
j sk .Žus “ o

xx oé:xřšqžn
e u er

x u 7.Uuelluuf„.r x

::„ .d,

Žrh !nrgsrm kwdnnflnnli drrrml wn:šj! jUnm lj wš.ajxgadf mjlosli přrd
ndličrgrm dnačžjnl.pťišxdnčlr;nmr Zanrymrnšj slušrdnjri čwdonnr

swrlxzuť



Rodťlm Bohowčrných
šDolaU.

.ubu

Aneb

Qbraž křeftřlnfkčýo oďrowánj w přediwných
přjpadnostech a strasiech žčwota.

(U.aluolšu Dčoxcřm Zud.rsouexšuš:uočj.lšcot.)

W Praže,d 183:7.

W !njžecj areibiskupstč knihtiskriruč, U Jbosefy wdowp Fettellowče
wcdenjm Wáclmoa Spixšky.



G eho Milo sti

Wpfoce Důsiognčmn a Uro;eněmU Pcimx,

PanU

UjěUce.o:alamUšáromi,
kapitolnij Děkanwi hlawttjho chrňmUPčmé
Litomčťického , Prěsefowi bisiUpfké koUsistoře,
shUodňlUij Ešaminatorowi, nňrodnjch sskolw
Litoměťickčdiěresj wrchUij Dozorci, Direk:
torowi theologických stUdij w bisiUpskě seminňři
Bitoměťické, spoanUdU Dédictwj Swatojmtskěho

w Praze, PňUUUa Tthici a t. d.



na důkaz ssetrnosti a úcty swé

eJofef Mir. Pohoťelý.



Pťcdsnljlcwa.
zpuurm

ij dobře, že wychowáwáxxjdjreč U náš
Ua prosto cak zanedbáUo Uenj, aniž gest se co

obáwati, oy to tak daleko přisslo, abychom si

weřegUč stěžowati, a rodiče kletbaU Božj napomj:

Uati mUseli: nicméně mám za to, že na ssčodU

UebUde, když se lidU wsseho drUhU podá spiš, Uka:

žUgjcj mU, gak krásnllého owoce přinássj dobré

wychowánj, au gak se tedy děti pěstowati magj
ady se Uad nimi nařjkati UemUselo.

Gestř zagisté w Uastj milé wlasti mUoho roz:

Umných a dokonalých rodčn, ale mezi těmi, ý žel!

i takowých, kde rodičowé, milugjce sami swět, děti

swé che pro swčta stwořenj geho, než pro stwo:

řitele wychowáwagj; a chUrawěgjce sami Ua blUd

Ueystrassněgss, mocj se sUažju, čxby i dčti swé w

záhUbnj ten UedUh Uwrhli. Takowj 1rcx)ntdičonoépo:



l7m
wažUgj člowěka za plod pozemský, genž sám sobé

otšdán swaU silaU U wzděcáwáUj pokračUge, neznage

cjle gislého, leč požjwánj wezdegssjch, co gen mož:

ná aUplUých, blaženostj. Aby tjm pokogněgi

žiwot swůg tráwili, Utwořj si mjsto zgeweného
náboženstwj , gakési wlastUj, gež roz:
Umowé náboženstwj nazýwagj. ijto ná:
boženstwjm neboli swaU smysslenkaU se wynafna:

žUgj wssecko UepořádUé požadowáUj, wssecky ne:

šhody mezi dUchownjm a tělesUým člowěčem w

pořádek Uwestt, a tak wlastnj silaU wssecky spory

odstraniti.

Kdož ale newj , že to nezáležj na lidské do:

mUěnce, nobrž na wůli awěčUém Ustanowenj stwoa

řitele samého, čjm se člowěk státi má? A toho

nelze zwěděti, sámlč Bůh nám to nezgewj. Pro:

čež mUsi newhhnUtelně we zgewenj Páně i to oba

fažer býti,čjm člowěk půwodUě byl, čjm
Uhnj gest, a čjm býti má. WezgewerPá:
Uě spočjwá základ i úhelij kámen wesskerého wyo

chowáwáUj, bez něho ale prawá cesta k cjli, člo:

wěkU UstanwenémU, nawždy zastřena ostáwá.

Z čehož wyplýwá, že nižádné Uowé wpx
chowatelstwo, které we fwčtské, liché Učenosti

se Uamáhá, žádUá řjsse, která se kU křesťanu



7

skémUnáboženstwj nezná, ani oni rodičowé,
kteřj se Uekřesťany, neUábožUými lidmi stali, 8

prawé wychowánj negsaU; toť zná gediné cjrkew

Kristowa, a ten, kdo š nj se srownáwá.
KomU wssak na křesťanském wychowánj , na

křesianském žiwotě záležj , kdo taUžj podle mjti
na dědictwj, gegž Pán nám sljbil, ten si wežmi

za obraz

RodčnU Bohowčrnúch,

gegjž přjkladné přjběhy tUto wypsané máš. W

téro knize zagisté wssecko, cokoliw nám sw. ewan:

geliUm a cjrkew Kristowa we swém Učenj powjdá

a k Uwažowánj na srdce kǧlade, obfahUgc se co

žiwý obraz w přjť)odách této w Boha se důwěřU:

gjcj rodin.
W této knize se čte, seč gest křesťaUské w!,x.:

chowánj,u a gak se člowěk wychowáwati má, aldy

co dobře pěstowaný strom blahodárného owoce

nesl.

Mnohý fnad ale, přcčta kUihUtU, namjtne:

„Tak kráfně zřjdka kdy za dnů nassich wychowánj

se zdařj; ba k tomU by zázquů potřebj bylo,

aby nehody nasse tak ssťastUého konce dossly.“



fl

Tobě milý čteUáři, genž tak smeyssljš, dá:

wám na rozwáženj: že, bUdeli wjra adůwěra na:

sse tak nepohnUtelUá, a smehssler pobožné tak

Upřijé a setrwalé, gakož se šhledáwá U přednj

osoby Udalosti této: wu tedy i my žázraků spatřj:

me, a kufjme, že neklamná prawda gestš co w
Pjsmě čteme, totiž: že

Tčm, ktrřjž Boha Ulilalgj, slaUžj wssccko
k doťdrémU.

Protož gdi a UásledUg ge; a o čemž po:

chybnosti máš, to fe ai Ua tobě wyplUj.



1. Weš Dolanh.
.U

Dolany ležj w přjgemném aUdolj, š gedné
strmm kopci“a lesy ohraženém, š drUhé pak po:
skUtUgjcjm milý pohled ssčroko daleko přeš aUrod:
UaU kragčUU. Po straUách gest widěti Uměle zae
ložené zcchrady a winice, na rowinách pod kopci
aUrodUé role a kwětnaté laUky, tak že rozmanitost
gich barew a ljbezná kwjtj wůUě Utěsseným gsaU
občerstwenjmkráčegjcij po weřegné silnici ant:
njkowi. Celá wesnice podobá se takořka UtěsseUé
zahradě, z Ujž pro wyfoké stromy ledwa střech
hřebeny widčti. Domy, které toliko malými bUď
owocnýmibUď kwětnými zahrádkami od sebe se dčxlj,
gsaU wssecky na stegný způsob stawčny. GiUdy
byly ze dřewa, a Ueyche gen ssiUdelem Ucbo do:
fskU pokryty. Po welikém ohni, genž se w čaš
baUřky bUďdUdeřenjm hromowým nebo neopatrnostj
při střjlenj proti mračnmn byl žňal, a celaU weš
w popel obrátil, wystawěli taměgssj obywatele
pomocj okolnjch wrchUostj weskrz z kamenj domy
swé, a přikryli ge křidlicemi; ančkterá wyšssj sta:
wenj zaopat:xena gsaU i hromoswodem.



8m
WelikaU náweš krásslj způsobná stUdnice,

která čtyřmi wysokými lipami zastjnčna gsaUc, ce:
lé obci čisiaU a zdrclwaU wodU za nápog dáwá.
Na wssech anozUjch ipolnjch cestách nasázer
gest, na způsob weřegné silnice, krásných sstěpů,
gichžto si obec welmi pilně hledj.

Bljžjli se ciinec k osadě té, domnjwá se, že
přjgemný městyš před sebaU widj. r Qbywatelé, ač
gsaU sprostj gen rolnjci, čistotaU a slUssným kro:
gem welice se listť od giných sedláků, kteřj pořád
sspimwě a žebrácky se ssatj. Masných ssperků,
a přjlissného ssňořer se nenacházj tam ani w den
fwátečnj. Nťilo gest poslechnaUti, gak zdwořilé a
Ueljčcné wedaU rozpráwky; rozkoš, widěti gak přj:
wětiwě a srdečně mezi sebaU a k giným se cho:
wagj. Pilnost a pořádek, swornost, weselá mysl
a péčeqo společné dobré gsaUeU nčch domowem.
Staneli se kdy, že saUsed še saUsedem pro něgaký
zisk se nešhodUe, tU magj jchwalitebný teU způsob,
že si z hodnowěrných a rozUmných saUsedů Uěktex
rého zwolj, ktexxý gich rozsaUdj; a to stáwá se
proto, aby se genom swornost mezč ně zase na:
wrátila, a přjtržx Učiněna byla wssemU nepřátelstwj
a práijm saUdům.

Uspořádánjx to porýimny gsaU Dolxanh wýbor:
Ué swé sskole a ctihodným duchownjm pasteýřům,
kteřj po Uěkolik defjtiletj řjzenjm Božjm po sobé
následowali, w přjkladném srozUmčUjšobcj astar:
ssjmi, ř dobrémU gegich přispjwagjce. K zámož:
nosti pak Uapomáhá gim bljzko ležjcj Blahox
wice, kdež aUrody polnj a plodiny rUkaU ge:



9M
gich dobrý odbyt nalezagj. Protož také pilněgssj
sedláci negen po welikém tom ohni , ale i po ne:
dáwno hUbjcjch wálkách brzo zase si oddechli a
pomohli. ChUdobaU a bjdau sewřenj gfaU grn tie
kteřj dle hřjssného přjkladU zahálčtwých mčssťáků
práce se sstjtj, anebo se pigáctwj, hranj a heyřee
nj oddali, a žiwot domácj w neswornosti a nefpo:
kogenosti tráwj, a tady i djtek fwých sspatně wy:
chowáwagj.

2. Wogtěchowo ýofpodářsiwj.

Gedna zmrawopočestných rodin oné přessťaste
né wsi w poslednjch desiti letech mřnUlého stolctj
nazýw.xla se Rodina Boholoěrných, a hlawa gegj
byl Wogtěch, nágemnjk panského statkU.

J nastřádali si Wogtčch a LUdmila,
choť geho, ač ročně znamenitan částkU peněz ná:
gmU odwáděti mUseli,maUdrým hospodařenjm hezké
gměnj. Schopnost obaU a bázeň Božj, zwlásstě
ale přjwětiwost a laskawost k čeledi, gakož i do:
bročinnost k nUžným zjskali gim wsseobecnaU wáža
nost a přjzeň. Wogtěch nemohl:li každémU siUr:
kem wždyckh pomoci, aspoň dobraU radaU hleděl
přifpěti. Kromě zdrawého rozUmU a maUdrého
ncstranného pofauzenj naďyl po smrti otce swého,
pilným čtenjm a obcowánjm š okolnjmi úřednjkn,
kteřj w společnosti geho rádi fe zdržowali, mnohé
a rozličné známosti, genž mU uw Užitečném zlepssor
wánj hofpodářstwj k weliké byly platnosti.

1je!le



10

MaUdrým dohljženjm a řjzenjm wěcj swých
wyzjskal sobě tolik, že při hospodářstwj každá
práce tak se dařila, gakoby sám wždya wssUde byl
rUkU přikládal. DobytkU geho ncbylo w zdařilo:
sti a sjle rowUého. Pole měl wždycky UeyaUrod:
Uěgssj, ana lUkách snažil se Umělým hUogerm dle
anedenj kussených hospodářů dwogjho UžitkUwy:
dobýwati. Chowánj owec, sstěpařstwj a hleděUj
wčel, což mU Ueywětssj xootěssenjdpůsobilo, zaplati:
ly mU skoro doceta ročUj čiUži. OU byl w obci
perjm, kterýž fe chmelařstwjm objral. GemU se
ssťastně UgmUlo dobré wikwowé semeno Ua Uowý Uá:
pog, gež dostal ze Šwedska, mimo giné UžitečUé
byliny; a UaUčiw tomU i sanedči swých, obgewil
obci dolaUské pramen, z Uěhož přičiUliwost gegich
na dlaUhá léta UžitkUhogUého brala. S radostj
welikaU spozorowal Wogtěch bržo, že Uowý Uápog
UowaU káwaU zwaný, káwU americkaU wůbec wy:
hlásseUaU we bljzkém mčstě poUčkUd předčila. By:
lať Uegen laciUěgssj ale i zdrawěgssj, a lahodněgssj
k pitj. Kdo gi erěda poUeyprw pil, Uepoznal
žádUéhdrozdle; anze z předsUde Uebozanyk:
losti požjwal mUohý gesstě cizozemské káwy.

LUdmila wssak še swým manželem stegně po:
kračowala Uegen we wždčlanosti, Uobrž i we wsse:

likých Uměnjch Umělať laciUo a chUtně wařiti,
sama obstaráwala kUchyňskaU zahradU, spřádala
tence leU i wlUU a rozUmčla ssxtj a wyssjwánj
mistrUěgi, Uež Umohá giUá sswadleUa. Kossčle a
ssaty wssecky sama si Ussila. Ačkoli domácUost
wětssjm djlem sama obstaráwala, Uichčně po chwil:



11

kách dohljžela mjsto maUžela k dělnjkům. Ačkoli
w celých Dolanech wssUde bh!o widěti přjwětiwých
swětnic, čistých stolů a lawic, UmeteUých podlah a
záprč:žj,r eprostramtých a kleUUtých stágj, genž deUUč
klťzeUybyly: přchce fe žádrtá hofpodyUě Wogtčcho:
wč ženěeryrownala. Zwlásstě kUchyUě,gegj ná:
dobj, armarhoa police skwěly se tak, gakoby gen
to měla Ua starosti. Z toho ohledU přicházely
saUsedky k Uj Ua přástwU, bUď abh se od nj Uč:
čemU UaUčily, bUď abh se tjm fUadUěgi přjkladem
gegjm řjditi mohly.

Nechhběloť wýborUým manželům k aUplUémU
sstěstj ničcho, než abh mčli dědice ctUostj a owoce
wyceze!čého potU. LUdmila Uecjtila po dlaUhá lé:
ta giného zármUtkU leč toho, že žádost gegj ma:
teřskémU srdci přčrozená se Uefplňowala. A wssak
i mateřfkých radostj byla by snadUčgi oželela,kdy:
by nebyla wčděla, že to trápj i Wogtěcha, an ne:
slyssj Uazýwati se otcem; toť Uex,dche rmaUtilo
srdce gegj. GednaU wssak odlehčilahlasirým wždych:
UUtjm sewřeným prsům rakto: „PaUe na nebe:
sjch! tpš mi za žiwobytj mého giž často z mnohš
naUze pomohl, Č fwal, možUálix, i tento kámen še
srdce mého; ssetřiri bUdU drahého toho základU
lásky twé, gako oka w hlawě, a toliko nebi geg
wychowám! Mnohá máti gest přchogně djtkami
požehnána, a gá, ach! uu či,ý Bože můg! gsem
wywoleUa, abych, gsaUc fama sirotek, drUhdy rU:
kaU cizj odchowásra, Ubohémú osiřšlemU snad roze:
ňátkU fexpropčigčilaza matkU?qu gak :áda! ne:
boť gfaU sirotčowé, čd Otče Uebeský! zwlásstnj twě



12M
djtky. Za ssťastnau bych se pokládala, takowého
djtěte býti pčstaUnkaU. dew gen mně a Wogtě:
chowi wúli swaU swataU, ta Pane, ať se stane!“

Qd té doby objrala sc LUdmila taU myssléU:
kaU, kterak bh i Wogtěcha předsewzetj swému zj:
skala, očekáwagjc hodnaU k tomU přjležitost Ta
se Udala brzo. W Strahowicjch, pobljzké
wsi, Udeťil, an byla weliká baUřka,hrom do zwo:
nice, a sweza se po zwonowěm prowaze,xxzabil nč:
kolik ofob, genž práwě proti mračnům zwonili.
Mezi mrtwými nalezal se též chUdobný nádenjk,
Jaroš, gehožto smrt oplakáwala manžclka še
čtyřmi sirotky. Bcz dlaUhého rozmeysslenj pozUa:
la Ludmila wůli Božj, že totiž nowě narozené dj:
tč opUsstčné wdowy za wlastUj má přigmaUti.
Wogtěch negeU že se neprotiwowal, anobrž schwálil
dobroči:ňté a welikomyslné gegj smeysslenj. Wdo:
wa Jarossowa welice bhla potěssena, slyssjc, že
swé djtč tak dobře bUde mjti zaopatřené, a žehna:
la welice domU WogtěchowU. Gedině si wyžáda:
la, aby djtě bylo něgaký čaš gesstě gj ponecháno,
by nepřisslo o potrawu, kteraUž pijroda za prwnj
člowěkU Ustanowila.

3. Zádosi Qdmčlina se wyplnčla.

NedlaUho po této Udalosti přigde gednaU z
rána LUdmila k Wogtčchowi, tak.to k němU pro:
mlijc: „Wogtěsse,nebe dobrodinj .nassemUpožchna:
lo, a zaljbenj swé patrně dáwá. nám naj gewo.
Wčz, že Pán wložil nadšgi w lůno mé, aže dce:



rUsska nasse bratřjčka k sobě dostane. Ehwal Pá:
na še mnaU,šhlédltě plný milosti Ua djwkU swau;
wěčná gest dobrota geho.“ Tak mlUwila Ludmila,
a Wogtěch byl radostj skoro bez sebe. Se zdwo:
genaU chUtj ssel po práci swé, byl horliwěgssj w slUž:
bách Božjch, sstědřegssj k chUdým, a wljdněgssj kU
každémU člowěkU.

Když pak se naplnili dnowé gegj, wssecko se až
proti Uadánj welmi ssťastnědařilo. „Nenjli prawda,
tázala se LUdmila, že bUdU mjti potěssenj, přiwinaU:
ti chlapečka kU srdci ?“ Odpowěď byla , že aseBohU
ljbilo, Uděliti gj holčičkUzdrawaU a spanilaU co anc
děla. Nad mer by gi to bylo těssilo, kdyby nebyla
wčděla, gak welice milý byl by Wogtěchowi syná:
ček, a gakby bratr k sestře dobře se hodil. Cedjc
hogné slzy, Uemohla ani promlUwiti. Bába se wssc:
možně wyUasnažila, aby gi Upokogila, an zatjm
otec Wogtšch, mage o wssem giž známost, do swětUice
wessel. „Gak se wede má drahá? tázal se š wefec
laU myslj, a co dělá Uáš chlapeček?“ mu „Wssecko
to progde, odpowj LUdmila nesměle , ale Wogtěsse,
radost twá nenj aUplná.“ uu „J gdi blázjnkU, pra:
wil Wogtěch, chraňme se, abychom erděčni nebyli;
w tom zagisté žádný z Uáš nemá co poraUčeti. Ge:
den gest PáU, a co teU činj, dobře činj GemU bUe
diž sláwa na wěky!“ LUdmilaodpowěděla. „My:
sljšli to oprade, Wogtěsse,gá gsem spokogena.“

„Newěřjcj! mlUwil dále, gak ti to mám řjci?
Nemáť se zagisté djti podlé hlawy nassj. Č l o:
wěk mjnj, pán BUh měUj. On gcdinewj,
čeho nám potřeba. Kdyby bhl žádost maU wyple



nil , snad by byl žchlapce hodUý Uičema. Bylby nám
snad hanby nadělal, aUáš před časem do hrobU
Uwrhl. Po hřjchU! bylť gsem nčkdy tak žaslepen,
že gfem BohU chtěl předpisowati, co má činiti; ,Uež
bUď gemU chwála, teU čaš giž miUUl. Na gakém
mělkém. šákladU spočjwala by blaženost Uasso, kdyby
Bůh po každé nasse possetilě žádosti wyplnil.“

Tato wážUá slowa dobře působila, a LUdmila
se spokogila. Wssecka marná péče žmizela , a slšý
radosti zableskly ,se w očjch. Wogtšch obegmU„lu
manželkU, wzal dcerUsskUdox UárUčj, poljbil gegj
aUtlé čelo, a položil gi matce na lůno řka: „Ženo,
kdyby mi Uáš dobrý král byl dneš trůn swůg daro:e
walz Uecjtil bych zagisté takowého Utěssenj.“

Z toho paton widčti žugaká kráfná horliwost
wládla oběma maUžely, an druh drUha w aUtlé sse:
trnosti přewýsstti, a w.lásce předchášeti se fnažčl.
Wogtčxch by byl owssem radčgi syna widčl, geUž bh
ho w starssim wěkU podporowal, a kmen geho za:
chowal; ale z lásky k LUdmile zapřeť fwé neyohljbe:
Učgssj žádosti. LUdmila ale, ačkoli fama radssi
holkU měla, předc se rmaUňla, že Wogtěcha Uaděge
sklamala. u Tak i gegich odewždánj fe do wůle
Prozřereonsti bylo U obaU přjkladné. Gak mile
byli wůlř PáUě poznali, byla swéwoonst gegich
přemožena, a oUi obaaupokogeni a ssťastni.

Gak to šahanj Umohé manžely, geUž se wy:
nássegj wzdělanostj Uad tyto Uasse! Gak wšácné
gest U Uich takowé zapřenj sebe samého? Gak často
záležj gegich nábože:lstwj w tom, že gen potUd .wč:
“šj na Prozřetelnost, lpokUd se propůgčUge gegich ná:



15

kloUUostema žádostem? Gak mile ale r.wdly gegich
fe gim odegmaU, když by práwě oddanost swaU
mrawémU BohU dokášati měli, rU šhrkne celé sta:
penj gegich wjrh, Uadkge a lásky ; neboť pjfek byl
základem gcho.

Nachcčžjwáť zagisté zdrawý roz::m fprostého
člowěka w očrskU náboženstwj che swětla, nežli
wznessená ofchenost; a skoro by bylo potřebere,l
aby nedxčžiwé citliwčistkowánj nasseho wzdělaného
swěta pokažďé sslo do sskoly k UezkaženémU cčtU ne:
ljčcného rolnjka.

Na tUto prade gosstěčastěgi se UpamatUge:
me, čtaUcedále tyto přjhody.

4. Křtinh.
Dr:chý den Uesli djtě ke křtU. Křesťansstj ro:

dičowé nemesskali, wložiti miláčka swého w lůno
fwatého náboženstwj, a swčřiti ochranč Uebeskě.

U wolenj kmotra swědomčtě se ohťédlč, aby
křefťanské.wychowcčnjdjtěte gegich i tehdáž obstará:
no bylo, kdyby snad sami rodičowé čafněgi Umřeli.
Zwolen tedy gest neybližssj saUsed, Božek, kterýžto,
ačkoliw gesstě mladý, neměl sobě rowného Ua dobré
srdce. Gediná gcho mladá manželka Swatawa by:
la skoro gcsstě nábožněgssj ncžli on. Qd nj dostala
i malá dcerUsskagméUo; aby prý gčž gméno samo
gi Upamatowalo, že swatý má žiwor westi. Ačkoli
se křtilo we wssednj den, a zcela w tichosti, předce
byl chrám Páně naplněn nábožnými diwáčy. Pan
farář poUžil té přjležirosti, a měl malaU řeč k ro:



16ubu,a

dičUm a kmotrům, w Ujž gim Ua srdce kladl powin:
nost křesťanskéhowychowáwánj dětj

Pii tom Učinil poslUchačepošorny Ua tU zwlássť:
Uj okoličnost, gak rodina Bohowěrných požehnána
gest djtkami. PiipomenUl toho, gak dlmcho byli
manželé tito bez djtek, gak se důwčřowali w Boha,
gakým způsobem Jarossowá ze Strahowic osiřela,
a gak patrně se okázalo zaljbenj Páně Ua LUdmili:
nč skUtkU milosrdenstwj. Wssech oči skropilh se
slžami, wsseckosslo zkostela srdečně pohnUto, a pon
nábožných předsewzetj.

Po cestě se Uěkteřj přibljžili k.Wogtěchowi, a
tiskli mU srdečUě rUkU, geche mU swá srdečná přá:
nj. uu Mezi Uimi byla owdowělá Jarossowá, ne:
saUc swé ročnj dčxťátko Ua rUkaU. Přisslatě ke křtix
Ucčm, aniž o tom kdo wěděl, a kráčela zdlmcha po:
zadU až do domU Wogtěchowa, Uyněgssjho obydlj
swé Růženky. LUdmila přigala djtky še srdečnaU
roškossj do nárUčj, a prohlásila se přede wssemipřj:

r tomnými, „že powažUge toto dwé sester za dwogx
čátka, gimaž gi nebe obdařilo, že ge bUde še stegx
UaU aUtlostj a péčj obstaráwati a wychowáwati, slou
wem, že mezi Uě rozdčlj swé mateřské srdcr.“ Wogu
těchowi sešaljbilo chowánj se LUdmilino Uadewssecko,a
sám Učinil též. Udalost tato powszdila společnost
k dobrému, a zagisté i andělé w Uebi slawili š niu
mi teUto slawný deU. Růženčina matka seděla 8
hosty U stolU; a od toho časU okaUssela mnohých
dobrodinj wdomě Wogtčchowč.



17

d. Gak Swatawka aRůšrUka w Uehprwněgssjch
létech rwičeUh bhli.

Qd tak wzdělaných wesničanů bylo očekáwati,
že še strany tělesUéhoobstaráwánj malých ničeho ner
opominaU, coby gim k prospěchU slaUžiti mohlo.
LUdmila se dala od welmi wycwičené báby zwlásstě
poUčiti, gak se děti kogj, w čerstwé wodě kaUpagj,
gak se lehce a nestaženě zawiUUgj, aby aUtlými aUdy
wolně pohybowaly a t. d. Na gegj radU neUžjwar
la kolébánj naprosto nic, nebo welmi mjrně; za toe
dala djtkh tjm častěgina čerstwépowětřj na wozij
wywezti, dáwala gim mjsto sskodliwé maUčné kasse
gen řjdkaU poljwkU ze žemliček a z mléka, odstranila
wsseckyteplé žatUdek seslabUgjcj nápoge, a péčowala
zwlásstě o to, aby se wždy čistě držely a do sUcha
Ukládaly. Tak rostly děwčátka, gsaUce co gár
dro zdráwy a wesely. Sotwa bylo rozeznati mlad:
ssj SwatawkU od starssj sestry Růženky.

Matka stála danémU slowU swčdomitě. Tak
málo se pozorowalo, žeby djtě wlastnjho žiwora wj:
ce milowala, až i Uěkteřj twrdili, že Růženka wčtssj
lásky požjwá U matky nežli Swatawka. TomU ale
lidé nerozUměli. Owssem žc Uakládala še Swataw:
kaU přjsnčgi, ale gen pro gegj wětssi swéwolnost,
giž matka chtčla potlačiti, widaUc w této swéwolnoc
sti základ bUdach neposlUssUosti, gakož pak w této
základ wssech ostatUjchuhřjchčť aneprawostj. Když
U.p. Wogtěch uobě djwčinky chowáwal, chtělaSwae
tawka sama U nčho býti. Wzal:li RůžeUkUgen na
rUce, gen tU křičelmalý Uepřsziwec, co ž hrdla mohl



18bup

dUpal nohama, až i často sellzamjlčel. To rmaUtilo
matkU welice. Koncčně pomáhal i otec toto zlé za:
pUzowati, a oba rodičowé odporowali spogeUaUsi:
laU wássně dětské, kolikrát bez potřeby plakalo nebo
se zlobilo. Mnohé matce, widach to, frdce pUkalo,
ažiLUdmilU UkrUtnicj Uazýwaly; než ona se Ufmjwa:
la řkaUc: „Přirozené potřeby dětsié mUsegj fe Uspo:
kogiti: než gegich drzé náklonnostč nesměgj se podpo:
rowati, neboť gsaU to gedowaté byliny, genž xspanilé
city w srdcjch dětských UdUssUgja otrangj Pro:
čež fnesme nij raděgi malaU bolest, nežli potom
welikaU. Gestliže tedy malým nic nefcházj, ať si
pláčj. Wssak ony přestanaU zaš, a pomalU se
poddagj. Gestliže ale wssecko po domč běhá, ahy
fe malémU weliteli gen we wssem po wůli dělo,
tU chtěgj gen wždy che a che wládUaUti, bý:
wagj twrdossignš, nezdwořilé a neposlUssné. Tak
se z nich nadělá nezwedených klacků, gacj se ne:
mohaU giž w Uičem přemoci, ani BohU an lidem
se podrobiti, a wssemU pořáde gen wzdorUgj.“

Nic nenj lepssjbo w takowé přjpadnosti Uad
fprawedliwaU přjsnost a wytrwalost; aleǧšpráwě
w tom hřessj mnozj rodičowé, a Ucli z newčdo:
mosti tedy ze slabosti. NemohaUť to sUésti, aby
se gim a gegich miláčků,m gen okamžitá bolest
způsobila, gjž by sobě agim welikaU a snad wěč:
UaU Ussetřili.

Ostatněť owssmn i LUdmila cjtťla che přiroze:
né náklonnosti k djtěti; a wssak tito žiwj citowé
zmjrnilč se maUdraU láskaU k Růžence, a rato
wždy gen znowa zahořela přirozenaU aUtlostj kU



f .
19M

cSwatawce. Tak se matka wždy stegUěchowala
w rozUmUém Uakládánj š oběma, Ue:cpadagjc Ui:
kdy w chyby bezcirné přjfnosti nebo trestU hodné

l powl)ll“losti.

l eTak pomalU se zaljbilo djtě djrěti, že bhly
Uerozdělitelné. Nikdy negedlo, nikdy nespalo gedno
bez drUhého. Tak bylo LUdmšle we hljdállj wel:
mi Ulehčeno. Když si hráwalh, odcházjwala mat:
ka po fwé domácj práci, a Uěkdy feoi chc wzdá:
lila. Tato neopatrnost bylaby nasse malé hnedle
žiwot stála. NagedUaU wrazila březj swině ode:
wřenými dwjřkami do zahrady, a rozrýwala kwěte
Ué záhony. Růženka tlaUkla po swini, ale ta
wztek swůg wy!tla na djtěti, přewrhla ge, a celý

pkctbátek mU roztrhla. Bylaťby zagisté obě děti
fežrala, kdyby k:notra Swatawa, slhssjc Ua bljzce
křik, nebyla na spěch přiběhla, a diwokémU zwj:
přcšcigesstě w prawý čaš drahoccnnaU kořist nebyla
wytrhla..Práwě se gj bylo podařilo, chlácholenjm
djtky Utjsslti, když se matka wrátila, a widaUc
RůženkU na polowic obnažeUaU a zkrwácenaU,
welice se Ulckla. „chzky, hezky, milá kmotra,
promlUwčlaSwatawa, wy gste to hezky wywedla;
kdyby mne nebylo, byloby nij giž jpo wassich
jtkách. Gakbhch mohla fwé neymilegssj tak leh:
myslně w Uebezpečj wydati ?“ Nynj wxyprawo:

xala, co se stalo. LUdmila nemohla dlaUho pro:
lUwiti. Uznala a wyznala swaU chybU, děkowala

achowatelkyni djtek w slzách plynaUc, a sljbilaz,
bUdaUcněfwé malé nikdy bez opatrowánj Uenechá.



20omm

Po dlaUhý čaš nessla an krokU z domU,
aby nebyla Učkoho dala k djtkám. Zatjm Uahre
nUlo se často práce welmi mnoho, a pracUgjcjch
rUkaU bylo málo.

J wyssla gednaU zase, aU djtky gesstě spaly.
Zawřela pečliwě dweře, a nepředzwjdala nižáe
dUého dalfsiho Uebezpečj Ale když se byla do
práce erlépe zabrala, tU se gj Uepokog zmohl
Gako aUdělem napomeUUta spěchala domů, a byl:
tě zagisté neywyšssi čaš. Gak dweře U swětUice
otewřela, zarazil gi přthstý dým , a hUed Ua to
weliký plamen z dUsseUého dosUd ohně wzhůrU
whražil. LUdmila wzkřikUaUc klesla bez sebe Ua
zem. Zatjm whwalilh se dým w strassUých mra:
čách giž koijem, což zpozorowawsse saUsedéspě:
chali kU pomoci.

Statečný Božek hleděl Ueydřjwe kmotrU obe
starati, a pak se wrhUUl w plamen, aby djtky
whswobodil. W komoře ge Uassel, an giž še smrtj
zápasily. Zraky gegich byly giž whhasly, obljčee
ge zčernalé a zmodralé dUsjcjmdýmem. S tjmto
drahým břemeUem spěchal k matce, a teprw, když
gj ge wložil w UárUčj, bylo widčti, že ge gesstě
na žiwě. Tak gsaUce pohromadě matka a dčtč,
neywčxtssjho strachU pozkšylhe PřirozeUá barwa
wrátila se w obljčeg, a když Swatawka na marx
kU se zafmála, zapoměla tato radostj w okamženj,
že dům gegj w plamenU stogj „Q Bože můg!
zwolala, gakti mám dčkowati! Q gak gsem ssťaste
Uá! Q drcché djtky, tedy wáš mám zase! Wsse:
cko giUé we swětě Uenj mi Uičjm Djky, djky to:



21
!čČ skg..upe

be, é Bože!“ Nemohliť přjtomnj bez frdečného
ť pohUUtj hleděti Ua to, š gakaU wraUcnostj dobrá
Qra matka swé dwa miláčky střjdawě na srdce tiskla,

š gakým Uamáhánjm se snažila, aby ge wssj pře:
stálé aUzkosti zbawila, gak ge w lásce topila, an
ze ststěných prsaU neyhlUbssj wzdychánj litosti wh:
cházely. ank podin hodné gest srdcematerské!

Zatjm z celé wsi hrnUli se lidé k hasser.
Po hřjchU ale! nebylo giž možná dům Wogtč:
chůw ochrániti. Předc ale wedlegssj stawenj,ac:
koliw ge sem tam oheň giž byl zastjhl, wyrwány
gsaU wztekU strassného žiwlU. Weliká byla sskoda,
a wssak gesstě mnohem wětssj by byla, kdyby pewu
Uá zeď nebyla dlaUho odporowala. Wogtěch by
byl Ua žebrotU přissel gen kdyby střechy byly dře:
wěné byly; Ueboť wjtr házel plameny ssiroko a
daleko

W tak strassnaU bde může okamžitá neopa:
trnost člowěka UwrhnaUti.

A což asi způsobilo tento Uessťastný oheň?
jnLUdmila byla nechala kUš fyrowéholldllrjwj w kam:
s ech, genž nebylo docela zhořolo. To když zase
; nowa chytilo, a praskalo, rU nepochybně wletěla

iskra do bljzké kolébky. Plátěná přikrywka sna:
no chytila, pak zahořely peřin, a brzo i ssaty

j)ljzko wisjcj; a gak se dweře otewřely, a powě:

,řj:n se hnUlo, bylo wsseckow náhlém plamenU.
dy by nebyla LUdmila djtky swé Ua sstěstj teh

e.á,ž dou k,pmory Uložila, byly by zagisté obě bjdnč



22pbe

Tato Udalost byla rodině Bohowěrných a wssem
Dolaňanům zase hodným poUčerm, že š ohUěm
nemůže člowěk ničdy dost opatrný býti. gelikož ta
neymenssj zanedbaná gifkra dům a dwůr, wesnice
a města w popel obráriti může.

Wogtčch byl ten den práwě w městě,dkde mč
U wrchnosti co řjditi. Aby, přigda domů, náh
se nezalekl, poslal mU kmotr posla Uaproti, ab,
mU nessťastUaU Udalost ssetrUě oznámil. TUť mU
owssem Ua cestě kolena klesly, že sotwa dále krá:
četi mohl. Než brzo fe szžil, a w slzách a w
moďlitbě,kroky okřjdlil. Wcházegjcjnnx do wsi w
aUstrety ssli saUsedé bčdUgjce. Než on szžile
promlUwil: „SaUsedé! bědowánj giž nic nepro:
fpěge. Chciť se odrwzdati do wůl.e Božj. Do:
brému se wssecko obrátj w dobré. Bčch mě giž
UssrědřilmnohaU radost: Uemámli iUtrper z rUky
geho přigmaUti? Nechalť mi gessrě maU dobraU
manželku a mé drahé djtky, a co gesstě che gest
m dobré swědomj.

Tak se bljžil škřefťanskaU hrdinnostj kdýma:
gjcjm zřjceninám domU swého, a l,dledčlnesstěstj
fwémU práwě w obljčeg. Zatjm se LUdmila do:
cela žpamatowala,.a pozUala fwaU welikau winUe
WidaUc Wogtčcha, zmčUilo se gegj Uěmé hoře w
tekach slzy. Ačkoliw gj Uegen docela Uic nepřed:
stjral, nobrž wssemožně se wynafnažil, aby gi po:
těsstl, předce se mU dřjwe Uepodařilo, gi aspoň
trochU Upokogiti, až mU i Božek pomohl. „Wel:
mi dobře, prawil Božek, welmi dobře Umj kmotra
má giné w naUzť těssiti, když ale nhnj na Ui do:



23UM

sslo, aby dala sebe těssiti, tU se zdá, gakoby slo:
wo Božj swaU silU bylo ztratilo!“ Toto malé
zahanbenj aUčiUkowalo dle žádosti Božek nynj
anrhl rodiUě,an byla obydlj a domow ztratila,
aby U Ueho zůstáwala, a spogiw se š Uěkterými
sanedy pracowal neomršele a horliwě, aby Uowý
dům brzo se zřjdil který w sťUtkU w málo měsj:
cjch k přestěhowáltj byl dostatečUý.

wassem že stawba tato wsseckodosUd Ussetře:
né gměUj Wogtěchowo pohltila, anomeselť se ge:
sstě Uěco přidlUžiti; zatjm ale měl gesstě swé Uá:
řadj a dobytek w dobrém skawU. DčkUgjc BohU
za to, a naděgjc se, že oU zase wssecko šprawj,
přestěhowal se w nowé obydlj, geUž pěknostj a
pohodlnostj staré přewyssowalo.

Od této hodiny skoro denně .Wogtěch Uapo:
ijal swých, aby dali pozor Ua swětlo, a nikdy
neodcházeli, pokUd poslednj giskra Uezhasla, anebo
gank nesskodnaU se neUčinila. LUdmila pak byla
we wssem opatrUěgssj. Qpakowaná kusserst gi
jUrc wždycky poUčilazd

šx Nynj mnoho let ssťastUěUplynUlo. Rodičo:
wé Uměli wssecka nebezpečenstwj , kterých tak mUo:

o na wsi djtkám hrozj, swaU UeUanenaU pozor:
stj ssťastněodstranti, aby ani žiwotU ani zdra:

gegich malých nic Uesskodilo.
Neš tčlesné gich prospěchy a dařenj nezaměst:

alo celaU péči rodičů. Giž nij wsseckowyna:
ložčli, aby i dUch dčtský se wzděláwal. LUdmila

ečowala o přiměřené zaměstnáUj djtek pracj a
ssšraU, zwlásstě ale obweselUgjcjm pohybowánjm w



24M
čistém powětřj, dobře wědaUc, že zanedbánjmxtoa q
ho nezřjdka se položj základ k tělesným neprawo:
stem, pak k nečistotě, nepořádku, k lenosti a tUpo:
sti a t. d. Gak mile trochu š práce byly, dala
gim dělari lehaUnké hrábě, lopatky, poléwadla a
giné malé nářadj do zahrady, a pro gegich zaa
městnánj gim wykázala wlastnj záhony. Djwky
š radostj do práce se daly. Nakypřowaly a čisti:
ly prfť, kladly semena, sázely mladé bylinky, plou
ly sskodnaU tráwU, okopáwaly zelj , obstaráwaly
boby, hrách a t. d., a radowaly se, donássegjce.
prwnj plody a stěženj rodičům. e

PokUd gen možná bylo, byla matka wždyo
fama U dětj, a gen zřjdka ge swěřila cizjm oso:s
bám. Tyto zagisté swým přjkladem často djtkáme
wsstjpj fwé nectnosti, gako: marnost, žádost Uad ox
ginými wládnaUti, nčmjrnost, mstiwost a t. d.š
Ano, wždyť často i dospělj w gegich společnosti
napáchnaU gegich smýsslenjm a gednánjm; Ueboť
přjkladowé gsaU sskolaU maUdrosti i possetilosti.
ij che se wtisknaUskery domácjho žiwota
dUssem dětským, gčnž se hebkostj woskU rownaǧj.ǧ
Pročež wssecka takowá působenj LUdmila co ney:
pečliwěgl od swých miláčků odstraňowala. .

WogtěchpoUžtlprázdnýchhodin kUwszzenja x
wywinUtj tčlesných a dUchoijch schop:
Uostj djwčj ch. Cwičilrě střjdawě gegich smy:
sly a řellč, pamět a rozUm, přičemž mU ge:
gich přirozená zwčdawost a činnost welice přispě:é
ly. Neywětssj péči wynaložili rodičowé na to,x ll
aby djtky swé záhy k bázni Božj wedli. „Abyx x

“.xx:ue



25
uaqubup

strom nábožnosti, prawil Wogtčxch, bUdaUcUěnikdy
newadmxl, ci wssem baUřkám žiwota statně wždo:
rowal, mej záhy hlUboukékořeny zapUstiti.“ Po:
Uěwadž cit Uábožnosti gako Učgaká zázračná moc
na děti působj, dal si předewssjm na tom záležeti,
aby UábožnaU čeláde do domU dostal.
Prwnj wyUčowáUj w náboženstwj odewzdal zcela
péči mateřské. Gako aUtlá bylinka zcela fe pod:
dá nebesié rose, tak i dětská mysl wedenj mater:
siémU Marčino slowo o BohU a božských wč:
cech wnikne erypudiredlně w dUssl dětskaU, gako
sama památka na matkU.

LUdmila byla také zcela k tomU stwořena.
Mčlatť i fmysl i dostatečnaU fchopnost k rozwažo:
wánj stwořenj božských w přjrodě, a tjm i stegné
city pobožUosti w giných wszditi. Ze fwětnice,
kde bydleli, byla přerozkossná wyhlždka do daleké
rowiny. Nebe i země poskytowaly krásný pohled,
gaký se popsati Uedá, a tjm byla wždy přjležitost,
djtky Učiniri pozorny na wssemohachrost, maU:
drost a dobroriwost božskaUw přjrodě. Mimo to
byla LUdmila obzwlássrě zběhlá w pjsmě swarém,
z Uěhož při každé přjležitosti něgakaU powjde ne:
bo propowjde Uwésti hledčla, aby tak dstčy k do:
brémU powszdila a od zlého odwrárila. Žiwor
Ježjsse Krista, a zwlásstě geho Urrpenj Uměla Ž
takowým pohm:tjm wystawiti, že djtky častěgi slzy
cedily, a neywraUcnčgssj láskaU k němU zahořely
W pokoře, tjchosti, w lásce k prawdě, we
wděčnosti, trpěliwosti, aUtrpnosti š chUdými a gi:
ných ctUostech zachowala fe LUdmila tak, že giž

2



26m
panť,dý přjklad geqj postačowal , dáti djtkám Uey:
lepssj nawedenj kU ctnostnémn žiwotU. Nicměe
Uč wždy ponazowala na přjklad Pána Ježjsse a
Swatých ǧeho, aby si ctnosti ty zamilowaly a w
nich fe bez přestánj cwičily. Aby rozUm a paměť
gegich cwičila, k lomu poUžila zwlcisstě krátkých
modliteb, werssů z pjsnj , biblických přjběhů, mraw:
Uých průpowědj, prawidel pro žiwot, rož wssecko
pomalU U djtek tak se začošeenj, že ,dle toho i cjtj
i mhslje

RáUo i U wcčer, před stolem i po stole, pak
při zwoněnj k pozdrawenj ajndělskémUmeely fe djw:
ky na hlaš a zdlmcha modliti... Q fwátcjch mje
wal Wogtěch za obzwlá,sstnj wyr.ažeňj, modliti se
š nima š pohnUtým srdcem, a gim rožkládauti rošč
Um a dUch modlireb a průpowědj, které giž na
Zpaměr Uměly. Každé slowo , genž z .úst geho
wysslo, hlUboce se gim wtisklo, a brzo byla mox
dlitda, gdach z wraUcného srdce, gegich nerywětssj
radostj. u

li. Wogtěch zqstňtoů s!oě siarokťestllanfké zčcsadh

U whchozaňpnůx:j proti Uowým zňsadům Učitelp

GedUoho dne přissel giž pozdč na wečer jdo:
brý známý Wogrčchůw k němU l!:ojdomu, chtě zdš,
aU giž do města dogjri nemohl, přenocowati. Když
LUdmila š djwkama wečernj :nodlith wykonala,
a ge před Uloženjm fwědccnaU wodaU požehnala,
žamyslil fobě teU pán z města přjležitosti takowé



27
puuuxu

poUžiti, a rodiče, ostatnědwelmi rozUmné, poUčiti o
gegich přewráceném způsobo. w gednánj š gegich
malýma.

„Wogtěsse, prawil to Uer maUdrě, že swým
ddětem dřjwe než rozUm gegich procitm:l takowé
modlitby dáwáš odřjkáwati, a go morjš obyčegi
dospělých To ge zawádj w powěrU a odbýwacj
zewnitřnj pobožnosti Q božských wěcech máme š
djtkami mlUwiti , keoyž gsaU giž š to ge chápati.
TU teprw přecházj Uáboženstwj w přeswědčenj, a
modlitba w modlith w dUchUa prawdč. uu Tak
též sskolnj mistrowánj djtek genž od Uedospělých

žádá, aby se we wssem dle wUle a chowáUj se rodi:
čU i dily, newede k ničemnš. Tak se Uadělá gen

dotrokU, nemagjcjch ani wlastnj powahy an wůle.
S djtkami nesmjme gako eše zwjřaty a massinami
Uakládatč, tyť se mUsegj samostatně a z wlastnjho
pUzenj k dobrémU Uchýliti. K tomU gest potřeba
rozUmU, kterýž teprw w dospělegssjm wěkU se gewj.“

Wogtěch negfa tak Učeným wychowatelem,
gako tento wycwičený Učitel z městcxs a wssak před:
ce rozUmným otcem, odpowěděl: „S takowým Uččnjmo
pane NowáčkU, přichážjte ke mUě giž pozdě Ta:
kě se naděgi, že se Zegrra ráno mýma nedocela
ssestiletýma dcerUsskama o nččem lepssjm preswěd:
čjre. Zagisté šhledáte, že negfaU tač Uerozumné
a nábožných citči prázdné, že negsaU ani dřewa
ani otrocké dUsse. Zatjm ale záležj mi na wěci
jté welmi mnoho, a neopomimx pustiti se š wámi
w obssjrněgssj wx)loženi. Kdoby se mi bhlo ménč
podařilo š mýma djtkama, kdybych ge byl před:

2xer



28

běžně Zen na zewnitřnj chowánj nawykl, kterážto
ale zewnitřnost má se bUdaUcněw ctnostapramen
gegich časného i wěčného ssrěstj obráciti, Uebyl bych
předce osldrwychowánj takowého upUstil podlé slow
Spasitelowých, genž znj: „Nechte djtek, a ne:
braňte gim ke mně, nebo takowých gest
králowstwj neb eské.“ GcsstěUášnikdolepssjmu
Uenaučil. Z rakowého wychowánj possli wssickUiznae
menitj a sslechetnj lidé. Gen rozUmnůstkowé, podwod:
njci a podwedenci zblaUdili we swé domnčnce nebo zaa
slepenosti, Uchýljce se š cesty. Nenjť to rozUm, ale srda
ce, genž dáwá základ a pewnost nábožnostč. Porřeba
tedy, aby se dřjwe srdce wzdělalo, Uežli rozUm se
oswjtj. Wy chcete nábožonstwj dwcřmi rozUmuw
dussi a mysl Uwésti. Giž slowo oschonj prozraa
nge wáš blnd. Dřjwe nežlč se obgasňUge, mUsi
něco býti, co se má obgasniti. Gesstč che Ukax
zugr se wasse přewrácexxost w deUnj kussersti.
Zpomeňte si gen, gaký žiwot wedl W a ssek W e:
selka, genž byl onehoy we Zlonicjch odprawen;
dobřeť gste znal toho mladého zlosyna! u Než
k takowé wssednj kussenosti welirj dUchowé se neu
spausstěgj.“u

„Týmž způsobem, gak wychowáwali Wer
selkU rodičowé, wychowáwá swé djtky gakýsi náe
dennjk NedUha, genž se sem nedáwxlo z Litně
přistěhowal. Ani on ani geho manželka nikdy neu
byli w sspatné powěsti. Ale sedm djtek wolalo k
nim o chléb. Aby ge a sebe sprawedliwě Užiwili,
pracowali we dne w noci, nedbagjce o wzdělánj
dUcha ldjlřekswých. Neslyssrliť nikdy an slowa o



29

BohU; UeUčili se ani křjž dělati, an Qtče náš
moecdliti.jdNikdo gim nepřekážel, ssliť swaU cestau
podlé wůle swé, a takť měli dost wolnosti i přj:
ležitosti , aby podlé wassehp wyrozUmjwánj, Učemš
pcme,stali se samostatUými a w powaze
pewnými. PřigdaUce tedy še sedmým rokem do
sskoly, dostali se zagisté gesstě nepokaženj do rUkaU
ochotného Učitele, genž po mnohá léta maUdře a
horliwě aUřad swůg zastáwage, nynj na Uich mč:
fwaU schopnost kusiti a zbčhlost dokázati.“ ,

„Wssecky ty djtky měly weliké dary dUcha,
a za krátký čaš se UaUčili čjsti, psáti a počjtatš.
J katechismUš welmi snadno se Učili Uazpamět;
než obsah geho nenassel w gegich zaUedbaném srd:
ci giž Uikoliwčk dobré půdy. Citowé Uctiwosti
k BohU, lásky a wděčnosti, gc:kož i pokora, mraxe
wopočestnost, láska k prawdš anždy gim ostaly
cizjmi. Aniž přjklad gegich lepssjch spolUžáků ne:
působil na Uč; an oni gš nenáwiděli, a záwidše
li gim láskU UčitelowU. Castým Uapoijánjm a

wš,strahaU geho gen opowrhowalť, a wxchrůžkám
a trestU wzdorowali. Ano, gegich zaertilost zma:
řila wssecka spogeUá namáhánj taměgssjch dUchow:
njch, genž wyUčowali w náboženstwj we sskole a
w kostele. Nic ncmohla pořjditi sjla božského
slowa proti Uezkrocené smyslnosti, protože každé
zrnko spasného Učer wyrostlým kaUkolem hned za:
se bylo UdUsseno.“

„Co z toho posicko? Sotwa že byli dwa Uey.c
starssj ze sskoly whstc:npili, tU zlok)a lichwila a
zmáhala se teprw bez překážkh. Nebylať giz leh:



30m
komyslnost, a tak strassnými kroky spěchali záhUbě
wstřjc. Prwnj ochlastowé a práči byli w celém
okolj oba Neduhowé. Kdekoliw se co zlého fpá:
chalo, rU byli w čele. Wssem božským ř lidským
žákonům se mysmjwali, dUchownj iswětskaU wrch:
nostj opowrhowali. Za málo let, tU co swůdnjci
mládeže, rU co tUláci, konečně co pytláci a opraw:
dowj laUpežnjci sskodili strassnč lidské společnosti.
Nnt ppkagj, UegsaUcegesstč ani dwadcjtiletj, za
fwé zločiny giž w rUkaU sprawedlnosti, w káznici
na Hladowce; a poněwadž na polepssenj gich,
zwlásstě na takowém mjstč, fotwa gest pomyslitť,
gakých gessrě po přestánj trestU Uloženého bUdaU
páchati nesslcchrtnostj?“

„Ostatnj djtky, wygmaUce neymladssj, gdaU
skoro taU samaU cestaU. Nikdo giž ge nechce po:
držeti aUč w Učenj ani we slUžbě.“

„Toť, můg drahý pane, gest owoce wasscho
šanedbaného wychowáwánj djtek w náboženstwj a
mrawopočestnosti. To nic neplatj, gestli že mi

řeknere, že se djtky w městě takn zanedbáwagj, šaxko Ua wex.čU, an fe tamto hledj, aby se z hy
wzdelali na wsseliký szsob (wygmance náboženx:
stwj,) a že pozděgi i w tom tjm rhchlegi prospjx
wagj z neboť zkussenost náš přeswědčUge, že to
lžiwé gest Prawdať owssem že měssťáci Učj dosti
záhy djtky swé mlUwiti i psáti, a to i w cčzjch
řečech, wyUčUgj ge malowati a tancowati, slUssně
se ssatiti, stawiti a twářiti se na způsob starých.
Přicházegj š nimi do společnostj a na weřegná
mjsta, zřizugj djtkám diwadla a plesy, a Učj ge



31

iginým gesstěwelecenným obyčegům dofpě!ých. Než
ale zdali tjm w náboženstwj a mrawjch dost málo
přicházegj knstanowenémn cjlibljže, Uežlioni mla:
dj NedUl)owé? Patrnč se od něho gen wzdaln:
gj Zakorenelé ssparné zwyky, a zamilowaný zgc:
mnčlý žiwot relesný překážegj wždy che a che
pozdegssjm dobrým zásadám a nowým dUssewnjm
žádostem, Uežli celščké zanedbánj. A protož Uic
takowého wychwáleného prospčchn w náboženstwj
a mrawnosti w dofpělegssjm wčka se UeUkange.“

„Wětssj části wžnesset:ých dětj whšssj třjdy
siýská fe hned w prwnj hodiUU U wyučowánj Uá:
doženstwj , w drUhé hodiltě se gim to zossklinge,
aw třetj fe začnaU posmjwati. QstatUě gsaU giž,
an se gim od maličkosti wssecky Uezbednosti a chr,x:
by prominowaly,w sedmerU smrtelUých a hlawnjch
hřjchů giž žběhlj, nežli ge w katechismU gesstč gnxč:
Uowati slysseli.“

„TU wčrU Uenahljžjm, gaký rozdjl gest wtom,
zdali se wzdčlánj dětj w náboženstwj a mrawnosti
od rodičů zanedbá z přewrácené mandrostř a po:
ssetilé lásky, anebo z hrUbé newědomosti a ne:
dbalosti o swé powinnosti. Toliko šee w prwnj
přjpadnosti powstane z nich gcmnčgssj, w drxché
pak hrUbssj stádo; tamto bUdaU prohnaně lissky a
wlci, tU Ueskrocená drawá zwjřata.“

„Tak gest tomU, wzácný Učený pane! ať
rozUm wáš namjtne, co chce. Udalosti rozhodUaU
che Uežli předsUdky, powstalé z nedUžiwého moškn.
Wychwálený rožUm nassich ofchených často giž
klopeyrnUl. Zwlásstě pak oprawowatelé sskol a



32

wychowáwáUj w poslednjch časech,gak se sami ča:
sto přizUáwagj, skoro pokaždé dali šáplatU wedlé
djrh. Prawjm, gak se sami přiznáwagj;
nebo proč by wěčně měnili a hudlowali? Zatjm
ale bylo mezi Uimi i střjzliwých mUžči, gegichžto
wzdčlaný rozUm Se kusserstj se srownáwal, a
kteřj gen na Uesstčstj od he.xgna byli překřičeni.
Teprw Uedáwno gfem četl we welmi krásné ksze
wýborné mjsto, které,gak se zdá,Učený pane, prá:
wě pro wáš gest psáno. NemohU se zdržeti, abych
wám ge Uepředložil. Zde gest!“

Učrný četl:
„Mocnost zwka mUsj dáti základ ke wssemU

dobrémU. Wssecko záležj na tom, co se nám Uey:
dřjwe wtisklo a wsstjpjlo. To se nám zabere hlU:
boko w dUssi, a stane se nám drčchým a stálým
opakowánjm, ano slaUčj se š celaU nassj podsta:
taU. Tak se stáwáme ctUostUými anebo nesslechet:
Uýmj. Mocnost zwka začUe od dčtinstwj. Qkoe
lo toho se točj celé Uměnj wychowáwánj. Když
padlý člowěk Boha se spnstil, a gako fám sobě
se odewzdal: tUť potřeba, aby, gsa Ua soběctwj
Uemocen, wychowáwánjm se Uzdra:
wil a š Bohem zase spogil. Hlawnjte:
dy záměr wychowáwánj gest, aby swéhlawost a
swěwolnrst, genž se š člowěkem rodj, přemožena
byla slowem Božjm a zákonem, tak aby tyto Uad na:
wyklostj wsselikého způfobU swjtězily. Procitna
pozděgi rošUm, schwálj wsscckydgiž přigaté anyk:
losii, gelikož nalezá, že se stownáwagj š intřnjmi
city, wzdčxlá podlé toho fwé zásady, Umjsij ge we



33
zpupupzpuuou

fwobodné wůli, a proměnj ge wctnosti,které wssex
cky poměry žiwota lidského proniknaU a spořádagj.
Nepředcházjli rakowá nawyklost wbožských wěcech,
zmohaU se zárodkowé sobčctwj , dřjwe Uežli sjmě
dobrého se zaselo, a tUdy i pozdě přicházj. Chtělx
li by kdo ale i dosti časně na mjsto takowých
zwyků hned dobré záfady mladým dUssem wsstěpo:
wati, tUť by se zagisté neUgalh, gelikož se gim
gesstě neporozUmjwá, a protož by žádného působee
nj neměly na srdce a wůli člowěka. Pročež mUsj
newyhnUtelně nawyklost předcházeti před wolným
wywinUrjm; a RoUšseaaowo ztwrzowánj : že se
má teprw w osmnáctém roce o náboc
ženstwj mlUwiti, gost a ostane mezťUeye
wčtssjmi possetilostmi, gaké kdy kdo proUesl. Toť
žádá, abychom dřjwo strom dorůsti nechali, a pak
geg teprw ohýbali;aby dřjw kůň we swé sjle do:
fpěl, než se Um začne Uzda dáwati.“

Učený pán těmi ráznými důkazy, gimiž Woge
těch wychowáwánj swé zastáwal, celý zaražch gsa,
nemohl gim Uigakž odolari. Aby pak si z této
parrné nesnáze pomohl, předložil fwénm protiwnj:
kowi rychle tuto otáku:

„Qded to ale redy pocházj, že nassi žáci we
sskolách mčstských předce i w náboženstwj o mno:
ho rychlegi pokračUgj, Uežli wassi wesničtj? NegeU
weřegné zkaUssky sskolnj, ale č wyšssj stUpeň wzdě:
lánj w náboženstwj, na Učxmžse mčxssťanéU frowa
nánj š wenkowským lidrm nachcčzegj, gsaU toho
důkazem. Wenkowským lidem wládne gesstě wssu:

2tú



34

de slepá wjra a zewnitřnj swatočinnost, kdežto
měssťané ž wětssj části čisté znagj náboženstwj a
rozUmUéUčenj mraonsti ?“

7. Zdali wždčlčmj lo UňboťeUstloj gest lepssj w
městfkých aUebo wettkolofkých sskolcich, a co sc
mč: faUditi o tak zwaUěm ofchenj mésst.anů?

u Wogtěch odpowěděl anU Nowáčkowi na hoe
řegssj takto: „Učený pane, wy ztwrngete přjliš
mnoho Ua gednaU, Uedokázaw dosUd ničchož Gak
se mi zdá, Uáležjte meži gakési lidičky, genž magj
ten pohodlný zwyk, že mUoho ztwrzugj, opomi:
UaUce důkazů. Giž prwnj gest zcela chybné, že
totiž wassi městsstj žákowé zaslUhUgj p ř e d n o st
w náboženstwj před nassimi wenkow:
siými Že gsaU U wáš gednotliwé djtky, genž
wynikagj, tomU rád připUstjm; to gfaU ale geU
wýmjnky, nemohach nigak prawidlem býti; a tU
gessrč tomU odpjrám, žeby byly podlé wasseho Uo:
wého zpusobU wychowány Co se pak týká
zkaUssek weřegUých, ty práwě nic nedoka:
ngj. Těmi se mUže Ukázati, co žáci z katechismu
wpaměti podrželi, gakož i co pogali, Ue aťe, ga:
kého stUpně w Uábožně mrawUém wzdčlánj dosáhkč.
Často pak ani w onom mnoho nedokážj „Nenj
wždycky zlatem,co se leskne.“ Oschenost nassich
časů se honosj, že gest nepřjtelkynj wsseho pokryt:
stwj z než wěrU (odesťte), gáť neznám nesthd:těg:
ssjho pokrytstwj Uad nj u gak se Ukange při



35M
sskolnjch žkaUsskách před sskolnjmi předstanšeUý:ni a
předewssemi přjtomnými.“ .

„Chceteli se přeswědčiti o prawém wnitřnjm
spořádánj wassrch sskol w xohledU náboženstwj, t.
g. o bezbožUostia nemraonsti wassj mládežo, te:
dh se podjweyte ze sskoly do chrámU Páně. Gať
rU městskau mládež negednaU widěl, a gmenowirě
i mládež ze Zlowic. Gaký to powyk gesstč před
swatynj! gaká chladUost a newssimawost U swaté
oběti messUj xa U wyUčowánj křesťanském! gaká
rožtržicost na den sw. zpowědi! ano gaké ssassky
widěl gsem tropiti U zpo,wčdnice, za gaké by fe
měli i na Ulici styděti! Q sseredný pohled! S
trpkým, bolestným citem an šx hrůzau před bU:
daUcnostj opUstil gsem chrám Páně, genž fe stal
diwadlem Uezbednosti wassj mládeže.“

„Tak daleko to U náš na wesnicech, aspoň
w nassem saUsedstwj gesstě nepřisslo. Máteli chuť,
UčeUý pane, můžete se o tom hned zegtra w na:
ssem kostele upřefmědčiti. Zagisté , že se wžděláte
taU zwedenosti a tichostjš wnitřnj Uábožnostj a spa:
nilaU pobožnostj šhromážděné nassj mlxádeže, nechť
zpjwá nebo se modlj. A tak gi naleznete při
každé weřegné,slaonsti. Gestli že prawda, že se
strom pozná podlé owoce, tedy rozhodUUto gest o
přednosti nassj sskolUj mládeže před wass, ze skra:
ny nábožnosti. Přáld bych welice, abyste z do:
sawádnjho poznal, že patrUé nezdařenj městské
mládeže ze zanedbaného práwě wychowánj Uábo:
ženského (nebo raděgi nenábožněho wychowánj:
Ueyche od dětinstwj pocházj.



36
puu.p..qqp

„A práwě tak, gako š wychwálelxaU přeďUosij
mčslsié. mládeže, gcst to i š wyšssj wzdělanstj w
nábožensiwje gjž se mčsisstj lidě wychlanagj. Welx
mi szsobUě obwiňUgete náš wesňáky ze slepé wj:
cy amrtwé swatočiUUosii, schwalUgjce Uám we wssj
pokoře Uáboženské oschenj a čsté Učer mrawů U
wáš we městě. Qwssem až přjliš často přeswčd:
čUgeme se přicházegjce do města, že od Uěkterého
časU měssťaUé magj giné nábožensiwj a giné UčšUj
mrawů, nežli my na wsi. Qprade, obogj se
tak oswjtilo a whčistčlo, že se tobo giž málo wi:
ďj, a za krátký čaš se to múže státi tak newidč:
tedlUým, gak gegich newiditedlná cjrkew. Gediné
my na wsich ostali gfme staré wjře wěrni.“

„Zdali tato stará Uebo gegich nowá wjra lep:
ssj owoce Uefe, toť Uerozť)odUaUomrzelá slowa:
slepá wjra, fwatoččnUosta t. d., anbrž wážný a
oprawdowý pohled do žiwota, na činěUj a gedná:
nj lidské a tagUé wsscho poť)nUtky.“

„Měssťáci wesměš geU po přjgemném požjwá:a
nj tohoto žiwota se šháUěgj. Zisstnost, ctčžádost,
hrUbá i zgemnělá smyslnost unu ty ožingj gegich
wesskera gednánj Gegčch Uččtelem, gehož gesstě
poslaUchagxa gegich wšorem,gxmž se řjdje gest dUch
čan a moda. Dychtěnj po Uěčemwyšssim sotwa
giž w sobě pozorUgj Záměry božského nábožen:
stwj Ježjssowa a Uábožné w něm fe cwičer uu

atoť wssecko gest gim giž cizjm. Někteřj zaUedbagj
a zawrhnaU ge docela, někteřj se gjm gesstě obje
ragj, ale š takowaU chladmxstj a lhostegnostj, že
to wsse na gegich steysslenj a gedUáUj welmi má:



37

lo aUeb docela nic nepůsobj Pročež na mjsto
křesťaUskýchctnostj, gako gest pokora, zapřenj se:
be samého, mjrnost a odewzdánj se do wůle Božj
w každé přjhodě žiwota i smrti protiwné neprawo:
sti UastaUpily; gako peycha, uexUzkosrde!čUésoběctwj,
marnotratnost, newěra w prozřetedonst .Božj a
neyotročtěgssj bázeň smrti.“

„.Wrsničan se sice také mnoho stará a namá:
há o počafné, ale méně pro Uyněgssj nežli pro
bUdach žiwot. PamatUgeť na swaU powinnost,
že se má žiwiti w porU twáři swé; chceť zaopar
třiti fwé milé, a swaU maličkostj přispčti ke wsse:
obecnémU dobrémU. We wssem chce BohU slau:
žiti a swětU prospěssným býti, sám Ua sebe zcela
zapomena; nežádá nic giného, Uež aby swým neyš
newyhnUtelnčgssjmpowinnostem zadost Učinil. ij
che ale žádá žbohatnaúti na wěci nebeské. Po:
winnosti swé týkagjcj se náboženstwj wykonáwá
přjsně. Powolánj swémU gest wěrný a swědomie
tý, gest sprawedlčwý, wyhledáwá dobré, wytrwá
w trpěliwosti we wsseobecných protiwenstwjch we:
selé mysli gsa, odewzdá se w každé přjpadnosti
do wůle Božj. GemU wsse přicházj od Boha,
wsse k BohU ho wede. Tento diw wssepronikagj:
cjho a wsse poswěčUgjcjho Uábožného smeysslenj U
sprostého člowěka gest plod swatého ewangelimn
křjže Ježjssowa , genž sprostým zgenge to, co
maUdrým tagnostj ostáwá.“

„Wy měssťáci za ewangeliUm toto giné gstesi
wyměUčli, gež gmonUgete čistým, ačkoli w siUtkU
zpotwořené gest; to gmenUgete Uáboženstwjm roz:



38bau
Umowým, a dle toho přčgjmá Uebo zawrhUge kaž:
dý gen ony prawdy křesťanstwj, gež za přjhodné
Uzná. Protož swětlo wjry, wraUcnost lásky a
hwězda naděge, zkrátka wssecken wyšssj žiwot mezi
wámi djlem Uhaanl, djlem giž šhasjná.“

WěrU při takowých wlastnostech nepochopUgi,
gak wh, Učený pane, nábožnost městskaU můžéte
wýsse stawiti Uežlč nábožnost Uasseho wesnického li:
du, chž,gest gádro UárodU nasseho. Geho přj:
chylnosti a horliwosti, gjž se držj zdědčné od otců
swatosti, máme gesstě co děkowati,ože w tomto
kotácenj, kde nenábožnost tak se zmohla, gesstě U
Uáš prawá wjra se Udržela. Kdyby byla wjra
i U náš tak schudla a oslábla, a nákažliwé Učenj
mrawů oné wznessené částč tak wsseobchě se roz:
ssjřilo , zagisté i U náš byl by tento nečistý duch
bez odporU swé neřády giž prowáděl.

Než co nenj , to může býti. Gen ať se
pokračUge,ať starokřesťaňské wychowánj
i U wenkowského lidU se odstranj;
ať djtky neydřjwe w rozUmU dospěgj, než se na
gegich wzděláwánj w náboženstwj pomhslj z ať fe
zatjm sterým giným, djlem nepotřebným, djlem i
sskodným wěcem djtky Učj, gakož se w městě děge:
a zagisté následek toho náš nemine. „Co kdo za:
Uedbal w mladosti, nenahradj giž w starosti.“
Potomť stjsněnémU lidU nassemU poslednj podpora
úrěchy wyrwána bUde, potom wjra, důwěrnost a
poslUssnost i U Učho přestane, a tU přigde hodtna,
kde se mjra Uaplnj , kde poslednj zákl.ad blahosti

9



39uǧnuu

lidské se zbořj , a přjwal wsseobché zkážy fe roz:.
wodnj“

„Přál bych, Učený pane, aby toto moge ká:
zanj wasst ho.rliwost w oprawowánj trochU ochla:
dilo, a wáš tak Zprawilo, abyste nasse sprosté
wychowánj a náš Ubožátka, genž slepě wěřjme a
na swaté hragcme, něco snáze snesl.“

UčeUý pán nechtěl nágemnjkowi (Wogtčchowi)
sice poslcdnjho slowa nechati, ale gesstěUšUodpowč:
děti Že pak LUdmila 8 wečeřj byla hotowa,a
půtkU wedach napomenUla aby háde swaU giž
skončili: Upokogil se, a zceťa smjřen gfa,zasednUl
za stůl trochU Zamysslený.

DrUhý den ráno pobyl U malé zkaUsskh,kte:
raUž wljdný hospodář gemU k wůli š holkama
předewzal; pak byl i na sskolnj mssi. Zde ne:
šhledal toliko potwrzenj coho, co mU Wogtěch byl
předpowěděl, ale wssecko přewyssllo geho očekáwá:
nj. Srdečnč stisanl rUkU ochotnémU wesničanowi
za tUro dUchownj rozkoš, giž mU byl připrawil;
a tU wyznal, že fe od něho a od Dolanských dčtj
mnoho naUččť, a rozlaUčil fe š radostj.

8. Škola we fpogcnj š domácjm wy:
chowciwánjm.

GsaUce djrky .Wogtěchowy předběžnčxtak doma
wzdělány, přissly do weřegné ssťoly,kde Učitel beza
wsscho namáhánj snadno pokreačowal w tom, co
se bylo doma začalo. Na pozornost a pilnost,
Ua čistotU a pořádek bhly giž zwhklh; gegich náa
boženský cit byl dostatečně Upewnčn , srdce gegich

quu



40

schopné wsseho dobrčho. O kýžby wssecky djrky
bylh tak připraweny do sskoly přicházegjc, gaká
newpslowitelná práce minUla by Učitele! Nebylo
by třeba dřjwe wykořeňowati nezpůsoby, genž tak
hlUboce se zabralh, wyčissťowati tolik skwrn, opraež
wowati tolik nedůstatků, k čemUžkolikráte půl sskol:
Ujho běhU fe fpotřebUge, Uenjli dokonce celá práce
na zmar; to se skoro wždy stane, kde sskodliwé pů:
fobenj w domU rodičů neUstále trwá.

Swatawka a RůžeUka w krátkém čase Uegen
we čtenj a psanj, ale i w ostatnjch předmětech
sskolnjch , zwlásstč ale w Uáboženstwj, silnč pokro:
čily; ZkUsseUýUčitel nebera do swého aUkolU přjliš
mnoho, fwým žákům tjm důkladUěgi a trwanlix
wěgi wssecko wsstjpil. Nestaral fe, aby se při wex
řegných zkaUsskách leskmxl, anobrž aby přiměřeně
dUssem mladým takowaU potrawU podáwal , co
mohly stráwiti, w tUk a krew obrátiti, a tak w
žiwotě dobře potřebowati. .W takowých rUkaU
zrály zwlásstě Růženčiny schopnostišwclikaU rych:
lostj. Gakož giž od dětinstwj wždycky dychtčla po Učex
nj a po wsselikém wzděláUj che nežli gegj mladssj
sestra, tak nynj i we sskole skoro we wssech před:
mětech nad fwé spolUžákh wynikala. Přitom byla
plná pokory a skromnosti. Na swých přednostcch
si tak málo zaklcidala, že Uikdh do horssjch ne:
fnázj nepřissla, gako když gi někdo chwálil. Když
gi gednaU pan farář klenotem swé sskoly nazwal,
zarděla se welice,a když konečněgi wssem dětem za
wšor předstawowal, dala se pro to do pláče. Ny:



4š
nj tcxprw pozorowal otec dUchownj, že se prohře:
ssil proti aUtlémU citU nerwyrow:e.aného děwčete.

LUdmila se radowala z prospěchU fwé dcery,
Uož nikomU nic nčpowjdala o swém sstčstj nežli
Wogtěchowi swémU. Tenť často w nedčli plaká:
wal, wida RůžeUkU w kostele wraUcně se modlřx
ti, a slzy radosti nebi obětowal,agcnž, gak se zdá:
lo,dcerUsskU geho zwolilo, aby giž na zemi w aU:
děla gi proměnilo.

Denně prospjwala w dUchownj i tčlesné krá:
se, a wždy lásky hodneegssi fe stala. Swatawka
nedostjhla sice swé wýborné sestry, předc ale statet
ně pokračowala, a giž w drUhém roce swaU pilc

lUostj dowcxdla, že byla mezi wssemi hned po swé
sestře. Než ale matka hyla š nj méně fpokogesm.j
Bystré oko mateřské po něgaký čaš giž pošorowar
lo, že se Swatawčťn nedUh, totčž záwist, gak giž
dřjwe bylo, znowa zmáhá, a w dobrém překážky
čjnj. J zgewila swaU péči otci, genž gt ale tjm
těssil, že ctižádost dětem wůbec,a djwkám maonst
zwlássť gest gako přirozená. „Gegich řewniwost
tedy nesmjme gim tak whfoko pokládati, nobrž té:
to slabosti gegich kxtomU poUžiti, aby se k wětssj
pilnosti powsztžily.“ LUdmila se tjm nemohla Uix
gakž Uspokogiti. .Widělať w tomto nečistém si poa
čjnánj zcestj, které gj w blUdy powede, a hleděla
ge na wsscliký způfob přcemoci a odstraniri. Srrážia
lať mladaU záwistnčci dnem i nocj, a nessetřila
an napomjnánj ani trestU.

Než častěgssj gegj zcchanbellj před RůženkaU,
někdy i přede wssemi domácjmi, UeččstaU žcihU tjm



42

che gesstě roznjtilo, genž se koUečUěw růžnici
djtek plamenogasně zgewila. TUť meela Růženka
mnoho od fwé sestry strpěti. Než to wssecko sne:
sla nic fe nemstjc, gakkoliwěk gi to trápilo; ano
od toho časU dwognásobně gewila swaU sesterskaU
láskU kSwatawce, odměňowala fe dobrým za zlé,
an imUohé winy a pokUty od nj wzdálila, wez:
maUc ge dobrowolně na sebe. Toto několikráte
Učinc pohUUla konečně srdcem swé zblaUdilé sesiry,
že hřjch ten sseredný poznala, a welice prowiUčxnj
swého žekela. „Ach! wzddchla si gedUaU hlasitě,
gaká přjssera gsem gá! Růženka gesk dnemnábož:
něgssj a lásky hodUěgssj, a gá dUem zlomyslm„ěgssj
a sseredněgssj. Oslať rodččům denně radost UowaU
působj, a gá gim gi zhořčUgi, deUně ge žarmUcU:
gjc. Růženka milnge gesstě fwaU hřjssnau festrU,
gako Abel swého newěrnxéhobratra Kaan: a gá
uu Bože! gá se chwčgť před slowy těmito. Ne,
nikdy che UebUde Swatawka UeUáwiděti sestrn
swaU, milowati gi bUde a se sUažiti, aby gj pon
dobná byla.“

S tčmito slowh chwátala, hlUboce gfaUcpo:
hnUta, k dobré matce,a lkagjc prosila za odesstě:
nj. Potom též iU Růženky UčiUila: kterážto rado:
stj plačjc, wraUcně gi obgala, na wsseckoráda za:
pomenauc. Matka nynj obě djwky oďegmaUc,ra:
dostnš žwolala : „Bože, gak ti děkUgi! znowať gsi
mi djtky mé Zase darowal,aU gsem giž gedno na
půl za ztracené měla. DěkUgte BohU še mUaU,
djtky mé, a bUďte wěrny od nynjčka na wždycky
geho fwatým přikázanjm!“



43mufm

Swatawka Uynj oprade še wssi horliwostj
se wynafnažila , .ady se polepssila. MUfelať sice
mnohaU půtčU sama š sebaU podniknaUti, wssak
ale w zapjráUj sebe famé denně se gj lépe a lépe
dařilo. LUdmila podporowala fwaU dcerU gako
nábožná matka AUǧUstiUowaee)fyna swého, UeUstále
se modljc. Přitom požádala pana faráře, aby gj
dobroriwě Uapomáhal, a odkázala SwatawkU
zwlássťnij dohljženj UčitelowU. Za to odwedla
Učitelowi, aU gegj okoličnosti wětssj oběti Uedowo:
lowaly, kU koUci každého měsjce Ustanowený plat
práwě na hodinU, gakkoli to dobrémU Wogtěchowi
od onoho Uessťastného ohUč často dosti rčxžkopři:
cházelo, nrboť mčl na mnohých stranách gesstě co
spláceti. Tak přispjwalo wssecko,aby fe mladé ka:
gicnici w dokonalém se Uaprawenj Ulehčilo, která
se w krátkém čase w nowé stwořenj proměnila.
Neyche wssak wždy přifpjwal powszngjcj přj:
klad a sesterská láska Růženčina, kteráž se stala
oprade gegjm strážnjm aUgelem.

o. Gakými pracemč a gakým čterm zaUňsselh
fe djtkh Urimo sskolU, a gakébo owoce pťiUň:

sselo gim čtenj?
W čaš mimosskolnj meely djwky wsselikými

pracemi se zaměstnáwati, U p. seijka wybjrati,
wodU nositi, swětnčce a nádobj čistiti, to a oUo
na swé mjsto dáwati a pořádati a t. d. Mimo
to pletly Uohawiččy ( pUnčochy), předly a giUé
práce konaly, w gakých ge Učitelowa manželka

e) Sw. Monika.



44
up.uuuu

cwičila. Což přeš obyčegné Uloženj za týden zho:
towily , za to gim dáwala matka něgaký penjz,
kterýž mohlh bUď Uložiti do spořitelny, nebo na
almUžUU dáti, Uebo k nččemU giUémU profpěssnénm
obrátiti. Též pomáhaly matce w zahradě a w
kUchhni pracowati, Uabýwaly zde předběžně prwnj
známosti we wařenj a sázenj kUchhňských rostlin,
a tak se pomalU skoro hrawě we wssech domácjch
řjzenjch wycwičily , š gakékoliw gen wěk gegich
byl. LUdmila hleděla na to, aby se djtky neUstáa
le rozUmnými pracemi zanássely, Uegen proto, aby
Ua zcchálkUnezwykly, ale i proto, poněwadž byla
přeswědčena, že nemůžeme nikdy přjliš časnč začjtt
tomU fe Učiti, co nčkdy nasslm powolánjm bUde.
Při tom byly wždycky zdráwp, a kwetly krásněgř
nežli růže.

W nedčli a we swátek po odpolednjch slUže
bách Božjch mUsely djlem opakowati, co si z kře:
sťanského cwičenj w kostele nebo we sskole pama:
towalyxp djlem čjsti z nábožných knih, gimiž byl
Wogtěch náležitě opatřen; U p. z domácj postisly,
kdež mčmo giné bhl i wýklad nedělnjch a swáteč:
njch ewangelij, pak z biblických pijběhů, ze žiwota
a Utrpenj Pána Ježjsse, ze čtenj oSwatých,z wy:
swětlenj rozličných obyčeǧU a obřadů katolických slUc
žeb Božjch a t.d. Wyswětlenj obyčegů a obřadů
se čjtalo zwlásstě na welké swátky, a na předcháe
zegjcj swatwečery, čjmž se dwogjho záměrU dosá:
hlo. PředUě se Učily djtky a wssicknč domácj wsse:

utUU dobře rozUměti, co se při slUžbách Božjch dě:
ge, a gak toho magj ke swémU poUčenj a wzdělá:



45„

Uj poUžiti; a za drUhé se gim to w prawý čašw
paměti oonwilo a na srdce wložilo, takže weyx
ročnj slawnosti pokaždé š celaU myslj a ď radost:
UaU aUčastnostj k swémU neywětssij prospěchU
počjti a slawiti mohli.

Za dlaUhých wečerů zimnjch, an čeledjnowé za
přeslicemi seděli a giné práce konali, čjraly djwky
střjdawě ž kráfných knjžek, které gim dobrotiwý
pan farář čaš po čase ze fwé knihowny půgčowal.

Co giUdé rakowé hodiny zahálkaU, marným
žwatlánjm, dwogsmyslnými ssprýmy a.podobné se
mrhaly, Uplýwaly Wogtěchowým lidem zcela gináť,
an š mdostj poslauchali o prospěssných a wzděláa
wagjcjch wčxcech; zwlásstě Růženku rádi slysseki.
Negen že mlUwila a četla š důraznostj a slUssnostj,no:
brž mimo to Uměla celaU fwaU dUssi w gemný a oheb:
ný hlaš skoro wložiri. Wyprawowánj plym:lo ga:
ko ljbežný zpěw od úst gegjch, a púsobilo pronika:
wě na každé citliwé srdce. Sotwa že Růženka
knihU otrwřela, wssecko Utichlo; a sotwa že čjsti
začala, giž mnohau slzU tichého hnUtj z očj po:
slUchačů wylaudila. Nedá se ani Udati, gak mnoo
ho působilo nepšxetržeslé čjtánj Ua wzdělánj srdce,
a gaké owoce Usstrchtilosti přinásselo Uegen Wog:
téchowým čcledeům, ale i naskrze celé wefnici.
Mnohé djwky poža“daly Wogtěcha, aby gim dowoe
lil, wečery we swém domč rráwiti; a brzo na to,
š dowolerm rodičň, rcxnro krásný obyčeg i doma
zawedly. x

Pana faráře to tak těssilo, že rád čaš po
čase knih p“rcčUpowal, a tjm še swé strany k to:



46

mU přispěl, že fe mezi ofadnjkh geho chUťknábožnémU
čtenj Udržela, a wždy che a che fe rozmáhala.

PomalU wzrostla šbjrka knih geho w heš:
kaU bibliotekU, která byla přjhodná negen pro mlá:
dež, ale i pro dospěle, tak že i ginj faUsede osad:
njdci knihy si od něho wyžádali. Geho přjkladem
powšbUzeni gsauce i ginj okolUj horliwj otcowé
dUchoij, gimž powolánj gich oprade na srdci
leželo, založili také podobné knihowny pro lid,
gegichžto spáfa w brzkém čase se Ukázala. Co
zpracowanéa Umdlené tělo o fwárcjch odpočjwalo,
nacházel xďUch přeljbeznaU potrawU a wyrážčxre).
Gakož Ubýwalo na fpolcčnostech pigáků , hráčů a
giných nezbedů , tak přibýwalo na zčwnitřnj a
mrawné wzdělanosti mládeže. Pončwadž se gj neš
gen Uábožných ale i giných Užitečm)ch wědoxnostj,
genž gi k přemeyssler a činnosti powszzowaly,
a gj čaš po čase nadwsselikýmistarými předsUdkh
swjtěziti pomohly, až i nowá dobrá šřjzenj a Zlepc
ssowánj průchodu dostaln. Ostatně nastaUpila na
mjsto dřewněgssj roszstilosti mládežské a hlUčných
wyrážek gakási slUssnost a tichá weselost. Nezbed:
né sUrowosti, pranice a giné roszstilosti , genž
ée zahálkaU zwlásstě o fwátcjch w spolkU bwlr,
welčce zřjdly; oprawtdowáx nábožnost„,šzaljdenj w
slUžbách Božjch, zwedenost, láska k pokogi a po:
řáde wždy che a che se zmáhaly. Toť gest do:
starečným důkazem, gak welice půsij dobré knihy na
lid wenkowský, a gak w rUkaU ochotných dUchoijch

e) Takowan podáwá Dčdictwj Swatoianúč lnčťmmi wndeinťswčdo.



47

pastýřů wýborným prostředkem býti mohaU, gjmž
se obce gim swěřeUě na wyšssj stupcň dUchownj
wšdělanosti, mraonsti a blcchosti powznássegj x,).

G.xst a ostane sice aUstnj slowo, zwlásstě U
wyUčowánj zajčátečnjků, newyhnUtelně potřebné; i
pozděgi gesstě působj silněgi Uežli pjsemnj ; Uež
hlaš zanxične očamženjm, psané slowo ostáwá, a
může zase čteno a rošwažowáno býti. Rozjsiřj za:
gisté a zdokmalj známost giž UabhtaU, a wtiskne
gi hlaněgi do srdce a trwanliwěgi do pamětť.
Cwičjť neUstále rozUm, UsslechťUgemnsl, wzděláwá
řeč, a připrange pamět pro každé dálssj Učenj.
Giž aposstolé., pak Učitelowé a pastýři dUchoanj
každého wškU powszzowali proto wěřjcj ke črenj
slowa Božjho. Geden z nich nazwal mzděláwacj
kUihy traudcm lásky Páně, a prawil, že se má w
nich denně čjsti, že se magj za dopisy powažowa:
ti, gež fwatj š nebe posjlagj, aby nám cestU tam
Ukázali, a statečnosti nám dodali w kráčenj po cestěté.

Gestliže za Uassich časú wsseliká sspatná čtenj
lidU se dostáwagj, a chUti ke čter schwálně k to:
mu se použjwá, aby se lid kazil: tedy gest čtcnj
dobrých knih tjm wětssj potřeba, genžby bogowalo
a thězilo proti onomU Obclxázjťwadnjk za dnů
Uassřch aUčinliwěgi Uež kdy gčndy, wyhledáwage
obětj fwých Proti hogněgssim pokUssenjm zapo:
sřebj znásobených ochraňugjcjch léků Nenjť dost
na tom , že mUsegj wěřjcj š wlastUj smhslnostj a
přirozc:xan wáhawostj se potýkati; wibjzeni gsaU

:) Wčz Časopw pro !at. dUch,r. 1837. sw. l. st:. 18o n 188.



48

UeUstále brániti se proti swůdnictwj nemrawného,
bčzbožného dUcha wěkU nasscho; proti dUchU neroěn
w a zanry proti božským i lidským zákončixm.um
Swět, tělesnost a peklo gsan we spolku. Nesčjslx
né mUožstwj kráčj giž w antech pekelných po ssix
roké cestě; a co gessrě zůstalo Bohu wěrno, to
swáděti nepřestáwagj tito pekelnjci, odwážliwaU lžj
a zlým přjkladem předcházegjcr.

W takowých nesnázjch taUžj zagisté každý
prawý křesťan po aUplněgssi a důkladněgssi znáe
mosti w náboženstwj, wyhledáwá prawdy geho, a
předstange si přjklady oněch, genž po Užssj ale
gisté cestč za Spasitelem swým kráčeti nikdy Uex
přestali. A gak by mohl člowěk gináče prawdy
Páně lépe poznati, gak se š přjklady seznámiti,
enežličtenjm dobrých knih?

Aby podlé takowých okolnostj djtčy swé LUdmia
la wychowala, neopomiUUla ani práce ani prostředků.

lo. Gak půfobj slUšbh Božj a swůtosti cjrkelmtj
Ua whchowčuočmj djteke

Co se dosUd še strany nábožného wzdělánj
bylo stalo, na tom gesstě daleko neměla dosti.
Očekáwalať zagisté, že mnohem che působitř bude
modlirba a prostředky cjrkewnj.
Wětssjm djlem bráwala sama djtky š sebaU na
slUžbh Bošj, a wlastnjm přjkladem ge k tomU
wedla, aby se staly aUčastny obyčegných cjrkewnžch
pobožnostj a obřadů, negen aby se gim záhy za:
ljbily, ale i wssemožného požehnánj z nich se gim



49
w.upuu

dostalo. Gak mile potřebného whcwičenj o zpo:
wědi byly Uabyly, mčxlage k tomU, aby přigaly
swátost swatého pokánj, zwlastnjho
kusser dobře wědaUc, gak profpčssně půfobj tento
božský ústaw Ua Usslechtěnj a Uaprawenj dětského
srdce, gak mocUě odporUge lehkomyslnostimládežské,
gak hřjssné mákloUnosti mladých dUssi hned w zá:
rode UdUssUge,č: oprawdowaU gest sskolaU
bázUš Božj.

Castěgssi zpowěd profpjwala zwlásstě Swa:
tawce w gegj přirozené marnosti až k podiwenj.
ijtězilať nad nj docela, a stálým se cwičenjm
nabyla takowé přewahy w ctnosti, že w této wěci
giž málo přednosti předUjRůženka měla. Za swá pře:
desslá poblaUženj ččnila přsté pokánj, a pro bu:
daUcnost Uikdy Uezapoměla býti na straži fwých
smyslčř a náklonnostj , swého gazyka a jkaždého
hnUtj srdce.

Tak též k přigjmáUj welebné fwátosti Qltář:
nj a k biřmowánj dala LUdmila djtky swé wcl:
mi záhy připrawiti, aby se Uic nepromrsskalo, co
by mohlo pobožnost gegich zwýssiti a Upew:
niti , a owoce gegj na celý žiwot pogistiti.
Mělať zcrexto, že za mládi gest Ueypřjhodněgssj čaš
k zasjwánj. „Za mládi se mUsj, řjkáwala, základ
položiti, máli se stawonj křefťaUského žiwota dobře
wzdělati. Nikdy zagisté Uestěžj se na podzim toho,
čeho sc z gara nezaselo.“

O kýž by wssichni křesťansstj rodičowé awh:
chowatelé tak smcyssloli a gednali! Kýž by poroz:
Umělimatce, cjrkwi fwaté katolické, genž gest we swém

Z
sl



50

způsobU gediný ústaw na zemi, wedach k pozUá:
nj prawého náboženstwj, kýž bh gj tak porozmně:
li, gako gj LUdmila porozUměla, a swěřili swých
malých docela gegj oschené a wěrUé pečliwosti.
O gak za krátký čaš wzrostlo by nowé pokolenj
křesťanskě, tak že bhchom š potěsserm hleděti mo:
hli do bUdaUcnosti! Zagisté! Uasse anhé Učitelo:
wánje nasse nedospělé mrawů káránj, t. g. nasse
Uekřesianské náboženstwj, Uasse nenábožná mraw:
nost náš daleko Uepřiwede ani we sskole an w
žřwotě, nedostaUemeť se do swatyUč žiwého křeo
sťanstwj.

ll. Gak djtkh poUehprw weřcgnč a slawnč
welebxmn fwútost QltúřUj přčgjmalh, a gae

kého profpčchu z toho Uabhlh.

Giž w dewátém roce taužila aUtlá dUsse Rů:
žeUčina, Spasitele swého, gegž w dUchU owssem
giž dáwno bhla přigala, gesstě w tagemstwj swáx
costiOltářnj přigmaUti. Bhlať giž dostatečně wye
cwičena, a we wjře a wraUcnosti se gj mnohý
dofpělý křesian newyrownal. Zatjm bh to ale
matka nebhla ráda widěla, abh tak záhh w nen
obyčegném wěkU a bez sestrh Swatawky kU stolU
Pánč přistaupila. Toť postačowalo Růžence k
potlačenj fwé wlastnj žádosti, a tak trpěliwě očee
káwala dálssjho časU. Wyžádala wssak siU mato
ky, aby gi směla po každš sprowázeri, kdhkoliw
se božské této swátosti bljžila, tak abh fwaU ney:
taUžebUčgssj dychtiwost gesstě che rozUjrila.



51uuú

Když konečnč přissel den, (bylať to prwnj
Ueděle po welikonočnjch swátcjch, kdežto sskolnj
mládež wehročně U přjtomnosti celé osady k slaw:
UémUwelikonočnij přigjmánj še šhromažďowala,)
připrawily se obě sestry, gak gen wěděly, še wsse:
možnaU péčj. Toto swatě gednánj bylo gim Uey:
důležirěgssjm, co potUd znaly, a na ten den gsaU
se těssily, co na deU Ueykrásněgssi celého žiwora.

deoledné před tjm wedl ge Učitelw společ:
nosti ostatUjch djtek k swaté zpowědi. Zpytowalyť
swědomj še wssx oprawdowostj, a prohledaly kaž:
dý kaUt srdce swého, tak abh negen každý spácha:
ný poklések, ale i wssecky hřjssné náčlonnosti ažá:
dosti pozxmly, a z nich pokornč a Upřjmně knězi
se wyznasy, gakž se khodnémU přigjmáUj Welebné
swátosti wyhledáwá. Litostj a skraUssenostj byly
tak pronianty, že w slzách geU plynUly, a rodiče
a čeledjny za odesstěnj wsselikého Ubljženj srdeč:
ně prosily. Tak prawým pokánjm od hřjchU o:
čistěny, šBohem smjřeny aspokogeny gsaUce, Ubj:
raly se na slawUý den š pobožným srdcem w spo:
lečnosti rodičů a čmorrů do chrámU Páně.

Zde od pana faráře Uebylo ničcho opominU:
to, co by hlUboko do mladých srdcj wniklo, aspas:
Uá Upamarowánj pro celý žiwot pozůstawilo.
Neydřjwe wedl tyto nowáčky, š Uimiž Ua weličo:
nočUj týden Učenj o swatém křru a přčgjmánj
zkrárka byl opakowal, ke křtirelnici, a předewzal
slawné obnowenj křestnjch slibů, wsse:
cko gim na mysl Uwáděgc, co se š Uimi na tom:
to mjstě někdy bylo stalo. Konečnč podal na pa:

Z usl



52

mátkU co widitedlné znamenj každé djwce hořjcj
fwjčkU, frdečně ge Uapomjnage, aby milost křtu
swatého, fwětlo wjry, plamen lásky a klenot Ue:
wiUnosti po celý žiwot zachowati hleděly. Neyc
wěrssj část djtek byla až k slzám pohnUta. Nynj
počala msse sw.atá , a mezi žpěwy a modlirbami
bralh djrky podle naxswatém přigjmánj. Na ko:
nec se modlil pan farář na hlaš, djky čině, a pak
w několika slowjch k odrostlým gesstě pro:
mlUwil, přjpomjnage gim gegich wlastnj slib, a
Ua srdcegim klada powinnosti křesťanfké
k malým. Celé šhromážděnj fe radowaso z té:
to krásné siawnosti dětsié. Negen že se ohřály a
žotawily frdce rodičů na Uábožnosti dětj, nobrž
každý widěl w tomto prawokřesťanském se chowánj
zwedené mládeže rUkogemstwj, že trwari bUde ne:
přetrženč prawá pobožnost a blahost w nastUpUgj:
cjm pokolenj.

xdWogtěchowy djtky, genž we wraUcnosti a U:
ctiwosti Uad giné wynikaly, fpěchalh wnárUčj ron
dičů a kmotrů, geUž U kostela přede dweřmi Ua
ně čekali. Tito šagisté kU fwémU welikémU Uspo:
kogenj pozorowalť, gak giž nhnj owoce gegich peč:
liwého wychowáwánj zráti počjná. Ano LUdmila
zapoměla UagednaU na wsseckystarosti a slzy,sly:
ssjc, an gi Uěkteré faUsedky do očj řekly, že Rů:
ženka a Swatawka w onom krásném wěncř, gegž
si tehdáž pan farář na prowodnj neděli zase byl U:
wil, gsaU Ueykrásněgssjmi a neyljbezněgssjmi kwjt:
kami. Růženka dogdaUc toho ťme fwých Uey:
wraUcněgssjch žádostj , rozplynUla takořka w pox



53bpu

božnosti při comto swatém gednánj; stařj i mladj
byli pohUUti, hledjce na ni. Kdokoliw gj w ob:
ljčeg pohlédl, fám k nebi pozdwižena sle“cjtil.um
Po celý ten den chráUila se wssj roztržitosti, a
žtrxáwila ho na modlitbách a we čtenj. Swataw:
ka ssetřila we wssem gegjho přjkladU. Swjčky,
gež djwky při křtitelnici obdržely, schowalh a za:
chowaly mezi neywzácněgssimi wěcmi co něgakaU
poswátnost, abh se gimi často Upamatowaly na
Učiněné slibw křestnj, a aby někdy na fmrtedlné
posteli to samé fwěceUé fwětlo obgasnilo gim tem:
UaU cestU do wěčnosti.

U. drOwoo:gs:perjho fw. pťigjmčmj.u RůžeUčan
kťefkankčdmhfl a gegj kťeft.anký šiwot.

Od toho časU powažowaly lse djtky famy U
sebe za chrám Páně, w UěmžBůh skUtečně přebý:
wá, tak že se nemá nižádUým hřjchem, ano Uižá:
ďnaU nečistaU mysslénkaU posiwrniti. Neskončená
láska Páně, geUž se gim we Welebné swátosti sám
propůgčil, byla gim dostastečným podmětem, gemU
se též žcela obetowati a pofwětiti. e

anongjce denně fwá předsewzetj,a požj:
wagjce často nebeského chleba, profpjwaly fpolečně,
a nepřestáwaly se podporowati na cestě ctnosti.
Každého i toho neymenssjho pochybenj fe zhrošily,
páslechly rodiče na každé pokynUtj, a cokoliw do:
brého UčiUily, nebylo gim dosti. Zwlásstě rády
čjtaly w Utrpenj Páně, což gim mnoho slšj wh:
laUdilo Častěgiť wzdycháwala RUženka, že se gj



54M
přjležitosti neUdáwá, aby též pro Spasitele trpěla.
Gestliže gj tedy nčkdy něgaký nchh potkal, nebo
se gj od nčkoho Ubljžilo,tUť se za welmi ssťastnaU
pokládala. Poznalať w tom geho láskU, gelikož
gi Uznal za hodnU, bráti š njm podle na geho
bolestech nebo opowrženj. Gestliže gj některý den
beze wssj nepřjgemnosti ncbo obtjžnosti UplynUl,
tU ho powažowala za ztracena. Protož si Učinila
UgmU častěgi na wečer bUď na obweselenj nebo
Ua gjdle. „Zač bpch dneš zaslUhowala, řjkáwala,
přigjti do králowsiwj nebeského kU swémU Ukřižo:
wanémU PánU? uu“

Neyhlaněgi pronikly wrach tUto dUssislo:
wa sw. ewangeliUm, když totiž poneyprw četla:
„Cožkoli gste Učinili gednomU z bratřj
těchto mých neymenssjch, mně gste Učini:
li. uu Kdo Uemiluge bratra swého, kte:
réhož widj; Boha, kteréhož newidj,
kterak může milowati?“ Tato slowasi opa:
kowala na tisjckráte, až tomU přiwykla, že w kaž:
dém člowěkU, zwlásstč w nessťastném a pomocj pou
třebUgjcjm,Spasitele swébo poznáwala. Protož ča:
sio,když chUdýněgaký přissel, woláwala:o„Matko
Spasitel gest zde, žádage o almUžnU.“
Kdo Růžence gednaU UBljžil,gistč toho che neUčč:
njl; nelxoť od toho časU býwal dwognáfobmžmi
dobrodinjmi obdarowán. szwlásstnj dobrodimj
prokazowala čeledjnům aginým domácjm. Sta:
lxalať se o wssccky gegich záležitostj a potředy, a
:šečowala o to, aby se gim nikdy neUbljžjlo.
Casto ge podporowala w gegjch prácech, a často



55

způsobila, že rozličné dárky na penězjch a ssatech
dostali. Rodičowé fe radowali z této aUtlé ssew
trnosii Růženčiny, gelikož si wssjmala wěcj, které
se gj wlastUě gesstě netýkaly, a protož se ráHi gec
gjm žádostem a prošbám propůgčowali. Celedjr
nowé za to šdwognásobili pilnost, a byli swým
předstaweným tjm náchylněgssj.

Spolxxžačkám a giným djtkám se Zdálo, že
Růženka gest spjsse něgaké wyšssj stwořenj, ne že by
gim rowna byla. Pončwadž k dětským hrám žár
dné chUti neměla, tUdy z Uctiwosti k Uj nikdy w
gegj přjtomnosti djtky nchráwaly,tjm méUěse opr:
wážily giné frassky prowáděti. Předce wssak Ui:
koho radsse newiděly U sebe, než gako tichaU, či:
stau, pokornaU,wždy weselaU a radosti plnaU Rů:
žeUkU. KaždémU djtkU zwlássť, gako i wssem doe
hromady, wždy wěděla Učco l)ežkého řjci nebo po:
wjdati. ChUdssjm wsselico darowala, gako: owo:
ce, chleba, papjch aginých maličkostj. Protakowé,
genž přicházely z dálssjch nxjst do sskoly, wypro:
sjwala od matky poljwkU, střeche,nohawičky no:
bo také Uoclch, když Uáhle přstěgssj zima se Ukác
zala, a ccstU domů gim obtjžila. Kdykoliw Učkoa
lik penjzků fn.mUpilnostj byla našhromáždila,mya
raadssj ge obrátila na zřjzenj takowých potřebnostj.
Satstwa welice ssetřila, xaby gjm, když mU odr
lrostex,chUdým pastýřským nebo nádennickým djtkám
UěgakaU radost způsobčla. Gelikož rychlého zrostU
byla, častěgi se gj radosti dostalo, že mohla nae
hotU Spasitele Ua swých chUdobných spolUsestrách
přiodjti.



56

Tolčk dowede láska, milostj Božj podporo:
waná, hned w neyaUrlegssjm wěkU. Mnoho pč.j:
kladů by se dalo Uwesti, gak daleko sahala přj:
wětiwost a dobrota rohoto slabého djtěte. Násle:
dUgjcj bUď na mjstě wssech giných.

13. Gak se Růšenka obětowala pro chUděUe:x
nwcnč djtě, a gakého méla potýkčmj še sobč:

ctwjm lékaťoloým.

Gednoho dne žádala Růženka matkU, aby gj
dowolila, chUdaU djwkU z Podlesj, genž se byla
práwě roznemohla, k gegjm rodičům, asi tři čtwr:

x ti hodiny zdálj, doprowoditi. Bylo gj dowoleno,
ačkoli byl sichrawý den zimnj, a cesta wedla tma:
wým bUkowým lesem. Přissel wečer, a Růženka se
nebyla gesstě wrátila Pečliwá LUdmila wyslala

posla do Podlesj, aby přiwedl djtč zpátky, kteréž
se Uepochybně U Uemocné déle zdrželo. Než tU
Uikdo nic newěděl o oněch dwaU djwkách Posel
proběhal leš na wssecky strany, ale ani na stopU
Uepřissel; a tak mUsel, nic nepořjdiw, nazpět do
Dolan se wrátiti.

Wogtčch přigda pozdě w Uoci domů, Ulekl
se welice, slysse co se stalo. „Ach! zwolal, to Ubo:
hé djtě mUsj dUeš zahynaUti. Gáx gsem tople
oblečen, a předce fe třesu zimaU na celém těle.“
Slyssjc to malá Swatawka dala se do hlasitěho
pláče LUdmila ale š gistotaU saUdila, že gegj
djtě něgaké weliké nesstěstj potkalo; Ueboť zaUmysl:
ně nikdy takowého hoře rodičům nezpnsobila Toť



57uuuňu

se po ceié wsi rozhlásilo. Růženka gsaUc wssem
Dolaňanům známa a podléxzáslUhy gak od mlá:
dých tak od starých ctěna,byla tento wečer předmětem
rozmlanánj a litowánj. Z mnohých domů wy:
ssli poslowě na wssecky strany, aby gi w této te:
mné noci wynassli , a UeUtěssitelným rodičům na:
zpět přiwcdli. Gčž ge půlnoc byla dohonila, a gesstě
bylo tak málo naděge, že RůženkU přede dnem U:
widj, gako se málo hwězd na nebi lesklo. Wog:
těch wynaložil wssecko, aby sebe a swých, pona:
ngjc Ua otcowské oko Páně, co možná potěssil,
genž bdj dnem i nocj nad milowanými djtkami.
Práwě fe začal š domácjmi modliti, když se wen:
kU na wrara claUklo. S radostj běžel otewřit, a
tU cizinec wstaUpj do dweřj, zpráwU o dceři při:
nássege. Bylť to lékař z města. Napřed požádal
o nocleh pro sebe a swěho koně, a pak wypra:
wowal takto:

„Ochotná Růženka dowedla fwaU nemocnau
až do polowic cesty, a tu gj tato fpadla do přj:
kopU, a zlámala nohu. Nemařjc RůžeUka drahý
čaš zahálčiwým hořekowánjm, chopila se co stat:
Uá djwka těžkého břemene, a wlékla gi, dosťi fe
Uamáhagjc, aš půl čtwrt hodiny stranaU k sesta:
ralémU polesnému, gehož prosila, aby nessrastnaU
přigal; sama pak spěchala neodkládagjc pro hogžče,aby
možnáli nohU a žiwot djwce zachowala. Ze gest
do Zlowic půl drUhé hodiny,uže se den schlege,
že fwým rodičům hoře působj, na to Růženka ani
Uepomyslila. Přisskať,(w gakých Uesnázech a ob:
tjžnostech, můžeme si pomysliti,) zimau stUhlá do

Zckeú



58
mwuuuu

mého domU. Sotwa že mohla promlUwiti, a gá
gen š tčžkostj porozmněl gsem gegj žádosti. Na
sstěstj přissel ke mně UčjtelNowáček, a ten dofwčd:
učil, abych nepochybowal nad wýpowěděmi gegjmi.
Pozůstawě gi tedy Nowáčkowi na starosti, gakž
byla neywětssj potřeba, osedlalgfem swau ryku, a
ačkoli si powětřj zle počjnalo, a cesty ani znáti
Uedylo, předce gfem se dostal za tři čtwrti hodiny
k polefnémU.“

„Tedy gestdcera má obstarána ?“ promluwila
zagjkawě tisjcerým strachem mořená matka. „AUo
buď BohU chwála, okpowěděl cizjnec, wssak gfme
š nj měli co dělati, než gfme gi a sebe spokogili ;
gen si pomyslete, chtělať mermomocj w té tmawé
noci při té strassně cestě gesstě domů. Teprw když
gsim gj sljbil, že pogedU pčxeš Dolany, a rodiče
že Upokogjm, dala si řjci, a šůstala w městě.„

Wogtěch stisknUl lékaři za toto radostné ná:
wěssrj rUkU, řka: „TUto pobožnaU fwéwolnost rád
odansstjm djtěti nassemU. Než Uynj ale gesstě
newjme, gak fe dařj Uemoctténm UbohémU stwořex
nj, pro něž Růženka žiwot nasadila ?“ Lékař mlU:
wil dále:

„WstaUpna do stáge kpolesnémU, widjm, aU
djtě giž giž Umjrá, a fesslý stařec fe modlil U ge:
gjho lůžka. Rychle gsexm wssecko UměUj wynalo:
žil, abych djwce ze mdlob pomohl; myl gfem gj
spánky, čelo i noš ostrým octem, třel gfem gj
mčkkým kartáčem rUce a chodidla, a zahřál celé
tělo teplým obalem. Tak se mi pomalU poda:
řilo,xže gfom k paměti gi přiwedl. Přeš hodiUU



59M
neUstále fe namáhage, dosial gsem gi tak daleko,
že gsem gj mohl posilňUgjcjch léků, a brzo na to
teplau poléwkU .podati. Zotawowala fe patrně,
začala wzdychati, a na bolesti nařjkati; atU gsem
se přefwědčil, že che nastUzerm a prUdkostj zi:
mnice Uežli poraněnjm tak zmrtwěla. Nynj giž
nebylo co pochybowati, že snefe bolest při napúa:
wowánj nohy. Tato práce ale byla welice tjr.x
obtjžena, že prawé stehno xbylo na dwj zlomeno,
a gesstě giné rány mUsely býti zawázány. Nicr
méně se wssecko ssrastně přestálo, a ta statnost, š
gakaU djwka wssecko přetrpěla, slaužila by ke cti
i dofpělému mUši. Nynj se také naděgi, že fe b:xzo
wyhogj. Genom bhch tomU UbobémU čerwjčkowi
přál, aby měl lepssiho obstaránj, Uež ho asi doma
očekáwá.“

„BUď BohU tisicerá djka , zwolala LUdmila,
onť konečně wsseckodobře zprawj. uu Co mysljš,
staraUsskU, tU UbohaU nemocnaU mUsjme k sobčx
wšjti na wyléčenaU; a wy pane, UebUdete fnad
proti tomU, abychom gi hned zegtra ráno sem
přjwezli? Růženka gi zagisté co aUrlá sestra ráda
obstará, a nepřipustj, aby se gj na Uěčem nedo:
stáwalo.“ e

„Negen že nemám nic protť tomU, odpowědě!
lékař, když dowoljte, gesstč o to sám prosjm. A
wssak nesmj fe fem dowezti, nobrž na Uosjtkách
donésti.“

Wogtěch byl še wssim spokogen, a požádal
lékaře gesstě pdalssj přispjwánj. „Wsscxckozaplatjnč
prawil, gako za fwé wlastnj djtě.“



60
wuuuu

Nynj Uwedli Unaweného hosta na odpoči:
nUtj, a celý Wogtěchůw dům podal se spokogenč
an w UárUčj. Sotwa se rozednjwalo, giž oLUd:
mila š dwěma djwkama nemocné djtko na dře:
wěných nosjtkách, do měkkýchpeřiU zaobalené, do
wrat přinássela. Lůžko bylo w teplé swětnici giž
připraweno; a wstana lékař šhledal, že gest ne:
mocná še wssj opatrnostj přenessena a w témž
položenj, gak gi sám U polesnéhobleložil. Wida
LUdmilU, an o cizj djtě, genž bylo tak chUdobné
a sprosté, š takowaU horliwostj pečUge, byl Uára:
mně překwapen. Wůbec newěděl, co se má o té
rodině mysliti. Ani té neymenssj zissonsti Uezpo:
zorowal, wssUde gen láskU, prostotU a oddanost.
Pozan chowánj se rodičů, teprw RůžeUčiUUge:
dnánj porozUměl, a sám sčbe se styděl, že se wčera
k Uj tak Uessetrně zachowal, gakž hnedle docela
ginák Uslyssjnie, než co on nám sám nedáon po:
wěděl. ProhlédnUw gesstě gednaU zawázanaU ránU,
a sljbiw, že nowých lékú po zwlásstUjm poslU
odessle, rozlaUčiol se a odegel.

Nebylo UplynUlo gesstč ani čtwrt hodiny,
a tU bylo widěti, an polokrytý wůz přicházj od
Zlowic po silUici; a kdo w něm? u Učitel No:
wáček seděl na kozlij, a we woze Růženka. Nož
rodiče přiskočili, byl giž Nowáček před nima.
„Nepřiwádjm marnotratného syUa, nikoliw, dobrée
poslUssné djtě přiwádjm wám w obgetj.“

Růženka prosila otce i matkU za odesstěUj,
že gim způsobila tolik starostj; a na to se hned
tázala: co dělá nemocná Boženka? Rodičowé Ue:



61

mohli radostj ani mlUwiti; Swatawka ale obe:
gmUla sestrU, řkaUc: „Kdyby nebylo RůžeUky, byla
by Boženka possla.“

Nemocná se giž zdaleka fmála na fwaU wy:
swoboditelkyni, a podáwala gj rUkU. Růženka
nemocnaU obegmaUc, plakala radostj i lčtostj. Na
to pakšjgi těssila z celého nábožněho srdce, sljbila
gj, že welmi ráda gi bUde obstaráwati a za ni
se dennč modliti, až gj Pán Bůh zase předesslého
zdrawj nawrátj. Boženka nemohla ničehož odpo:
wěděti, nežli: „Qtec nebeský ti to wsseckoodplatj.“

Zarjm se šhromáždilo množstwj zwědawých,
chtjce obě djwky widěri. Také pan farář přissel,
aby se radowal š Wogtěchem, a dobré LUdmile
poděkowal Za gegj smilowánj nad chUdým djtětem,
an aUčinliwě fe gj Ugala. Podiwě se welikomysl:
Uosti a sslechetUosti Růženčině, gjž sám welice byl
pohnUt, a napomena i potěsse laskawě UemocnaU,
žawolal Wogtěcha a pana Nowáčka stranaU, a
začal takto rošmlanati:

P. farář. Zdali pak lékař, který tady
giž byl, nebUde pro chUdaU BožeUkU přjliš wzne:
ssený a drahý? ijť několik přjkladů ze saUsed:
stwa, kde Uemocných bUď zanedbal, Uebo po wylé:
čenj o wssecko gměnj připrawil.

.Wogtěch. le lidé owssem powjdagj, že
fe negmenuge nadarmo Twrdý, a že swé Uměnj
toliko za penjze prodáwá.

Nowáček. Powj li se o člowěkU,co gest
na Uěmsspatného, tU se také nefmj geho dobrá
stránka obegjti. Gáť powažUgi za weliké sstěstj,



62

že přisseť Twrdý do stáge k mysliwci, a ne geho
drUh. Tento by byl Umjragjcj djwkU sotwa ža:
chowal. Gestiť sicedobrý člowěk, a pilný nawsstě:
wowatel nemocných, ale Ua obratnosti a odhodla:
Uosti Twrdého docela mU chybj. W nebezpečen:
stwj mám wždy radssj Twrdého; a kde geho
zisstnost a ctižádost potrawy Uacházegj, tamťi při
trwagjcjch nemocech pilnostj giné překoná. Protož
dle mého domněnj wolila Růženka dobře. Twrdý
tehdáž nabUde cti a gesstě penjze whdčlá.

Wogtěch. Ale o tom wčera gesstě newě:
děl; nemohUť fe tomU wynadiwiti, že w takowých
okolnostech ssel do lefa k polefnémU.

N o wáč ek TU poháde gá rozhodm:. BUď
Uáhoda aneb aUgel kloky mé řjdiť, že gfem w
tom okamženj, když Růženka přcd Twrdým Ua
kolenaU klečela, práwě ssel okolo okna, a ohlédna
se, zdálo se mi, že widjm obljčeg dcery Wogtěu
chowy. Zwědawost mě přinUtila, že gsem poslaU:
chal za dweřmi. TU gsem slyssel, gak djtč Ua
kolenaU prosj zkamenělého o smilowánj se nad gegj
UbohaU přjtelkynj. Qn ale, gak fe zdálo, gen
rozkoš měl Uad trápenjm fesláblého, žimaU zkřehe
lého djtka. Ani na prošbU fwé manželky nedbal.
Gá Uegfem pro žebráckaU zběř, prawil zlostně, a
chtěl práwě že dweřj, an gfem gá mU cestU za:
staUpil. „Twrdý, tak gfem k němU promlUwil,
dcera mého přjtele tě žádá, abyš přjtelkyni gegj
od smrti wyswobodile Trpjcij lčdstwUUa po:
moc přispěti, gest twé krásUépowolánj ;u pofpěš
k polesnémU, a čiň fwaU powinnost! za wssecko



63abquu

ostatnj sám ti rUčjm. uu MaU přjtomnostj za:
hanben gsa, stál chwjli mlče. Pak řekl: „Gestliže
sskwrně to znáš, a mtčě ša to rUčjš, že prade
prawj, tedy, wem to ďábel, gesstš tU noc občtUgi,
ačkoliw gsem se po celý den dosti natlaUkl.“ TU
gsem ho gesstě o neypotřebněgssjm poUčil; adřjwe
Uežli sehnal swé nádobj, gá mU giž koUč osedlal
a přede dweře přiwedl.“

14. Gak půfobilo gedUčrnjRůšenčino na Uxčitclr
Rowňčka. u Gebo wlastnj lohžnčmj.

Pan Nowáček mlUwil dále: „Nynj zagala
Růženka celaU maU pečliwost. Poohřáwssi a zo:
tawiwssc fe w mém přjbytkU znowa cžtila neUko:
genaU taUhU po domowě, ačkoliw se byla giž tjm
slibem gednaU Ufpokogila, že Twrdý šchwalně přeš
Dolany pogede, aby wáš o wssem šprawil. Kou
Uečně powolila gegj pečlťwá mhsl nassemu přede
stawowánj, a tU se dala do whprawowáUj Udalostj
celého dne.“

„Wogtěsse, tU gsem si zpomněl Ua onen wee
čer, gegž gsem před Uěkolika dny U tebe ztrá:
wil, a Ua twé řeči o ,nassem náboženském wychoe
wánj a oschenj. O gaká to prawda , gižš
tchdáž mlUwil! U gaké wznessenosti a Usslechtilosti
stála w tom okamženj slabá djwka ze wsi
před tjm bjdným malicherným měssťákem, před
Učeným w lékarstwj i hogitelstwj, genž pro swaU
wycwičenost a gasné smeysslenj co weliké swětlo,
an co gakýš bůžek, od nasschoofcheného měssťan:



64
uaunquu

stwa se ctj! U nj celá moc křesťanské lásky, ney:
čistssj a neydokonalegssj odwáženj žiwota,: U něho
neyhanebněgssj neyhrUbssj foběctwj ! uu O hanba!
gessrě fe stydjm za swé sprostácké saUdy o wykři:.
čené wyšssj wzdělanosti w náboženstwj, gjž fe wy:
nássegj wzdělanj měssiané opowrhUgjcemewědachm
lidem weským, o gegich čisté mrawnosti proti slepé
wjře a mrtwé fwatočinnosti weského lidU, a co
gesstě toho nerozUmU che. Tenkráte gsem byl
gesstě nekussený, a possetilau ssťolnj domněnkaU o
Učenosti přecpaný: twá poučliwá domlUwa, gjž
gsem zaslaUžil , teprw mi očč otewřela. Mnoho
gsem o tom rozmeyfslel, pozorowal lidi, hleděl
častěgi obcowati š nassim wáženým panem fará:
řem, genž š raďostj mé lichésmeysslenjoprawowal,
a dobrě knihy zaopatřowal; a tak gsem se konečně
zbawil té nezážiwné tjtěry docela, gjž náš nadUtj
Učitelowé byli přecpali.“

„TUť gsem také wnitřnj spokogenost , gjž
gfem dřjwe neznal, ssťastně nalezl, a poznal bla:
ženostgakoty,Wogtěsse,poznal owoce opraw:e
diwého křesťanského wychowánj i na
dswých wlastnjch i na cizjch djtkách, genž mi swě:
řeny byly. Wssechny tyto djtky i še mnaU magj
tobě co děkowati za časnaU i wččUaU blaženost.“

W ogtěch. Učený pane, gak pak mě mů:
žete U přjtomnosti nasseho pana faráře tak zahan:
biti? Co tUto prawjte, gest owssemwelmi potěssné;
než gá k tomu docela nic nepřispěl. Za to wsse:
cko máte co děkowati swému dobrémU frdci, genž

fe newěře zhaubného časU přewrátč:i nedalo, spxšé:



.65
punpuueuq

mU hlUbssij zpytowánj w dospě!egssjm wěkU,
přede wssjm ale milosti Neywyšssjho, od něhož
wssecky dobré dary přicházegj.

Nowáček MUži Božj! nehádeymese
dneš na nowo. Nechciť Ubljžiti twé skromnosti,
než mUsjm se Upřjměwyznati, že gsem po dwa:
dcet let nadarmo fe wssUdesháUěl po tom, co
gsem na wsi w Uágemnjm domč za gediný wečer
nalezl. NegeU že slowa nágemnjkowa pronikla
frdce mé co ostrý meč, nobrž mnohem che půfo:
bil na mne lásky plný žiwot w domč geho, lásky,
genž nynj tak kráfné owoce w djtčách geho wy:
dáwá. To se w srdce mé hlUboce zabralo, a
wčeregssi Udalostj nowého žtwota nabylo

P.:n farář. Tedy ne gen slowo, aOlechelásky plný žiwot pronikl srdce wasse?O gaká
prawda! Toť gest ten blUd časU, že tak mnozj
na wyUčowánj a oswěcowánj rozUmU
Uáboženstwj zakládagj. L á ska r o zže hla oheň
nebeský Ua zemi ne siowo jee) Láska Spasi:
telowa fwět wykaUpila, ne slowa gcho. Nebylať
to Učenost gjž perj zwěstowateké ewangelřUm
fwjtězili. Až podneš to nebýwagj neyUčeněgssj

e) A což se má teprw o tčch ťjcs. genž náboženstwj Učxjw slowjch
nefroznmnčych? čč fnad ta!owč)ch nenj? Zdali fe neuťj na mnoa
dť)ch mjstech českč djt!y !atechismu w cťgj keči? Zdalč fe na
otázku „Kdo wsseckostwoťňl“ u gňž neodpowčdčlo „Duch swatb
na kťlu fwatčm ?“ A gestliše djtč čafem tolik fe nauťj. še na
laždau olázku dobťe odpowj, lok gesscč dů!azem nenj. že Uroto
nábožnčgssjm txude. Q mitxoženstwj se mei nátxožnč a srdečnč
mluwitt. Uťčtel mč teč swaU podlé djtek zřjditč, a ne dj:!y
cizjmi slo:oo trápiti.



66

dUchownj , z gegichžto wynasnaženj neyhogněgssj
požehnánj pocházj. Náboženstwj gest láska, a láska
gen láskau se plodj, a ne Učenjm. Kdo lásky
nemá, tonmťu se swětla náboženstwj ani nedostane,
tjm méně aby ho giným podáwal. PaUhý rozum
působj tak málo Ua přeswčdčenj w náboženstwj, že
často se mU gesstě zprotingxe.

W o gtčch. To ge mi zcela ze srdcewzato.
Mnohým lidem by se mohlo důwodů pro wer
gesstě che dáti, to U nich wsseckonic neplatj,
ale proti wjře každá maličkost stačj. Tato chyba
wězj w srdci; nenáwidjť swětla, protože skUtky
gegichgsaUzlé. PokUd kdo w lásce setrwá,
setrwá i we wjře a naděgi. Zanikne:liale
láska, genž gest sluncem náboženstwj, tU UastaUpj
na mjsto wjry a naděge uu temnost a smrt. Proč
my sprostj wesničané ano i nasse aUtlě djtky tak
dobře rozumjme wěcem, které často Učenj mUži a
a welicj dUchowé pochopiti nemohaU? Gest tomU
tak, gak fwarý Pawel prawj: „Wssecka Uměnj
lidská, Uenj:li lásky, Učiněna gsau gako szčjcj
mčď aneb zwon zwolžjcj.“

Nowáček. Clowěk by myslil, že mnoho:
letá kussenost aspoň nasse bohoslowce lépe by měla
poUčiri. Při wssech gegich Učeném zpytowánj, wy:
Učowánj a psanj o náboženstwj, Ubýwá nábožen:
stwj. WyUčUgjť giž sskolnj djtky o Uáboženstwj
fe hádati, a předce nikdy nebyla mládež tak chUdá
we wjře a w nábožných činech, gako práwč
nynj. Toť gest patrné. Což gsaU tak zaslepeni,
že ani na bjlém dni newidj?



67uyup

P. farář. Ginák nenj; kde se srdci lásky
nedostáwá, tamť ani rozUm swětla nemá. „Magjť
oči, a newidj, Ussi a neslyssj.“ Kterak se Uzdrawj
nedUh gegich? Giž Ua to přisslo, že wyUčenj mUdrci
a nábožnjci na tU neyprwněgssj otáku: Co gest
náboženstwj? odpowědinewědj. Umjragjce
gesstě pochybnostmi a nepokogem se
trápj, gelikož za žiwota nikdy se nee
přeswědčili a neupokogili. A to nazýwagj
oschenostj w náboženstwj, to pokračo:
wánjm od swětla k swětlU, an to gest zaa
tjm prawé zatemněnj, hanebné astrassné
nazpět chwátáUj do starého pohanstwj.
ij chtěgj swět oblažiti , a wěrU giž to daleko
přiwedli. Gen gcsstě nasse swatá katolická cjrkew,
gediná wěrUá pěstaUnka božskěho U.ábo:
žeUstwj, w cestě gim stogj. Kdyby se gim po:
dařilo gesstě gi š pewného hradU gegjho šwrhnaUti,
tUť by bhli U cjle swých žádostj. Za málo let
náležela by wjra w ewangeliUm a celé
křefťanstwj, co něco minUlého, gen dě:
gepifue Protož také celaU nenáwist swaU Ua
tUto cjrkew obrátili. Ale giž po dwa tisice let
wssecky wymyslitelné aUtoky a doráženj pekla o
ni, bezbrannaU, se odrážegj a w niweč přicházegj.
Zasljber Páně ručj za gcgj Uepřemožitelnosti na
bUdaUcnost až do skonánj swěta. Lidská džla poa
mjgegj, nikdy wssak djla lxožsiá. chyslawněgssjch
mUdrců smeysslenj a domewssle:lj, neywěrssjch kxxálů
hrdé panowánj, bcxznzdných národů počjnánj hUe
bjcjm časem se zničj, gako by toho nikdy nebylo.



68upup

Člowěk za člowěkem, pokolenj za pokolenjm pryč
se Ubjrá, hory se wyrownáwagj, moře wyshchá:
gen slowo Páně na wěky zůstáwá, a byť by i
Uebesa se zbořila, na něm ani čárky se nezměnj.

W o g r ě ch. Nasse rozmlanáUj weleb. Pane,
skoro giž přjliš dalečo Uáš wede. Nechme swěta,
ať si táhne dle swého způsobU proti KristU a
geho swaté cjrkwi ; byloť to tak od počátkU, tak
to podlé geho wlastnjho předpowěděnj ostaUe, ge:
likož to tak býti mufj. GeU když my se nehor::
ssjme z possetilosti křjže,a ze sskoly geho dUcha,a
sily žjskáme, abychom ssťastně žili a spokogeně
Umřelť.

W takowých rozmlUwách o některých welmi
důležitých wěcech, xgakož i o dennjch nowinách, gež pan
Nowáček změsta byl přinesl, přibljžilo se poledne,
a pan farář zwal pana Nowáčka k občdU. TeU
ale Wogtěcha se Uespustil. chowánj š njm a š
geho rodinaU bylo mU nad gjdlo a pitj. Mezt
tjm přissel také posel z mšsta š čerstwými léky
a š přikázanjm pro hljdačkU. Růženka si wssex
cko Ua wlaš pamatowala, a radowala se ze slj:
benj lékařowa, že se gegj nemocná přjrelkyně tjm
rychlegi Uzdrawj, čjm pilněgi se bUde o ni starati.
Nepronedbalať tobo neymenssjho. Sčoro se gj ani
Ueszstila, a ssetřila předpčsů lékařowých co ney:
přjsněgi. Když gj weliké bolestč nářek wynUtily,
a ničjm se Ulehčiti Uemohlo, tu bráwala Růženka
aUtočissrě k Uáboženstwj, aby gi zde potěssila. TU
wyprawowáwala Utrpenj a bolesti Krista Pana na
křižowé cestě, předstangjc gj, takowým že způ:



69

sobem k sstěstj přicházjme, Uásledowati za njm k
nebi po králowské cestě. Také gj čjtala z bibli:
ckých přjběhů a z Wogtěchowy domácj krásné le:
geUdy, kdež bhlo žaznamenáno mnoho Uemocj, gež
dlahoslawenj Božj přetrpěli. To Ua Boženku
welmi dobře a prospěssně působilo. Takowé útě:

chy z úst RůžeUčiných wycházegch měly takowaU
moc na mysl trpjcjho djtětš, že ioo hodiUh trwa:
gjcj tráper bolestná w tiché trpěliwosti snesla.

Odpoledne si pan Nowáček Udčlal to potěe
ssenj, že ansstjwil dolanskch sskolU, aby poznage
Uowé pokroky zdegssj wýborUé mládeže, zcxsegedUau
okřál. Zpozorowalť brzo, že kwět zdegssj sskoly
wždy wšc a ch se zmáhá; neboť se Uemohl wy:
nadiwitč hďirým a přjhodným odporoěděmddětj a
gegich zwedenosti a mrawné slUssnosti. Co ho
zwlásstč překwapilo, to byly pěkUépráce průmyslnj
sskoly, která Uedáwno založena byla. Newynikalyť
tak gemnostj a UmčlaU twáonstj, gako trwaUli:
wostj a Užitečnostj. Nebylyť odhodlánh pro stkwost:
nost a marný lesk, Uobrž pro domácj potřebU.
Pan Nowáček, geUž by byl přál, aby i pz město:
ských djwek radčgi dobrých hospodij Ue,žlianhých
sintidel bhlo, přigal š radostj od obaU sester (od
Růženky a Swarawky) několik kaUsků darem, aby
ge předstaweným panjm ústawn pro djwky a gie
ným Učitelkám w městě co wzory Ukerčzatimok,)l.om

Gesstě Uež se odebral, děkowala mU Růženka
znowa co neydůtkliwčgi za geho namáhánj, gaké
š Uj po dwa dni měl, a požádala ho, aby i dále
o to se staral, aby lékař potUd nawsstěwowal gegj



70

přjtelkyni, pokUd to staw gegj žádati bUde. Pan
Nowáček sljbil, že tak Učinj.

s

lď. Nedokomňé whhogenj Bošenkh. uu Utěcha
pro Ui a zaopatťenj gj.

DrUhého dne přřsselpan Twrdý záhyzrána,
a tak i ostatnj dni přicházel. Zimnice giž byla
pominUla, otok na noze a na giných poraněných
mjstech se tratil, bolestj Ubýwalo, a hogenj se Ua
kašowalo tak krásně, že se lékař prohlásil, že bUr
dach týden gen ob den přicházeti bUde,ua za měsic,
dáli Bůh, že se Uoha docela wyhogj; gediné ale,
čehož se obáwá a tagiti nemůže , že gest to, že
může noha ochroměti a kratssj býti, an prý mezi
gjtřenjm několik kůstek se snad odlauplo. Toto
wygádřenj RůženkU welice zarmaUtčlo. Předce ale
ráda nadála se lepssjho, a zamlčela to nemocné.

Když přissel čaš wyhogenj, tU, bohUžel! se
okázalo, čeho se obáwali. Boženka wystaUpila U
přjtomnosti swé matky poneyprw z lůžka, aby se
pokUsila o chůzi. TU byla prawá noha negen ochro:
mčlá, ale i o dwa palce kratssj. Gen š welikým
namáháUjm byla Boženka š to, že kulhagjc swět:
nici několikráte přessla. Nad tjm se Ubohá ná:
dennice, gsaUc matkau pěti dčtj, welice zarmaUtila.
„Nebobé djtě, zwolala, tyš dwognásobně chUdá;
twá ostatnj bratř e) gest nynj bohatá proti tobě,

e) Bratkj nebo festry, nelxo obogj.



7l

máť rowné aUdy, a může se w pilnosti a pocti:
wosti we swětě Užiwiti, což ale tcbe očekáwá, než
že bUdeš mUseti, dům od domU chodjc, chleba si
žebrati ?“ Matka i dcera plakaly. Ludmila i še
swými, bolestj aaUtrpnostj gari gsaUce, plakali 8
nimi a newčděli ani slowa potěssného.

TU práwě wstaUpil pan farář do dweřj,
aby nemocnaU gak obyčegně nawsstjwil. Newěděl,
co se stalo. Na mjstě radosti a wděčnosti widěl
gen bolest a hoře na wssech obljčegjch. dewiwssi
mU LUdmila přjčiUU, a on sám se přeswědčiw,
tU aUrrpnostj hnUt gsa takto k nj promlUwil:

„Dobrá ženo! nemohUť wám, co matce, za
zlé mjti, že hledjc poneyprw zase na swaU Uynj
sice wyhogenaU, ale ochromělaU dcerU, slzy prolé:
wáte. Než mám za to, že co křesťanka i útěchy
pro sebe naleznete. Qtec wssech na wysosti gessčě
neumřel. Nebogte se, že djtě swé ménč On mi:
lUge, nežli wy swé, a ge Ua žiwě zachowal proto,
ady ge zanedbal. Gestliže mU giž w aUtlém děte
stwj čalich Utrpenj podáwá, tedy wám to bUď
důkazem geho obzwlásstnj milosti. Chceť srdca
geho celé mjti, a xoddělUgege od swěta, abh ge
tjm bljže k sobě přitáhl.“ uu

„Obáwáte se, gak se dcera wasse
Užiwj? O marná starost! SečtenyťgsaUU
Boha wlasy na hlawě člowěka, a každá potřeba
nasse gemU gest zUáma; aniť. na čerwa w prachu
nezapomene: a my bychom neměli w plné důwěře
zraků swých k němU powznésti ? „Sprawedliwý,
krerýž chodj w sprostnosti fwé, ,dobře whchowá, a



blahoslawené zůstawj po sobě syny!“ (Přjsl. 20
7 ) „Blahoslawený gest ten, gehož zpomocnjk gest
Bůh, krerýž Učinil nebe ť zemi, moře a wssecky
wěci, kreréž w nich gsau. Kterýž ostřjhá prawdy
na weky, dáwá pokrm lačným, rozwaZUgeswázané,

pozdwihUge porašených (fnjžených), sirotky a wdo:
wy přigjmá“ (Žalm 145. 5mp 9.)

„Tak znj slowo Božj po tisice let,a swěr
gest plný přjkladů, gak Bůh podiwně pečUge o
fwé. Zdaž se otcowská pečliwosk Páně Uedokázala
giž i na wassj dceři? Kdož gi od smrti wyswo:
bodil? uu Kdož gj dwakrát zlámanaU nolyUzho:
gil? Bůh skrze dobré lidi; a ti dali přjklad gi:
ným, aby i oni též činili. Eyhle! gá gsem giž
připrawen, abych za gegich přjkladem následowal.
Nxechte mně dcerU wassi, a gá se o Ui postarám,
gak bUdU moci. Ať se zaljbj BohU oběť tato,
Uemá:li se to raďěgi sstěstjm gmenowati, toto wy:
wolené djtč Božj a š Ujm i požehnánj Páně do
domU přigmaUti.“

Boženka padla na kolena před dobrodincem
swým. Wogtěch a rodina geho ljbali mU rUce,
a hořké slzy matčiny proměUily se UagednaU w
slzy radosti a wděčnosti Šlechetný dnchownj dě:
kowal nynj Růžence a gegjm rodičům za wssecko,
cokoliw dobrého geho schowance Učinili, žaplatil
ztrognáfobený aUčet lékařůw, a dal Boženku při:
wésti do fary.

Nemělť na bUdaUcnost nikdy přjčiny toho li:
towati. Boženka, ačkoli na těle zmrzačela, na
dUchUdeUně prospjwala; stala se hodným wzorem



7Z

wssech osob swého pohlawj, wěrnau slUžebUicj
fwého otcowského přjtole, gemuž x dětské lcčsky, a
Ue gak obyčcgně U anhých Uplacenců fe děge, z
otrocké mysli oddána byla. HospodyUě š Uj měla
Ueywětssj r:cdost, a Uakládala š Uj práwě ma:
tersky. Skončiwjsi welmi dobře sskolnj cwičenj,
byla do kUchyUěwzata, še wssemi řjzenjmi w do:
mě feznámrna, a pomalU časem tak wycwičeUa,
žešdmohla při každém hofpodářstwj předstawenmx
býtč. Co ale gesstč wětssj ceUU mělo, dyly gegj
ctnosti, gako: Sjla U wjře a důwěře w Boha,
pracowitost a ochotnost stydliwost a bděnj Uad
každaU zlaU Uáklonnostj (zwlásstě k maonsti a
peysse),sxxássenj slabosti giných, tichost Uzlobiwých,
a konečně trpěliwost w saUžch Nabylať ctUostj
těchto š Božj pomocj pilným Učerm, srdečnan
modlitbau a dobrými přjklady w domě. Těmi
pak si zjskala UegeU wážUost a lásku wssech, do:
kUd se na faře zdržowala, Uobrž položila i pso
bUdaUcnost, když totiž Prozřetedlnost božská w tomto
domě změm: Učiniti ráčila, kU ssťastUémU žiwotu
pewněgssj základ, Uežli by gakkoliw jgincck státi se
bylo mohlo. Teprw dále se to Ukáže. Protož
matča gcgj Uedobře saUdila, Uařjkagjc Uad gegj
krátkau UohaU. Práwěto, co měla ža gengeywětssj
Uesstěstj, bylo potom přjčanU sstěstj pro Ui i pro
gegj přijšUé.

16. Rnšenčin profprch w dobrěm. Gegj drmtj
poťčldek.Bšole:tj siawn. onwolmtj klassternjm.

Na dálssj wzdeláltj Boženky Uemálo probilo

gegj Ustawičné obcowáUj š Růženkšu a dobrý



..ŽŽ

přjklad. Růženka ale gesstě che wsseobecně wáž:
nosti nabyla, když se bylo w okolj rozhlásilo, gak
se žachowala w Boženčině nemoci, awssude patrnč
widčti bylo, gak we swých nyněgssjch okoličnostech
wětssj a wětssj schopnosti prozrange a w dobrém
pokračUge. Powčst o nj se dostala až do města,
tak že mnozj ze zwědawosti pod wsselikaU zámjne
kaU do Dolan přichcčzeli, aby gi bUďx.w kostele
nebo we sskole widěli. Kdy by byla náchylná
bhla k marnosti, byla by čistá ctnost gegj w
nebežpečenstwj přissia. Ona wssak si myslila, že
gest gesstě na nčynižssjm stUpni Uábožnosti, taUžila
denně nad swými slabostmi, a mčla giné děti za
mnoho plačpssja dokonategssj Uežli sebe.

Aby oprade pokračowala, a ne, gak řjkáu
wala, deU po dni genxhrobn, nobrž nebi a BohU
fe bljžila, Ustanowila.si po wystal:pedrj ze sskoly 8
powolenjm marky gakýsi dennj pořádek, gehož by
se co možUá přjfně držela, a podlé něhož hh celý
čaš dobře rozdč:lila pro modlith, pro práci, pro
domácj řjzenj a giné dobré skUtky.

S Bohem začala, šBohem skončilakaždý den.
Nržtjm se gesstě neUspokogila, nebylo dosti natom,
aby gen z rána a Ua wečer nčkolik mřnUt obětou
wala tomU, w němžžige a se pohybuge, a ostatnj čaZ.
oněg nedbala. Ukaždé přjležitosti přifsla na Boha
wmhsslexxj, w řeči i w godnáxlj. Wssecko gi Upan
matowa!o na Stwořitele, grhožto welebnostj,
maUdrostja dobrotm!swětnaplněngest; na the,
genž fwxého godnorožrxného Syna za náš obětowal,
Ua rohoto Gedllorozeného, genždal žiwot.za



75

náš, na DUcha swatého, genž neUstáalenáš Učj.
TomUto troggedinémU BohU, před gehožto twářj
kráčela, obštowala se častěgi za den, a porUčila
mU práci swaU Nebezpečenstwj, gichž denně na
množstwj i sjle přibýwato, hrozjce dUsscgegj, ne:
byly giž gj neznámy. Widěla islyssela weťmi
mnoho zlého we fwčtě. We wlasttšjm srdci cjtila
hřjssUaU žádost, a kusila, gak ginj slowem i přžj:
kladem schwalně gi kUhřjchUpoanzegj. Proti tomU
se wždy záhy ozbrogila zpomenUtjm Ua wssewi:
dach oko Páně, což tak we zwka měla, že
gj to wclmi lehce bylo, mu prošbaU k Pannč
Marii, giž si byla za wzour zwolila, uo pomocj
strážnjho angela, gehož mčla za neywěrněgssjho
aččoli Ucwiditelného přjtele, uu apřjkladem egypt:
ského Josefa: „Ne! gak bych mohla takowš zlé
zpáchati, a proti BohU swémU hřesslti!“ xxu Na
konci každého dne zpytowala pečliwě swčdomj fwé,
litowala i těch neymenssjch poklésků, a Uičdy se na
spanj neUložila ginak, Uežli smjřena 8 Bohem,
spogena š njm w lásce a wděčnosti, a tak gista
geho wssemohach ochrany

Od swýh knih neodlaUčila se RUženka ani
při tomto demtj:n pořáde

Nynj čjtala tjm radssj, čjm che zrál roz:
Um gegj, a čjm che srdce gegj po wyšssjm dU:
ssewnjm powznčssenj dychtilo. PoUžilať k tomU
každé doby, genž U giných geU pro wyrážkU
byla odhodláUa, anoimUohaU nočnj hodinU ktomU
obrátila. Gaččoliw ale tichost a osamšlost milo:
wala, předce š nábožnými osobami swého pohlawj,e„



76mu
zwlásstě š dospčlegssjmi welmi ráda obcowala. A
wssak i mladssj k fobě wábila. Pomalu se sebral
celý fpolek dwaUácti: až j osmUáctiletých djwek
okolo Uj, za ssťastné se pokladagjcjch, že mohly
aUčastUými býti gegjho čjtáUj a maUdrého rozmlm::
wánj. Tak powstala sama sebaU gakási fwátečUj
sskola, w Ujž po odpolede pobožnosti Růženčiným
wedenjm wssccko, čemU se kdo dřjwe byl Učil, se
opakowalo, rozssčřowalo,xa zdokanlowalo. Mladé
Dolaňanky, a mezi Uimi i cizj slUžky nabylh rjm
w rUčnjch pracech ;wlásstnj hbitostio, a ta gim byla
k welikémU prospěchU. Gesstě wětssjho požchnánj
ale přicházelo w tom ohledU, že gedUak w těchto
rožhodUgjcjch létech w křefťaUstšém cwičonj a w
Uábožnosti pewUěgssjho základU nadyly, gedUak
zahálčiwého taUlcčUj, tanečnjch a giUých společno:
stj, a tak mnohých Uebezpečenstwj pro ctUost a
blažerst se Uwarowaly.

S oprawdowaU radostj patřily DolaUskémat:
ky na krásné wzkwjráUj této Uowé djwčj sskoly.
J zlomyslUj, geUž ginak wssecky Uowoty haUěli,
erpowážili se nčco proti tomU promlUwiti. By:
ltť giž djlem Ua schůšky dětské we Wogtěchowě
domč nawykli, djlem bylo dobré owoce, po Uěmž
fe strom nex,xgistěgipozUá,přjliš patrUé. uu Než
nowé nebcžpečeenstwj hrozilo tomUto wolnčme, do:
dročiatnéUtU ústawU wesUjckémU. Gednoho dne totiž
piissel schwalUj posel z mésta, gsa od předstaweUé
taměgssjho djwčjho klásstera, gemUž byly djwčj
ssioly swěřeny, k RUžeUčiUým rodičUm odeslán
Taro crihodná anj, saUdjc podlé wsseho, co o



77

této sslechetné anně slhssela, měla za to, že gest
k UěčemU ginémU powolána, Uežli ke sprostým
pracem swého dosawádeho stawU, a že, gsaUc od
zaměstnánj a nebezpečeUstwj ždálexm, lépe se hodj,
aby BohU slaUžila, a swých schopnostj apřednostj
gedinémUwzdčxláwánjmládeže zaswětila. Protož wzká:
zala rodičům, že by djtě gegich do klásstera při:
gmUla. Zo zwlásstnjho ohledU , že by klásster
ani obyčegUého wěna Uežádal. Dwě léta že by
tam byla Ua kusseUaU,wzděláwagjcseU wyUčowáUj
a wychowáwáUj. Gestliže by po dranletech si ne:
přála w klássteře zůstati, tU že by se gj, chtjc
wystaUpiti, UegeU nižádné překážky Uečinilo, nobrž
že klásster i powinnost by Ua sebe wzal, k giUémU
gj zaopacřer dle možnosti přispěti, mage za to,
že Růženka w každém stawU a poměrU rlmohou
dobrého působiti bUde.

TeUto náwch LUdmilU welice lákal. Wogtěch
ale, Uehledě tak Ua stkwostUé žaopatřenj, gako Ua
spokogenost djtek swých, krčil ramenama. A wssak
ten an ten nechtěl předstjhati RůženkU w gegjm
wlastnjm dobrowolUém odhodlánj se. RůžeUka
žiwot klássternj přjliš málo zUagjc, ráda postaU:
pila wolenj fwého bUdachho stawU radě rodičů.
Ti se obrátili k panU faráři, a oU přede wssjm
sskolačkU swaU zprawil a wyUčil oe wssem, čeho
bylo oklcisster!xjm žiwotě wůbec a o klássterU Zlo:
wickém zwlássť zapotřebj gj wěděti. Pak zkaUssel
srdce gegj, a nawrhl gj, aby se š Bohem pora:
dila, a k němU wraUcUě a stále fe modlila, prosjc,



78

aby gj swaU swataU wůli Uěgak Určitě poznati
dátčexráčil.

ij se Růženka Uspokogila; neboť Uechtěla,
než aby se wůle Božj stala; wlastnj wůli potlaa
čowati a BohU podrobowati, UaUčila se giž z
mládi. SwaU přirozena:: nákloUnost gen potUd
Ua zřeteli mčla, pokUd by se w Uj wůle Božj
snad zgewowala. „Kamkoliw mě Bůh Ustanowiti
ráčj, prawila matce, tamť půgdn š radostj, tamť
si žádám žjti a Umřjti. Až dosUd se mi ljbj w
domě otcowském; Uež abych se BohU zaljbila,
gest mč Uade Ušssecko. W tomť gsem si wywolila
stánek, w tom bUdU odpočjwati gistě a blaženě
Ua čaš i na wěky.„

Růženka si wyžádala čtrnácte dnj Ua rozmh:
sslenaU, a mezi tjm že se bUde chowatč podlé Uaa
řjzenj zpowčdnjka swého. Zatjm se tento k ron
dičům takto prohlásil: „Gá mysljm, žedyRůženka
powoláUj toto mimo sebe pUstiti mčla. Gestiť
owssem dobře, na statky a radowánky tohoto swěta
Uchleděti, š celaU dUssj BohU se odewzdati, a o
wěčltém spasenj se Ugistiti.r Než Růženka to giž
posUd Učinila, negsauc mezi četyřmi zdčxmizawřena.
Gest se nadjti, že bUdaUcně U prostřed swěta stále
bUde mjti,Boha na očjch i w srdci. Dokangeť
to statUaU mysl a odhodlanost, když se kdop pokU:
ssiteli že wssj gcho moci nagednaU wyrwe , a tclku,u
si půtkU Usnadnj: Uež gesstě wětssj záslUha gest,lgdr
půtce se newyhýbati, z každé zkaUssky wjtězně
w!,dgjti, a tak korUny ctnosti si wydobyti. Tako:
wé zásl:chy Růženka dobyti si mčxže a dobUde.



79

Z každého stawU wede cesta do nebe. Nepřigdeť
na to, kde, ale gak se prostředků k spafenj Ucho:
ije, na nichž nikde nefcházj. Snad málo klá:
ssternic přewyssj RůženkU pokoraU, zapřenjm sebu.e,
tichostj, poslnssnosťj,uláskaU k famotč a kmodlitbě.
Mnohá wzala š sebaU i do klásstera swět a sobě:
ctwj, a nenalezla tam anř Boha ani mjr. Rů:
ženka UčiUila z otcowského domU klásstýrek, a z
každého kaUtkU w domě cellU, kdež nedagjc si pře:
kážeti fwětskémU hlUkU, Božj přjtomnost si před:
stange, a gcho dobrotiwé bljzkosti zakaUssj.
WraUcné pobožnosti gegj snad by se w klássteře
gen překáželo, a gegj plameUagjcj horliwost pro
wssecko dobré snad by dUcha práznostj a nesnásse:
liwostj mnohé klássrernice gen ochladla.“

Tak a podobně gesstě che mlUwil pan farář
k rodičům, kteřjžto,že dobře a prade mlij, š
wděčnostj UzUali. Wychwalowalť klássternj žčwote
zwlásscě když gest i k tomU Ustanwen, aby fe tam
mládež wychowáwala, nemocnj hljdali, a obstará:
wali, a podobné skUtky křesťaUské láfťy aby se činť:
ly; to ale gen pro ty gest, koho skUtečné pr:
wolánj š hůry aUe Uěgaký lideský,počas:
ný ohled do klásstera Uwedl.

17. Růšenka poslechla hlan Božjho. ru TUtot“
grst :ozor pro losseckh, ktcťj chtčgj djtkh swé Ua

čaš a Ua wékh zaopatťené mjti.

Gesstě nebylo ani čtrnácte dnj prosslo, an
tU gednaU z ráUa Růženka wstáwagjc bolcsti po



80

lewé straně cjtila, tak že zafe do postele wrátiri se
mUscla, a oprade oUemocněla. Powolaný léčař
se prohlásil, že sice nemocná se zase Uzdrawj, že
se gj ale erdkládagjc žčlaU mUsj pUstiti, ona že
neyméně osm dnj léků Užjwati, a pak powstanaUc
pro bUdaUcnost každého wěřssjho namáhánj prfaU
bedliwěx fe chrániti mej. Tohoťfe rodičowénemálo
Zhrožili, Růženka ale nic. „Nyrrj, prawila, po:
znáwám wůli Božj. Má nemoc gest hlaš
Páně. Nesmjmť za dům otcowský klásster wy:
měniti; gessrě rodččů potřebUgi; gcsťliže ti hlan
tomU tak též porožUměgj, tedy gest skončen čaš
rozmensslenj.“

Wogtčch fe déle nerozmeysslel, a w Uedčxlina
to fám fo wydal na cestU do Zlowic, a wyřjdil
předstaweUé klássrernj, že dcera geho nemůže při:
gmaUti onen ctný náwrh, podaw gj i list od
Růženky, w němž za tU milost, kteraUž gi panj
ta dobrotiwě obmeyfslela, srdečné djky wzďáwala.
Šlechetná panj, Uznagjc w tom prst Božj, pod:
dala se, ačkoli š bolestj , gelikož zt atila čekankU,
ktčraUž že dostane, za gisté měla, widaUc w nj
ǧiž napřed okran klássternjho sborU. Ducha i
citU plm,š list Růženčin, genž byl wěrný otisk dUsse
gegj, pohUUl gi až k slzám. Prohlásilať Wog:
tčcha za ssťastného, an takowaU má dcerU, a od:
cházegjcjho Ubezpečila, že si klásster bUde za sstěstj
pokťádari, když by gj někdy, gestli že by gi Bůh
pro staw manželský Ustanowčl, zxamenčtým darem
wěnným pomoci mohl; gelikož se nepochybUge, že
i w tomto stawU swé frdce Spasiteli, co swémU



81

wěčnémU ženichU, zcela zafwětj, a nikdy nepřipUstj,
Uby w něm giný wládl, ano že nikomUruky
Uepodá, kdo by neUčinilgako ona, a nespogil
se.důwěrně š on jm společným Pánem
a Přjtelem gegjm, oer:bygemU gediUémU
febaU dal wládnaUti.“

Wogtěch byl taUto welikomyslnostj a šdjl:
Uostj tak překwapen, že newěděl slowa, gak by
swé city wygádřil. Než slža w okU se lesknaucj
wygewila crihodné panj, š gakaU radostj a wděč:
nostj z klásstera odcházj. Z obcowánj š gakausi
třjdau lidj měl wsseliké předsudky o klásstemicech
a o klássteřjch wůbec. Od toho času ale faUdjwal
gináče. Gelikož gměnj geho bylo nepatrné, .a
péče geho o djtky aUtlá , přisslo mU sljbenj to
welice whod; to gediné kalilo mysl gcho, že snad
Růženka tak málo bUde swětskaU gako nebeskau
newčstaU.

PokUd byla Růženka Uemocna, ansstěwowal
gi pan farář denně, ne tak aby gi těsstl, gako
aby na gegjm nǧčbožném odewzdánj se tdouwůle
Božj a na gegjm náboženském smeysslenj sám se
wzdělal. Po osmi dnech, gak lékař řekl, powstala
š lůžka. Wesskerý dům ano wesskerá weš rado:
wala se z toho. Gegj přjtelkyně a žákyně přissly,
aby radost swaU zgewily, když práwě pan farář
byl přjromeU. Bylť pak zwyklý každé přjležirosti
poUžiri, kdekoliw slowo Božj hlásati mohl. Pro:
čež se ke fwým zposlUchatelkhnjm, mezi nimiži
mnohé matkh byly, š těmito slowy obráňl:



82bum

„Q, kýž by wsseckydjtky, whstaUpiwsse ze
sskoly,Růžřnce se roanlh! Gak blažena by br,xla
mládež, a gakého žehnánj by se gj dostalo we
!eor,xsokémdwěkU! Tato plnost nábožných citů, :ua
tato žiwost U wjře, un tato wraUcnost láskh, nu
tato nepochybUgjcjdůwěra! xZagisté djtek gest
krá lowstwj nebeské. Takčistésrdce,taknepo:
sskwrněné, nižádnaU wássnj nedotanté, péčj po:
zemnj nestjžené, wsse Uedůwěry wždálcné, každé
radosti oxtewřené, pro wssecko dobré horach, a tak
docela žpůfobné k důwěrnémU a oblažUgjcij ob:
cowánj š Bohem a k swatémU žčwotU, stegně od:
hodláno bUď žjti Uebo Umřjti u a to wsseckož
lásky k BohU! uu Neymilegssj!„Nchdemeli
gxako djtky thto, newegdeme do krá:
lowstwj Božjho.“ .x

„PohřjchU Uacházjme za nassich dnů častěgi
djtky, genž podobněgssj gsaU dospělým, nežli dospělé,
genž by se djrkám podobali. Giž z mládi Umrt:
nge se mysl dčtstá, a wsstčpUge se dUch swěta,
lži a:přetroářenj, lchkomyslnosti ašpůrnosti. Wsse:
cko fe ro:)dstrc:ňxxrgex,co by cit náboženstwj, bázeň
Božj, poslUssUost a giUé dčtské ctnosti posilowalo,
a žiworU křesiansiémU šákladU dalo. Za to se se:
žnangj š náklonnostmi, wássněmi, zw!,dkya po:
šjwánjmistárstich,atjm se špůsobi,žei hřjchh a
n„eprawosti starssj chgiž w djt kách zra:
g.j, a že w hanbU a zkázU přicházegj
gaesst,ěUedorostaqu.

O, kýž by wsslckni otcowé a wssecky matky
t:kowé nedbalosti o powinnosti, takowé neswčdo:



83uue.x

mitosti se zhrozili! Kýž by ďjtkám fwým, Ua Už
mimo otcorwský dům wssUde gen pokUssenj a fwc.:
děnj čjhá, aspoň w tomto bezpuečnéaxUtoččsstďš
pobožUost.i a newinUosti zřjdilť. Mnohcť
gest takowých, kteřj, k neyhorssim ginak prár.ě
Uenáležegjce, domijagj se, že powiUnostem swý:n
giž zadost Učinili, gestližedjtky k tomUmagj, aby doma
Ustanwené gakési moďlitby oďřjkáwali, a při obx„:
čegných slUžbách Božjch w kostele potrwáwali, ač:
koliw to š osskliwostj a mršUtostj činj, a pozděqi
š tjm wětssj dychtiwostj po marných wěcech fe
sháněgj, wolnč se potUlUgj da w roZpUstilostech fxe
libUgj. ou Rodičowé! sskola a chrám Pánč mo:
haU wychowáwánj djtek wassich gen poďporowati,
gemU napomáhati: hlawU.j wčc mUsj oo
w áš p ocházeti. thowé i matky, Učitelowé
i dUchoij pastýři mUsegj swýřně k gednomu cj:i
pracowari, chtěgjli swčřenaU sobě mládež zachorpa:
ti, a před osidly nepřátel gcgich Ubezpečiti. Gako
na oheň stále přjkládati třeba, arostlinh stále zaléw.š:
ti fe mUsegj, Uemagjti Umřjti: tak mUsj ná:
božný žiwot Učlowěka powszzowán,
ožiwowán a cwičen býti“

18.u Djtokh se Uěj obsiarčnoati domňcj hospodňť:
stwj a kUchhni.

Slowa tato ssla wssem k srdci, zwlásstě ate
LUdmile. Zdwogilať gest od nynjčka swaU peč:

xliwost a bedliwost U wedenj swých dcer.j Mohauc
gich nynj giž ke wssem pracem potřebowati, při:



84
x

jdržowccla ge k pilnosti w domě, w zabradě ano i
na poli, nesanssrěgjc gich pokUd mohla,ani zočj.
Tak gim podala přjležitost, neykratssjm způsobem
wssem wýhodám a obratům w hospodckřstwj se
UaUčiri, kterých ona přemeyfslenjm a kusserstjso:
bč byla zjskaja ; gako w prádle, w bjlenj, pečenj, sUsse:
nj aowoco, wzděláwánj an, připrawowánj seyra
atd. Tak též w nakládánj š čeládkaU, w obcowá:
nj š giUýmč, w obchodU a gednánj, když nčco
kUpowala nebo prodáwala, když Uěkoho napomj:
Ualap nebo wýstrahU mU dáwala, chwálila nebo
hanila, we wssem byla wzorem swým dccrám.

Na dobrých wlastUostech hospodyniných záležj
wětssjm djlem dobrý staw rodiny. Pročež LUdmilao
na maUdrém awěrném wedenj domácnosti Ueyche
si zakládala. .Wedlať dcery swé k tomU, abh se
častčgi za den po celém domě ohlédly, wssude U:
kljzeťy, kde by tobo potřeba kázala. Zwlásstě tla:
čila w chlewjch na pilnost, ččstotU a pořáďek.
Krmenj a slaUženj mUselo wždy w přjhodUý čaš
nálexšitým způsobem obstaráno býti. „Neydřjwé mU:
segj, řjkawal Wogtěch swým čelednjnům. obyčegně
hned z rána, neydřjwe meegj moxgi lidé o chljw
se po(ťarati, pak mohaU teprw na sebe mysliti.“

Rjzenj kUchyně odewzdala nynjx LUdmila
střjdawě fwým dcerám. Qbě se mUsely důkladně
Učiti, gak by dobře wařily, negen aby obyčegná
gidla chUtnč a lacino, ale i něgakaU hostinU wen:
kowskaU, snadno zážiwnaU strawU připrawiti mo:
hly. ObyčegUě neUměgj ženy na weUku kromdswých Ull
dennjch těžkých pokrmůr nic giného wařiti, ačkoli



85

Ua tom, čeho potřebUgj, gako na maUce, wegcjch,
másle, drůbeži, owoci, zelenináchatd. nikdh nedů:
statkU Uemjwagj. Gestliže setedy Uěkdo roznemůže,
neboli famy do ssesti neděl přigdaU, dostanaUliho:
sta, přigdeli fwátek, tU si newědj, gak raditi. Dě:
tč i starci, chUrawci i cizinci mUsegj se wždy taU:
též hrUbaU strawau Ufpokogiti. Gak mnoho ne:.
mocných wesničanů, gimžto bez toho n:álo kdy
lékařské pomocč se dostane, zase by serzotawilo,
kdy by se gim alespoň přjhodné strawy podalo!
Ale gegich maUčně klohatinh zkazj ge hUed prwnj
den, a UwrhnUU do časUého hrobU.

Této nehodč Lidmiliným wynasnaženjm zney:
wětssj části w Dolanech fe wyhowělod. Zwáwala
hned od prwnjch časů rozličné mladé sedlky k sor
bě, a Učila ge strogiti wsseliké dobré po:
krmy z maUky, z mléka, z wagec, z max
sa, ze zelenin, ze zemnjch plodin, pak
rozličnépřjgemně, žiwné nápoge pro
nemocné; z čehož gsaU měly welikaU radost.
Při tom gim též swým přjkladom Ukázala, gak
se má š takowým zbožjm nakládati, gak se ho
w Uáležitý čaš nabUde, a gak se zachowáwati má,
aby w nižádný čaš .po celý rok nedostatku na
nčm nemčly. Gelikož tyto fedlky fwé dcery a saU:
fedky, tyto pak zase giné wyUčowaly, tU se brzo
w celých skoro Dolanech lepssich, zdrawěgssich a
předce ne ďražssich gidel požjwalo, Uežlř ginde.
Zwlásstě nemocnj byli lépe strawowáni a obstae
ráwáni. Z toho posslo, že ginoweské djwky Uikam
raděgi do slUžby nechodilh než do Dolan; a tUdy



ZŽŽŘ

měli Dolanaňé to sstěstj a tU powěfť, že neylépe
woliti mohli, což nemálo přispjwalo kU zwelebo:
wánj domácjho spořádánj a k zachowánj čisté
mrawnosti gegich mládeže.

19. Růženčina lňfka k Uemocm)m a gegj Uoču
Uj bděUj.

Gakožwhljdačka nem ocných wyniklaRů:
ženka nade wssecky. NegeU doma, ale po ccxléwsi
byla trpjcjm oprade angelem útěchy. S powo:
lenjm rodičů připrawowala, a nosiwala chUdým
nemocným obyčegně sama, co gim bylo dowoleno
a profpěssno požjwati. Nigakáť práce nebyla gj
obtjžná, nigaká cesta tak daleká, nižádný kaUt tak
sspinawý, nižádná nemoc rak osskliwá, aby gi to
bylo odstrassilo, rou potřďbě gim w Ucrpmj Ulehčiti,
gim raditi, ge potěssiri anebo ginak laskawě se o
nč postarati.

Gestliže se někdy nákažliwá nemoc we wsi
Ukázala, a podezřelému domu nikdo se giž bljžitxč
nechtěl, tU Růženka tjm raděgi se dostawowala,
čjm opUsstčněgssj byly takowé rodiny, aby gim
přispěla, a ty neynižssj práce wykonáwala Často
fe rodičowé gegj třásli, bogjce fe nakaženj Než
pokaždé ge Upokogila tjm, že gim křesťanskaU
powinnost, nUžným napomah ti, na srdce kladla,
a ge Ubezpečowala, že w Uzbě Spasitele swého

nižádné nemoci nemá se co báti. „Nemohl:li by
mě ten, řjkáwala, w nčmž žigi a fe pohybugi,
ten, genž mezi zdrawými každé okamžeňj , kdyďy



87m
chtěl, mě Uemocj ansstjwiti může, Uprostřed Ue:
mocných zdrawaU zachowati? Neměla:li bych se
che Uežli wsselikeré nemoci Uěkdh té weytkh báti:
„Bylť gsem Uemocen, a ty gsi mě Ue:
nawsstjwil a?“ wu W skUtkUnebyla Růženka
Uikdy zdrawěgssj a bystřeǧssj, Uežli kdhž Uemocným
poslUhowala. Obyčegnč ppak i to Ueywětssj neďez:
pečj při tak dobrém obstaráwánj rychle miUUlo,
gestliže smrt w to newkročila. Nikdy se tato ne:
hoda, gegjmnžto rozssiřowánj še wssj pečliwostj
fe překáželo, do che domů se Uedostala.

Za takowé gednánj žehnaly celš Dolany Rů:
žence, a rodtčowé gegj oželeli rádi ten čaš, gegž
ona tjm Ztrácela. Proto ale nezanedbáwala swá
ostatnj řjzenj. Gen pro cwičenj se w pobožnosti
obhčegně gj dne nepostačowalo; pročež ráda Uocj
nastawowala, a neo zřjdka wčxtssjčásť gj před o:
brazem Krista Pána a we fwých knihách pro:
bděla. Tato přepiatá horliwost znepokogowala
matkU, an se bála o gegj slabé zdrawj. Předce
se dlaUho neodwážila nčco gj zapowědčti. Komčně
zgewila swaU nesnáz panU faráři, a ten gj pora:
dil, aby dcery swé poUčenjm a přjčladem k tomU
nawedla, gak by mčly modlith š pracj spogiti,
a tak nagednaU dwogj powinnosti zadost Učiniti,
UeUbjhagjce w nebezpečj zdrawj lidskémU hroč;jcjlr
::o. Gakse můšemodlitba š pracj fpogiti a ce:
lý žčwot w slnžbč Bbšj strčxwčri.u Požehnčmj a

blaženost prawé modlitbh. e
Pťjsstj nedčli měl pan farář krásné kázanj,

wykládage, gak se máme udobřemodliti, a odpole:



88M
dne LUdmila, š dcerama se gak obyčegUěbach,
takto o rom rozmlanala:

Djtky! Uynj giž Uemáte tolik časU, co gindy,
k modlenj, dokUd gste fe gesstě Učily a kU křesian:
stwj wedly. Gelikož gste giž dospěly a, dalssjch po:
krokůUčinily,tU gest práce w tomto stawU
wčcj hla wnj. Pan farář to w dnessnjmká:
zanj tak pěkUěpowěděl, gako by mně to byl ze srdce
wzal, a práwě weyslowně pro wáš kázal.

Swatawka. AUo,drahámatinko,na to ká:
zanj do smrti UezapomenU. Kdyby mčl sedláč Uebo
řemeslnjk, tak prawčl, celý deU w kostele ztráwiri,
mUsilť by i še fwými hladem pogjti. Pročéž mUsj
býtiprostřede,gak by si chleba pozemského
i nebefkého whdělal, a tak žiwot čas:
Uý i wěčný si zachowal.

L Udmi la. A gaký gest to prostředek?
Swatawka. Aby swaUdennj práci gaksiw

modlith a slUžbUBožj změnil.
LUdmila. A gať to dowede?
S w at a w ka. Neginak, než tjm, gestližedenně

hned z ráUa to dobré mjněUj obnowj, že chcepřede wssjm
z láfkyk BohU a k dobrémU fwých
bližnjch, a ne pro chléb a počasný zisk
práci fwaU mhkoUáwati, uo pak gestliže w tako:
wém Ustanowenj mysl swaU častěgi za den k Bohu
pozdwihUe, gemU swé činčnj a předsewzetj obětUge,
a při wssem o pomoc ho prosj. Tak se modle ga:
ko bez přestánj, flaUžj BohU, sobč a gi:
ným. O wyplUěnj wúle Božj se starage, za:



89

slaužj mzdy Božj, a takmázasljber
tohotoibUdachho žiwolxa. .

LUdmdila. Swatawko, tyš sito dobře pa:
matowala. Tedy se podlé toho zprang. Qstatně
gest wždycky zase ečasU zwlásstnjho k xnodlirbě,
gako k práci, ano U prostřed práce můžeme se w skUt:
kU modliti; neboč každá djka Uebo prošba, každé
kagjcj wzdychnntj, každé odewzdánj se do wůle
Božj, kaPě zapřenj sčbe, kč:ždé pobožné ť,x!x.e.:tj
srdce gest milaU BohU modlitbaU. Takowá moš
dlitba podporUge náš w práci, dělá gi snadssj,po:
žehnaněgssj a záslUžněgssj. Takowá modlirba Uežáx
dá ani namáhánj ani Umčnj. Nepřigdeť na pčk:
Uá slowa, ale na dobré smeysslenj, ne na délkU,
ale anraUcnost modlitby. K tomUnenj porřebj ani
růžcnce ani kUihy, nobrž gen Upřjmné dětskě mysli.
TUť mlijme š Bohem gako djtky š orcem.

Růženka. Gest ale rozdjl mezi gednotlie
wými mysslénkami nebo giskrami lásky, a mezi
ďelssjmrozwažowánjm a zahlanenjm se do prawdy
sw. náboženstwj. Totoť mUsi práwě w tichých ho:
dinách oheň Uábožnosti w srdci obnpwowati a o:
střjhati; ginak by plápol brzy Uk)aans, a po Uě:
gakém čase by ani ony dobročinné giskry Ze stdce
giž newychážely.

LUdmila (š pohnutaU myslj). A wssak ox
hUisstě, dcero má, na Uěmž wětssj plamen rozdě:
lati chceš,mUsj býti pewné a Uespálitel:
Uě; a předce by konečně i to Ueypew:
něgssj pUknaUri mUselo, kdyby se mno:
ho a dlaUho přikládalo.



90ubpu

Růženka se zardjc, sklopila oči, a přemey:
ssleja, gakby se osprawedlnila. ZpozorUgjc ale,
že hořj srdce matčino, a že plápol lásky mateřské
slzami oči gegj zalil, wysiočila rychle, a padnauc
matce k Uohám, prosila gj ža odpusstěnj, gestliže
by gegj dofawádnj nočnj bděnj bylo půwodem

egegjho tagného hoře. „Matko drcchá,“ prawila,
Uikdy gsem proti Uznané wůli twé zaUmyslnč nee
gednala. Ani tehdáž by nebylo třeba tak tUhé
zkaUssčy, na twé gediUé pokymxtj nebyla bych se
che opowážila, tehdáž semodliti, kdyžginj spjceodpoa
čjwagj. Od nynjčka wynaložjm noc k spánj a
den k práci, gakož pan farář dneš kázal, k delssi
pak pobožnosti toliko fwátků poUžigi.“

LUdmila polidila dcerU swmx š kakowan
Uctiwostjž gako by aUgela ljbala; a obweseljc se,
mlUwila tákto dále:

Q! prawila, kdybh gen wssickUilidé obyčeg:
Ué, od cjrkwe swaté předepsané nedo UařjzeUé ča:
sy a okamženj pobožUosti obětowali, ostatně pak
swým pozemským powolánjm Bohu libeznaU oběť
přiUásseli, zagisté wssickni aUgelé nebesstj měli by
UeUstále co dělati, ady wzhůrU a dolů stUpugjce
wssecky dohré skUtky před Boha přiUásseli.

Swata wka. Když člowčkprade tUto
tak rozwážj, hledě při tom na obyčegné gednánj
ašháUěUj lidské a tak gegich dennj promesskáwá:
Uj přchledUe, tU by myslil: Proč UepracUgj wssi:
ckni š pozdwiženaU myslj a UábožnaU wUlj Bo:
hU slaUžiti? MUsegjť se gedUi předce tak



91T
dobře trápiti, gako druzj, a uu zadexlir gsau
wssickni swau mzde! uo

LUdmila. Bohužel! A wssak wina gest
gegich, an se rownagi wolům swým U pthU, ni:
čcho mimo pokrm nežádagjce. Tito lidé nepoc
znáwagj ani sebe, ani Boha; protožner
magj lásky, neznagj pobožnosti Gegich
mysl obráceUa gest gen ke hrubým, smyslUým wěr
cem, které gim gfaU tak bljzké gako howadům
pjce. Na ty gediné myslj dnem i nocj Mnozj
Uemagj o modlitbě zcela žádného pončtj. Domnja
wagjť se, že množstwj slow, genž gest anhé rtů
pohybowánj, nemagjcj ani sjly ani požehslánj,
Uečinjcj čsowěka ani lepssjm ani maudřegssjm, ani
weselegssjm ani trpčliwěgssjm, to že gestmodlitbaU.

Ginj magj modlenj za gakaUsi robotu, giž
BUh od Uáš žádá nemage při tom ani náš anř
sng prospěchw aUmyslU. „ij žwatlánjm, řj:
kagj, gen se čaš mařj.“ Byli snad z mládiunUc
cenjm a trestánjm k tomUdoháněni; tUdy
giž záhy se gim modlitba zosskliwila, a tak se
nikdy zálcžitostj srdce nestala.

Djtky! toť gest weliké nesstěstj, gestliže čloa
wčk čafně prawaU modlitbu nepozná. Děkugte
BohU za toto poznánj, a šdělUgte ge š ginými,
kde a gak můžete. Wy gste hned od maličkosti
poznáwaly otcowskaU láskU Božj, a okaUssely gste
blahoděgného owoce, genž pocházj z ď:ďětskéhouobco:
wánj š Otcem tjm. NaUčili gste se, gak máte
welikost a wssemocnost gcho, geho maUdrost a dou
brotU wssUde poznati, wssude se gj diwiti. Protož



92bbbu

powinnost wasse gest, wždy š njm rozmlanati,
gemU swau podrobenost prokazowati, gemU si po:
steskUaUti, U nčho swětla a útěchy hledati. Tak
gako on wáš wždy w srdci má, a š oka wáš
nezansstj, tak i wy wždy na něho hleďte, a we
wssem podlé něho se řiďte. Gen tak se stalo, še
gstesi modlith za neymilegssjpráci wywolily, za prw:
nj potřebU Uznaly, a w nj swaU blaženost šhle:
de.t.ly.

Šetřte této woliké milosii Božj, a přičiňte
se, aťxyste gj byly wždy hodněgssjmi swědomitým
gj Užjwánjm po wsseckeUčaš žiwota.

21. Profebnj modlitba gest nmohým zňwadaU,
nechč fe žúdčr odarh čafné Ueljo wěčUé.

Růženka. Ale matko , gesstě proti ge:
dnomU drUhú modlitelů horlil dneš náš kazatel, kteřj
sice trochU lepssj, ale předce neprawé ponětj :nagj
o modlitbč. Mysljm totiž onh, genž se domnjwa:
gj, že mohaxl modljce se wždy od Boha proe
siti a žádati, co se gim zdá; a tU,neobdr:
žewsse žádaného, zmalomyslněgj a UedůwěřUgj se
w modlitbu. Nčkteřj, prawil, tak welice zblaUdj,
že chtěgj BohU předpisowati, co má čiUiti, nehar
bě mysljcena to, co fami čiUiti magj. Ne:
staneli pak se hned dle žádosti gegich, tU reptagj
proti BohU, řjkagjce, že modlitba take mc ne:
zpomáhá.

LUdmila. Ano, djtky, slpssely gstx, že
množstwj takowých modlitelů gest přeweliké. My



9“?du.po

wssťcknimáme seco Ua pozorU mšti, abychom ge
nezwětssili, a w čaš pokUsser Ua této nebezpečné
záwadě se Uezkácelť. ZUáteť UedUh lidského srdce,
přirozeUaU swéwolnost, kteraužby proti
wssemU an i proti BohU prowésti chtělo. Po:
časná blažcnost gest mU neybljže, dychrj tedy pře:
de wssjm po nj. Protož žebragj mnozj Ueyčastěgi
a UeybaUřliwěgi o časné wěci, aun a mezi nimi i
dobřj, dobře wycwičenj křesčané. Tito welmi ča:
sto dobře Učchljžegj, že Bůh lépe wj, Uežli oni,
co gčm oprade prospčssno gest, a předce se ne:
důwěřugj w geho maudrost, a Uechtěgj se š gcho
Ustanowenjmi spokogitč. Dobřeť Uznáwagj, že gest
lňodlitba k tomU Ustanowena, abychom se onoho
zlého wystřjhali a zbawili, tohoto pak dobrého
aUčastni byli. Na to wssak nedbagjce často se k
BohU oercUgj, hrošnými hřjchy znečistčUigsaUce,
bUď abyj počasné dobré si wyžádali, nebo
něgaké strastt odwrátilť, což práwě proto
na UěBůh seslal, aby se polepssili. Nemo:
hauť zapjrati, že UeslUssUostiu žádagj,a žebyto
zle we fwětč wyhljželo, ťdyby Bůh wssecky
possetťléžádosti lidské pokaždé wyslyssel. Samipak
předce pozůstáwagj Ua swé possetilostť.

Djtky,aby se takěwámtak nedálo,zwyknčte si,
Uikdy gank se nemodliti a o Uic neprositi, nežli
we gmšUU a podlé přjkladU PáUa Ježjsse Krista.
Wyhledáweyte přede wssjm wůli Otce Uebeského,
pak čo se ostatnjho týká, bUďte spokogenh, přigď
co přigď. Spasitel sám donefe wasse záležitosti
před Otcc, a otec djtkám nedá kameUe nljsto chle:



9?siyj
ba. Gelikož srdce lidskéslabé gest, negsaU nám
počasUé wčcxi wždycky kfpáse. Protož
KristUšPán chwálilcestUodřeantj se swěta
Učerm i pšxjkladem co neygistěgssj cestU do nebe.
Chraňte se tedydjtky, mjtiboháče za zwlásst:
nč blažené, chUďasy pak za opUsstě:.
né od Boha. PamatUgtesi: neypožehnaa
něgssj gsaU ti, genž gsaU neybohatssj U wjře,
láfce atrpěliwosti aginých křefťanských ctnostech.

Swatawka. Konečněgessrěgedmxtťde
modličů haněl pan farář, kteřj sice o prawé, nee
beské wěci žádagj, ale gen prázdnými floa
wy, neUčinjce se gich skUtkemschoprrými adůstog:
nými.

LUdmila. Ano tyto dary, prawil, nepau
dagj nám gen tak UáhodaU š nebe, gako se to
děge šu wěcmi swětskýmč; těchtoť si mUsjme newya
hnUtelUě wlastnjm přičiUěnjm wydobyti. .TU si stčea
žowal na některé modlitebnj knihy, které blUd teu:
to podporUgj, předkládagjce modljcij celé strán:
ky, plUé Zahálčiwých wzdychánj a rozmazčmých
promlanwánj, cestU ale a prostředky, gakby se
téchto darů dosslo, ssparnč Udáwagjce. Takowým
knihám přčkládá welikaU wiUU, že mUozj Ua an:
ze zdánliwé, w lichý pokog Ukágegjcj modlirbě pře:
stáwagj, a tU že požchnánj oprawdowé pobožno:
sti, geUžwnitšxnj pofwčcenj podporUge, w lidUnic patr:
nšgssj Uer. Gelikož takoxx:oénahrnowánj slow a citU
málo namáháxtj stogj, a předceneywyšssj dobré slibU:
ge, tUdy byly takowé spisy lidU wždy přjhodné, ato



9.9
bwuuuu

tjm che, gelikož welmč lacino se prodáwagjd
Protož gest co přáti, aby od samých dUchownjch
předstawených častě šchwáleny bhly obzwlásstd
nj wzděláwacj knihy, a gegichpůfobenjm za slussu
UaU cenu se rozssiřowaly.

Swatawka. To také pan farář powě:
dčl, když onchdy sedlťa zTanowa weřegUě se Pá:
UU Bohu raUhala, prohlassUgjc se, že giž nikdy
ch do kostela nepůgde, protožc gj Bčih to neye
milegssj Ua zemi,gegj gedinaU dceru, wzal. Kdyby
sedlka ta, prawil, každý den gen gedinký Ok:
čenáš upřjmě se byla modlila, lépč by byla Uči:
Uila, než že denně swau duchownj kytču a sedm
nebeských kličú list na list přebrala, a každýwečer
poslednj z kostela whcházela.

LUdmila. Předce se gich tak mnoho dennč
modljw QtčeUássi:„BU ď wůle twá !“ a gak
mile wůle Božj š gegich se nesrownáwá, tu re:
ptagj, gako esedlka ta, že fe gegich wůle nestala.
Hle, djtky, rUto máre památný přjklad, gaké her
boké kořeny má wčlowčku peycha a swěwolnost.
Taro gindy tak pobožná a Uynj neurěsstrelnámat:
dka dáwá osadě weliké pohorsser, že Bůh gegj
neymilegssj djrě z rohoro, nebezpečj plného, fwěta po:
wolal, a ksobě do ncbe přigal. TaUto swaU
wýpowčdj, že nenj tak weliká hřjssnice, aby takoe
wý trest zaslxchowala, že aby byla dceru swaU
gťstš w bázni Božj wychowala, že Boha wey:
slowně každý don o zachowánj gj prosila,
Boha hlasirě ž ncsprawcdlnosti winj. A nenjli



96panuu

giž to, že tak bezewssj mjry na gediný twor se
může wázati, hrUbaUúražkaU Božj? Múžemelč pak se
do takowé hřjssné přjchleostč maUdrého wycho:
wánj nadjti? A konečnč můželi pak se takowá
modlťtba, genž BohU rožkazowati chce, prosebnj
modlitbaU gmenowati? Protož urcii)i přigjmáme,
že prawé Užjwánj rožUmU U této sedlky bolrstj
bylo přetržer, a že se bršo ginak a lépe rozmyslj.

e:e:. Oprawdowa Uabo;nosi dnloéčane sc wBoha
lo ka;dé okoličUosti;iwota th Lndmila w ta:
kowé dnwéťc swé djtky potwrdila, poUžila ku:

ssenosti swého šiwota.

Růženka. W takowých Udalostechpřrdce
Uenj těžko wůli a ohled Páně pozUati, ať hledj:
mc na matku nebo Ua djtě; gestliže ale, gak se
často dčge, wůle božsiá okn lidskémU zastřeUa osta:
ne, a Uehoda UehodU stjhá, tu se může křesťaUna
pozorU zmjti, aby wjra a důwěrnost w Uěm se
Uezwrtkala.

LUdmila. A předce nám podáwá pjsmo
. swaté, děginy lidské, an i žiw“ot každého gednot:

liwého člowěka toldik přjkladů podiwného péčowánj
Božjho, že ner třeba,rozdle činiti, zdali náš na
bjlém dUi nrbo w temnotách nočnjch wede, gelikož
Bůh wždy fwé zaljbenj na tom má, osUd nábož:
ného trpčxliwcewu často giž w tomto žiwotěuu tjm
slawmxgi wywésti, čjm pochybněgssj byl staw geho.

R Uženka Milá matko, wy gste nám giž
chekráte sljbila, z okresUkussenostj fwého wlast
njho žiwota nám to dokázati



97

e Swatawka. Ano, drahá matko, nynčg:
ssj přjležitost náš sama k tomU přjwětiwě zwe;
powjdeyte tedy, my prosime.

Ludmila. Ale toto odpolednjkázanj rrwá
giž trochU dlaxcho. Než poněwadž mě tyto zkusse:
nosti ze wssj nedůwěry w Boha na wždycky wy:
wedly a Uzdrawilh, a Upamatowánj na podobné
okoličnosti i na wáš dobročinnč působiti může,
chciť státč slowU swémn, a š wámi, nežli toto
bawenjčko dokončjme, neyhlawněgssj wčci šděliti;
předce trprw ale po Uěgaké přestáwce, neboť mu:
sim dřjwe swá domácj gednánj odbyti.

Djwky Učinily totéž. Po hodině se zasešhro:
máždily, a Ludmila mlUwila dále takto:

28. LUdmila osiťela welmi zňhh.

MUsjmť začjti od swých Utrpenj ; Uebo o
radostech swých mladých let mohU wám málo po:
wčděti, wngmech ony, krerých sem pocžtila, když
Zfem ax:trpnostj a poslUssnostj matkU swaU w ge:
Zjch protiwenstwjch porčsslti mohla, které gj způ:
xroťoilcxcgegj Uemoc a podiwně chwjle mého otčjma.

Bylo mi dewět ler, an gedx:aU tento zlostný
Uuž tak gi pěstj k srdci Uhodil, že tU chwjli bez
ťbe na zem se swalila,a dlauho ležela, Uežse zase
pamatowala. Qd toho časU trápil gi neustálý
assel, často plix.xoala krew, a slabostj málo pra:
owati mohla. Gá ráda podnikala wsseckadomá:
j řjzenj, abych gen matku zastala; než sila má
yla gesstč nepatrná. Z toho gsem se také rozne:

o



98

mohla, a gistě by mě byla Uemoc a ta wnirřnj
bolest, že mUsim matkU bez pomoci Ucechalči,xa geer
gj rrapný kassel we dne wnoci slysseri, brzo ztráa
wila, kdyby dobrý saUsed Uebyl se nad Uámi sli:
towal, a swaU starssj dcerU, co wyswoboditelkyni
k nám denně Uebyl posjlal. Ta se o náš tak
dobrotiwě starala, že negenom w nemoci náš opax
trowala a nám slaUžila, ale i Uapotom chléw a
giné těžké práce obstaráwala. Matka se patrně
zafe zprawila,xa mnč se dostalo čan, že gfem
mohla sskolU w mčstečkU bez pretrženj nawsstěwoc
wari. TU gsem se za eratký čaš naUčila wssemU,
čeho djwka potřebnge, aby BohU w kšxesťanskénáe
božUosti slaUžiti, a w čaš poti:eby č mezi cizjmi
lidmi chleba si wydčlati Uměla.

Mezi rjm mě matča dcnně nabjzela k neya
wětssj pilnosti. Plačjc řjkáwala: „Milé djtě, předc
zwjdáš patrně, že mč dlaUho mjtinebUdcš; gak
se ti asi potom powede? Na otce se zpolehnaUtč
nemůžeš. Gak mřle gen oči zaer, dostaUeš gesstč
macechU. PoUžig tedy časU, Uč se wssemU, čemU
gen možno; mčg wždy Boha před sebaU, warUg
se hřjchU, co neywětssjho zlého, nečiň křiwdy ni:
komU, bUď laskawa ke wssem lidem, a tak šagřsté
Uagdeš wýžin we swčtš i gako sirotek.“

Bnlo mi třinácre let, když matka Umřela, a
co předpowčdčla, stalo se, a to dost záhh. Šest
nedčl po gegj fmrtipoložiea migiž macecha Uzljen
ček š prádlem na stůl, a orec mi porUčil, abych
si nynj sama chleba whděláwala, že mě bez toho
doust dlaUho krmil. Gá poslechla brz odporU,ckdč:



99u
čowala gsem otci za wssecko dobré, a wyhledala
gsem swaU dobraU Učitelkyni, genž mě měla ráda,
a ta š radostjaž do drUhého rána mě w domě
podržewssi, a tU mi nčkolik kaUsků ssatUšhledaxossi,
gesstě mě Ua cestU poUčila a UapomenUla. Koneč:
ně mi gesstč darowala půlzlarnjk, a dala psanj
ponangjcj na gegj seskrU,genž byla bohatá wi:
Uařka we Zlowicjch, a od gegjžto lásky se nadá:
la, že se obstará, aby mě w městč do slUžby
Bostala. Poněwadž z Dlaskowa, kde gsem zro:
zena, gest sedm mil do Zlowic, dala gsenť se wel:
mi časně ráno Ua cestU, a dostala gsem se do
poledne celá Unawená a w potU plyUach Ua wrch
Panny Marie. Tam w stjnU lip gsem si ney:
dřjw odpočinUla, wůnj gegich posilnila, a szčex
njm wčel, ,gichžtoplny byly, obweselila, a pak te:
prw do antnjho chrámU PaUč, těmčto lipami
obklopeného, gsem wkroččťa. Spanilá malba na
zdčch a na očnách, předstawl:gjc w neyžiwěgssjch
barwách ncypč.jgemněgssj podoby, pologasnost we:
likého oltáře, schwalně mjrně oscheného, dotkly
se podiwnč srdce mého. Zde, Učbo nikde, pomy:
slila gsem si, nagdU útěchy a pomoci. Plná dů:
wěry wrhla gsem se Ua kolena, a plačjc wssecky
swé záležitostťze stjsněných prsaU přednesla, a této fwatě
Panně a matce, gegjžto ochraně mě Ueloožkamat:e
ka gesstš na smrtelné posteli odporUččla, na srdce
wložila. Při tom gsem si co nehpřjsněgi přede:
wzala, nikdy cesty Páně se Uezansstčti, a Učenj
matčina po celý žiwor swatoswatě zachowá:oati.

.Zagisté gsem půl hodin ztráwila tak wraUčnč se
5 xk



100

modljc. TU se mi na gednaU U srdce Ulehčilo;
wssecky mé starosti bylh gako zázrakem ty tam,
a rozkoš nebeskéhomij naplnila mé wnitřnosti.

W okamžcnj gsem byla ze swého zahlanenj
wytržena mládencem, genž práwě do chrámUwstaU:
pil. Bylo mU asi ssestnáct až i osmnáct let.Ney:
dřjwe prohlédl malbU a giné okrasy, pak si klek:
UUl do stolice, amodlilse š takowaU pobožnostj, že
mU důwěrU zjskala. Gá pak wstala a z kostela
se odebrala. Ale ach! sotwa že gsem na wolné
powětřj staUpila, bhlo mi nagednaU tak zle, že
wzkřjknaUc na sedadlo drnowé gsem klesla, a giž
Uic o sobě newěděla. Když pak gsem se zase
zpamatowala, Utjralmi onen mladý mUžčelo aspán:
ky čerstwaU wodaU. Geho prwnj slowa, gimž
gfem porozUměla, byla: „Snad gsi, celá gfaUc
zapocena, do chladného chrámU Páně wstaUpila,
a nastydla gsi. To Uesmjš giž nikdy Udělati. Gá
tě dowedU domči.šuuOded pak gsi?uu Kdo gsaU
twogi rodičowé? uu

Konečně gsem mU předce mohla powěděri, že
gfem mlatcowa dcera z Dlasiowa, a že mejm,
an rodičowé mogi žemřeli, sama w dalekém swětč
chleba si hledati, že gdU do Zlowic atd. uu Wy:
ptaw se na wsseckymé okolnosti, prawil: „Tyš
nepochybně, Uldohá djwko, welmi chudá! Kýž bych
ti mohl pomoci! Což byš neměla docela žádné
chUti, do sedlské slUžby wstaUpiti? Matka má By
tč zagisté přiwětiwě přigala!“

Gá. Sedlské práci gsem se noUčila, a gak
widjte, bylo by tělo mé pro Ui slabé. Wždyť pak



10l

gest Bůh otec sirotkůw; oU se o mne postará, a
čemU gsem se naUčila, tjm se také snad wyžiwjm.
Qstatně wám mnohokráte děkngi za wassl welkaU
dobrotu.

Qn. Twá wjra gest silná, a ta snad také
ti zpomůže! Co se mne týká, gá mnoho na mě:
sto nedám. Ačkoliw gsem giž léta do města gako
zaklen, předce fe sorwa na gcho hřbirowě pocho:
wati dám. PoUěwadž to ale w moci mé nenj,
abych che pro tebe Učinil, mUsim se Upokogiti, a
sstěstj ti přáti. Bůh tě opatrug! S tjm mi wtj:
skl půlzlatnjk do rUky, a Ubjral se silnicj, po ke:
ré gsem gá byla přissla.

Gelikož nigakž UhodnaUtinebylo, kdo b y ten
mladý mUž byl, nelámala gsem si tjm dlauho
hlawU. Dost na tom, že gsem wěděla, že mi ho
Bůh kU pomoci poslal. Dwognásobně posilněna
gsaUc, a BohU děčUgjc, okřjdlila gsem nynj kroky
swé, neboť gsem měla nahražowati, co gsem byla.
dosUd zanedbala, nechtělali gfem strassné noci w
nárUčj UwázUaUti. PomalU se ť)lásily hlad a žjzeň.
Abych se těchto obtjžných hostů zbawila, než gsem
se gesstě Uhřála, sáhla gfem pro kaUsek chledba,
gegž mi dala dobrá Učitelka do UzljčkU, a Uabraw:
ssi z neybližssjho praménkU čisté wody, zbystřila
gsem se. Pak gfem spěchala radostně osamělau
silnicj, nikoho nepotkáwagjc, a ssťastnč gsem se
dostala do města, gesstě než se smrklo.

A wssak gak docela jgináčae!bwlo zde! Bjd:
Uý žiwote lidský! sotwa že slza radosti nebo wděč:
Uosti UschUe, giž za nj následuge slža hoře a bj:



102

dy! NagdaUc po dlmchém wyptáwánj konečně
předce wjnárnU, a chtjc psanj odewšdati, dowčr
dčla gsem se, že nenj doma ani páU ani panj,
že geli wčera do hlawnjho města na hlawnj trh,
a po čtyry dni že se newrátj. Newjm, zdali taUto
zpráwaU zaleklá nebo neobyčegným Uamáhánjm
sesláblá, Upadla gsem w teUtýž staw, gako o poe
ledni na prwnjm zastawenj. Wssecko se šběhlo,ale
gen zewlowali, nikdo nepomáhal. Teprw když
konečně sama sebaU gsem fe zmohla, wedla mě
gakási stařice přešeUšici do malého domku, a ob:
čerstwila mě teplau poléwkau. „che ti dati Ue:
mohU,“ prawila. Wynďala gfem penjze, chtjc gj
platiti; Uež ona Uic wzjti Ucchtjc, wcdla mě do
hostince, kde gsem, gak ona žádala, dobrého za:
opatřenj nassla.

Druhý den zgewila gsem hospodské swaU zá:
ležitost, kteráž ale slyssjc podiwně na mne hleděla.
„Tyť můžeš býti hodná holka,prawila,ale nemáš
ani let ani fjly, abyš něgakaU práci šde zastala.
Máme zde dospělých djwek dost, a děti posjláme
do sskoly Podobně a gesstě hUře bhla gsem wssU:
řxe odbyta, kďekoliw gsem se po tři dni hlásila.
NeyhrUběgi pak mě přiwjtala má patronka, na
Uiž gsem až do přjchodU š bolestj čekala. Pixečet:
ssi list, zasmála se ússtěpačnčx, a nažýwagjc sestrU
swaU, UčitelkU, hlaUan kachnm:, prawila, že mi
lepssj radh newj, než abych se odhodlala taUtéž
přjležitostj, ktorm: gsom dneš š hlawnjho mčsta
piissla, zase se tam zegtra nawrátiti, gelikož tam



10.3

pro takowé lidi, gako gsem gá, gfaU firotčj
domy a sspitály.

PorozUmělať gsem dobře této aUtrpné panj, a
nemohla gsem gi déle obrěžowati. PoděkUgjc tedy
za dobraU radU, brala gsem se pryč, sama newě:
daUc, kam gjri. CestaU gsem přissla UáhodaU k
welikémU farnij chrámU. GfaUc ode wssech lidj
opUsstěUa, kdež gsem mohla pomoci hledati, než U
Boha? WstaUpila gsem tedy do kostela, hledagjc
kaUtkU, kde bych se mohla wyplakati. Brzo ale
přissel kostelnjk, odháněge mě, aby mohl kostel
žawřjti. „Zdá se mi, prawil, že gsi zde cizj, což
pakš tak Uplakána?“ „Ach! odpowjm, gsem
osiřela, U Uynj beze wssj naděge , že obžin Ua:
gdU, psakala gsem, přednássegjc BohU hoře swé.
Celé město gsem šchodila, od domU k domU, hle:
dagjc slUžbU, ale nadarmo. Mezi tjm gfemč
poslednj kreycar Utratila, a nynj si erjm nigaké
pomoci.“ Slzy fe znowa wyhrnUly. „Ay blázjrre
kU, prawil kostrlnjk, proč pak také wssecko běžj
do města? Bčch řjdj srdce lidská podlé swé wůle.
Snad gsi Ustanwena pro wenkow, odkad gsipřře
ssla. Pogď Ua chwilkU še mnaU !“

TU mě wedl za rUkU do kostelnického domU,
a předstawil mě HřjtomnémU Učitelowi Božkowské:
mU, genž práwě chtěl odcházoti. „Milý pane Ha:
geckýx!prawil, mysljm že mi Bůh w prawý čaš
tohoto sirotka sem poslal. To Ubožátko přicházj
z weUkU, hledagjc w Zlowicjch obžin, ale celé
město Uzawjralo srdcj a ďweřj pťxednj. Práwč



104

přednássela BohU swé hoře, plačjc srdečUě. Spa:
Uilý mUži! sám bez djtek gsa, giž gste mnohémU
chUdémU djtěti ochraUy a obžiwy podal, smilUgre
se Uad tjmto čerwjčkem! Bůh wám to odplatj!“

Nerozmeysslege se dlaUho, řekl přjwětiwý
mUž ten: „Když sám Bůh w to wstUpUge, Uemo:
hU nic proti tomU mjti, abych Uebyl někdy i še
Zlowickýmiobžalowán: Hostem gsem byl, a
nepřigali gste mne, nah gsem byl, a Ue:
o d j w ali g st e m Ue. Než neyprwněgssj otázka gest :
Máli pak holka ta chUť, še mUaU gjti? a bUdelč
pak také tak hodná,gako mé předesslé schowanky ?“
J poljbila gfem laskawémU mUži tomU Uctiwě
rUkU; a slzy kanach Ua Uč snad mU powěděly,
co má ode mUe očekáwati.

„NU dobře, djtě mé! prawil dále, slibUgi ti,
třebaš ne hned domow, afpoň předce přebytj Ua
několik de w mém domě. Co fe dále š tebaU
státi má, bUde záležeti Ua tobě.“ Giž bylo zapřá:
žer, a brzo gsme i mčsto za sebaU měli, ktepé
mi mnohem protiwnčgssj bylo Uežli onomU Uerá:
mémU Ua Mariánské hoře. Po cestě se mě wyptal
můg dobrodinec Ua celý můg žiwor, a gá gsem
umUpowěděla čistaU prade. „TwaU matkU, pra:
wil, UemobUti owssem giž anrátiti; ale lepssjho
otce, nežli bwl twůg otčjm, bUdeš mjti Ua mně,
bUdešli poslUssna. Má manželka ti bUde také po:
tUd matkaU, že tč bUde Učiti tomn, co ti gesstě
chybj, abhš mčla snadssj žiwobytj we fwětě.



105uňuuu

24. LUdmila wměstě odmrsstěna gfaUc, Uasslalo
Boškowě fwůg drnhý domow.

PřigdaUce do Božkowa, tU sotwa že wůz
zarazil, měli gsme giž panj HageckaU před sebaU.
.Wzal náš Uynj obě š sebaU do swětnice, a ona
dowěděwssi se, co dgj bylo o mně wěděci potřeba,
wzala mě za rUkU, a Ugistila mě o swé .aUtrpno:
sti a náklonnosti. U wečeře mě předstawil pan
Hagecký také ostarUjm w domě, geUž se wssickni,
co aUdowé gedUé rodiny, milowali, a mezi Uimiž
gsem brzo tak zdomácUěla, gakobych se mezi nimi
byla zrodila.

Prwrej noc gsem spala w hostinském pokogi,
který byl ozdoben krásným domácjm oltářem.
Před tjmto gfem člečela do půl Uoci, děkUgjcBo:
hU, že tak milostiwě modlith maU wyslysseci rá:
čil PodrUhéť gsem pocjrila za swého žiwobyrj
Boha na bljku a ponst geho smilowáwj a úcě:
chy we wyšssj mjře. Po půlnoci gsem wstaUpila
do měkčého lůžka. Skoro mi bylo ljto krásných
powlaků, a byla bych raděgi celaU Uoc bděla, kdy:
bhch fe nebyla bála weytky, a spanj mě bylo ne:
přemohlo. ProbUdiwssl se ráno, widjmz že slUnce
giž o okno se odrážj. Práwě mi gesstě staččl čaš,
že gsem postel spořádala a sc pomodlila, než pa:
Uj Hagecká do pokoge wkročila. Nynj gsem sly:
ssela, co se ode mUe wssecko žádalo. Mělať gsem
se starati o čistotU fwětnic sskolnjch i ostatUjch,
zastáwarix drUhaU kUchyňskaU, w zahradě spolU
pracowati, w pletenj Uohawiček, w ssitj kossil a

5 ú úu



106
uuuuulun

ssatstwa se zdokonalowati, pozdčgipanjUčitelkyni U
wyUčowánj djwek podporuwati; akonečně, že pán
Hagrcký mčl weliké zwlásstnj hospodářsiwj, měla
gsrm fe i sedlsié práci Učiti, abhch :Uohla wssUde,
kde by toho třeba bylo, pomáhcáti.nu To wsse mi
nebylo gesstě mnoho. S radosij gsem sljbila, swé
powinnosti zastáwati, a prosila gsem, aby geU ze
začátkU měli še mnaU trpěliwost.

O dalssi dUchoij wšdělánj mé staral fe
pan Hagecký tjm, že mě gesstě po nčxgaký čaš
do Učenj wyšssich třjd, aew neděli a we swátek
na každé kázanj a Učenj křesťaUsképofjlal. Při
tom se dáwalo Bedliwě pozor Ua má gednáUj,
aneymenssjpřestnpkh se wytkly; a magjc Ua wsscch
osobách w domě prawý přjklad a žiwý wzor Uáe
božnosti a každé domácj ctUosti, snadno gsem do:
brémU Uwhkla, azlé si zosskliwila. Pan Hagecký
skoro wssecky swé lidi wzal na podobný způsob
gako Užne do domU, Ugaw se gich opUsstčných.
Těm záhy w autlá srdce bázeň Božj wsstěpugjc,
a wssech maUdrých prostředtů U wychowáwánj po:
Užigjc, že wssrch dobré kixefťany whwedl. Protož
wedli dohromady wefelý a ssťastný žčwot, od Uě:
hož nikdo tak snadno neUpUstil, krom že fe mU
Uěčde zwlásstUj dobré zaopatřenj nahodčlo.

Slhssjc tcďy gednoho dne, an se mogi doe
brodinci prohlásili, že gsaU še mnan spokogeni, a
že fe nemám co o bUdaUcnost starari, neměla gsem
Uižádných dalssjch nesplnéných přánj. J zdrawjmé
fe mezi tjm tak zlepfsilo, že mi mUozj maU sju
lU a dobré wyhljženj záwiděli. A předce genom



107

málo let bylo mi přáno tohoto sstěstj požšwati !
Ustanowenj mé bhčo giné, než abych w tichosti a
bez starosti žiwot swůg tráwila.

Panj Hagecká festaragjc, abych se wařiti UaUčild,
hleděla, abych střjdawě tU na faře, tU w zámkU,
zwlásstě když měli něgaké hostiny býtť, kUchoni
obstaráwati pomohla. Krom řoařenjwiděla gfem
při této přjležitosti wsselico drobrého, a mnohémU
gsem xse také naUčila. Qd pana fara“re gsem do:
stáwala co neyprospčssněgssj knihy čjtati. Také mč
aUstnjm wyUčowáUjm w náboženstwj a w křestan:
siém žiwotě Utwrzowal. Milostiwá panj w zámkU
mě UaUčila, gak si mám š teUkým prádlem počj:
nati, a Ukázala mi mnohaU wýhodU w rozfáhleg:
ssjm hosďodářstwj, což mi pozděgi welmi dobře
poslaUžilo.

Než práwě w zámkU nasel Uepřjtel kaUkole
wpsseUici. Snjženj se milostiwé wrchnosti ke mně
přesslo č Ua gcgj djtky. Mezi Uimi a mnaU po:
wstala takowá důwěmost, gako bych k gegich ro:
diUě náležela. Z toho koUečnč posslo, že Ueystarssj
syn, Jaromjr, začal, když gsem mčxlaw zahradč
nebo we sklepě co dělati, sám potagmU za mUaU
docházeti. Gelikož maU wýstrahaU geU pohrdal,
swěřila gsem to hUedlř swé péstaUnce. Ta brzo
poděkowala milostpanj, gak geU wěděla, za wsseckU
mnč prokázanaU dobrotU, a gá od toho časU
zřjdka gsem giž ssla po zámeckých schodech.

ij častěgi přicházelJaromjr do farh, kde
dřjPe cwičen a rád widěn býwal. Přicházjwal



108.uuuu

pak w čaš i w Uečaš pod wsseličaUzáijkaU,
které gsem gá ale neylépe rozUměla. Panj Hage:
cká to oznámila panU faráři, a on MilostpánU š
taU prosbau, aby pto budaUcnost Ua swého syna
dal pozor. Než pan Opatrný nawrhm:l, abych se
wzdálila, odeberaUc se z Božkowa: Ačkoliw to
mým dobrodincům dost těžko přicházelo, předce
konečně sami Uahlédli, že giné cesty Uezbýwá. Mi:
lostpáU sám pfaldo hlawnjho města, a zaopatřil mi
we wznesseném panském domě welmi přjhodnaU
slUžbU. Den rozchodu se přibljžil. Gak bolestný
pro mne byl, a co gsem slzj wycedila, to gest
BohU powědomo. Stawitel pana faráře mUsel mě
dowesti až do Zlowic, a zdeměodewzdal powoznjkowi.

25. LUdmila z Božkoloa whýostěUa bljšj fe sloée
mU ženicholoi.

Kdo by si pomyslil, milé djtky, že bych od
m,xnjčka nebyla od Božkowa, této mně tak drahé
a Zamilowané kraginy, nawždy odlaUčená? Awssak
člowěk mjnj, pánBůh měnj! Sotwagsem
byla odessla, přissel mladý Jaroslaw Nowodwore
ský, gehožto otec nedáwno při porážer dřjwj
padagjcjm stromem byl zabyt, k anU faráři, a
žádal ho o radU, Zdali má dle žádosti matčiny
sskoly opUstiti, a gakožto gediný syU statek po
otci přewzjti? W hlawnj wěci že nemá Uižádňé
giné překážky, Uežduže newj, gak by dostal man:
želkU,genžby sehodila ipro něho i pro geho hospo:
dáixstwj.„Dobrau fedlkU, prawil, a wzdě:



109M
lanaU djwkU w gedné ofobě Uagjti, Zest těžká
wěc.“ Pan farář se ho otázal, zdali takowá ofoba,
když by se Uafsla, také penjze by Utjti musela?
Gestliže by se sslechetněgssj přednosti U nj nachá:
zely, odpowědčl, tU že by fe po penězjch neptal,
gelčkož těmito penjze se wydčlati dagj, onyno před:
nosti ale za penjze kaUpiti se Uemohau. Otec že
mU sice znamenčté dthy pozůstawil, zatjm ale že
daná, že dobrým hospodařenjm ge pomalU za:
prawj. „Dobře, prawil pan farář, tU tedy Bůh
nagedUaUo dwé potlačených djtek swých
se postaral.“ Obgednal tedy Jaroslawa na
zegtřj, a xposlal hned rychlého ,posla do Zlowic,
aby LUdmilU zafe do Božkowa nazpět přčwedl.

Poslednjmi Udalostmi ke wssemU we swětě
tak .gsem zelhostegněla, a gediné wůli Božj se
od.dala, že gsem sebaU, co chtčli, činitč dopUstila.
Wrárila gsem se do Božkowa, a tU fe mi ozná:
milo, na čem se tam Usneslč. Poněwadž mi osUd
čeledjnů w městě nikdo šikdy z pěkné strany n.er
předstawowal, a gá po něm dbez roho gen nUceně
sahala, nemohla gsem tento Uáwrh za nic giného
powažowati, nežli za saUd Božj. Pročež gfem
snáze oddychowala, a nechala se djti, co Bůh dále
še mnaU učinj.

Jaroslaw nenechal drUhý den dlaUho Ua febe
čekati. Sotwa že slUnce wrcholy hor ozářilo, giž
widěl pan farář z okna swým dalekohledem, gak
po silnčci přigjždj. Gelikož gfem tUto Uoc zase
che se modlila, nežli spala, tU gsem byla i gá
čásně připrawena na tohp, gemUž gsem měla w ně:



110
wquupue

kolika okamženjch, nikdy ho před tjm eridemcl
srdce i rUkU podati. Giž gsem zaslechla dUpot ko:
ně. Skočila gsem k okUU, a uu weliký Bože!
koho gsem widěla? Podr:ché se mi okázal, w hox
dině wssecko rozhodUgjcj w mém žiwotě mládenec
ž hory Mariánské, genž byl zatjm dobře wyrostl,
nezměniw ani obljčege ani postawy. Tisjceré mysslénky
progely co blesk dUssi maU, srdce mi tlaUklo hla:
sitě, a nadčge š báznj potýkaly se o wjtězstwj.
Na sstěstj wedl ho pan farář dřjwe do swého
pokoge, a mně se dostalo časU, že gsem se zpa:
matowala. u TU se otewřely ddweře, a oba
wstaUpilj ke mně.

J aro sla w. Gaká záležitost mUegsemwede,
dobrá Ludmilo! o tom gste giž zprawena. Přál
bych pro wasse a swé okoonsti, abyste se dlaUho
nerozmeysslela. Co se mUe týká, gá gsem gžž
wolil.

Gá. Kýž byste, pane Jaroslawe, we swém
wolenj fe nepřekwapčl!.Dřjwe byste měl předce
mne poznati.

J aro sla w. Woleno gest Ucydřjwemým
welebným přjtelem, genž wáš dostatečně zná, a ne
snad tcprw od wčeregsska maU důwěrnost má.
Gá gen schwalUgi a tjm xpotwrzugi gcho woler.

Gá. Smjmli pak gá se gen na gedUU wěc
zeptati?

Jaroslaw. Gá na Ui odpowjm, gak
bUdU Uměti. ?r

G á. Zdali gste giž před pěti lety Uad
mlang djwčicj nao Mariánské hoře se Ueslitowal?



111wu.
Jaroslaw (trochUzaražen). Pamatugi se,

že gsem UbohémU sirotkU z aUterosti gaksi ochot:
ným se prokázal. Než co z toho má býti?

G á. Nic giného, nežli že wáš giž pět let
znám, a mezi tjm časem š wděčnostj častěgi fe Ua
wáš Upamatowala.

Jaroslaw (diwě se). Gestli to možná?
Bůh wj! Krom gména Uenacházjm mezi onaU
sla.baU UtrápenaU djwkaU nižádné podobnosti.

Gá. Gestliže tato Udalost w mysli wassj
nic nezměnj, tUť š mé strany po takowé dlaUhé
známosti š ,takowými Upamatowánjmi nic w cestě
Uestogj, co by mnč fwoliti bránilo.

Pan farář. Toť znj skoro gako Učgaký
román! Kdož by zde Uepoznal cesty Páně a Ue:
welebilBoha?Djtky,gá wám př,egi sstčstj k sňatkU,
genž patrně Ua Uebi gest UzawřeU a potwrch
dřjwe, než gste wy gesstě na to pomyslili. Gá
při tom Uebyl ničjm Uež Uástrogem, a mně dále
ničeho Uepožůxstáwá, Uež abych wám swého požea
hnánj Udělil. Gak se Uaděgi, UebUde an matčino
swolenj žádné překážky mjti, a tak by byly wsser
cky Uasse nesnáze UagednaU Ukončeny.

Na mjsto do hlawnjho města byla Uynj cesta
do Nowých Dworů, kamž mne můg dobrý pěstaUn
i še fwaU maUželkaU doprowodili, welio:ejse ztéto
Udalosti radUgjce. Dagjc matka bez obtčžowánjfwé
přiwolenj, slawila š námi nasseobapolné zasljbenj,
a tak den skUtečUého zasUanenj Uebyl daleko.
Nežli tento důležitý den přissel, pobyla gfem gesstl
deťduw Božkowč w domč pana Hageckéhoa kdež



112

gsem se kU šměněnj fwého stawU náležitč připra:
wowala, a potěssenj doččala, že mě milostiwá
wrchnost, radUgjc se ze ssťastného obrácenj se mého
ofUdU, náčladným swárebnjm raUchem, aUplnaU,
stawU mémU přiměřenaU, wýprawaU obdařiti ráčila.

Gesstě ani tři neděle Uebyly prossly, a giž
bylo po swatbě. Abhch wám siwostnost a náčlad
zafnanenj nasseho wyljčila, nebUdetežádati, ǧeli:
kož wáš UbezpečUgi, žej byste málo k dodrémU
powszngjcjho w tom fhledaly. Aččoliwpan Opa:
trný fám z wětssj části aUtraty zaprawil, předce
bychom byli mnohem lépe Učinili, kdy bychom
swatebnj den we skromné tichostř beze wsseho
leskUbyli ztráwili. ij gfme nepřátely fwé gen
gesstě che rozdráždili, gegichžto zlolagjcj gazyko:
wé Uassi powěfť, co gen bylo možno, hanobili.

Neyche fe o to wynafnažila.wdowaBrožowáz
LUčice a aUřednj slUha ze Zlowic, gegichžto dcery
od Jaroslawa kossemdostali. Ona bh byla owssem
Nowé Dworh dthů sprostila, a swým časem celé
swé gměnj š tjmto statkem spogila. Tento (slUha)
byl pro swé gměnj, gehož gediná dcera dědičkaU
byla, w celém okolj znám. Když se tedy o Jaro:
slawowi rozhlásilo, co gest Učinil, powstal weliký
powyk; tU mU nadáwali hlUpáčů, třesstidel, nř:
dbalých sstUdentů,an si žebračku na krk Uwá:
zal, gelikož ho gegj zewnitřnj postawa a aUlřsněnj
očarowaly; wssak že to ze statčU, co gesstě geho
gest, brzo protlUče a matkU do hrobU UwrhUe atd.
Uražená peycha aUřednjho slUhy wypUkla konečně
we wsselikáprokljnánja wyhrožowánj;ano gednaU



113

se panáček tento, dobře znage swěřenaU fobě moc,
tak zapomněl, že se zaklel, že si dřjwe pokoge Ue:
dá, až Jaroslawa docela zkazj.

Předce wssak byli někteřj , genž nestranně
saUdili a Jaroslawa z geho maUdrosti a weliko:
myslnosti chwálili , an nedaw se penčzi a ctj
zaslepiti, srdce swé toliko poslechl, a chUdaU osir
řelaU ofobU pro gegj ctnost a nábožnost, gak gi
znal, ssťastnaU Učiniti chtěl. Gediné se obáwali,
že Ua Nowých Dwořjch půgde wssecko nazpět.
„Tento sstUdent, prawili, nerozUmj hospodářstwj,
nenj práci zwyklý; rolnjčů se bUde sstjriti, apůgde
raděgi do města po fwých wyrážkách, Uežlř doma
po swém hofpodářstwj.“ Ano tito nefaUdili křiwě.
Kdyby hyl Jaroslaw nčgakaU zlenělaU, po wy:
rážčách taUžjcj a fintiwaU ženskaU za manželkU
si wzal, byla by zagisté po něm weta byla. Než
gako každé zlé we swětě také swé dobré má, tak
i pomlUwa zlýchlidj. Jaroslawowi tjm bylo owssem
gednak na cri Ubljženo, gednak ale byl na slabo:
sti swé pozorným Učinčsr.d

Hned px.anj den po swatbě, když byl powyk
přessel, a my se shledali w komůrce matčině, řekl:
„Ne! nepřátelé mogi nefměgj plesati! Gá gfem
mladý; co gfem se dofUd UaUčil, nebUde mina
sskodU,a co neUmjm, to„mUsebohda gesstě naUčjm. Nic
nechci na polowic; gsa dofawad sstUdentemš celaU
dUssi, odewzdám sei nynj š celaU desi swémU Uowé:
mU powolánj. Abych we wssem š ginými pracowal
nenj potřeba; dUch může che Uežť tělefná sjla.
Na rozUmUém wedenj a stálém dohljženj wssecko



1l4

záležj. LUdmilo! gá wssecky Utrhače zahanjm.
Na Nowých Dworech půgde 8 Božj pomocj wssecko
rU předu, a my bUdeme ssťastUi.“

Stará matka, chowagjc až dosUd wsselikeraU
starost w srdci swém, poslaUchala slowa ta š roz:
kossi powznesseUaU. Gako U wytrženj zwolala
Utěssená: „SUUU můg!bUdešli slowU swémU státi,
bUde požchUánj otce twého Ua tobě fpočjwati. Nechť
itexbe,rgako gcho, genž po dwakráted djlem skrze zlé lidi,
djlem skrze oheň o dům a dwůr by byl přissel,
nesstěstj snad potká: nessrěstj nenj aňi hřjchem ani
znamenjm nemilosti Božj. Bůh wždy š tebaU
bUdeaw BohU se ti saUženj obrátj wnrá:
dost, a chndoba w bohatstwj.“

TU gfme gsi před matkaU obapolně sljbili,
že se bUdeme statUě podporowatie a Uikdy gsme
slib swůg UežrUssili. Matce gfme swěřili Ueywyšssj
fpráwU a dohljde, a wzali gsme si gi za fwaU
raditelkyni. Čeledey a nádennjky, kteřj z wětssi
části giž otci po mnohá léta byli slaUžili, zjskalč
gsme si dobrým platem a dobrým š Uimi gednáUjm.
Náklonnosti Uassich sanedů nabyli gsme wsselikými
malými dobrodinjmi a ljbostmť. Tak fe wssccko do:
bře xdařilo. Jaroslaw byl wssUde prwnj U práce
a poslednj z práce. Gá pomocj matčanU fpořádala
gfem si hofpodářstwj asi tak, gak ge Uynj widjte.
TU fe stalo, žer gsme giž w prwnjm roce wýUoš
Uasseho hofpodářstwj zmnožili, ašznamenitaU fUmmU
Ussetřili na žmensser dl:chů. SUižowatelowé a Utr:
hači nassi Umlkli, a mUozj sanedé si wzali Jaro:
slawowo hosprdářstwj za wzor.



115 e

:o. Mladých maUželů sstěstj mnobonňfobně fe
kazj. WelikaUťadaU faUšer ge ansstěwngj, až

relčx zkčlza Ua Uě fe wrhne.

Tak prossly dwě léta, a nižádné protiwenstwj
pokogi nassemU a sstěstj nepřekážely. Než po ta:
kowých růžowých cestách náš Pán Bůh nechtěl ne:
Ustále wésti. Negsmeť Ua žemi, abychom zde nebe
požjwali, Uobrždabychomho zaslqužili.
Ačkoli gsme obadwa w křesťanstwj dobrého základU
měli, předce mělo křesťanstwj nasse dřjwe gesstě
ohněm nefnázj a protiweUstwj zkaUsseš
no, wyčistěno a Utw rzeno býti. Koho
gesstě to nepotkalo, tomU gesstě mnoho chybj, aby
byl prawým Učedlnjkem Kristowým.
BolestnaU ztrátan musjme pomjgegicnost a ničem:
nost ztraceného teprw pocjtiti, a srdce swé onomU
odewzdati se Učiti, genž gest sám gediný na wěky
a lásky nassj hoden. Dokawad se tráper přjlissně
bogjme, wládne Uámi swět a tělesnost. Dokawad fe
za nessťastné pokládáme, když szkostj a chUdobaU
PánU KristU se podobáme, Uemáme dUchaKristowa,
a gesstč máme daleko do řjsse gcho. Protož gest
prawda, že:

Koho Pán Bůh milnge,
Křjžem ho ansstčnge.

Prwnj bolestnaU ránU gsme chtřli we fmntnš
Ztrátě Uassj matky. Chodjnoalaťu welmi často ďo
města sama gediná, a tam swaU pobožnost wykoná:
wala. GednaU wracegjc se z mčsta, náhle se roze
nemohla, tak že sotwa gesstč swátostmi Umjragjcžch

Q



116

mohla býti zaopatřena nežli w lůno smrti klesla.
Abychom rjm powstalý nedostatek nahradili,požwali
gsme mého otčjma, aby se k nám přistěhowal. Qn
byl mezť tjm owdowěl, a fwaU poslednj ženaU na
žebrotu přiweden. thž gfemk němUpřissla,chtjc
ho k sobč wzjti, nechtěl tomU ani wěřiti, že by gebo
pastorka, š njž tak zle byl nakládal, w geho bjdě
gesstě laskawě se na něho Upamatowala. Slzjc po:
zdwihlo očj fwxšch k nebi a prawil: Tcdy mi LUd:
mila odestila? DěkUgi ti, dobré djtš! Wssak ale
LUdmilo, co mysljš, zdali mi Bůh také bUde moci
odestiti má mnohá a weliká na tobě a twé ne:
božce matce spáchaná prowiněnj? J snažila gsem
se,Upokogiti ho, předstangjc mU mczi giným, gak
ho Bůh pro matkU maU giž dosti potrestal geho
drUhaU ženan, a že práwě geho neotcowskémU na:
kládánj děkowati mám ne gen za swé sstěstj, ale
i za radost, že mU nynj sama pomoci mohU.

NaleznaUc geho dřjwe zcela zanedbané srdce
nynj tak pohnUté a k polepssenj se schlegjcj, tjm
radčgi gsem ho k sobč přigala. Za krátký čaš se
tak welice obrátil, že ani k požnánj nebyl. To
gfme mU fpláceli neywraUcněgssj láskaU dětskaU, a
swěřili mU wssecko w domě. SwaU Umělost we zho:
towowáUj domácjho nářadj obrátil k tomU, že náš
wssech wydánj zbawil, kterých za rožličné nářadj
pro domow a pro pole ročně gsme mjnǧali, potře:
bUgjce k nim rozličných řemeslnjků. Zel ale! že
nám ho nebylo dlaUho přáno! Gak se zdálo, moři:
lo ho tagné hoře a Ukrácelo dnů geho. DlaUho
nebylo možňá přigjti na půwod toho; konečně se



117

podařilo panU faráři, že ho k přiznánj se přiwedl,
gak těžké břjmě dUssi geho tlačj, dáwagjc mU málo
naděge, žc spasenj dosáhne. Qd nynjčka nemčl za:
slaUžilý pan farář pokoge, až to tak daleko dowedl,
že Ubohého wsseho mořenj od swčdomj zbawil, a
pomalU tak připrawil, žc pokognaU a tichaU smrtj
Umřel.

Po celaU čtwrt léta mUsela gscm ho gako
djtě zdwihati a klásti, a konečně gesstě dwě stě do:
larů obětowati na wyplněnj wýmjnek, na nichž po:
kog dUsse geho žáležel. Bůh sám neylépe wj, že
gsem to wsseckoráda Učinila. uu

Nynj gfme měli na krátky čaš pokog ; pak
ale saUženj saUženj stjhalo. Mnošj lidé, chtjce simě
nefwornosti w manželstwj nasse nasjti, dělali Jaro:
slawowi námjtky, že mUsj bďti bez dětj, a mlUwili
wsselicošs co by ho bylo mohlo protč mně popU:
diti. Snad by byli zámyslů swých dosáhli, kdybd
se mysslénky gcho důležitěgssjmi Udalostmi nebyly
gina.m náhle obrátild.

Nastala wogna a déle trwala.
TU byl Jaroslaw hned na začátkU wogskem Ua
obydlj k němu zaslaným welice obtjžen. K odwáděnj
potrawy a přjpřchU wždy dwognásobně byl hnán.
Gcho stjžnosti U aUřadU negen UlewU mU newymo:
hly, nobrž mU nowé pronásledowánj způsobily,
které se tjm lehčegi wwwésti mohly, čjm wětssjmo:
taniny bljženjm fe nepřjtele powstaly. Každý wěděl,
že mstiwý sluha aUřednj wssuke w tom wěžj. Ano
geho nawedenjm se stalo, že dUám gednmx neykráx
snčgssj dobytek nepřátelským hexgnem bx,dlzchléwa



šš
odehnán, a giUdy zase osenj spaseno. Často přepadli
tak nazwanj pozadnjci za bjlého dne náš dům, a
pobrali, co gen Ulowiti mohli, aniž se kdo š kým
potýkal. Kdykoliw si Jaroslaw UěgakaU stjžnost
wedl U aUřadU,dostal za odpowěď, že to w ogna
tak š sebaU přinássj, anebo nebyl ani whx
slyssene ij rozhněwán, dowolil si gednaU wssea
likých UeslUssUýchwygádřer, a wyhrož owal,že
zadá žalobU U wrchnjhú aUřadU. To mu ale přisslo
welmi draho; neboť byl tU chwjli do wčzenj odweu
den, kdežto deset dnj trpěti mUsel, a tak UkrUtně
držáU byl, že mé prosby nic gimťho newymohly,
ncž že se i mUě tam wysmáli, a Uelidsky še mnaU
Uačládali. Konečně pomocj pana OpatrUého, genž
celé proUásledowánj Jaroslawa U wlády byl Udal,
z wězenj byl propUsstěn, gednánj aUřednj wyssetřo:
wáno, a aUřednj předstaweUý gakož i slUha, proň
nimž mnoho swědčů wystaUpilo, byli š aUřadů šwrZ
žpni. Ano předstawený byl mimo to na rok Uwěz:
Učn a k Uáhradě odsaUzeU.

CelaU UáhradU darowalJaroslaw domUUemoca
ných a chudých we Zlowčcjch, a tjm si zjskal wděča
nost we měste a požchnánj trpjcjho lidstwa. Za
krátký čaš gsme se zase zotawili, že gsme Ua pře:
trpené nehody sotwa giž myslili. A wssak giž bylo
w radě Božj rozhodnUto o osUdU nassom, gemUž
gsme giž w drUhém roce na to w austrety spěchali.
Nessťastná xšxťtwa wrhla Uepřjtele Uáhle nazpět, a
plná nádoba zlosti geho rozlila se w nassem okolj.
Gako wichr w málo UinUtách wsseckoš sebaU strh:
ne a zkazj, co w moc gcho se dostane, tak činili



u119

nepřátelsstj plUkowé, táhUaUce nassj kraginaU. Co po
Uich ostalo, ztráwili a zkazili za nimi následUgjcj
přátelé a ochraňowatelé nassi, z nřchž ofmdefát tisjc
mUžů po osm dnj w na em aUzkém aUdolj leželo.
TU ani žiwočicha ncostalo, ani kaUska dobytka, anj
kUřátka, ani stromU ani stébla. Pole a lUkapodobalh
se silnici, zcchrady a lesy sUchémUpastwissti; wsse:
cko bhlo anhaU pUstinaU. Z Nowých Dworů a
wssech okolnjch mjst Uepozůstaly Uežli stawenj; a
kde dřewěUé střechy byly , ity w záhUbU přissly,
a tak byli obywatelé ze wsseho wyzUri.

Pohledem na tUto nekonečnaUbde, a smUtným
zřenjm do bUdaUcUosti wsslchni gsme oUemocněli.
Gediné okamžitá pomoc z města a zdáleslěgssjho
okolj ochdánila Uáš hladem giž giž Umjragjcj.
Jaroslaw, Ua něhož nynj břjmědthů geho tjm tje
šegi doléhalo, podal se bolesti tak, že giž Uad hro:
bem se snassel Na sstěstj se o tom dowědčl gesstě
wljdný lékař sspitálnj, který ze wděčnosti bez od:
kladll do mčstskě nemocnice ho dal přiwésti, a co
axeypečliwěgi obstarati hlčdčl. Tam se pomalU zase
Uzdrawil.

Giž se chtěl nawrátiti domů, ačkoli byl gesltě
slabý a wyhUbený. Než djtťy milé, mjra hoře ne:
byla gesstě UaplněUa. TU samU noc, po Ujž chtěl
Uemocnict opUstiri, byla wssecka stawerNowoec)worxl
ská, gsaUcew Ueylepssjm stawU, w popel obrácena.
Na gewU gest, že bylo založer. Gakýsi wčxzeň
Uassel přjležttost haUebným Uplacerm swaU posled:
nj mstU na náš wyljti. Teď toprw bylo po wssj
naděgi. Posiednj podpora, o kteraU gsme se gesstě



120

wssichni opjrali, byla ta tam. Welice gsem se bála,
že tato Ueybolestněgssjrána bUde státi Jarosiawa
žiwot. Než bUď BohU djka a chwála, měloť to
práwě naopak swůg aUčiUek.

27. Nehloětssj bjda Uehwělssjm gegich sstěstjm.
Pomoc Uehnoočekň:oaněgssj.

Kdýž gsem po této strassné Uoci trápenjm stj:
sUěná a gako smrt zbledlá do swčtnice k němU
wstaUpila, wkročilmi naproti š weselým obljčegema
a Uchopiw mě za rUkU, prawil Upokogen: „Dra:
há manželko! gá giž ničeho nežádám na žemťn
než abyš ty nesstěstj nasse š takowaU odhodlanostj
Uesla, š gakaU gá ge šBožj pomocjsnássjm. Ny:
njteprw poznáwám swaté záměry .Božj. Dofawad
gsem ho sspatnč znal a sspatně milowal. Srdce
mé přesianU wazbaU wázáno bdlo Ua wěci pošem:
ské. Texprw m,mj , an wazbh tyto roztrhánh ngUn
cjtjm blažený staw swobody, w němžse
dUsse bez překážky k neywyšssij dobršmU powčsllš:
sti může. Nynj mohU Boha gediné, gak se slUssje
milowati, a w něm spokogenj nagjti. Wsscho gfa
prázden, mám gcho, od něhož wssecko pochášjo
Takowý žiwot westi , gaký on wcdl, Ua šemj
widitedlně se zdržowaw, gest powoláUj UasseoGe:
ho dobrota wede Uáš dle ncwyzpytatelné rady gchč,)
wsselikými protiwenstwjmi podiwnč kcjli. Blažent)
teU, kdo we zkaUssce obstogj; bUdeť zagisté, tč;estli
byl w prawdě šhledán, korUnaU žiwota obdaro:
wán, gakanž Bůh zasljbil tčm, genž ho milUgj.“



121

Tak se Jaroslaw osUdU swémU zprotiwil.
A gá na sjle geho poznpwU gsem se zpřjmila,
nabyla nowé statnosti a usnadňUgjcj potěchy. Wrah
náš dosáhl sspatně swého zámčrU, gelikož nám
ne k smrti, ale koprawdowémU žtwotU nápomocen
byl uu kžiwotU Ueyžiwěgssj wjry, ney:
wraUcnčgssj lásky„ neydokonalegssj dů:
wěry w Boha. Zertowně litowal Jaroslawe
že obraz Jobůw nebyl w Uěm dokonale obnowen;
„mněť, prawil, gesstč žena má gest wěrná.“

Zpráwce Uemocnice nařjdil, abh náš oba do:
tUd w domU podrželi, až bUdaU Nowé Dwory z
Uowa wystawěny. Jaroslaw ale, poděkowaw mU
za geho welikomyslnost, prawil: „Nowé Dmory
che UeUx.ořdjm. Mně giž z nich ničeho Uenáležj.
Co gesstč pozůstáwá, práwč tak stačj, ašych wěřť:
tele swé Uspokogil. Mně gesstě zůstane d obré
swědomj, má žena a tyto dwě rUce kU
práci na whžiwenaU. Mogi pronásledow:
njci bUdaU owssem plesatť, že mě na žebrotUdpři
wedli; a wssak gessté se mohau sklamati. Bůh
gesstě wládne, a swět gčho gest plqý požehnánj
Ano na tisjce přisslo giž lidj w hanebnaU žkázu
ale gen takowých, genž wesmé hrdostčBohU wzdo
rowati chtěli ; z danagjcjch w něho w .počoře
ani geden. G:t s: přidržjm poslednjch; a abych
nezapomnšl na slib. swůg nikdy, a aby co možna
přátelé i Uepřátelé na mnč přiklad měli, že w
Boha důwěřowati gest mnohem chr
než w dům a dwůr, uu lxedyse bUdU Ua

zýwati od nynjčkaWogtěš) Bohowěrný.



122

Dřjwe Uežli gsme se antUické hoťi Uchopili,
Upamatowala gsem Wogtěcha na nasse dosawád:
nj trUchlenj,že žádných djtek nemáme.
„Kdybh byl Bůh, prawila gsrm, mé opětowané
wšdychánj wyslyssel, co Bychom nynj 8 djtkmni
swými počali ?“ quo „Aneo odpowěděl, tak gsnw
my stařj blázni gessrě ,djtkami šasleponiymi a swé:
wolnými, pokUd náš Bůh w kázeň swaU Ucwzal.
Sám sebe se UtUsjm styděti, když si Ua to zpo:
memt, a nemohU se BohU wyUaděkowati, a gcho
dosti welebiti, žer to tak dobře Učinil. Ale nikdn,
co žiw bUdU, nechci ǧiž reptati proti řjzenj gcho.

„Dokončeno giž mé staránj,
BohU oddána pěče má:

StrachUg se fwěte roztřjstánj,
On předc mne anždy zachowá.

Když geU wčrného Boha .mám,
Žiwor fwůǧ rád mU odewzdálx!.“

Nynj si Wogtčch zpomeUUl Ua hlawnj
xměsto, kde wjdal, gak čtwry pracowité rUce bež
těžkosti rodinU Užiwily. Mé frdcc dychtiwě taUžilo
po Božkowě, po onom mjstě, kde gseaneykrásUěg:
ssj dny žiwota swého byla ztráwtla. PěstaUnka
má nebyla sice giž na žiwě, ale můg dobrý pě:
staUn, tak gsom si myslila, :Uoblbh mé slUžby tjm
che potřebowati; a Wogtěch by zagisté w Zám:
kU dostal práci za denxnj plat. Pro!ož gsem pfala
potag:UUpanU HageckémU, a naděǧe měUesklamala.

Giž drUhý den přinesl Uám schwalnj posel
listy od pana Hagcckébo i od milostiwého pána
Opatrného. Prwnj nám otewřel negeU swé ot:



123

cowské srdce a rámě, ate i sng dUm, a panO
patrný psal Wogtěchowi, že sice ža Uádentka při:
gmaUti ho UemUže, ale že mU Ua giný zpusob
bUde Uápomocným. BUď že mU pugčj perze bez
aUrokU, aby mohl Nowé Dwory zase wystawěti,
anebo že xUU pťepUstj na sprawowánj geduo ze
swých hofpodáistwj, Liteň nebo Dolany. O:
wssem že gfaU wogUaU spUstly, že ale pokažená
stawenj Ua swé autraty dá zprawiti, wsseckoná:
řadj a dobyrek, gakož i femer že obstará, a Ua
giné potřebnosti domownj že dá Wogtěchowi do:
statek peUěz do rUkaU, aby hospodářstwj zase do
starého pořáde přiwedl. Teprw až by strassnaU
sanstU Wogtěch odstranil, a celý statek zafe, gak
dřjwe by!, w kwetach zahradU obrátil, že by
Ustanowil mjrný poplatek, geUž by fe ročně podlé
aUrody žřjdil a odwáděl.

28. Doťanh gegich noloé obhdlj.

Wogtěchowi fe třásly slzy radosti w očjch.
Padna Ua koleUa, dčkowal BohU Za tnx radostnaU
wyhljde, genž se UassemU žakalexlémU ;rakU tak
rychle okázala. Bez odkladu gfme se wx,ďdali dčd
Božkowa, kde se Wogtěch U milostiwého pána do:
stawil, prose ho, aby mU, gestčiže smj wolčti, po:
pustilDolany. „WnitřUj spočogenost, giž
gen BUh dáti může, gfem giž Uabyl Ucho:
fami, snad w Dolanech Uagdu pokog pozem:
ský, gegž gfom dosawad Ua darmo hledal DaU:
fám, praroil dále, ljbage milostiwéxst páUU Qpa:

6 K



124
Uuuuuau

trnémU cUkU, že w Dolanech sobě čest a wassi
Milosti radost Způsobjm. e

Než se na Uassem statkU potřebná přjprawa
stala, abychom se Usaditi mohli, zdržowali gsme
se w domě pana Hageckého,ďkterý náš ohrnUl
dobrodinjmi křesťanské lásky. Gelikož gsme při
ohni ničchož před zkazaU nezachowali, pčxim:tčl
Wogtěcha, aby krom giných darů od geho ssarstwa
tolik wzal, aby se mohl třičráte přewléci. Mne
Učinil dčdičkaU wesskerél)o ssatnjho nábytku mé ne:
božky pěstaUnky, připogiw i peřiny a nářadj po:
k,ognj. Gáwssecko wděčně přigala, co láskadáwala.
O gak to člowěča blažj, když w takowé opusstě:
nosti dobročilmé rUky nalezne! Kýž by wsslcknč,
gimž Bůh pozemských statků požehnal, gengednm:
za žiwobytj blaženosti, z prokázaného
nessťastným dobrodinj wyplýwágjcj,
okUsili , Č gak málo bylo by tU nessťastnoch!“

Gon kdyby byl gesstě pan farář na žiwě
ostal, tUť by Uám nebylo docela Uččcho scháželo.
BohU žel ale! w oněch strassných dnech padl co
oběť lasky a ochotnosti, nakazřw se horkaU nemocj
we sspirále, kdež dncm i nocj nemocným a Umj:
ragjcjm posluhowal. .

Přistěhowawsse se do Dolan, nassli gsme
gesstě wssude smUtné pozůstatky podobné zpausty
gako okolo Zlowic; panské poonsti byly docela
zpustlé. Zatjm při takowé pomoci dowedl wáš
otcc swau Uesmjrnau pilnostj tolik, že nex,chlawněg:
ssi zkázu hned w perjm roce odstranil, a wdrn:
hém roce, že an známky po nj Uebylo. Co se



125

dále w Dolanech Udalo, gak náš dobrotčwě pan:
stwo w obstaráwánj hofpodářstwj stále podporo:
walo, to gest wám,milé djtky, bez toho powědomo.

Nynj wjte wssecko, gak se mi w mém žiwotě
kdy přihodilo. Nenj možná, n e p oz n a ti w tom
rUkU Páně, genž w maUdrosti a láfce
často až k zázračnémU fahagjc, mne
až porUd weřďlc:,uu wždyckh nocj k swě:
tlU, Utrpenjm krc:dosti,ňw staragjcfe ot:
cowsky dřjwe o wěčnaU spásU, pak ale wždy
zaseo časné zachowánj.

Kýž w tom šhledáte, mjlé djtky, nowý dů:
wod, že se nemáte w tomto žiwotč o nic starari,
Uežlio wyplněnj swých křesťanských po:
winnostj! Neproste Boha o nic wraUcUěgi,
než o to, aby se swatá wUle gcho we wssem sta:
la! Q podrobte se wssem geho řjzenjm pokaždé
wolně, a staňte se hodnými gména fwě rodiny,
gežto Bčch sám otci wassemU na křtU w ohni a
w protiwenstwj Uděliri ráčil!“

Swatawka a Růženka, na každépslowo mat:
čino dobrý pozor dáwagjce, a radost i žalost fpo:
lU trpjce, byly welmi pohnUty, a obnowily š ra:
dostnaU odhodlanostj slib, zcela wedenj Božij
se oddati, a dobré a zlé z rUky gcho wděčně při:
gjmati, gfaUceupewněpřeswšdčeny,„že dobrým
,wsse w dobré se obrátj.“
29. RUšcnka ležj nemocna, a choloa fe prawě

kťeftankh.
Welmi brzo dosslo na to, že mčla Růženka

Ukázari, gak se gegj smeysslenj w skUtkU potwrdj.



126

Ačkoli z lásky k matce swck nočnj bdčnj zmenssila,
a tšžké práce se warowala, nic méně UedUh gegj
ossťliwau powahU na sebewšal. Cjtila bolest:
né pjcháUj Ua prsaU, které málo kdy Ulewowalo.
Lékař sice sljbil, že wěc tU brzo zprawj, a wssak
gj ani neUlehčil, a geqj spcmilá kweřach postawa
chřadla. Přeš to wssecko nemohli gi k tomU přix
wésti, aby od fwých obwyklých gednánj UpUstila,
a se che ssetřila. U prostřed swých bolestj stawěla
se weselá, a teprw kdyš ginak Uomohla. přiZnala
fe, že gj nenj zcela dobře, a swolila gjti do postele.

Tak UplynUlo několik mčsiců, až konečUč sla:
bostj nemohla postýlkU opUstiti. Zde trpěla gako
beránek k smrti odsaUžený; nikdd si Uestěžowala,
nikdw o ničemž UemlUwila, co by nebylo swědčilo o
odewzdánj se Zcela do wňle Božj, a o gegj do:
brotě k těm, ge!něiokolo nj byli. Kdokoliw gi na:
wsstjwil, nebyl tak zaUgat citem jchtrpnosti a lj:
tosti gako Uctiwostj a podiwenjm. Gedni odcházeli
naděgjce se, že Bůb tomU andělU kU wzdělánj
osady žiwot prodlaUžj; ginj si přáli, aby š nj
Umřjti mohli, kdyžby swůg krásný žiwot tak záhy
skoUčiti měla. Lékař Twrdý, genž gesstě š giným
lěkařem byl o radU tázán, a swaU snažnostj, gak
se nynj Růženky Ugal, fwaU někdegssj chybU, gak
se zdálo, naprawiti chtěl, gegjm se chowánjm tak
byl poant, že zcela ginémU smeysslenj se naklo:
nil. „Takowé nábožnosti, prawil pččnUfaráři Do:
laUskémU,gežto může takowé diwy či:
niti, nemohuani gá swépochwaly odepřjti; gest:



127

liže se Růženka poždrawj, tUť bych přcčl, aby byla
Učitelkynj a wzorem mých dcer.

Než ale Ucmoc wssemU lékařskémU namáhánj
na wzdor pořád gen wzrůstala. Giž klesala Uaděgc
rodičů, a LUdmila se welice strachowala takowé
ztrátý. Pan farář Uemesskal,gim předstawiti, že:
dy to gednak pro Růženčiny rodiče ssrěstjm býti
mohlo, kdyby to Ueydražssj, co magj Ua zemi,
Bohu za oběť přiUésti mohli, gednak také ť to
nižádným Uesstěstjm, kdyby djtko gegich těchto Ue:
bezpečenstwj pozemnjch zbaweno, a do společUosti
aUdělG přigato bylo. Spozorngjc RůžeUka, š gak
aUzkostným hořem celá rodina o gegj zachowánj
k nebi wzdychá, kárala ge z toho, ačkoli š tichaU
myslj a ssetrně. Gednau segj matča tázala, zdaliž segiž
nechce Uzdrawiti a rodiče raděgi opUstiti; ne.:
mysljli, že gim gi Bůh déle zachowati chce a w
skUtkU zachowá? Na to odpowěděla, že Bohu gest
wssecko možné; že ale Uičehož Uežádá, než aby se
stala wůle Božj. Ostatně mlUwila radssi o Uzdra:
wenj dUsse, Uežli těla, radssj o fmrti Uežli o del:
ssjm žiwobytj.

:Zo. Poslcdnj ťeči Nůšenčinh. Gegj faUd o fmr:
ti, o bňzni fmrti atd.

Růženka nemohla Uigak pochopiti, gak lidé
toto žiwobntj tak přjlissUč milowati a smrti se
tak hrozně báti mohaU. „Což gest to tak weliké
sstěstj, prawila, od Boha, „od Otce Uc:sscho,uu od
Wkapitele nasseho, genž gest žiwot náš a Uasse



128
pubuujq

blaženost, wzdáleUU býti? Gest to nesstčstj, gcstliže
Uasse piebýwánj w této cizině a nasse namáhawá
anť se žkrátj, a gestliže dřjwe w nebesié wlasti,
Ua koUci běhU a směrU Uasseho se octneme! Čjm
déle tady žigeme, tjm déle mUsime toho prázdni
býti, tjm chcrým blUdům, UebezpečeUstwjma
hřjchčim gsme podrobeni. Tam se náš UebUdaU
tázati, gak stařj gsme, Uobrž,gak milUge:
me. Kdo milUge, tenť každý deU gest zralý pro
nebe, bUď on djtě Uebo stařec. Kdo se přjliš smr:
ti bogj, dokazuge Uedostatek lásky kBohU, aswaU
possetilaU přjchylnost k swčtU, gegjžto anta kaž:
dým knrm pewněgi se Uzawjragj. uu“

„Slýchala gsem často, že Uěkteřj Uemocnj
dekssjho žiwobytj si přegj, aby hřjchů swých lito:
wati a káti se mohli; a zagisté dřjwe nebo po:
zdčgimUsjmese důwěřowati w milosrdeU:
stwj Božj. Ginj, prawj se, že sesmrti tak stra:
chUgj, že Ua ni gen si zpomenaUce paměť trátj,
útěchami sw. náboženstwj pohrdagjce, a slUžebnjka
Kristowa od sebeodstrkUgj. To kdyby prawda bylo,
tUť by se takowj lidé bez wjry a kásiy ani
křesťany gmenowati Uemohli. Gen pohané we swé
ncwědomostistaráwagjse toliko o swůg těles:
ný žiwot, křesťaUése staragj dřjwe o swaU
dUssi; a gegichdUchoij lékař, Ježjš Kri:
stUš, gcxst gim wždy wjtaněgssj Uežli lékař tě:
lesUý. Lépe by bylo, kdyby se strachowali smr:
ti dUchoij, dali se ze fwé slepoty wyléčiti, a š
onaU láskm: fe smjixili, gižto zanagjcj bázrň wy:
lUčUgc. Co zjskagj tito possetilci? UmraU předcel

euO



129

Gegich modla, gjžto fe klaUěgj, Uemůžegim zpomoci,
i mUsegjťseUynjdostawiti, a za SaUdce Uznati
toho, gchož ža thUpitele mjti nechtěli. KřesťanU
gest smrt p:ospěchem. Kde Buh gcho, tam gcho
srdce. Koho milUge, po tom taUžj Žádá podlé
přjkladU welikého aposstola odlaUčen býti od
swěta, aby flaUčeU byl š Kristem.“

Tak rozmlanala nemocUá denUě š osobamť,
které gi ansstčwowaly, Ueyradssj ale še swými
drUžkami, gežto ráda okolo sebe widěla, a na
gegčchžto slžáchs které gegj pohm:tliwe xozmlUwy
gim wyťaUdily, welikého zaljbenj, gak fe zdalo, Ua ;
cházela.

Nicméně podrobila se RůžeUka wssem lékař:
siým předpisům sxďědomitě, a Uezamesskala Uičeho,
co by k naprawenj gegjho ždrawj bylo přifpěti
mohlo, protože i to za wůli Božj Uznáwaťa. Přá:
la, aby fe Uzdrawila, gestliby se to BohU ťjbilo,
a Uebála fe fmrti, gižto měla gen za přjhradU,
stogjcj mezi Uj a Spasitelem gegjm. Co dUssi gegj
neyche trápilo, byla mysslénka,že fwým přj:
bUzUým swaUdlaUho trwagjcj Uemo:
cj obtjžnosti působj. Protož ge častěgiza
odesstěnj profjwala, práci gegich gim sxdaUtr:
pěliwostj a wdčxčnostj oslazowala, a zasljbenjm
PáUě ge těssjwala, řjkáwagjc, že Pán Buh weličé
má zaljbenj Ua takowých odčtech, a že za Uě pře:
týkagjcj mjraU odměnj

31. Poslednj pobošnost Růženěina.
Ačkoli nemocná zpaxché pobožnosti giž che:

kráte Uet„xswčtčxgssjswátost Qltářnj byla přigala,



130

a gesstě dosawad nižádné nebezpečenstwj se neUka:
zowalo, předcesi žádala, ab y sw á tostmi Umj:
ragjcjch byla zaopatřena, djlemaby ni:
čeho nezamesskala, co k gegij aUplnémU Ufpoko:
genj Uáleželo, djlem, aby přjklad dala, že efe toto
Ueydůležitěgssj gednánj na poslednj okamženj od:
kládati nemá.

Přigda an farář, byl od nj požádán, aby
tehdáž trochU déle trpěliwost š Uj měl, geličož
mjnj delssj zpowěď, totiž z celěho žiwobytj swého,
wykanti. Pan farář š tjm byl fpokogen, toliko
UapomenUl nemocUaU, aby se přjliš nenamáhala,
gelikož celý gegj dofawádnj žiwot byl gen samaU
přjprawaU k smrti. „Což bych ale mohla,prawila
Růženka, gesstě tento ostatnj čaš lepssjho činiti,
nežli š Bohem fe šanásseti, abych fe š njm i pro
neymenssj poklésky gesstě fmjřila, a dle nařjzenj
cjrkwe swaré zccla se š njm fpogila?“. xu

Po wykonané zpowěoigi nechal ctihodný otec
dUchownj Ušgaký čaš odpočanUti, aby se dokanle
zpamatowala, nežli bUde přigjmati fwatého pokr:
mU na ccstU kU wěčUosti. Pak přissel š welebnaU
fwátostj we slawněm průwodU mnoha nábožného
lidU, který š RůženčinaU nemocj powždy měl ney:
wětssj aUtrpnost. TU přigala chléb žiwota š
takowaUpobožnostj,gaká fe wypsati Uedá. Plamen
gegj wraUcnosti wnikUUt do wssech, a meril gegich
bolestnépocity. Když dUchownj,UdělUgjc fwa:
tého poslednjho pomazánj, pohnUtliwé
modlitby se modlil, plynUli wssickni w slzách.

j Mnohým přicházelo RůžeUčino lůžčo gako přjby:



131

tek zgeweného anděla, gako předsjň nebeská, kde
dUchoij newěsta swatebnjm raUchem se ozdobUge,
aby byla připUsstěna k slawnosti Uebeského ženicha.
Dokončiw pan farář toto swaté gednánj, modlil
se š nj gesstě chwjli, a mlUwil š tačowaU silaU
a wážnostj o wěčném žiwotě, že si mnozj z přj:
tomných přáli, aby š RůženkaU Umřeli.

Qd té hodiny mlUwila Uemocná méně. Sama
w sebe obrácena gsaUc, náležela, gak bylo widěti,
giž che nebi nežli zemi. Na swětských wěcech,
an i Ua obwyklých domácjch zanepráždněnjch nie
ádUého podle giž Uebrala. Nčl mjsto předesslých

aUstnjch rozmlamdánj U postele dáwala si toliko
od swé křestnj kmotry, gižto obzwlásstě milowala,
anebo oee.:sestry Swatawky z knihy čjrati, gižto
gj byl pan farář proto půgčil. Přitom swá po:
znamenánj dělagjc, častěgi fwé taUženj wygádřila,
aby giž Spasitel brzo přissel a š sebaU gi wzal.
.W neděli před na nebe wzetjm Panny Marie wy:
gádřila se o tom š takowaU gistotaU, že pan fa:
rář Uěkterá slowa, gežto byla U welikém Uadssenj
pronesla, za předpowjdánj powažowal, že. gj ney:
fwětěgssj Panna U Boha milost wyprosi, abh se
mohla na slawnost gegjho do Uebeš wzetj špo:
zemským obydljm rozlaUčiti, a š nj pamárkU ge:
gjho korUnowáUj 8 anděly w nebesjch slawiti.
Protož si dal oprade záležeti, aby rodiče na to
připrawil. Na swatwečer této slawnosti byla Rů:
ženka patrnč weselá. Lěkařowé z toho saUdili, že
fe 8 nj stala gakási změna, anadáli se polepssenj.



132

A wssak gen slabostj necjtila tolik bolestj, a tak
každé se gewenj gich snáze Ukryla.

32. Růšenka fe laUčj a Unrjrň.
Celý den stráwila w tiché modlitbč a wroz:

wažowánj Utrpenj Ježjsse Krista Tázala li se gj
matka, proč si ani neodpočťne, a gako gindy si
nešdijmne, odpowěoělagj: „Čaš gest drahý; prá:
wem by mi nebeský ženich ng wytknaUti mohl:
Takliž gsi nemohla těchto málo hodin
kddjti še mxna U ?“ Nq san půlnoc, když byly
Umdlrnau skoropřinUtili,aby trochU poléwkywzala,
wykřjqu náhle, až se wssickUiUlekli. Pronikla gi
totiž bolest š takowaU prudkostj, že gj odolati giž
nemohla. Teprw pomalU se zasextak zpamatowala,
že gi wynaloženjm poslednj sjly přemohla a
w tieché trpěliwosti snesla. Skoro hodinU trwalo
to welčké trápenj. Pak fe Utissila ,.a poslaU:
chala š napiataU pozornostj slowa žiwota, gež:
to pch farář k nj mlUryil. Bljžký konexc cjtjc,
dčkowala gesstč gťdUaU welebnémU p a stýři d U:
ch ownxj mU za gcho otcowskaU péči, gjžto gj po
celý gegj žiwot tcak hogně byl popřál. Na to pro:
mluwilaš newypsanaUaUtlostjk rodičům takto:

„ij dobie, milj rodičowé! že ginýchdjků
Uežádáte ode mne, UežlipřáUj toho, co wám Spa:
sitel náš w nebesjchpřiprawil. m Měgte fedobře!
uu Mně zegtra, když slUnce se wrátj, giUé swětlo
swjtřti bUde xxxxNeplačte, ale radUgte se še mUaU!
uu GeU kratičký čaš náš rozlaUčj, pak fe Uwidjme
Zafe, aniž fe kdy che laUčiti bUdeme.“



133

UmlklamalaUnko. PakpromlUwila k sestře:
„Měg se dobře, drahá Swatawko! Na twaU
láskU nezapomem:. PamatUg i Bna mne! Ostaň,
gak gsi dosnd, nábožnaU, newimtaU a dobraU!
uxu MilUg Boha, a nezansstěg se Spasitele ne:
beského! uu Cti dobré rodiče swé, a hleď, ať gim
radost způsobjš dobrým se chowánjm! uu Gestliže
by se rozstonali, zastaň i mne U nich;em zwlásstě
pak we wyšssjm stářj bUdiž gegich laskawaU opa:
trownicj !“ uu Umlkla slabostj.

Brzo pak pozdwihla oči k Uebesům, sepiala
rUce, a modlila se, gsaUc wesela co aUděl: „Bo:
že! zachowey ge wssechny we swé milosti uu pod
fwaU ochranaU uu a nechať U tebe w nebesich
zafe š Uimi se šhledám!“

Nhnj obrátila zřetel swůg na krásný obraz
Umjragjcjho Wkapitele, genž wisel U zdi w dlé nj,
darowaný gj w Uemoci od předstawené klássternj
ze Zlowic. Obljčeg gegj giž se leskl w záři brz:
kého proměněUj. uu „Gako ty, Wykupiteli můg!“
modlila se z ticha, sotwa že gj slysseti bylo, „dU:
cha swého do rukaU Otce swého gsi porUčil, tak
gá poraUčjm d:;ssi fwan w rUce twé.“ uu Po
malé chwjli: „O Ježjssi můg! todě gsem žiwa
byla, tobč Umjrám! u Přigmi dUchamého!“
Gegj poslednj wzdychmltj bylo: „Swatá Panno
a Matko eu bUď pozdrawena!“ Umlkla. Na wč:
ži Udeřila dwanáctá. lejčeg gegj zbledl che, oči
gegj ztUhly, a ona UfnUla w tiché mysli gačo
djtč erinné w nárUčj matčině. mu uu uu



134

Pan farář se domodlil poslede modlitby za
Umjragjcj. Pak řekl k přjtomným: „Giž do:
konala! Gawbyla žiwa, tak Umřelanu gako
swatá. Bylať giž pro swět mrtwá dřjwe, než
Umřela. Protož gj byla smrt snadná a přjgemná.
Ano smrt gj byla dokončenjm gegjho wyfwobozenj
z ant tčlesných. Kýž gegj řjdky přjklad i Ua náš
swě působenj Ukáže! Potom i my někdy žwjtězjme
gako ona, a smrt náš do swého lůna také tak
přjwětiwě přigme, a do kragů zwolenců Páně
přeUese.“ uu

Když Ua to z rána hlaš Umjráčka se ozwal,
giž celá weš wěděla, co to zUamená. Neystarssj
osoba we wsi, dewět a osmdesátiletá wdowa, giž:
to Růženka gesstč nedáwno w osskliwé Uemoci ob:
staráwala a čistila, mlUwila takto : „Swatá Pan:
na wzala gi š sebaU na swůg Uebeský wůz, a
dowezla gi ke swé dnessnj slě:wnosti. Tak crj mi:
lUgjcj matka wěrnost dcery swé. Blažené djtě!
nebUdeme plakati po tobě, ale modliti se. Neza:
pomeň na náš w Uebi. BUdiž stálým andělem
Dolanům, a wyzjskey nám swým přjkladem a
prosbaU Božj milost a požehnánj. Brzo zwoneček
tento i mně zawznj. Potom Růženko! nezapo:
meň na mne!“um

Mnozj ze wsi šhromáždili se w kostele k
modlitbě, a wssak che aby w PáUU zeanlaU
Uctili, než aby o pokog pro dUssi gegj prosili. un
J w celém okolj rychle se rozssjřila zpráwa o
gegj fmrti; a wssUde gj tak lirowali, gako kdy:



135M
by každšmUgeho gediné djrč zdomU bylo
Umřelo.

Co RůžeUččUo tělo po dwa dUi Ua prknč le:
želo mezi swjchy a křjžem, zdálo se, že se Wogtě:
chůw dům w gakaUsi antnj kapli proměnil. BUď
mladý bUď starý, každoý gi chtěl gesstě widěri, aby
se pohledem Ua ni wzdělal, a š nj se rozlaUčil. Gen
toliko bjle oblečeUa gsaUc we swátečnjm ssatU, Ue:
ležela gako Umrlá, Uobrž gako sp j c j. nu Newy:
psaná přjwětiwost spočjwala na gegjm obljčegi, ge:
hožto barwa a plnost che dlaUhotrwagjcjm trápe:
njm, Uežli smrtj trpěly, a w němž byl ráz Uey:
čistssjerinnosti a odhodlanosti her
boce wyryt. Slawné ticho panowalo w komůrce, a
gen wzdhchánjm modljcjch sem tam přetrženo bylo.

33. Nůšenčin pohťeb.

Na den pol)řbU byl weliký zběh lidU ze wssech
okolUjch wesnic. Průwod pohřcbnj, gegž sskolnjmlá:
dež hořjcj sche nesaUc začjUala, mUsel schwalUě
dále za hřbitow se wésti, aby se wsseckydlaUhě
řady š Ujm spogiti mohly. Pohybowal sexzdlaUha
wážný!šl krokem. Wssecko gen cjrilo smUtek a
ljtost. Sestero panen neslo rakew, gižto weliké wěn:
ce z kwjtj od nich pletené ozdobowaly. GiUých
ssest bjle oblečených sslo š rozežhatč,ďmi schemi po
stranách. Ostatnj přjtelčyně, k Uimž se počjtaly
ossechny djwky gegjho stářj, kráčely we smUtko:
oém oděwU před rakwj. Mnoho okolnjho dUcho:
oenstwa a wážených osob z mčsta, mezi Uimiž



136

také Učitel Nowáček a lékař Twrdý še swýma
rodinama, následowalo mezi trUchljcjmi za rakwj.

Když bylo tělo dohrobU pUsstěno, a pohřeb:
nj obiady dokončeny, obrátil sepan farář klidU,
a začal mlUwiti. Ale sotwa že zplnosti srdce swé:
ho některá slowa byl promlUwil tU powstalo ta:
kowé wsseobecné a hlasité wzdychánj, že dobrého
pastýře dUchownjho ani slysseti nebýlo. Qn sám
začal proléwati slzy a Umlanl. Konečně předce
gesstě zawřcl š těmiro flowy: „PokračUgme po:
dlé nj, a bUďme tak žiwi, aby i na nassem hrobě
někdy takowé slzy kanUly, gaké kanaU pro tUto
spanilaU dUssi! Rozsjweyme boharě, abychom i
těžiti mohli bohatě!“ ouu

Po siončch slUžeb Božjch za dUssičky, při
nichžto sotwa polowice lidU do kostela fe wessla,
rozdáwán byl hogný dar Ua chlebčx a penězjch
mezix taměgssj a okolnj chUdé. PaneUský klásster
ze Zlowic darowal krom pět a padefáti liber wo:
skowých swjček i gmenowanaU almUžnU, aby do:
kážal, gak se ho týká tato slawnost.

Kdokoliw přjtomen byl, byl hlUboce w srdci
pohnnt. J na ty ncylehkomyslněgssja neyzthr:
zelegssj působila památka Růženčan dobroěinně
a trwale. Gednj, zwlásstě mladř lidé, obrátili se
hned, drUzj začali aspcň nahljžetč, w gaké zma:
tenosti gsaU, a tak ř ti k lepssj cestě směřowali.

Růženěin hrobnj nápiš.
„Ne wěk podlé let wyměřený, ale wěk, genž

mjsto ssedin maUdrostj se stkwj, a za krátký čaš
we ctnosti dospčl, ten gest ctihodný.“



137
w.expu

Eyhle krásné kwjtko ctnosti !
Sotwa že se rozwilo,

Giž tU w aUtlé swé mladosti
PaUť žiwota odbylo.

Djky otci nebeskémU!
Ze mU žiwot nowý dal,

Sáhna milostiwč k němU
Mezi kwjtky w rág ge wzal.

Ey to spláta stálé dctnosti,
Tak kdo žiwot zprawowal,

TomU Umřjt blaženostj,
Wjť, že wěrně bogowal.

Meši plUkh andělskými
Giž se nynj radugeš,

Chwáljc siále Boha š nimi
Gesstě ch geg milUgeš.

Tak se š RůženkaUrozlaUčjme,š tjm spanix
lým časně dozralým owo cem w praw:
d ě křesťanského wychowá Uj; ne wssak
na wždycky, Uobrž gen wnásledUgjcjch listech, gežto
zwlásstě o gegj sestře Swatawce wyprawugj. Rů:
ženčin pak obraz newycházeg nikdy z dUsse nassj.



138

Oddčler drnýě.
1. Gak RůšeUčan smrt Ua geǧj rodiče pů:

sobila.

LUdmilu potkalo w gegjm žiwobytj giž mno:
hš protiweUstwj, které gj i fle zjskalo, i we sUá:
sser wolikých trampot wycwičilo; a wssak smrt
milowaUého djtěte dokázala, že š úlodaU o zapře:
nj sebe gesstě nigakž botowa Uer. Zřjdka i Uey:
lepssj lidé dokanlé lásce Božj a raUženj po ne:
deských wěcech docela se odewždagj, pokud se wj:
cekrát těžká tráper Ua Uě neshrUaU; an někdy
gich teprw žtráta Ueymilegsscho dřjwe skoro Zniči:
ti musj, Uežli se požemskosti docela odřekUaU.
Ludmilan přjchylnost k RůžeUce lmla tak weliká,
že dez Uj sotwa giž žjti mohla. S tjmto djtkem

gsaUc, měla se za bok.)ataU a ssťastUaU i w chU:
době a UaUži; bez nj ale gj přicházelo, že celý
fwčt UižádUého prabU pro Ui Uemá.

Tehdáž přissel zafe čaš, kde gi Pán nawsstje
wil aby gj dokázal,želidskésrdce nižádslého tworU,
ať .by to i aUděl byl tak přjlissUě zamilowati si
nemá, a žemanželstwj má býti che pro rošmno:
ženj Uebeských Uežlipozemfkých občanťel.muu Toť)oto
záměrU Božjho dokoslale se Uij dosáhlo. Roštr:
žerm tohoto růžowého swazk::, geUž gi dofud
pewUě Ua teUto žiwot wášal, aU gi wsseťlťýmť
žádostmi a naděgemi gesstě Ukágel st:halo se wsseu



139

cko až na poslednj UitkU, na čemž se gesstč držela.
Rána byla tak hlUboká, že nebylo pozemského
léku, aby gi byl Uzdrawil.

Tak gfaUc docela opUsstěnawrhla se knohaUm
Ukřižowaného Ježjsse Krista, přednássela mU plačjc
wssecky swe bolesti, a pak še wssemiswými woběť
mU se podala.

„Neyfwětěgssj, neymilofrdněgssj Bože! pra:
wila zagjkawě, giž často we swé bjdě a nesnázi
aUtočisstě a útěchU U tebe gsem hledala a nassla!
K tobě tchdáž opět fe Utjkám naděgjc se, že po:
moci a spáfy nagdU. Welebjm twé fwaté cesty.
Hřjčku srdce mého wzal gsi mt nynj, a za maU
erěonst mě potrestal, gelikož gfem, na swůg
předesslý záwazek zapomenaUc, romUto fwůdnémU
swětu zafe se byla oddala. deUsť, milofrdný ot:
če! Uznáwámť swého zblauzenj, a oplakáwám,
hořkých bolestj cjtjc. Od tebe opčt na milost při:
gata gsaUc, nedám fe ničemU che od tebe odlaU:
čiri. Se wssjm, co gfem a co mám, geU tobě ge:
dinémU chci přináležeti. Wežmi od mého, cokoliw
se ti gesstě ljbj. Swůg wlastnj žiwot ráda ti
obětUgi. ij wládnč podlé swého neyswětěgssjho
zaljbenj! Propůgč mi gen ke wssemU fwé milosti,
w trápenj trpěliwosti a při fmrti Ugisstěnj, že
twář twaU Uwidjm, abych tě milUgjc, nikdy wele:
biti.nepřestáwala, we společnosti oněch, genž tč po
cestě křjže U wěrUé lcisce následowali.“ o

Milofrdný Bůh, genž nikdy nebige, než aby
hogil, wyslyssel wrach modlirbU, zrosilproztřjssrěUě
srdce sladkaU útčchaU, a tak neylepssjm žpůsobem



140

k sobě dobrotiwě pozdwihl. J wzesslo LUdmťle po
smrti milowaUéhodjtka slUUce Uowého ži:
wota. Wssecko gank widěla než dřjwe. Nic U
nj giž ceUy Uemělo, Uežlioprawdowé, stále dobr é.
Po tom gediném toliko taUžila š newýslow:
naU dychtiwostj. AUo sama se z toho kárala,
že tolik slzj prolila, plačjc pro swé djtě, gelikož
se gj Uemohlo Uic lepssjho státč, an tak časně
wessla do radosti Páně, a spogena gest š kůry
aUdělskými. Qbyčegné lopotowáUj a Uamáhánj se
lidj swětU oddaných zosskliwilo se LUdmile nynj
docela, a giž Uežádala Ua zemi Uičehož, Uež aby,
dokUdžjtřbUde,saUžerm a těžčostmiSpa:
sitelž, byla podobněgssj.

Ccho žádala, w plné mjře se gj dostalo.
MUfelať gaksi, čehož se Ueyménč nadála, od ofob,
gežto by gj byly ostatnj dni žiwota gegjho osla:
diti měly, Ueyhořčegssjch saUžer žkaUsseti.

Brzo po RůženčiUě pohřbU zgewila gj ge:
dUa UádeUnice, genž byla w domč Wogtěchowě
po mnohá léta slaUžila, že od aUmrtj tohoto djt:
ka swčdomj gi Ueystrassliwčgi pronásledUge, geli:
kož bez pochyby sama gest půwodkynj dlaUhé Ue:
moci a čafné smrti tohoto wtěleného aUděla. Nynj
wyprawowala , „gak gednaU w noci, když byla
LUdmila š Wogtěchem na swatbě gedUoho přjdúz:
ného, plačjcj djtě, aby ge Utisslla, ksobč do po:
stcle uawzala, a brzo Ua to Uanla. Hnedle ale Ua
to byla křikemobaU djtek probUzena. TU ležela Ubo:
há Růženka Ua holé podlaze stjfněna mezi stěnaU
a postelj. Gen Uěkolřčminnt gesstě w tomto polo:



141wuau

žer uuu a byla by fnad mUsela dUcha wypUstiti.
Po celaUnoc Ueďylogižmožná, kjtě Upokogiti, a gak
prý se LUdmila sama UpamatUge, postonáwala
djwča po delssj čaš Čafem potom bolest se sice
ztratila, ale když Růženka wyrostssi w práci tělo
swš Uamáhati mUsela, Ua tom práwč mjstě zase
bolest se wrátila, a tak nemoc gegj wždy ch a
che se zmáhala, až i smrt z toho následowala.
Že tedy ona, nádennice, gest wsseho gegjho trá:
penj winna, a na rodiUě Bolyowčrných a na ce:
lých Dolanech welice se prohřessila, tak sice, že
pokoge Uabyti nemůže, dokawad od Růženčiných
rodičů odpusstěUj Uedostane.“

Gakkoliw wyznánj to LUdmilU welice zara:
zilo, přcoce fe hned prwnj okamženj zpamatowala.

xPokáralať UstrassenaU ženuz gegjho trestu hodUého
prowřněnj, a Upokogila gi potom welčkomyslným
přisljbenjm že gest gj odesstěno od Uj i od ge:
gjho mUže. Nádemxici ebylo tjm pomošeno; ale
gako těžký kámen ležela Uynj wčna Ua Ludmilinč
aUtlém swědomj. Předhazowala si, že fama ney:
wětssj chyby fe dopustila, fwěřiwssč cčzj, dennjm
wedrem zmořené osobč na noc swé aUtlé djtě.
Mčlač se za geg wražedlnici, a Upadla w hlUbo:
kaU tčžkomyslnost, ze kteréž gi nemohl nikdo
Uzdrawitč.

Žalostnýpřjkladneopatrowánj djtek!
GednaU erpatrnostje může se položiti základ k
tnrzáctwj na celý žiwot anebo předrzké smrti člo:
wěka, gednjm okamženjm může fe wsscxckonamáhá:
nj a pečowánj, a wssccken na wychowáwáUj a



142wuup

wzdčláwánj wedený náklad giž na mnoho let na:
před we mar Uwésti. Dneš gesstě radUgj se rodi:
čowé a Učirelowé z pohledU na spančlý kwčt a
owoče fwého Uamáhánj, a zegrra giž klesagj před
gegichočimawe hrob! u

2. Rč:sledkh possrtilého promjgenj.

Wogtěcha zaUgala zrráta, gežto se domU ge:
ho stala, rak tUze, gako gcho manšelkU; ale on
upamatowal se na žáwazrek, gcgž byl PáUU
Bohu Učinil,a na wýžnam fwoého gména,
gemUž se nechrčxlzpronewěřiri. Přitom Uezapomněl,
že mU Bůh gessrě poUechal drUhé djtě a milowa:
naU manželkU. A wssak změna, krerá se 8 maU:
želkaU stala, rrápila ho wrlice. Oť)áwal se, aby
zakalenei mysl matčina Uepřefsla i Ua dcerU, a
protož fe domnjwč:l, že bUde lépe pro tUto, když
bUde mjti che wolnosti w obcowánj Z ginými.
LUdmila mUwsscxlicošpředstawowala,ale Uadarmo.
„Dost dlaUho, prawil, měla gsi SwarawkU w
rUkaU swých. Nij, když giž tak odrostla, že
přjsnčgssjho dohljženj zapotřebjUemá,mu:
sjš také mnč dowoliti, abych slowjčko promlUwil.“
Nož by byl od úmyslU UpUstil, raděgi š manžel:
kaU se neshodl; a té Uepozůstáwalo Uic, než na:
děge, že se Swarawka láskaU dá wéstč.

Po nčgaký čaš nepoUžila w skUtkU Uigakž
fwé swobody. Ale Ua Uesstčxstjpřissla prárýě gaká:
si marnomyslná djwka grgjho stařj, Bělinka
Hasskowá, do wesnice. Pěkaého obljčegea způ:



143m
sobného chowánj gsauc, Uměla se weťmi dobčxe
přetwařowati. Byloť gj to nčco lehkého, neku:
ssenéSwatawce hodUč mnoho o gegjch obzwlásst:
Ujch wlastnostech, o gegjm wtipU a předobrém
frdci naxUlmoiti, a tak gi sobě zjskati. Od toho
časU nikoho radssj eriděla, Uež swaU BělinkU,
zwlásstě o swátcjch, když byla hodně wystrogena,
magjc gesstě giných djwek ok.olo sebe. Tato spo:
lečnost zb1:dilabrzo xdřjmagjcj :Uarnomy:
flnost Swatawky Uassj. Až dosawad gsaUc gen
prostě oblečena, zachtělo se gj nagedna:cpěkněgssjch
ssatů. Qd nedáwlm také Wogtěch byl w takowých
okoljčnostech, že gj mohl podlé wůle b!,šti. Sdčdil
totiš po nebožtij Učitelowi Hageckém z Božkowa
hežké gmenj, a swúg dofUd nagatý statek Uynj
kaUpil. TU si raké mhslil, že ǧest powinen, dcerU
fwaU pěkněgi ssatiti, a činil wžce než ona od něho
žádala.

K.motr„a Swatawa pozorowala š žalostj,
gaká změUa fe stala w domč od aUmrtj Růžen:
čřna, a :Uěla za swaU powinnost, Učiniti kmotra
fwél)o na to požorna, co z toho newyhnutelnč Uá:
sledowati nmsjo Tcnto pak gj odpowědčl, „že to
ner gcho winaU, nobrž řjzenjm Božjm! Gestližc
z ol)led.U Swatawky se meylj, tU že se to neděge
š geho wůlj, gelikož on nic Uechce, než dobré.“
de,ďž :UU kmotra předstawila, w gaké Uebezpečen:
stwj swým promjgenjm Uwádj spáfu Swataw:
čiUU, a wssccko owocč gegjho předčsslého krásného
wychowánj že zničj, wzdychnUl řka: „Co si mám



144

počjti, gelikož LUdmila nynj na těle i Ua dUssi
gest nemocná? „

Kmotra fe nabjdla, že když Wogtěch swolj,
přewezme na febe wedenj fwé kmotřičky w tomto
rozhodUgjcjm wěkU, pokUd by romU práce gegj
dowolčly. Gcgj perj wynasnaženj bylo, ačkoliw
gj obcowánj š BčlinkaU zroan nezapowěděla,aby
gi přeswědčila, že si nehodnch osobU za přjtelkh:
ni zwolila. Aby gi mohla zwlásstě o swátcjch
lépe pozorowati, byla gegj průxpodkynj při slUž:
bách Božjch před polednem i od poledne.

Pťjsstj Uedělť přissla Swatawka w nowých
ssatech. Nenjli prawda, prawilq kmotře, že mi
předce docela dobře UeslUssj. O, ne tak, od:
powčděla kmotra, wclmi dobře ti slUssj! Při tom
pohlédla š hlUbokým wzdychmctjm na SwatawkU,
čjmž mohla che roznměti, nežli každaU řečj. Po
malěm pomlčenj promlUwila: Ach! milé djtě! ge:
sstě před málrm měfjcú Uebyly takowé wěci nassj
wyrážkaU! Swatawka Umlkla a zarděla fe. Tak
ssly fpolU do kostela, nemlUch gedna k drUhé giž
ani slowa. Obč byly přislUžbách Božjch, ale každá
docela ginák mhslila a cjtila. Kmůrra se modlila,
aby Bůh SwatawkU oswjtiti ráčil, aby se na:
prawila: ta alcx nemhslil Ua Uic giného, než gak
bh to způsobila,e aby wssickni lidé grn na ni hle:
děli. Sotwa že fe slUžby Božj skončilh, dala swé
průwodkyni znamenj, ze magj čaš, aby ssly; a
wy,gdaUcez kostcla, tU se nabjdla, že gi doprowodj
k gegjm přjbnzným, gcžtow ten čaš obyčegnčna:
wsstěwowala. Gelikož až na zadnjm konci stál dům



145
bb„dpn

gegjch přjbuzných, tU se mohla Swatawka gdaUc
tam a zaš nazpět, po celé wsi swým družkám
dokonale Ukázati we swém nowém ssatU.

Sotwa že se bljžila k obydlj swé zamilowa:
né Bělinky, giž gj běžela tato naproti, diw gi ne:
zadusjc aUlisnýmťpochwalami. Toť bylo Swataw:
ce něco nowého, ale i welice přjgemného. Plná
radosti žwatlala dlaUho, až se sotwa mohla roz:
laUčiti. Konečně prawila: „Gest mi welmi ljto,
že musjm chwátati domů! A wssak Uwidjme fe
brzo zase.“ uu „Ano gestli fe ti ljbj, třebaš ugej:.
sstč dneš, odpowěděla Bělinka. Gá půgdU odpo:o
ledne do Litnč k slawnosti fw. Wogtčcha, kde se
š welikým průwodem oktáw ukončj. Gá giž po
několik let gsem wždy při té slawnosti, a ty byš
měla wětssj přjčinUtam gjti, nežli gá. ijť za:
gisté, že orec nebude mjti nic proti tomU. TU U:
widjš mňoho lidj pohromadě, ano i mnohau panj
a djwku z města w gegich skwostném ssatu, a le:
dacoš giného, že ti toho nebude ljto.“ Swatawce
se náwrh tento welmi ljbil, a myslela, že by se
i wywesti dal, to gediné že bude těžké, aby gj
rodičowé dowolili. „Q ro nemčg starosť, prawila
Bělinka; otec gest ti po wůli, a matka“ uu tU
pokrčila rameny, potntelnč seUsmjwagjc. uu K tomU
přidala gesstš některá pochlebmi slowa, a Uměla e
marnomyslnost djwčinU tak dobře rozďrážditi, že
gj konečně Swatawka dala slowo, Uemysljc ani
na to, co z toho může následowati. O hodinu a
mjsto segitj fe UmlUwily, a rozessly se radostně.

7



1:!6
ňuuauuuu

:. Perj pokléfkh obyčegně;e sspa:néfpolečno:
sti pochňzcgj.

Swatawka cjtila dobře obtjžnost, w gaké se
nacházela. Gak pak se šhodne š matkaU, a gak
š kmotraU, která gj zagisté bUde chtjti prowoditi.
Tak přissla welmi nepokogná domů. Teprw po
občdě px..awila k matce: „Dn.eš bych welmi rádda
si?a do Litné kU skončenj osmideUUj slawnosti sw.
Wogtěcha. Gest tam překrásnč. Neyhodněgssj djwe
ky ze wsi tam skoro wssecky gdaU Milá matko,
dowol mi š nimi; bUdU fe hodně modliri, a brzo
se wrátjme. “

LUdmila Ubodla snadno, že gest marnomysl:
nost w tom, a odepřela zcela gegj žádosti. Swaa
taxwkaplakala, aotec meel wto wkročiti. „Nezdra
žx.lg se, prawilLUdmile, wždyť gest to slawnost mée
ho pacran; djwča se pomodlj Za mUe a ža tebe,
a gaká ro mohaU býti Uebezpeče!tstwj?“uu „Myu
sljš, WogtěchU? odpowěděla pečliwá matka. Geu
nom si wssimnčme, gak tyro poběhlice wssccky
kostely šgezdj, a gak se při tom chowagj, a po
zUáme hnedle, kam to směřUge. ZámjnkaU ge
pobožnost ; w skUtkU ale gen zwědawost, maon j
a d:,dchriwost po společnosti ge k tomU doháUe
Djwky tak sl)ldeaU a slyssj wsselikých wěcj, ktc
rěžro erédětix lepssj by bylo; za to dobrémU od
wyťagi, až i na wssecko lepssj žapomenaU. Zatj
Wogtčssc, nechám to na tobě; chcešli, ať Swata
ka gde. Ale pak ať gde raděgi š kmotrcm.p
chstliže tt, milé djtě, oprawd:l na pobožnosti zá



147M
ležj, tedy zagisté mUohem lépe pochodjš š Uj nežli
še fwaU wychwálench společnostj. Gdi tedy š
kmotraU tam, a š nj se wrať Zase nazpčt. Gen
pod taU wýmjnkaU mohU tidowoliri. RozUmělaš?“

„RoZUměla, matko,“ odpowědčxlaSwatawka,
pewUš odhodlána gfaUc, prori wůlt gegj gednatš;
Ueboť š BčliUkaU se byla giž Umlnwila. Na chwat
tedy oblekla nowé ssaty, a aby gi kmotra Uepřekwa:
pila Uebona cestěnepotkala, chwátala hUedle zdomU.

Sama famotinká, toliko fwčdomj fwé š fe:
baU magjc,začala se znepokogowati, a rozmeyssleti
o tom, co byla UčiUila.„Kam gscm se szstila ?“
prawila sama k sobě; a gen ch a che zasmaU:
ssela se dUsse gegj. „Proč fe wyhýbám swé ney:
lepssj přjtelkin? A segdcmeli se w Litni, co gj
řean? Gak pak se doma wymlijm? Bože! co
š toho bUde? Ach Růženko, proč pak gsi mě tak
brzo opUstila? Takowé nebyly aUmysly nasse,když
gsme spolU ssl!,! poneyprw k fwatémU přigjmánj.
Gesstě před několika nedělmi Uebyla bych něco lakowého
pro wssecko Ua swětč UčiUila.“ u To powčxdjc,
Zachwěla se, a málem by se byla wrátila, a Běr
linkU wězetč nechala. Gesstě gednaU přemrysslela,
nrmohaUc se rozhodnauti, který slib má fplniri„
ginak zagisté sljbila rodičům, ginak swé swůdkyni.
Ach! gak gest gen možná, aby w tak krárkém
čase tak těžké gj bylo takowé wolenj? Tač rychlc
kazj a ť)Ubj mládcž sspatné obcowánj!

Konečně Bělinka dlaUhým čekáUjm znctrpč:
liwěwssi, přissla sama kUš cesty Uaproti, a tU bylo
Po rozmeysslcnj. Nynj se honem chwátalo kále

7 Be



148

Ale fotwea že byly čtwrt hodiny dále,nawsstjwila
BělinkU zafe giUá společnice, a tu se zdržely tak
dlaUho, že giž bylo po požehnánj, po hodinkách i
po procešsi, než gsaU byly do Litnč přifsky.

To trápilo SwatawkU owssem welice. Pro:
tož kárala z toho i swaU průwodkyni i potagmU
sama sebe, a seznala w tom rychlý a fprawedliwý
trest swěho neposlUssenstwj. Zlostj skoro plakala.
Bělinka se sice stawěla, gako by gi to také trá:
pilo, ale w srdci gj to bylo lhostegné. „Za to my
nemůžeme, skrawčla, že slUžby Božj tak časně se
začaly, a U Boha platj dobrá wůle za skutek.
Po druhé bUdeme ssťastněgssj.“

To powěděwsst naměřčla rownaU cestaU do
trhU, kde se množstwj lidj gen hemžilo. „Ne!
prawila Swatawka, my gsmč scm ssly pro poe
božnost, do kostela mUsjme; ano máme přjčiny,ž
abychom Boha, že gsme se tak omesskaly, za od:
pUsstěUj prosily, než pobožnost wykonáme.“ Gak
koliw to lehkomyslné Bčlince proti mysli bylo,
předce newčděla nic důwodného UamjtnaUti; a poe
něwadž přátelstwj gessrš bylo nowé, nemagjcgesst
dobrého základU, mUsela powoliti. Wssak ale gi
cestaUnapomjnala, aby se dlaUho nemodlila. „Wj
dobře, že ráda dlaUho se modljš. To rak dčelcid
peo swé kmorře; ale gá wždycky sleychám : Modá
litba bUdiž krátká a dobrá; kdose mnou
ho modlj, často se z Užodlexxjwytrháwá. Doma
to můžeš wynahraditi. Caš náš drahý gest. Mšlu
bychom předce také nčco widěri, aradowánek slawá
nosti aUčastny býti.“ axx Tak žwatlala až do koá



149

stela, ano gesstě w lawici, když byly klekly. Swaa
tawka, negsaUc gesstě žwyklá we chrámU Pánč
tlachati, nedala gj odpowědi, a modlila se.

Ale gessrč neBylo půlčtwrt hodiny minUlo,
giž ztratila Běliňka trpěliwost. „Giž máme čaZ,
prawila, nechcešli fe wrátiti domů Uičeho newir
daUc.“ Ze začátku gi Swatawka UeposlaUchala.
Když ale opět napomjnala, ady ssly, tU gi omre
zela. Nicméně wěděla předc zchytralá poběhlice,
gak aUčelUswého dosáhUe. „Hleď, milá Swatawko,
prawila dále, stach se pobožnaU, gá se mám
dneš také grsstě mnoho modliti, ale gá si raděgi
Ua wečer Ua fpanj UgmU, Uež abych tč o takowé
krásné wyraže:lj připrawila, gaké na tebe čeká.
Co se mne lýká, málo mi na tom záležj;gá gsem
to giž Ua stokrátewiděla, ale pro tebe gest wssecko
Uowé. Pogď, má milá, těch pár hodin brzo Uteče.“
Swatawka se konečně styděla za tU žwástalkU; a
aby wssecko pohorssenj skončila, gsaUc bez toho z
pobožnosti gen wytrhowána, odessla š nj.

Bělinkoa gj wedla rownaU cestaU tam, kde
se neylchkomyslnčgssj mládež scházela, totiž do za:
hrady wedlé hospody, kde byla taxnečnj
hUdba. Ach, co tu wčděla!Zde bráborali opilci,
zpjwagjce oplzlé pjsně; onde hádali a strkali se,
tU žertem tu oprade. Zde bylo slysscti wsseliké
hanedné řeči, hanobenjwrchnostj, raUhánj fe BohU,
strassné prokljnánj, posměchy z Uáboženstwj atd.
TrochU dále bylo widětč mladé hochy a djwky,
anižto se wsselikými a wssak Ue erčnnými hrami
wyrážegj. Wssude ohlUssugjcj křik adiwoký powyk,



150M
gako w něgakém městě, gehožto fe Uepřjtel aUtokem
byl zmocUil uu

Z toho dřwokého f počjnáUj a sháUčni si!
měla swčtácká Bělinka nasse přenáramnaU radost
Bylať na to, gakprawila, giž zwyslá. Swatawka
ale, gežto dofUd gen ctnostné lidč byla požchla,
cjtřla hlUbokaU osskliwost. „Ach,wzdychla si, gaký
to rošdjl mezč BělinkaU a Swatawch (kmotraU)!
Q matko drahá! gak sprawedliwé bylo twé podee
zřer,w němž gsi mě měla,když gfexm chtěla do kox
stela. Q proě gsi powolila ? Než gá gediná gsem,
na njž celá wina spočjwá; kdybychbyla š kmotrau
ssla, gak gsi ty chtšla, Uikdxybxychbyla Ua toto
mjsto Uepřissla. Bůh se smilUg Uade mnaU!“ Tato
poslede slowa tak hlasitě gj wyklaUzla, že ge
Bčlinka zaslechka. „Nenjli prawřdazd to gest ti
wsseckodocela nerámé? Mně se gank nedělo,když
gsem teU sl)on poneyprw widěla. Ale člowčk poc
malU do toho přigde. Qwssem se tU gesstě ledacoš
widj, co mě wždycky gesstě mx:zj, ale což Uám do
toho? Co lUy se máme o gednánj giných lidj
siarati? Za to ať si fami odbýwagj. Co se náš
týká, my zmezj newykročjme. We cti wefeť
býti, proč bych Uesměl chtjti. uu Gčn
se wyraZ w čaš , bUdeš k práci zaš.“

To powědjc , Uwedla Bělinka swaU mladaU
přjtelkyni do ZborU oné čisté společnosti. Wsseobecná

jpochwalcrcUkázala setleskánjm. Djwky gi chwálili z doe
bře wybraného odčwU,a hossi welebili gegj krásU.“Wssť:
chni si gjnwelice wssjmali. Toto neočekáwané přigetj
pochlebowalo gegj marnomyslnosti welice. Prwnj



151

hrůza zmizela. Wssecko, co se tam dělo,Uepřicházelo
gj giž tak osskliwé, ano sem tam se ledacoš ljbilo.

Bělinka to pozorowala š welikaU radostj.
„Widjš, sseprala gedUé společUici do Ucha, gak to
dobře chodj! Brzo Udělámez réto zdiwočilé djwčy,
co gen bUdeme chtjti. Qč se založjme, že bUde gesstě
dneš taUcowari ?“ Co se zatjm gen znamenjmimlUr
wilo, gimžto mimo SwatawkU wssichni rozumčli,
přissel také BUdiwog, Bčlinčin bratr, mezi Uě.xMezi
těma dwěma bylo giž napřed wssecko UmlUweno.
BUdiwog ale Uedal docela Uic Ua sobě znáti, ano
on se welice diwil a těssil z toho Uenadálého se sec
gitj zde. Qn ohrUUl SwatawkU gesstě wětssjmi aU:
lionstmi, Uež gaké giž slyssela, hleděl, aby gi co
neypřjgemněgi wyrážel, podáwal gj wsseliké sladkě
wěci k gjdlU a k pitj, a požádal gi konečně, aby
š njm ssla na taUec.

TeUto mladý člowěk Uebyl gen dobře zrostlý
a welmi krásně Ustrogený, ale měl i giUé lasky
hodné wlastUosti. Swatawka bh mU byla ráda
po wůli byla; gelikož gi ale přirozená nesmělost
a mysslénka na matkU zdržowaly, wymlUwila se
způsobnými slowy, a odřekla mU. Tomu se ale
zproriwila Bělinka. „Zdali možná, prawila, aby
djwka twého stářj, takowého erinného, wsseobchě
dowoleného, odyčegUého wyraženj se odřekla? Kdy
by to bylo Uěconedowoleného, mysljš , že by rato Ucbo
onano (Ukangjc Ua něčteré gindy welmi mrawné
dcerky wznessených rodiU) Ua to se odwážila? uu
Bogjš se marky? Toť bych Učwědčlaproč? neboť

wěz, že mh wssichni na mlčeliwost gsme Uwpkli; a



152uup

kdokoliw se Uáš ptá, BUďtež si toi rodiče, teU se
ledačjm odbUde.“

Takowé důwody ale nebyly důstatečny gegj
powszzené swědomj Ukogiti. Ano práwě naopak
aUčinkowaly. Tačé se Swatawce pomalU ch a
che oči otwjraly, pozorUgjcj powahU swé přje
telkyně. Zprotiwila se tedy gegj wtjrawosti a gegj
ússtěpkčim, gakých si mezi giným dowolila, zcela UeU:
stUpně. Konečně prawila Bělčnka cela rozhořčcná:
„Děley, co fe ti libj! Každý má swaU wůli. Gá
ro též Udělám, a bUdU še zdwogenaU weselostj
tančiti, co ty zde zatjm gako dřewěná socha pro wy:
smánj postogjš.“

4. RebezpečUosti taUce.

Swatawka pozorowala nynj swaU Učitelkyni,
kteráž se byla wzdálila, i celaU fpolečnost tjm byc
střegssjm okem. Gižp se gj nic neljdilo. Nic méně
nebylo to, co widěla, bez sskodného působenj na
gegj mysl,gak si pozděgi častěgi nařjkáwala. Ano po
mnoha letech gesstě zgdchelcxgedné fwé přjtelkyni o
tomto nessťastném wečerU následUgjcj rozwáženj
hodná slowa, kteráž fe tUto dobře hodj:

„Prawjš mi, drahá přjtelkyně, že twě drUžky
o to pracUgj, aby tě ktancř přiwedly,
Uamjtagjce, že gest to gen hlaUpá bážliwost achaU:
lostiwost, takowého obweselenj fe wzdalowati. Co
ti na to odpowčdjti mohU, to mám z wlastnj ku:
ssenosti.Tanec gest powždycky záhUbnaU
wyrážkaU. O tom mlčjm, že mnozj také fwé



153prw

zdrawj při tom zadagj, ažiwot si zkrárj, gá powjm
gen to,co mám ža důležitěgssj. Newi UUost d U:
sse gde Ua zkázU. Ať si řjká kdo chce, žegest
taUec weřegUé wyraženj, při Uěmž se nemůže Uic
hřjssného djri; gestli pak ale pohorsser, které se
weřegně dáwá, weřegnostjtaU meUssj? Práwě proto
wyzýwám každého, aby wydal swědectwj, zdali praw:
dU mluwjm, když prawjm, že si při tom práwě Ueya
UeslUssUěgssjch wěcj dowolUgj. J při slUssUěgfsich
tachch, Uežli gest diwoký walčjk, přicházegj wsseliké
postawy, gežto by se mčly raděgi nesthdatým
přetwářowánjm Uežli Umčlým wytwa:
ř ow á Uj m Uazýwati. Mimo to,děgj fe gesstěginé
wěci, kterýchžro wyslowiti čistý gazyk ani se erpo:
wážj; a práwě ti, gižto se při tom UeynchdUěgi
chowagj, co Ueylepssj taUečchi a tanečnice fe wya
chwalUgj.“

„Drahá přjtelkyně! kdo na takowých wěcech
zaljber mjti může, U tohoť gest okrasa dUsse,
anU ický cit, giž ten tam. Pannictwj gest ostý:
chawé a tiché. Láska anenská Uáležj geU tomU,
genž gest gediUý láskh hodUý. Geho čistémU
okU se zneljbiti, gest gegj Ueywčtssj bázeň. W této
swaté bázni zawře se gako w něgaké UepřjstUpné
twrši. DokUd w té přebýwá, ostáwá UedotkUUta,
a blažena; gak mile ale wystaUpne, podrobena gest
zagisté UesčjslUým pokUssenjm a půtkám, w nichž
geU málo kdo žwjtězj. Kdo si taUec obljbili, tiť
giž twrz tU opUstili, a moři UebezpečnémU se swěřili,
w Uěmž potUd plUgj, až Uronau. Kdož by wssecky
sečetl,kteřj geU taUcem stali se laUpežj

7 xde xse



154,a

swůdnictwj. Neznámťowssemsspatnéonydjwky,
gežto okolo tebe gfaU; ale ze swého saUsedstwa
bych ti mohla mnohé gmenowati, které byly dřje
we prawýmiwzory ,ctnosti; od toho časUale, co po
tancjch běhagj, gsaU zcela přewráceUy.
Zanedbáwagj modlitby a giných cwičer se uro náe:
božnostč, gsaU samá marnost a peycha, wyhýbagj
se swým předesslým drUžkám, a wyhledáwagj poden
zřelých společnostj; zkrátka, tyto chwátagj rychlým
krokem koně propasti, do Ujž se giž na tisjce
ginýchskácelo.Bože! gak zaslepeUi gsaU
oni rodičowé, gižto sice propasti réto
se hrozj, cesty pak tam wedach si neo
wssjmagj!“

„Někteřj rodičowé chtěgj se Uwarowatirxebez:
pečenstwj tjm, že gsaU sami přjtomUi, když djrky
gegich tancUgj; a wssak swůdnictwj gest zchytra:
legssi nežli oni z mlijť š djtkami gegich zname:
njmi, a probodá newčUnost gegich U přjtomnosti
rodičů swými gedowatými ssipkami , po Uichžto
rány gako rak se rozžjragj, a dřjwe Uebo pozděgi
Usmchgj. GfaUť Uemoci, kteréž gen toliko těm
sskodj, gižto gfaU gimi giž zachwáceUi; ony ale,
o nichžto tUto se mlij, rownagj,se
morU, genž wssecko pokazj, co mU Ua
bljžko přigde. Qded pocházj UynčgssjUe:
mrawnost nassi mládeže? Z pohorssenj, gežto gest
wsseobchč rozssjřer, u kde drUh dr:cha swádj “

Q gaká to prawda, co psala Swatawka!
Qkýž by byla kussenosti onoho wečera, Ua kte:



155

rýž fe gj swůdce gegj poneyprw bljžil, sama poUžila,
gak mnoho nehody byla by si Ussetřila! u

Od té hodiny, co se Bělinka do tanečnjspo:
lečnosii byla fmjchala, Uedala se fwé perodkyni
dřjwe widěti, až tato aUzkostj giž nUcena gi mue
fela wyhledati, a Uapomenauti, aby sslydomů Pod
wsselikými zámjnkami zdržowala Swatawkn geU
chwjli po chwjli, až se giž noc bljžila. Konečnč
přispěl i BUdiwog, a tak nastaUpily cestU domů,
gfaUce fprowázeny od Učxho.

Bělinka gesstě se neUstále wefeljc, smála se,
zpjwala a žertowala celaUcestU. Ubohá Swatawka
ale gen stále ch a che litowala, že se na cestU
wydala; a bázeň z pčejkořj, které gi doma oče:
káwalo, zmáhala se každým krokem. To dalo roz:
pUstilé přjtelkyni přjležitost k neustálým aUsměssťum,
co me;i tjm gegj bzeatrsewynasnažil, aby zarmaucenaU
potčssil; a U té přjležitosti podal gj rámě, gehož
ona se bez rozmýssler chytila CestaU se spčchalo,
a brzo bh se bylo dosslo, kdyby nenadálá přj:
padnost Uebyla mczi to přissla.

Giž měli wesnici před sebaU, an Uedaleko
zcchlédnaU dwa ozbrogeně mUže, stogjcj, gak se
zdálo, Ua čekané. BUdiwog nemoha ge w noci
dobře rošeznati, měl ge za ko dwa práče, š ni:
miž se byl w Litni silnč pohádal; a gsa dostiod:
wážliwý, szstil fe rownaU cestaU na Uě, Uepomy:
sle Ua Uásledky. Djwky se daly strachy do křikU,
chtjce ho zadržeti. W tom sklaUzla Swatawka
do Učgaké laUže, a swalila fc tak pčťnč, že se
celá zamazala. Ubohá djwka by tnad byla raděgi



156

nohU nebo rUkUzlámala, aby gen bhťa swé krásné
ssaty tak nezdělala; a to pro nic a za nic; neboť
to byli dwa hossi, gižto na zagjce čekali. ij se
m,mj owssem zase znowa zdržela; neydřjwe meela
ssat fwůg U Bělinky wyčistiti, a pak trprw přeš
celaU zase wešnahorU gjti. Budiwog gi chtěl také
gesstě doprowoditi, ale tomU giž připUstiti nemo:
hla, bogjc se, aby přt měsjčkU nebyla wyzrazena,
anebo dokoUce od matky spozorowána. Nebylať
by fe zmeylila; neboť LUdmila čekala giž celý
wočer U okna, pilně hledjc, Uepřicházjli giž gegj
dcera.

Když konečněgiž bčžjc přicházela, zwolala matka
š tlUkachm hlasitě srdcem a š potlačenaU newolj
gj naproti: „Ale djtě! gakš to mohla matce Uči:
niti? Až do hlUboké Uoci necháš mě w aUzkosti
na sebe čekati? O! že gfem tč gen k slawnosti
PUstila! A wssak gest to poUeypxw a naposled
Nikdh giž nepowoljm takowé slabosti.“ Swatawce
sslo matčino hoře tak k srdci, že se gj k nohaUm
gťž wrhnaUti chtšla, aby š oprawdowaU ljtostj ze
wsscho se wyzllala; Uež bohUžel! giž se byla SBě:
liUkaU UmlUwila, gak má odpowjdati; a tudy wy:
mysslenaU lež, kteráž na gazyku giž čekala, opo:

r wážliwě wykydla.

ď. PokračowňUj we zlém. ProwiUěUj Ua proe
liněnj fe ýrUe.

„Milá matko! prawila Swatawka, gest mi
toho welice ljto, a wssak ginak činiri gsem Uemo:



157uuuu

hla. SlUžby Božj trwaly dlauho. Giž než hodin:
ky začaly, bylo pozdě, na to přisslo kázanj, konce
nemagjcj, pak litanie a konečně teprw slawný
průwod okolo wesnice. Mysl,ila gsem, že tam bu:
deme museti přenocowati; neboť kmotru gsem
nemohla š mjsta priprawčti, až bylo widěti, že
kostelnjk chce kostel zamykati. Darmo gsem gi na:
pomjnala, že přigdeme pozdě domů. Že si tak giž
Usmyslila, mUsela gsemposlechnauti Gdauc potom
domů, tU gsem owssem welmi spěchala ; než tjm
gsem giž ničeho nezjskala, než že gsem nynj sax
ma přissla; kmotra mi stačiti nemohla.“

Mlijc tak Swatawka, byla owssemU wee
likém nebezpečenstwj, že se giž obljčegem prozradj
Gegj hlaš, gegj celá postawa uu wsseckobylo
m:ceno Toť cjtila dobře, a protož hleděla, aby
matce bržo š očj wyklaUzla. „Po celém těle se
potjm, prawila, mejm se rychle přewljci.“ Toť
byl gedinký prostředek, gjmž mohla swau pomate:
nost a potkalaU gi nek)odU Ukrýtxi.

Každá lež gest hanebná a obyčegnčnec
opatrná. Deyme tomU, že by byla Swatawa,
gak obyčegně činjwala, na wečer po hodinkách
LUdmilU nawsstjmila, a po Swatawce se ptala,
gak by byla nynj před matkau stála? NáhodaU
ale byla toho dne zdržena. Awssak druhého dne
přissla welmi záhy; a i teď by bylo wssecko fe
wyzradilo, kdyby byla Ludmila práwě newyssla.
Toť powažowala Swatawka za sstčstj; ale lépe
by se bylo stalo, kdyby byla hned z počátkU še
fwaU darcmnostj whzrazena a zahanbena byla.



158

Hned se gj Swatawa ptala, proč wčera nebyla
na hodinkách? deážliwě lež na lež hrnaUc, od:
powěděla Swatawka: „Ach milá kmotra, na cestě
gsem potkala něgakaU panj, která hUed za wýchodU
slUnce byla wyssla z města, a m)nj giž UmořeUa
gsanc dále gjti Uemohla. Wedla š sebau djtčo,
zmořeněgssi gesstě Uežli sama matka. Milá kmox
tra, kdy byste byla ty dwě Ubožátkawiděla,gistěže
byste se byla sama také smilowala. Bez mé po:
moci byly by mdlobaU a hladem zagisté possly.
Dala gsem gim tedy těch několič penjzků, co gsem
měla w kapse, a haUskU, a wyprowodila gsem ge
až do gegich přjbytkU, p.o prawé straně matkU
po lewé djtko wedaUc. Práwě bylo po odpolednj
pobožnosti, gak gsem se wrátila. TUť owssem my:
slili rodiče, že gsem byla w kosteleo Profjm wáš,
milá kmotřičko! nemlthe ch uo tom; bUde mř
milé, když krom wáš a Pcina Boha nikdo o tom
Uezwj.“

TUto báchorkr: wyprawowalae Swatawka š
takowaU gistotaU a zdánliwaU srdečnostj, že se
kmotra Swatawa dala zawésti. TU widjme, gak
strassné pokroky člowěk dělá we zlém, odwážiw se
gedUaU na tU strassnau cestu Prowxiněnj fpčchá za
pxrowiněUjm, a odwážliwost se zmáhá každau zkaU:
sskaU. Při wssemtom ale zpozorowala Swatawa
předce, že Swatawka, wyprangjc, gaksi roztržitá
a gako poplassemi byla, kdežto giUdy neohroženě a
pokogně mlijwala ZUameUalať, žeggj něco Ua
srdcč ležj, nechtjc ale podezřenj zwětssiri, Ukrátila
náwsstěwU. Gesstě we dwe“rjch řckla na rozlaUčenaU,



159m
nečekagjcna odpowěď:„Ach! milá Swatawko,
giž Uegsi, gakš býwala!“

Nhnj osamělá a slowh těmi zaražeUá wzdye
chala nařjkagjc: „Ach! strassná pxretmoda!m Co
gediUý den ze mne Udělal! uu Gaký to Uepokog,
gaká lichost! Wčera lhaUc, gessrě gsem se chwěla;
š gakau Ueskydatostj lhala gsem giž dneš. Wčera
sama BěliUka mi prawila, abych modlitbu fwaU
přigdaUc domů dokončila; a gá sorwa že swaU
obyčegnau wečernj modlitbu gsem whkonala, a
tU uu gak ?“ uu

Co tak Swatawťa, še fwědomjmfe shodnanti
nemohaUc, nad swaU náhlaU žměnaU běoowala,
přissla matka Uařingnjc, aby gj ssla do města UakaUe
pit léků a wssetikých giUých potřebnostj. WěrU Uic
nemohlo býti přjhodrcěgssjho pro Ui ro okamženj než
takowé Uařjzenj. Gedno že mohla, tak řjkagjc sama
sebe fe zprostitiu, gedno ma:ce fwaU dětskau poslUsse
Uost ?prokázati. Rhchlá co ssipka hned bhla při:
strogena, a giž na cestě. Spěchagjr okolo obydlj
BěliUčan, nrmohla manUti přjtelkin, Uenawsstjch
gi aspoň Ua okamžer. Ta pak bhla práwě rak rychle
odhodlána, žc půgde š Uj do města, také ledačehoš
nakaUpit. SmlUwila se š matkau, a obč djwkh
odesslh.

Sotwa že to BUdiwog zwěděl, hUed se wy:
kuradl z domowa, a ssel ganU cestaU žcxuUima. Te:
prw když g.iž byly UakaUpilh, a fe wracely, šhlédla
ho Bčxlinka zdaleka. „Pro wssecko Ua swětě, zwo:
lala, gak pak ten sem přissel, a co tU aš dělá ?“
TU ssly k Uěmu, a mUsely hrozné wýčjtky pýslaU:



160opuu

chaň, že mU sestra Uic Ueřekla, co měla před fcbaU,
gelikož by mU byla fnadno cestU Ussetřila a geho
řjšenj za něho w městě obstarati mohla. Bělěnka
se mUsela Uamáhati, aby se Uefmála; Swatawka
ale gesstě nekusseUá, aby chytrost byla zpozorowala,
Ugala se silně swé přjtelkyně, a zastáwala gi. Ko:
nečnč se BUdiwog smjřil; a wssak pod taU wýmjn:
kaU, aby se gesstč do tchU wrátily, a nakaUpjce,
sklcničkU dobrého š Ujm wypily, a pak se š njm
teprw wrátily. To fe přigalo š radostj.

Při té přjležitosti wyprawowala Swatawka
anž se zardjc , gak si ze wsscho pomohla, gak neye
dřjw rodiče a pač SwatawU obelhala. BěliUka
chwálila gegj Umělost, a radowala sezwlásstě,že swé
kmotře takowéhš bUljča na Uoš powčsila. „Ach,
přjtelkyně milá, ta žena si přiswogila tak smčssUaU
wládU nad tebaU, že celá weš o tom mlij. Tak
si počjná, gak byš U nj w kázni byla,adjtě de:
fjtileté. Kdy by sama předce swataU byla, gak chce
swět o tom přemluwiti; a wssak se wj, co se má
o Uj mysliti. Než Uechci dále mlmďiti! O lidech
řeči roznásseti, to zanechcim pobožnůstčářkám, tyť
gsaU w Umčnj tom mistrně.“

BUdčwog znamenage, že Swatawka takowých
ťečj gesstě snesti nemůže, obrátil Ua ginaU, stawě
se, gakoby chtěl SwatawkU zastáwati. Nic méUě
wssecko mU Ua tom záleželo, aby staraU, gak gč
gmerwáwal, od mladé .odlaučil, tač aby nemohla
na Ui Uigakž působiti. Ale práwě ta přetwářená
mjrnost měla ho k aUčelU přiwésti; tjm chtěl do:
wéstč, aby djwka o nčm gesstě lépe smeysslela, a



161u
Bělinka aby dostala přjležitost, swůg Utrhačný gaa
zyk wybraUsiti. Swatawka, gsaUc gesstč welmi
bázliwá, hágila gen slabě přjtelkyni swaU, a po:
staupila konečně zlehčngjcj wýmlanosti docela.
Djlem Uemohly nahrnuté žaloby bez aUčinkU zůa
stati,djlem gjzačaly Ustawičná ponaUčowánj a Ua:
pomjnánj Swatawan oprade giž obtjžnábýti.

ijto následkem posilněna gsaUc Bělinka,
nedala si dřjwe pokoge, až gj Swatawka sljbila,
že kmotrU, co možná, .zřjdka bude nawsstěwowati.
Stála slowU dobře. ij častěgi docházela k Běe
lince, tjm che se wyhýbala Swatawě; a gest:
liže se gj Uěkdy nemohla wyhnauti, tU gi přigala
tak wlažně, a w tak krátkých a sUchých slowjch
mlUwila, až to mohla makati, že chce přátelstwj
docela ersslti. Genom nemohla Uhodnauti, gaká
gest přjčina této tak náhlé změUy. Ze wsseho,
co gesstě mohla čiUiti, bylo to, že pozornost swau
na SwatawkU zdwogila, a tjm che BohU na
modlitbě gi poraUčela.

o. Sloatawka se rozrůzltj še Swatawan, a pak
i šotxcem.

DrUhaU neděli přissla sama kmotra k Swa:
tawce, chtjc gč š sebaU wzjri do kostela, a Ueče:
kagjc, až sama se pro Ui zastawj. Swatawka ssla
sice š Uj, ale sotwa že byla rodičům 8 očj wy:
klaUzla, tU se wykradla, a Uedala se giž an w
kostele ani mimo kostel widěti. Drlchého dne při:
ssla Swarawa zase, ale wyhUUla se mluwer o
wčeregssku před rodičemč; gsaUc pak fama Se



162uuu
SwatawkaU, wytýkala gj tichomyslUěgegj podiwa
né fe chowánj. To gi,ale mimo wsseckoUadáUj
tak zbaUřilo, že Ua Uctiwost a slUssnost docela za:
pomenaUc w UásledUgjcj slowa wypUkla: „Wssak
giž negsem djtě, a UepotřebUgi hljdač:
kU. A giž mám dost na tom Ustawičném stře:
ženj a kázanj ; deyte mi koUečUěpokoge, ať giž
negsem déle předmětem wsseobecného posměchU!“

Swatawa stála gako zkamenělá. NemohaUc
an slowa promlUwitč, a slzy w očjch zdržUgjc,
wzdálila fe š tjm pewným předsewzetjm, že kmo:
třičkU swaU dřjwe Uenawsstjwj, dokUd se neUkáže
lepssj přjležčtost, aby mohla Ua ni prospěssUčgi
působiti Nynj byla Swatawka, Uechtjc se gčž
an rodičUm ani kmotře fwěřitř, gediné fobě a Uáu
wodUm lehke Bčxlinky pozůstawena, gežto wssecko
whnaložila, aby gi docela zkazila.

Až dosawad tráwila žiwot fwůg tak ssťastné,
že o oUěch wěcech, gežto mládeži Uezrtámě zůstatj
magj, w skUrkU Uic newědčťa. W gegjm nyněgssjm
spolkUpěknémsegj ale nagedUaU rozblesklo. Poznala
UagedUaU i neprawost i záfady, gimiž
se osprawedlniti může. Nad čjmž se dřjwe zae
rděla,na tom Uynj giž zaljbenj Uacházela. Gegj do.:
sawádnj fmeysslenj se gj zdálo, že gest přepiato,
gegj bázeň Božj che Uež powěrečná. Zwlásstě se
gj zaljbila wýborná prupowěď swětáků, genž znj:
„Člowěk gest w swětě, aby žiwota Užil,
ne aby ho prowzdychal.“ Mjsto práce a
modlitby zanepraždňowala se skoro gediné qen
strogenjm a čterm romáUů, kreré gj Bčlinka půgr



163
uzbuu da

čowala. TU se lákagjcjm hlasiim lidských wássnj š
takowaU dychtiwostj oddala, že celé dny a noci
ztráwila, wlastnj smysslenú žiwot si twořjc, který
gegij skUtečnémUspolču docela odporowal.

ij nebylo nic giného očekáwati, než že se
še swým zewnitřnjm staxúem wždy che a che
gen znespokogowati, a po wolněgssjch okoličnostech
mimo otcowský dům taUžiti bUde. Gen sskoda,
že se nechtěla nižádslá přjležitost Udati, která by
byla gegj sny a žádosti UsiUtečnila! DlaUho byla
tjmto trapným nepokogem sem tam zmjtána. Koa
UečUědosáhla omrzelost gegj neowyšssjho stUpně.

Nynj srownáwala přjtomnost š miUUlostj, a
shledala, že má co Uařjkati nad swým nyněgssjm
stawem.Perěgssj dni gegj newinnosti a
wnitřUj spokogenosti ždály se gj býti Ueyu
ssiastněgssjmi w aelém dofawádnjm žiwotě. Hořem
plačjc bčdowala,tento rág že ztratila, a
že by za to mnoho dala, kdy bw ho zafe dobyla.
Než ke komU se měla obrátiti? Kmotry Swatawy
se styděla. Z gegjch přjtelkyň gi Uemohla žádná
raditi ani pomoci! uu Giž měla Ua mysli, že se
swěřj panU faráři, genž fe byl o nj od aUtlého
dětinstwj tak otcowsiy staral. Než kde má té sza
žilosti nabyti, aby se dostawila před onoho mUe
že, gehož Ua neyweyš zarmaUtila, a gemUž po
Uěkolik giž mčsjců schwalně se wyhýbala. Také se
bála, a to ne bez přjčiny, že by gj předepfal
přjliš přjsný žiwor, w gaký se nynj giž odhodeú
lati ani nemohla. A předc by byla ráda nčco
Učinila. Pročež ssla do města, a swěřila se zpo:



164

wědnjkowť, kteréhož neydřjwe Uapadla. Tento š
Uj nakládal welmi přčměřeně; a konečnč gj Uložil,
aby, žádáli aUplného Uzdrawenj, častěgi k Uěmu
přicházela, a daných předpisů pitně ssetřila. Než
Swatawka toho nezachosdala, aproto také dUchowe
Uj pokognosti Uenassla.

Nynj se Bělinka sama do toho wložila, a
radila gj, aby předsndků, na nichž prý gesstě z
powěrečného wychowánj tak tUze lpž, docela se
szstila, a kgasněgssjm zásadám dobročinné oswj:
cenosti, gjžto se za dnů Uasslch wssickni maUdřj
lidé bez wýgjmkh držj, še wssj oprawdo:
wostj se přizUala. Swé wrtochy aby prý zahnala
we weselé společnosti, a sezenj za kamny aby po:
staUpila starým babám amladým pobožnůstkářkám.
TUto radU Uposlechla Swatawka. Při tom gi
Bělinka schwálila dUchoijho zeesausedstwj, genž
owssem dosti přjsný Uebyl, a U Uěhož sama giž po
několik let welikonočnj zpowěď wykonáwala. Takhle
bylo po něgaký čaš dobře. Gegj pokračugjcj oswě:
cowánj a lichý pokog swědomj, w Uěgž gj zdáne
ljwá zpowěď Ukonegfsila,slaUžily Swatawce dobře.

Gen toliko rodiče, widauce, gakými hroznými
kroky dcera gegich cestaU nezdárnosti pokračUge,
Uemohli déle spočogeni býti. J Wogtěchowi se oči
wždy ch a che otwjraly. Umjnil si tedy, žesám
še Swatawkau oprawdowě slowo promlij, aby
gi zatjm genk tomU přiwedl, by k swémUstarémU
přjteli dUchownij, wsseobecněctěnémufaráři Do:
lanskémU, se obrátila. Ale Swarawka byla nynj



w165

giž otce přerostla. Brzo mU zawřela ústa odpowě:
djc: že si giž zpowědnjča z!oolila, a důwěrnost
že fe nedá nutiti.

Wogtěcha to welice bolelo, že Swatawka,
tato gindy rak dobrá djwka, toto tak poslUssné
djtě, gindy an krokU bez wědomosti a wůle rou
dičů si nedowolugjcj, teď ani k pozUánj nenj.
Wedlať žiwot, gak gen chtěla, wyssla z domU a
přissla, kdy se gj ljbilo. Nechť gj mluwili, co
chtěli, ani dobrá ani zlá slowa fe gj netkla, a
tak konečně neUstáléfe 8 nj wazenj i rodiče omrzelo.

W takowých okolnostech zwlásstě se zmáhala
gegj marnomyslnost a taUženj po modě. Cokoliw
U giných holek widěla, musela mjti. U žádné Ue:
chtěla býti pozadu. GednaU o Uěgakém slawném
swátkU přissla Bšlinka w nowých ssatech z neye
pěkněgssjho anglického katčnmx, a ty se gj welice
ljbily. Prwnj, co, přigdauc domů, promluwila,
bylo: „Matko! gá musjm mjti nowé ssaty. Zegl:
tra kaUpjme na nč, a gá sama si látku wyberU.“
Wogtěch gfa we wedlegssx swěrnici, wystaupil celý
omrzelý, řka: „Swatawko! i anděka bh mUsela
trpčliwost š tebaU konečUě přegjti. Což gsi se zae
klela, že mě chceš zkaziti? Dneš čepec, zegt.ra
oponky, tU střjbrný řetěz, tu zase kabá:, a tak toho
požadowáxxj ani konce nenj. Chcešli to tak pořád
prowáděti, toť mUsjm na něgarau změnu myslici.“

Marná Swatawka, gjž oprawdowxáslowa
Ubljžila, dala se do pláče. LUdmila ale gesstě ch
rozhorlena gsauc nežli Wogtčch prawila: „Wěrn,
dcero! mášť proč plakati, neboť po něgaký čaš



166

znamenášn, žeš negen srdce ale i rozUm ztra:
tila! Rekni mi, Ua čem se ti nedosláwá? Ne:
mášli wsseho, čehož tč potřeba? Zdaliž ti mimo
ro nenecháme pro radost, cokoliw si fwaU rUkaU
přiwhděláš ? Pomysli gen, k čemu to wsseckowede !“

Co by bhla měla tato dobromyslUá slowa
pečliwých rodičů wděčnč přigmauti a rozwážiti,
zdwihla se w této newoli a zmatersti, a přigdaUc
rownaU cestaU k Bčlince, tázala se gj, co má
činiti. Taro gj odpowěděla: „.ZkUš toho gednaU,
a řekni gim, abh ti dowolili, že se bUdeš sama
pro febe žiwiti, a pak .že UebUdeš chtjti ani gždla
ani ssatstwa odu nich, to že si wssecko sama zaor
patřjš. Tak budeš swaU wlastnj panj, a wssoch
přjkořj se zbawjš.“ Z počátkU Swatawka slyssjc
teUto náwrh hlUboce UstrnUla, pomhsljc Ua wywea
denj gcho; když ale po několika dnech macka gj
opakowanaU prost o Uowé ssaty š gesstč wčtssjm
důrazem odepřela, tU se giž déle Ucrozmehsslela,
a postawila Ua odpor. „NUže redy, prawila,neche
te mě, ať pro febe pracUgi i wyděláwám. BUdU
wám platiti za ztrawU, ostatUěbUdU hledčti, abych
se zaopatřila, gak bUde lmožná. Gelikož šxe mnaU
giž co š Uěgakau cizj nakládáte, mám za to, že
wám to UebUdeprori wůli.“

„Bože! wzdychla LUdmila, tak daleko ro
přisslo? Toho gsnle fe dočkali Ua swém wlastnjm
djtku? Ano newděčnice! bež odkladU bychom mčli
žádost twaU wyplniti; ncxzaslnhUgešgiž býti dce:
rau Uassj; Uež krerak bychom mohli na to hleděri,
gak před očima nassima wadUeš, gak se, chtjc



167

strogiwost swaU Uspokogiti,dllem i Uocj až ksmx:ti
Uamáháš. Chcešli tedy we swé erděčnosti setre
wati, a Ua wssecko ZapomeUaUti, co gá a otcc
twůg od dětiUstwj gfme ti činili: tedy gdi z doa
mU anepomysli nikdy che, abyš nám Ua oči cho:
dila!“ To prach, odstaupila LUdmila do wedlego
ssj swětnice., a wzdychala Uahlaš: „Ach Bože! gak
blaženi gsme byli před mála měsici! Cizj djtě
Učinilo zdomu nasseho polowičnj Uebe;nasse wlast:
Uj, to geg nynj w peklo obracj!“

r. Swatawka fe potýkň še fwědomjm; ale floůd:
Uirtwj Uapne fwě ankokh a wtjrawoste

Tato slowa rozdrtila srdce Swatawčino;
náhle sešpamatowala, wrhla se slzjc matce k no:
haUm, a prosila tisjckrát za odpnsstěnj oněchmUo:
hých bolestj, které gj po nčxgaký čaš byla způsoe
dila. To též otci Učinila. Oba rodjče pohnUti
gsaUce Upřjmnau ljtostj a rychlým se obrácenjm,
sljbili gj, gestliže se polepssj, že na wssecka přerru
gocná Ubljženj rádi zapomet:aU. Swatawka za to
wssecko dobré sljbila; a zagisté byla by we wssem
slowU stála, kdyby potměssilá Bělinka w prawého
satanásse nebyla se gj proměnila. Sotwa že gj
perj nedělť byla shlédla, giž se ,qj tášala, mnon
holi si perj týdenwydělala? Bázliwá Swatawka
odpowčdčla: „Ach! še mnaU gest to gcsstě při
starém, a wěru se obáwám, že při tom také ostane.
Požádaný ssat z nowa mč byl odepřen. Což mohU
lrpssij činiti, Uež ho oželeti?“



168

„Ach ty rozmilá sprostoto! wpadla gj Běa
linka aUsstěpačnědo řeči, ty 9fi kpolitowánj! Kto:
muť owssem welikého rozUmU třeba, když si má
člowěk z takowých nesnázj pomoci. MUfjm třzrow:
na do očj řjci, že kdy bpch gá byla takowá kach:
nička, gako th gsi, mně bx,dse ani o wlaš lépe
ncdělo. Pfi, hanba! W tom zaslUhUgj chwálU mé
přjtelkyně Božena a Lidka, gimž mám za mnodaU
wýhodU děkowati, akteré mUsjm každé djwce za wzor
wystawiti a fchwáliti, která se chcetrochU we swětě
ohlédUaUti anebo obtjžného porUčeUstwj se zprou
stitie Neywětssj část rodičů má we zwhkU š eojtur
kami co š otrokh Uakládati. Kdež ty potom magj
práwa whhledáwati? To si mUsegjfamh zgednati.
Hle! má matka mě posjlá do města nakupowat
wěcj. Gá wždh kanpjm laciněgč než ona, a tak
wssjm práwem náležj několik kregcarů mně. Gá
dostanU za defet ǧrossů wěc, za kteraUž by ona
zagisté dwanácte dala, a tak giž mám dwa grou
sse w phtlij. Gindy zase prodám něco za dolar,
zač by matka sotwa zlatý dostala. KomUž náležj,
co ch doskanu, než mně? A tak seberU pomalU
sUmičku, kteraUž si pomohU, aniž oč na koleUaU
prositi mUsjc!“

„Danám, že aUtlé swědomj twé nebUde zase
námjřky dělati. Twé práwo gest zde tak patrno,
gako že dwě a dwě gsaU čtyry. Qwssem že by to
trochU dlaUho trwalo, než bhš lnohla drahý katxZn
kaupiti; a wssak gest gesstě wsselikých prostředků.
Přicházjš pak častěgi Ua sspeychar a do sklepn k
owoci a t. d., rU ber hezkh hrsť po hrsti obilj



169
uu. xp

nebo onxoce, a Ukládey Uěkde tak dlmcho, až byš
toho měla tolčk, že byš mohla nagednaU plnaU
mericř prodati. Něčjm mUsegj rodiče předce také
přispčti Pii tom wždy gesstěstkagj, gelikož gsaU
mrzUtostč prosti, která fe gich pokaždé dotýká,kdy
koliw oněco žádáš “

Toto sseredné poUčowánj poslaUchala Swa:
tawka š newolj. Zhrozila se myfslénky, že by ro:
diče měla okrádati. Protož swůdkyně, to spozorU:
gjc, dále giž o tom nemluwila. Než drUhého dne
zafe gj frdečně litowala, žezatwrzelj, swéwolnjro;
dičowé ani newčnné radostč djtěti swémU népřxoqš!
TU gj zase Ukázala, gakaU záfobU má w ssatech,
a zafe UowaU radu gj dáwala, gak by pomalU
také tačowaU mjti mohla. Swatawka wždy chx
tomUto hanebnému wyUčowánj přčwykala, a sot:
wa giž pokUsson odolati mohla, kdykoliw se gj

řjležitost Ukázala Gegj marnomyslnost gi rakza:
epila„ že bjdné dUwodyexzdánliwé, gimiž Belinka R

Ueprawost okrássliti hléděla, U nj prossly, a rak
se gen gesstě o to gednalo, š gakaU opatrnostj si
mUsj počjnati, aby nebyla lapena nebowyzrazena.

Mezč několika dny giž se Udála přjležirost,
hned nagednaU potřebnaU smUU ztržiti. Bwliť gsaU
rodiče na trh odessli, a Swarawka hospodačxila
w domě podlé wůle. Hned drUhý den kaUpila si
neypěkněgssj látkU Ua ssaty; a nowé ssaty bdly p
gesstě mnohem krásněgssj nežli Bčxlčnčin. Wčxděla
ge aleepřed rodičema dobře schowati. OdtUd po:
kračowala neustále, deUně si něco jroyš.jskašt;jc, a

lež na lež hrnaUc. Wsseliké wěci 8se kUpowaly,anťž



170

ubyli rodiče obtčžowáni. Domnjwali se tedy, že
dcera gegich oprade se stala skromněgssj, a rae
dowali se z gegjho sepolepssenj. Nežtakowá laUpež
nemohla dlaUho skryta ostati. Swatawka se stala
předmčxtem deUnj rozmlUwy. a matka slyssela od
cizjch lidj, gaký powyk dělá po celé wsi gegj
přepiatá siwostnost w ssatstij. J prohlédala gegj
ssatnjk,anassla ony nowé ssaty. Swatawka ale byla
giž dostizbčchlá we lháUj,atak si i tehdáž fnadno z
Uesnáze pomohla. Celá rozhorlená, nigakž ale se
nezapomenaUc, odpowčděla tázagjcj se matcetakto:
„Ach! gakaUzáwistwszdily ssaty tyto! PřigdaUť
mi dosti draho! Gak mnohé noci meela gsem
ztráwiti nefpjc, než gsem si tolik wydělala, abych si gen
čatšn kaupiti mohla! Wssak to giž cjtjm na očjch
a skoro na cclém těle. Než raděgi bych se na
smrt Umořilq, než bych si tak dútkliwých přjkoťj
činšti dala, gakých gsem gťǧ poslechnaUti meela.“

LUdmila dala se .taUťo.gxeol)roženaU řečj dox
bromdslně zmeyliti, anoďržx i aUtrpnost mčla še
swým j djtkem. Předce wsst:k ncobmcsskala při té
přjležitosti opět gi napomenaUti pro gegj přjlissné
wyhledáwáij w ssatstwU, a činila gi pozornU, gaké
následky to může mjti.

Gelikož feSwatawka proti wssemUUadáUj š
matkau tak dobře sl)odla, odwážjla se Ua gakaUsi
proskU, kteráž gj giž dáwno Ua srdci ležela, totiž
aby gj dowolila, někdy na wečer saneda, w ge:
hožto domě rodiče sami gindy častčgi býwali, na:
wssrjwiti a tam pobyti. LUdmila si myslila, že gj
to dowoliti může, gelikož faUseda znala co welmi



171

hodného, bohabogného mUže. Zatjm tam přissla
i Bělinka še swým bratrem. Ze začátkU se drželo
wssecko hezky w mezjch. Sama LUdmila wypro:
wodila wjckráte SwarawkU do společnosti. Ncž
ale náwsstěwy se opakowaly přjlčš často, a wždy
che a che se prodlUžowaly, tak že konečnč!LUH:
mila se tjm znepokogowala, že gest djtě gegj UZ
nočnj čaš pryč z domu. Stčxžowala si štjm .Wog:
tčchowi. Ten gj ale gegj předpogaté podezřenj
wymlUwil, mage za to, že wtakowém křesťanském
domě ničehož se nenj co obáwari. „My stařj,prm
wil, nemUsjme při wssem býti š nassj stUhlaU
přjsnostj, když mladj lidé gsau we cripospolU we:
selj.“ Tak welice byl promjgegjcj otec wždy zase
Uaklončn, gen wsseho neylepssjho o fwé dceři fe
domeyssletř, gako by mU nebyla giž dosii hoře a
trápenj způsobila.

8. Swatawka klefčx lošťh hlmcbégi. Qšsseckh
zkaUsskhw polepssrnj sc roztrofkotagj.

Marnomyslnost Swatawčina ,dosáhla mezi
tjm časem neywyšssjho stUpnč. Na BělinkU se gen
wždy ch a che wázala, a nechala i tr e st U
hodné náklonnosti k gegij lehkomyslnémU
bratrU, genž w Umčnj, djwky poblázniti a pod:
wádčti, začátnjkem nebyl, U sebewzniknaUti. Gcho
nepořádný žiwot byl che známý w okolj, kde se
jbhl zrodil, nežli w Dolanech a okolo. Dosawad
giž che osob do nesstčxstjbyl přiwedl. Po něgaký
pčaš náležel k gakěsi powěstné karbanické společnosti,

8 Bl



172

U njž we lži a podwodu, w pranj a nočnjm taUe
lánj brzo mistrowstwj dosáhl. Pro pranici byl
dwakráte we wyssetřowcšnj, a gednaU pro těžké
raněnj také i do wčzenj wzat. Q tom o wsscm
Swatawka nic newědčla; ale tjm hůře pro nk,
gežto se dala zewnitřnjm přetwařowánjm a por
krytckým na sprawedliwého hránjm mámiti. Ga:
kého din, že w takowých okoličnostech wždy nee
zbedněgssj se stáwala, a ke krádeži, od njž byla
po něgaký čaš giž pUstila, znowa aUtočisstxčwzjri
gako nUceUa byla. Dřjwe, a zwlásstě ze začátkU
byla w rom welmi opatrná, tak že Uemohla snad:
no býti postjžena. Nynj pak gsm:cpřibýwagjcjho:
towostj w páchánj neprawosti giž mnohem smše
legssj, nessetřila ani potřebUé opatonsti.

GednaU ssla za bjlého dné, magjc pytel na
oBilj w rUkaU, na seypkU, aniž se ohléduagjc, zdali
gč kdo pozorUge, aniž pak gako gindy z ticha po
prstaU gdaUc. Na Uessrěstj byl orec w dole pod
sehpkaU w owocnjm silepU. Slyssel, gak obiljncma
dawala, a mage za to, že se tam zloděgč dostali,
spěchak rychle nahorU. Než gak se Ulekl, wida, aU
g:ho wlastnj djtě takowaU pracj se zanássj! axu

„Ha! zloděgko! zwolal , tak to přichášj
na fwěrlo? Mé obilj mej twé sintěnj spláceti?
Toli gest ta nočnjpráce, gežto tě w záhUbUwede?
u eoU gi wyrrhl lopatU z rUkaU, gjžto obilj Uar
bjrala, a dal gj přeš lopatky takowm: ránU, že
bez sebe a gako ,mrtwá Ua zem se swrhla. Tu se
znowU Ul,ekl. „Q gá nessťastný! zwolal a lomil
rUkama. Q splačte nademnan, bjdným otcem!.Což



173m
gsem nynj Učinil! Swé djtč gsem zabil. Bůh se
fmilug Uade mnaU! Swatawko, milá Swatawko,
probuď se! Eyhle,djtě mé, wsseckoti odanssk?m.“
Tak křičel a Uařjkal Wogtěch dlauho, a skrápěl
dcerU swaU slzami, až konečněhlasem geho wzkřj:
sena a Ua srdci geho ohřáta gsaUc, očj pozdwihla,
a š hlUbokým wzdychmxtjm zase oddychowati počala.

, Nynj také srdce otcowské wolněgi oddychoe
walo. Naděgj ožiwen, chopil se Wogtěch probU:
ngjcj se Swatawky, donesl gi do gegj postele, a
zawolal také matkU, a teprw gegjmu Uamáhánj
konečně se podařilo, že se zasedcera zpamatowala.
Wogtěch Uynj owssem swaU přenáhlenost pykal
welice, a LUdmila proléwala hořké slzy i nad
zločinem dceřiným i nad Uesstěstjm gi potkalým.
Teprw po Uěkolikadnechzotawila seSwatawka tak,
že mohla rodiče za odpusstěUj prositi, a oprawr
dowé se polepssenj gim sljbiti. Učinilať to š we:
likým pohnutjm. Qwssemť, že by tato Událost byla
mohla. zcela přjhodná býti, aby se gegjch Uey:
hlUbssjch wnitřnostj byla dotkla, a gi ze základU,
zwlásstě týkage se strogenj a libowánj si w fobě,
giž byla zhogila. Ale gkgj marnomyslnost zarazila
hlUboké kořeny, a kam to dosUd we swé lehkomy:
slnosti přiwedla, dokazuge náslchgjcj.

Dřjwe mjwala Swatawka nezřjdka wrlmi
krásnész. Wjdalať často PannU Marii a swaU
patronkU, gežto si byla za wzor zwolila. Hned
po smrti sestry Růženky, widěla gi w rági Uebee
sťém w zástUpU panen swatých, kde králowna ge:

gich, matka Páně, gi zastřela w gané raUcho



174

andčlské, a korUnU žiwota na blawU gj wtožila,
plnau perlj a drahých kamemei,gežro se co hwězdy
nebeš třpytily, gakoby předstawowaly ony ctnosti,
w Uichžto wPánU zesUUlá djwka někdy za žiwa se
cwičjwala. Tak okrásslena gsaUc byla potom
prowáděna, každá blahoslawená gi pozdrawila

. zwlássť co fwaU milowanaU sestrU, a wssechny dou
hromady zpjwaly w podiných hlasech, gakénikdo
Ua zemi neslyssrl, swaté wjtězozpěwd, které dUssi
gegj tak rozplamcxnily, že tyto swaté Uebeské náu
pěwy gesstě dlmcho se gj ozýwaly.

Takowý sen, Ugissťowala rehdáž matkU swau,
prý by nebyla dala za celý swčt, a na takowé
úkazy že prý nikdy nezapomene. LUdmila se ztoho
welicc radowala, a powšbUzowala swé milowané
djtč, aby Uábožnost a erinnost swaU nawždy zan
chowala, bo se nestala Uehodnau takowých milostj.
BohUžel ale! žc to Swatčxwka nezachowala. Wy:
mčnilať si za UábožnaU dětskaU mysl marnost a
lchkost dcexr fwčkských.

Qd toho časU ale bylo po wssech čistých ra:
dostech. Ano bržo se gj okázaly. zcela giné pou
doby we fUU, gsaUce někdegssjm práwě naproti.
Newidělať RůženkU Uikdy gináče, nežli we smUtek
žahalenau. Spasitel se gj Ukázal na křjži, a swatá
Panna we wsselřkýchobrazjch, a wždy š obrácc:
ným okšljčcxgema wyhrožUgjcj postawaU. To gi
sice pohUUlo, že rošmeysslela, a wssak tUze na to
nedbala. che pčifobil na ni poslednjho časU Rů:
ženčin obraz, genž fe ,gj gednaU Ukázal na obla:
cjch, magjc meč w rUce a wražedlnicj gi zowaUc.



175

Toto předstawenj gj tak otřáslo, že nagednaU se
probUdila, a bdjc gesstě myslila, že slyssj, gak
se rozléhá ono strassné slowo w gegj
komnatě nočnj.

Přemeyfslela, co by uasi neysnáze obraz ten
we qu žnamenal, a tU si nemohla zatagiti, že se
nemůže na nic gine“ho wztahowati než na er:
ssenj gegjch někdegssjch slibů a na geǧj
se chowánj k rodičům. Gegj wěrná pamět často
gj obnowowala Růžeslčjnaposlei)nj slowa: „Měg
se dobře, drahá Swatawko! Na twaU
láka nezapomenU.uu PamatUg i ty
na mnxe!Qstaň, gak gsi dofUd, nábož:
naU, newinnau a dobraU! uu BUď poš
těssenjm.rodičů a gegich podporaU w
stá řj! atd.“ Tak také při poslednjm widěnj wssecko
to na pamět gj staupilo, a pot aUzkosti wyrazil
se na čele. TU fe dala do pláče a modlila fe
celaU noc. uu

Po nčkolčk dnj tagila swé hoře, trápjc se
bez Ulehčenj. KoUečnč se odwážila, a zgewila
swaU aUzkost swé gediné swěřené, toriž Bělince.
Toť gest ncsstčstj swedených, že newěřjce swým
prwněgssjm přárelům Ussj slowům gegich zandaǧj,
a tak bcze wssj obrany gfaUce w zkázU Ubjhagj.
Kdyby se byla Swatawka swé matce nebo wčrné
kmotře swěřila, ach, gak ssťastUč byla by těch
úkazů, ať gsaU si byly, gaké chtěly, ke fwé spáse
poUžila! Tak ale um což fe mohlo giného státi,
než že fe Bělinka snářce wyfmála, a ssassky fč
tropila z gegj lehkowěrnosti! Hle, prawila, twá



176bl
stará powěra, xa z Uj pocházegjcj hlaUpá bázliwost
gfaU pramenem, z,něhož wssecky twé pomatené ob:
razy wycházcgj. ijdfe dUchthůg za dne objrá,
to ti we fnách na neypodiwněgssj způsob zase
předstawj. Zahoď ten kwaš, a gest ti zpomoč“;eno.“u

„Meyljš se, prawila Swatawka; wždyť pak
wjš, že giž po dlmchý čaš ginými docela mye
sslénkami a žádostmi se objrám.“ uu Bčlinka mer
wila dále: „Předce tomU ginak nenj; gá někdy
trpěla tU samU ncmoc , a we fnách gsem byla
tU w Uobi tU w pekle, a předce to Uebylo nic gir
ného, nežli mámenj ; neboť od toho okamženj, kde
gfem to za nic giného neUzUala, než co to bploz
dalo mi to pokoge.“

Swatawka taužjc též po pokogi, ať si gest
to i lichý pokog, ráda přigala takowé wýklady,
qežto gj byly tak patrné gako žádané. „Máš předn
ce dobře, řekla Bělince, nebo ačkoliw se nemohU
mjti za swataU, předce nemohU býti nigakž wra:
žedlUicj.“

Za krátký čaš byla celá přjhoda, gakkoliw
se frdce grgjho dotkla, na wlaš zapomenUta. Ta“k
nakažliwá gcst pro mladé srdce lehkomyslnost, která
nedáwno unassj Swatawce. zcela neznáma byla;
kdokoliw se lehkomyslnosti poddal, gest
otrokem swých wássnj.

9. NehbližssjUňsledkowégegjho ber;dného žiwota.

Aby gj pak to zcela zpaměti wypUdila, přer
mlUwila gi chytrá Bčlinka, aby přjsstj nedčli ssla



177

š Uj a š gegjm bratrem na poschenj do AUňowic.
Bogjc pak fe Swatawka, a to Ue bez přjčinh, žeu
by gj rodiče nedowolili, whkradla fe bez gegich
wědomosti hned ráno wšlmi záhy z domU, a U:
strogila se U BěliUky. Sloť fe š weselaU mhslj,
a poslyssewsse gen polowičkU msse swaté, ssli hned
na trh, aby wssecko widěli a od giných widěUč
bhli, a odtUd bez odkladU do tančjrny.

Sotwa že se byli pofadili, přitowarhssň se
k nim gakýsi stařý známý BUdiwogůw, spoanUd
geho Uěkdegfsi karbanické fpolečnosti, a požádal
SwatawkU, abh š njm ssla k tanci. Ona fe wh:
mlanala, že Uenj w taUci cwičena, a že se gj
tato wrxrážka wždhcky šprotinge. On ale, silný
chlap a zUámý práč, mčl se hUed za Uražena,
wytýkage, že ho welice pohanila. Swatawka od:
powčděla, že si nemá na nic stčxžowari, gelikož ani
UetancUge. Na to se wzdálil. .

Brzo gi ale požádal BUdiwog k canci, a
ačkoliw se zpččowala, činjc ho pozorna na ná:
sledky geho žádánj, předce stál na swém. „Ať
gen přigde Wacek, prawil, wssak gá se před njm
netřesU!“ nu Nhnj Ua nj dorážela i sestra geho.e
Pak pomáhalo gesstěche djwek, a teyraly gi tak
dlaUho, až gi konečně přinUtčlh, že gťm byla po
wůli. TUdy se stalo, co se snadUo předzwjdati
mohlo. Sotwa že se několčkkráte otočťla, giž tU
byl .Wacek, a whťal gj hezký poljček. Swatawka
plakala, a handjc se schtčla hUed taUčjrnU opUstiti.
BUdiwog gi ale nepUstil. „Ne, prawil, za takowé

pohančnj mejm se mUZdeU:e pomstčtž,“ u„ Sd



178

tjm wyletěl co ssipka po Wackowi, a Uhodil ho
pěstj w obljčeg tak silně, že se mU krew z úst a
nofU gen walila. Nerošmeysslege fexdlaUho, po:
padnUl ho ten za wlasy , ssmeyanl gjm něko:
likráte w kole, a sebera wsseckUsle wyhodil ho
ze dweřj.„ Ten wenkU bráboralcecký omráčeny gesstě
Uěkolťkkroků, až fpadl do hnognice,ukde fe Ua do:
bro zmalowal. TUť se mU celá společUost od srdce
wysmála.

TakowaU hanbU na sobě nechati, bylo BU:
diwogowi nemožno. Zlostj plný odstaUpil do ge:
dnoho domU, aby .si ssary wyměnil, a sotwa se
mohl dočkati chwjle, aby fe na bogisstč žase nau
wrátil. Zatjm Swatawka a Bělinka se wynasna:
žily, a wsseckUwýmlanost wynaložily, aby zlost
geho Utissily a wsseckUdálssj půtkU překazily. J
powedlo fe gim, že ho afpoň k tomU přiwedly,
že mstU na giný čaš odložil, a pro dneš š nimi
cestU k domowU nastaUpil. To ale nebylo podlé
žádosti Udatného práče Wacka. Ten tedy fe chU:
stil ša nimi, a hleděl wssecko wynaťožiti, aby gen
žapočatml háde dále wésti mohl. Giž z daleka
se mU wysmjwal pro geho bogácnost, nadáwař mU
bab a bjďáků a g. TU se klew BUdiwogowa ge:
ssré che lozpálila; a nemoha fe giž déle zdržeti,
Udořil rozljcený na Wacka, wrazil mU fwůg na
obe strany ostrý nůž, gegž wždhcky při fobě nosll,
až po násadU do hrUdj, rak že. tento na mjstě
se fkácet, a w krwi fe ropě dUcha wy:
pUstil.



179u

Hrozný pohled pro tyto dwě djwky! Tak
Ulekány gsaUce, newědčly, co dělari. Wrah se
dal rychle Ua aUtěk. Bělinka plačjc„a křic
čjc Uřjkala těž.x Toliko Swatawka ostala nazpěr,
a lomjc rUkama padla gako omrátená na mrtwolU.

x Zatjm se sesslo wsselikých lidj , a ti byli
swědky těto trUchlohry. Co se někteřj namáhali,
aby gesstč snad Uěgaké známky žiwota Ua zawraža
děném nassli, prokljnali ginj UkrUtUéhowraha;
gesstě ginj láli předmětU a přjčinč této půtky, to:
tiž Swarawce, gegjžto gménočnynj skoro wssech
ústa probjhalo, a brzo w celém okolj š osskliwostj
gmenowáno bylo. Sprawedliwý Bože! gaká to
zpráwa pro gegjrodiče a přdezUé! Kmotra Swa:
tawa spěchala SwarawkU wyhledat, a nassla gi
na mjstě, kde se wražda stala, U stromU bez po:
hnUtj ležeti, kteráž maxgjc obljčeg zcchalený, ani
slowa nemlUwila, anť slzy Uecedila. uu Pozdwih:
la nessťastnaU a gako djtě wedla gř za rUkU
domů.

ShlédnaUc Swatawka swých rodičů, dala se
do UkrUtného nářkU, a tU dostala takowaU zimnici,
že gi mUseli do postele odnesti. Když se trochU
Upokogila, a matka se gj Ua tU Událost wyptáu:
wala, odpowjdala slzjc, a po každé se po celém
čěle třásti počala, kdykoliw gj stranaU toho něga:
kaU otáku dali. Teprw po Uěkolika dnech mohlo
se š nj o té přjpadnosti mlUwiti. Powědčxla ale
welmirmálo, a sirýwala se před celým swětem.

Zel ale! nebylať to prawá ljtost aniž
oprawdowý aUmysl obrátiti se, gežtogi



180

k tomUto skrýwánj se pohmelo,unobrž anhá bolest
zUražené marnomyslnosti. Že nynjxkaždý
prstem na ni Ukazowal, bylo to gediné, co snesti
Uemohla. Gak málo gi záleželo Ua trápenj se roa
dičů, gak málo na tom, že Boha Urazila, gak
málo se starala o swé wěčné spasenj, které w tax
kowém nebezpečenstwj bylo, o tonf swědčilo hoře,
o ňěmž Bělince žalowala, že gj srdce roztrhci,mm
totiž, hoře, že nawždy ostane znamenanaU, kteráž
z každé společnosti gako wywržená ouu předmčt
wsseobecnéhopohrdánj uu an mUže ani zao:
patřenj žáduného Uedogde.

1o. Swataloka na kragi propasti.

Tak hlUboko klesla Swatawka! Požjwalať
od dětinstwj mnohých a welikých milostj ; gelikož
se ale za ně stále gen erděčnaU a newěrnaUpro:
kazowala, dopUstil Bůh, že padla, a zanechalgi zcela
gegj přewrácrnosti. Q! gak mnohem snadssj wěc
gest, od Boha a geho cest nikdy se UeUchýliti, než
gestli že gsme giž se Uchýlili, zase se wrátiti! Ze
začátkU sice zprowázj hřjssnjka swčdomj gcho gesstě
po něgaký čaš po geho zlých cestách, napomjnage,
střeže a kárage ho ; ponralU ale hlaš geho, Uegsa
slysscU, ch a che slabne, a mlčj konečně docela,
an tU nastaUpne aUplná zatwrzelost, z njž obya
čegně giž nebýwá wyswobozenj.

Swatawka na této zlé cestě činila od ne:
dáwna weliké pokroky. xCo by gi byla měla hoe
řegssj Udá!čďst zastrassiti a k obrácenj se pohnaUti,



181

pokračowala gen tjm smělegi dále. Nynj se wh:
hýbala wssem lepssjm lidem che nežli kdy gindh.
Giž an do kostela nessla,zaUedbáwala wsseckocwi:
čer useew pobožnosti ano i dennj modlith. Mi:
mo to, že k rodičům a giným domácjm dosii Ue:
wděčnč a nelaskawě se chowala,gesstě tak
zcitliwěla, že se sotwa opowážilina ni promer

uwil!i. Pro neynepatrUěgssj maličkost páramně se
rozhněwala. Netrpčliwost auomrzelost wynikaly w
powaze gegj tak, že š nj giž nikdo nechtěl mjtú
co gedUati. Nic méně předce neodložila swaU staraU
marnomyslUost a strogiwost, gelikož tak tUze gčž
byla Ua ně nawykla. Poslednj widěnj Růšenkywe
snách owssem nynj che wýzUamU dostalo, nežli
obyčegný sen. Nic méně Swatawka, gesstě před
nedáwnem dny a noci se strachUgjc Růženčina :neče,
Uynj lhostegnaU ostala, kdykoliw si na seUzpomnčla.
Swčdomj giž swé bodadlo bylo ztUpilo. Srdce
gegj bhlo wyšssjm wnUantjm neprůchodné; wčřila
na wýpowčď, že gsaU snowé gen strassáci obraze
noski lidské, a byla za to Bělince wděčUa, že gegj
pomocj takowého stU.pněoschenostidosáhla. „Práe
wě nynj, prawila k nj, neydobročinněgi Ua mne
působj; co by mě mohlo w mé Uynčgssj opxU:
sstěnosti, wx těchto a giných bauřech,
které snad gesstč na mne se shrUaU,
před zana nj,m Uchr ániti ?“ uo

Ba wčrUstrassná opUsstěUost! Apráwé
w tom, co gi zgewnč do toho nessťastného stawU
Uwrhlo, a co gi, gestliže se brzo errátj, w zaUr



182

fánj přiwésti mUsj, chce ta possetilá útěchy a po:
slednj podporh nacházeti.

TomUto wssak úkazU nemáme se co dčwiti.
ZUálnoť gest, že člowěk mnohý tak h,lUboce
klesne, že se mU zdá křiwé rowným, čerx
Ué bjlým, au že wychwalUgebláznowstwj
za maUdrost, temnotU za swětlo wu že
neprawost za ctnost powyssUge,neyohawc
nčgssj otroctwj swobodaU gmenUge, a
holaU erěrU za prawé náboženstwj
whhlassUge. Zkrátka, gest to takowá přewrá:
cenost, že se člowěk za nižádnaU posse:
tilost a hanebnost negen,Uestydj, no:
brž u škaždaU se chlUbj. Q gak mnozjaž
k této propasti se dostali! Tak i Ubohá Swataw:
ka gest giž na samém kragi. Q kýž se gj newi:
dčtelná rUka milosrdenstwj Božjho, gežto gi dřjwe
tak otcowsky wedla, gessrě w prawý čaš Uchopj,
a oči otewře, nežli do nj spadne! wu Na swé
prwněgssjnábožnosti, onom podle swých
wýborných rodičů, na owoci swého
dobrého wychowánj nassla by snadnokot:
wici, gjž by se pewně držeti a tak zase powznesti
mohla.

Ano, gesstě žige LUdmila, nábožná matka
gegj, uun gesstě gi hoře docela neztráwilo! u
Gesstě na kolenaU klečj, a ncUstáwá w slzách a
modlitbáchBoha milostiwěho prositi,
aby djtě gegj pro febe zachowatxi
ráčil! uu



183bup

Oddělequ tčetj.
l. Wraý BUdiwog odfaU;en na fmrt. Dobrý
pastl)ť dUchoij poklčddňžiwot fwůg za owce fwě.

BUdiwog byl na aUtěkU hUed drUhého dUe
Ua hrancjch zadržen, a do Zlowic Ua wyssetř,ou
wáUj přiwedeU. Wssecky osoby, gežto byly swědky
spáchané wraždy, byly před saUdpowoláUy. Wrah
se sice pokUsil zapjrati fwé přečiUčnj, a wssak to
bylo přjliš wssUde zUámo, a on w zapjránj ge:
sstč málo wycwičesl, aby byl proti přeswědowánj
stál. Giž při drUhém wysleycháUj wyzUal se doa
ceťa, a z toho pofslo, že byl, co zaUmyslný wrah
Ua smrt odsaUzen. Gelikož zeměpán nižádného do:
statečného důwodU Uenǧxcházel, aby mU byl milost
dal, tUdy byl i hned den odprawenj UstanoweU.
Ohlásil se mU rozsUdek,a tU byl napoiján,aby
se k smrti připrawil. Toho se ale tak UáramUě
zhrozil, že w pomaterst Upadl, a že se š njm
nic předewzjti aemohlo.

Co se wllyssetřowánj byto započalo, tepoko:
gowala se Swatawka denně che mysslénkau, gak
se asi skončj. Noci tzráwila bUď we bděnj bUď we
strassných snech. Bylo to erděli, když přissla do
Dolan zxpráwa,žemá BUdiwog rUkaU katowa:l
š tohoto fwěta segjtř, a že dowčděw
se to, Upadl w zanánj. Swarawkanegsam
Ua takowml zpráwU připrawona, roznemohka fe z
toho.



184

e J anU faráři, tomUto wýbornémU pastýři
dUchownij, gehož slast i strast ofadnjkčigeho tak
welice zanjmala,gako by fe to geho wlasiUjofoby
týkalo, ssťa tato zpráwa welmi k frdci. Neyche
ho trápilo to, abh BUdiwog bez pokáUj na
onen fwět fe neodebral. Pofel mU prawil zřegmě,
že do nižádUém dUchownjm slysseti Uechce, an že
domácj dUchoij wězných, chtěge ho ansstjwiti,
těžce od nčho raněn byl. Pan farář ohlásil při
slUžbách Božjch tUto fmUtnaU UehodU bjdného
hřjssnjka fwé osadě, a odkázal ho gegjm modlita
bám. SkoUčiw pak slUžbh Božj, fedl na koUě, a
gel do Zlowic, aby fwého býwalého ofadeka,
možUáli bUde, gesstě fchopUa Učinil, by útěchy náe
božeUstwj š febaU na cestU wěčnosti wzal.

Přigda tam , byl od dohlédače wězUjho
zkrátka odbyt. „TU diwokaU přjsserU nesmj giž
Uikdo widěti.“ Dále ho nechtěl ani slysseti. Teprw
když pan farář w prosbách Uar něho dorážel, wy:
prawowal, gak odsaUzeUý w ssjlenost Upadl, gak
řetězy a anta rozlámal, dlažbU we wězer wy:
trhal, a faUde ofoby, gežto mU rošfUdek četli,
dlažebnjmi kamenh na aUtěč přinUtil. Něčolťk dUa
chownjch a mezi nimč také mčxstsiého faráře U wee
likém prokljnáUj, BohU fc raUhage, od febe zcxpua
dil. GemU že se lépe nepowede; Ueboť člowěč ten
gest prý wzteklý a řwe tak strassně, že po celém
hradč slysseti gest. Nikdo fe giž Uechce opowášiti,
aby dweře U wězenj otewřel Protož i aUřede
osobh že bUdaU we wcliké UesUáži, když se ho
bUdaUmUseti na den odprawy šmocUiti



185

Wssecko to nemohlo pana faráře odstrassitxi,
a oU prosil z Uowa, aby mU wězenj otewřel.
„Gá se naděgi Ueylepssjho, prawil; a kdyby bylo
třeba, tedy gfem hotow i swůg žiwot nasadiň,
abych dUssi zachowal, z njž mUsjm BohU Uěčdh
odpowjdati. “ Dohlédač mU odpowěděl že on
sám nemá méně odpowjdánj z wyplněnj swých
Powinnostj , a že nemůže nigakž pripUstiti aby
do wězenj wstaUpil pokUd se Uemůže whšssjm nau
řjzenjm wykázati.

PaU farář nynj ssel rownaU cestaU k přede
sedowi (presidentowi) saUdnjho aUřadU, a nedal si
dřjwe pokoge, až teU geho předstawowánjm oba
měkčeU„ geho žádosti powolil, pod taU ale wýu
mjnkaU, že kU swémU obhágenj čtwero strážnjch
mUžů š sebaU wezme. Tato opatrnost se ale panu
faráři neljbřla, gelikož se nadjti nemohl, že by
tak důwčrnost nessťastného zjskat. Na sstěstj nea
chtěl se nikdo ani za penjze ani za dobrá slowa
propůgčiti, aby se dobrowolně we zgewné nebeza
pečj žiwota pUstil. Tak minUl den, a ubohý přjr
tel lidský nemohl dogjti záměrU swého. Co měl
činiti? Wrátčti se domů, nic nepořjdiw, nebylo mn
možno. Noc ztráwil na modlitbách, wykonal neyx
swětěgssj oběť časně ráno, a odebral se znowa k
předsedowi, wyprosit si milost, aby byl kU wěza
némU sám připUsstčls.

Tento páU se mezi tjm bljže Ua pana faráře
whptal, zdali Uenj nčgaké přjbuzenstwj Uebo něa
gaké giné spogenj š odsaUzeným přjčinaU gcho
wtjrawosti; a zwčda práwě wsscckoUaopak, gak



186bup

totiž BUdiwog giž po mnohá léta pana faráře
gen w nepřátelstwjmoáděl, geg osočowal, a wssea
liké zlé mU způsobil, rozmyslil fe ginak,přigal ho
welmi přjwětiwš, a whslechl ho š trpěliwostj.
„Ach, .wzdychal pan farář, ani gednoho mUže
gsem nagjri nomohl, ges:ž by měl tolik srdnatostť,
aby mě do wčxzemjsprowodil! TUť mi nepozůstá:
wá nic giného, než abych prosil o milost, by mi
bylo dowolmo, abwch tam sám ssel.“ u „Wcli:
komyslUý mUži, odpowěděl, gfa pohmut, pan předn
seda, gděte we gménU toho, genž wáš taUebohao
týrskaU myslj obdařil! Nemůžeť fe wám nic žlého
státi; neboť Bůh sám pod swaU swataU ochs:anU
wáš wezme.“ To powěděw napsal rozkaz dohlér
dačowi wěznij, še se ne:ná panU faráři w Uie
čem, co by žádalll, giž překážeti.

Když byli gťž po schodech až dolů dossli, kde
pomatence řwáti slhsseli , napomenUl dohlédač
gessrčgednan pana faráře; než nic nezpomáhalo.
TUť mohl sotwa okamženj se dočkati. Giž stáli U
dwcřj. Sotwa že slyssel Budiwog kljčemi zachrau
stiti, tU křičel, co z l)rdla mohl: „Prwnij, kdo
se opowážj fem wstaUpiti, rošrašjm leka.“ W
témž okamženj otewřely se dweře, a weliký kámen
p“reletěl přeš farářowU hlawu, tak že mu klobaUk
daleko do chodby zanesl. .Wžteklec popadne drnhý.
Než tU giž klečj farář U geho nohaU prose sepia:
týma rUkama: „SynU můg, žadrž! xu slitug sr
Uad orcem swým! proč chceš šabiri toho, genž ň
žiwot přinássj?“ BUdiwog poznal hlaš swého do:
brodince. UstrnUlý hledj chwjli na něg mlče, a



18,7

pUsiiw kámen z rUkU, klefner mU w Uace, gežto
práwě proti němU byly fe wztáhly.

Co zatim pan farář, gsa w citech ssťasiného
otce, genž syna ztraceUél)o nassel, pohraUžen, tou
hoto nessiastného w obgetj dršet, a sl;y goť)o ljce
oUoho sirápěly, zdálo se, že sjla lásky led
mnoholeté zatwrzelosti nagednaU rozn
hřála. BUdiwog přissed poUeyprw zafe k citU,
wzdychal koktage: „Běda mně, nessťastUémU! Nee
winnost pláče nade mnau,mu a gá, Ua mněž wi:
na ležj, gá gsem bez citU? Sprawedliwý fe doo
browolně na smrt wydáwá, zločinec pak nowými
aUskokw gj chce Ugjti. Ne, to giž déle snesti ne:
mohU. Negsa hoden delssjho žiwota, Ue
mrU nynj wolUě! Než welebUý otče! nebUa
deli pak wssecka wasse láska a wasse wynasUažer
na zmar? Gcstli pak možUá, abych byl gesstě zac
chowáU? Můželi pak bohaprázdnost, gako gest má
gesstě milost Uagjti ?“ uu

Umlanl; a slzw, w Uichžto konečUě bolest
gcho se rozplynUla, fmjchaly se še slzami dobro:
tiwého duchownjho. ouo Pak se tázal, rozmeyu
sslege fe: „Přede wssjm sslechetný mUži, budeteli
pak wy mně mocř odplestiti ty nesčjslné křiwdy,
gichžto sem se od dáwna giž na wckšdopUstil?“uo
Pan farář odpowčděl: „Protoť pak gsem přissel.
Křiwdy,gichž gsi se Ua mně dopUstilžlxeur.azily mě
tak, gakomi způsobily strachotebe. Gelikož ge ale
nynj pošnáwáš, tUť giž na.wssecko zapomjnám.
O tom Ziž anť che nemlmee! un SyUU můg!
nynj fe gedná toliko o twau wčxčnaU spásU.



188

PočasUá gest giž ta tam. Chcešlitedy o fpáse
wěčné se Ugistiti, propůgčUgi se ti k slUžbě. Nasse
swaté Uáboženstwj tak oplýwá útěchami, že gesstě
č oněm gsaU dostatečné, které swět giž opUstil, an
které giž docela ze sebe wywrhl. “

BUdiwog Welebný otče! mysljte, že mi
caké Bůh hřjchy mé odestj?

P farář. Gak? Bůh by neodestil ťdhž
lčdé odansstěgj?

BUdiwog Gen Bůh fám zslá Uičemnost
a opowrženostmaU,lidégi neznagj !am Wám, erh:

d rownaný dobrodinče, wám mUsim wssecko zgewiti.
Když giž byl rozsUdek smrti přednesselt, a gen
několik hodiU gesstě gsem mět žjti: gesstě zloba

. má nebyla Ukrocena, Uobrž tjm che rozpálena.
Tak málo gsem myslil na pokánj, že gsem se
gesstě BohU raUhal, a po geho slUžeijcjch, gižto
mi přispěti chtěli, Ukrutně sahal Chtěl gsem se
faUdcům swým zprotiwiti, a zadostUčiněnj rozx
sUde překaziti, stawě fe pomateným, a páchage
wssecky ohaonsti, gak fám gste se preswšdčil, a
malem i obětj toho byste se byl stal Bože! gá
trUU! tak hlUboce Uižádný člowěkgesstě UeUpadl z
gak bych se mohl gesstě odesstčUj
nadáti?

P. farář. Prawda gest, txyš hlUbocepadl,
a wssak předce gesstě neotak hlUboce, že by tš
milosrdenstwj Božj giž dosáhUaUti Uemohlo Hle!
Uchopiloť se tě práwě U prostřed pádU, dťjwe, Uež
gsi w propasti zanánj zahym:l Přiwedloť těk
špa„matowánj, a tjm znamer ti dalo, že te



189

chce zachowati. Drž se nynj pewUěna kote
wici w j rh a na děge, a gegichpomocj wh:
nikneš ugesstěaž k wysosti lásky. Uwěřilť
zločinec na křjži, že nenj hřjchU, gegž by miloe
srdenskwj Božj Uepřewýssilo. Z téro wjry nabyl
Uaděge, tak že k Ukřižowanémn Spasiteli zwo:
lal: „PaUe! rozpomeň se na mne, když přigdeš do
králowstwj swého!“ Aslysse odpowěď: „Gesstě dneš
bUdešše mnaUw rági,“ n cožmohl činiti, nežli g eg
zase milowati, genž ho dřjwe milowal, a do:
browolně na smrt se dal, aby dal žiwot těm, gižc
to bhli smrti propadli?

BUdiwoxg. Ctihodný otče! gakž bychmohl
taťowaU láskU nemilowati ? Práwěť láska wasse
wzbudila cit ten zafe w srdci mém. Zdali ale
láska má BohU gesstě přjgeomná bUde?

P.u farář. Gelikož wěřjš, že mně twá ny:
Uěgssj láska přjgemněgssj gcst, nežli twá předefslá
zássč, gak byš se mohl w Boha pméne!důwěřo:
wati? xn Gáť gsem gen lidský, pozemský pastýř,
a na třt dni gsem opUstil wssecky owce swé, spčr
chage za gedinkaU ztracenaU. Nemohlť gfem od:
počinaUti ani we dne ani w nocis až gsem gi
nassel. Smeysslel byš o božském pastýři, Ježjssi
KristU, fnad sspatUěgi? To bUdiž tebe dalrko.
Lidské srdce gost gen mysslénka božského, a lciskau
lidská gen giskra neskoUčené lásky božské. Abyš
měl gen nčgaké ponětj o nj, UpamatUg fe na po:
dobenstwj o marnotratttém synu w ewangelium,
a pak fUď fám, zdali láska twá BohU gessrě přj:
gemná býti může?



190

PaU farář mU nij powčděl a wyswětlilpo:
dobenstwj to podlé geho potřeby, a sice š takoxr
wau gasnostj a š takowým pohnUtjm, že BUdia
woge wssech pochybnostj zbawil, auwssecku důwšrU
w Boha mU dodal. Zagistě! zwolal š radostm)m
přeswčdčenjm, gen na mUě gediné to šáležj, chcšli
se 5 marnotratným synem otci k nohaUm wrhxu
UaUti, a milosti od něho dogjti. Awssak nemUsjmli
se čásky té dřjwe hodna Učiniti?

P. farář. Qwssem!slzamia ljtostj, a
občtj oprawdowého pokánj.

BUdiwog. Gak mně to ale možUá? Or
kamženj má gsaU sečteUa! Gediné fnad mohu U
uok)aU otcowýchxhřjchy swé oplakati, ne ale poa
kánj činiti, snad giž ani Ue špowěď pořádně wyn
konati, gak teprw zadost UčiUiti?

P. farář. Abh fe ti potřebného čUfUpor
přálo, o to gá fe pqstarám.
d .BUdiwog. O! za to wáš dUchownjotče
prosim pro wssccko, co gest wám swaté na swětě.
BUdU hleděti, abych wám we wassem swatém aUu
řadě, gegž gsem wám za žiwobytj swého tak přjliš
zhořčil, Ueyochotněgssj poslUssnostj w smrti Ulebčil.

Kdo si může takowaU přjpadnost dUchowa
Usl)o pastýře a pčxjrelš lidského přcdstawti, w gax
ké byl nynj naš pan farář, ten si může pomysliň,
gnká rozkoš w tomto okamženj srdce geho zatáa
pěla. Widjť, gak zrraceUá dUsse zwazeb fmrtl
wywáznaUti se namáhá, aby se k žiwotU wěčnémU
znowa zrodila, a pozná w fobě nástrog, gchož při
tom poUžiti Láska wěčná Ustanwiti ráčila.



191

Zatjm byl wěznj dohlédač wstaUpil do wěx
zenj, ncboť mU Uastalá tichost by,la přepodiwnáp
a zwědawost mU pokoge nedala. O gak se podix
wil, wida BUdiwoge co beránka U nohaU farařoex
wých klečcti, a to che, když, pozdwihna se,igcho
cisjckráte prosil za odesstěUj swého diwokého cho:
wánj sewe wězenj. Při tom i žádal, by odprawa
geho se odložila, aby swůg dUchownj žiwot wnán
ležitý pořádek Uwé.sti mohl. Dohlédač litowal,
še prosba tato giž přicházj pozdě, gelikož gižwssea
cko připraweno, a giž weliké množstwj lidstwa fhro:
mážděno gest, aby widěli tento smUtUý děg. Pan
farář se nad taU zpráwau welice Ulekl, a wssak
hledčl Budiwoge Upokogiti, slibUgjc mU, že po:
spjssj a wsse možné wynaložj , aby potřcdného
slgowčxUjwyžádal. Qdchážege napoijal ho, aby
časU poUžil, a kU zpowšdi se připrawil. Ale nee
pokog a strach nedopUstily mU ničehož, až přissed
pan farář, tU radostnaU zpráwU přinesl, že od:
prawa geho z obzwlásstnjho ohledu pro něho o
droa dni požděgl gest odložena.

2. Pčm Biih dal swaU mllost, a BUdiwog činj
pokčntjo

Ndnj žádal, aby byl na nčkolikhodin fám, a pak
Učinil wyznáUj hřjchů z celého žčwota, dáwage
na sobě znáti aUpanU skraUssenost a ljtost.

Mešť 9cho prowiněnjm bolelo ho neyhořčegi,
že newinnau dcerU WogtěchowU byl tak swedl,
neboť on byl, gak fe fám wygádřil, pomocj swé



192M
nezdárné sestry, půwodem celého gegjho Uesstěstj.
Byloť to djlo wncwičcné satanské zloby, kteráž
cjle fwého chytře Uastrogenými osjdly dosáhnaUti
hleděla, a dřjwe pokoge si Ueďala, až se gj bou
hUžel zcela bylo podařilo.

Co se týkalo Wacka, saUžila ho zwlásstě geho
Uáhlá fmrt, k njž se nebyl docela nic
připrawil. Qstatněsice poznal, že gest půwode
cem geho nesstěstj, důwěřowal se ale tjm che w
milosrdmstwj Božj, gclikož mU ránU tU smrtedlx
ňaU w gakési zanalosti byl žasadil, do Ujž ho
bylo wyzýwa jcj se chowánj nezbednék)o práče U:
wrhlo. Zlo j a hanbaU, prawil, že newčděl t.o
okamženj, co dělal. Wžpamatowaw se potom na
aUtěkU, a powážiw, že se wraždy dopUstil, Uemoh1
se Ubránřti gakési pomatenosti, zkťeréž ale gsa zap
tčen a Uwězen, zase se Uzdrawil; a wssak pozděgži
cjm Ua tU Uessťastnau mysslénkU přissel, aby se
pomateným stawěl a zatjm trestUsmrti a
fwým časem i wězenj Ussel.

Pan farář mU nynj Ukázal w gaké spogau
nxostt gsaU wssecka geho poblaUzenj, gak přečiněnj
přečiněnjstjhalo od té dobh, co sedal kprwnij hřj:
chUzawésti,gak tedy an geho wražda wymlUwiri se
nedá, gelikož byla Uásledkemginých hřjchů „Kdo
gedeUkráte, prawil an farář, BohU z poslUssnost:
wypowj, podrobjw se wládč tělesnosti, tenť gest
otrok hřjchU, a w stálém nebežpečenstwj, wssech
Ueprawostj fe dopUstjti; anobrž wystaUpiw poeney:
prw dobrowolUě z cesty zákona PáUě, giž gaksi
se dopUstil wssech ostatnjch hřjchů, a wsseckU:pie



193

UU a kleth gich na sebe wložil. Rows.áť se opi:
lémU, genž rozUm fwůg Utopil, a w otrockaU slUž:
ťxU swych wássnj se poddal. Kdo UpUstj od
lásky, propadne smrti, a wssicknikat:u
kowé geho mrtwč gsaU. GeU pokUd ré:
wa Ua klnenU gest, zelená fe a přiUássj
owo ce. Takť žige dUsse lidská žiwot oprawdowý,
pokUd šgednoceUa gest 8 Bohem a Kristem, gedi:
ným pramenem wsscho žiwota.“

O khž by to rozwážili wssickni, gižto se do:
mnjwagj, že i bez Uáboženstwj (bez bázně a
lásky Božj) ctnostUj a blaženj býti mo:
h a U.

BUdiwog cjtil hlx:boce prade, tčchto slow
a fhledni smUtné gich potwrzer we swém žiwotě.
Protož Uařjkal zwlásstč Ua fwůg perj hřjch, k
UčmUžbyl zawedeU obcowánjm še sspatnými lidmi,
z čehož skUtečUěcelé gcho nesstčstj pocházelo. Na:
Učilť se giž co ssťolák od swých dwaU fpolUžáků
w karty hč.čti, a w čaš naUze a UedostatkU peněz
dal seod Uichzawésti,žewlastnj matkU okrá:
dal. Od nhnjčka prowiněnj wždy gen množil, až ko:
UečUětauto cestaU kráčege oné karbanické společnosti
do rUkaU fe dostal, kteráž mjru zkázy gcho dopl:
Uila. uu Nehwětssj část hrUbssjch prowiUěnj lito:
wal BUdiwog proléwánjm slzj. „Ach! wzdychal,
kýž bych mohl dUi fwé. Uazpčt wzjti. Kdyby mi
bhlo geU Uěkolik let gesstč žjti přáno, ach! š ga:
kaUhorliwostj bych hleděl, dané pohorssenj naprawiri,
awssecko zanedbaUé Uahraditč. Než toho sstěstj giž

9



194buu

se mi nedostane. Bez pokánj, aspoň bez dostiUči:
něnj mUsjm se předstawiti před faUdce, U něhož
sř nemohU ničjmž wykázati nežli prowjněnjmi.
Ach gakž obstogjm!“

Pan farář mU připomenUl, že práwě giž
na zemi gcden trest přestogj; abd se gen w po:
koře poddal, a to že gest dostatečné pro s pr a:
wedlnost zde na zemi, a tjm že připadne ne:
beskěmumilosrd enstwj. Co fe týká dálssjho
zadostiUčinčnj, ktomU aby po Užil těch Uěkolik oka:
mženj, pokUd může; ostatně že bUde milosrdný Bůh
8 geho dobrým a oprawdowým aUmyslem fpokogen.

Z toho wsseho posslo, že prosil pana faráře,
by se o to postaral, aby z geho gmčnj předně
wssecko to , čehož nesprawedliwým způsobem na:
byl, gako krádežj, podwodeln, dčlánjm dluhů, hra:
Ujm atd. tčm bylo nawráceno, kterýmž to odňato
bylo; ux pak aby za nefsiastného Wacka msseswa:
tá se četla, co szde, aby se dalo geho chUdé
matce, by mčla něgakaU podporu we uf.oxémstarém
wčkU. Několik osob, k gichžto sweder byl přiu
spčxl, odkázal zwlásstnj péči swého otcowského přj:
tele, aby ge we gménU geho napomjnal, poUčil
a možnáli, na cestU ctnosti přiwedl.

Pak si wzdychnUl řka: „Což ale š Uboa

haU SwatawkaU se stane? Gegj osUdmil
ležj na swědomj co neytěžssj prowiněnj. Bez útě:!

chy Umřjti mUseti, že Uesstěstj mé gj hne, ǧspasitelně se gj dotkne, gest mi wěc hrozná!
kýž bych gegj se obrácenj krwj swaU wykaUpit
mohl! kýž by pohlédnaUti mohla do srdce mého



195

snad by, widaUc, grckj ljtostj pUká, Uásledowala
přjkladU mého a činila pokánj.“ uu

„Gá se pewně důwěřUgi, prawil pan farář,
že twé Uynčgssj fmeysslenj nebšňže bez aUčinkU, a
že fe gj dotkne. A wssak wždyt máme prostředek,
gjmž byš gi še swým fmeysslenjm seznámil; nUže
nemesskey ho poUžiti.“

B Udiwog. Ach! račtež mi ho ozUámiti,
š tisjceraU radostj to jUčinjm un u Učinjm to
hned, pokUd toto rozdrcené srdce gesstě tlUče, a ci:
ty swé gesstě gewiti může.

P. farář. Zde máš, co potřebUgeš(tUwy:
táhl, co br:lo porřeba kU psánj); napiš Swataw:
ce list, a raň srďce gegj ostrým mečem slowa
Božjho, gak gen můžeš. Gáť pak gj ho sám
potom odewzdám.

BUdiwog se rychte Uchopilj paper a pera,
a fpěchage napsal dwa listy, geden Swatawce a
drUhý swě sestřee „Ach! wzdychl si, rétoť gest
gesstčche pokánj zapotřebj. Kýž slowa má, kýž
obzwlásstč má krwawá wýstraha nenj
bez aUčinkU pro ni.“

Prwé nežli se pan farář odebral, napomjnal
BUdiwoge, ašy poUžil drahých okamženj, a hod:
nč se připrawil k wečeři Páǧť, gižto co potra:
xdroUna dalekaU cestU naposledy přigmaUti obmeyr
sslj, a sljbil mU, že zegtra časně ráno šase U ně:
ho bUde.



196wupu

:. BUdiloogoloh listh Sloataloce a Bélincr.

Co an farář byl pryč, roznássely se wDo:
lanech wsselikě powěsti, které osadnjkům geho Ue:
málo aUzkosti a starosti působily. Gedni prawili,
že potUd wězného ani newidčl, ginj, že bhl od
něho roztrhán, ;ase ginj, že gest smrtedlUě raněn
atd.

Swatawka zatjm che se zameysslela a roz:
meysslela, a gak se zdálo, začala se pomalU pro:
bUzowati ze swého twrdého we hřjssich spánj,gako
ž něgaké hluboké pomatenosti. Zawřewssi se do fwé
komory, pokusila fe šafe gednaU o modlitbn; a
wssak modliti fe nemohla. Kdykoliw očj swých k
Bohu pozdwihla, newiděla Uež saUdce swého.
Přigda pan farář, nassel gi, ana pláče. Spatijc
ho Ulekla č zaradowala se; bálať se owssem Uey:
horssjho, ale nadála se též nmoho potčssného slx,ď:
sseti, widaUc, an před Uj skogj náležitě zdráw a
wefelého pohledU. Co tyto dni o gcho otcowsié
myslišwědčla, bylo bh Uctčwost gegj k nčmU zwýssiti
mUselo,kdy by gčžod dáwných čafů nebyla ho we:
lice ctiťa. Nčc ménč Uebylo gj možno uu mlčky
a nepohnUtě gako mrtwá focha stogjcj auu ani
slowa promlUwiti.

Pan farář,chosaxdiw se, promluwil takto:
„Swatawko! dčkUg BohU za ten zázrak, gaký
Bůh Ua BUdčwogowi milostiwě Učiniti ráčil. Giž
ho byli wssickniopustili, Uikdo se erpowážil genm
se bljžiti. TU mne slabého Bůh posilnil, že gfe!n
wssecky překážky odstranil, t.ak že nebylo Ua tom



197

dost, abych ho widěl, gáho i z geho pomatenj
a nekagicnosti wyhogil„“ Nynjwypra:
wowal celaU Událost. Swatawka poznala smilo:
wánj Božj , a děčowala BohU slzjc za zázrač:
né wzxkřjsenj tohoto mrrwého. TUť hned fe probU:
dila tauha w nj po anrácenj se do otcowského
domU Božjho še wssj swaU silaU. Předesslá dů:
wěra k gegij dUchownij přjtelť začala zase
žiwota Uabýwati, a gen náhlé pohnUtj gegjch
wnitřnostj gj zdržowalo , i hned k nohamn se
mU wrhnaUti.

Pan farář to zpozorowal š weličým zalj:
benžm, žádage, aby gegj aUmysl gesstč che do:
spěl. Prr zatjm wytáhl pfanj, řka, že ho BUdi:
wog pcxšádal, qby Zj tento ljstek dorUčil, gǧikož
!x!,ďpokogně Umřjri nemohl, ťrč J!) dťjjweš)otěunall
žpráwU něgakaU od Uj dostal. Zegtra rano, ž)č::
wil, že by přissel pro odpowěď, aby gť do Zlo:
wic š sebaU wzal. uoxu Odcházege od Swatawky
zprawil rodiče o wssem, co se bylo dcčlo, a při:u
pomenUl, aby gi nechali o samotě, nepřekážegjce
gj w gegjm pohnUtj.

Nato odewzdal i Bělince pfanj. Ta fe opta:
la hezky chladUě na swého bratra, děkowala
šdPořjle panU faráři za gcho wynasnaženj se,
pťťgllťa še wssj trpčliwostj napomenUtj, kteráž gj
pan farář dáti hleděl, mage to w těchto okolno:
stech čo ř)Uchon:mj za swaU powinnost. Sljbiwssi
wssecko dobré, rozlaUčila se š njm tak lhostegně,
gako ho bhla přigala. Matka gegj, bogjc se, že



198

by meela dlaUhé kázanj poslaUchati, docela se
schowala.

BUdiwog, genž pjssjc psanj docela giným dU:
chem gčžnadssen byl, nadál se owssem, že slowo geho
Uepřigde docola k hlUchým; ale bohUžel, on se
zmeylčl. Gakkoliw přjfná a pronikawá slowa ge:
ho byla, předce se srazila na železném brnčnj za:
twrzelosti. Ano ani známky pohnntj, ljtosti nebo
polepssenj Uebylo fpatřiti na mUoholeté hřjssnici.
. Tak rozhodUgjcj pro celý žiwoc
lidfký gest prwnj wychowánj. Bělinka
sice chodila we! swých dětských lotoch do sskoly, ale
wolmi nedbale; a co so tam dobrého naUčila, to
wssecko widěla doma naopak. Qtec gj Umřel, když
gj bylo sedm let, a matka mčla wssecky wlastnosti
sspatné wychowatelky:čě. Ta dětč fwé tak hlaUpč
ř!čč!o:ďčxťa,šege znččehož, ať dělali, co chrěli, netre:
stala. W Uičem gim nemohla brániti, ničeho gim
odřjci. Tak též nikdo giný fe nefmčxl opořoážitť,
gegich chyby gim wytýkati nebo ge z nich trestati,
nechtčlli š matkaU w nepřátelstwj ngti. Proto
práwě powažowala pana faráře a Učitele wždy
ša fwé protiwnjky. Gegj dčti ztráwili den z ney:
wětssj části na Ulici, kde na obcowánj š neylehkoe
myslUčgssjmi pobčxhljky tak anykli„ že se gim i
pozděgi w každé lepssj společUosti stoyskalo.

Dwanáctiletého BUdiwoge wzala po smrti
thowě bohabogná teta k fobě, a wynasna:
žila se wssemožUě, aby mU špůsoby geho odwwkla,
a k dobrémn ho ancdla. Ale w patUáctém roce
wzala mU smrtgcho dobroditelkyni ; a tU se wrátil



199

do otcowského domU Ačkoli Uij w neyUebezpeč:
Uěgssjm wěkU zase do předesslých sspatných rUkaU
se dostal předce Uemohlo dobré sjmě kaUkolem
docela UdUsser býti. Toť byla ta okolnost, že
ho trestagjcj rUka sprawedlnosti tak brzo dostjhla,
že obrácer geho se UsUadnilo, a tak od wěčne
zcihUby zachowán byl

Zcela gank pUsobilBUdiwogUwlist Ua Swa:
tawku ZUčl takto:

„Gesstě dwa dni, a mne UebUdeche. Ne:
chciť Uářkem swé poslede okamžer mařiti; Uobrž
ge kU swé spáfe wyUaložiti. Na takowém stan:
wissri, Ua gakém gá se nacházjm, UezaslepUge giž
Uižádný blUd, ani žádUá wásseň; protož powažUg
tyto řádky za wygádřenj čisté prawdy z wěč:
Uosti tobě poslaUé. Zpytowal gsem swůg
celý žiwot, a wssecky hřjchy swé a zločin před
Bohem Ua wáh položil, awssak Uižádný tak těžce
a wřele na dUfii maU nedoléhal, gako ren, gchož
gsem se Ua dceři Wogtěchowě dopustil. Swataw:
ko! co twoge sslechetnj rodičowé š neUanenaU
aUzkostnaU péčj za osmnácte let Ua tobě dobrého
wypěstowali, to gá Uessťastný š UesmeraU lel,:ko:
mdslnostj, ano š ďábelskaU zlobaU za málo ncděl
gsem zn“lčil. Gá wáš wssecky připrawil o sstčxstja
pokog wasseho žiwota. HrozUá myssléslka! erda:
tawko! gak se mohU spáfy Uadáti, mage se do:
stawiti pred saUdnaU stolici božskaU obtjžen tjmto
krwawým prowiUěnjm? O, pro Bul)! segmi
tUto wiUU še mUe! ty gcdiná to můžeš. Co
se stalo, Uemůžeš owssem giž znxéniti; ale smUtU.é



200

náslcdky pro mne i pro febe můžeš gesstč zničiti.
„Bůhť nežádá smrti hřjssnjka, ale aby
se obrátil a žiw byl.“ Tedy nechceani náš
nawždy odstrčiti, ale Zafeu na milosk přigmaUti,
gestliže se dáme na pokáUj, a k lásce geho aUto:
čissrě wezmeme.“

„Swatawko! gá gfem fe wynafnažil, UčiUiti
zadost tomU, co ode mne nasse swaté Uáboženstwj
wyhledáwá, až na to, že mám gesstě tebe
na cestU pokánj přiwésti. Toť Uynj činjm
tjmto listem. Hlediž, ať fe gesstě, než UmrU, té
útčchy dočkám, že i ty še mUaU na pokánj gsi fe
dala Žel bohU! žeš byla gen přjliš poslUssUá,
když g;čřřrfe whnasnašowal abych swými haned:
nými aUskokwalotrowskau bUgnostj wzdálil tě od
twých kráfUých záfad a obyčegů, a wyrwal ti ze
srdce cit Uctiwosti, poslUssnosti a wděčnosti krodičům
zwlásstš k twé nábožné matce a jmotře!.um Swa:
tawko!kam bohaprázdnost tato přiwádj
giž w tomto žiwotě, tohoťmášneystrassněgsiť obraz
na Umč. Ano th sama giž těžjš wplUé mjře hoř:
kého plodU gegjho. Porowney gen swůg nyněgssj
staw š dřewněgssjm! Co tedy, powážjšli wěčnosti?
Nenj možná, abyš prosby mé eryslyssela! Zagi:
stě, že opUstjš cestu hřjchU, čané i wččnč zkázd
Uassj, a bUdeš gesstě nábožněgssj, lepssj a stálegssj
w ctnosti nežli dijwe Tak že odpowjš, očekáwám
od tebe. Pak blaze nám! potom nemám na réto
zemi nic ch co dělati; š potěssenjm se wrhml
Umjragjcij na křjži Spasiteli swémUdo UárUčj,



201pub
w lůno geho božského smilowánj, genžmi
bUde milostiwým faUdcem.“

4. Gak se Swatawka fama š fcbaU potýkň.
Gegj fmjťenj se š rodičema.

Nedáť se wypsati, gak hlUbocezatřáslo Swa:
tawkaU BUdiwogowo psanj. Ani gedno z těchto
wáhy plných slow gj neUsslo. Ano aby wssecky
city, gak se z dUsse BUdiwogowy wylily, zcela do
sebe přigala, četla list geho opět a opět. ou J
rozhodlala fe brzo, aby totiž žádosk BUdiwogowU
w plné mjře wyplUila, a aby, stůg co stůg,tUto
poslede útčchUna poprawisstč š seban
wzjti mU dala.
,u Než ale uu gak pak odhodláUj a

předsewzetj to wywede? ij se objrala
celý wečer a celaU Uoc, an oka nezamhaUřjc. TU
se w posteli posadila, tU zafe wstaUpjc před Ukři:
žowaného Krista Ježjsse si klekla, tU zase po
swěatnici sem tam se procházela. Nynj probrala
swůg celý žiwot, srownala fwůg nyxlěgssj staw š
onjm, Uež BělinkU zUala. Upamatowala se Ua
láskU a sstěstj fwých rodičů, Ua aUtlé přátelstwj
kmotrw Swatawy, na aUdělské ctUosti swé sestry,
Ua tak mnohé milosti Uebe, gichž fe gj dostaio
tak, že málo kdo š Uj mohl se srownáwati. Upae
matowala se, gak býwala weselé mysli, gaké ná:
božné slik!yú dčláwala, čehož se wsscho pro bUdaUc:
nost nadála, atd.

„Ach, powzdychla si, a wssecko to Uebylo š
to, aby mi to bylo maU erinnost a gegj útěchU

9 P ú



202

žachcxwalo! Přjzeň takowé bdečce gsem whhledá:
xrala, poslauchala gcgj wýpowčdi gako něgaké
proroctwj, a slepá a hlUchá ke wssem napomjná:
njm, i k tomU, gežto mi mé wlasiUj swčdomj dá:
walo, bčhala gsem gj w patách! xu Z lásky k
Ujj odsirčila gsem SwatawU od sebe š takowaU
sUrowostj, gako bych byla třesstčla, nesčjslná do:
brodinj rodičů gfem splácela černaU newděčUostj,
obelhcčwala,podwáděla, okrádala gsem ge! Swého
řUchownjho pasiýře a důwěrltého otcex, a wssech
řobr!„xch, čistých lidj gsem se stranila, až gsem
koUečně swého anděle strážce od sebe žapU:
dila, abych se gen we th a Uoc zahalila,
a skrytě hřjch hřjchem rozmnožowala! Bože,
gaké to ohawnosti! u To gest zr:
cadlo, w Uěmž dUssi swaU widjm. xQ
gak se z toho hrozjm!“

„Awssak gesstě ner koUce mých hanebnostj.
Na té blndné cestě gsem tak často byla napomj:
nána. Slowo Božj, mé knihy, stalé weyčjtkyswě:
domj atd to wsse mlUwilo deUUě a silnš k srdci
mémU K tomU gcsstě prosby Utých někdegssjch
přátcl, wyhrožowárxj a káráUj otce mého, slzy a
lgoře matky mé. A gá ua gá we swé šatwrzolosti
osiala! Bůh mč strassil w nočnjch snech, a w o:
ťxrazjch milowaUých a zemřelých osob ochraňUgjcj
rUkaU fwaU po mně gcst sahal; ale č ty gsem od
sebeodstrčila!n TakowaU strassUaU mocj
hřjch nade mnaU wládnul. Tak pewUě
panta geho mne swjraly, že wsseckytyto
prostředky Uestačowaly k oswol!ozenj mému. uo



203m“
O erbmezeUé smilowánj! a předce gfem měla
býti gesstě žachowána! Bůh poslal Uynj fwé ká:
ragjcj faUdy, a gako Uásiljm ze zkázy
mé mě wytrhl. Propasi, gežto mě giž byla po:
hltila, UU:sela mě Uazpět wydati. Smrt UstUpUge
UowémU žiwotU. GsaUc giž hlUchá pro slowo Bo:
žj, pozUowU ge slyssjm. Oko mé fwětlu nebeskémU
giž zawřenéotwjrá fe zafe. they mi,dni swětla!
Ua twém oblažUgjcjm paprskU fe ohřegi, a ožiw:
UU, až bUdU z Uoci té zcelawyfwobozena, až bUdU
ofchena, očisstěna, pofwěcena a potěssena, až w
žiwot wjry a lásky zUowa se zrodjc o
swé fpáfe ssťastUěfe přefwědčjm.“ uu

Nij erpa matowala Ua UčenjwewangeliUm
o poťáUj, Ua Umohá mjsta, gežto o žiwotU a
Utrper Ježjssowě mlij, z Uichžtozwlásstnj láska
se gewj k hřjssnémU pokolenj lidskémU, Ua powsz:
ngjcj přjklady kagjcjch ofob, kteréž wrach hor:
liwost w pokánj gcsstě we swaté promšnila. NhUj
gj dobré Učer, gakého někdy měla, a gegj dřew:
Uěgssj pionst we čter křefťanských kUih wýbor:
ně poslaUžily.

Konečně fe wrhla před obraz Ukřižowaného
Ježjsse,prosic ho o milost, aby gj slzj a prawého
pokánj propčigčeno bylo. Zlořečilať dnu a hodině,
kdež swazek swaté lásky, genž ǧl š Bohem a přj:
bUzUými fpogowal, roštrhla, uu kdež spUstiUUza
dům otcowský, společnost prstlých za společnost
dětj Božjch, pjci swinj za potrawU UebeskaUbyla
si wyměUila, a taUžila š w:xach dychtiwostj po oUé
době, kdeby se gj popřála přjležitost, přibljžiti sesaUdu



201uzu
zpowědnij a slawiri slawnost smjřenj
se š nebeským otcem fwým.

W takowém se potýčánj ztráwila Swatawka
celaU noc. Dřjwe Uež se rozednjwalo, opUstila
swaU komUatU, aby neydřjwe ď rodičema se spo:
řádala. Tito pak práwě tak málo spali, gako
dcera gegich, modljce se i š kmotraU SwarawaU
k BohU, aby w téro rozhodUgjcj době dcerU gegich
oswjtiti ráčil. Sotwa že ge Swatawka sparřila,
byla giž U UohaU gegich wzdychagjc a zagjkagjc
sx!:„Negsem hodna slaUri dceraU wassj!
Mámli wssak gaké milosti před obljče:
gem wassjm, přigmětež mě za neymen:
ssj slUžebnici do domU swého! BUdUť
co kagjcj wám a BohU mémU po celý
žiwot swůg slaUžiti!“ uu

LUdmila gj podala rUkU, a pozdwihssi gi šney:
sx:dečllěgssjm pohnUtjm mareřské aUtlosti gi obe:
gmUla. Pak wložila znowU nalezené djtě w rUce
otcowské. W tomto setkánj se byli by snad gesstě
dlaxcho nepromlijce trwali, kdyby pan fara“r ne:
byl práwě k nim wstaUpit, gsa giž na cestě, chtč
přigjti časně do Zlowic.

Swatawka se hUed k němU obrátila, prosic,

aby giž Uepochybowal o gegjm se obrácenj, a
aby gj wsseckykřiwdx,x,kteréž mU byla kdy Učinila,a
wssecko pohorssenj, gež byla osadč dala, dobrotiwě
odestiri ráčil. Pan farář to Učinil způsobem
welmi powszngjcjm, napomjnage gť, aby začaté
dšlo w stálosti dokončila. Také kmotře Učinžia U
přjtomnostiana faráře zcela zadost. „ijt do:



205

bře, prawila, gak welice gsem se prohřessilaroti
swé kmotře; awssak na to bUdU wždycky pamatoc
wati, a gi po celý žiwot swůg co drUhaU matkU
swaU ctjti.“

Nynj žádala, prosic co neywraUcněgi swého
starého přjtele dUchownjho, aby gi zase swaU
otcowskaU péčj obstaráwal, dáwagjc mU na srozU:
měnaU, gak neyžiwěgssj w pokánj horliwostj gest
pronianta; gak dychtiwostj plane , wyrownatř
mčnUlost š přjtomnostj, a nahraditi wssecko co zae
messkala. Pan farář sljbiw strany sebe wssecko
možně, odebral se plný útčchy nebeské k UbohémU
BUdiwogowi.

ů. Bndiloog U fwatěhxopťigjmčmj, a Ua po:
prawisstie

BUdiwog slysse od pana farářc, co se we
Wogrěchowě domě bylo stalo, Upokogil se strany
toho docela. Nowý wssaknepokog powstal w něm,
a dal mU přjčinU, gesstě gcdnau fe zpowjdati. A
gesstě potom pochybowal, můželi š dobrým
swědomjm přistaUpiti k přigetj Uehe
swětěgssj swátosti Oltářnj. „Gak,prawil,
zdali pak může Ncysx.oětěgssj a Neyčistssj do frdce
ngti, gežto až do nynjčka přeplněno bylo zlobaU
a nečistotaU?“ uo Pan farář ho Upamatowal na
moc a silU zpowčdnjho rozhřessenj, gežto ho hřj:
chů gchxo zbawila, a očistila. „Qprawdowé por
táuj, prawčl, odjwá kagjcjho w bjlý oděw mjťostťa
a promčňl:ge nádobU ohawnosti w nádobU cti a



206

zaljj:j Božjho. Bělegssj Uežli sUjh byl Naaman
wystaUpiw z JordaUU: takť práwě býwá i hřjss
Ujk wystaUpiw z kaUpele Uowého Uarozenj. Proč
by gank byla tak weliká radost, w Uebinad hřjss:
Ujkem, pokánj činjcjm? Tam se giž Uehledj Ua
gcho pád, Uobrž Ua geho powstáUj, Ue Ua geho
prowiUěnj, Uobrž Ua geho slzy “ Pan farář mlU:
wil gesstč déle o lásce Božj k hřjssnjkum, za Uěž:
to syUafwého Bčchdal, xuo o lásce Synowě, genž Ua
křjži rUce i srdce otwjrá a podáwá, aby Ua mi:
lost přigal wssocky, gižto důwčřUgjce fe w Uěg
aUtočisstč! k němU beraU.

„TomU wssemU, odpowěděl BUdiwog, gá
wěřjm, když kagjcj kagicnost swaU skUtkem, t. g.
ctnostným žiwotem dokáže; to ale bohUžel o mně
Uepťatj!“

Pan farář mlUwil dále: „O to ty se Ue:
starey, zdali BUh rozeznáwá prade ode lži.
Onť prohlédne twé wnitťnosti, a ijssecko. Pew:
UaU wUli přigjmá za skUtek uu fmeysslenj za či:
Uěnj. Dey se tedy oprawdowě Ua pokánj, a setr:
wey! KomU on se ljbj, teUzagisté ljbj se i genUl.
Kdo giž Uižádné wůle Uemá Ucžli geho,
tenť gest š njm spogen, a kdo š njm gac
ko gedno gest, ten bUde fpasen. BUdižš
njm šgednocen we wjře, lásce a důwěrnosti, a přxi:
gmeš ho hodnč při wcčeri PáUě, gežro gest xgako
zástawa kU pogisstčnj wččného žiwota.“ „Kdo
mUe gj, prawil, bUde žiw na wčky. Kdo
w láfce ostáwá, ostáwá še mnaU a gá
š Ujm.“ „Tak hle tedy giž tě nic od nšho od:



207

laUčiti Uemůže, ani minulost ani bUdaUcnost, ani
w žiwotě an w fmrti.“ nu

Tato slowa koUečUědala mU aUplné důwěry,
a on přigal š obzwlássrnj pobožUostj a š ode:
wzdánjm se Spasiteli fwémUprawý pokrm na
cestU wččnosti. uoo

Nynj ostal chwjli o samotě, powolil docela
citU, klaněl se, dčkowal a občtowal se.
Potom prawil anU faráři: „Nynj gfem připra:
wen. Milost Božj mě posilUila, že sner zaslaU:
žený trest š křesťaUskgg žmUžilostj. Gak by mohl
gesstě zločiUec žádati, aby Ua mčkkém lůžkU,přiro:
žeUaU smrtj Umřel, gelikož KristUš PáU, oU fpra:
wedliwče, Ueyhauebněgssj a Ueybolestněgssj smrtj
Umřel? gelikož na tisjce Uásledownjků geho z lásky k
němU dobrowolně mUčednické fmrti se podrobilo,
fámi si gi zwoliwsse?uNe,Spasiteli můg, a wy
swatj mUčedeci! mUě fe stáwá přjliš mnoho cti,
že Umjrám tak lehkaU, bezbolestUaU fmrtj!“

W takowém smeyssler setrwal BUdiwog, a
gesstěche fe w nčm posilnil UeUstálaU mod:
lirbaU, gižto mU an farář předřjkáwal, trwa:
ge š njm celý den a celaU noc. Gelikož fpánjm
a gjdlcm giž opowrhl, mage to za ť)ijch, starati
se gesstě o tělo, a těch Uěkolik okamžer žiwobytj
fwého giUáčc než š Bohem ztráwiti, tedy mU i
pan farář tU oběť přinesl, žc fe od něho giž Ue:
wzdálil.

DrUhého dne ráno o dewjti hodinách wypro:
wázel ho Ua poprawisstě. Přigda tam, a wsseor
becného rozhřesserdosáhna, mčl za to, že by bylo



208

dobře, aby dřjwe, než skončj žiwot, gjmž mnohým
bratrům pohorssenj dal, několik powszngjcjch
slow k nim promlUwil. Wyprawowal škrátka, gak
se swých blUdů dopUstil, gak se koUečně obrátil,
a dal wssem rodičům oprawdowé ponaUčenj, gať
fpása děcj ǧegich w rUkaU gegich ǧest,mu
gelikož wssecko přigde na čřesťansčé
bohabogUé wychowánj; že genom toto
ctnostné lidi wzděláwá, a geU ctnostk
blaženosti wed e.

„Co se mUe týká, prawil kU konci, gá bo:
hUžel ani z mládi taUro cestaU weden Uebyl. TUu
dy mé Uesstěstj Ua šemi; a gestliže wěčnémU za:
hyUUtj UgdU, tedy mám po BohU gen mé Uábož:
Ué tetč za co děkowati, a onomU poslU z nebe,
gegž mi milosrdenstwj Božj gesstč w těchto po:
slednjch dnech poslati ráčičo, aby mě rak řjkage
Ua prahU pekla zastjhlo, a z hrdla geho wytrhlo.
Na rodiče Uařjkati Uechci. Bůh gim bUď milo:
stiw! BUdeť gim těžko dosti, před saUdem Božjm
se zodpowjdati, a winU še sebe swrhnaUri, gjž gá
i má Uessťastná sestra zkaženi gsme. Pro šarjm se
pokládám ša ssťastUého, že trpjm trest fmrti; tjm
že za swé zločiny pokánj si odbUdU, a tak Uraže:
né nebe gakož i pohorsseUau zem smjřjm. Toho
se naděgemodljmse: Orče otdefťum bUď mi
milostiw, UbohémUhřjssnij!“ wx

Tato slowa mlUwil š tak nepomareUaU.pa:
mětj, že se bylo co diwiti. Gessrě gednaU anU
faráři poděkowaw, a w tichosti krátčaU modlirbu
wykonaw, pošádal poprawňjho sám, aby powin:



209

Uost swaU konal.mu Te!uto dal ráuU, audUch ge:
ho se wznesl kU wěčUosti.

BUdiwogowose obrácenjwszdilo welikan po:
zoonst, a geho poslednj fe zachowáslj wsseoďché
pohnUtj. Mnohý zarwrzelý hřjssnjk sebaU zatřásl,
a na pokánj se dal. Tekloť mnoho slzj aUterosti,
a sotwa bylo člowčka, aby se byl š njm ncsmjřil,
gakkoliw hořce před tjm weřegná newůle proti
němU se byla wygádřila. Celé to množstwj lidu
wzdálilo se we wssj tichosti a zamyfsleno 8 poe
prawisstě.

Dr:chý deU mčl pan farář Dolanský slawo
nau mssi za odpočinUtj dUsse BUdiwogowy, a na
to tak zaUgjmagjcj řeč, že sc o tom w celém
okolj mlijlo. Takě půfobila Ua neywětssi časť
poslx:chačů, zwlásstš pak Ua mládež welmi spasně.
Tančjrna, toto hrdlo záhUby, gežto giž tisjce bylo
pohltilo, od mUohých nawždy gest opUe
sstěna,. a za to odpolede slUžby Božj pilnčgi
nawsstěwowány, a tak wsseliká pokaUtnj wečernj
fpolečUost zcela rozwedesla.

o. Gak Swataloka š Bohem se fmjťila, a za
hťjchh swé dosti Učinila.

Perj, na čem nynj Swatawce Ueyche za:
leželo,byla mysslénka,aby celožiwotnj zpo:
wěď wykonala, kUjžněkolikde žatjm fe byla přť:
prawowala. Rodiče swé giž byla prosila, aby gj
promiUUli, oč ge podwodem a krádežj přťwedla,
gelikož toho nawrátiti nemůže. Za to sljbila, že



210m
bUdaUcně tjm snažněgi bUde pracowati, a š ney:
sprostssjm ssatstwem ráda fe Upokogj. Za wssecko ho:
ře, co gim byla způsobila, od Uynjčka wsseckU
práci wynaložila, aby swým dobrým chowánjm
tjm wětssj radost gim dělala. Tiť také š tjm byli
docela spokogeni.

S Bohem Uynj hleděla , ne gako se dřjwe
častěgi bylo stalo, geU na polowic, nobrž zcela
a wssestraUně se fmjřitj, dle přjkladU swaté Mářj
Magdaleny a giných kagjcjch swatých, gižto swěta
nawždy se odřeknaUce, BohU žiwot swůg oběto:
wali. Dřjwe, než se odebrala k fw. zpowčdi,
rozgjmala gesstě, před obrazem Ukřižowaného
Spasitele klečjc, oprade swaU newděčnostproti
Bol)U, a proléwala hořké slzy ljtostť„zwlásstě pak
proto, že tak mnohým, lásky plným wyzý:
wánjm dobrotiwého Spasitele gen wzdorowala.
„Ach, wšdychala, bylať bych owssem zaslUhowala,
nawždy zawrženm: býti! Negsemť bodna, milosti
mjti U Boha mého A wssak Uekonečné gest geho
milostdenstwj k hřjssnijm, nesmjrné geho showj:
wáUj Q, Spasiteli ng, dodey mi mysli, abych
zraků swých z této hlUbokosti bjdy mé k tobě
pozdwihUaUc, nowé naděge nabyla Nechcešť za:
gisté, aby ohnUtá třtan zcela se zlámala, nobrž
aby se zase narownala Protož nowaU úmlUwU š
tebaU Učiniti chci Swěra, a což gcho qest, chci
se od nijčka zcela odřjci. Žádostem smyslů a
žiwota chci gako odUmřjti a wsseckUfle na dUssi
wynaložiti, a wssocky aUdy těla twé swaté slUžbě
obětowati. Cokoliw se okolo mnc nacházj, k tobě



211

mě wediž, coby mě pak odwádělo, toho UebUď.
Nižádná práce nebUde mi těžká, nižádné Utrpenj
hořké. Obrať mě, ú Panč! za Uástrog dok)rého, a
Užjweh až do poslednjho wzdechm:tj! Požehney
tomUto swatémn slibU, gegž obnongi před tebaU
a wesskerým stwořenjm, a deyž, ať geg milostj
twaU wěrně splnjm.“ uo

W takowém smeysslenj whkonala Swatawka
swau pobožnost, a Bůh gi přigal, mage w nj
zaljbenj. Srdečně potěssena gfaUc, odcházela z po:
swátného mjsta saUdnjho (od zpowědnice), a okU:
siwssi zafe gedUaUwe swaté wečeři Páně do:
brotiwosti božské, wracela se zceťa U:
fpokogena do swého obydlj nazpčt.

Nynj celaU péči swaU k tomU obrátila, gak
bh blaho swé zachowala, wássně swé přemáhala,
a žiwot fwůg ze základU sprawila. K tomU koncč
Uwedla zasč takowý pořádek doma a wo swém
žiwotč, gaký dxěkdyzachowáwala, přstč modlitbh
dennj a čter swá wykonáwala, a še SwatawaU
w mUohem srdečUčgssj a pewnčxgssj přátelstwj we:
ssla, nežli bylo Uěkdegssj. Rodjčům činila, co gim
gen Ua očjch widěla. LUdmčla se mohla docela na
ni spolehnanti a zdrawj si hledčti. eratawka ssla
wždy poslede do postele a prwnj Z postele. Qldstarár
wala celaU domácnost, a dáwala na wssecko wsseo
možně pozor, každé přjlcžitosti ssotřjc, gak by ro:
dičům radost Způsobila.

Aby maonst swaU zcela potlačila, a na
ztrawč si Ugnmla, odložila swůg dosawádnj strog,
a způsobila si neysprostssj ssaty, gakýmiž by se



212bu
fotwa chudá Uádennice fpokogila. Gelikož ale
rodiče Ueradi widěli, gak wssecko přepiatě whwádj,
podala se gegich žádosti, a ssatila se přjslussUě stawU
swémU, gednodl:sse a čistě. Pohorssenj, gežto mla:
dým djwkám gindy dáwala, hledčla Uynj přjkla:
dem wlastnjm, gakožnapomjnánjm ke ctnosti, wý:
strahami před zlým, kdekoliw se přjležitost gen
Udála, dle možnosti naprawiti. Takhle fe Swa:
tawka cjtila gako nowě zrozenau a ssťastUaU.
Swaté ofenj, gežto bázeň Božj od ďětinstwj do
frdce gj Uafrla, a na Uěž ostrý mřáz zimnj byl
padl swižněgi Uynj zrůstalo Uež gindy, a přiUá:
sseťowýborUé owoce. Oerj pak toto swla:
žowáno bylo hogně rosaU slzawau wsselikých
Uehod a protiwenstwj, gežto gednar co přč:ošeUý
ťrest Ua hřjch Uásledowalh, gednak wěonst kagico
nice zkaUsseti, a ctnost gcgj powýssiti měly.

Rychle erstalo a pozdwihalo fe owoce křj:
že Páně, gegž š opxawdowě křesťansiým zapj:
ránjm srbe dermč Ua ramena fwá bez reptánj
wzkládala z neboť Uezapomněla Uikdy, gak mUo:
ho powinna gest, máli za fwá weliká
poblaUzer Bohu zadosti Učiniti.

Snadno si můžeme pomysliti, gak Bělinka,
gfaUc wjtězstwj fwého Uad Swatawkm: anždy
gista, wssecko toto grgj si počjUáUj přigala. Roz:
hněwalať se welice Ua to, že fe každé přjležitosti
wyhýbala, kde by se byla mohla š nj segjti.
Pročež fe pokUsila cestaU pjsemnj se š Uj smluwiti,
a tU wsseckU wýmlanost swaU wynaložila, aby
gi k obnowenj gegich předesslých spolků přiwedla.



213

Swatawka gj z počátkU ani odpowčděti Uechtěla;
awssak rozmysliwssi si to dobře, měla za swaU
powinnost, aby fwaU spolUwinnici na staw dUsse
gegj še wssj oprawdowostjpozornU Učinila,
a možnáli bude k pošnázj gi přiwedla. „Gak
ssťastná bych byla, pomyslila si, kdy bych psanjm
swým srdce gegj,ho se dotkla, a k zpamatowánj
se gi přiwedla! Q gak bych Boha delmě o geř)o
swataU milost prosila, aby gi wždy ch a che o:
swjtčti a zcela naprawiti ráčil!“ ru Psalať gj
gsaUc plna swaté horliwostč. Ne aby byla swůd:
kyni fwé něgakaU wiUU dáwala, ale dala gj aU:
trpnost na gowo, a cčlaU wiUU gegj pixewráceno:
sti wrhala na gegj zanedbané wychowánj. Pak gj
Ukázala, gaká nebezpečenstwj na Ui čekagj, neo:
pUstjli cestU, Ua njž bratr gegdj před očima gegj:
ma w záhUbU Upadl, a wssickni dřjwe nebo poza
děgi za njm se dostanaU, kreřj taUto cestml krá:
čegj. Předstawila, gak giž nynj beže wssj oe
prawdowé radosti a w newážnosti žige, gak se gj
gedUi bogj, gak drUzj gj pohrdagj, uu gak kor
Uečnš žčwot tento krátký, fmrt gistá, faud strass:
Uý gest, kdežto nižádné wýmluwh mjti moci Uee
bUde, gestliže takowých wyzýxrcčUj k pokáUj Uxssj:
mati sč nebUde.

Takowých a podobných wěcj, ktcré by gj
Byly hnami mohly, stawila gj žiwě před oči, a
Ugjstjla gť, gestliže se obrátj, ona že w přáteln
stwj a saUtrpnosti pewně setrwá. w Než to wsse:
cko bylo Ua zmar mlnweno; ano práwě naopak
to působilo. Bčlinka se náramně rozhněwala, že



214

gest Swatawka tak fmčťá, a fe opowážj, gi po:
Učowati. A UemohaUc fe Uadjti, že š nj dále co
pořjdj, zameysslela pomstU, a proUásledawala gi.

7. Swůdkhně Sloatawčan proměnj fe lo gegj
pronafledoloatelkhni. eu Sloatawka fe mstj

lňfkan

Bogjc se Bělinka, aby Swatawka gegj po:
wahU a szstlost fwětU erzUámila, hleděla, aby
gj předessla, a swčdectwjm gegjm wer odgala.
J opowážila fe o njmlUwiti, co Uex,mchegi zleh:
čUgjc, a osočowala gi wssUde, kde gen mohťa.
Swatawka to sic dost brzo zwěděla, a wssak se
gj Uikterakž Uezprotiwila mlčjc a trpjc. „PociťUgi
gen metlU, prawila, kterau fem gsi sama Upletla,
a pykám práwem.“ Qstatně gj an Uenapadlo,
aby se rowným odměnila. Nobrž se Ugala fokyně
swé, a wymlanala gi, aUebo zpráwám, kteréž
gj docházely, Uwěřiti Uechtěla. Takowé se chowáUj
bylo by mělo Utrhatelkyni odzbrogiti. Než kdož
nerá mstU rožhněwaUé peychy a marnomyslnosti?
Což Učinila wsseckoBěliUka, aby gj zadost Učinila?

Přjssrj Ueděli ssla do koskela, což owssem
málo kdy čiUila, a po skončer slUžekoBožjch če:
kala U wrat na swaU staraU přjtelkyni. Když
tato wystaupila, promlUwila š přetwářenaU přjwě:
tiwostj takro: „Swatawko, Uechtělabyš mě dUeš
trochU ansstjwiti? Měla bych š tebaU Uěco dů:
ležitého mlUwiri.“ Swatawka odpowěděla we wssi
skromUostť, že gest gj ljto, že Uemůže gegj žádosti



215
7

po wůli býti. ij se rozpálila Uražená peycha
.Bělinčina, a wypUkla U přjtomnosti hrnachho fe
lidU z kostela w neyhrUbssj nadáwky. „Gak, kři:
čela co z hrdla mohla, ry peyssko nqutá, ty se
máš za mne styděti? Neměla byš byti ráda, že
š tebaU BUdiwogowa sestra gesstěmlij? Hleďte
tU lichoměrnaU. Giž nenj dosti, že chce na swa:
taU hráti, gesstě chce giné obraceti! O tak hlaU:
pá nenj Bčla, aby se dala rfarifchkin mámiti.
Gá tě znám lépe, hanebUá děwko! Dobře máš,
že se schowáwáš. Než še wssjm tjm twýZU pře:
twářenjm ,a fwataUsskowánjm nepřemlijš fwět,
aby zapomUěl, žeš wražedUice bratra mého. AUo,
i ro ať swět wj, že gsi zloděgka, gežto giž po
dlmchý čaš w domě rodičů kradeš, aby se každý
mčl na pozorU před twými dlaUhýmid prsty. A
gestliže ty, swataUsskU! gesstě se nehanbjš, powjm
ti třeba gesstěche.“

Swarawka stála mlčky gako omráčeu
ná. Mnozj zwědawj a ze sskody a nesstěstj se
radugjcj, byli bd rádi widěli, aby i ona mlUwila, a
gesstě wčtssj podjwanaU způsobila; ona wssak měla
na tom dosti,že si slžjcj oči Utřela.ij se taljtice
gen gesstě rozwzreklila, tak sice, že i rUkaUUa nisáhla.
To ale wssecky diwáky pobaUřilo, a gedenz nich
mrsknUl BělinkaU tak, že i hned Uofem krwacegjc
omdleťa. Prwnj, genž gj kU pomoci přispěl, byla
Swatawka. Umywssi gj obljčeg wodaU, gi dotUd
obšerstwowaťa, až fe zase docela wzpamatowala.
Když pač procjtiwssi w nárUčj pohaUěné dobrodi:



216wm

telkyUě se spatřila, odsirčila gi od sebe, a pustila se
z nowa do nadáwky. TU giž reptali wssickninahlaš.
„Nynj gest patrno, prawili, která strana gest nex
winna. Tento beránek tady nechal by se mUčiti, a
ta wlčice by občť swaU raděgi rozsápala! Pryč š
taU wžteklicj! žacpěte gj hUbU!“

Abh BělinkU před nowým násiljm Uchránila,
a tomUto pohorssliwému wýgewn konec Učiniln,
přewžala Swarawka slowo, řkaUc: „Memohn zac
pjrati, že mnoho prawdiwého o mně powěděla.
Qna krwácegjcj wina ležj owssem na mně; neboť
kdybych se nebyla dala swésti k tanci, ncbyla bh
nižádná půtka z toho powstala, a ne gen BUdiwog,
ale i Wacek byl by gesstěžiw. Tak též prawda,
že gsem rodiče swé okrádala, a gim mnoho hoře
způsobila. Také gsem sway lehkomyslnostj a stro:
giwostj celé osadě sspatný přjklad dala. Z toho
wsseho mUsjm se před Bohem wyžnati. Gen to
gest lež, že se přetwařUgi. Bůh scim nehlépe wj,
gak gfem se Upřjmně na pokánj dala, a se wyna:
snažUgi, giný žiwot wésti. Protož nadáwky: Swae
taUsskU, hanebná děwko atd. mnč nenáležj. Odefť
Bůh Bělince, gá pak nařjkati nebUdU; neboť gfem
wssecko to zaslaUžila, a protož gsem si gen toliť
sjlh přála, abych to dobromhslně sUesla.“

Takowé se zachowánj zahanilo BčlinkUche,
než kdyby bhla Swatawka i gj gegj zrcadlo Uká:
zala, a Ubljženj Ubljženjm splatila. Toť bylo žer
žawé Uhlj Ua hlawU gegj, gehožtopůsober
sice tU dobU necjtila, gežto ale pozděgi wždh ch a
che srdce gegj rozpalowalo. Gestliže gesstěco bylo



217

co by Ua dUssi Uaskrz zkažeUaU spasně působilo, teďy
to byla gedmá lásky plná pokora Swatawčina.
Přiznala se pozděgi w skUtkU Uškolika osobám, že
hanebně gednala š taUto dobraUdjwkaU,
a od toho časU že zůstalo bodadlo w
dUssi gegj.

Diwáci byli sslechetnaU myslj SwatawččnaU
tak k dobrémU powszzeni, gako se z drzosti Bě:
linčiny horsslli. Tato se konečně Ua aUtčk dáti
mUsela, aby bita Uebyla. „Swým wlastnjm gmé:
Uem, prawila gakási stařtčká matka, chce ra ha:
Uebnice občť swaU przniti, gexko by nikdo newěděl,
že tUto erinnaU do osidel swých wábila a za:
wedla, oa zloba gegj gen odtUd pocházj, že gj

,wězcxtixerstala. Nenjli prawda, tázala se Uynj
Swatawky, že gste š taUto osobaU denně okolo
domu chodjwala, a š nj welmi tagně gednala?
PamatUgte si to, bUď wám to wýstrahaU: Kdo
ljhá mezi otrUby, přichodj swini pod
zUby. Oprawdowá láska gen mezi do:.
brými se nacházj, a bez ctUosti nenj
přátelstwj.“

„DěkUgi wám, dobrá matko! prawila Swa:
tawka, na wasse slowa nezapomem:.“ W tom
okamžmj popadla gi Swatawa za rUkU,přichá:
zegjc poslednj z kostela. Uslyssewssi, co se bylo
přihodilo, welikaU bolest z toho měla. Předce
wssak myslila, že by gegj kmotřičce, gelikož se tak
sslechetnč zachowala, toto weřegné wykřičenj che
ke cti nežli k hanbě bylo.

10



218

Swatawka ale byla sama š sebčxUméně spo:
kogena. Ach, milá kmotra! gesstě gsem daleko od
cjle. Sneslať gsem wýčjtky Bělinčinh š malým
zapřenj,m sebe. Kdo tak tčxžcenese Ubljženj, a w tU
dobU, kdhž se pokořj, takowý nepokog cjtj, tenť
se sotwa gesstě š abecedaU křesťanskésprawedl:tosti
seznámil. Odkud posslh ry slzy, gichž gsem zadr:
žcti nemohla? Qded ta přepiata citliwost a to
bázliwé se zastáwánj? Ach soběctwj gestU
mne gesstě w plné žiwosti! Zdaž bych ne:
byla měla raděgi mlčjc trpěti, a BohU děkowati,
že mi tak brzo přjležitosti popřál, abych mohla
aspoň za částkU winy swé pokUtU si odbyti. Ač:
koliw nebylo wssecko prawda, co Bělinka řekla,
předce gesstě gest mnoho, co neřekla, ano co ani
newěděla, a protož mě gesstěmnohem ménč černaU
předstawila, nož gak w sknrkUgsem. Spasitel pra:
wj: Udeřjli tě někdo w prawé ljce twé,
nasaď mU raděgi i drUhého! Ach,gak
wzdálena gsem gesstě od toho!“

Swatawa odpowěděla: „Nčkdo nenj naged:
naU ani zločincem ani swatým. Bůh ti ge:
sstč wětssjch milostj Udělj, gestliže gich wěrnč poU:
žigeš. Qstatně i ctnost má swaU mer. Ačkolčw
často dobře gesk UčiUěUaU křide mlčky snésti,
předce nčkdy mlčenj by se mohlo ponoažowatiz za
tiché přižnánj se, a tak i dále pdhorsserm býtť.
W takowých přjpadnostech býwá powinnostj, aby:
chom se š pokognaU myslj a sprostými slowy
hágili. Sám Spasitel liché obwjňowánj fariseů



219

od sebe odmrsstil, a při wsselikých přjležitostech
na hlaš gewil bolest, kteraU cjtil.“

„Spasitel trpěl newinně, prawila Swa:
tawka, gá ale swaU winaU. Protož sewynasna:
žjm, abych chybU swaU naprawila, aBělinkU bUdU
tjm che milowati, za Učsc modliti, a
wsseckodobré, co mi možná bUde, gj
prokazowati. Toť gsem gj nynj dwognáfobně
powinna, gednak o mé někdegssj Uepřjtel:
kyni, dokUd mé marnosti pochlebowala, a mě k

.zlémU zawáděla, pak co mé Uhněgssj přjtel:
kyUč, která mě kárá, swaU hrUbostj mé so:
běcrwj křižUge7 a k měmU polepssenj sepřispjwá.
Přjgemr.ěgi mi chUtUal owssem opogUgjcj medx ge:

ogj sladké př1wětiwosti; awssak hořkýlék gegj zlo:
sti wywede přigatý ged z dUsse mé, a Uzdrawj a
zbawj gi Usmchgjcj nemoci, ačkoliw Uepřjgemnč
chUtná.

e
8. Stoatawka dťjwe pro wcliké sstěstjUrčenň..
Uspokognge se nynj tjm, že si bere chndčýo nčx:

deUUického fhnrad

Tak rožmlanagjce přissly domů Rodiče
.giž bylt o Události té slysseli, armaUtili se ztoho
welice. Wědeliť dobie, gak mnoho trpěla powčst
dcery gegich, a že každá řrowá skera obtjžj
gegj bUdach zaopatřenj. LUdmilagiž by:
la pro hospodářstwj Uedostatečná. Také Wogtěch
cjtčl břjmě domácnosti denně che, a taUžil po

pomocj fpráwného zetěe Přitom 4bylo gegich bá:



220

ťšeenj,uaby dcerU fwaU afpoň, to gedinké djtě,ssťast:
naU Učinili, a gi redy tak hned každémU Uedali.

Dokawad Swatawka BělinkU nerala, neby:
lo zagisté w celém okotj mezi mnohýmč ani ged:
noho mladjka, genž by si byl nepřál, gi Uěkdyza
swaU maUželkU mjti. Welmi wážný, zámožný mUž,
gsa fpráwcem hofpodárským U pana QpatrUého,
giž si gj bylpilně wsslmm:l, a gi pro fwého gcdi:
Uého syna wywolil, gehožro lásky hodUé wlastnosti
pochybowati nedaly, že by Swatawka dostanaUc
ho, ssťastnaU manželkch bhla. Giž milostiwé pan:
stwo o tom wědělo, a bylo š tjm tak spokoger,
že mladémU LipowskémU slUžbU po geho otci a
tUmilost sljbjlo, že celá rodina wežmeǧpodle na této
fwatebnj weselosti.

Bože můg, gak fe to docela fmUtně obrá:
tilo! Když pak Swatawka začala š matkaU fe
různiti, maonsti a strogiwosti hleděti, a podezřelé
rodině se přpogowati, začal se starý zpráwce o
fwé zaměřer i hned báti. euu „Ey, wzdycháwal,
což gsem fe š WogtěchowaU dceraU.tak tUze mey:
lil, a š rodičema též?“ Když potom Swatawka
š lehkomyslchU BělinkaU mezi roszstilými mla:
djky na taUčjrnách fe Ukazowala, a wssUde fe o
gegj furowosti mlUwilo, gjžto si proti matce do:
wolowala, tU bylo š bUdach anj spráwcowau
konec. Na gegj mjsto byla zwedená a bohatá
fchowanka z Božkowa zwolena. Nynj ktomU
přissla koUečně Událost š pofcheneckým tancem w
AUňowčcjchawsse,co štjm fpogeno bylo. Zpráwa o
tom naplnila celaU rodinU fpráwcowU osskliwostj



221

k Swatawce, a dala gim gaksi přjčinU, aby seu
o brzký sňatek mladých lidj postarali, a wssemU
gegich cti sskodnémU mlUwenj se wyhnUli, kdy by
snad o zameyssleném někdegssjm záměrU nčco se
bylo r,ozhlásilo.

Q, kdyby byl otec Wogtěch gen něgaké zdá:
nj měl o sstěstj, které sezkwčtagjcj dceři geho stro:
gilo, oč že by se byl pečliwěgi staral, aby gi
přede wssj zlaU společnostj a před ge:
dowatým pUchem swůdnictwj zachrá:
nil. Ach! gak mnoho hřessj slepá láska rodičů
swýmpromjgenjm.S mUtná aUtlost, gežto
toliko o přjromnaU dobU, gen o to,
co těl:sným náklonnostem gest přjgem:
né, UeUstále pečUge, nehledžc na b U:
daUcnost a na oprawdowé dobré dětj,
která UkrUtně wlastnj rUkaU sstéstj gegčch bořj,
gežto gim byla Prozřetelnost božská připrcawila!uuú

Kdyby se ani nessrěstj š BUdiwogem aWa:
ckem Uebylo přihodilo, giž bh byli mělt lidé dosti
co mlUwiti o Swatawce. Gač fe někreré w.dci
djwkám tohoto wěkn nerády odansstčgj, gak ko:
likráre malá nerozwáženj pro celý žiwot následky
mjwagj, gest každémUžnámo! uu

Swatawka giž nemohla mjti naděge k nč:
čemU znamenčrémU přčgjti. Gegj se obrácenj ne:
mohlou w očjch swěta gegjskwrny zahladiti, gimiž
powěft swaUznečistila. Protož raké otec gegžna nic gi:
ného nemyslil,než aby gj statek odewzdal,
a gi za něgakého, třebaš chUdého, ale
spráwného mUže prowdal. NebyloťmUto



222

těžko, gekikož Swatawka stawU swémU porozmnjš
wala, a při swém UyUěgssjmsmeysslenj che Ua
bohabognost a ctnost swého bUdachho manžeka
hleděla, Uežli Ua giné wčci, Ua něž se ginak oby:
čegně weliký ohled bere. Bylaby raděgi zcela swo:
bodná ostala, a welmi fe za ssťastnaU pokládala,
kdyby byla za Uebož,čURůženkU do klásstera Zlo:
wického přigala byla. To wssak se Uesrownáwalo
še žádostj gegjho otce, genž by byl nerád widět,
aby geho wýborně zřjzený statek do cizjch rUkaU
byl přissel.

Dle geho wůle sprawowala sieSwatawka.
GemU odewzdala také wolenj l bUdachho zetě a
manžela, a to připadlo na Uádennickébo syna,
Konráda Pokorného z Podlesi. Bylrě to starssj
bratr oné djwky, která co djtě gdaUc do sskoly
nohU zlámala, w domU Wogtěchowč fe wyhogila,
pozděgi Ua DolaUské faře wychowána, a potom
Uěkam do fwěta osUdem zahnána byka, že fe o nj
giž Uic Ueslysselo.

Tento mladý mUž slaužil co zahradnický to:
waryš Ua panském statku w Kwětowicjch, bljzko
Podlesj, a gak fe powjdalo, wážili si ho tam pro
geho pilnost a tiché se chouwánj welťce. Plesalť
radostj, slysse, gakým sstěstjm Woštěch ho obmy:
slil; toliko se bál, že dcera geho, o wěci té gesstě
Uičeho erědaUc, a geU na welkaU od Uedáan
hragjc, nebUde š Ujm spokogena. Slysselť owssem,
gak welice fe změnila; ale práwě gčxgj UyUěgssj
přepiatá, gak si předstawowal, Uábožnost, dala
m:e přjčinU, aby si to porozmyslil. Neboť z ohledU



223

toho znal swé wlastnj slabostť, a abh se
dobře řeklo, swaU nehod nost. Nic méně dodal
si mhsli, a wynasnažil se, aby swým se chowá:
njm náklonnosti djwčinh si zjskal. Přicházelť pod
wsselikaU zámjnkaU do domU, a abh mohl konečně
denně přigjti, nabjdnUl se, že bUde sprawowati
zahradyUdomU,a že ge zřjdj prawidelně,
wezma xsi zahradU we Kwětowicjch za wzor.

To se Swatawce welice zaljbilo. S welťkaU
radostj hleděťa, UegsaUc co domácj zahradnice w
té wčci neznáma, gaké kUsy země denně zpracUge,
gaké krásné sady zřinge, a gak w krátkém čafe
celá zahrada UowaU podobU dostáwá.

Qddělenj na stromy bylo rozssjřer. Wssecky
nezdrawé, sspatné a z hUsta stogjcj stromy byly
wykopány, aza ně třjleté i čtyrleté sstěpy wpra:
widelné od sebe wzdálenostř nasázenh, a sice Uey:
wzácněgssjho a UeyUsslechtilegssjho drUhU, gak ge
sám we swé sstěpnicč bhl wychowal.

KUchyňské oddělenj dal ohraditi wyfokým
plotem z latj, a tU nasázel neypěkněgssjch očko:
waných scwrkljků (karelných stromů), gabloňowých,
hrUfskowých, sliwowých, sswestkowých, třessňowých,
wissňowých, broskwowých, merUnkowých, wlaských
sliw a giUých kragině té přiměřených owocnjch
stromů. Na tři kroky od hradby zř.jdřl chodbU, a
tU mezi chodbaU a hradbaU Uafázel kwětin a roz:
ličnýchdjlem Užitečnýchdjlem woňawých bylin. Ostar:
nj prostrannost rozdělil na čtyři stegné části, odděliw ge
chodbami pjskem posypanými. Každá tato část mč:
la deset záhonů, na nichž bylo nasázeno djlem



224uu
salátu, rozličných řip, okUrek, ředkwe, karwiolU,
hráchU, bobů, djlem cťbUle, ossležgchU,petržele a
giných kUchyňskýchbylin a wařenj. K ohraženj a
okrássle:lj záhonů w chodbách wzal gahody a rů:
že, a mezi ty zasekarawiáry, tUlipány,lilie a giné
zamitowané kwěitnh

Swatawka byla wždp rozkossj opogena, kdy:
koliw se na to podjwala, newědaUc, máli se che
Konrádowč pilnosti nebo geho Uměnj we wzdělá:
wánj půdy diwťti.

Wěřjc a srownáwagjc malé š welkým, my:
slila si, že by se hodil také k polnij hospodář:
stwj, a tak že by rstal:ek gegj do skwčlegssjho ǧesstěp
stawU přiwesti mohl. Gelikož i w ostatnjm dobré
wlastnosti prozrazowal, slUssUéhozrostU a přjgem:
ného obljčege byl, a mimo to bratr onémilowané
hodné Boženkh, gižto giž nebožka Rúženka co djtě
welice milowala, tUdy newiděla nižádUých překážek,
proč by mU k zahradě i také hospodář:
stwj a konečnč i sama sebe neswěřčla.
Germ erěděla, gak by to mělazawésti, aby to i
gemU i rodičům swým oznámila.

TU gj ssťastnaU náhodaU otec fám pomohl.
„Swatawko, promlUwil k nj gednaU, gak se ti
ljbj Uáš šahradnjk? Gá mámtoho člowěka
rád. Nenjť třeba, abych tč bo chwálil; wždyť
ho widjš sama a také práci rUkaU geho Q:
wssemť gest chUdý a sprostého rodU, awssak ne:

meyljmli se, na to ty práwě tolik dbáš gako gá.
Za to nenj newzdělaUý, gest zpufobUý, wsselicoš
Umj, a přitom, gak se mi zdá, dobře se chowá.



225

Gá bych ho wzal za zetě, kdy byš ty ho chtěla
za žeUicha mjti. Wjš, že matka UeUstále postoncka
wá, a gá stárUU, a taUžjm také po odpočinUrj.
Proč semáme déle lopotowati? Tyš obstarána.“auuj

Gakkoliw přjgemně zUěla řeč tato otcowa w
Ussich SwatawčiUých, předce se Uechtěla w ničem
překwapitř. „Mřlý otče! prawila, žádost mých
rodičů gest mi zákoUem. Mohla bych tedy tU
chwjli swé swolčnj dáti. Awssak wh sám Uechcete,
abych šeUto dčiležitý krok giUáče UčiUila, Uežli š
náležitým rošwážerm. Protož nebUde snad wám
to Umok)o,wyžádámli si osm de Ua rogmyssleUaU.“

Wogtěch gj w tom od srdce rád swolil, a
Swatawka se radila gesstš ten den š matkaU a
kmotraU.

Magjc kmotra Swatawa w Podlesj iwe
Kwětowicjch zUámé, Uabjdla se, že bUde hleděti,
aby za osm dnj wssecko zeerbUě zwěděla, co se
o Konrádowi mlij. „Ano, prawila Swatawka,
to Uděleyte, a pak se š prawdaU přede mnau
netagte. Wassj rady bUdUssetriti, co swatých slow.
MUsjm se wám Upřjmně wyzUati, že dosawád
Konrádowi přegi. Wážjm si geho whcwičersti
a geho tiché powahy. A wssak ráda bhch wéděla,
co se týká hlawnj wčci, bez Ujž maUželského
domácjho sstčstj Uigakž státi nemůže, totiž zd ali
gest w skUtkU nábožUý, neboli se gen
tak stawj, t. g. zdalixse přiznáwá kBoa
hU a geho swaté cjrkwi. Gestližese mUž
Boha Uebogj, a geho swatýchopřikázan nessetřj,
co může žena od něho očekáwati ?“

o 10 Ř Ř.



226

9. Gakčl lňfka čin ntalcšelstloo ssteastm)nt?

Milá Swatawko! odpowědělakmotra, to ti
giž twé frdce prawj, ačkoliw gsi gesstě ničeho
takowého .nekusila; rož teprw když fe we fwětě
trochU poohlédmš? Ach! gestliže manželé se Uemi:
lUgj w lásce swaté, r. g. w BohU a pro
Boha, tUť gest láska gegich gen pomatenost fmy:
slů, pocházegjcj z Uespořádané tčlesnosti, a z ta:
kowého mámer brzo člowěk fe wyjspj; a takowá
láfka piecházj we lhostegnostneboi wneUáwisť. Ta:
kowými maxnžely pohráwagj wássnč gako mjčem,
odporUgjcj famy sobč. Potom giž Uenj Ua fwor:
nost co pomysliti, a bez nj uuu gak fe bUdaU
moci protiweUstwj žiwota a obtjžUosti
stawU ersti? Protož U UěkterýchmaUželů giž
perj Ueděle powstáwá omrzelost a obogstratmé
teyránj. Manželské sstčstj tlnče se pěstj.“

Gen bohabognj maUželé wyšssj láskaU fe
milUgj, gežto stáwá bUď fama bez tělesné, anebo
afpoň taUto wládUe, a oUčchpossetilostj a Ueprawo:
stj střeže, do Uichž tato obyčegnč fama člowčka
UwrhUe. Uznáwagjť a powažUgj se obapolně za
djtkyBožj,gežto w sobě gen Boha milUgj,
a w BohU fpolU sworUě fetrwagj, a ro na wždy
we wssech okoličnostech; Ueboť láska tato neza:
kládá se na bohatstwj ncbo zdrawj, aniž gi chU:
doba Uebo Uemoc Uezwrtká, onať ostáwá stegUaU,
staňte fe změUy gakékoliw; Uic Uemůže rak fe mi:
lugjcj rozlaUčiti, ňeboť Bůh fám ge fpogil. Ga:
kožegen takowá fwatá láska dUchyoblažUge,



227

tak též Ua Uj sstěstj maUželstwa spočjwá. BUdiž, že
mnozj i Uábožnj manželé š tělesUaU láskaU za:
čjnagj; předce zagisté U nj neostanmc, Ueboť
po nj teprw co po řebřij k láfce nebeské a tr:
wagjcj se szefaU. Tak napomáhá staw ten ge:
gich časnémU sstěstj a býwá též wycho:
wateanU pro wěčnost.“

„Swatawko! milowaná Swatawka, tedy geU
nábožUémňU mUži můžeš se swěřiti. PamatUg
si to dobře! gen takowý může a bUdetě š opraw:
dowaU, xčistaUláskaU, t. g. w BohU milowati,up
gen takowý bUde si tě wážiti, bUde tě ctjti, nu
gen takxowý bUde se tě we wssech okoonstech, w
radostč i w žalosti Upřjmně držeti, a UeerssenaU
wěonst až do smrti zachowáwati.“

„Protož ačkoliw se ginak do takowých zále:
žitostj neráda mjchám, předce tchdáž z láskyk
tobě za wyzwědačkU se dám, a štaU Ueypřjfněgssi
swědomitostj ti poslaUžjm, gelikož Ua tom twá
čaná i wěčná spáfa záležeti může.“ Swatawka
stiskla swé sslechetné kmorře rUkU, a slzy se ro:
Ujťy po ljcech.

„Ano, kmotra! zwolala Swatawka, bUď ta:
kowého mUže, gako prawjte, nebo uo žádného.“

10. Qrdimekčroběč djwčina.

Po osmi dnech přiUesla Swatawa následU:
gjcj zpráwU: „KoUradowU pionst a láskU k po:
řáde w gcho zaměstUáUjch, geho schopnosti a U:
mčnjkaždý fprawedliwě chwálj. Také senewjssaby se



228
r

byl Učgakých wýstUpků dopUstil, aneb hrUbssjchj
wássnj na sobě wyzradil. Ale před tjm ho dosa:
wad che geho nedostatečné a odwislé okolnosti
zachowalh, nežli nábožnost a swědomitost. Gestliže
někdy dosáhne swobody a gměnj, tU že gest sfe co
bátj, aby se nepoddal náklonnosti swé k pitj a
hránj. Také prý mU způsodnost atichost, gežtona
oko dobře Ukazowati Umj, negsaU přirozenh, ano:
brž že gest drsnatý a prUdký, zwlásstě když che se
napige. Přjčina toho gak se domeysslegj, gesk, že
přissel přjliš časně mezt cizj lidi, kteťjž ho ktomU
nemčli, aby pořádně slUžby Božj nawsstěwowal,
a tak se wpobožnosticwiččtinepřestáwal. .BohUžel!
že we Kwětowicjch U slUžebnictwa gesstě méně po:
wszšenj nassel nežli we předesslé slUžbě. Gedin
zahradnjkowi lidé, od nichžto celě swé wyžiwenj
měl, bylť lepssjho chowánj. Než, co třto swým
kázánjm a karánjm za celý týden wšdělali, to zkazila
zase w neděli lehká geho společnost popichowánjm
a aUsměsskowánjm.“

„Ze wsseho toho gest patrno, že Konrád
byl od narozenj dobrého nadánj, že ale chybný
směr geho wlohy dostaly, ou že by se mU snad,
kdyby dostal lepssjch lidj k sobě,kteřj by ho dobře
wedli, gesstě zpomoci mohlo, pro SwatawkU ale
že by to bylo owsseme.š pomysslenaU, aby si ho
za mUže wzala.“

Takowé zpráwy gi owssem nepotěssily. Pročež
se o to neydřjwe š rodičema poradila. Wogtěch
se domnjwal, že gest gesstč čaš, aby se Konrád
polepssil, a k tomU že potřebUgepráwě takon



229u
wých lidj okolo sebe,gacjgsangcho domU.
LUdmila a Swatawa nechtělidceřiani raditč ani zra:
zowati. Co prý by mohla UčiUiti,prawily gj, že
by bylo to, aby se k BohU o oschenj modlila,
aby gj ráčil dáti poznati, co by gj k wěčnémU
spasenj prospěssné bylo.

Tři dni obětowala nynj Swatawťa modlitbě
a giným cwičenjm se w pobožnosti, aby poznala
neyfwětěgssj wůli Páně. Čtwrtý den prohlásila
se swým rodičům takto: „Milj rodičowé! gá swaU
lehkomhslnostj gfempřispělakUzkáze gedné
dUsse, a tak mám Stwořiteli swémUweliký dth
spláceti.Chciťnynj, dobře to rozwážiwssi,
dUssiswaU nasaditi, abych cizj zach ow ala. Bratr
Uábožnš Boženky lhostegným mi nenj! A mnč se
zdá, že gá gemU také ne. J mám za to, že gsem
powolána, abych blaUdjcjho, na rozcestj ho potkaw
gjc, k Spasiteli dowedla. Což by bylo z něho,kdy:
bych ho klesnaUti nechala? Častěgi gfem giž sly:
ssela, gak mnoho mUžedobrá žena š mUžem, ginak
naděge plným, a wssak zawcdeným pořjdiri. Proč
bych gá š Božj pomocj to takénemohla? Atřebaš
mě to i mé wezdegssx sstěstj stálo, gen když bych za
to nebe zjskc:la!“pu

Otec, matka a kmotra byli tjmto szžilým
odhodlánjm pohnUti, a nepochybowali,že
Bůh š nj gest, a také w bUdaUcnosti 8
Uj bUde.

Dowěděw se Konrád, že má Swatawka dýtj
geho manželkaU, nemohl se radostj ani wzpamatoe

wati. Ať fwaU tělesnaU krásU a fwé Uměnj w zae



230

ť)radnictwj gakkoliw nasadil, předce cjtil, gak
welikaU obě ť přinássj mU Swatawka.
To dokázal tjm, co gegij otci řekl, když mU
geho ssšěstjzwěstowal. „.ijť dobře, prawil, že,
srownáwage se š Uj, w každém ohledU gsem že:
brákem proti nj, uo aže mětakéctnostj a
dUssewnj sslechetnostj přewyssUge;ale před:
ce se Uebogjm, že bUde še mnaU nessťastná. Mámť
zdrawé a silné rámě, kteréž gměnj a Uábytek gegj
Uetoliko Udržetč ale i rozmnožiti dowede. Srdce
mé bylo wždy dobrého schoon, a w tomto stářj
se mohU gesstě ledačemUš naUčirř, co gsem dosUd za:
Uedbal. Co gest U člowěka wždh neylepssj, dobrá
wůle, Ua té mi nescházj. Wogtěsse! zagisté by
každý mladý mUž SwatawkU milowal, ale Uikdo,
kdo by mimo srdce také několik tisic zlatých a Uěe
gaký titUl panský si přinesl, a na wáhU položil,
neUměl by si gj tak wážiti, gako gá, čteréhožto ob:
meysslj z prachU njzkostj powznésti. K o nrád ni:
kdh nezapomene, co byl, aco gest poe
winen, abh se swé newěsty hodným
stál!“

Wogtěch byl radostj gako U wytrženj, slysse
takowaU řeč z úst zahradnickéhotowarysse; a Swa:
tawka so poddala, gsaUc té přjgemné ,Uaděge, že
co Bůh wsseckosprawj.

u. ZafnaneUci.

Konrád po ničem nynj dychtiwěgi nctaUžčl,
než abyj seusňatek co neydřjwe slawil. Zatjm se



1Z1

mUselo předce gesstě sem tam ledacoš připrawiti.
Ačkoliw Uynj zahrade práce byla dokonána, nepře:
stal Konrád Wogtěchůwdům ansstěwowati. My:
slelť, že giž Uynj má práwo k tomU; an on se ť
Uadál, že mU geho Uastáwagjcj newěsta dá přjlex
žitost, aby š Uj někdy Ua wečer UěkteraU
hodinkU o samotě ztráwil. Awssakwtom
fe zmeylil. Swatawka práwč o to se starala, aby
pokaždé někdo z rodičů š Uima byl: TakowaU ne:
důwčraU mčl se sioro za Uražena. J poprosil gec
dnU přičinliwaU saUsede, aby podlé přjležitosti
Swatawě powčděla, gak ho to bolj, a aby mU
wymohla, by Swatawka takowaU hanbU mU ne:
dčlala dále. „Qprade, prawila panj saUsedka,
Swatawka swaU pobožnost a swčdomitost tUze
přehánj. Onať to třebaš oprade tak myslj; při
tom by ale neměla zapomenaUri, že Konrád giž
nenj cizincem wdomě, a swým fe chowánjmwssem
žkUsseným lidem dá přjčinU a látkU, aby si z Uj
a ž gegjho Ubohého žeUicha smjch dělali.“

Swatawa odpowěděla: „Každý má swůg
rozUm. Co se mne týká, mám ža to, že Swaa
táwka dobře dělá. Mladj lidé, magjce a chtjce se
wzjti, nezachowagj se wždy rak, gak to slUsse
Uost a mrawnost ža“oá. Kdož Ueznámoc
wássně a slabost člowěka? Kdož newj, že i neye
lepssi klesls, nechrániwsse se přjležitosti k hřjchU.
Protož maUdře dčlá, kdo se gj wyhýbá,
possetilč,kdo se w Ui wydáwá. NepochybUgi
sice, že by Swatawka w každé zkaUssčeodstala,
Uic méné gedná maUdře, že i stjm: lřebezpečenstwj



o
232

a zdánj zlého se zdalUge. Kdo dobře smehsslj š
sebaUa š ginými, ten se držj slowa Božjho
a cjrkwe swaté, a málo se stará o tak zwané
kusseUé lidi,dkteřj wssjm práwem sami nad sebau
by mohli plakati,mjsto že se giným wystnjwagj.“

Tak meela anj saUsedka š dlaUhým Uosem
po swých, a Konrád se mUsel poneyprw domeyx
ssletť, že nebUde tUze snadno swémU slawně da:
némU slowU státi, gelikož smehsslenj gcho a smey:
sslenj newěstino tak tUze se lissj. Což mohl Uyn
lepssjho činiri, Uežlť okolnostetň powolitč.

Při aUřede smlaně swatebnj byl by Kon:
rád rád widěl, aby si Wogtěch, gak se obyčegně
děge, wymjnil, co se mU bUde mUsetidáwati, aby
stařj wěděli, co magj žádati, mladj , co magj
dáti, a tak aby bhla každá přjčina k Ueswoonsti
odstraněna. .Wogtěch také Ua nic giného Uemyslil;
ale Swatawka žádala weyslowUě, aby rodiče swé
hospodářstwj po celý swůg žiwot po:
drželi, a djtkh co poddan gim ge toliko
o b stárawali š tjm pogisstěnjm,že gsaU oni
gcdinj dědicowé. Konrád Uznáwage a ctě smeyssle:
nj tak aUtlé cjtjcj dcery, swolil w to, spolchage
se docčla Ua známé giž mU fmeyfslenj tchánowo a
tchynino, gižro mU tak ďobře myslilč,
gako swé dceři.

Když se gedUaloo swatebnj slawnost,
tU fe žádost ženichowa š žádostj newěstinaU zase
nesrownáwaly. Konrád se giž dlaUhotěssil na tento
slawný den, a Uadál fe, negen že swaU swatebnj
okrasan w kostele wsseckUpozornost Ua sebe obrá:



233

rj, ale že i co tanečnjk mezi hosty leskUaUti fe
bUde; Swatawka Uaproti tomU odřeksst fe giž wssj
marnosti tohoto swčta, nechtěla onokrase ne:
wčstině ani slysseti, a tlaččla na to, aby
oba gen w gednodUchém černém ssatU ssli k oltác
ři, a aby Konrád wsseho ssperkowánj nechal, ga:
kým se swatebnjci geho stawU obyčegně leskli.
ij měně chtěla š hUdbaU co mjtix.Pře:
Uebezpečně obwcselowánj rancem Ua wždycky si
zosskliwila. Aby tedy wssemU pokussenj a lákánj
k tomU Ussla, pozwala toliko neybližssi přijzné,
aby gi k oltáři doprowodčli a pak doma U ro:
dičů gegich swatebnj hody ztráwili, k!čemU fe
LUdmila giž od několika neděl připrawowalč:.

Co se týkalo tohoto poslednjho, Uedala si
matka od dcery nic Uamluwiti; ginak by fe byla
i tato newinná slawnost wynechala. „Swatawko!
prawila, w tom mUsiš powoliti. Konrád opU:
stil fwé newěstč k wůli swůg celý sen oswat:
bě; c.ť se tedy aspoň doma obweselj a še swýmč
chUdými přijznými gednaU si pohowj.“

U. Swatebnj flawnost. au Swatebnj pjfeú.

Tančiwá mládež a něgaký drUh lidj, k. p.
obadwa hospodsstj a ginj dělali o tétá žebrácké
swatbě, gak gi gmenowali, wsseliká poznamenánj.
Zatjm ale schwálili maUdřj w tichosti gednánj
rodiny Wogtěchowh. Weřegnč ale chwálili Dola:
ňané erěstU, slyssjce, že rozdala he;kaU sUmUper
něz mezi chUdé celého okolj. Můželi se podlé množ:



x 234

stwj chUdých faUditi, gižto se bhli ze wděčnosti w
chrámU PáUě sbromáždili, abh swým dobrodincům
Uebeskéhopožchnánž wyprosili, tedh by bhla mohla
Swatawka rozdanými penězi swatebnj wefelost
dwakrát obstarati

Mezi slawným hodowánjm kořenily fe dobře
strogeUé krmě weselými rožmlUwami. Něčolik dj:
wek a anj, gežto se bhly we Wogrčchowě kUchy:
ni strogiti UaUčily, wynasnažily fe gako o záwod,
aby swé od toho čan Učiněné pokroky w kUcha:
řenj U LUdmily kusily. Zaťjm předce celá aUtrata
ani ssestý djl neobnássela toho, co by se dylo ža
chatrné, dosti sspatUě připrawené hody w hospodč
platiti meelo. Krom Uápoge, kořenj a Uěčterých
maličkostj nekaUpilo sc Uičeho. Rozličné kay do:
bytka a drůbež schwalněxfe krmilo. ZwěřsUU,rhby,
raky a wzácné owoce dostal Konrád za dar k
fwatbě š Kwětowic. Wssecko ostacn.j měli sami
domae

WssčckUihosté byli wefelj a welmi dobře fe whrá:
želi. GedUi wyprawowali přjhody z dobrých sta:
rých časů, ginj fe zafe še wsselikými fwatebnjmi
propowjdkami a bagkami wyskytl):; a rak prwnj
polowička hodů rychle UplynUla. Mezi čafem, Uež
se po drrché kU stolU posadřli, prowáděl Wogtěch
hosti po domU, w chlewjchx w zahradách
a w pobljzkých poljch, aby takto ponázá:
Ujm fwého statkU co Ueylépe ge wyrážel. TU fe
wsstckUidiwili anUgjcij wssUdepořáde, přimě:
řenosti a čistotě, pak aUrodnosti a bUgUosti wzrů:
stU, gakož i dobrémU wolenj drUhů plodin, mczi



235

nimiž si owssem každý zwlásstčcizozemských wssim:
UUl, an gim Wogrěch Užitek a požitek gich wyklá:
dal. U wčelUice se zdrželi dlaUho, a tam bylo
padefát neykráfněgssjch aUlů w dlaUhých řadách
Uastawer. Byltě. Wogrěch w celém okolj gako
wčelUj král, a Umčt ta Užitečná zwjřátka tak doc
bře obstaráwati, že se mU Uikdo rownati Uemohl.
Powěděl gim obsserě a důkladUě, gak si přitom
wždy počjná, a dotjrať Ua to horliwě, aby hle:
děli geho mnoholeté kussenosti poUžiti.

W zahradách byl zase KoUrád welice
chwáleU. Nowé sady zwlásstě se ljbily, a to mu
dělalo wclikaU radost. „Wssak mě stály, prawil,
mUoho pch. GeU tak UkradeUých chwilek mohl
gfem k tomU ponžiti, a tU gesstě weliká část gich
mUsela se ztráwiti přicházenjm i odcházenjm. A:
wssak

S chUtj a láskaU začjUáUo,
Bez tjže býwá dokoUáno.

Zato se to také wyplarilo; Uerli prawda
Swatawko? Za celé Kwětowice bhch to Uedal.“

Nynj Uatrhal KoUrád š kwětných záhonů,
gežto fám byl zřjdil, UeyněžUěgssxcha neykrásněg:
ssjch kwětin, Upletl mžikem přemilý wěUec, a
pološťl ho erěstě, že ani erčdčla, Ua hlawU.
Tčmito prwotinami geho pilnosti ozdobena gsaUc
:UUsela tak kU stolU přistaUpiri,k UěmUž fe wssickni
š nowaU chUtj k gjdlu wrátili. Giž Uebylodáwno
wjděti, aby byla Swatawka tak wefela gako dUeš.
Gegj sice bledý, ale plný obljčeg, Ua Učmž se od
nedáwna oprawdowost dospělého wčkU še swižnostj



:dšuš

mládi spogila, z Uichžto gakási těžkomysll.tost prox
rážela, aUtlaU čerwenostj se pokryl. Odráženj
barew š kwětin, čelo gegj pokrýwagjcjch zwýssilo
wnadU gegj krásy. Gak rád by gj to byl KoU:
rád řekl! Ale boge se, aby skromnost gegj neUa
razil, roškossně na nid mlče hleděl.

TU mU szžilost kmotra Božka přispěla,
kterýž powstana hlasitě wzwolal:

„Gakll ťjce Swatawčinh dneš pla:
UaU w růžowé šáři přewyssUgjcj
krásU fwjže Uatrhaných kwětin,
tak ať nawždy ona kwěte, oklopena
gsaUc swými; ať ssťastnč se dočká
djtek i wUUků!Přirazme sklenkaU:
Na zdrawj lásky hodné newěsty!“

eeUa Zdrawj lcistay ljodnč Ucwčsty!ee
ozwal se ohlaš z wedlegssi swětnice, wnesčjslných,
gak se zdálo, a ljbezných hlasech mUžskýcha dij
čjch. Přitom se Udeřilo Ua bUbny a wrazilo w
trany, gako při kostelnj slaonsti. A giž zněla
hlUčná hUdba co neyslawněgi až celý dům se
otřásal. Něco takowého se w Dolanech gesstš Uex
slysselo. TUť hleděl gako U wytrženj host na ho:
sta. Obraceli zraky swé zpthgjce na newěstU a
ženicha. Ale ti o tom tak málo wěděli, gako hosté;
ano zdálo se, že gsaU che překwapeni nežli wssiZ
ckni ostatnj. PomalU nástrogů hlUk se zmjrnil,
a wsse se rozplynUlo w přjgemný tichý saUhlaš.
Čjm déle to trwalo, tjm čarowrcěgssj zdály se
hlasy. uo Wssecko geUposlaUchalo a cjtilo. SwaZ
tawča seděla, gsaUc gako U wyšssi swět wznessena,



237

a přemeysslela, oded to wsseckoasi pocházj! uu
Přicházeloť gj, že podobné saUhlasy slyssela Uěkdy
we snách. KoUráda se žmohla nesmerá zwědawost.
Co král slawnosti domnxjwal se, že má práwo,
záclonU odhaliti. J zdwihna se š sedadla, chtěl
dweře otewřjti; byly wssak zawřeny, a on mUsel
š hezkým smjchem Uazpět.

NikomU to Uebylo tak milé gako LUdmile,
aU widěla, gak si celá fpolečUost Ua darmo hlawh
láme. Gen an o tagemstwj tom wěděla;U:
mšla wssač mlčeti.

Non si dali teprw chUřnati, dostáwagjce
wšdy lepssjch a lepssžch pokrmů, a kochali se w
podiné té komedii, gcgjžto obgewer tjm trpělč:
wšgi sč očekáwalo, čjm přjgemUěgssj bylo, čeho
se požjwalo. Přeš hodinU se střjdali nástrogowé
š mnohohlafými zpěwy, kterépřecházely tU w přjsně
szesseUé a pohnUtliwé, tU pak zase we weselé
a pohráwagjcj. Když konečně po gedné weselé
swatebnj pjfnt chwilkU se mlčelo, wzwolal Kon:
rád hřmjcjm hlafelň:

„Ať gsaU zdráwi eriditelnj hosté!
Třebaš nezwan gsau wjtáUi!“
Nynj se otewřely dweře, a celá hUdebnj

společnost Zlowická, magjc pana jNowákccš
šeho dcerami w čele, přitáhla po párU. Ženich
a eršsta byli wzari do prostřed, a pan Nowák
předneslw ozdobnýchwerssjch swé přáUj. Pak
w!)Udaly djwky ze swých kwětinamiozdobených ko:
ssjků rozličné dary a položily ge kUeZpo kUsU na
stůl. Byťoť tU:



238

1) půl tUctU strogených, erbyčegně krásUých
„ wypracowcmých kytek,

2) krásný, půl drUha lokte dlaUhý,krUcisir ze slo:
Uowé kosti š dwěma welikými střjdrUými
schnye

Z) dwě drahé malby še ssirokými, pozlacenými
rámy, z Uichž gedna předstawowala zasnaU:
ber swaté PaUny, drUhá rekoanU dUssi
Swatawčinu dpolt: ochranaU fwatého angela
strážce.

4) mUoho woskowých podobizeU, fossek awsselč:
kých obrazů, předstangjcjch rozličné nábožné
předměty, genž dčlaly dohromady pěknýdo:
mácj oltář. Konečnč

5) podala malá, sotwa sedm let stará djwka
newěstě na porcelanowém taljři dwa záwi::
ky zcela nowých dUkátů, a ǧratUlačnj list
od Welebné klássternj matky a gegjch spo:
lUsester ze Zlowic.

TeUto list rozhodnUl celaU poháde. Dobrá
panj předstawená, gak gsme se giž Ua hoře dor
čtli, byla Růžence, kdyby se wdári měla, Znamce
nitaU wýprawU sljbila. Od toho časU také wsseho
si welice wssjmala, co se Swatawky týkalo. Ani
se Uedá powědčti, gaké starosti gj nadělala Událost
gegjch poblaUzenj. Ale také radost Uebyla meUssje
když se dowěděla, že se obrácčla. W srdci wlastnx
matky ano ani w Uebi nemohla býtiwětssj radostž
Dowěděwssi se tedy, že si má Swatawka wzjtl
syna Uádennjkowa, a že ani nechce swath slawitia
nemohla si odepřjti tU radost, aby gj a Růžene



239wauň

ce ke cti Uěco neUčinila, co bh tento
gegj čestnj den od giných dnů roze:
znalo.

To byl skoro obsah listU. Swatawka ho
čtaUc radostj slzela. Pan Nowák wezma harfU,
ožiwil strnny. Djwky zpjwaly při tom Uměle
a srdečně následUgjcj swatebnj pjseň:

Růženka Swatawce.

Swatawko, sestro blažená!
Nedáwno w Uebi plesali

Z pokánj twého andělé:
A dneš na zemi slawnost lwá.

Nehblažssj hledj na tebe
. Se sjdel sestra Uebeských:

eZeš zUowa š Bohem smjřena,
J sestra tobě bljže gest.

Twůg sňatck Uzawřen w nebi,
To swědčj dosti tento dar;

Neb co mnč nčkdy sljbeno,
To se teď tobě dostalo. e

Nic tě erdlUč od twogjch
Nic š dráhy ctnosti neodweď;

Pakp bUdeš slawiť slawněgssj
Túm gesstč sňatek w nebesjch.



240uuu

Tak asia býwá pláč andělů w Uehblaženěg:
ssjch hodinách, gak plakala Swatawka, co se zpj:
walo. Ale i rodičům a skoro wssem přjtomným
kanUly gasné slzy radostiz očj. Swatawka fe
domeysslela, žegméno gegj meši zděmťklássternjmi gest
gaksi w klatbu dáno, a gestliže gj neopowrhugj,
gistč že gj tam gen litUgj; a Uynj na zahanbenj
sebe widj, že gj w tak nezaslaužené, požehnané pa:
mátce chowagj, ano že gi skoro co swataU ctj.
To dussi gegj tak mocně powz!:eslo, a tak welice
rožhorlilo, že si pewně předewzala, wynafnažiti se,
aby pomocj Božj tjm se w katkU stalčx,
zač gi dosUdgeUmeylkaU mnozj měli, a
tak aby poctU, gežto se gj weřegně prokázala, dle
možnosti ofprawedlnila.

J w Konrádowi wszdila přjhoda tato city
a odhodlánj, o gakýchž dUssegeho gindy ani erěr
děla, an ani w oněch swatých okamženšch, když še
SwatawkaU U oltáře klečel. Byloťto i na geho ze:
wnitřnosti patrné; on fezamyslil, a geho dofawád:
nj sprostá, djlem i š powykem spogená wefelost
proměnila se w pokognaU a skromnaU dobromysl:
nost, dodáwagjcj powaze geho che wážUosti a dů:
stognosti.

U. Zalošenj sskolUjbo pokladú. uu šwdh po
swsttběo

Swatawka děkowala wyslaným Zlowickým
welmi slussně, žádagjc ge, aby gegj welikomyslnš
dobroditelkyni whřjdili, že se wssemožněwynasnažj,
aby gegj milosti nawždy hodUa ostala.



es

ae!“eoaňzé

241

„Přigaté ldary , prawila, wystawjm si we
swčtničce wedlé komnaty, a tam denně konati mb
dU swaU pobožnost, nikdy nezapomenaUc za blaho

. a fpásU ústawU a geho obywatelů se modliti.
Krásné zlato ale neswčřjmrUkaUmswým; leskgcho by
mohl zaslepiri frdce mé, a wszditi žádost che

z ho mjti. Proto ge chci Uložiti do rUkaU Božjch,
“ža sohě gen aUroky pro wěčnost podržeti. Zalo:
ťžjmt gjm poklad, zUěhož bh mohly dj:
lem nehdůležitěgssj porřeby pro sskolnju
mládež DolanskaU ročně se zaprawiti,
djlem Uěg.aké wzděláwacj kndihy se
kaupiri, gežto by se za odměnUrozdá:
walyď Takowé odměny rozdělj se na den zkaUssky
weřegně mezi stegUé množstwj hochů a djwek, ktex

eřj bp pilnostj, nábožnostj a dobrými
mrawh nad giné wynikli.“

Konrád schwálil docela tUto ssiechetnaU myx
sslénkU swé newěsty, a při tom ifám še wssj

Jhorliwoskj a wraUcnostj djky wzdáwal.
. Pan farář fe zatjm dowčxdčxl,co se we Woge
ltěchowě domU Událo. J rychle se odebral, a wezx
,ma š sebaU obecného předstaweného a Učitele, spě:

al poděkowat nowým manželům za
too tak pěkné založenj. Nikdy se UeUkázal
dpřl weřegné swarbě, kde se swatebnjci che po

ohanskn wzrekáwali, nežli fe křesťansky
jwese l j wa l i. Ale takowé newinnédomácjslawr
jtostj se připogiŽ bez rozmeysslenj. Ano tčssjlo ho,
“e.má přjležirostť, swaU osobnj přjtomnostj gi po:
jeejtt. Posadil se i še swými wyprowazeči Uprox

11



242

střed cizjch hostj, a Uedal se UUtiti poďle wzjti
na oné mjrné hostině, kreráž fe dáwala.

Nynj sewsseckogesstčzanjmawěgi bawjlo. Když
se připjgelo na zdrawj předstawcné welebné matky,
a pak na zdrawj pana faráře, tU řekl: „Aby se
mi čest tak nezaslaUženě nestala, že se lesknU po
bokU slawene“ho gména, tUť i gá, co možné a
slUssné, Učinjm, a nebUdU se déle zprotiwowati tak
smělémU wyzwánj, gaké Uččnil přjklad ncwěstiU.
Za třidcet let třidcet kUsů dUkátů gscm Ushromáž:
dil, a čisté, gak gsem ge dostal,zachowal. LichwaU
nedotanté, krwj neposkwrněné, hodj fe zagisté k
tomU, aby se připogilykoněm, gežto gsaU w rUce
Božj Uloženy kU spáse malých, kteréžto
Pán Ježjš, w nárUčj gepřigma,otcowskyžehnal.“

Nynj následowal dobročin unza dobročinem.
Bož ek prawil, že má takéněkolřk žlUťáčků,kte:
ré se sháněgj po společenstwj, a š kte:
rými ginak nic lepssjho začjtť newj.

„WčrU! wěrU! prawjm wám, ozwal se třetj
hlaš: ZchnagjcjslowoBožj: Rosite a mn ož:
ke s e! giž na dcn swatebnj krásně se splňUge!
Ne,Učitel nemůže zčistati naposlcdy. J mých něko:
lik žlUťáčků ať se lcskné w nebeské pokladnici;
wždyť pak také chci w nebesjch někdy mjstečka
naťezti.„

Tak to sslo pořád dále. Ani gedeU ze fpo:
lečnosti nechtěl zůstari pozadU. Každý š radostj
položil oběť swaU do siladU Božjho, tak že toho
dnebohaté a znamenité založenž se sta:



243

lo, š gakéhož se nižádná wenkowská okolnj ssťola
těssiti nemohla.

Po této fbjrce, která tak rychle a gako sa:
ma sebau powstala, chopili se hUdebnjci zase fwých
nástrogů. S Uimi se střjdali zpěwáci, kteřj něko:
lik zpěwů mistrowsky wywedlie Také Uěkteřj z Do:
lanských„ hráli a zpjwali š Uimi, aby dokážalč
městský:n, že i onč wědj hUdbU ceniti aspoň co
přátelé a znalci Uměnj , třebaš ne co Umělci.
Pan farář zčistal we společnosti až do pozdnjho
wečera, a odebralseteprw, kdyžse byliZloroičtj roz:
laUčilř a do wozU sedli.

Wsslckni hosté,co gich br,xlo, w tom se srow:
náwali, ž:e gesstě nižádný swatebnj den
tak rychle a přjgemně gim neUplynUl,
gako ten. Na obyčegné fwatby brzo fe zapomjná,
anebo magj docela wsseličé bolesti gesstě po sobě;
tUto podržel každý na celý swůg žiwot w paměri;
a obec a sskolnj mťádež bUdaU gj geesstš w ney:
pozdnčgssjch časech žehnati.

DrUhého dne prawila Swarawka žertngjc
Konrádowie „Gá tě litUgi, žeš ty xge?oinkýwčera
byl dez radosti, a an přjtežitosti neměl,swau tan:
čiwost Uspokogiti. Gak UechUtným mUsel ti býti
twůg swatebnj den!“ nu „To ge prawda, pra:
wil Konrád; a wssak, fmjmli saUdiri podlé slš.j,
které se wčera wylilh, tšďh byl wčeregssi deU me:
zi námi wssemi pro tebe neysmUtněgss. Qstatně
přigjmákn toto napomenUtj co zaslaUženaU weyčjt:
kU, že gsem byl přjliš weselý neli roszstilý.

„ 11 ee



244

Swatawka mlUwila dále: „Ani gedno, ani
BrUhé nemohU zapjrati; a proto můžeš ty sedneš
postiti, a gá si to zatjm wynahradjm. Gá sebU:
dU dneš š plačjcjmi smátť, gako gsem wčera še
směgjcjmi se plakala.“ nšu

Aby gesstěpo swatbě hody byly, pozwae
la Swatawka ony chUdé, kteřj byli o swatbě na
weliké mssi fwaté w kostele. LUdmila a Swatawa
wařily, a Swatawka š některými fwátečnjmi ssko:
láčkami nosily gjdla, a slaUžily hostem, kteřj nex
byli sice swatebně, ale naskrz čistě oblečenř. Ně:
kterým teprw sama ssaty poslala, aby nemUseli w
roztrhaných přigjti. K tomU obrátila uko pcnjze,
které dostala za swé nčkdegssj drahé ssatstwo, nex
boť to dala w městč Ua ssarnjm trhU prodari.
Qprade byla dneš gessrčweselegssj nežli wčera.
ChUdým pofthowati a gim dobře či:
niti byla od nynjčka gegj neyblaženěgssjradost.
Za to byla U nich U welčké wážnosti nu a U
Boha U weliké milosti. u Protož powěsť o nj
w celém okolj tak rychle se zmohla, že celá přee
desslá hanoba gegj nagednaU gako zničena dyla.



ěx)qdDl

Oddčlenjětwrtš
1. Mladj manželé. Gak Swatawka pťedfewzetj

siUé w katek Uwčldj.

Nij UastaUpili mladj lčdé swéhofpodářstwj.
KoUrád podporowal starého otce swaU celau silaU,
a brzo mjsto geho tak zastáwal, že ho Uebylo ani
kpráci porřeba. Awssak tčnto gsa Ua to zwyklý, neoda7
staupil od práce potUd, pokUd sila gcho neklesla.

Swarawka Uedělala Uižádného rozdle; gak
bylo dřjwe, bhlo potom zase. Welmi často taUžje
wagj djtčy, změniwsse fwůg staw, fetřásti gho
dohlédánj a wedenj rodičů, aby mohli wládnaUti
a podlé chUti swé žjti. Swatawka ale ostala k
rodičům w stegném poměrU, nic Uemčnjc. Ano
Uctiwost swaU k nim gesstě zwyssowala, ptagjc sc
gich we wssech domácjch záležitostech o radu, a
wssUde, gakož i při stoke prwnj mjsto gim postua
pUgjc. Bdělať pečliwč nad gegich potřebami, a hlea
děla gim, kde mohla, radost působiti, každaU ne:
přjgemnost odstraňUgjc. Pro sebe podržela roliko
tužssj práci a domácj starosti.

Gsauc pak pečliwaUMartaU nřkdynezapor
mněťaUa Marii, kterážlepssj stránky bhla wywoa
lila. NeUstálé namáhánj a roztržčrost byly by gj
mohly dáti zámjnkU, aby od swých obyčegUých cwi:
čenj se w pobožnosti UpUstila. To wssak neUčinila.
Anobrž měla zato, že tjm wětssjch milostj
potřebuge, čjm wčtssj powinUosti gsaU stawU gee



246

gjho, a protož i tjm častěgi a wraUcněgi k Bo:
hu se modlila.

Rannj i wečernj modlitbu wykonáwala kle:
čjr, a při tom si Boha tak zpřjtomnila, gako by
ho před febaU widěla. Kdykoliw ro mohlo býri,
chodila i na wssednjdni na mssi swataU. Mess:
Uj modlitby, gak se ge kněz U oltáře modlj, wě:
děla storo wssecky z paměti. Gcstliže gj zaměsiná:
nj překáželo, tak že do kostela gjti nemohla, tu
aspoň obnowila taUženj, tam býti, a porUčila se
modlitbě obětUgjcjho kněze

J k swatémU Prigjmánj ssla welmi
často. „Člowěk ijkáwala, nenj toliko žiw od chle:
ba pozemského, nobrž zwlásstě od onoho, genž š
Uebe přjssel. Tento gistě Uzdrange tělo i dussi
Uassi.“ wa Na čem si ostatnč dala zwlásstě Zále:
žeti, byla čistota. Nižádné nepořádné žádosti
nedala přjstUpU do srdce swého. Pročež také nikdy
Z úst gegjch erysslo ani slowo dwogsmyslné.
Ničeho nrrrpěla na bljzce„co by bylo proti mra:
wům.

Staw manželský byl gj stawem
swatým, genž se má zachowati podlé pořáde
Božjho, a ne podlé UákloUUosti zkexžčxnýchdlidj.
„Nrpořádnj manželé, řjkáwala, zadáwagj silU tě:
la, a pokog dUssc fwé, zadáwagj požehnánj zdra:
wých, způfobných djtek, tlxpěliwost w Utrpenj, do:
mácj blaženost, a množstwj giných milostj nrbe:
ských. Smilstwo gest prawý mor i maUžel:
ského i swobodného stawU. Protož weliký
Aposstol, fwatý Pawel, mlUwě o manželstwj, pra:



247M
wj: „Poctiwé bUď U wssechmanželstwj,
a lože Ueposskwrněné.“ A hroze přestupnj:
kům dokládá dále: „Nebo smilnjky a cizoložnjky
saUditi bude Bůh.“ ue

Cokoliw činila, š Bohem čiUila; š njm za:
čala, š njm skonala práci fwaU. Wlastnj cwičer
se w pobožnosti zřjdila wždy podlé množstwj prá:
ce fwé. Gestliže gj Uěkdy gen Uěkolik miUUt k
tomu se dostalo, nedala se mehliti, gelikož od
mladosti fe byla učila, že ceUa modlitby Uezásežj
w dlaUhěm trwánj, ale w dobrotě. Ne:
byla w tom swéwolUá. „Ne má, ale Božj wůle
staň fe,“ řjkáwala. Gdauc tedy po fwé deUUj
práci, Uezapomnčla na Boha, nobrž pracowala š
Bohem a Bůh š nj. TUdy gj bylo sUadUo,
wssecky obtjžnosti fnésti, a práci, š gakau kolikrát
giné dwě i tři co dělati mčly, bez pomoci wyko:
nati. Ačkoťi š celau myslj do prácc žabrána byla,
předce obcowala stále š Bohem, gako š Uerozdě:
litelným přjtelem. Wykanwssi práci, fpěchala zase
š celaU myslj k UěmU nazpěr. Tak se od Učho
nikdy newzdálila,a dokonce nikdy se neod:
laUčila. Dokawad ho mám před očima, řjká:
wala, nemohu zhřessiti, protože se nemohu zdržeti,
abhch ho Uemilowala. Předstangjc ho fobě, wi:
djm práwě tak geho Weleonst,gako swaU wlast:
Uj chUdobU a UedostatečUost; a tak mi nikdy za
těžko Uepřigde,abych famU sebe opUstila, a
gemU gediUémU zcela a na w:ždycky
náležela.



248

Tak poswětčla dUsse ta wssecka swá gednánj,
a powýssila swé neyUepatrněgssj djla U weličau ce:
UU. W lásce Božj Uassla čámen maUe
drých, čjm UeynepatrUěgssj wěci w Uex
beské zlato promčňowala. „Bxeztétolásky,
řjkáwala často., ostáwxagi Ueywěrssj činy bez záslUe
hy pro žiwot wěčný. Bez nj ostáwá žiwot slowúte
Uého krále chUdý a ničemný, a žiwot chUdé, Ueu

zUámé djwky š Uj welice bohatý gest U Boha. “
xKromBoha měla Swatawka rodiče a Swao

tawU za swé rádce. S taUto se wždy aužegi a
a aUžegi spogowala; Ueboť gegj rozUm, gegj
ctnost a zkussenost byla boharým pramenem, z něo
hož we wssech záležitostech swětla, rady, útčchy a
powszzenj nabyti mohla.

O. J Konrňd dobťe fč počjmi.

x Prwnj mčxsjce po sňatkU žil Konrád zcela
gen pro swé domácj. Gelikož se mu gessrě na
prawém mrawUém a Uábožném smyslU Uedostáa
walo, musel se často poddati, a podlé wůle Swao
tawčiny se řjditi; to mU ale Uepřicházelo za rěžko.
Geho láska kUj, geho přeswědčenj ogegj dUssawu
nj přewaze, pak gegj tichost a sprawedliwé smeyx
sslenj welmi ho zgemnily a powolným učinily.
Také geho wážnost a wděčnost k Wogtěchowi Ue:
dowolily mU dělati žádné překážky w domácjm
pořáde a w rodině. Protož se každý diwil, gak
se umj dobře do swého Uowého stawU hodiri. Ne:
bylo tedy dosti Uatom, že gim sám wssecko Udělal,



249M
co gim k wčiťi mohl Udělati, ale i SwatawkU k
tomU pobjzel. Tak horlili gako o záwod, aby
spokogenosti a sstčstj domácij dobrého základn
dali.

Poněwadž také slUžebnictwo, š Ujmž Kon:
rád sspatnčgi nenakťádal nežligcho tchán,dgim od:
dáno bylo, saUsedé pak si gich wážili, gegich do:
mácttost ssčastně se dařila, a tak požehňánjm Bo:
žjm staw gegich se stále lepssil: mčl Konrád gak
náležj hodUaU radost, a Ufpokogil se docela mezi
fwými.

Na wssednj dni ho bez toho Uikdo od práce
odwésti nemohl. W nedčli a we swárek chodil do
kostela, a beš potřeby Uessel nikdy mezi lidi, tjm
méně do sspatné společnosti, gako dřjwe. Po od:
polednjch modlitbách nebo po kázanj, kteréž tak
dobře nawsstčwowal gako předpolednj slUžby Box
ži, wycházjwal sč š manželčaUdo polj,
gsaUce sprowázeni od rodičů nebo od kmotry Uebo
od gegjho mUže. TU sc ti dobřj lidé tčssiwali z
dobrého zrůstU polnjch plodin, widauce, gak gich
den ode dne přibýwá, a z dobrého řjzenj Božjho
celého pozemstwa.

Swatawka poznáwala hned z mládi Pána
Boha w geho skUtcjch, a zamilowala si ho, a
tak Uměla geho fwaté slowo wýbornč znich si
wykládati. WssUde nacházela prade božskaU,gak
w gasném slUnci, tak wtemném mračnU, w krásné
dUze, na wysokých horách, w hlUbokých aUdoljch,
wc stjnU stromowém, w každém trnjčkU, we zbar:
wenj kwětčll, we zwadlé rráwč, we kwětachm a

11 ú xle



250

zralém obilj a ginde. Každý twor, žiwý i bez:
žiwotný, každý pjseček, gako celé moře, čerwjk i
welryb, motýlek, orel, kuře, beránek atd. bylo gj
Zwčstowatelem ewangelinm. Hned Uměla něgakaU
průpowěď, nebo powjde nebo něco z pjsma swae
tého š tjm spogitie až z toho radost byla.

TU teprw Konrád wsseličemU se naUčil, o
čemž dosUd nic newčděl, a diwil se, gak mU nynj
wěci, na něžto se gindy tak gako geho peš, lho:
stegně djwáwal, božskan wssemohancnost, mmxdrost
a dobrotU bezděky přjpomjnagj; a gak to gen
možná, že citowé nábožnosti, wděčnosti, lásky a
důwěry w poljch tak ožiwnaUti mohaU, gako w
samém chrámU Páně.

Tyto procházky působily obzwlásstně dobro:
činnč na geho wzdčlánj. Obweselily a posilnilh
ho mnohem che, než někdy hodiny w hospodě
nebo ginde we hře ztráwené, a tak ledacoš wyna:
hradily, co bylo z mládi obmesskáno, a práwě z
té neydúležitěgssj strany pro člowěka. Když se
mU koUečnč Uábožxtjwyrážky zaljbily, tU mU Swa:
tawka při Uepohodném powětřj, a pak o dlanhých
zimnjch wečerech z pčxknéknihy čjtala, a neUstála
dřjwe, až sám začal po knihách taUžiti, a mno:
haU hodimx čtenjm přjgemnč ztráwiti Uměl.

„Nenjli prawda, prawila mU gednaUz to
ubyšgindy aninebyl pomyslil, že si člowčktak sám
a sásn může něgakaU radost nebo něgaké wyra:
ženj způfobiti, a gak gfaUradostiw samotnostidUcha
mnohem che oblažUgjcj a stálegssj nežhlUčnéa nčkdy
njzké wyrážky smyslů. Tyto člowěka gen lákagj,



251

aby ho w bde Uwedly. Srdce dělagj gen rozt::
žité, a naplňugj ge wsselikými hřissnými žádostmi,
promčnj často i dobré lidi w nepořádné, a Uděla:
gj z nich pigáky, hráče a práče, fwůdce mládeže,
a Uezřjdka i zloděge a lidobigce. Kdo se shánj
po takowých wyrážkách, ten pomalU pro ssle:
chetněgssj ztupj; geho sxůysl zcela zefwětačj, a sta:
ne fe nefchopným, Uehodným, radostj
Pánč okusiti.“ Konrád gj nemohlodmlau:
wati.

Přiwedssi Swatawka muže swého tak dalekos
domeysslela se, že ho giž nawždy dosti posilnila
a ozbrogila, aby znowa neUpadl do swých ně:
kdegssjch zwyků; Ueboť na mjsto geho nepořádných
Uáklonnostj a žádostj, gak se domeysslela, giž giné
pudh a potřeby Uastaupily. To přispjwalo welice
k gegjmu Uspokogenj. Widělať gižnapřed, že při:
gde čaš, kde giž nebude moci manželi fwému tolik
času obětowati; pak to měla za neslUssnau wěc,
aby manželka mUže swého měla wždy gaksi hlj:
dati.

Zatjm se wtom nemálo mcylila. Zapomnělať,
že prwnj wychowánj člowěkahlubssj kořeny
zarážj, a že působenj geho nemůže se překaziti za
několik měsjců. Konrádowi takowé no.wéžiwobhtj
Uebhllo pťťrozené. Stáloť ho welikau půtku a za:
pťer febe, a nemohlo se mu to nigakž Ua dlauhý
čaš ljbiti. Když se tedy z horka swé prwňj man:
želskš lásih bdl trochu ochladil, začala ho gedno:
dUchost domácjho žiwota mrzeti, a tU fe ohlédal
po hrncjch mafa w Egyptč pozůstawených.



252

3. KoUrňda loňbj geho siarč: fpolečUosi k fobě.

K nesstěstj KonrádowU Usadil se Wáclaw
Ryneš,geden z gehobýwalýchspollchráčůzPod:
lesj, nij w DolaUech, a hmdle ho nabjzel, aby
staré jswc:č;kypřátelstwj zgse obnowil. PoUeyprw
se widěli potkagjce se Ua cestě do kostela, a brzo
na to fe obapolně doma ansstjwili. Pak seKon:
rád odwážil, a wkradl fe za njm do hospody.

Někteřj lidé záwidjce Wogtěchowě rodiUě w
gegjm domácjm sstěstj, těssilij fe z toho, a dali si
záležeti, aby mladého UekusseUého mUže do swých
sjrj doskali, a geho dřjmagjcj wássnč poznowU
wszdili. „Ty máš gedUaU giž statek, k čemU si
máš hráti Ua UádeUnjka? Oženil gsi seproto,
abysi ža kamny sedčl? Tyš gesstě mladý,Uedey se
o swé sstěstj přiwésti? Twá žena sama Uěkdy rá:
da swěta Užjwala. A kdož wj, co Udšlá, když
bUdeš ty wládUaUti? A chceli swataUsskem ostati,
tU si nemá aspoň proč Uařjkati, když gj bUdeš
ta.Už měraU spláceti, gakaU an ne:
dáwno rodičům mxčřila.“

Tak a podobUě mlUwili mU mUošj, a ne bez
následe. Konrád to přiwedl pomalU tak daleko,
že wypil za wečer čtyry i pčt mázů piwa a wjna
pomjchaně, a konečně si ke hře přiscdl. To učinil
Ua začátkU welúxi opatrně, Uaděge sc, že gcho do:
mácj se o lřomdnedowědj. Awssak w Dolanech
bylo mnoho dobrých dUssj, gežto se bály o Kon:
ráda, a tUdy Swatawce Upřjmněprade powě:
děly. Gsa od nj wwšwán„ abh se zodpowjdal,



253M
zapjral co neyzatwrzelegi, a rozhorlil se, newinnosi
swaU přjsahaU dokládage, rna Urrhačné hUby tak,
že Swatawka takowé o něm :nlUwenj aspoň za
welice přepiaté měla.

Na to se měl Konrád che na pozorU Cho:
dil řjdčegi do hospody; a ke hře si wyhledala
společnost skrytý kaUtek. Při to:U wssem ale nebylo
možné, aby pokrytec ten UdálaU se šnjm změUUdéle
zatagil. Swatawka mU nedala nikdy žádnaU přjx
ležitost k nářkU, a :Uilowala ho Ustawičně š tau
samaU aUtlostj gako Ua začátkU. QU ale se steg:
ňaU měraU neod:něňowal. Nebyl giž tak UstUpa
ným, aUč tčchým w obcowánj, a :Uéne bylpowolu
ným tchánům swým. J geho zaljbenj na práci
a dařenz se gj, gakož na slowU Božjm a na
modlitbě patrně klesalo. Bylo widčri se na něm, že do:
mácj spolek gest mU :nalý, a gak welico
bažj po wyrážkách a weselkách :Uťmo
dů:n.

Swatawka mU w tom dala gednaU š bole:
stj ale i š ssetrnostj na srozUmněnaU. TU se na
ni welice obořil, tázage se: Nebyllť giž dosti dlaltr
ho wězným? Že myslj, že také zná powimxosti
manželské a otcowské; ale klecj že staw manželský
předce nenj Aby prý se :Učla na pozorU, a ne:
dráždila ho, sice že gj Ukáže, kdo gest pánem w
do:ně.

Swatawka trnUla takowaU řeč slyssjc a
a gesstč se hrozila che, spozorUgjc geho obljčegnj
wygádřenj. Plačjc odessla, poUeyprw sexdomey:



254M
sslegjc,že Konrád pod beránčj kožj wlka
chowá.

4. Šloatawka se sUašj, abh lňskm: a sholojwňa
Ujm Ua mUže fwého působila.

W neděli na to nepřissel Konrád do odpo:
lednj pobožUosti. To SwatawkU welice tepoko:
gowalo. Neporadjc fe še žádným, ssla rownaU
cestaU do hospody, kteráž gj byla chekráte za
podezřelaU Udána. Nassla ho zde, an sedj hra:
gjc mezi fobě rownými. S andělskaUoprade ti:
chostj promlUwila na Uěho, prosic ho, aby ssel
domU. Qn ale, gsa giž wjnem rozchřát, powstal
chwatně a wyťal gj hrUbý poljček „TU máš,
prawil aByš nessla docela š prázdnem domů a
po drUhé doma zůstala, až tč zawoláme. Řekni
swým rodičům, aby pro budaUcnost raké toho ne:
chali, a mně prawidla Uepředpifomali.„nn Swa:
tawka patrně widjc, že by člowěka, sebau dobře
newládnancjho, každá dálssj dotjrawost gesstě che
rozljtila, wzdálila se w tom okamženj. TU sc
chlUbil KoUrád swým wjtězstwjm, očekáwage wy:
chwalowánj swých spoludrlchů.

Geden z Uich ale, gsa tichostj a powolnostj
SwatawčinaU pohnut, káral ho z geho hrubstwj,
dokládage, že takowe ženy ani hoden nenj Ho:
spodskáho gesstě lépe pochwálila „Gáť gsem giž,
prawila, ledacoš slyssela o Konrádowč tichosti,
co gesk ženatý,u ale zdá se že ljbáčky giž přessly
Ten hrubec může o sstěstj mlUwiti, že mU Pán



255

Bůh takowaU kachUičkU dal, která tak beze wssj
odpowčdigeho poljčkyšchowáwá. Gá na gegjm mj:
stč, gá bych mU za geho chlapowstwj očiwysskrá:
bala, a wssecky wlasy š hlawy wyrrhala, a tak
bych ho sprawila, že by ani člowěkU podoben
nebyl.“

Konrád se welice zarazil, že za swaU Udat:
nosk takowé diwné sláwy nabýwá. Skoro wystřj:
zliwěl. „Panj hospodská, prawil, todo hrche a
to chlapowstwj gesstě rád šchowám; tohoť gsem
bez pochyby zgslaUžil; tU kachničkU ale Uechám

. pro wáš; nebot má Swatawka má che rozUmU
d w malij, nežli wy w cclé té wassj UadUté mako:

wici.“ Hofpodská hořcla zlostj. Na sstěstj gj stará
u matka napomjnala, sedjc za kamny U ohně a pře:

nx!

daUc: „Mjrnost, merost, dcero má! Konrád má
dobře; geU se přeswědč, srownáwagjc, gak se pěk:
Uě zachowa!a žena geho, a gak ty se chowáš.
Cožby gegj aUtlé rUčky š těmito medwědjmi paz:
nchty byly pořjdily? WidaUc Swatawka wztekliw:
ce předsebaU, tU co maUdř egssj UstaUpila,aby
sobě ran a mUži swémU h:mby Ussetřila. Sjla
nelžj Uassjm podjlem, a to gest welmi dobře; ne:
bot wynUtiti nedá se w té přjpadUosti ničeho. Q:
patšnost, ústUonst a tichost gsaU nassj
žbran. Blaze té maUželce, ktrrá š nj Umj dobře
zacházeti. Konečně předce cjle swého dogde, t. g.
kU wládě nad swým mUžem, a sice takz
ze oU to an UepozorUge.“j

Wssčckni přjtomnj tleskali chwáljce staraU, a
mladá mUsela mlčeti. Konrád se gj Uij hodUě



256

wysmál. mUsel ale ša to mnohé twrdé zrnko
prawdy, které mU hofpodská podala, Ua hořko
rozkaUsnaUti.

Swatawka přigdauc domů, zawřela se do
swé swětnice, a powolila slzám. Nynj se na dobro
přeswědčila, gak má o manželi swém smeyssleti,
a co od Uěho očekáwati; widěla, že geho dosa:
wádnj tichost a nábožwost samě přetwářenj bylo.
Předce se brzo zpamatowala, a obrátila bodadlo
těch námjtek proti sobě. Což gsem nedala sama
k půtce těto přjčiml? Gest hospoda mjsto k
tomU, kde se může žena Uadári, že š mUžem po:
mareným něco swede? Zdaž z toho newyhnU:
telUě Uepocházj, že weřegné zahanber genom ho
popauzj, zwlásstě když od přirozenj giž gest popUd:
liwý? Pak zdali gsem Uemohla š gistotaU před:
zwjdati, že celý čaš odpoledne pigjc, opilý býtč
musj? Q kýž bych byla poččala, až by se bhl ze
wsseho whspal a prawé doby se chopila, kde by
mě byl wyslechl! ij teď tento hlaUpý kaUsek
Uaprawjm? Nynj si wždy ch a che proti mně
dowolj! xu Bůh mš posilň, abych křjž
swůg š křesťanskaU trpčliwostj nesla!“

Kdy by se byl Wogrěch o pohaněnj tom do:
wěděl, které se dceři dne toho bylo stalo, Uebylo
by se dobře wedlo. Tomn rošdUrdilci bylo by ge:
ho roždUrděnj draze přisslo. Ale Swarawka se
chránila, aby byla žalowala, a tak domácj pokog
rUsstla. Genom přjtelkyni swé Swarawš powěděla
Ua wečer , co se gj bylo přihodilo, gsanc o gegj
saUrerosti přeswědčena, a rady od nj očekáwagjc.



Tato gi posilnila w gegjm giž Učiněném aUmyslU,
mUže swého nikdy k odpowjdánj nepotahowati,
gestliže se hněwá, Uebo wůbec nedobré
chUti gest. Ostatně mlUwila w ten famý smysl,
gako stará panj w hofpodě k dceři swé.

Konrád teprw přissel pozdě domů, a Swac
tawka nedala ani toho neymenssjho na soběznáti.
DrUhého dne byla k němu přjwětiwěgssj, než kdy
gindy. On ale, gak se zdálo, o ničemž newěděl,
co se bylo w hospodě přihodilo. Zatjm to netre
walo dlaUho, a giž to wěděl od cizjch lidj ; Ueboť
w celých Dolanech fe o tom mlUwilo, gelikož
Swatawkl: wssecko ctilo, a wssecko gj litowalo, že
se tar ne:sťastně wdala. Tak se to dowěoěli i gegj
rodiče. Wogtčch se tjm celý zaražil, a chtěl giž
zetč swého do čázně wzjti. TU ho Swatawka pro
wssecko na swětě prosila, aby toho nechal, a do:
cela nic neřjkal. „Lidé, prawila, obyčegnč wssecky
takowé zpráwxo přepjnagj. Wždyť to nebylo tak
zle, a pak gest to geho prwnj pochybenj, fnad to
bUde také geho poslednj, když UebUde popaušen.“

W stUtkU tato dobrota srdce nechybila žáe
měrU. Konrád fe welice styděl, mage rše Swatawe
faU mluwiti o tom, gak fe k nj w opilosti w ho:
spoděweřegUězachowal,a co sidowolil, a proto gi
srdečně za odesstčnj prosil. U této přjležitosti se
.wyznal,u že má nowypUditeanU skoro náklomlost č
pitj, a gak mU tčžko bUde, na Usz fe dáti. Před:
:ce wssak fe nadál, že se náklonnosti té zmoch a
podobným wýtržkám že se nawždy wyhne. Swac
tawka znagjc silU nawyklosti, Uedůwčřowala fe w



258

Uěg mnoho; předce wssak se potěssila, widaUc, že
wůlegchogestche slabá, nežli zlá. Ob:
nowila, tedy aUmysl swůg, že mU bUde tčchostj a 1
maUdrym shoijánjm lasiawě pomáhati, a takx

geho obrácenj od časU a od milostt Božj očeká:ckwati.

ď. Sloatawka slehne pťed časem. Pťjčan toho.
Slawrnj kťtiUse ersij.

Nynj se Konrád držel zase dobře a pořádx
Uě, a nechodil do hospody. W tom čase ho Uči:

Uila Swatawka proti wssemUnadánj, t. g. o ssestsUeděl dřjwe, nežli fe očckáwalo, otcrm. Radost
i žalost! Radowal se, že mohl obegmaUti krásUés
pacholátko, ale mysslénka, že sám winen gest
Uesstěstj předčasného slehnUrj, mjchala mU do ka:!
lichU radosti hořký pelUněk. Upamatowal se, gakj
lehkomyslně často Swatawku teyral, a gakaU mr: e
zUtost gj chekráte w Ueywětssj Uečaš způsobil.u
TU se hněwal pro swaU prchlost fám na sebe, až š
plaťal, prosil wraUcUčPáUa Boha za odesstěnj,
a oonwil neylepssj předsewzetj pro bUdaUcnost.e
Gač milé Swatawka djrě swé spatřila, pozdwihla

zraků swých k nebi, prosjc božského .Přjtele„ dětj,áaby miláčkUgegij požthal, a MatkU swataU,
aby ge we swaU mateřskaU ochraUU wzala.
„.Wždyť pak gest BohU, prawila, wssocko možné.
Onť může swaU mocj sle přjrody podporowati,
a i to, co gsme my swaU wanU zadali, zase na: e
hraditi, pokUd se pokcinjm hodny toho le:činme.“z



259
buupaau

Požádala muže, aby pro Uebezpečenstwjš.e
kř te m swatým nemesskal,bysnad k gedné ljtosti
nepřissla i drUhá, totiž aby se nezamcsskalo při:
gmUtj gegich nemlUwňátka we společnost. djtek
Božjch. a

Konrád si wywolll za kmotra manžela gedné
spráwné přjtelkhUě manželky swé, a tjmto wolenjm
způsobil sobě čest a Swatawce radost. Wogen
Rozkossný, tak se gmenowal bezzámožUýale
welmi ctěný chalUpnjk, pokládal si za sstěstj, že
přigde w bližssj a gaksi dUchownj přijzenstwj š
WogtěchowaU rodinaU. Ale to si whprosil, aby
křestnj hody (křtiny) se wynechaly. „Tcnto oby:
čeg, prawčl, gest sice prastarý U náš, ale má
málo wzděláwacjho na sobě. Protož giž pan
farář častěgi se zmjnil, že by přál, aby š něho
sefslo, aby sezapomněl. Nečinjťnikoml:křide, na:
zýwage wnečasné hodowánj, často šdwogfmyslný:
mi řečmi, žerty a pjsničkami spogeUé, weřeg:
ným pohorssenjm. Takowá swatá radost má
se slawiti w tichosti. Nábožné modlitby wděč:
nosti a prosby magj se k nebi wznásscti, a wy:
prowázeUh gsaUce postem, almUžnami a ginými
dobrými skUtky, požehnánj š nebe wyprositi tomU:
to UowémU obywateli pozemskémU, gehož zde tak
mUoho nesnáze a nebezpečj očekáwá. BohUUžel!
nikdo na to dosUd gesstě Uedbal. Ačkoliw docela

přc(xoědčerš gsem, že š té straUy nic se předhazo:
watl nelUUžeWogtěchown domu, předce také wjm,
gak welice bh to xnasseho ana faráře těssilo, kdy
by práwě tento dům ersserm těchto gemU tak



260

proriwných hodů začal. Neboť bych se založil očx
ťoliw, že gestli ty Konráde začneš, a š dodrým

spřjklatdem předegdeš, hnedle deset gčných následow:
njků dostaneš. Pak se ti ctihodný dUchownj aUť
wyUaděkowati UebUde moci, když se gesstě Ua swá
stará léta w poslednjch dnech dočká, čeho nemohl
po tolik let proraziti.

Konrád wrtěl hlawaU, a činil wsseliké nár
mjtky; neboť měl tU slabost, že fe wždy těssil na
žranici, k čemUž i rád Uěkolikweselých bratřjčn
ků zwáwal. Mezi giným zastáwal takowé hodoe
wánj i tjm, že prýwnčkterých mjstech i dUch owe
nj při tom býwagj. uu Swatawka ale schwalo:
wala docela kmotrůw náwrh, a domlanwala mnži
fwémU, aby se l!akowéř slUssné žádosti déle nezprox
třwowal. „Co by mUsel o náš pan farář mysliti,
prawčla, kdybychom mU k odstraUěnj tak ow é h o
osskliwého obyčege rUkynepodalie.ť“uuKo:
nečUě, aby se mrzUtostem wyhmrl, powolil KoU:
rád, a wzkázal pozwaným hostúm, aby nepřichác
zeli.

Pan farář, aby Uznalost swaU Ukázal, Učic
nil křestnj obřady w kostele welmi
flawUé. Při tom měl také malaU řeč, w Ujž
rodiUU Bohowěrných (rodinU WogtěchowU)
chwálil, gak wsseho dobrého si wssjmá, a rošu
dáwat po slnžbách Božjch (bylo to w nedělč)
wlastnj rUkaU almUžUU, giž mu Swatawka byla
dodala. Obdarowan chudj modlili se cclaU hodin
UU, profjce dobrotčwěho Boha, aby se dma l ém U
Bohumilowi a celérodinědobředařilo. TeUro



261

křest wssempřjtomným tak welice se ljbil, že mno:
zj giž teď si předewzali, tak gako Konrád činiti,
a náklad na hody podobným způsobem k dobrémn
obrátiti.

o. Gak Swatawka swé mateťfkě powinnosň
plUj.

Modlitba chUdých dokázala swaU moc pax
trUě na aUtlém djtkU.dSlabost geho fe každým dmxm
rratila, a za málo neděl nebylo ho rozeznati od
giných dětj stegného stářj. Owssem zdwogila Swae
tawka fwau mateřskau péči. Dnem i Uocj ochrax
ňowala miláčka swého, gako wlastnj zřetelnici.
J gegj obyčegná cwičenj fe w pobožnosti mUsely
při tom trpěti. Awssak wyšssj powinnost měla
přednost.„PowiUnost matky, řjkáwala, gest
fwatá powinnost, a rowná se slUžbámBoe
žjm.“. Slaužila pak BohU oprade, wychowáwar
gjc djtě fwé pro nebe. Takéť gest powiUnosk matat
kl) těžká powinnost, a protož přrmiláw
Uebi. Málo gest matck, gežto obrjžnosti stawU tak
fUáss?gj,gak ge snássrti magj. Moc lásky maa
teťfťé a moc náboženstwj meegj se
spogiti, aby hořkost gegich osladily. Nenábožné
matťh anebo gen wlažné matky nedofpčly gsaU
pro powoláUj swé. Nedostáwá se gim na
schoonsti k wychowáwánj, gakož i na
dobré wůli a potřebné trpěliwosti.

Gať důležitá gest rrpěliwost U wychoe
wáwánj djtek, máme Ua Swatawce žiwý přjklad.



262m
Slabý BohUmil cwiččl gi w prwnj čaš dostatečně.
Plakáwalakřičel celé noci, aona snásselawssešaU:
dělskau trpělťwostj. Ano ani na hodiUU cizjm rU:
kaUm ho nefwěřila, ačkoli tomU Konrád často chtčl,
aby prý fe předc tak přjlčš neUamáhala. „Nikdo
neUmj, řjkáwala, š djtětem tak dobře Uakládati,
gako matka. Co se týká Uamáhánj, ro pozůstaw
PánU BohU, genž mi Uynj dáwá přjlšžitost, za
hřjchy mé pokánj činiti!“ .

Konrád spal we wedlegssj fwětnici, a nebyl
tak znepokogowáU. OU wlastně byl také winen
wssech bolestj, gežto djtě trpělo. A předce ztratil
stokrát trpěliwost, a často netrpěliwost geho wy:
pUkla do prokljnánj a zakljnánj.

TU ho Swatawka wždy hleděla Ukroptiti:
„Můg milý! gak se můžeš zlobiti na slzh tohoto
Ubohého stwořenjčča, které mU bolesti geho wd:
nUtj? Toť gest geho řeč, kteraUž mU Bůh dal,
aby swé potřeby a prosby wygádřilo. Bez tphoto
prostřede, ach! gak často bylo by giž pogjti mU:
felo. ijť dobře, že gest ti to obtjžné; awssak
nebylš ty též rodičům swým obtjžný? Neznáš
tU powinnost, že máš pro Boha a pco swé něco
snestj, aU i twogi, fchoijagjce tobě, tebe fnásseli?A
konečně zdaliž nám toto milé djtě někdy dolesti
nasse tisickráte eryUahradj, když bUde dobře kře:
sťansky wychowáno ?“

Konrád Uemohl na takowé prawďy owssem
Uic odpowěděti. Předce wssak se hněw gel)o UeU:
tissil, Uobrž Uěkdy gesstč horssjm fe Ukázal. Tu
Swatawka mlčela, a očekáwala trpjc w tichosti,



263uuuup

až plamen wássně sám od sebe zhafnUl. Kdyš fe
koUečně zase zpamatowal, wážil si gj a diwil se
gj tjm che. „Ani newjm, prawil gednau, kde
má Swatawka tolik trpěliwosti nabere. Kdybych
byl Ua gegjm mjstě, gá bych meel to sskwrně
rozmačkati! Ať ďy si křičel! ať by fe Uamáhal
zcelého hrdla, mnoholi a gak dlaUho by chtěl;
něgaké přjfné slowo nebo něgakaU ránU, tU by
mohlčdostati. OUa ale nechá wsseckoležeti a státi,
aby samým lichocřnjm a chlácholenjm zase ho U:
pokogila. áWěrU dobraU .matkaU býti, Uenj tak
snadno. Zeno, giž to gediné přiwede tě do
nřbe! uo “

Swatawka si na tomto wychwalowánj swé:
ho mUže tak málo zakládala, gač málo se geho
láUjm au dowáděnjm pohnaUtť dala. Nacházela,
že gest to zcela přirozené a přiměřeUé,
aby matka š trpčliwostj snásseka takowé obtjžUosti,
gežto gfane spogenj šwychowáwánjm djtěte, č:
Uemohla ani pochopiti, gak může takowých Uepři:
rozených matck Ua swětě býti, které djtkám swým
Ubližugj, a wsseckUkleth na swaU hlawU hrnam
kteraU we zlosti Ua tato Ubohá stwořer syan.
Nemohlať se zdržeti, aby takowé ženy, kdekoliw
fe gj přjležitost Udála, Uekárala a UeUčila.

GdaUc gednoho dne okolo nádexmické chasrče,
slyssela, an práwě takowá krkawčj matka š djtě:
tem tam hUláká, gako Uěgaká wzteklice.á J we:
gdaUc do charrče tázala se, co fe to zde děge?
„Ach, což se může djti? odpowěděla marka: Ten:
to křiklaUn křičj giž od ráUa, a ničjm mU UeU:



264

činjm za dost. Mně fe zdá, že gest docela ččxrtem
posedlý. Gen sepodjweyte, gak ten zlostnjk zlostj a swéu
woonstj celý modrá.“ u

„Gen trochU trpěliwosti, sanedko! pawila
Swatawka; čerta toho š Božj pomocj wdženeme.
Snad gest djtě mokré Uebo raněné, anebo docela
nemocné. To řkaUc, už!zprostilage geho ant, čdež
se gačo zazdčné mořilo, a hUed bylo pokogUěgssj.
Když se konečně w rUkaU dďobroiditelkyUě fwé wole
Uě pohybowalo, obgalo gi oběma rUčičkama okolo
krkU, a děkowalo gj lichocerm za ofwobozenj z
šeho mUk. Swatawka prohledáwala gesstě pou
šornčgi, a Uassla Ua zádech nčkolik čerwených
skwrn,xšžkteré pocházely od gehly, gjž byla matka
peřinkU Upewnila. Ta se Uij owssem styděla za
swůg sUrowý UerozUm, a přigala wolnč přjkořj,
které gj Swatawka pro gegj přewráceUé Ukládánj
a zawinowánj a pro gině zlé obyčege důrazně
UčiUila; Uebo z takowých Uepocházegj toliko boe
„lesti Ua okamženj, ale častoi zmrzačenj
djteť Ua celý žiwot gegich.

Swatawka fe radjwala o tělesné chowánj
djtek, z části še kussenými matkami, zčásti š do:
brými knihami, a zachowáwala wsseckoswědomitě,
co byla gednaU za dobré Uznala. Co se wlastně
wychowáwánj týkalo, měla giž od maličkosti Ua swých
wlastnjch rodičjch Ueylepssj přjklad. Dobrá gegj
paměr zachowala wsseckowěrně, pročež se wychowá:
wánj djtek zhola Uic Uestrachowala; Uýbrž ono fe
stalo gegj neymilegssj zábawaU,naplňUgjc gegj srdca
radostnaU Uaděgj pro bUdaUcnost. Zwlásstnj útěchu



265

;j poskytowalo ono pomysslenj, že gegj djtky Uě:
dy dědečkowi a babičce za ony mnohé šármUrky,
;ež gim bwla fama w mládi způsobila, tjm k
oětssj rqdosti bUdaU „O gá zagistě wssecko wh:
čaložjm, mlijwala k Swatawě, aby ge srdečně
ailowaly, a poslUssnostj a pilnostj, pobožnostj a
arospjwánjm we wssem dobrém pozdnj de gegich
iwota oslazowaly“

j. Swatmoka zachowňwů gako prosiťednice me;i
manšelcm swýnrda rodičema domčtcj pokog.

si

ij méně způsobilosti U wychowáwánj djtek
aěl do febe bohúžol,Konrád! Giž pro swau fUro:
oost a popUdliwost, Uetrpčliwost a prchliwost Ue:
xodil fe za wychowatele. Mimo ro wzrůstaly

geho ostatnj nectnosti, čjm che a smělegi se
lahoděgného působenj manželky swé wzdalowal.

An tato š djtčtem zaměstknána byla, wwhle:
áwal on opčt swé býwalé towaryšstwo; a wě:
a, že mU celá rodina gebo w tčch wěcech od:
xorUge, Ustanowil se na tom, že se gim wssem
!eřegně zprotiwj. „Gá swaU klec násiljm rozdr:
řm, prawil k RoUessowi, gelikož mi nižádněho gi:
él,doprostřede nezbýwá, abych z nj wywtšzl.e,

Od ré doby přinássel Swatawce dennš nowé
djžnosti na gegj rodťče: rU že se matka do wšcj
ljcháe do kterých gj nic nenj; tU že geg otec ne:
stálo mUstrUge; tU zaš že mUsj staré zbůhdarma
šwiti; ba opčxt, že oni wesskerU čeláde protč Uě:
dU popichUgj, a tak dále. Swatawka mčla ney:

12



266uauuu

wětssj saUženj. Ona sama by byla rádaogehohrUb:
stwj snássela, ale Urážky rodičům činěné bolely
gi welmi.

Konečnč se rozmrzew .Wogtčch, chtěl k přjs:
Uěgssjm prostředkům přikročiti. „Něgaký čaš, pra:
wil Swatawce, ner možná š Konrádem wydr:
žeti. Bez pochyby mU geho daremnj towaryssi
dnem i nocj do UssjhUčj; abh se náš starých
zprostil. Gá se mU mUsjmgednaUš propU:
sstěnjm na fwobodU nabjdnaUti! Nač pak
gsem zůstal pánem w domě, nechtěllibych swého
práwa Užjwatř?“

Swatawka se Ulekla, a gakkoli otci přiswěd:
čiti mUsila, hleděla předce manžela swého wsse:
možnč whmlUwitč , a otce tak dalece Uprositi,
aby š Ujm gesstěněgaký čaš strper měl. Pak ale
prosila Konráda na koleUaU,aby si UsrozU:
měl a domácj swornost na wždy neer:
ssil. „Gá wjm, prawila, že matka giž ne:
může pracowati; ale negfmelčžpowřnni,aby:
chom gi žčwili? Od koho pocházj u komU Uá:
ležj wssecko Uasse gměnj ? J otec fe stáwá zpone:
náhla ctrliwým a gak řjkáme diwným.
Zdaž to wssak stářj š sebaU Uepřinássj? a zdaž
oU nezaslUhUge nassj ssetrnosti? uu Oba rodičowé
mohaUrowssem take časem křiwě saUditi;
Uež onč š Uámi předce dobře smehsslegj, a chybU:
gjli, stáwá se to zagčsté anze z lásky. Gaká
zpošdilost, gaká Uesprawedliwost by to byla, ady:
chom ge Uynj zawrhli, gako snad něgaké staré



267

nářadj! Co bysi xgedenkráte tomU řekl, ďdyby fe
twé wlastnj děti k tobé tak zxachowxaly?“

Prawdiwostj této řečř přemožen, poddal se
Konrád Ua něgaký čaš; leč ďábel Ueswornosti
giž nikdy nezahálel. Neynepatrnčgssj přjčina byla
giskraU Uowé hádky, kteráž U weliký plameU wze:
ssla. Konrád započal gakaUsi háde š Wogtčchem,
a zapomněl se tak welice, že mU UeywčtssjchhrUb:
stwj Uxačinil, a giž i k násilnémU Ubjgenj přikro:
čiri chtěl, an tU w prxawém gesstě očamženj, Kon:
rádowým křikem wyděssená Swatawka přiběhla,
a ge od sebe odrrhla.

Aby trUchliwé Uásledky této mržUtosti přede:
ssla, žawolala Swatawka neyprwé fwaU přjtelkyni
SwatxawU na pomoc. Když fe ale tato za Uedo:
statečUaU UzUala, aby hrozjcj baUři odwrátila, po:
prosila pxana faráře, by aUřad smjrce na febe
přegal, a swaU wážUostj úplné smjřenj wypůsobil.
Pan farář se toho oprawdowě Ugal; neboť gemU
samémU Ua rom z.ileželo, aby dobraU powěst ono:
ho domU zachowal, kterýž po tak dlcuchý čaš
wssem křesiaUským rodiUám za přšklxad slaUžil.
Neyprwé rozpráwčxl š Wogtěchem, š kterýmž se
snadno UfrozUměl. Pak Ualéhal na rozdrážděného
a twrdossjgného KoUráda, a ničeho nepomiUUl,
coby geho srdce obměkčřtimohlo, předstawugjch
gcho hrUbé prohřessky proti fwémU dobrodillci,
genž geg téměř z prachU powznesl, a kterýž gcg
i gesstě Uij (Uač Konrád giž byl zapomněl)
w okamženj opět žebrákem Uččniri
může, a okazugjc mU koxlcčnš cestU, Uxa kreréž

12 “ee



263
,Uxuwpba

by se nessťastným Uásledkům swé erděčnosti: ú:
plné totižzkáze swé rodiny a domácno:
sti, gakož i opowrženj U lčdj a trestU
wyhUaUti Utohl.

J zdařilo se dobře. Slowa otcowského kmeta
pocházegjcj ze srdce lásky plného, proUikla raké
Konrádowo srdce. Celý UplakaUý wracel se z fa:

si ry, a gesstě poždě wečer.wstaupil še známkqmi
hlUbokého pohUUrj do rchánowa pokogij, přčzná:
wage se w slžách kU fnx.déwiUě, a prose za od:
pUssrěnj, gež i snadno obdržel, a sice po několika
otcowských Uapomenutjch od obaU rodičů, kreřjž swé
slowo i poljbenjm mer Utwrdili. W Ueděli Ua
to ssel Konrád k zpráwě Božj, a přigal neyswě:
.tčgssj swátost Oltářnuj.

Gaké co wýborné owxoce přčnássi showj:
wagicnost maUdré manželky! Takowáže:
::a gest w rodině gako neocenitedlňá perla. Kdyby
tenkráte Swatawky bylo nebylo, byla dy sepři wssech
wúborných wlastnostech Wogtěchowých, při wssj
geho opatonsti a láfce, po plápolu rozháraUých
nárušiwostj hanebUá rwačka strhla, po uté by bylo
UastaUpilo weřegUé pohorssenj domácjho rozbroge,
a konečně by bylo až i k skUrečUémU rozwe:
denj přisslo. Wogtěch aLUdmila by bylimUselina swá
stará koleua z domU se stčhowati,a(kdyby gim byla
Swatawka gako prozřerelná dcera dožiwotnj xolá:
dU wesskera statkU nrzachowala) třeba i UaUzi třj:
ti, anedo aspoň že skrowltých aUdělků a z milosti
o!)yzdného erdččnjča dny swé tráwiti.



209

Znagjc Swatawka giž že kussenosti Konrá:
dowU wrtkawost, a že se tedy na gcho obrácenj
spolthaUri Uelze, hledčela wssemožně, aby wsseli:
kaU přjččUU k Uowým proti rodičům
žalobám odstrančla. Podrobilaťse Uynjsa:
motUá wsselikým domácjm pracem, w kterýchž gj
dofUd marka byla pomáhala, a zastáwala ge š
takowaU obraonstj a zeerbnostj, že se bylo če:
mU podťwiti. Po celém domě panowal tentýž po:
řádek a ta sama čistota gako prwé; a wsse fe
dělo w prawý čaš,. wsse prawým způsobem. Ni:
kdy nežádala Uičeho od swého manžela pro swé
rodiče, a předce Uerrpčli tiro UigakaU UgmU. Z
obyčegnych peněz, gež djlem každotýdně, djlem mě:
fjčUě na strawU, oděw, Uářadj a t. d. dostáwala,
zaprawila fpolU Uáklad Ua rodiče. Mimo to, an
gj byl Konrád ničehož Uepowotil, aby wedlé swé
UáklonUosti w ždobročinnosti pokračowari mohla,
podporowala i z toho předce chUdobné ony wesni:
ce, a Udjlela Uemocným mimo UábožeUské úrěchy
fpolU pokrmU a Uápoge, oděwU i ǧiného občerst:
wenj. Pakli on Uěkdy na Ustawičné z domU roz:
násser hUbowal, ponášala geg Ua žehnagjcj rU:
kU Páně, kteráž maljčko chlebů tak roszožUge,
že se gich wssem dostane. Gegj neobyčegUá při:
čiUliwost a fchránliwost, gegj sserrnost oděwn, a
způfobilost, š gakowaUž si oděw sama sslla, a
mnoho giného w domácnosti zřjdila, byly gfaU
rakořkažiwj pramerwé grgjch důchodů. Neboť
ae tak weliké důchody Ueboliž přjgmy,
rrobrž skrowUá wydáwánj Urwrngj



270uum

dolžrý staw a epořádUost w hospodář:
stwj.

8. Lndmilina poslednj nemoc. u Mocný lék
proti UemaUdré bňžni fmrtie

Swatawka, gežto nemocným ráda a welmi
ochotně poslUhowala, mUsela nynj wesskerU swaU
péči na swaU markU wynaložiti, kteráž fe byla
náhle a welmč nebezpečnč rošnemo:
hla. Bylatč dnem i nocj gedinkaU gegj opatrow:
nicj, nedbagjc téměř ani o gjdlo, ani o spánj.
Přestjlala gj lůžko, dáwala gj Užjwati, a činila
wssecko, čeho třeba bylo, š neysrdečnčgssj láskaU
a UeyaUplnčxgssjm sebe obštowánjm.

Giž třetj deU zmizela naděge pošdrawenj.
Swatawka se rmaUtila welmi, djlem pro parrnč
nebešpečenstwj, w nčxmžžiwobytj matčino wězelo,
djlem pro aUzkostliwaU bázeň smrti, gakowaUž na
wzdor gegjnm obyččgnémU smeyssler U nj pozo:
rowala. PokUd gesstčxzdráwa byla, pohljželať wždy
LUdmila kostljwci erhrožeUě w.obťjčeg, a sezná:
mila se še smrtj tak, uže, gak sama častěgi pra:
wila, každé hodiny Ua gegj pokyUUtj k následo:
wánj hotowa byla.

Pro tUto matčinU bázeň Upadla Swatawka
strany gegjho zaopatřenj swátostmi
Um jragjc j ch do weliké Uesnáze; Urboť fe chtě:
la wssemU wyhnaUti, co by gcgj rozdráždčné o:
braznosti ssčodiri mohlo, a časU bylo giž uux rUa
mále. Pozrmská k mareřl láska zawjrala gj úska,



271
puwpuuo

swatá wssak láska UUtila gi, aby mlUwila. Ma:
gjc zraky na wěčnost Upřené, zwjtězila konečně
swatá láska, kteráž negen maUdrá, Uobrž spolu
i ssetrná gest. Toliko onano zpozdilá, mazliwá
láska gest slepá láska, gelikož tento pozemsk:šd
obal (télo) che milUge, Uežli nefmrtedlnaU dUssi.
Z pmchépečeo zachowánj těles.ného ži:
wota UwrhUgežiwot dUsse w nebezpe:
čenstwj, to gest,nadsange několik okamži:
tek nad wesskeraU neskončenaU wčč:
n o st. Takowéto láfce nic na tom nenj záleženo,
zdali milowaná osoba spafné prostředky nasseho
náboženstwj bUďto ani nepřigme, anebo teprw
až tenkráte přigme, kdy giž pro Uedostatek spolU:
půfobenj, ničchož aUčinkowati nemohaU, gakoby
ge byl náš .Wkapitel Uadarmo Usta:
nodošl!

Ze nesměla Swatawka š matkaU o smrti
mlUwiti, mlUwila o žřwotu (o Uzdrawenj), a
dofáhla mimo nadánj rychlegi swého aUčelU.

„Rožmilcč matinko, gala fe mlUwiti, an byl
práwč lékář odessel, tčlo a dUsse gfau dwa fpolU
neyaužegi fpogenj drUhowé wž tomto wezdegssjm
putowánj. Stůněli geden, trlpj spolu i drnhý.
Lékaře pro tělo sice giž máte, nikoli wssak
lékaře pro dUssi, kreréž, máli Uzdrawena
býti, dUchownj lékař přifpěri mej.“

LUdmila. A kdo gest ten?
Swatawka. Náš milý Wykupitel,geUž

prawj: „Pogďrež ke mne wssickni,kteřjž



272
buppxuqu

obtjžeUi gste, a gá wáš očerstij.“
SUad fe ho nebogjte?

LUdmila se zamlčela rozmeysslegjc.
Swatawka. On UzdrawUǧenequ we:

sskery rány dUsse, Uobrž i wssecky UedUbw rěča, pak:
li by k nassemu spafenj prospělo. Taktě Uzdrawil
tchin swatého Petra zimnicj saUžeUaU,tak onU
ženU krwotokem trápeUaU, tak syna setnjka Kor:
Uelia, a tak nesčjslné množstwj giných nemocných.
Což pač, milowaná matinko, nemáte ktomUto
lékaři wssech lékařů nižádné důwěrnosti?

LUdmila. Co pak si to mysljš? Zdali
gsem od gakžiwa wesskeru swaU důwěxenost naň
erzkládala? Zdali gsem geg wždy ze srdce nemi:
lowala, azdaž on mnenapřednemilowal? Zdrawj a
Uemoc, žiwot a smrt gest w geho moci. On mě
až do toť)oto okamžcnj zachowal, i Ua bUdaUcnosk
se o mne zagisté postará.

Swatawka. Postará zagisté! Proto Ue
stanowil swárosti, aby nám fwé milosti, sjčy a
žiwota w hogUosti Udjleti mohl.

LUdmila. Gá ge hodlám gesstčdneš při:
gmaUri u tyto Ueyspasněgssj lékt) pro dUsst i pro
tělo. e s

Taktě byla záwada odstraněna, zgakowéž
se častěgi bez přjčiny mUoho powyčU nadělá. W
přjčině té býwaqj zdrawj obyčegUě slabssj, nežli
nemoch. Přjkročjmeli k tomU w čaš, pokUd totiž
nemocný gesstě dosti sjly do sebe má, záležj do:
brě podařenj se na způfobU, š gakým mU důležitost
tUro přednefeme, mUohdykráte i toliko na nčkolika



27Z

slowech.Wěčná by to hana byla pro
křesťany, kdyby utolik opatrnosti a lá:
skyneměli, aby se w této na neyweyšdůležitě
přjčině še swým aUčelem minUli, a tak i febe i
wssecky sobě přináležegjcj Upokogiti zanedbali

Gestiť to š podiwenjm, že přř gednotliwých
lidech,zwlásstě z oněch stawů, kteřj se za ro;Um:
něgssj a oscheněgssj pokládagj,w přjčině
této Ueywětssjchpřededků, ba i powěr nacházjme.
Gim býwá kněz wždy toliko člowěkem hrůzy, a
aUřad geho strassliwým aUřadem, poswěcUgjcjm na
smrt. Byťbychom gim gakaUsi přiro zeUaU bá:
z,eň fmrti š ochotUostj promiUUli, nedá se předce
an nekřesťanská hrůza pochodjcjze fmrti a
knčzeuu a ono odkládánj še zaopatřenjm až do
neyposlčdnčgssj doby, nigakž omlUwiti. Powolagjli
knčze až tenkráte teprw, když giž o nemocném ni:
žádné čáky nenj, to gest když giž dUsse na
gazka tane, a swátostnéwykonáwánjan:
hým toliko obřadem neboliž ceremonijse
stane, tenkráte býwá owssemkněz anhým to:
leiko poflcm smrti, kterážmU w zápčtj kráčj.
Kdo wssak gest tjm winen?

Takowátooswěta gestprawá temno:
ta; neboť w neytemněgssjm okamženj nasseho ži:
wota zhasjná swětlo náboženstwj, a protož
widjtam,kde prawý žiwot začjná, an:
haU toliko smrt!

Když byl pan farář přissel, wyzpowjdala se
LUdmila náležitě. Při swatém přigjmáUj a posled:

njm pomazáUj gewila takoxšaU zbožnost, gaťowéž1 u Ř xsl



274siu
fe při gegjm Umdler do Uj nadjti Uebylo. Od té
chwjle ansstěwowal gi pan farář dennědwakráte,
až fe mU ssťastUě powedlo, že gi fwými zbožnými
rozmlUwami wssj bázně fmrti zprostil.

„Kdybychom Ueumřeli, prawil mezi giným,
nemohli bychom z mrtwých wstáti; Uebudeli tento
přjstčxnek skržen, neUzřjme Boha a gcho swaté.
Proto přicházjme Ua teUto fwět, abychom Umjrali,
a sice abychom Uapřed fobě a swětU, i
wssemU, což Ua něm gest, a posléze i UassemU
tělU odumjrali. Cobychom si počali š tjmto
htjssným tčlem, kdyby UeUmjralo? Ježjssem Kri:
stem ode wssech hřjchů očisstěUcč, a téměř Ua Uowo
přetwořeUá dusse, Uosmj giž déle w tomto těle o:
býwati, kteréž by gi wždy opět k nowým
hřjchům lákalo. Mufjť fe gj spolu wykau:
peUého a očisstěného těla dostati, tčla Uebeského a
proměněnébo, gakowéž mčl Kristuš PáU po fwém
wzkřjssenj. Pak teprwé, kdwž z porUsseného starého
těla takowéto nowé szikne, teUkráte teprwé mů:
že dUsse U wjtčzosláwě zwolati: „Smrti, kde
gest osten twůg?

„Takowauto oslaw:l xtěla lidského Uašýwá
swět fsmrtj; fwntéewange:imn gigmenUge pro:
měUčUjm, zUowU zrozenjm, rozlauče:
njum se š wxezdegssjm a wegitjm w přj:
sstj žčpwot.“

Takowé a podobné řeči téssily Ludmiln wel:
mi. J tanžila nynj z celého srdce po fwém roz:
laUčenj, Ue wssak ady swého trápenj zprostěna
byla, Uobrž aby se še fwým Wykupitelem spogi:



275

la, a še wssemi milowanými, gižto gsaU gi bx,xli
Ua wěčnost předessli, a mezi kterýmiž RůženkU
UeyradostUěgigmenowala. Odesselli an farář, při:
staUpila k Uj Swatawka anebo .Wogtšch, podob:
Uým způsobem fe š Uj objragjce. Když wssak gj
slabosti přibýwalo, že giž ani mlUwiti Uemohla,
a málo co pochopowala, snažili se gegjho dUcha
toliko gednotlťwými slowy, krátkými průpowědmi
a modlitbami posilňowati, a gi w mysli BohU
oddaUé Udržowati. TU fe modlili potichmo ; tU
zase poněkUdž hlasitěgi, aby,i Uemocná slysseti
mohla, gako kU přjkladU: „O Bože! gá w tebe
pewně wěřjm, Upewniž wjrn man! Ty wjš, žc
tě milUgt! u Smilug se Uade mnaU! Neoan:
sstěgž mne w doťoách zármUtkU! NedopUsť, aby
má důwěra w tebexklesala! uuo .Wsseckopodnikám
z lásiy k tobč!!ud Tobě gfem žiw, pro tebe wssc
trpěliuwě snássjm, tobě Umjrám! Staniž se twá
swatá, Uezměnitelná wůle! a t. d.“

.W takowém stawu trwalo to š LUdmilaU
gesstč celé tři dni anoci;snásselať mnoho bolestj š
podiwnch trpšliwostj, gaká mohla gen š onoho
wysokého stUpně Uábožnostt pogjtj, gchožUeUstálým
fe cwičenjm dosáhla.

ChaUlostiwé djtčy swěta tohoto sstjrj
ee poslednjch Utrpenj, gežto častěgi smrt předcházrgj,
gakožtozbytečného mořenj welicr.QUyťby
raděgi rychle Ua hebkých křjdlech anděla smrti
do swého UsmysleUéhoráge donesseny byly. Ne tak
djtky Božj. Tyto wěřj, že U bráUy wěčnosti
gesstě gest potřeba něgakého očiesstěnj a zkaU:



bŽ76

ssenj. zPowažUš;j dtedy takowé poslednj těžkosti
za zwlásstnjmilost Božj, kteraUž gim nefmžrné milo:
srdcnstwj prokažUge. DůwčřUgj fe, že se staUaU
Spasiteli fwémU podobUěgssjmi, gestliže,
gako on na hoře Oliwetské, několik dnj a nocj w
modlitbě a aUzkosti probdj, gestliže gfaUce křjžem
fwým obtjžeUy králowskaU cestaU k hoře kalwársié
kráčegj. Protož modljce feprosi weyslowně, aby ge
Bůh chránil před Uáh l aU smrtj, aby bez pře:
chwácenj nakročili cestU kU wěčnosti! A Spasitel
wyslýchá z wětssj části nábožnaU gegich modlith.

PozdwihUgeť následownjky fwé k sobě, wede
ge k mjstům Utrpenj fwého, dáwá gim okaUsseti
geho hořkostj, tU che, tU méně, gak f e hodj
pro fle gjch. Silným dUssjmrád plný kalich
naléwá, přibjgj ge na křjž, necháwá ge pnjti po
bokU swém, a co mUčednjky w newýslowných bo:
lestech po malU z žiwotatohoto wykračowati. Bla:
ze těm, gižto setrwagj w trpěliwosti! Čjm podob:
něgssjmi fe mU stali na zemi Utrpenjm, tjm spani:
legfsiho dostane se gim podle na sláwě geho w ne:
besjch.

Toť gsaU dni fpascnj, tak drahé
pro wěčUost,gako rychlé a pomjgegjcj
pro časnost O gak UerozUmnjgfaU oni, gižto
trUaU, pomwsljce Ua to tak wzácné Utrper, anebo
oni, gižto krátký bog sice bogUgj, ale w chaUlo:
ňiwosti podléhagj, nedosahUgjce korUny, gen wj:
tězi připrawené! uu



277upuu

š. Celčr rodina pťjkladnš fe chowň.

Po této korUUě dychtila Lndmila, gak
nám známo, giž dáwno, ano po celý žiwot. Pro:
což nepřipUstil Bůh, aby, gfaUc na koitci žiwota,
w poslednjch dnech klesla. Z úst gegjch newycháe
zel nižádný nářekx; ano welebilax Pána a Boha
fwého, gako oni jtřj mládenci w peci ohniwě U:
prostřed rozpalU bolestj, gežto maso gegj tráwily
a kosti gegj fUssily, a nežádala o nic, nežli o tr:
pělčwost a fetrwánj.

Také Swatawka trpěla mnoho,djlem še fwé
strany, djlem še strany matky. Podobalať se che
stjnU nežli žiwémU stwořenj, ale předce nereptala
proti BohU. Co nčkteřj nerozwážliwj, bogácnj
lidé w takowých přjležitostech w pokUssenj Upadá:
wagj, že na dobrotě a fprawedlnosti Božj pochy:
bUgj, a wssUdegen nařjkagj, modlila seSwataw:
ka welebjc newyzpytatelné faUdyBožj, powažowala
takéto:o těsné nawsstjwenj za známkU geho zwlásst:
nj lásky, a setrwala w pewné, nezwrtkané dů:
wěrnosti w geho maUdrost a péči otcowskau. auo

Konečně když okamženj to přisslo, že matka
poslednj wzdechy wydáwala, tU krwácelo i gegj
frdce. Na ssrěstj byl giž pan farář po rUce, a
měl SwatawU a Konráda k tomU, abý gi wzali
stranaU a pečowali o ni. On sám gesstě obstará:
wal UemocUaU,a modlil fe a žehnal gi, an
ona gesstě asi půl hodiny těžce bogowala, Uežli
fe dostala kU bráUč wěčnosti. uu uu



278M
„Tak Umjrá sprawedliwý,“ prawil,

když Ludmila byla ducha wypustila, a beszssUé
tčlo sice bledé a wymořeUé, ale gesstě gako žiwé
a Uebesky wefelého pohledu gfaur před Ujm leželo.

Sotwa že modlith za Umjragjcj byl skon:
čil, giž Swatawka to zwěděwsli, k matce spěchala.
Nikdo gi nemohl udržeti. Chtčlať gesstě gednaU
matku widčti; chtčla gj oči zatlačiti. Widanc ale
matkU giž mrtwau, tčžce omdlela, tak že gen š
welikým namáhánjm zafe gi wzpamarowali. Nato
se dala do welikého UařjkáUj, a slzy se hrnUly
silnč. Nadarmo hledčla Swatawa bolest gegjdzmjr:
niti a slzy gegj zastawiti. Takéd Wogtčchowo a
Konrádowo Uamáhánj dylo nadarmo, gižto gi
napomjnali, aby pamatowala na swé slabé ždra:
wj, aby fe ,zachowala swým dětem, z Uichž druhš
teprw půldruhéholéta bylo starš, a třetj gesstě ne:
zrozené. Qna pak aniž čeho dslyssela, aniž nač dbala.

Nechre gi, prawil pan farář, wssecko má
swůg čaš, tak také pláč a bčdowánj. Protož
smUtek gegj nenj smUtek pohanů, gižto Uaděge Ue:
mčli; splácj gen tolik přjrodě, k čemU gi nabj:
zegj dětské city. Dosti dlaUho srdnatě bogowala,
a bolest w fobě zdržowala. Nynj fe wylila Uásil:
nč. Tyto dobrotiwé slzy přinefaUgj Ulehčenj;
pomalu se zase zmůže, nagde útěchy a koUečně we
wůliBožj auplného Upokogenj. Potom se Ufpokogj
mhsljc w tichém fmutku na w Pánu zesUUlaU,
a modljc se za ni.“

Gak pan farář řekl, tak se staťo.Swatawka
se stala gesstč tčssjcjm andělem otce swého. U



279

něho bylo wssecko naopak. CelaU nemoc i smrt
manželky fwé še wssemi obtěžUgjcjmi okolnostmi,
gežto nemoc tU sprowázeli,to wssecko Uesl š rekow:
skaU mhslj. Když wsse aUterostj trnUlo, a ma:
lowěrně konce očekáwagjc wzdychalo, gelikož w
hrozné bjdě byla: t.U stál, co slawUý, silný dub
w baUři, ncpohmxtý, a hleděl gesstě ostatnj po:
wzbuzowati a w dobré mysli zachowati. „Gste to
křefťané? řjkáwal. KřefťaUstwj nemohauc zkaU:
sskU ohně w fauženjch wydržeti, nenj zagisté to
prawé. Gako plewy poletUge před každým wě:
třjčkem, a shořj w ohni. Hroznýť gcst owssem
tento úkaz, gehož fwčdkowé gfme. Toť se owssem
Upjrati ncxidá; ale dlaUholi to bUde trwati, a giž
fe proměnj, a pak tjm slawněgxi skončj. Střczme
se tedy malé wjry! Ať gfme i bjdaU teď zahrnUti,
předce gesstěmnohem che gest UBoha smilowánj,
gestliže gen Ua Uěho Uaděgi swaU wzkládáme. Co
Uáš potkáwá, potčalo dřjwe geho. Eyhle obraz
geho Ua dřewěhanby! Pohled Ua nšho oslazuge hoř:
kost bolesti nassj. Hledjce Ua hanU, Uezapomeňme
na sláwU, gežto Ua Ui UásledUge; widaUce smrt,
pamatUgme na wzkřjssenj kU wěčnému žiwotU!
Nezbjreyme tedy š keře růžowého w Utrpenj na:
ssem zrostlého ǧen trny, ale i růže, a občerstwěme
se Ua posilňUgjcj wůni, abychom sUáze bolest trUů
fnesli.„Hledagjcj podporU w PánU po:
dobagj se skále na SioUU, gižtjo nižá:
dná baUře erywrátj.“

Tark posilňowal Wogtěch, gako andčl nebe:
ský, swých w dobách saUženj.



280
uuuuew

Awssak i Ua Uěho přissla hodina pokUsser.
Když fe byli ostatnj giž wsslckni Upokogili, tU te:
prw frdce geho nowými ciry fe naplňowalo.

lo. Wogtěch Uemocen Ua dUchU po fmrti LUd:
ntilině.

Gesstě na deU pohřbU těssll fe Wogtěch
wsseobché aUtrpnosti, kteráž fe při slawném prů
wodU Ua gewo dala; neboť LUdmily si wážil
pro gegj wýborné wlastUosti w celém okolj wssi
ckni. Ale giž den Ua to spozorowala fe na ně
weliká změna. Ta fama těžkomyslnost, gežto s
byla LUdmily po fmrti Růženčině zmohla, přessla,
gak fe zdálo, na Uěho. Gebo giUdy wefelé čošlol
šamhaUřilo fe a zahalilo tegným hořem. Qčislzely.č
Gcho wýmlUonst oněměla. Gedl málo, co fe o:
kolo Uěho dělo, toho si skoro ani newssjmal. Na7
darmo wyhledáwala Swatawka přjčinU této ná
hlé zmčUy. Gestliže fe ho stokráte ptala, předc
z geho odpowědj ničeho fe nedowěděla.

Tři Ueděle po pohřbU LUdmiliUě stala f
Swatawka poznowU, t. g. po třetj, matkaU. Ga
kaU radostnaU Událostj býwalo gindyx Wogtěchod
rozmnoženj se geho rodilty! Tehdáž se sotwa o
ptal, zdali se Uarodil chlapec čili holka. Když s
odpowědělo, že ke dwěma bratřjm přissla nij f
stra, w njž pro Uěho nowá LUdmila powstala
odpowěděl: že gest mU wjtána, gestliže by ho chtě
la na wěčnost přewésti.



281

Ačkoliw měla Swatawka š djtkami dosti co
dělati, předce otce docela w ničem nezanedbala.
Anobrž dnem i Uocj na to myslila, gak by ho
obwefelila. Na sstěstj požjwala dobrého zdrawj,
a tak mohla wssechněm we wssem wwhowěti. Toto
zdrawj zachowala gegj pokogná mysl a opatrnost,
po celý ten čaš, co fe byly gegj okolnosti zmč:
nily. Wystřjhalať fe každé wássně, a zwlásstě žlo:
sti a hněwu. Nikdy negedla ani nepila, co by gj
moť)lo sskoditi. Chránila ,fe mokra a nastUzenj,
nečistoty a nemjrného namábánj těla. Tato pra:
widla opatrnosti Uezachowáwala tak fwšdomitě
pro ufebcx,gako pro fwš djtky. Gen geqi djtkw,
gežto t.ck srdečně milowala, a w gichž fpolečnosti
gedinaU radost mčla, wázaly gi na žiwot tento.x
Ostatně gen widěla fmUtnaU bUdaUcnost před fe:
baU, gestliže fe zdrawj otci Uezlepssi, anebo kdyby
docela měl Umřjti.

Toto předwjdánj brzo fe UskUtečnilo. NegeU
muž gegj ale, i wlastnj otec žstal fe gosstě ná:
strogem gegjho trápenj. Gehotčžkomyslnost
dosáhla takowého stupně, že pozbylrožl:mu afmy:
slů. Nij mU Ubohé djtě nic wk)od Udšlati Ue:
mohlo. Konrád ho U stolU netrpčxl, a U kočičjho
stolkU, gař ho gmenowáxwal, nechtšl zafe on gjsti.
Gelikož konečně chUť geho docrla ztUpěla, Uebylo
mU nižádně gjdlo whod. TU wytýkal Swatawce,
že ho žanedbáwá; Uazwal gi newěrnau, Ue:
wděčnaU dcerau. Ona wssakbyla takxmaUdrá,
že fe mU podobným způsobem nesplácela; anobrž
měla š Ujm srdečUaU aUtrpnost, a za geho tUhé



282,cwouwp.u

obwiňowánj newracela mU ničeho, nežli mlčenj a
nowé důkazy dětské lásky. Wěrná Swatawa často
proléwala slzy litosti, widaUc, gak ďobrá dcera
gest od otce teyrána a trápena.

„DěkUgi wám, řjkáwala, za wassi aUtrpnosk.
Prawda gest, že trpčj bolest gest ta, kteraU Uám
způsobj osoby, gežto gsaU nám neymilegssj; ale
otec můg erj, co činj. Milá Swatawo! cožene:
wjte,že gsem gesstě horssjchwěcj zaslaUžila? Kdyby
otec můg, wládna zcela rozUmem, tak še mnaU
Uakládal, tedy by to byla gen malá odplata toho,
co on Učkdy ode mne trpěl. Gá tedy nex
mám nižádné přjčiny nařjkati si. Wždyť pak náš
neymilegssi Spasitel bylx zrazen, zapřen a opUsstěn
od oněch,gimžto samé dobré byl proka:
zowal.“ Tak smeysslelaa činila Swatawka.

GednaU ránoj nechtšla otci poléwka chUrnatř.
Qdstrčil gi mrzUtě od febe, lál na to, že se šnjm
sspatně nakládá, a konečně si počjnal, gak ztřesstix
lec. Na nesstčstj wstaUpil Konrád práwě do dwe:
řj. OkUsil poljwky, a shledal, že ge dobrá. Zlo:
stj přemožen pUstll se do tchána, a hrozil mU,
že ho z domu wyhodj. Na to gesstě Swatawce
bitj slibowal. „Ty, prawil, tyš gesstě trestU hod:
něgssj, nežli ten trapliwec. Ty fama ho činjš nex
snesitelným. Proč trpjš to wěčnémUmlánj, a wsse:
ckyhrUbosti tak fchowáwáš? Qběma wám měl brǧchtU
mst na hlawU hoditi! Pro dneš, starče, máš giž
dogedeno. Autlá dcera ať se neopowážj, něco ti
dáti, dokUd slUnce zase newygde. j „Hladem se
krotj pfy.“



283M
Swatawka wymlanala otce a hledělaKon:

ráda rozUmnýmidůwodh a dobrými slowy Uchlá:
choliti. Ten se ale nedal Uprositi, Uedal Wogtě:
chowi an opolednách gjsti, schowal po obědč kljče
od sspižjrny do kapsy, a ssel na pole. Proti to:
mUto swémU káznjkowi neodwážil se Wogtěch gčž
wystaUpiti, teUř ho byl swaU hrUbostj giž zastra:
ssil. Ale tjm wšteklogi wygel Uynj Ua dcerU.
„Tak? wykřjkl hrozně; hladem mě chceteUmořiti?
O přetwářliwá! Nynj giž také š tjm klUkemže:
bráckým držjš, gemUž se zechtělo po mém dědictwj?
Počkeyte, gá wám zastrčjm záworU. Gesstě dneš
půgdU k aUřadU. Mé gest wssecko, dům i hospo:
dářstwj. Qd dnesskagste přestali býti mými dědici, ge:
likož gčž negste mými dětmč.“ Tak gesstě dlaUho
mlUwil, když se giž Swatawka byla wzdálila, ne:
mohaUc ho pro hoře giž ani poslaUchati. Shlčdaň
la co moť)la k gjdlU, a wařila co bylo otci gin:
dy nehmilegssj. Neboť ačkoliw gindy beze wssj
wýmjnky mUži swěmU byla poslUssna, předce měla
za to, že dUeš to Učiniti Uesmj, gelikož žádost ge:
ho byla patrUě proti rozUmU a sprawedlnosti,
proti powinnostem lásky a wděčnosti.

Wogtěch se zatjm trochU Upokogil, a gedl
hltawě milowaUé gjdlo. ,žNenjli prawda, milý
orče! prawila Swatawka, bUdaUcně bUdU po kaž:
dé to wařiti, co weyslowně požádáte. Wyť znáte
fwaU chUť erlépe, a gá se pokaždé od srdce ráda
zeptám.“

ij otce na dneš Usmjřila. Ale bohUžel, že
ani dUe giž neUsslo bez rakowých sseredných půtek.



2851r

Nicméně by byla Swatawka přála, aťoy ho gessrě
mnohá léta byla měla, a še fwé strany Uičeho
erpominUla. Ale giné nesstěstj, kterédůmten:
to wanU KonrádowaU porkalo, žádosk gegj na
zmar Uwedlo, a fprawedliwaU přjčiUUdalo, dwog:
násobUč oplakáwari smUtnaU ztrátU otce.

11. Smntně fkončenj Wogtěchowo.

Paměti hodUé gest, že weWogtčchowě rodinč
nij giž třctj blawa nepřirozenau smrtj
zassla. Wogtěchůw děd skonal, gsa smrrelslě raUěn
kopitem splasseného koně,uu otec gcho přissel pod
strom, gak padal. Také matka gcho, gak fe čte:
nář UpamatUge, Umřela Ua cestč do kostela mezi
Uowými Dwory a Zlowici. Gaké oxorawdowéwy:
zwánj pro Uáš wssecky, býri wždy na den a ho:
dčUU připrawem:, gelikož Pán přichážjwá často
w tU dobi:, kde bychom fe ho neyméně Uadáli.x

Nikdo wycházege newj, zdali se zase wrátj. Akdož
fe na spáUj Ukládá, nenj gist, že opět ppocirUe.

Gaký strassný přjklad dáwá nám zase Wog:
těch! Qd toho času, co Uemohl giž choditř,
dáwáwal se woditi , když bylo pěčné powětřj
do zcchrady, a když bylo parno, do stodoly, kde
proti wratům na půlnočnj straUě, občerstngjcjho
wždUchU požjwal. Zde se zdržowáwal až do pozd:
njho wečera, fedě na „chladné slámě Ueboslam:
Uij. Nezřjdka se také stalo, že Uanl, a ležeti
ostal,u až ho szdili a odwedli. GedUaU na wečer,
když bylo také tak hezky, hledal Konrád w tem:



285
au

Uém lesij š pochode kuš dťewa, zněhož by
mohl dáti wog si Udčlati. Gda Uazpčt, widěl, že
tcháU pokogně fpj, a protož ho nechtšl bUditi, až
by se wrátil od koláře. Nefa w gedně rUce dře:
wo w dr:ché pochodeň, widěl, že giskra Upadla
do slámy. J ssláanl pewně po nj, a mysle, že
giž wsse spraweno, ssel bežpečně dále.

W ten čaš bhla Swatawka práwč U poto:
ka, pomáhagjc naspěch dětsképrádlo děwečce práti.
Sotwa byl KoUrád eňěkolikslow š kolářem pro:
mlUwil, giž skočila kolářka do swštnice ohlassUgjc,
že stodola Konrádowa celá w plamenU stogž. Konrád
zkameněl, gak se Ulekl; Uež Uáhlé wšpomenutjna Ubo:
hého tchána ho posilnilo, a okřjdlilo kroky geho.
S patmým nebezpečenstwjm žiwota wrhnUl se do
ohně, a rychle odnesl nessťastněho starce na swých
pažech z orhně. Ale ach, giž bylo pozdě. Byltě giž
tak opálen, že ani člowěkU podoben nebyl, a gen
několik okamženj žjti mohl. Ačkoliw pan farář
giž šde byl, když ho chtěli wolati, předce nemohl
giž nic giného čřthi, Uežlj hlawnj rožhřessenj mU
dáti. nuo

Strassné Uároěxsstjspro SwatawkU! Gakkoliw
pozorně gi zprawili o nesstěstj gegjho otce, předce
to nemohla Uigakž snésti. Celá omámená klesla
Swatawě w UárUčj, kreráž gi neodkládagjc do
opatrowánj dala, a o potřebnaU pomoc se stara:
la. Kmotr Rozkossný Ugal se djtek, a schránil ge
we swšm ř:)oměd Zatjm se oheň Ua wssecky strany
strassně rozssjřil, a ztráwil wssecky okolnj stawenj,
hospodářské nářadj a seypkU. J kráfný owčjn š



286

owcemi, weliká wčelnice a wcsskera drůbež bjdně
zafsly. J nčkolič kaů mladého howězjhodobytča,
gsaUc ze chléwů pUsstěno, bčželo strassně řwaUc do
ohně, a newrátilo se. Teprw když stscjkačky,ukterá
bohUželwelmi sspatně zřjzena byla, předce
gaksi mohli poUžjti, a še wssech stran lidé hasit
přissli, podařilo se gim, zanstU zastawiti, a tak
obydlj i chléwy, což Zesstě nowé bylo, UchráUiti.
TlUsiá šeď a protiwný wjtr neyche gessrě wzte:
kagjcj se žinwel Učrotily. Kdyby toho nebylo, byla
by mohla polowice Dolan zase wyhořeti.

Konráde! Konráde! gcck se to skoUčj? Koli:
kerě zlé přiwcdla twá lehkomyslnost giž Ua
thto dům? Gak gsi mohl dům ten oblažiti, kdy:l
byš byl mUž, gakýš měl býti? uu SmUrná bU:l
daUcnost! Nij gsi zde osamotněl! OpUsstěn gfa
od tcháUů bez prátel, bez obžiwy, zbawcn gesstě
weliké části fwých stawenj, polnjho i domownjho
Uáradj! Twá manželka, ačkoliw dosti sslechetná
gest protiweUstwjmi skljčena, twým fe chowánjm
zmalomyslněla, a geU djcky gegj gesstč gi držj, že
se žiwotem nepřesytila. uu Bůh fe fmilUg Uad
tebaU! O kýž bysi zmaUdřel tjmto Uesstěstjm! ll

e:. Konrčadůw siato po lohkdoťenj.lu Gak Stoa:
tawka Ucmocného manžela whhogila, a Dolmte

sstj popelem lehlé stawenj opět whsiawčli.

Když bylo po ohni a powka, znamenal na
sobě Konrád, z omámenj fwého poněkUd fe zota:á
wiw, že gest gako na smrt nemocen. J přiwedli



ššš
gsaU mU z wefnice ranhogiče, kterýž hned spále:
niny, gež si byl nessťastnjk newědomky Ua blawě
a na rUkaU způsobil, za Ucbezpečné prohlásil
a pana faráře zawolati dal. K tomU pak pro:
wlUwil Konrád těmiro slowy: „Potěsste ženU
maU, welehný pane; gá gsem wrahem otce ge:
gjho a přjčinaU wesskerého nesstěstj, kteréž gi po:
tkalo. Gáť gj anj giž an oči přigjti UemohU uu
a kdhbhch tak přjliš weljčým hřjssnjkem nebyl,
rád bych nhnj zemřcl!“

Na to začal, gako bez smyslů, pomatené
mlUwiti, tak že Ulekaný dUchoij gjž Uičeho 8
njm pořjdiri Uemohl. Dle žádostj gcho tčssll
wssak SwatawkU, o Ujžro posud w obydlj swém
Swarawa péči wedla, i dal gj djtky přiwésti; za:
mlčel gj ale opatrně, w gakém stawU fe práwě
manžel gešj nacházj. Spálenissrě, z něhož se do:
sawade kaUřilo, odewzdal pod ochranu rychtáři,
kterýš i hned, aby fe nowémU nebezpečenstwj
předesslo, KoUrádowým čeledjnům Uařjdil, aby
celaU Uoc gedeU po drUhém na bděnj zrráwili.

Nemocný měl noc welmi strassliwaU. Neto:
ldiko že ho rány bolely, ale ihroznými obrazy
naplněná mysl geho Uwáděla geg w časté a silné
zimničUj horkosti nad krag zanaUliwosti.uo „Gá
gsem wrah uu gá ux křičel, uuo nechte ženU ne:
wi:maU! Gá sáum hotow gsem Umřjti!“ wu A
takro wztekal se i trápil sám sebe, až den roze
dřeskowati se začjnal. ledný ranhogič mezi tjm
od něho fe an nehnUl.

8



288 ll

Časně ráno přissla giž Swatawka k loži
geho, wssecka sice gesstě bolestj zmořena, nikoli
wssak wssj Uaděge šbawena; Ueboť byla opět w
PánUBohU aUtočissrě nalezla. KoUrád gi oči:
ma slzawýma ijtal, brzy wssak hlasitě plakati
začal, řka: „Ach Swarawko u ty 7Uigiž ode:
stiti nemUžeš!w Gsem prawý bjdnjk a Uchoden,
že gsem kdy do tohoto domU wessel. u Ach! ee ll
gsem raděgi Uádennjkem Uezůstal kčemU gfem se
zrodil! u Bezr mUebyla bysi ssťastnau; bezemne
byliby rodičowé twogi Ua žiwu, a byliby také
ssťastni. Wy gste mě k sobě powýssiti chtěli,
gá wáš qle wssechnydo bjdy swě ftrhUUl.“uu

Nad taUto neočekáwaUaU řečj maUžela swěho
welmi se ta dobrá dUsse pohm:la, idodala si smě: e
losti, ašnewýslownaU ljbeznostj odpowěděla: „KoU:
ráde! žaslechl:li gsi gižkdy odemne gakých wýčjtek?
Čili gsi w bázni, že ge zaslechneš? uu Co se
stalo, stalo se, ale trápiti se Uad tjm, křefťanu UeslU:
ssj; oU tU přjhoeoU spjsse pro bUdaUcUost kUžitkU
swémUpoUžige. Bez wůle Božj an wlaš š hlawy
nassi ncsegde, a Bůh Uáš proto geU sskolaU Utr:
penj prowádj, abychom se bez Ustánj lepssili; a
když aUmyslUswého swatého dosáhne, opět milosrdeU:
stwj šUámi UčinjOnť ranj i zhogj; onť
swrhUge, ale také zaš na wysost po:wdnássj“

Konrád Uynj gesstě hlasitčgi děkowal a mlU: o
wil dále: „Q kýžbyš to byla slyssela, gak často ask
horliwě mě otecthg napomjnáwal: Nechoďše swět:
lem,abyš ge dobře erpatřil; Uechoďbez swjtelnice s



289

do chljwa, do stodoly, nebo kde ginde chytlawš
wěci býwagj; pozdě ljtost přčcházj. uu Ach, oUt
to Uesscěstjpředwjdal, gežto geg mělo žiwota zba:
witi! A gá bjdný, swéhlawý possetilec nu gá Ue:
člowěk! u gá radaU dodrého otce opowrhowal,
iuposměchy gsem si z něho tropjwal uo, a teď fe
předce wsseckowt)fplsrilo!um Ach, pozdě přich á:
zj ljtosk má!“

Swatawka. Hle, práwě proto, milýman:
žele, žeš přjwčtiwaU radaU opowrhowal, mUsi tč
nynj trpká UaUze Učiti. Kdo newěřj, mUse pocjtiti!

Konrád. Q, gá to giž tUze ča o na to
přigjtř Uechal wn gáť bych gťž stokráte byl kaž:
dého treskU zaslaUžil; a protož bych i rád Uynj
sUássel, kdyby mne samého ro bylo zastjhlo; ale
manželka má i děti mé mUsegj erinně trpěti.

Swatawka. Co se manželkytwé týče au
máť ona giné winy na sobě, za něžto gesstě za:
dost činiti mUsi; děrem pak Bůh sskodU skoná:
sobnčnahradj. .Ba č nám winnjkům odestj apřjr:
wětiwý obljčeg swůg k nám opět obrátj, gak mi:
le se polepssime. NabUďmež tedy mysli, dúwčřUg:
me w pomoc Božj a dobrých lidj uu a zex.gisté
se Uám zaš dobře powede.

Takto hleděla Swatawka manžela swšho po:
tčxssiti a nowaU důwěrU w něm wzbuditi. W nč:
čolika dnech geg také neyaUtlegssj péčj, gakowaU
by gen matka kdy djtěti pronázati mohla, Ua
rěle i na dUssi opět wyléčila.

Zatjm pracowali aUtrpnj obywatelé DolaU:

sstj, stařj, mladj, chUdj, bohatj1,3gako mrawenci na



290
p.uemnen

Konrádowě statkU. Při Wogtěchowě trUchliwém
pohřbU měl pan farář U oltáře wýbornaU trUch:
lořeč, že srdce wssechněch poslUchačů w axltrpnosti
se rozplynUla. QU sámge wřeči té opomoc žádal,
a mnozj to činili giž i Swatawce, tomUto wtě:
lenému angeli k wůli, šneywětssj ochornostj. Ge:
dnč odwáželi rUm še spalenisstě, ginj přiwáželi
kámen, dřjwj a podobné stawiwo, a ginj čonalt
ginš porřeďné práce; wsse pak se dělo pod do:
hljdkaU statného a rozUmného Božča. Qprade,
kdyby Uebyl při tom Wogtěch tak bjdnč zahynUl,
srdce by člonďěkU w těle radostj plesati mUselo,
když popatřil, krerak fe w nessrěstj smey:
sslenj lidská w úplném swčtle proge:
ngj, a láskak bližnij swá wjrěz:
stmj slawj! Když Konrád toro diwadlo poney:
prwé byl spatřil, kaUUly mU horké slze na rUce
geho saUsedů, gež mU ryto podáwali. „Sanedé,!
prawil, gak gfem si toho od wáš zaslaUžil? O
můg Bože, gak gsi dobrotiwý! Kýž bych se na
bUdaUcnost té.ro dobroty hodněgssjm stal!“ uu

Gač mile se Konrád na zdrawj poněkUd zo:
tawil, dal se také sám do práce. Dnem i nocj
gako lew pracUgjc, a wlastnjm přjkladem a slUss:
ným plarem řemeslnjky kpionsti Uabjzegjc, nabyl
toho potčsser, že stawba š neobyčegUaU rychlostj
od rUkaU ssla. Než ssest Ueděl minUlo, stálo giž
staweňj aUplnč dohotowené, a sice mnohem pčk:
něgssj a trwanlčwěgssj, nežli předesslé bylo Qby
dlj a stawenj hospodárská hodila se w kxásnésro
wnalosti welmi dobře k sobě. Uzawjragjce weliče



ǧ 291

nádwořj še wssech čtyř stran, působil,a prawidelný
čtwerec Bxylo se nynj radost na wssecko
p odj w ati

x Uznáwage Konrád dobrý prospěch weliko:
lmhslného přispjwánj swých saUsedů, ssel dům od
domU, a progewil, každémU zwlásstě,swaU nemalaU
wděčnost; za wssecky pak wesměš dal slawné slUž:
by Božj konati na ten úmysl , aby Bůh

xDolcmsčé obci žehnati,a gi powždh od ohně chrá:
Uiti ráčil.

Nij se w Konrádowě dUssiopět wygasnilo
Owssemť že stawenj wsseckUpo tcháeri zděděUaU
hotowost ztráwřlo, an on se mUsel, aby ostatnj
ztrátU dobytka a nářadj nahradil, i perze wy:

!dlUžiti , než Swatawka geg Uměla těssčti.„Proto,
prawila, nebUďme malomyslnj, Konráde! ty nynj

CUastUpUgeš mjsto Uasseho nebožtjka otce, hosp o:dař a ssetř nm bog se Boha a důwčřug
fe w Boha, gako on činjwal Tak se š pomo:

ěcj Božj dthů zagisté brzo sprostjme. Ty wjš,
gak on začal, a wsseckh obtjžnosti a Uehody gsaU
ti dobře powedomy, gež on ssčastně přemohl. “

Přeš dwě léta se Konrád statně chowal
Hospodářstwj geg těssilo, a Bůh žchnal geho pilx

Bsti takowaU měraU, že se slowa geho manželkp w

zce wyplnčla
e:. Kterak Swatawka djtkh fwé whchowňwa,a

dotcowh powahh a poborssliwé pťjťladd bezesskodau
. Ue činjo

. Mezi tjm časem pokládala se Swatawka za
wclmč blaženau; Ueboť fe mohla beš Pťeťáškh
j lZ ee



292

whchowáwánj swých djtek obětowati. Neymladssj
syUáček (Josef) práwě fe gj byl narodil; starssj
tři djtky chodily giž do sskoly, a že matka š Uči:
telem w dobrém Usrozuměnj byla, zřjdila domáe
cj swé cwičenj wedlé sskolUjho ták wýborně, že
gegj djtky w křesťanském náboženstwj a w gix
Uých sskolnjch předmětech za rok to dále přiwedly,
než djtky giných rodičů za tři lšta , gižto o sskox
lu bUď málo dbali, aneb opět sami lehkomyslně
baUralť, co byl Učitel pracně wzdělal. Zwlásstě se
wýborně chowali oba chlapci, že Učitel častěgi řje
kal: „Syncičkowé, bUdeteli tak pokračowari, mU:
si wáš dáti otec na stUdie.“

J uKonrátda to welmi těssilo, gakkoli k tomU
Uičjm těměř nepřispěl Mrawnj gegich wzdělá:
wánj pokračowalo zároweň š ostarnjm cwičenjm.
ČistaU báznj Božj a Uctiwostj k rodičům, ge
matka w aUtlém srdci dětinském wsstjpiti napťe
a na Ueyřoeyš se snažila, položila základ
poslUssUosti a tjm i ke wssem krásUýU
ctnostxemdjtěcjm.

Gogich společná láska byla tak Upřjnmá
stál.á, že nikdo neUzřel aby fe byly wadily, sob
záwiděly anebo gedno na drUhé žalowalo; an
gedno drUhé U rodičů raděgi wymlanalo, a w
UU Ua se bráwalo. J bylo radostné popatřenjn
tyto zdrawé, čjperUé, ochotné, pijgemné a wesc
djtky. Neyledowatěgssj srdce mUselo roztanaU
když zbožnč a pohnUtliwě raUnj aneb wečer
modlirby konaly. K giným dětem, ččládce, cizin
cům a t. d. chowaly se wedlé mcxtčina přjkladU.



293

Chtěli:li bychomzeerbněgi wypisowati, gak si
Swatawka powždy počjnala , aby samogediná,
bez spOlUpřičiněnj manželowa, tak a n d ěl s ké d Uu
ssi n k y wychowala, mUseli bychom se zwětssj částč
opakowati ; neboť Swatawka si wzala swé wlaste
nj , od rodičů obdrženš wychowáUj za přjklad.

PaUze w tom mUsela zwlásstnj swaU cestaU
kráčeti, kde se o to gednalo, aby sspat né choa
w á nj m a n ž e l o w o, ano i rozličná poborssenj,
gež djtkám dáwal, pro tyto nesskodná Učinila.

Konrádowy neynebezpečněgssjnectnosti w toma
to ohledUbyly gsaU: geho nemj rná z hora
ka nakwassenost, obžerst wj a nedostae
teť stxedU, to gest oné Ucťiwosti, gakaUž do:
spělý wěč aUtlé mládi gest powinen. Ach! gaké
saUženj mjwala začasté Swatawka, zwlásstě když
Konrád opilý domů přissel! xxu

Cokoli w tom ohledU prospěti mohlo, wsse
podnikala swědomitě, a pročež i še zdárným proe
spčchem. N e y p r wé poraUčela denně swé djtky
o chraně swé ho Wkapitel e, onohowelikán
ho přjtele djtek, gakož i o rodowánj geho
swaté Ma tčy a giných andčlů stražců.

Z a drUhé: proti Konrádowěprchliwoa
sti a p o p Udliwosti ozbrogila se ne p řemoe
žitclnaU wl jdnostj a trp ěliwostj, a prori
gehoroszstilosti tjm wětssj p řjsnostj a
ssetť enjm stUdU a mjrnosti.

Z a třetj: každičké ozwánj se něgaké
UárUžiwosti aneb podobué náchylnosti hloděla giž
w prwnjm wznikU UdUsiti.



294
ňuuuu

Na Ueystarssj!n chlapci pozorowala še stra:
chem giž záť)y otcow,y powahy; pročež kladla si
za powimwst, aby še wssj oprawdowostj giž w
dětinstwj proti aUthémU wopuknutj pracowala.
Byly mU tři léta, kdwž gedeUkráte bratřjčka Uotně
ť)olj přeš hlawu Udeřil, proto že mU teUto hřjčkU
z rukau byl wytrhl. Matka použila hned perjho
okamžer, metlaU geg potrestawssř, aby mu Ua
bUdaUcnost podobnau prchliwost znechurnila. Pak
se mnsel dwa dni za swůg přestupek tjm káti,
že nesměl po ten čaš š bratřjčkem an hráti,anž
což giného š Ujm konati.

Pozděgi se podobně Ua swé sestře probřessil.
Mjwaltě tU radost, prwé Uež do sskoly ssla, w
slabikowáUj a we čtergi cwičiti. GedUoho dne Ue:
měla LUdmilka do Učenj UižádUé chuti. BohUmil
opakowal gj rřikrát i čtyřikrát ta sama slowa;
roztržitá wssak sskolačka ncdáwagjc pozor, hrála
si š lautkau (anUaU). Bohumil se mračil, wy:
hrožuge gj matkaU. W tom Utekla Ludmila swé:
mu zakaboněněmU Učiteli, še smjchem rukama rle:
siagjc. Gako střela pustil se tento za nj, a dal
gj tak Uerázný poljček, až w sjUi Ucyprw Ua ka:
menné schody klesla, a pak do wedlé stogjcjch
pracjch necek se swalila. Mladý zlosyn dal se w
prwnjm ulekUUtj Ua autčk, nepomysle Ua to, že4
se sestra we welikém Uebezpečmstwj žiwota na:
cházj. Na sstěstj zaslechla matka Uářek, a přikwa:
pila w prawý čaš Ua pomoc. Zatjm wssak se ix
Bok)Umil wšpamatoweal, a spéssUš se k tomuro Ue:
be„;pečUémU děgissti wrátil. Lcščudo swětnice wstan:



295

piti a matce Ua oči gjti si nedůwčřowal„ nařjkage
toliko Ua weUkU z plného hrdla: „Ach! má fec
střička! má sestřička!“ ou Gcho wlastnj swč:
domj, nikoli bázeň trestU, geg UkrUtně hnětlo.

Wyssedssi matka, Uchopila geg za rUkU, a
postawila před LUdmilčU, wodaU a krwj celaU po:
třjsněnaU. „TUto patř, zwolala, wražedlUij! kdy:
bych nebyla práwě w čaš přifsla, byla by fe U:
topila. Od tě chwjle nebUde giž twaU se:
strraUmua gáw nebUdU twaU matkaU!“

Po těch slowjch zawřela se do komUaty,
kdež holčinkU wysljkla, ránU gcgj prohledala, wy:
myla a zawázala, a par gi do postele Uložila.
Mezi tjm nebylo BohUmilowU nářkU žádného
konce. Když fe konečně matka wrátila, wrhl se
gj k Uohaan, obegmUl gegj koleUa, a křičel, až
se to po celém stawenj rozléhalo: „Marko! ý
matičko! nchlrčweyte se. Gá giž do Ueydelssjfmrti
ničehož zlého UeUčinjm! Tresteyte mne! Hoďre
mne také do wody! Genom zůstaňte maU ma:
miUkaU, a deyte mi opčt maU sestřičkU!“

„Ty osskliwý, zlostný člowěče! odpowěděla
matka, kliď se mi z očj! Krerak mám twaU mat:
kaU zůstati, pakli fe Ludmilka opčt nepozdrawj, a
pakli ty w fwé zlobě fetrwáš ?“

W tom přissel Wogtjssek š otcem ze zahra:
dy, tážjce fe, co fe bylo přihodilo? Nikoli rozči:
lená matka, nobrž sám BohUmil byl fwým wlast:
Ujm žalobnjkem, a sice š tak malým febe ssetře:
Ujmš. ano i š přepiataU řečj, že se otec Ua Uey:
weyš rozzlobil, zločince za wlasy popadl, a mer:



296

laU do něhotak pral, gakoby geg rozfekati chtěl.
Matka a bratr se nadarmo za nehopřimlanali;
oba obdrželi zálowoň praUhy, až gim gako gelix
ta krwj zatekly; neboť rozezlený Konrad ereděl
we swé ssjlersti, co činj.

Swatawka snesla tUto křide, ani ústa ne:
otewraUc. Toliko k BohUmilowi prawila: „J taa
ké tjm gsi anze th wiUen!“

Dobrotiwý Bože! gak to Ubohěho hocha we:
lice rmaUtilo, že skrze Uěho i matka i rowněž Uea
winný Wogtjssek bitj dostali! Bylo wssak mU to
wýstrahaU pro celý žiwot! Qd té doby diw že
sestrU na rUkaU nenosil, a matce za obdržené od:
pUsstčnj newěděl an kterak swaU láskU a poslUss:
nost progewiti. „Milá mamiUko! prawil, Uynj
bUdUtak tichaUnký, gako Uasse malá
gehňátka, a byť bh mi sestřičkai tisjc poljč:
ků a pohlawků dala, přigal bych ge š radostj, a
dal bych gj za to toliktéž hUbičeke“u

Po několika dnech začala Swatawka, an ge:
gj maUžel práwě dobré mysli byl, o této Událo:
sti takto rozpráwčti: „Milý maUžele! kroť swých
Uáružiwostj, prosjm tě, aspoň před dětmi! Widjš,
an gsi gedno pro zlost trestal, dal gsi gim prá:
wč w tom okamženj sám Uehwětssj pohorssenj,wy:
léwage wlastnj swaU zlost Uegen na winném,
Uobrž i Ua newinných! ij se w Uich ctnost
wljdnosti a cit sprawedlnosti anze podkopáwá.“

Konrád. NemlUw mi giž o tom! Giž se
stalo ; wždyť znáš maU baUřliwost!



297buupu

Swatawka. Gestiť to pro bUdaUcnost,a
nikoli pro mUe, nobrž pro twé wlastnj děti.

Konrád. Dámli gim o několikklofcůwj:
ce nebo ménč, co na tom záležj? GsaUť to mé
děti!

Swatawka. GfaUtotwédjrky,ale ab ysi
ge wychowal, uu nikoli wssak, abyfi š
nimi nanic nakládal a ge pokazil.

Konrád. Co pak tomU takowá mrňara
rozUměgj? Ty wssecko bereš na přjfUaU wáhU, co
mnohdykráte ani za řeč nestogj!

Swatawka. Meyljš se milý Konráde!
Čistý a nepokažený cit maličkých welmi gemně a
prawěrozeráwá, co gest sprawedliwého
a Uesprawedliwého, co gest dobrého a
co zlého.. Cir tento fe sspatným wychowá:
wáUjm ztUpUge. Něžná sazenička sprawedlša
wého a dobrého býwá na dUssewnjmpoli takowý:
mi sslápěgemi, gakých ty si začasté lehkomyslUě
dowolUgeš, obyčegně na wždy zasslapáUa. Pozdě,
požděgi než kUlhawý,posel, piicházj pak ossetř oa
wánj w oněch teprwé letech, o kterýchžfe
domeyssljš, že w nich začjnagj djtky wěci teprw
rozeznáwati a gim rozUměti.

Konrád (přemeysslege). Skoro máš dox
bře. Proto giž U mUeUic neprospjwá! Ach, Swa:
tawko! že pak gsem w mladosti tak Uáležitě wy:
chowán nebyl, gako ty! Gaktč gsem mohl blaže:
ným býti! Q gak prawdiwé gest přjslowj o Ja:
nečkowi a o Jankowi !uw(W tombyse byl
bez mála do pláče dal)

1Z t úe



298

waatawka. Pročež měg Uynj swé dčti
na paměti,aby se gim gedenkráte tak eredlo, ga:
ko tobě! Každým krokem dáwey pozor na tyto
nebe ské byliny, gako Ua wěcswataU!nuNe
gen anze hřjssné skUtky, nobrž i každé neslUssné
slowo, hUUtj těla a t. d., šwlásstě rodičů, gsaU
tolikeré UkrUtné sslápěxge na hlawič:
ky těchto něžnýchbylinek we swaté za:
hrádce.u

J byla Swatawka welmi potěssena, widaUc
manžela tak pohmxtého, Ueboť se to šřjdka kdy sta:
lo; mlUwila wssak hlasem newýmlaně wldeým
ze srdce k srdci, a protož se š aUčrlem neminUla.

14. Okňzka swětlých dob Konrňdowých. u Sloa:
tawka a Učitel geg U whchowňwčmj Ua praloaU

restU ponažUgj.

.W takowýchto dobách se přižnáwal Konrád
prostofrdečUě ke swé ni če m Uo st i, a wzdáwal chwá:
lU přednostem manželčiným. Stalo se gednaU,
že mU geden saned do očj prawil,že mU geho rodinU
záwtdj, kteréž prý nic giného nechybj,lečJosef,
aby se stala wyobrazenjmoné swaté rodth.

KoUrád odpowčděl w žertU: „Prawda! Ne:
potřebowalbych práwě Josefem býti, gen kdy
bych bhl pofUdonij obromyslem, genždrUh:
dy Swatawčino srdce a rUkU gest Ulowil; tUť
bych giž nebeských radostj Ua zemi okaUssel. Než
wkctcmby sepoděl očistec pro maUženU? „Dwo:
gjho nebe nemůže po sobě býti,“ prawila kdysi k



299u
Swatawě. A gestiť to fwatá prawda! Tažme
fe geU spoanUdů této fwaté rodiny, a wssechtěch,
kdož gsaU gich byli následowali!“ ow

SaUsed. GakaU to oprawdowaUprade
pronássjš žertUgjcjmi ústh!pu SkUtečUě! rozdmy:
chUgešli zlásky k swé Swatawce plápol gegjch
Utrpenj, abysi zlato gegj ctnosti wyčistila
blesč gegj korUUy powýssil, žjskáš si o Uj
nemalých záslUh. Powaž wssak, že nenj anze psá:
no: MUsj na fwčtě pohorssenj býtj, Uý:
brž itaké.:Bčda tomU,od kohož pocházj!

Konrád. Wždyť stáwá gesstěginého očist:
ce, nestrachUg fe o KoUráda! Byť i andělem ne:
byl, ďáblem do konce Uenž; Ueboť ktomU nemá ani
dosti rekowské mysli. On wždy zafe leze ke křj:
žťi a š ťťjže přigal Wkapitel i lotra na mčlost,
kterakž pak dy zatratil manžela , Ua gehožto ra:
menaU se geho manželka až do třetjho nebe po:
wznesla.

Saned. Geli š tjm twá maUželkaUfroz:
Uměna, gá proti tomU nic nemám; činjli wssač
pauze z nUrné potřeby ctnost, pak, Kom:á:
de! bych na twém mjstě o této wěci nežertowal!

Konrád. Měg strpenj, fanede! Co rozUm
nedáwá, čaš přinássj.

Sane d. Deyž ti to Bůh nebeský! Než
i rwé djtky zragj neméUě pro nebeské. králow:
stwj. Stáwáli se i to twogj záslUhaU, přálbych
si ono tagemstwj wědčti, kterak gim wkaUlegeš
ono denně rostach prospjwánj w lá:



300
buuuuu

sce U Boha a U lidj, gjmžgiž nhnj pozornost
wssechněch obywatel.ů na se přitahUgj.

Konrád. To gest opět skoro to samé tac
gemsiwj! Gá totiž drwolUgi této milé drůbeži,
(totiž dětem), aťxy se lásky hodnými stáwaly, aswéo
ho newycepowaného tatjka zahanowaly. To gest
wssecko, co činjm, odrazjmli ony malé překážky,gež
gim denně U gegich prospjwánj w ccslU kladU ouu
nikoli schwalně, Uobrž (gak tUssjm) opět proto,
„že mUsj pohorssenj býti.“ Qstatnj nenj
nižádným tagcmsiwjm; má Snxatawka činj wsse:
cko weřegně. Gedinkým gegjm tagemsiwjm gsaU
xngegj Utrpenj, gež w skrytě snássj, a gež
gjgegjchlapcizagisté někdy weřegně wynahradj.

Tak howoijwal Konrád mnohdhkráte dosti
rozUmUě. Než swětlé takowéto doby UstaUpi:
ly wbrzceopětUeywětssij zatmčnj. Pak
zase špjwal swaU staraU pjfeň, a přežnxykowalswé
hanebné powjdky, pro Uěž giž nenj dost stokráte
zahanben byl. Prosilalč geg na přjklad Swa:
tawka, aby se přcd dětmč w anhé kossili neoka:
zowal, aneb aby na gažyk bedliwěgssj byl, měl
wždy cdpowčď po hotowě: „Copak chceš še swý:
xni přepiatými starosimi? Co pak tomU ta ssčwr:
ňata rozUmčgj? cheUkráte se gim pixedceoči otee
noch:.r Za nyněgssjch časů wědj desjtileté děti che,
než ,gindy dospěký dwadcjtiletý člowěk. Proč pak
nlagj „práwě nasse dčci w hlaUposti wyrůstati?“

ij che Swatawka swéhomanželapozná:
wala, tjm bedliwěgi bděla nad dětmi. Nic gj ner
bylo fwčtěgssjhonad gegich newinnost a ssee



301

rřenj gegich stUdU. Při obwlékánja šwléa
kánj nespatřilo nikdy gedno drUhě ncché. MatkU
neUzřelyUikdy, leč slUssně obwleečeUaU. Ani
neywětssj letUj parna nedala gj přjčinU, aby meze
slUssnosti překčočila. Nikdy nekogila na rak ne:
stydatý zpúsob a w tak hanebné postawě, gako
mnohé lchkomyslné matky činjwagj; a nikdy nea
fměli chlapci š děwčaty (a byť i sebe mladssj bya
li) w gedné posteli ljhati.

Gakkoli gj w tom Konrád nikdy nepřekážel,
předce mUsela mnohý aUsměssok od něho přetrpěti.
„Poslyš, prawil gedenkráte kgednomu swémUbra:
třjčku zmokré čtwrti,kterakmoge žena swézwlásst:
nosti přepjná! Nynj mUsegj moge čtyři djtky čty:
ry postcle mjti: gaký to zbytečný náklad! Gak:
pak tU může pohorssenj býti? A tak gest to i š
obwlékánjm. Každý necháwá swé maličké w kossilr
ce si proskakowati, nu ničcho zleeho se neobáwae
ge; ona wssak au zaobalj si w zimě wletě fwaU
hawěď od hlawy až do paty do ssatů gako do krU:
nýře. Ani na tom nenj dosti! Qndyno gsem sea
děl š několika dobrými přátely za stolem při skle:
nici wjna. Mlijce tak wsselicošpřimjchal gsem,
gak se tak stáwá, někdy negaký žertjček. chky
podál od náš hraly si wkaUtkU djtky, newssjmar
gjce si náš zhola nic. Co fe stane? Honem přřu
skočila m.á ženUsska,amžikcm obrátj djtky ze dwee
řj. Tot gest předce bláznowstwj.“

. Swatawka by byla mlčela; že tu ale byl
cizjčlowěk, odpowěděla: „Gá mám za to , že čaa
sem swýmowoce bláznowstwj mého se



302
uurmpn

Uká že. Což gest mně do toho, co gin dělagj;
gá mám gen še swých děrj odpowjdati A co se
těch týká, giž gfem ti častěgi řekla , k čemU gest
to dobré, když každý Uečistý dech odwrátjme od
zrcadla gegich erinnosti Gestliže sč w domU na:
ssem Uic Uepromrhá, než co se wegde Ua dětinské
ssarččky a peřinky, tUť gistě požehminj Božjho ni:
.kdy Uepohřessjme Ostatně co ty tady přepia:
tým a Ueplatným gmenUgeš, tohoť nežádá
gen dobrý mraw, ale izdrawj. GeU ne:
dbalým rodičům, U nichžto ctnost stydliwosti wni:
žádném wčkU nic Ueplatj, gen těm gest wssecko
sUadno. xu

Co se koUečUěwassich Uecudných řečj
týká tyť wsseckookolnjpowěrřjslakazj AUgiž Bůh
sám kleth Ua ně wyřkUUl, neměl by se wěrU Ui:
žádUý člowěk tjm méně kresťanský otec odwážiti,
ge zastáwati uu Že gsi se měl tehdáž za Ura.
žena, když gsem djrky odwedla,to gsem dobře zpo:
zorowala; ale to gsem Učinila ze ssetrnosti k ci:
zjm Gakožto matka byla bych mšla práwo, wáš
wsseckyhezky hrubým ponaučenjm za:
h a n b it i.“

„Wčdjš, prawil Konrád, gak se wypjná, a
gak gj to gde od hUby, když se gj odmlauwá.
Práwě se UankUge gako kwočna, čdyž gj Uěkdo
chce gegj mladé wzjrj. Abych zachowal pokog,mU:
sjm powoliri. Gdi š PáUem Bohem, a zastři
swá kUřátka křjdloma swýma; gá mám na tom
dosti, že ge mám rád a ge krmjm.“



303puun

Ano, ano! Pane Bože náš! Kdyby gen
Konrád byl aspoň ten slib splnil! x

Brzo na to si předewzal,BobUmila aWog:
tjsska do cizjch kostelů š sebaU woditi; na poswj:
cer,na trhy a kU wssclikýmweřegným whrážkám.
„Ti hofsi, prawil, rostaU před očima; giž gest
čaš, abh se wywedli aspoň za hUmna, gank si
zwyknaU za kamnh scděti. Wen š Uima, abh něco
widěli! Gelikož sxetak dobře držj, také zaslUhUgj,
aby fe gim něgaká radost někdh způsobila.“ Swa:
tawka nebyla š tjmto náwrhem nigakž spokogena.

„Což Uwidj wenku? prawila. Dobrého má:
lo, a na ssparné a zlé magj časU dosti. Děti ma:
gj fwé wlastnj radosti, gakož i fwé wlastnj za:
městnánj pod dohlédánjm rodičů. Wyrážkh odrost:
lých připrawj ge gen o gegich dobraU dětskaU
mysl, a tak ge šbawj radostj dětských, neUčinjce
ge Způsobné pro radosti odrostlých, gelikož tak
djtky gen ztUpěgj. Gak welice se prohřessUgj oni
rodičowé, kteřj wodj djtky do obweselUgjcjch fhron
máždčnj lidj dospělých, do hospod, zahrad, diwa:
del a do tančjren!“ uu

„Gá nemol)Uani, mlUwila Swatawka dále,
ansstěwowánj cizjch kostelů fchwalowati.
Gestliže podožnost dospčlých při tom trpj, čjm
che pobožnost djtek? WidaUcecizjwčci,che gsaU
roztržčti, Uež aby se wzděláwali. NeobhčegnémU
přednássenj a Učenj méUč rošUměgj. J w pořáde
i w důkladnosti U wyUčowánj se gim tU překážj.
Ne nadarmo horlj náš pch farář oddáwna proti
wybjhánj swých osadnjků, a dotjrá na neUstálé



304

ansstěwowánj wlastnjch farnjch slUžeb Božjch.
Gak nerád powždycky widěl to množstwj poswj:
cenj a weyročnjch trhů neděťnjch. Což když mU
odwedeš tyto dwa chlapce, gež on tak milUge ?uu
Konráde! aspoň panU faráři tU ljtost Ueděley!“

Gakkoliw důkladné bylh tyto námjtky, před:
ce mlUwila Swatawka na prázdno. Konrád ostal
zarputile na swém, opakUgjc wjtězUě swé sprosté
propowjdkh:„Ty ǧsi zkažená klássterni:
cač.u Mogi klUci klássternjky býti Ue:
směšj!“ j

Následky se brzo Ukázaly, a doswědčily dox
statečně, že matka wssjm práwem měla starosti.
Hossi byli patrně smělegssjmi, roztržitěgssimi a
dhchtiwěgssjmi po nowotách, anykli si choditč na
Ulici, a začali wsseliké spolky š giUými dčtmi.
„Tak gest to dobře, řjkáwať Konrád. Ti chlapci
se mi teď teprw ljbj; tak nabUdaU žiwosti, a
Uěco z Uich bUde. Matka by ge byla nechala zlex
něti.“ au Qd nynjčka sedáwali w neděli mezi
Konrádowými přátely domácjmi, pjwali š nimi,
a býwalž aUčastnými gegich wyrážek a obweselo:
wánj. ij žertowněgi hossi š nimi howoix1lia
pohráwali, tjm wětssj chwály nabýwalč od starých.

, gak zaslepenj gsaU rodičowé, kteřj w
malých začátcjch zlého nepoznáwagj giž dospělé
neprawosti, a,we swéwoťných, smělých, marnomh:
slných djtkách nepozorUgj bUdach zatwrzelce a
chlipUjkh! Zdaliž i zlé Uepodobá se zrnkU horč„ič:
nému, gežto co malé feménko zasazeno gsaUc,
w neywětssi strom wyroste, anebo kwasU, genž po:



305uun
malU celaU wnitřnost i zewnitťnost člowčka na:
kwasi. Kýž by wssickni rodičowé wzali si za přjr
klad chowánj se Swatawky, aUtlocité matky,a
strachowalise possetilých chybných gednánj lehkomy:
slného Konráda!

Ach gak mnoho mUsela Swatawka zase tr:
pěti! Gaké hoře měla dUem i nocj A při tom
Uemohla, nechtjc se dáti do nebezpečenstwj stálého
teyránj, nikomU se swčřiti, nežli swé kmotřeSwa:
tawě. uu Ta se koUečněUedala giž držeti, a žaa
lowala Učitelowi, kterýžto giž sám po Uěgaký čaš
welikaU změnU Ua swých Ueylepssjch žácjch še žae
lostj požorowal. „Dobře, prawil Swatawě, gá
wám dčkugi, že gste mi to zgewila. Wssak gá
mU zatopjm, tome fwúdci wlastnjch djtek, a daUa
fám, že š Božj pomocj nagdU topůrko k sekeře.“

Drlchého dne ssel ke KoUrádowi do zcchrady,
a začna mlUwiti o pěkných kwětných záhoUech a
hezké sstěpnici přissel bxzo na swug předmět.

Učitcl. GakaU radost, Konráde, mUsjte
lnjti š taUto krásnaU zahradaU? K tomU gesstč
to wýborné hospodářstwj, a mu co gesstěuche
ceny má, tU obzwlásstňj rodinu! Kdož se wám
w Dolanech mUže :ownati?

KoUrád Gá gsem spokogeU,a dčkUgiPáa
nu Bohu.

Uččtel Wyť můžete owssem o sstčstj mlue
witi. Kdy byste gon noděkowal pauhýmt slowy
BohU, aie raděgi wždy w skntkU!

Konrád Gak to? Než gá giž rozUmjm;
že gsem někdy trochU wesel Uenjli prawda 2



306M
Učitel. To Uemysljm; člowěkgako wy ne:

má proč twář zasmussowati. Genom byste měl o
txo pečowari, abyste sstěstj fwé déle si zachowal, a
nepřiprawil se .sám o fwé neydražssj poklady.

Konrád. Toho mě chraň .Bůh.
Učitel. Zdali pak byste asi Uic si z toho

nedělal, kdy bych gá se nynj opowážil, a těm pře:
milým kwětinám hlawičky UkraUtil, anebo tyto
spanilě sstčpy rošpustile rozlámal?

Konrád. Pane Učitel! gá bych se potom
také opowážil, že bych wáš zbil, :au že bych wáš
zlámal, gako fUchaU wětew, a deset fáhů za hrad:
bU zassmeyknul

Učitel Ne tak z horka; sic bychom při:
fsli na přjčinU, že bych gá š wámi tak Ualožčti
musel Konráde! wy sám gste oprade takowý
kazřswčt kwěrin a ssrěpů, wy sám gsteten, o němž
mluwjm. Wy gste swaU UkrUtnaU rukaU sáhl na
mé neymilegssj kwětiny, Ua str omky nar
děge plné a neylepssj w sstěpnici mé, abyste
ge zkazil. Prosim wáš Upnfčte odtoho! Měgte aUtr:
pnost še mnaU a š sebaU.

Konrád. Pane! wy xtřesstjte!Gak tomU
mám rozUměti? duu wy máte suy za bjlého dne!

Učitel. Ne, milý fausede, gá bdjm docela;
mámť sinUtnaU skUtečUostpřed sebau! Gakz ticha,
gak pozorně, gak skromně až k milowánj sedáwali
wassi chlapci mezi swými spolUžáčy uo celé sskole
na přjklad! AUij, co gste ge pustil naulici a do
swěta, co gste ge taulánj naučil, Uemoť)Uge an po:
znati! Chytá se gich nedbalost, opowážliwost, rož:



307upb

pUstilost a wůbec fe ani wésti nedagj. J Wogc
cjssek, gind„y Uesmčxlý, sansstj fe Uynj w celé rřjdě
do neyhorssjch hrUbstwj. Kdy by to mělo gjti tak
dále, toť by . . . .

Konrád (wpadna mUdo řeči). To nemůže
býti! Awssak gá to pozorugi, w tom wěžj má
žena, ten pokryrec! Počkeh, té gá nafoljm, že
wám bUdaUcUě še žádným takowým pjskánjm Ue:
přigde.

Učitel. Dobrý přjteli! w této wážné a
důležité wěcidsi zapowjdám wssecky žerty. We swé
sskole si nedám od žádné ženy nic namlUwiri, ani
od swé wlastnj. Wassi SwatawkU tedy Uechte, a
nepleťte gi do Uičehož! Neděleyte žádUé posUňky.
Wzdeyre fe, chyba gest na wáš, toť bige w oči.
Wěrssjčást djtekUpadla tjm w přewrácenost,
lehkomyslnost, Uedbalost, wssetečnoste
drzost atd., že fe š Uimi tak Uakládalo, gak
wy to po něgaký čaš děláte. e

Konrád. Ale to gá nechci,uu Bůh wj,
že nechci wychowati roszrdilce, nebo docela Ue:
pokognjky a bUřiče. Genom také Uechci, aby hla:
wy wěsili, gak by to má žena ráda widěla, aby
bylj zastnUssilci Uebo pobožnůstkǧři, a gak se wssi:
ckžtťtakowj gmem:gj. Zkrátka,gá chci, aby se mé
dell do fwěta ť)odily. Proto fe starám, aby neo
wyrostlrš.w pyclč, ale we swčtč..

, ,U.clrel. Gá se giž po dwadcet let thčo:
wqwčmlm objrám; od wáš se giž ničemU nena:
Učlmo DUeš gsem zde gcn proto,abych wám praw:



308

dU powěděl. Gestliže gi neUslyssite, gá za to nea
mohU; gá gsem čist, gá powinnost swaU splnil.

Nechceteli tedy z nich mjti zdiwočilce, gižto
gsaUce otroky swých wássnj na wyšssj powolánj
zapomjnagj, Uobrž křesťany, dobré lidi,
ťteřj gen potUd do fwěta se hodj, pokUd si w
něm chleba wydělagj a giným prospěgj, tedy nee
směgj we swětě wyrůsti, ale mUsegj pečliwě swěta
se chránjtj, aby se morowým dUchem zlých zásad,
přjkladů a zwyků nenakazili; mUsegjť gako aUto
lé byliny w tiché zahrádce domácj, kde
slUnce nebeské gemnč hřege, obstaráwálň
býti, až ctnost gegich w bázni Božj a w poslUss:
nosti se Upewnj, že swětU odolati může.

Wždyť pak gste zahradnjk, Konráde! Nechá:
wáte wy stromky swě w lese nebo w ssirém po:
li růsti, kde gen zmrzačegj a kyselé owoce dáwa:
gj ? Ne, prawjte, gá ge sázjm do sstěpnice, pořezá:
wám, očkUgi a poléwám ge, aby hezky rostly, a
Ufslechtilé, sladké owoce dáwaly. uu Dobře! Gak
tedy chcete š djtkami swými ginak nakládati?
Proč ge Uecháte růsti w lese tohoto swěra, aby
zdiwočely, a gen owoce zlosti, swéwolnosti a ne:
poslUssnosti, hUěwU a záwisti atd. přinássely? xxxe
Sem š nimi tedy, š tčmipláňkami, pořežte hezkp
bůgné přjrostky gegich nezwedené přjrodw, wsstěpte
gim Ufslechtilý erb Učenj Kristowa a geho swa:
té cjrkwe, a pak se těsste znebeského owoce, kteréž
se bude těžiti š wdrostlých stromů Páně. NebU:
daUť gen pro sebe ssťastně růsti a sjly nabýwatť,
wzdorUgjcue baUřem a nehodám, ale i giným stjnu



309

a ochranhdáwati,ano celé okolj občerstwoe
wati, ozdobowati a požehnánj Božj
přin á sseti.

Konrád. To wsseckogest welmi pčkně poa
wěděno; ale kdož to za nassich časů dělá? Schoe
wáwánj a zawjránj, okopáwánj a pořezáwánj
atd. wyssťo z obyčege. ZUáteť dUcha časU, gako
gá; a ten wyhledáwá giného chowánj. Kdo se
dle nčho neřjdj, plowe proti praUdU, a stáwá sa
co hlUpák terčem pohrdánj a smjchU.

Učitel. Gen lehké zbožj dá se praUdom tjma
to strhnaUti, boge se smjchU. RozUmUj lidé dba:
gj na saUď swědomj swého a na zaljbenj Božj;
Ueboť kdož gest teU dUch časU, nežli dUch swěta,
geUž gest we spolkU š dUchem pekelným, a giž od
počátkU swěta proti BohU, proti geho fwaté cjre
kwi a proti wssemU dobrémU bogowal?

Konrád. Ale kolik pak gest geesstěrako:
wých lidj, gak wy ge tady wypisugete?

Učite l. Toť gest práwě ta záhUba nassex
ho času, že také mnoho rodičů a wychowatelů k
lchkémU zbožj náležj, opUstiwsse křesťanského whr
chowáwánj! zapomenaUce na Boha a podlé swěta
feš fprawllgjce, také dětj swých lépe newychowáwae
gj. Mnohem dřjwe než dospěgj a dozragj, swětU
9e whdckwagj. TUť musi newyhnUtelUě kaUkoldo:
brš siUlě Udusir., a zšé přewahU dostati. thUd
pať zpocheťčxjp:ázdnost nábožeUstwj, mUdrlantstwj,
přežolatá w sebe dúwěrapwzdorowánj mládeže, a
gegl náklonnost ke wssem wýtržkám a neprawo:



Z10m
stem, kteréž nezřjdka š dospčlaU hotowostj pro:
wa“oj.

Konrád. Co powjdám? Kdož může giž
protij tomU co pořjditi? Gedna wlasstowice neU:
dělá léto.

Učitel. Ne Konráde! Práwě tjm bedli:
wěgi mUsj křesťanský otec djtky swé přcd zkázaU
chrániti, čjm wětssj a nebezpečněgssj gest. Koney:
te swaU powinnost, a nemlUw!e nic o plowánjpro:
ti praUdU. Gcstliže Bůh š wámi bUde, což máte
o proriwnjkyawysměwače sestarati? Bčch wýsmě:
chU netrpj, aslUžebnjků swých Uencchá bez pomoci.
Konráde! časy gsaU zlé. Držte se aUzké cesty, a
ne welkého hegna! Pomněte na ony dny, o nichž
pjsmoprawj: „Wssecko pokolenj ztělesnč:
lo.“ Strassný hrob pohltil wssecko,co žiwo by:
lo, nagcdnau. Noe gediný še swaU rodinaU na:
ssel ochranU we spasném korábU. Ať to nynj ge:
sstě nenj tak daleko, gako tchdáž, (neboť gesstě na
tisjce lidj žige, neskláněgjcjch se BaalU), předce
mohaU nowé tresty hřjssné pokolenj Uchwátiti a ge
kárati. Gak blaze bUde wám potom, když nagdete
Be fwými gako Noe zachowánj U Boha, co zatjm
swěc ani wám ani sám sobě nebUde moci přispěri!uu

Tolik, Konreide! Dáwám wám na rozwáže:
pj. Nedržte se swěta! Raděgi bogUgte proti Uěn
řUU statnče a obhagUgte co křesťanský otec dům
fwůg i fwé djtky. u Ať by pak i následek ne:
srownáwal se š wynasnaženjm wassim, tedy gste
předce dUssi swaU zachowal. Gestliže ale otcowu
ské powinnosti fwé zanedbáte, anebo docela swůd:



311m
cem swých wlastnjch djtek se stanete,tUťpwáš klet:
ba Božj dwogUá s o bně stihne, Uebot Bůh po:
tom erkaU wassich dUssj 9e9ich pošádáe

Toto powěděw Učitel, odessel odtUd. Konrád
cjtil, že mU Uenj gaksi dobře, a činil Ua tU chwj:
li dobrá předfewzetj. Než geho marnomyslnost
tomU Uepřipnstila, aby dobré rady i hned poslechl.
Dřjwe mUsel gesstě kyselého owoce okUsiti, které:
hož djtky geho še stromU swobody byli na:
trhali. Tito ssweholili brzo newelmi wzdňáwagjcj
pjsně, kleli a Uadáwali, přicházeli mezi sebaU a š
ginými dětmi do hádek a pranic, přinásseli wsselie
khch klewes sem tam do domů, tak že si Konrád
w krátkém čase nadělal nepřátel z mnohých saU:
sedů, a gednau od gedné saUsedkyneywětssjch hrUb:
stwj dostal.

Konečně se mU oči otewřely, a tU se Ucho:
pil metly. Ale ro zaseUeUčiUilco maudrý otec,
nobržco sápawý wzteklec. Snad by byl
z chlapců mrzáků Uadělal, kdy by dUebyla matka
mermomocj w to wkročila, a ssťaskně mU wyložŽe

lč:,l že wlastně on trest ten zaslaUžil , a ne djtkyge)o.
Nic měně bráwal Konr,ád pozděgi gesstěčasto

tU BohUmila, tU Wogtjsska do cizjch kostelů š se:
baUa až ťjženjm Božjm i wtom byl přestrcessen a
potrestáne Při farnjch slUžbách Božjch w Litni,
UU an farář po několik let postonáwal, tak
tUše Uepoťádek se zmohl, že ani sskolUj mládež
Uedťšeťa fe přjhodného mjsta w kostcxle, tjm méně
ostarnj lid. MUžj a ženh, mladj istařj bylistra:



312M
katé pomjcháni, ansstěngjce slUžbyBožj che ze
zwka nežli z pobožnosti. Wyrostlj hossi prowáe
děli w kaUtech, Uesstjtjce fe žádného ,fwé posuňky,
ano hrali i w karty. Konečnč farář Umřel. Náa
stUpci gcho frdce krwácelo, widaucij fwé Uowé
osadnjky. Dalť gest si wssemožnaU práci, aby cea
staU poUčenj a dobroty křesťanský pořádek zase Ua
wedl, ale nadarmo. Wčořeněný zwyk kladl mU
nepřemožitelné překážky w cestU. Konečně se wiu
dčl přiUUcena, že mUsel policegnj aUřad o to pou
žádati. e

PaUsiý aUřednjk nařjdil hned Ua bUdach nex
děli aUřednij slUhowi, aby wsseckyosoby, zwlá:
sstě pak mladé lidi, gižto by se Ua giUých mjstech
nacházeli, anebo neslUssUěse chowali, zkostela wya
wedel.d Na Uesstěstj přissel Konrád toho dne š
oběma chlapcema do Litně. Gakožto cizinec myu
slel si, že nenj powinen, pořáde toho ssetřiti , a
wzal si mjsto gako gindy, gak se mU nahodilo.
Hned tU byl aUřednjslUha, a Ukázal mU a chlapu
cům geho, kam náležegjd Prchliwý Konrád se zpěa
čowal gcho ponázáUj , a způfobil, an tento moci
chtěl poUžjti, weliké pohorssenj, tak že se w slUžu
bách Božjch weliká roztržka stala. Za to mUselj
Ubozj tři hřjssnjci do žaláře, a tU čtyřidcet osm
hodin při wodě a chlebU pykali.

Swatawka gsaUc o tom zprawena, ani se Ue:
Ulekla; ano gesstč se radowala, Uaděgjc se, že ta:
kowé pokáránj gediné bUde š to, aby na Konráda
.něgak působilo. Také se Uesklamala. Gak starý,
tak mladj, gimž se celý swět wysmál, styděli se



313

gak náležj. Otec přjsahaU dokládal, že nechce do
smrri o klucjch ani wěděti, a nikdy che gich oko:
lo sebe mjti. A tito sljbili nynj tjm wolaěgi mat:
ce poslussnost. Jgegich dosawádnj poblauzenj bylo
gim kU spáse, gelikož se gich zmohla sprawe:
dliwá nedůwěra w otce, a za to w matkU
wesskerU důwěrU wzkládali,a zcela ge:
gij wedenj se odewzdali.

15. KoUrčld pťichčlzj gesstě Ua nebezbečněgssj sce:
stj, až dům i dwůr Ua mizimc Uwede.

To.čhle musel KoUrád, co se týkalo wycho:
wáwárej, koUečnězcela powoliti, až i bez wýmjn:
ky Swatawce se dostalo. Gegj Ueunawné pečliwo:
sti brzo se podařilo, že chlapcům gegich nawyklé
chybý a Uezpůsoby odwykla, age tak nacestš ctno:
stč tjm dále přiwedla, čjm časněgi do kyselého ga:
blka hřjchU byli zakausli.

Kdy by byla Swarawka i w tom ssťastná
byla, žeby byla i nad swéwolnostijže swého swj:
tězila, tUť by gj bylo málo chybělo, že by byla
mpť)laradostUý žiwot tráwiti. Ale ne:
sstastná zwyklost! uo W gakých želerých pautech
držj ta swé ok)ěti! Nic nenj ohebltěgssjho nad dU:
cha mladého, přigmeť gako wosk každau podobu ;
nťc pak nenj neskrotitelněgssjho Uež stará, wkollře:“
něná wásseň. Šlechetněgssj citowé neostali sice ci:
žjmi Konrádowi, an se w rodinč geho Ueuskálege:
wřli. Gak wraucně welebil Boha, powstaw zne:

moci, za to sstšstj, že má takšwaU manželkUza1



314

hospodyni? Gak wdchwalowal newýsloanU trpě:
liwost a pečliwost matčinU o gegj malé hned od
dětiUstwj; gak se tomU wssemU diwčl? Gak často
leskla se mU slza raxdosti w oku, gsa překwapeU
Uowýmj wždy důkazy gegich pokračowánj w do:
brěm a wida při mUohé přjležitosti, gako při
sskolnjch zkaUsskách, při rozdáwánj odměU, pak na
den gegich prwnjho fw. přigjmánj, že gest weřegnč
ctčn a wyznamenáu co otec a spolUwychowatel.
Než takowj citowě pronikli ho gen na oka:
mženj, a nemol)li přewahy a stálostidostati.

Mage dlUdy swě zaplacené, a dostcčwage
hotowé penjze do pokladnice, patrně se Ukázalo,
gaksspatněUmělwládnauti swými náklonx
nostmi. .Byloť mU práwě nemožné, mjtč pro:
středky w rUkaU, a neUpokogiti Uáklonnostj fwých.
Náležel zagisté w třde oněch lidj, gimžto Bůh
milost swau prokange tjm, že gim počasného
gměnj odgjmá, a nedostatkem a UaUzj ge:
gich stálosti kU pomoci přispjwá. Z
počátkU pjwal gen doma sklenici lepssjho wjnap
Pak pozwal Uěkdy o swátcjch některěho ze fwých
přátel k tomU. Konečně nawsstěwowal, ačkoliw
se toho byl nawždy odřekl, zase hofpodU. Bršo
bhl nepořádněgssjm, nežli kdy gindy, zanedbáwal
práci, a hráwal o weliké penjze. Swatawka nj:
čeho erpo:ninula, gak by ho od toho Udržela.
DenUě ho pamatowala na geho slawné sliby, gež
byl čiUil za času saUžer, unu prosiwala, gestljše
gj nessetřj, aby měl aUtrpnost š djtkami; stawjx
wal.a mu gegichposlednj smutný osUdpřed



315

oči, gemuž tauto cestaU nepochybně w austrety
kráčegj. Než wždycky kázala hlUchým Ussjm.

Aby nabyl peněz,Ua nichž se mu nynj wždy
Uedostáwalo, pustil se také do hry loternj, a wy:
naložil Ua to často poslednj penjz, genž bylk
tomU Určen, aby se gjm do sskoly za děti zapla:
tilo, anebo Učkreré giné doléhagjcj potřebrwsti.
Pomalu začal odprodáwati wsseltcoš ze zahrady,
ze femen, ze wčeliček a giných Užitečných domá:
cjch zwjřátek, cokoliw geU bylo, že bez roho mohl
býti. KoUečnč sáhl k wěcrm potřebným, a rak
wyplenil a obnažil sebe a swé. Swalawa i ge:
gj manžel, Rozkossný a ginj dobromyslnj sausedé,
i sám pon fařář, pokusili se mnohokráte Uchrániti
ho op aUplné zkázy, ale wždycky nadarmo. Wy:
slechlč ge sice; ale slowa gegich padla Ua skálU.
Wssecken cit dobrého byl w něm gčž ztUpěl.

Aby se takowým napomjnánjm wyhnul, cho:
dil častěgř do mčsta; a tam ztráwil krom nedčlj a
swátků často i mnohé dni wssednj. TUť owssom
geho domácUost wrlikánskými kroky ku zkáže chwá:
tala. Swatawka še wssj swaU Umčlostj a wycwi:
čenostj, še wssjm UamáháUjm Uemohla to giž U:
držeti. d

Nehťepssi slUžebnjci pozbýwali mysli a chuti.
Někteřj zopUstili dům, ostatnj zlenossili a zprone:
wěťowúlt,fe. „Co Uám pomůže wssecka Uasseprá:
ce, průwlll Zednau Swatawce do očj, a k čemU
wede Uasse starost o domácnost, gelčrož Konrád
nassjm porem zase gen hrdlo prolege, Uebo ho
prohrage, anebo ginak daremně promrhá? Negen

14 P u



316

že mU neostaUaU UižádUé perze w kapse, ale ani
také obilj na seypkách. AUo an zoleniny w za:
hradě, ani rráwa na laUce Ueroste giž pro Uáš
a pro Uáš dobytek.“

Předneslali Swatawka takowéto stjžUosti
swěmU maUželi, aneb proriwilali se prodáwánj
obilj, wařiwr: a giných domácjch potřeb, dostalo
fe gj bitj a sspatného š nj nakládánj za Uáhra:
dU, tak že ani konre swého Utrpenj erěděla.
Giž gfaU nemohliandaně, an řemeslnjkům,ba ani
čeládce mZdU platiti. Kdykolč lhůta daně aUeb
ginčho platU wyprssela, mUsel wždy kUš dobytka
prodati. Konečně dossel pořádek Ua domácj Uářa:
dj, až i na poonsti.

W tak kratičkém čase kleslo tak hluboce ney:
roškwčtlegssj hospodářstwj pod zpráwaU prostopáss:
Uého xstže! Gakého rozkossného podjwánj poskytl
teUto wýborně fpořádaný starek wssem hostům w
Konrádůw fwatebnj den! Nynj wssak podobal sc
téměř oně žanssti, gakaUžbyl Wogtěch po zhan:
ných wálečných letech od wrchUosti Uagal! We:
sskeren wýUoš nestačowalgiž pro famotiUkého ho:
fpodáře. Kdy by se Uebyla Swatawka rozličUým
ženským rUčnjm pracem UaUčila, gimiž nij ce:
linké noci ztráwila, Uebyla by se Uynj še fwými
djtkami an do fytosti Uagedla.

Nastala wssak gesstě wětssj Uauze. Wěřitrlo:
wé doléhali práwUě na zaplacenj dthů, a we:
řegný prodeg KoUrádowa statkU byl rozepsán.

Nij teprw, an mU woda do úst tekla, bě:
ť,)al Konrád od wěřitele k wěřiteli, profe gich



317

kleče o poshowěnj. Slibowal že se polepssj, a že
wssecko zaplatj; leč takowémUto lháři newěřil giž
Uikdo; a pročež krom trpkých wýčjtek a prokljná:
nj newyzjskal ničeho. Na aUřadě, kamž se byl
neyposléze Uchýlil, nedařilo se mU lépe. no „K
wůli twé manželce, prawil mU spráwce, a pro
twé děti rád bych prošbU twaU wyplUil; Uež i
to by gim Uic neprospělo. Ty gsi ge do nesstěstj
UwrhnaUti dowedl; abyš ge wssak znesstěstjwytrhl,
toho nedowedeš, Uegfa k tomU schopeU. Bůh,genž
Uikdy newinnost neoansstj,také ge wyfwobodj. Ty
wssak nczaslUhUgeš nižádnébo milosrdenstwj; tako:
wý nrwdečný a lehkomyskný padaUch Uepřigde k
poznánj, leč bjdaU. Bde gsi si sám Uchystal;
Uechť ti š Božj pomocj k dobrémU prospěge!“

S takowaU pořjzenaU wrátil se Konrctd
domů; nezanal wssakpofUd. „Ženo! prawil Swa:
tawcee ty mejš gesstě na aUřad. Wezmi nasse
čtyry djtky š febch!l Prošba newinňátek a twé
slzy obměkčj zagisté spráwcowo srdce mo proš
geg snažně, a nedey se odbyti, leč nám aspoň
gednoročnj lhůty popřege.“ Swatawka giž Uičeho
nedanala, aby wssak manželowU wůli splnila, od:
wážila se na ráno tohoto poslchjho krokU.

. Wsse bylo Uadarmo! Den kweřegUémUpro:
degl statkU byl giž Ustanowen.

Nynj teprw wěřil Konrád, že to gde ďo
oprawdd, a počjnal si gako zanalec. Hlaš bjdy,
hťaš hkůšall probuzeného fwědomj nepopřál mU ni
klldU, Uj oddechU. Swatawka, naUčiwssi fe dosti
záhy, wsseliké nesstěstj trpěliwě snásseti a U Boha



318

útěchy hledati, snažila se ze wssj sily swé, aby
geg poněkUdž potěssila. Než wssecko gegj Uapomj:d
nánj, wssecko těssenj bylo na zmar; a to gi na
Ueyweyš rmaUtilo. Kdykoli Ua swé nezletilé djtky
pohlédla, zaléwaly se gi owssem také oči slzami;

,.žwzezřenj wssak k nebesům, k thi wssech sirotků,
d opětge UsUssťlo.„Djtky, řjkáwala, čjm wětssj bjda

nastáwá, tjm pewněgi se držte Boha, danagjce
w geho pomoc a nezanfagjce o geho prožřetelno:
sti! Pakli se od něho, od zřjdla wssech stat:
ků, wsseho bohatstwj a potěchy neodlaU:
čjme, nemůženǧenikdy zhola chUdými a bšd:
nými býti. Clowěka docelq nessťastnéhočinj an:
ze odlaUčenj se od Boha, totižto ou hřjch.“

lo. Powěra Uwrhla KoUrňďa w úpanU zňhUbU.

Drubý deU ráno powstal Konrádwefeléxmy:d
sli z lůžka. Swatawka se domeysslela, že si snad
Uočnj dobaU k srdcč připUstil gegj Uapomjnánj a
těssenj, gichž mU byla wčera wečer z lásky plného
srdce Udělila. Byla wssač na omdlU. Geho na
pozemskost UantaUé frdce, zanássegjc se nij to:
liko děfnými starostmť a zámysly, bylo každémU
wyšssij pocitU Užawřeno. PřjčinaU Konrádowy
dobré mysli byl geho žádostem a aUmyslům la:
hodjcj fen. Gcstiť š podiwenjm, že fe w člowěku
w té mjře powěra zmák)á, w gakš geg prau
wá wjra oansstj, na důkaz, že člowěk,wzda:
lUgjc se swětla milosti, w osidla ďáblowa Upadá.
„Nabuď dpobré mhsli, promluwil k swé manželce,



319

gesstě náš statek nenj prodán. We snách gsem
měl zgcwenj o nassem wyswodozenj. che ti ne:
smjm řjci. Měg dost na tom! Nynj gdU
do města, a po třech dnech bUdeme dosti
bohatj, abychom dthy swé zapla:
tili. Pak začneme nowý žiwot. Gá
se stanU dobrým hospodářem a odtcem,
a th bUdeš blaženaU manžclkaU a
matka U.“uu

Snxatawka se Uleklae Nemohlať sice geho
aUmysl UbodnaUti; nenadála wssak se ničeho do:
brého, ano spjsse se obáwala, abh geg geho leh:
komyslnost, w tomto zanalém stawU, d o n ow ých
a sn.adi wětssjchpossetilostj nerrhla.

Skoro se stal Konrád sám sobě prorokem!
Kterak pak nabyl dUcha prorockého? Leč zmeylil
sečpředcc w maličkosti, gak pozděgč Uwidjme; ne:
bot i Swatawčino aUzkostliwé tUssenj se bohUžel
wyplnilo! w

Co pak asi wwwáděl tento ssjleUec?nm Když
bhl gesstě zahradnickým Učednjkem, proďokowala
mU gakási hadačka geho bUdach sstěstj, gež on
scžbč wlastUj winaU rozkotá, as w prohlubeň
bxdy Uwrhne. Z této propasti že geg opět geho
wlastnj dobré sstčstj wyswobodj. Aby prý gedUaU
w Ueděl,č o půl noci pět loternjch čjsel wytáhl,
a drUhy deU Ua ně wssecko sadil, co byl téhož
wečcra w kostkách whhrál. ij prý se zagisté
stane neybobatssjm mUžem w celé wesnici.

Na tUto wěssčbU upamatowal geg miUulé
noci sen. Zdálo se mu, že widj onU hadačkU w



320

způsobě cikánky, ana mU Ua gasném Uebi siwý o:
bláček okange. Ua němž pět bjlých čjsel Uapfáno
bylo. Qkamžitč porozUmněl tomU pokynUtj, a U:
žawřel iuhUed, o swé sstěstj fe pokusiti. Procit:
UUw ze fna, widěl gesstč an ofUdná čjsla žiwě
před sebaU, a giž se Uemoť,xlan rána dočkati. Co
geg poUěkUdž mátlo, bylo, že wedlé proroctwj
čjsla si teprw táhnaUti měl, an ge tUto we sm:
giž widěl. Posléze pak si pomyslčl, že bUďto ta
sama čjsla whtáhne, aneb giná; wytáhneli giná,
že na oboge fadj , a tak že ho sstčstj nigakž mi:
naUti nemůže.

Abh si potřebných do karbanU peněz zaopa:
třil, zastawil Swatan:čin stratebnj prsieU,gegž gj byl
Ukradl, ssel teU den po čtyrech Ueděljch poney:
prw opět do kostela, a pak wyhledal fwaU karba:
Uickch fpolečnost. Qprade wyhrál za wečer tři
twrdé dolary. S těmi se zawřel kU dwanácté
pkilnočnj hodiUě do swé komory, a táhl ona kaU:
Zedlná čjsla. Weliký Bože! ra sama čjsla, ge
byl we fnU fpatřil, wycházela nynj gedno po drU:
hém na ge!wo.uu „Zagisté, zwolal U wytrženj, to
gcst che Uež náhoda! Zřegmo. gestžj že fe mne
nebesa Ugala. Konráde ty gesstě negsi tak zawr:
žrným, nabUď dobré mysli.“ uu

Skoro by fe byl dal do modlenj, a snad by
byl i do seb e ssel, kdyby mU geho roždrážděUá
obrazotwornost a Uepokog mysli w tom Uebyly
překáželh.

Gesstč nebyl loternj aUřad otewřen, a Kon:
rád giž stál pln netrpěliwosti U dweřj; Ueboť se



321

fázky gessrč gen toho gitra přigjmalý. Wykonaw
swaU práci, a zprostiw se dolarů, odal se docela
slastem naděge, wypočjtáwage, w mysslénkách ce:
lčUký ssťastný deU swaU wýhrU, a UwažUge, ǧo
po zaprawenj wěřťtelů še zbyrkem započne. Ze
swůg statek podržj a geg dobře zřjzený pronagme,
bylo geho prwnj pomhsslenj. Pak že krásné Kwě:
towice kaUpj, a že Ua tom zemanském statkU še
swaU rodinaU ostatnj dni swé welmi přjgemUě
tráwiti bUde. Wssecky tři zahrady chrěl pro swé
wyraženj sám ossetřowati, řjzenj pak statkU wěr:
némU aUřednij swěřiti a t. d.

Nebohý Konráde! Gak hrozné bUde twé
probUšer z radostného sněnj, až se w skUtkUpře:
swědčjš, že wsse anhý toliko obraz twé chUrawé
obraznosti a oné Uepřátelské bytnostč bylo, kteráž
se tebej zmohla. uu Ano, hrozné pro něho bhlo
podjwánj Ua wywěssenaU černaU tabUlkU, když na
nj ani gediného ze swých zlatorodjcjch čjsel nena:
lezl. Z počátkU se domeysslel, že geg zrak klame,
aneb že š njm loternj wýběrčj žerty tropj; w
brzce wssak se mUsel o skUtečné prawdč přeswěd:
čiti. J pocházely geg mrákoty, a nohy pod njm
klesaly, tak že se ledwa do swého bth dowlékl.
Zde se zaUmyslně opil, aby sc wesskerémU swětU
a fám sobě Ukryl. Nemoha mysslénkU Ua swůg
staw, zwlásstě pak na swaU manželkU a djtky sner
sti, hledal w takowémto zpytoměnj smyslů cšu
dUcha, gakožto w nárUčj přjtele, ochrany. u



322

U. Konrňdem zpňchaný zťočin a geýo prchm::
tj gest pťjčinaU brzkého prodčmj geho statkU a

whb:ňmj geho rodinh.

Tak klesal Konrád wždy hlaněgi w pro:
past hanebnostj. A zdaliž mohťoginak býti?
Co fe měl swětla Božjho držeri, a prawaU cestU
UastaUpiti, setrwal nekagicUč we swé amnyslnosti,
a zacházel wždy dále w tmawé blUdisstěbezbož:
nosti. W opilosti prohrál swůg poslednj penjž„
a mimo to byl do osskliwé rwačky zapleten, při
kreréž gedesc z geho karbanických společnjků nčko:
likerým bodnUtjm nožem na smrt raněU byl. Na
aesstěstj byl to teU samý, š njmž se byl Konrád
den před tjm pohádal; a pročež naň podezřenj
neyprwé padlo. TaUto trUchliwaU Událoskj wy:
střjzliwěw, a newěda, kam se obrátiti, Ustanowil
se na tom, že Uprchne.

ij wzrostlo podezřenjw gistotu, a wůbec
se mlUwilo, že Konrád swého drUha zabil. Toho
se gesstě geho rodině nedostáwalo. Swatawka zů:
stala leantjm gako omráčená, a djtky křičely a
najřjkaly hlasitě pro otce.

„Proč pak gest to, milá maminko! prawil
Wogtjssek, když se byl wyplakal, že gsme práwč
my ty neynessťastněgfsi djtky w celé wesnici? Bj:
da ža bjdau náš stjhá, že l:áš nčkdo ani potěssiti
nemůžex, ncřkUli aby nám pomohl.“ A BohU:
mil doložil: „A konečně giž š námi Uikdo ani
autrpnosti mjti nebUde, geličož gsme nynj dokonce
djrkami wražednjkowými se staly!“



323

Takowáto hořekowánj pronikala matku až
do kostj. Cjtila gegich prawdiwost, a mUsela gj
bohUžel sama na sobě w brzce zakusiti. Wěřitelo:
wé se stali dotěrawěgssj, sanedé gegj chladněgssj
a newssjmawěgssj, a někteřj přijznj pobodaného,
geUž byl mezi tjm Umřel, činili gj neybolcstUěgssi
Urážky, uo wyčjtagjce gj prwnj gegj známost š
ossemetným BUdiwogem, genž byl také katowaU
rUkaU še swěta šessel, a nazýwagjce gegj dům
pelessilorrowskaU,uo kteraUž sprawedliwá
kletba nebeš tjžj a t. d!

SUáze se dá pomysliti, než wypsati, gak
tato sUrowost na SwatawkU působila. Gakkoli
mnoho přetrpčti dowšdla, rohle gi porazilo. J
roznemohla se těžce, tak že se dala swátostmi U:
mjragjcjch zaopatřiti, a na smrt se připrawowala.
Každá giná žena bylaby si w těchto okolnostech
snad smrt přála; Swatawka žádala toliko, aby
se š nj a gegjmi dětmi wůle Božj stala, a
prosila o tolik sjly a trpěliwosti, aby pod
břemenem swých Utrpenj neklesla. Této milostč
se gj dostalo. Bywssi pečliwau SwatawaU bed:
liwč ossetřowána, Uzdrawila se opět, a nabyla
nowé sjly do zápasU še swými Utrpenjmi.

Mezi tjm byl gegj dwůr weřegnč prodán:
a Bdo geg kaupil ? Gegj neyauhlawněgssjne:
přjtel, gegj sužowatel po mnohá léta, roszstilý
Wáclaw Ryneš, genž gj neyprwé egegjho
muže odcizil a geg ke karbaml swedl genž mu
neyche peněz půgčowal, o něž geg zase obehrál.
Qd toho člowěka nemohla leč wssecko neyhorssj



324

očekáwati. Ona mU drUhdy neytrpčj prade po:
wčděla, geg častěgi z domU sryhnala, a gedenx
kráte naň i U aUřadU “žalowala Snadno si mů:
žeme tedy gcho radost piedstawiti, kteraUž pocj:
til, že se může Uynj mstjti Giž se wcřegnč chlU:
bil, že hrdé paničce wssecka gména wrátj, gimiž
geg bhla drUhdy poctila. „Teď gá, prawil, ná:
sadU obrátjm; teď gá gj dám žebráckaU
mossnU, kteraUž mi tak často wyčjtala. NeďU:
de toRyneš, ty paničkozhyneš. Gak gsi aU:
ssklebnč na mé přigměUj narážela. Nynj gá gi z
domU wyhodjm, čjmž mi sama často hrozjwala,
k čemUž ale dosti sjly Ueměla.“

SkUtečně přissel tento nelidský twor giž ten
samý den k Swatawce, kdy byla š lůžka po:
wstala, š tjm rozkazem, aby se neydéle we třech
dnech z domU wyklidila. SpolU gj oznámil, že
wssecko, co gj Uáležj, mowité a nemo:
wité zbožj, od neywětssjho až do ney:
menssjho Uynj geho gměnjm gest.

TomU odporowala Swatawka š obyčegnaU
swaU wljdnostj. „Gakkoli gsem ničehoneprowinila,
prawila, nacházjm se w rUkaU sprawedlnosti, a
gegj rozsUdek wěrně wykonám. Mne wssak na U:
lici wyháněti, pokUd zdráwa negsem a giného
obydlj nemám, nemůž sprawedliwé býti, ga:
kož by i ménč sprawedliwé bylo, aby se mi mé
wlastnj wěci wzaly, gichž fe ani sám Konrád
w swe neywětssi nauzi nedotekl, totiž: moge ssatr
stwo a peřiny, ng domácj oltář, nařádj we
swčtnici a maljčko střjbra.“



325

RyUeš, geUž po těchco wěcech giž dáon
lakotUč taUžil, odpowěděl: „Mohla byste gich po:
třebowati, paničko? Q to gsme fe postarali. Zde
gest protokol UzawřeUékaUpě!“ u

Swatawka (nahlédnUwssido Uěho.) AU:
řad gest oklamán. Gá si swaU magetnost dowedU
hágiti.

Ryneš. Pozdě giž, paničko! TU gest krát:
ký saUd, a sice teUto: chopte se žebrácké
mossUy! Z welikomyslUosti,a gakožto perj
almUžnU darUgi wám ssaty, gež na těle máte;
ale ani stýbla che. Při tom zůstaneme nezměni:
telně, gako při třjdennj lhůtě.

Takowéto počjnánj Rynessowo roteslo fe
gesstě tU hodiUU po celé wsi, a každý se horssil
nad geho UkrUtUaUszpnostj. J ti, kdož gsan
byli posledněgssj doby manželce wražedlUjka Kon:
ráda Uepřáli, sklonili se opět k nj aUterě; před:
ce wssak se Uikdo neodwcčžil, aby se gj weřegně
Ugal.



326p
Qddčler pátě.

l. Swatawčin zňpaš U wjtězstwj w hodině ú:
plné opUsstěnosti.

Předstawme si SwatawkU w tomto strassném
stawU,aby Uebylo tak pewné gegj nábo:
ženstwj, w kterémž giž z mládi wychowáwána
byla, a wněmž se Ustawičným cwičenjm dobře U:
pewnila uu co by gi bylo od zanalosti chránilo?
Q rodiče přissla sspatným šnťmi Uakládánjm fmé:u
ho maUžela; tento se stal wražednjkem, a giž
gsaU geg i na smrt hledali; uo ona sama byla
od Uěho sUžowáUa ahanebně owssecko gmčnj olaU:
pena; a Uynj od laUpežnjků téměř až Ua kosslli
wysljanta, ze fwého domU wypUzena, a še čtyřx
mi nedospčlými djtkams na Ulici postawčna, Ue:
wědaUc, kam se obrátiti! uue Zagisté, kdo by zde
neklesl,.mUselby che Uežobyčegný člowěk
býti.

Při wssj fwé sjle dUcha, a při wssech fwých
wýborných wlastUostech,amUsela owssemmnohá,kru:
tá pokUssenj a zápafy přestáti. An Ua wsseckyswé
nefčjslné bolesti pomeysslela, wynUtilo fe z gegjho
krwácegjcjho srdce toto hořekowánj: „Což mne
Bůh giž docela opUstil?“ uo Dšfné pochybowánj
doráželo na gcgj dUsst, gako powstáwagjcj baUř:
ka. „Zdaž nebyla má dosawádnj w Uěho dů:
wčra marUá? Zdaž Uenj má celá wjra kleam,uu
má ctUost pauhé mámenj? uu Kam se poǧděly



327

ko Utěsseněsliby z ewangeliUm?uKdy by Božskě
oko nad námi bdělo, a kdy by měl k nám tak la:

skawé otcowské frdce: gak by mohl dtakdlaUho Ua

Gá gsem celébo swěta opUsstěna, slaUžjc
swým nepřát?lům za hřjčkUa za pofměch!ndrá:
py zlosynowy obklopily mne wůkol a tlama geho
gest do kořan otewřena, aby mne pohltil e“

Tak hořekowala Swatawka, až děti gegj se
Uad tim zděsily. „Ach, maminko! nařjkal Wog:
tjssek hlasitě, gá tomU UšrozUmjm. Což se námi
náš nebeský otec ztratil? Což i on UprchnUl,
anebo gsau geg dokoUceodprawili?“

Hrůza a žalostný Uářek dčtj nad raUhawý:
mi řečmi matčiUými,wzkřjsily gináhle opět, aprod
bUdily gako hromowým Udeřenjm wesskerU w
gegj dUssi UkrytaU moc Uáboženstwj.
Zastyděwssi se djtek, wklaUzla do swé osamělé kom:
naty, aby U nohaU Ukřižowaného Wykupitele hřj:
chU fwého želela.

„Swatawko! co počjnáš? (wzljkala). Bě:
da tobě, dUssemalé wjry! Gest to to stawenj, ktec
réž každé baUři wzdorowati má? GsaU to twá
předsewzetj, gež gsi byla drUhdy slawně před Boc
hem UčiUila, že po celý žiwot š Wykupitelem křjž
poneseš, ano i na smrt se š njm wydáš? Gest to
ten kagjcj dUch, genž má owoce wydá:
wati w trpěliwosti mnohě?uw Gestto ta
Uzráwagjcj žeň twého wýborUého wychowánj, naUc
čenj a přjkladů twých zbožnýchrodičů?nu Styď
se za swaU bázliwost! ux Gaká by to byla Učed:



328

nice Páně, kterážbh raděgi růžowými aUdo:
ljmi tohoto žiwota kráčela, než aby se šKristem
Pánem na anssti postila? u kterážbyradě:
gi na měkkých podUsskách spala, nežliby šnjm noc
před Utrpenjm na modlitbách bděla! Gaká by to
byla bogownice, aby při pauhém spatřenj nepřj:
tele se giž strachowala, a swaU zbraň, totiž meč
slowa Božjho, sstjtwjry a brněnjnaděge .
odhodila! xu Bože! gá gsem se proti tobč hrUbč
prohřessila; odesi mi můg zločin, slabost a ne:
wěrnost! Gá chci nynj za to trpěti, a podro:
bugjc szžile swaU dUssi a tělo spasné twé kázni
a trestU, bUdU i Uprostřed neywětssjch bolestj chwá:
lU twaU hlásati.“

Tak na dUchU zotawena wyssla Swatawka
ze swé komnaty, a hledčla dětem daně pohorssenj
naprawiri.

„Maminko! tázal se gj hned BohUmjlek, což
gste nčco prowinila, že gste w swé modlitbč o ká:
zni a trestU mlnwila? Co pak gest Uasse nesstěstj
hřjch, a Uasse saUženj trest za Uěg, gegž gfme za:
slaUžili?

Swatawka. Nikoli mé djtě! Nesstčstj
gest ansstjwenj Božj, a saUženj, pakli gen nasse
swčdomj pokogné gest, Uenj známkau hUěwU Bo:
žjho, nobrž gest spjsse znamenj wywolenj. Bůh
sám prawj: „Newezmeli kdo křjž můg nq rame:
na swá, nenj mUe hoden“ A pročež gsaU onino,
genž křjž geho trpěliwě nesau , geho neywěrněgssj
přátelé „Gako Otec milowal mne, tak igá mi:
lUgi wáš“ A gak geg milowal Otec ? že naň



ššš
těžký křjž wložil. A taktéž miťowal i Ježjš swé
milé, nezasýpage ge rozkossj a ctj, nobrž zármut:
kem a potUperm. A geho milj milowali geg Ua
hořeKalwár ii tak welice,gako Ua hořeTábo r.
Oni se radowali š njm ze stkwach se sláwy ge:
ho proměněnj, a po zmrtwých wstánj m zgeho
wjtězstwj Uad peklem ; šdjleli wssak šnjm také ge:
ho nefmjrnaU bolest U prostřed noci ahrůzy, když
krwj a ranami pokryt wstrachU smrti mezi nebem
a zemj trwal. Tak, mé djtky! tak i my seho
wždy držme, a w nižádné bjdč nezaneyme! Ra:
děgi fe za ssťastné pokládeyme, že k geho miláč:
kům náležjme, nechť š námi nakládá, gak se gcho
Božské x.oůli ljbj.

Wogtjsse k. Tak Učinjme,rozmilá mamin:
ko! Wzdyť i nasse trápenj se gedenkráre skončj,
gako trápenj UasschoPána a Wkapitele, a pak
fe opět bUdeme mocč radowati.

Swatawka. Zagisté, djtky! tak gakopo
dessti opět slUnce swjtjwá. „Neboť kdož w
slzách rozsjwagj, bUdaUš radostj klie
diti.“

BohUmil. A sice tjm dřjwe, čjm wětssj
nasse wjra a stálegssj modlitba gest. To gsem te:
prw we wčeregssjm ewangeliUm četl. Když totiž
žena Chananegská (Mat. 15.) za Wkapitelem na
cestč wolala, aby se nad gegj dceraU smilowal,
xerdpowjdal gj ze začátkU an slowa. A ačkoli
fe sami geho Učedlnjci za ni přimlanali, odbyl
xge těmito twrdými slowmi : „Nenjť dodré wzjti
hchlebashnům, a wrhnaUtipsům.“ Když pak nebohá



330

matka bljže přistaUpila a k nohaUm mU padla,
wolagjc: Pane! pomoz mi předcez neboť i sstě:
ňátka gedj drobty, kteřjž padagj še sťolů pánUw
gegich;tedy odpowěděl:„O ženo! weliká gest
wjra twá; staniž se tobě, gakž chceš!“
uu O rošmilá matčnko! gak to blahoděgně pů:
fobj na lidské frdce! A gak si dobře poradila ta
nebohá žena, že tUto zkaUsskU ssťastně přestála!

Swatawka Že gsi si to tak dobřepa:
matowal BohUmilkU! wezmi si z toho pijklad.
Wyčupitel nechtěl anze ženU zkaUsseti, neboť znal
giž gegj wer; on chtěl spolU newě:U Židů
pewnaU wjraU ženy znárodU cizjho (téměř za psy
U ŽidU powažowaného) zcchanbčti; akonečně chtěl
aby pťjběh tento wssem malomyslným, a tady i
nám k útěsse a kU powszzenj zazna:
menán byl. Pročež, milé djtky! zachoweyme
fe dle toho přjkladU, a lásky plný Wyknpčtel po:
hlédne milostiwě i na nassi wer a na nasse spo:
lečné wzýwánj o pomoc, a nepropustjnáš bez po:
žchnánj swého.

Tak se kogily a wyrážely společně matka š
djtkami. Na prsau Pána a Spasi:ele na otcow:
ském srdci Božjm fpočjwagjcjm, bylo
opčt welmč blaze. Pohled gegich do budancnostř
se opčt wygasnil, a wssickni se wečer Uložili po:
klidně na lúžko,gakoby se č nynj o nich w praw:
dě řjci nemohlo e „Lisska má swé daUpě,pták fwě
hnjzdo, leč Wogtěchowa dcera a wnUcč geho ne:
magj, kdeby hlawy skryly.“



331M
2. Nngel ochrmtce.

Giž časně ráno trwali wsstcknina modlitbách,
an tU kdosi na dwéře zaklepal. Děti se ulekly,
strachur,xjce se, že snad diwoký Rdneš přicházj, aby
se w gegich statek Uwázal, a ge wyhnal. Než,
djky BohU! byl to pan fara“r, genž po přestálé
těžké Uemoci poneyprw opět si wyssel. Djtky mU
běžely radostně w aUstrety, ljbagjce mU rUce. uu

„Swatawko! promluwil, gá gsem pofud ge:
sstě tak slabý, že gfem gesstě ani dneš neměl wy:
gjti; neměl gsem wssak doma pokoge. Znám wáš
staw; kdo se wáš Ugme, pakli toho gá fám ney:
prw nenčmjm? Wssickni se obáwagj zlosyna,
genž wáš statek na sebe přitáhl, gakož i drába,
gehož k swé rUce má, a genž w sob,ě posud dědič:
Ué zásstj proti wafsi rodčně chowá. O že mi nenj
bohatstwj dáno! S radoustj bych wasse a wassich
djtek zaopatřenj na sebe přigal. Wám gest ney:
lépe wssechno powědomo; gá nemohU che Učini:
ti, leč že wám samogediné byt a strawU poskytnu,
pokud gesstč, sedmdesárčletý giž kmet,ežiw bUdU. J
nehpotřebněgssj nářadj, z gehož wáš olUpUgj, bUď
wwplatjm, aneb wám ge zgednám. Wassim děremmo:
hUť owssem sám málo prospěti; wy gste se wssak
Uegřch posawádnjmewychowánjm o Uě
nedlépe postarala. PosUdse Uacházjdosti
lřesťanských desi, kteřjž se za ssťastUé pokládagj,
takowé djtky do domU, a gako za wlastnj přigjti.
Leč mUsite tU bolest přestáti, abyste fe od nich
odlaUčila.“



332

Slyssjce djtky o laUčenj, wěssely se pewně na
matkU a wolaly š pláčem: Wyt, rozmilá mamin:
ko! že náš neopUstjš. My štebaU půgdeme, kam:
koli chceš, a bUdeme o hladU, a rády š tebaU i
Umřeme.“

Swatawka. Upokogte se djtky. Otec
wáš Uebeskýnahradj wám matkU, a Uikdo wáš
od něho neodlaUčj. On má wssUde domow, a
kdekoli wáš dobřj lidé přigmaU, tam naleznete ta:
ké brarřj a sester.

P. farář. Wždyť nepřigdete o swaUmat:
kU, milé djtkh! GeU že š nj nemůžete pod gednaU
střechaU zůstáwati. ou Což nemáš, BohUmile,
pana Učitela rád? Widjš, on má gedčnaUdcerU:
sskU, a chce tebe za syna přigmaUti, a o tebe ot:
cowsky pečowati..

BohUmil. Ano, maminko! pana Učitela
přigjmám šochotnostj za otce, ale wy mUsjtemaU
matkaU zůstati, a še mnaU přebýwati.

P. farář. WogtjsskU! tebe se Ugme náš
hodUý starssj obecnj, Prawomil, a powaž si,
pončwadž wj, že bysi rád stUdowal, chce tě i na
latinské sskoly do Zlowtc poslati. On Uň prawil:
BUdeli se ten hossjk wždh tak dobře chowati, ga:
ko posUd, bUdU mjtř z něho radost. Kde ssest dj:
tek za stolem sedj, gako U mne, nasytj se spolU
i sedmé, a, bUdiž BohU djka! sskolnj plat také
gesstě zaplatjm.

Wogtjssek. MamiUko! Prawomila mám
welmi rád, a stUdowánj by se mi také zagisté lj:



333

bilo; ale až do Zlowic au kdy pak bych wáš to
zafe spatřčl?

Swatawka. BlaUdkowé! wždyť si ne:
můžete mamiUkU na záda přiwázati ? Žádáteli, aby
z wáš gedenkráte cosi bylo, mUsjte do swěta.

P. farář. WogtjsskU! ty nepůgdeš samo:
ten do Zlowic. Widjš, gak se Pán Bůh o tebe
stará? On ti dá twaU sestřičku za towaryssku.
Wždyť znáš welebnaU matkU w Zlowickém pa:
nenském klássteře? Ta chce Uassi LUdmj l k U
do swého ústawU přigmaUti a gi še wssj možnaU
péčj wychowati: zdaliž to nenj welmi krásné?
Zdaž Uemejme nebeskémU otci za to děkowati?
Co tomU Uynj řjkáš?

Wogtj ssek. Když LUdmilča š sebaU pů:
gde, nebUde mi to Uaproti.

LUdmi lka. A pakli náš maminka každau
neděli ansstjwj , uu m ginak Ue! (W tom se
dala do pláče.) ,

P. farář. O mé dobré djtky! gá wi:
djm dobře, co wáš hněte, a gak wám obtjžné
bUde, štak dobraU matinkaU fe rozlaUčiti; leč řiď:
te se wedlé okolnostj, a podrobte se ochotnč Božj
wůlč. ij wám bUdeblaze, Ueboť Bůh
tUto wassi poslUssnost gedeUkráte hog:
ně odplatj! uu

Nynj se i matčiny oči slzami zalily, aU na
fwé neymenssj djtko pohljdla , a myssléUka gegj
srdcepronikla,že i od tohoto se odlaUčiti
mUsj! uu eyo dalo přjčinUk takowčmU wý:
gewU, gakýž se lépe předstawiti, než popsati dá:



ZZ4

Wssecky čtyry djtky plakaly, wěssjcefe Ua matčino)
hrdlo; aSwatawka wzljkala hlasitš, nemohauce se M
praUdU swých citů Ubrániti. uu e

ijto popatřenjm bolestnědogat, obrátil see
pan farář Ua okamženj, w brzce wssak se wzpa:ck
matowaw, pokračowal takto:

„Swatawko! gedno ze čtyř djtek můžete při
fobě ponechati. Josjfek, tUssjm, potřebllge wassj pé: ck
če gesstě neyche. DokUd žiw bUdU, nebUde Unxcku
ničeho chyběti; o dálssj se postará Bňh.“

„Gá nynj wykonal, co byla moge powim
Uost, abych se totiž o Ulehčenj wasseho stawU wsse:
možně přičinil. PoUžigte gesstč těch několik oka:s
mženj, gichž wám we wassemobydlj ztráwiti dopřá:f
no, abyste, odewzdagjce se úplně we wůli?ťšožj,dě:j
dičný fwůg statek š takowaU myslj opUstili, ga:
ko byste geg nikdy nebyli měli. Na takowýto způ:
sob rozžchnáme se i še swětem, wzněhožro nám.
wlastně nic nepřináležj.“ .

Swatawka děkowala odcházcgjcij ssťechet:e.
UěmU mUži, pohljdagjc slzawýma očima k ne!bi,.d
kteréž někdy geho odplataU bUde. Když se aUplně
wzpamatowala, přicházelo gj , gako by se gj byl
angel zgewil,aby gi potěssil a posilnil ga:
ko drUhdy Wykupitele na hoře Qliwetské. Ne wssak
anze posilU, nýbrž i pomoc gj poskytl; wždyť
gi whtrhl pomstě gegjho Ueywčtssjhotrapiče. Nye
nj aspoň wěděla: kam fe obrátiti, aby
nikoho erbtěžowala, gako ku přjkladU swau kmo:l
trU SwatawU, aUeb Rozkossného, kteřjž při mnoe
hých djtkách a skrowném gměnj sami š sebaU doeF

xhu

9



ZZZ

sti co činiti měli. Přitom widěla, že co gj bylo
na fwětě neydražssj, takowým rukaUm gest fwěře:
no, gaké si gegj mateřfké srdce gen žádati mohlo;
ano zdálo fe gj, že se gegjm miláčkům lepssjho
osUdU dostalo, nežli by gim byl gegich wlastnj otec
připrawiti mohl.

„O djtky milé! zwolqla, gak se br;y na náxš
wyplnily zasljbenj Páně! O gak mnohem ná:
cholněgssj a rychlegssj gest Bůha aby
nám pomohl,nežli my, abychom mU wě:
řili a w Uěg důwěřowali! Djtky, klaňme
se Wyswoboditeli UassemU, a welebme smilowánj
gcho na wěky.“

„A:lo, Umtinko! prawil BohUmil, bUdemeť
děkowatt milémU BohU a Spasiteli nassemu, Je:
žjssi KrčstU, negen nx,mj, toho okamženj, nobrž po
wsseckydny žiwota Uasscho. Pak se wynasnažjme,
abychom gak náležj hodnj byli, a wám matinko,
i bUdaUcně hogných radostj způsobili.“

Wssecky dčti se obweselily, a ssly bez staro:
sti každé po fwé práci. Na druhý den přissel si
Učitel hned časně ráno pro Bohumila, a Prawo:
m“rlpro Wogtjsska, a š oběma mladssjma odebra:
la fe matka, fpořádawssč za dne gesstě sem tam
ledacoš, pozdě na wečer do nowého, we faře
připraweného obydlj.

8. Rhneš fe přestěbUge do Konrňdowa domn a
mů fwath.

,Mstiwěmu Rr,messowi to bylo něco neočekáe
waneho a nemilého, že mu Swatawka tak rychle



336

umjsto Uprázdnila, a že byl zbaweU radosti, gi dě:
le mořiti. Zatjm mU měli DolaUsstj wždy che
za zlé, žeutak Uelidsky gednal š newinnaU rodanU
swého společnjka, a býwalého hned z mládi přj:
tele. Hlaš obchý nic dobrého mU ne:
pr or oko wa l.

KaždýwčdčlgakUesprawedl iwě to do:
stal, a že Uesprawedliwě Uabyté gměnj
dobře Uedělá. QU ale se spolehal Ua swaU
prohUanostaxa welikost swého gúxěUj, kteu:
ré bohatým ožeUěUjmgesstě se szožilo.

Před Uěkolika UedělmiUmřel slabostj sčsslýUá:
gemnjk Liteňsiý, pozůstawčw swé mladé panj
krom dwaU djtek zUamenita sUmU penčz. Wěděl
sice Ryneš, že se o krásně M ař e Uc e po Uěgaký čaš
tak dobře Uemlij, gako dřjwe; Uež geho pjcha:
ly gegj gistiny(kapital) a zeintřUj wnady. Snad:
no se podařilo zdwořilémU žeUichowi, že swaU wý:
mlUonstj Ueydřjwe wdowU, potom i gegjho otce
zjskal. Qba sc dali che zawéstř Uěčdegssj spořá:
danstj statkU a krásnaU stawbaU, Uežlt osobnjmi
wlastnostmi RhUessowými, aččoliw i on byl mUž
dobré postawy, a Ueypčkněgssi ssaty Uosil, tak že
Uikdor zDolanských gak žiw takowých Ua těťe Ueměl.

Gak seRyUeš přestčhowal,hned byla swat:
ba. Rádi bychom čtonářowi celaU tu swath zde
wypsali, aby gi mohl sroanti še swatbaU KoU:
rádowaU; ale an se pérU nechce tak Uččjm wssed:
Ujm o žránj a chlastU papjr pomazati, anebo ww:
prawowáUjm wssrch oněch daremUostj a possetilo:
stj, za nčž se hosté a swatebnjci Uestydčli, zUowa



337

pohorssenj dáwasi.x Dosti Ua tom, že se gijž ce:
lá osada horssila. Neboť tU bylo marno:
tratné skwostnosti a wyslássenj se, až k zosskliwenj,
a tjm měla slawnost ta wynikati, a Dolaňanům
něco welčkého o tomto Uowém magiteli statkU se
Ukázati. Po celé dwa dni a noci, co to trwalo,
nebylo Uež stálé se tlUčenj a powkagjcj tanec, a
Uaposled i Uěco weystUpků od Uěkolika rozpustilých
mladjků. Konec a korUna wsseho byla hodná pra:
Uice, kde se erěstiUU sswakrowineyhůře dělo. Ne:
gen že mU záda hodně whpráskali, gesstě ho do
prawého oka tak ranili, že bh bhl na wěčUaUpa:
mátku toho krásného dne málcm o celý zrak při:
ssel. Geho saUsed, pomáhage mU, dostaltaké uho„r
dnaU hlUbokaU ránU do hlč:wy. Ženich pak aho:
spodský, kterýž chtěl zxafe pořádek. Uwesti, Ussli š
modřinami.

Giž tohle stačj k UdáUj rozdle mezi pohanx
skaU a křefťanskaUslawnostj při swatbě. Podlé
ženicha a onewěsty fwatba a swautebnj:
ci se řjdj. Konrád by snad, byl podobné po:
djwánj způsobil, kdy by bylo sslo podlé ,geho hlae
wh. Máme ale zato, že mezi UassmxisčteUářisot:
wa geden bUde, kcžerýby neslawil swath raděgi
š wýbornaU Swatawkau. Také se mUsi Dolaňae
nům ke cti řjci, že se weřegUč prohlásiliz rgak weš
lice se gim tato weselá společnost zossťliwila, kte:
ráž mimo dwa karbanky ze wsi z samých cizjchhoe
stů záležela.

15 „



338puu

4. Rhmssoloo hofpodňťstwj a geho šeUa.

Proti wssemU Uadánj Ugal se Ryneš š celým
srdcem hospodářstwj. Poodporowán gsa tchánem
wssecko wssUde obnowil. Celádka, dobytek, Uářa:
dj a nástrogj wssecko mUselo býti w neylepssjm po:
ťáde. Zameysslelť to dále přiwésti, Uežli Wog:
tčch, gehož gmenowal dobrým hofpodářem, alepřř
tom Ubohým fprosťákem, genž si newčděl pomoci.
Nesmčřowalť kničemU menssimu, než aby za krát:
ký čaš byl neybobatssjm a neywáženěgssjm mUžem
w celých Dolanech. Někdo giný na gcho mjstě
byl by gjm při takowých prostředcjch také mohl
býti; gelikož .Wogtěch, genž byl gen od malého
Začal, swaU anhaU pilnostj tak daleko to bylpři:
wedl RyUeš ale nebyl takowý člowěk

„Když Bůh ráčj, sstěstj mUsj.“ Kde
ale Bčch požehnáUj swého Uepopřege, tU nižádUé
taUžer a „dhchtěnj člowěka k cjli Uepřiwede. Na
požehnánjckKoňrádowi Uechybčlo; ano on byl sla:
bý hognost geho snésti, a tak byl gjm prawě U:
mořen. Kdy by byl musel gako mnozj ginj začjti
od máln, gistěkbyjbyl š wětssjm přestal; než
on byl na koně pozdwižen, nenaUčiw se gezditi.
Ryneš napřoti Uebyl bez sjly a schopnosti k wy:
děláwánj a wládnutj , ano weliká žádost cti a
penčz Uabjzela ho; on wssak co laUpežnjk na ko:
nč se powznesa, gak může še ctj cjle dosáhUaUri?
Slowo Božj a geho fwědomj dylymU
w cestě. A gessrě giný nepřjtel mU hrozil, že ho
še sedla wyhodj u rorjž geho wlastnj žena.



339

Mařeaa od maliččosti ráda se w peUězjch
přebjrala; ničemUž se UeUčila, Uežli hljdati
mamonU. Gegj dUssewnj wzděláUj,x ano i wycho:
wáUj, gaké domácj anj potřebuge, bylo docela
zanedbáno. Přjliš časnč Umřelq matka gegj; a
dcery ztratiwsse časně matky málo kdy býwagj
dobrými hospodyněmi. Proto se také nikdo giný
o Ui UcUcházel, Uežli lehký mladjk, gediný syn
panského zámeckého mysliwce, geUž giž welmi časr
Uě UepořádnémU žiwotU se byl odal. S tjm se
po tagmU seznámila, a byla od něho swedeUa.
Aby se rodiče weřegUě hanby Ua dceři Uedočkali,
mUseli hletdšti, aby si gi swůdce za manželťU wzal.

Ten Uynj MařenkU owssem UaUčitpeněz Užjwati
a žiwota požjwati, ale Ue hospoda“riti. Gcho časná
smrt, gižto sifám swaU winau způsobil,byla gesstěgex
gjm Ueywětssim sstšstjm; neboť byxgiž za krátký čaš
byla aUplnaU swětačkaU a hotowaU žebračkaU. Bo:
hUžel, žc giž dosud přjlčš hlUboko se podjwala do
gedowaté čjsse rozčosse,a tak bylo těžčowzpa.
matowati sea gesstěgedUaU za žiwobytj wystřjzliwěti.

Protož mšl š Uj gegj drUhý mUž neywětssj
bde. Mařenka gedla a pila potagmU, co goj
chutnalo,. mčla ráda weselaU společUost, a dala
si che zátežeti Ua weských nowinách a klewetách
nežli na swé domácnosti. Sotwa tak Ueypotřeb:
Uěgssjpráci wykonáwala, aby předc gaksi domácj
pořádek Udržela. Mjsto aby byla mUže pro geho
přičinliwost a domácUost welebila, a podobnýmx
wlastnostmi podporowala, gesstč mU skrze to do
mlauwala, a wsseligaká osidla kladla, aby ho zj:

15 e



340
bqubaup

skala pro swé UákloUUosti a žádosti. Denně mU
opakowala zamilowaUaU pjseň swého nebožrjča
Kasspara: „Člowěk gest žiw gen gedUaUatd “

Ačkoliw se to RyUessowi Ueljbilo, předce
byl tak slabý, že pro Udrženjmilého pokoge
ledacošo k wůli gj Udělal. Známoť gest působenj
ženino na mUže giž od časů Adamowých. Gak:
koliw se měl Ryneš za schyrralého, předce byl
přelstěU. Gelikož byl giž A začal, mUsel také B
a C řjci, a tak pomalU byl gako maUcha od pae
waUka zatažesr.

Ze začátkU byla Mařena spokogena, když
mohla w neděli odpoledUew krásném w oze,
který gj k wůli teprw bdl zřjdil, w městě se Ua:
dýmati, aUebo někde Ua bljzku, koe se worážky
držely, we fwých ssperkách se Ukázati. Brzo si to
ale tak zawedla, že Ryneš, gsa dobrý taUečnjk,
tU na swath, tU na poschenj, tU zase na ginau
slawnost zwán býwal. To pak tomU marnémU po:
ssetilci tak lahodilo, že Uegen UičemUerdřekl,Uo:
brž se při takowých přjležitostech tak skwostně wi:x
děti dal že i Ueybohatssj měssťany zahanbil x

Po něgaký čaš wyhýbal se Ryneš hře; ale
nynj pausstěl se zase do nj NegeU že promrhal
polowic dnj a Uocj, ale dal se také zwáti ke kU:
želkám a ke střjlenj do terče, co kolikráte celý
týdeU trwalo. Konečně byl prawidelným aUde:n.
střelecké společnosti Liteňské. Tak anykl na po:
tlaUkáUj se od wyrážky k wyrážce, a chuti kU.
práci wždy che a che Ubýwalo. Ztrácelyť se1
pomalU geho prwněgssj zámysly o zlepssenj a zdo:



341

konaler hofpodářstwj, až to t:.k daleko přisslo,
že to měl za teUctjwagjcj, aby gako čeledjn
ssel po swé deUUj práci, a mořil se namáhawě
pro deUUj msz. Lžiwý názew bohatého a wzác:
Uého saneda we wsi, po čemž bažčl, mohl si
takhle snáze zaslaUžiti, Uežli gakkoliw ginak.

Tak bhlo Mařence zpomožer. Plesala ra:
dostj, že nad mUžemswjtězila, a Uhnj že mů:
že swobodně žiwota Užjwatč. TU ho bUď
Ua geho wycházkách prowázela, anebo měla doma
UěgakaU zaljchaU společUost. Gen sskoda, že po:
tůček radosti přjliš časUě wyfechl!

Dokad bhl starý otec žiw, sslo wssecko gesstě
snesitelně; gen že se mnohetn che wydáwalo Uež
se přigjmalo. Když ale tento kU konci lšrUhého
rokU Umřel, tU fe začala bjda zmáhati. Celádka
gsaUc bez dohljžer a weder, dělala, gak se gj
zdálo. Pole a lUka erzděláwalh se giž š potřeb:
UaU pionstj, a mrwy, gelikož dobytka méně a
sspatněgssjho bhlo, ssetřilo se gako cUkrU; sjmě se
náležirě nečistilo a Uepřiprawowalo, a tUdh i žUě
wždh sspatněgssj byly. Cizj drUhowé obilj žmi:
zeli docela, gakož i stáda owcj, wčelh, drůbež,
čchoš Ueywětssj čásť z UedostatkU obstaráwánj za:
hyUUla. Tak i zahrady docela szstly; a tak z
Uěkdegssj skwostnosti tohoto panského statkU Uepo:
zůstalo Uic, nežli stawenj. Ale i w těch wypadalo
to wnitř podiwně. Pokoge, giUdy welmi čisté,
bply plUy ssijy a prachU. Nářadj bylo od sa:
žj a rer sežráUo. We chléwjch hrozil hnůg a



342

smrad dobytkU UdUssenjm. WssUde panowal strass:
Uý nepořádek.

ď. RhUessowo whchowňločmj djtek a geho bjda.
Bošj faUd Ua zemi.

Gak w takowém domě děti odrůstaly, mů:
šeme si fnadno pomdsliti. Qwssem neginak než
gako pláňata še wssemi přjrůstkh Uezwedené přj:
rody. GsaUcerodičeusami newychowáni, ne:
mohli djtky wychowáwati. chmagjce bázně
Božj, nábožnosti, mrawů, xxu gakž měli wsjti
sjmě náboženstwj a ctUosti do sidcj dčtských? Ni:
kdo nedá, čehož sám nemá. Protož se malj ne:
naUčili ani modliti ani poslaUchati, ani Boha se
báti, ani lidj si wážiti. Za to alš byli dodře
krmeni. Gedli a pili gak stařj. Cchož se těles:
Uosti gegich gen zechtělo, toho gim dali, nessetřjce
ani nákladU ani zdrawj. Podlé ssatstwa a řeci
měl ge každý za aUřednické děti, Ueboť měly w
stUtkU gakesisiposwrchnj Uhlazenj, gelikož
si matka wssecko na tom šáležeti dala, aby se U:
měly hezky skláněri, by prý se tak od sprostých
djtek sedlských rozeznáwaly

Qstatně wssak se doansstěli wssechneszfobů
a wehstUpků Moijwaliť cizj djtky,až co hrozno,
teyrali čeláde, posmjwali se starým lidetn, wzdo:
rowali swým rodičUm ano Uesstjtilt se po matce
tlaUci, wraceli gj sstedie pčkUé piedzdjwky, které
ona w zlosti Uebo nechUti těmto szsiljkům hogně
wzdáwala. NeUsslo dne, aby byli nčgaký neiád



343

neprowedli, někomU okna neroztlaUkli, něgaký kUů
dobytka nežabilč, do cizjch zahrad newlezli atd.
Wssecko tox mUseli saUsedé snásseti, Uechtělili se
wydati w Uebezpečenstwj, gesstě che hrUbstwj a
sskody od rodičů a dčtj zakUsiti.

Což ale Uechodily djtky tyto do sskoly? bU:
de se čtenář ptáti. Qwssem že dwě starssj (pastor:
nj djtkh RyUessowy) giž do sskolh chodily; ale
ty se za celý čaš UičemU neUaUčily, nežli trochU
čjsti a psáti. Rodiče se o to málo starali. Ze
začátkU si dal Učitel wssemožnaU práci, aby ge Ua
UždU přiwedl, a tak z nich Uěco whwedl; ale na:
darmo. Doma widčli a slysseli wsseckonaopak;
a gelierž se matka opowážila, Učitelowi, gak sa:
ma řjkáwala, Učkolikrát whcinkati, tedy se wsseho
brzo nabažil. Aniž to che giž kdy oznámil, gest:
liže nezdarowé rito celé téde za sskolaU sedáwali.
Nebyliť zde bez toho pro Uic giného, než aby
giným udjtkcim překáželi a ge zlobili.

Tak to wypadalo nhnj wtomco domU. Kdo:
koliw ssel okolo, wěda, gak tam býwalo, ten diw
nezplakal. Každý patrUš widěl, že tUto nessťast:
UaU rodinU horssj gesstě osUd očekáwá, UežliKonu
rádowU. Ginak Uacházjwá Uessrěstj autrpnost a
politowánj. Zde ale každý řekl: Sami si to
tak připrawili!“

Když rok Ua to gesstě k:xUpobitj Rynessowy
pole w zanstU obrátilo, při čemž i několik saue
sednjch Uxenssjch statečnjků sskodU trpčlo, tU Upadl
U wssech docela w opowrženj a Uenciwist. Ano
někteřj bhli tak nelidsstj, že wsseckUwiUUna Rhnee



344
puuzna

sse swáděli, a hřjchy geho Uesprawedlnosti mU
wyčjtali, které Bůh nynj patrně trestá. „Neboť
dokawad Wogtěch tjmto domem wládl,
prawili, ano iKoUrád, dotUd Dolanské
role UižádUé krUpobitj nezkazilo.“

ijto Uesstěstjm, gemUž giž Uěkolik giUých
w hospodářstwj předcházelo, ztratil RyUeš wsseckU
chUť armysl. Z hotowého dosazowal, pokUd bylo,
ale nynj giž docházelo. DlUžiti se na obilj pro
semeno a k potřebě, dto se stydčl. thodlal se
tedy, že prodá statek, gen kdyby se brzo kupec
byl Uassel.x Než wůbec Uikdo Uechtěl š Rynessem
giž žádňého gednánj mjti, cjm méně kaUpjnespra:
wedliwě Fjskčměho statkU se posskwrňowati. Tak
m Uselnechtě nř: statkU zůstati.

Nynj propkala dáwno tagxená“zlost na žeUU
ǧeho. Celau zkázU swádčl na Ui, gelikož geho i
hospodářstwj na gednau zkazila. Nazwal gi zmi:
gj, gegjžto gedowaté UssrkUUtj srdce geho sežralo,
swUdkynj gegjchwlastnjch djtek, wražednicj
neydřjw wlastnj matky, která hanU swé dcery.x
piežjti Uemohla, a pak i otce, kteréhož hoře do.
hrobU přiwedlo MařeUka mU wracela stegUáx
gména, okazugjc, gak se zachowal ke Konrádowi
a k geho rodině A tak neUsslo nynj an dne,
aby bjdnjci tito Uebyli se wýčjtkami zahrnUli, až
se konečUě i prali a hili, a tak delssj společný ži:
wot neresitelUýnx si Učinili.

Někteřj hleděli š hrůzaU, girlj se radowali
z gegich Uessrěstj,aU bjdnjci tito w zžjragj:



345

cjm ohniopekelném, gegž si byli sami
přistrogili, strassně se trápj.

Mařenin sswakr, mUž bohabogný, byl ten
gediný, genž měl š Uimi aUterost w gegich osU:
dU, a přál, abh gim aspoň gaksi pomoci mohl.
Sljbil gim, že ge bUde podporowati, gestliže se
dagj Ua prawaU cestu k zachowánj swémU. Awssak
nežádal Uic malého, neboť chtěl, aby Rhneš

předně se anrátil k swémU někdegssimUži:
wotU, gakž byl činil hned po swatbě, a žena ge:
ho aby si wzala přjklad na swé předchůdkyni
(Ua Swatawce) gako manžella, matka a hofpo:
dyUě; a .

za drUhé, abh se š rozhněwaným Bohem,
gehož gsaU dosawad gen neUstále Uráželi, Upřj:
mě smjřili, oprawdowé, Upřjmné pokánj činili,
a z toho ohledU, aby se k důstogUémU anU fa:
ráři obrátili.

„Nepráwě nabyto, býwá zle zaži:
to; geden nesprawedliwý penjz deset
sprawedliwých z kapsy whhánj.“

„Až to sprawjte, prawil dále, pak Uweďte
prawé křesťanské smeysslenj a gednánj Ua wždycky
do srdce a do domU; pečUgte o králowstwj Ue:
beské a geho radosti, a nesháněgte se po swět:

ých wyrážkách a marnostech; wpchowáweyte
jtkh w bázni Božj, a ohledněte se o čeláde,

která smeysslj křesťansky! Pak bUďre o spáse swé
ugissrěUi! Za krátky čaš budete PánU BohU dě:
čowati, že wáš wyswododil, a bUdete se těssiti
Z Uowého žiwobytj.“

l5 e xee



346uu
Ach! sswakr to myslil owssrm dobře, ale

žádal hned mnoho, a kázanj geho srazilo se o
hlnchéUss. Mrawnj zkaženost těchto li:
dj bhla patrně gesstě mnohem horssj
a nenaprawitelněgssj nežli gegich po:
časná bjda. Ani pan farář Uic nepořjdil,genž
na sswakrowU žádost o gegich naprawenj se pokusil.
Zdálo se, že gsau Ustanoweni,aby dali odst:xassngjcj
přjklad,gak Bůh w neprawosti trwagjcj
lidi, dosáhnUwssj gakéhosi stUpně, w
gegichžatwrzelosti oansstj.

O kýž wssickni této propasti se zhrozj, kteřj
S Rl,messem stegnau cčstaU kráčegj, mysljce, že
wždy gesstě dosti časn, pokánj činiti! Čjm déle
tak pokračngj, tjm gistěgi w takowém osUdU U:
wáznaU. PaUta hřjchU obkljčj ge wždy
pewněgi, a obrácenj na dobraU ccstU
býwá tjm těžssj,: nek)oť pomalU se při:
bližUge aUplUá necitnost anrbo docela
wzprotiwenj se BohU.

Obraťme se od strassného diwadla saUdů
Božjch nad hřjssnjky, a pohlekme na geho
laskawost a smilowánj se nad tčmi, gižto
se ho dogj.

li. Sloatmočilto sskasi:lěpobhtj Ua faťe trloů
gen Ua krňtký čaš.

Swatawka se měla po wystěhowánj ze swé:
ť)o statkU na faře tak, že š dětmi netoliko nižá:
dně naUzenetrpěla,nobrž že měla w mnohém ohlee



347
buuuudans

dU přjgemněgssj, aspoň bezpečněgssj žiwot nežli
před tjm. GfaUc na práci tak zwyklá, že bez nj
býti nemohla, zastáwala dobrowolně slUžbU děweč:
činU; při tom pak nemčla nižádných mrzUtostj a
hrUbstwj od čeledjnů, Uižádného teyránj a Ubli:
žowánj od mUže fe co báti. Nynj se mohla zcela
odati službč ,Božj a wychowáwánj
fwých dčtj. .„O Bože, wzdycháwala, gak gsi
thl dobrý. S gedné stranh oslangeš tak přj:
gemně hořkosti nesstěstj a Utrper, š drUhé
straUyprokangeš dobrodinj a potěssUe
geš! Gak mohU nynj bez wytrhowánj přemey:
ssleri o sobě a o wěčné prawdě; gať se mohU 8
dčtmi modlitč a ge cwičiri! Takéť i to dobré,
šže nemagj nižádných žlých přjkladU před sebaU;
anobrž wssecko, co doma slyssj a widj, k tomu
Přčspjwá,aby z nřch dobřj,BohU mčlj lčdé bylč.„

W skUtkU se Ukázalo owoce těchto ssťastných
okolnostj Ua malých giž w gegich nehaUtlegssjm
wěkU. LUdmilka bhla w ssestém roce tak dospělá,
gak se to sotwa U djwek dewjtiletých pozorowá:
wá. Pročež byla bez překážky w tomto wěku
do strawnjho domU přigata, ačkoliw ginak aUe
plný osmý rok wstUpUgjcjm byl předepsán. Jo:
sjfek byl o rok mladssj, a giž měl z katechišmn
dd srdci i w pamčti o mnoho che, než mnozj
iáčkowé w drUhém ročnjm běhU.

Starssj bratřj hodili se wýborně do swého
dowého stawU, a prospjwali w Uměnj a ctnosti
fieckaže bhlo radost na Uě se podjwati. Bohn:
Ujl se připrawowal k Učitelstwj, aby se stal



348

tjm, čjm byl geho pěstaUn. Wogtjssék osi wy:
dobyl w latčnsié řeči giž Ua konec perjho rokU
drUhé mjsto, a w UásledUgjcjch třjdách giž fe š
Ujm Uikdo nepotýkal o prwnj ceUU z ročnjho pro:
spěchU gakož i z mrawů.

W siUtkU se dočkala Swatawka giž Uynj
tolika radostj na djtkách fwých, že Uznáwala aU:
plnaU UáhradU za wssecka přetrpená protiweUstwj.
Kdy by gj Uebylo hoře po mUži a neUstálé slab:
UUtj gegjho wyžiwowatele těžce Ua frdci leželo, ne:
byla by giž o zármUtkU Uižádnémwěděla. Genom
se mezi tjm časem Událo a Ugistilo, že gakýsi
Beneš Zloch byl půwodcem oné pranice a
wražednjkem onoho nessťastUého. Pročež byl Kon:
rád za newinného prohlásseU, a weřegnými wy:
pfánjmi wyzwáU, aby se domů anrátil. ij
se owssem břemem: na srdci Swatawčině ležjcij
welice Ulehčilo, a ona za to BohU pláčjc co ney:
wraUcněgi děkowala. r

Gelikož Uynj tato weliká sskwskrna š mUže
gegjho spadla, Ueměla fe za něho tak tUze co
stydčti, aniž tak přjlissnaU starost úxjtj o uč;aopa:
třenj swých djtek. Nynj gen přála a modlila se,
aby ho Bůh na prawaU cestUobrátil a na:
prawil. GsaUc přeswědčena, že gest che my.e
sli lchké Uežli zlé, a důwěřUgjc se w Boha a gee:j
ho milosrdenstwj, nepochybowala Uigakž, že, gesili
gesstě žige, milost božská ho oswjtj, a naUze k
Zpamatowánj se přinUtj, gako ho bo:
yatstwj někdh pobláznilo.



349

„Ach! wzdycháwala, kdyby se geU nawrátil,
gistě by co chUdý Uádennjk lépe činil, Uežli dřjwe
co držitel statčU ; pracj rUkaU swých žetwili by:
chom se poctiwě, a žili ssťastněgi pospolU Uežli
kdy gindy.“

uTexksmeysslela laskawá a pečlčwá Swatawo
ka o jswém Uessťastném mUži. Sprawedliwá křer
sťanská žeUa erpustj Uikdy mUže swého, ani teh:
dáž ne, když ho hřjch od Uj oddělj. Anobrž láska
gegj snažj se še wssi sjly, abd ho šase šjskala,
a ochráUila, aby ho aspoň pro Uebe zacho:
wala. Také Bůh wěrnost takowaU zřjdka Uechá
Beš odmšny. Tať býwá obyčegně ,Uebeským strážu
cem, genž zblaUdilé zachowáwá. O 8gaká to slá:
wa! ruu Gaká odplata očekáwá takowaU ctnost
Ua wěčnosti! xu

d 7. Klojtck Ua hrob farňťe Dolcmfkého.

Přisslaťxdoba, gjž se Swatawka obáwalcc,d
přissla rychlegi, aspoň nenadálegi, nežli se my:
slilo; přissla doba, kdež znowa bez domowa
a bez pomoci ostala. Ustaralý pastýř dUchownjx
byl náhle mrtwicj raněU, a za hodinu, byw ge:
sstč mezi tjm swátostmi Umjragjcjch zaopatřen,
wessel w radost Pána swého, gemUž oprade co
dobrý a wěrný slUžebnjk we swatém po.eu
wolánj padesát osm let slaUžil. Tiché a weselé
myslix, gak gest žil, wykročil z tohoto swěta, mo:
dle se še swým spolUbratrem a pomochkem, kte:
rýž mU xpo dwanácre let byl wěrn!)m přjtelem a



350bwu

pomocnjkem, kterýž mU po dwanácte let byl stat:
UaU podporaU až do poslednj chwjle žiwota geho.
Toho samého dne, kdež prwnjho swětla žiwotnjho
Byl Uzřel ou bUď to náhodaU Uebo řjzenjm Bo:
žjm u toho samého dne, skončiw osmdesátý drU:
hý rok, odwedeU gest andělem smrti, aUebo raděg,i
aUdělem nowého žiwota, do wěčnosti. Q
gak blažený gest člowěk, který každé doby přť:
prawen gest na přjsstj Páně! Gak často přicházj
PáU, neohlásiw se, skoro gako o půlnoci! uu

J w tomto krasném wěkU byla ztráta tako:
wého pastýře dUchownjho pro osadU přjliš čas:
ná. GfaUce Dolansstj o tom zpraweni, wssickni
welikým fmUtkem gsaU skljčeni. Nehche gich pla:
kalo, negen že ztrarili faráře, ale i neylepssxho
přjtele, někreřj swěho otce a wychowatele, wssickni
wsseobchého dobrodince. OUť Ua téro faře dwaU
wčků pokolenj wzdčlal, a swaU wrach dU:
chownj horliwostj a mocj swého přjkladU i na
dUchoweUstwo i na lid w celém okolj welmi
spasně působil.

Gaké požchnánj giž gediné tjm založil, že
Uměl obci wždy maUdré a sprawedliwé Učitele a
ctnostné předstawené zaopatřiti! Před nim býwa:
lo we wsi i to zlé, že hospodsstj mnoho při:
spjwali k zaweder mládeže Dolanské,gelikož, lich:
che, přjliš často ranečnj hUdbUmjxwali a k mno:
hým wýtržkám a nezbedUostempřjležitost dáwali.
TU Uáš dobrý dUchownj nižádného pokoge neměl,
pokUd prameU zkázy této zacpáU nebyl. TU hle:
děl Uěkterěho zjskati cestaU dobroty a poUčer, ně:



351buúe

kterého wynahraženjm wsseliké sskody z wlastnj
kapsy; a kde takowj pro střcdkowé nestačowa:
li, tU si wymohl wrchnostenských nařjzenj k po:
trestánj zatwrzelců. ij si owssem něco nepřátelů
způsobil, ale na to nedbal. Bůh byl š njm a
wssickni dobřj mU žchnali. MUožstwj hřjchů se
zamezilo, a tak měla w Dolanech mládežská ne:
winnost gesstě swé aUtočisstě a swůg domow.

Gak přewráceně saUdj oni tělesnč smeysslegj:
cj lidé, gižto ztwrngj, že kně,z Umjrá bez
politowánj, nemage rodiny. O possetilci!což
Uenj gcho osada rodinaU dUchownjho? Negsauli
wssickniosadnjci,zwlásstě pak malj geho djtky,
gsaUce podlé dUcha gjm zpložeUi a ge:
mU swěřeni, aby ge nebi a BohU wycho:
wal? GsaUlipak nábožné djtky, bohabog:
né panny, křesťansstj rodičowé, obráu
cenj hřjssnjci atd. tělesnémUotciche powinni
Uežli swémU otci dUchownij? Zagisté, tento sto:
gj přednostj a záslUhaU tak wysoko nad onjm,
gako dUch nad tčlem, gako Uebesa Uad zemj. Q
tomť se mohl každý snadno přeswědčiti při po:
hřbU Dolanského faráře. Od toho časU, co byla
Růženka pohřbeUa,nebylo widětitakowého slawného
pohřebnjho průwodU; a zřjdka proléwagjdjtky na
hrobU swých rodičů tolik a tak Upřjmných
slzj, gako se proléwalo na hrobU tohoto přjtele
lidského. Gesstě po mnohých letech Uwádjwaly
se řeči a přjklad gcho, a Ua deU geho pohřebnj
památky pUtowalo se gako Ua den wssech dUssiček
kU hrobU geho, kwjtjm ozdobenému.



.šěš„

Ach! gestliže mnohý dUchoij při fmrti a
po fmrti takowého aUčastenstwj Uemjwá: zdaliž
Uebýwá wětssj wina Ua Učm samém, Uežli Ua ge:
ho ofadecjch? Neztratiliť tito Uikoliw uxx otce,
nobrž magj Uaděgi, že se gim takowého teprw
dostane. uu

8. Nikoliw Uemůže to býti, abh takoločcmodlit:
ba erhra whfryssčxmx:mKdo gest ca cizinkhně?

BohUžel! Swatawka byla gedna z těch,gež:
to smrtj faráře Wssemila fwaU wlastUj podporU
byla štratila. Gegj nesnáz neměla mezj. Pozů:
stawilť Uebožtjk geU málo gměUj, a ani š tjm
UižádUaU pořádnost UeUčiUil. Pročež strhli přj:
bUznj wssecko rychle na sebe, a ona mUsela, kte:
rak byta, gako žebračka farU op Ustiti. Nynj
bylo těžko raditi. Mezi tjm stará Swatawa ode:
wzdala swůg dwůr, a přestěhowala se do malého
domkU, neboť nechtčla Uikoho obtěžowati. Giž
měla Swatawka š Josjfkem gen gedinau noc
gesstč w starém přátelském obydlj přespati, a
pak u uu uu

PaU farář wykaUpil podlé slibU fwého gegj
drahý domownj nábytek a mimo nčkterš giUé wč:
ci také oltář, který djal postawiti w gegjm poko:
gi. U tohoto oltáře ťlečjc chtěla probdjti poslcd:
nj Uoc, a šc fwým eriUUým Josjfkem k PáUU
Ježjssi se modliti a o pomoc profiti, gfaUc
pewnč přesmědčena, že modlitba tato Uebesa pro:
nikne, a že, než slUUce Ua oblaze se Ukeiže, i w



353

dUssi gegj se roszjtj, abh mohla nowý domow,
anebo aspoň mjstečko nagjti, kde by hlawU swaU
Uložila.

Kdy pak byla takowá modlirba erysly:j
ssena, kdy pať takowá deůwěrnost oslyssena? Bože
gak podiwné gsaU cesty twé, a wěčného klcměnj
zaslUhUgj twá tagemstwj plná řjzenj! Slean
náhodaU gmenUge ledacoš tento slepý fwět, co
patrně twá otcowská wssemohaUcnost a láska řjdj!

Když giž byly farnjjwrata zawřeny, aSwa:
tawka pohřjzeUa gsaUc w pobožnosti, rUce wzpj:
nala k nebi, zazwonilo se na zwon, gjmžto se w
noci woláwal kněz k nemocnémn Bylto nádwor:
njk z hospody od labUti, který ohlassowal, že
práwě přigel wůz š cizjmi, mezi Uimiž se nachá;j
gakási panj, která beze wsscho prodléwánj gesstě
dneš še Swatawkall PokornaU chcč mlUwiti. uo
Swatawka byla w nesnázř; byla by nerada ssla
do hospody, zwlásstě w tuto poslednj noc, kteraU
gediné fwémU BohU fwxatěobětowati chtela. Pro:
čež wzkrčzala oné cizj panj, že by gj bylo tako:
wé nawsstjwenj milé na faře bUď dUcš, anebo u
zegtra ráno

Awssak prwé, nežxfe Swatawka byla gesstě
rozmyslila, byla giž starssj dcera hospodského cizj
panj w tichosti přeš fchodd přiwedla, wpUstila
gi rychle do gegjho pokoge, a hned byla zase
pryč. dNynj počalo náslrdUgjcj rozmlamdánj:

Cižj paxrj. Odesťte Swatawko mé wtj:
awosti, kceráž pUtUgjc tUdy práwě k wám fe
obracjm, neznagjc zde mimo roáš ani gediné dUsse.



354

Ráda bdch š wámi tento wečer anebo i celaU
noc ztráwila.

Swataxoka. DěkUgiwám za takowaU dů:
wěrnost. Gak pak gsem si toho ale zaslaUžila?

Cizj p. Možnáli, aby Swatawka giž swaU
z mládi býwalaU přjtelkyni ani neznala, an před
nj stogj? Proč pak poznala Boženka swaU, gak
gi gen shlédla? Pozdraw tě Bůh, dobrá Swa:
tawko! (padne gj okolo hrdla) Ta, gežto tě ob:
gjmá, gest. ona Boženka, kteráž někdy co djtě
UohU zlámala, kteréž Růženka žiwot zachowala,
která w twém otcowském domě zase se Uzdrawila,
potom na této faře wychowána byla, a konečně
w dalekém swětěse ztratila. Toť gest ta Boženka,
kteráž Uynj w nárnčj twém pláče, a Za ssťastnaU,
newyslowitelně ssťastnaU se pokládá, že tě zase
gednaU nalezla!

Swatawka, gako ze sna se probUngjc, ote:
wřela teprw oči, a pozorUgjc swaU někdegssj to:
warysskU, gegjžto sswakrowaU mezi tjm fe byla sta:
la, poznala, že gest prawda, co prawila. Nynj
teprw ona gi obegmUla, a smjchala swé radostné
slzy š gegjmi. DlaUho nemohla kslowU přigjti,
až se z toho překwapenj zpamatowala. Potom
se tázala: „Ty, kteraUž gsme měli za mrtwaU,
který kaUt země tak dlaUho tě skrýwal? A což
tě k nám nynj zase přiwádj?“

Boženka odpowčdčla: Z„Nech ať si trochU
odechnU; pak tř na wsseckoodpowjm “

Diwila se weťice, gak w témž pokogi, w nčmž
někdy bydlela, gesstewwssUde tak wssecko nachášj,



ššš

až na ten krásný, drahý domácj oltář, který
8 obzwlásstnjm zaljbenjm pozorowala. „U toho:
to oltáře, prawila, mUsi býti zwlásstě snadno, sr:
dečně se modliti. Tento sslechetný, nade wssecko
wygádřenj tichý ráz bolného obljčege Ukřižowa:
Uého Spasitele, uu tato nadpozemská wznessenost
we wssem whtwářenj, uu toto čisté, wrach ode:
wzdánj se do wůle Božj, xw kdož na to může
hleděti, abh se Uecjtil wysoko powznessen nade
swčt tento a nade wssecky gcho Utrpenj? uu A
čjž srdce Uezahořelo by před tjmto obrazem! Zax
gisté! toť gest dar, genž gest hoden cti:
hodného dárce swého. TUto mysslénkUmU:
sil sám DUch swatý oné Welebné wdechnaUti, aby
takowé wěno newěstě darowala; onť tUto dUssew:
nj potřebU dřjwe znal, aU wčděl gakaU trnowaU
cestaU bUde meeti newčsta bUdaUcně kráčeti.“

Swatawka, gsaUc slowy tákowými zaražena,
tázala se: „Qded má BožeUka to,lik známosti?
Kdo tolik wj, tenť wj snckd wssecko.“

Boženka. Owssem, drahá přjtelkyně! gáť
wjm gen přjliš mnoho! protož nomám zapo:
třebj, abych se tě na twé přjhodya okolnosti na:
před woptáwala. Za to ale poslyš ty, abyš
poznala, co mne wssecko potkalo, od té doby, co
gsem Dolany opUstila.

Obě se posadily, když se byla Boženka ge:
sstě sem tam něco wyptala o nebožtij faráři a
gcho domU, wyprawowala takto:



356

9. Gak přissla Boše:tka do Stachowčc axpak
dňle do fwéta.

Gak gsem před fedmnácti lety zDolan při:
ssla, to qest ti powědomo. Tehdáž gsem wypro:
wázela farnj hospodyni BohomilU, maU drUhaU
matčU do Stachowic, kde se gegj bratr stal fará:
řem. Dostalať welikě hospodářstwj na obstaránj,
a gá gi měla podporowati w gegj nedUžiwostj.
Gčž ze wdččnosti byla bnch pro ni wssecko Uči:
niťa; ale ona mimo to mi sljbila, že se o mne
na celý žiwot postará. Ach, geU málo let trwal
teUto náš ssťastný společUýžiwot w těchto nowých
poměréch. PaU farář zdědil po gedné potaUlUé
osobě, krerá zůstala na faře ležeti, a od něho
swátostmi Umjragjcjch zaopatřena byla, horkch
nemoc, a mezi tieemi dni stal se oběrj swého po:
woláUj. Umřelť wsseobchě oželený, a ačkoliw
we kwčtallcjm wěkU, předce š dokonalaU, opraw:
dU powszngjcj odanostj do wů!e Božj, Usta:
nowčw sestrU fwaU dědičkaU wesskeré pozůskalosti.
Také mně znamenitý podjl odkázal.

Sestra Bohomila si kaUpila dům še zahra:
daU, a podržela mě U sebe za schowančU. Gá
obstaráwala sama gediUáégegjdomácnost, co zatjm
an nčUstále stonala. KonečUč gedenácte mčsjců
po sobě ani z postele newyssla. Gá gi mUsela
zdwihari a Ukládati, a mnohý týdeU gfem ztrá:
wťla beze fpanj. Nikdo z gegjch přijzUých ne:
wssjmal si gegj nemoci a bolesti. Gcgj dwa bra:
třj sice častěgi se po nj poptáwali, ne ale, aby



357

gj byli nápomocni, nobrž aby po Uj dědťli. Ge:
den sspařně hospodařil, a byl by owssem
dědictwj potřebowal, aby si z UeřádU pomohl, a
zase wer dostal. DrUhý byl weliký lakomec,
kterýž mage welikaU mohowitost takowé skrbectwj
prowáděl, že djtčy ani do sskoly Uepofjlal, aby
za Uě Uemeel platiti, a aby ge mohl k práci po:
třebowati. Ty tedy wyrostly ničeho newědaUce, a
zcela Ua srdci ihlawě zanedbáUy gsaUce. Gestliže mU
někdy pan farář nebo festra proto domlanali,
piipomjnagjce mU geho otcowských powiUUostj, že
fe má o gegich dUchoij wzdělánj a spaser sta:
rati, tU gim gen hrUbstwjm odměUil, Uebo se gim
wysmál. „Mé djtky, řjkáwal, nepotřebUgjUčersti.
Gá chUmjm ani čjsti ani psáti, a přcdce, když Ua
to přigde uu wyfměgi se do očj mUohémU přemaU:
drémU páUU a měssťaUU. Geho hUba gest někdy
wssecko, co má. Ani modlitbaU se řemeslUjk
a rolnjč UeUžiwj. Ať se mǧxjchmodlj až do ztUč:
Uěnj, ať se Uebe dozpjwá. Clowěk, gako gá, mU:
fj si UamáhawaU pracj pomáhati.“ Za takowé a
podobné průpowědi se schowáwal před každým; a
wsseckaUapoijáUj přissla na zmar.

Za taU přjčinaU dělali si pan farář a sestra
Bohomila swědomjztoho, takowě přijzné dědšcemi
Učinitč. Tato mi tedy darowala swé celé gměc
Uj, a wystawila mi Ua to Upfánj. Sotwa
ale byla oči zawřela, a giž tU byli hladowj bra:
tixjeabw se násiljm pozůstalostč zmohli. jNadáwae
li mi zloděgek, že gfemdědictwj po gegich bratru
x.Uskočněna sebe přiwedla, a pak od sestry daroe



358uuu

wánj wynutila, a sice w čaš, když giž ani při
dobrém rozUmU nebyla. Taměgssi aUřednjk, gak
se zdálo, ze začátkU se mne Ugjmal; gelikož gsem
mU ale geho něčolik neslUssUých požadowánj ode:
přjri mUsela: Ugal se nagednaU mých protiwnjků,
odstranil několik ceny magjcjch wěcj, a ostatnj
zapečetil wrchnostenskaU pečetj. Gá pak mUselahned:
kh z domU.

Někteřj mi domlanali, abych práwa swého
na pošůstalost U země páUa hledala; gá wssak
měla gačaUsi přirozenaU osskliwost z každé pře a
hádčy. Při tom se mi ani porřebných k tomU
peněz, gakož i giného podporowánj nedostáwalo.
„Chudá gsem přissia, pomyslila gsem si, chUdámohU
zase odegjti. Bůh se o mne tehdáž postaral,
když gfem co mrzák š postele powstala, a gesstě
nedospčlé djtě byla, rowna skoro čeer w prachU
zassláantémU; když se tehdáž tak otcowsky o
mne postaral: gak bych mohla Uynj, gsaUc do:
fpělá a silná, a k wydčláwánj chleba schopná, w
něho se nedůwěřowati?

W Dlaskowě pracowala gedna sestra mé
matky i š mUžem swým w gednom obchodnjm
domU. Tam gsem se nynj obrátila. Až ram
mohla tak stačiti má malá zásoba na cestU,která
záležela w pčti dwacjtnjcjch a třech ǧrossjch. Mě
ostarnj penjze gakož i ssatstwo, co bylo wx mé
trUhle, mně pobrali. Tak gsem se pUstila š U:
zljččem prádta a gedněmi xswátečnjmř ssary na
cestU.



359wbCuu

GsaUc asi w polowici cestyé práwě na silni:
ci, widjm, an krásný wůz za mnaU přigjždj. Prá:
wěť gsem přemeysslela o swém osUdU, a hanebné
še mUaU nakládánj, které gsem kusila, wynutilo
mi ponehprw slzy. TU se wůz přede mnaU zasta:
wil, a mladá slečna mč wolala k oan: „Nebo:
há! ty kUlháš! prawila, a snad i pláčeš? Za:
gisté, žeš hodně Usslá!“ Ba owssem, odpowědéla
gsem. Zatjm se otewřel wůz, a gá mUsela do
Uěho wstaupiti, a wedlé slcčny si sednaUti, gegjm
rodičům, gak se mi zdálo, naproti. uu Nynj fe
začali wyptáwati, a nepřestali dřjwe, až gsem
přjhody celého žiwota panstwU tomU wygewila.“
Přigdamj pak gá k poslednj Udalosti po smrti
Bohomilině, tU se rozhněwal starý pán, zwlásstě
na tamnjho aUředeka pro geho se chowánj. „My
ti sice Uemůžeme, prawil, twau žtrátU nahraditi;
ale chcešli S Uámi do hlawnjho mčsta, snad ti
budU moci k twěmU sprawedliwémU gměnxj dopo:
moci.“ uuu „A o slUžbU, prawila panj, také fe ti
postarám, w Ujž nebUdeš mjri nižádného Uedo:
statkU.“

Gá podjěkowala milostiwémU panstwu za tUr
to dobrotU, prozatjm gsem ale podanaU milosk
nepřigala. „Gáť gsem, prawjm, gen pro wen:
kow wychowána, a giž gsem také mnoho nechwae
litebného o mšstě slyssela, tak že bdch tam Uikdy
nesslaž krom, že by měneywětss Uauze přinutila.“

Panj. Ncmášť owssem zcela nedobřc; ale
nenj tak hned prawidla bez wygjmky. Mnoho
djwek žige w mčstě negen sprawedliwě, ale i wer



360

sele. Co se ostatně twých wědomostj týčá, š
tčmi wystačjš wssUde.
x Gá. Neydřjwe to kusjm U fwé tety. BU:
deli wůle Božj, že bUdU mUsecč swé ssrěstň dále
hledati, tUť prosim .Wassi Milost, abyste Ua mne
neráčili zapomeUaUti.

PřigdaUce do Dlaskowa, festaUpila šfem U .
sspitálUj brány a poděkowala gsem fwým fpolU: ,x
cestowatelům co neywraUcUěgi. Při této pťjťežť:
rostč wtčskla mč Milostanj něgaký papjr do rU:l
ky, řkaUc: „TUto gest adrefa Ua Uáš, kdy bhšz
Uáš Učkdy hledala. BUď geU wždy tak bohabog: j
ná a ctnostná gako dosUd; Bůh o fwš pe: e
čUge.“

Když gfem papjr otewřela, zableskly se dwa,e
nowičké dUkáty. WUitř bylo toliko napfáUo:
„Hraběcj rodina Starohradecká.“ j

loe BožeUka gest hljdačkaU nemorné a pak Uj

wězerá .dl

DěkUgjc BohU za gcho fwaté řjzenj, hledala
gsem fwaU tetU, kteraUž gfem po dlaUhém fe wd: ch
ptáwáUj U gedUoho sstětkáře w malé chatrči w 7
stawU co neyhorssjm nalezla. Grgj mUž, který č
w kUpeckém domě BohUssowě co nádennjk slaUžila
byl před několiča Uedělmi Umřel, a an, gsaUc 9
Uemocná, a kU práci neschopná, připadla od toho U
času chUdé kase. Bylo by mi sUadno bylo, slUžď 8
bU dostati; ale nebylo mi možUá, tU UbohaU w p
gegj bjdě opUstiti. Gsanc, gak fe šdáťoa giš e fr



361

tomU gako zroera, abych nemocUě hljdala, Uga:
q la Žfem fe 8j še wssj oprawdowostj, opatrowala

gi, gak gsem geU mohla, gfaUc té Uaděge, že se
mi brzo pozdrawj. To ale tak rychle Uesslo.

ckWssecko, co si byla Ussetřila i š mýma dwěma
dUkáty, za Uěž gfem si měla na zimU ssaty kaU:

i piti, bylo giž dosslo. a gčsstě Uemoci gen přibý..u
walo. NaUze mě přinUrila k panj BohUssowé

l aUtočisstě wzjti, ačkoliw gfem to dosti neráda či:

s Uila. Gakžiwa ssla o Uj powěsť, že g.est twrdého

srdce, a to zwlásstě dokázala při smrti mého Ug:
, ce; Uebo sotwa že oči byl šawřel, giž mUsela ta

d!Ubohá UemocUá žena z domU, erbdržewssi ani ré
: Ueymenssjpodpory. Gá gj nij bde Uassipřed:

lřstawila, a wymohla gsem aspoň tolik, že mi da:7 la Uěgaké zaneprázdnčnj w kUchin, a pak .rozlič:
. UaU rUčUj práci, kterau gfčm w Uociobstaráwala.
jZa práci w kUchyni Uám dáwala gjsti, za drUhaU
e ale přesspatUě platila. Při tom wssem gsem mUr
Qsela často poslaUchati, gak.mi dobrodin to wy:
“ čjtá„ a my gsme měly gesstě UaUze dosti. Nemoc:

ná mrzla w posteli, a gá nemohla an dřjwj a:ň
sobč ssaty opatřiti. W těchto okolnostech wolá:
wala gsem, hořce plakáwagjc k nebi o oswobo:
zerq.

Aččoliw gsem si ani předstawiti Uemohla.r
gak by fe mi mohlo zpomoci,předcr gfem se pew:
xně důwčřowala, že mi .Bůh wzpomůže. A hle!

e gako zázrakem otewřela se nebefa, a un pomoc
přissla. Na wečer před hromiceml, před mým

kfwátkem, přiUesl mi gakýsi mladdškjčlowčk psanj,



362

w němž bylo defet dUkáetů zaobaleno, Z .t“jm pjx
semnjm pogisstěnjm, že každého měfjce prwnj den
stegná sUma přigde, dokawad bych nemocnaU ob:
staráwati mUsela. Nechtjc ani hádati, oded bh
to pocházelo, padla gsem na kolena, a děkowala
BohU co neywraUcnčgi, gsaUc zcel.a potěssena a
odhodlána, tetč fwé w gegjm saUženj stále co
možná Ulehčowati. Ale netmala dlaUho tato ra:
dost. Gejsstě horssj wěci měly mč potkati. Práwě
tato erčekáwaná podpora byla toho přjčina.U.
Náhle mě odtrhli od tety, nazýwagjce mě zlo:
dégkml, clu odwlékli mě do wězenj. Wssecko mé
wchnasnaženj. abych nedwinxnost swau dokázala,
wssecko hoře a nařjkáUj nemocně panj, při němž
sxcdceaž pUkalo, wssecko bylo nadarmo.

PanU BohUssowi se ztratilo Uěco peUěz a
zbožj. Gelikož gsem denně do domU přicházela,
a nčkteré osoby wypowědčly, že gsem Uedáon
měnila penjze, gak ge byl BohUš ohlásil, přissla
gsem prwnj w podezřenj. Po třineděle gsemdennjho
swětla ani nespatřila, nedostáwagjc mimo wodU
a černý chleb ničcho, a gesstě nmě denně několik
hodin aUskočnými otážkami, a nčkolikrát i tělrfný:
mi trrsty mořili, aby mě přinutčli ke .lžiwémU se
přišnánj. Gá wssecko w stálosti přetrpčla, a bde:
la bych raděgi žiwot obětowala, nežli od prawdy
UpUstila. Wětssi obtjžnost mi dělalo mysslenj na
tetU, které ale bolestj srdce brzo puklo. Qd hlj:
daččy, kterauž po mně dostala, nic Uepřigala, a
gřž třetj den skončila swůg slabý žiwot. Giž dá:
wno w hrobě odpočjwala, když gsem gexsstěofnd



363unuq

gegj oplakáxďala. Když perjho března zase při:
ssel Uzljček š penězi, dowěděl se pžeinasseč, co fe
še mnaU stalo, a zhrozil se toho. Selč neydřjwe
k Bohussowř, a wygewil mn tagemstwj, oded mé
podporowánj přjcházj; na to pak hned U aUřadU
to Udal. Peixedstawený auřednjk fe Ulelšls a chtěl

posla z krátka odbwti; ale tU přissel BohUš, žá:
dage, abh předně wýpowěď poslowa byla proto:
kolem zawedena, a zadrUhé, aby Uwězená bxezproe
dléwánj byla na swobodU propUsscěUcradPrwnij
přiwolil aUředňjk, drUhémU ale odpjral. Bohuš
na tom ale stál, řka: ,žGestliže UkrkUtné bylo,
pro Uedůwodně podezřenj, džwkU dáti do wězenj,
a celé tédny gi tam držeti, zagisté nynj, gelikož
newinnostgegj gest dokázánaz gest np prawostj„
gi gčssrě gen minUtU déle jmUčiti. Ať gxest proe
pUsstčnxa.“ AUřednjk fe .rozhňěwal, a kázal,
BohUssowi mlčeti. Tento ale Uemlčel, ano whhro:
žowal, še ho U wrchnjho aUřadU obžalUge; za to
ale na geho porUčenj bhl od aUřednjho slaUhy
chopeU a do xzawřenj odwedeň;

Panj BohUssowá, která mě neydřjwč w poe
dezřenj Uwrhla, a za zloděgskaU a newdččnaUděw:
ku byla whkřičela., roznemohla se zlostj a hanbam
Gegj mUš gi z toho káral welice, a když fe br.u.:
la Uzdrawila, mčl gi k tomU, aby wssecko wex
řegnč odwolala, a mně maU česk zafe nawrátila.
Celý Dlaskow byl aynj o mé newinnosti přex
swčdčen. Nic méně gsem mUsela gesstě celých čtre
nácte dnj, xt. g. tak dlauho we wězer se mořťti,

až od zeměpána wlastnorUčně č)šaný rozkaz ze fj:t



364pahm

delnjho města přissel; načež gá byla hned p:xo:
pUsstěna a aUředek mjsto mne do wězer Uwr:
žen. Při tom mi bylo pogisstěno aUplUé žadost:
UčiUěUja náhrada, gak dle zákoUU náleželo.

Pan BohUš totiž, gsa té naděge, žean hra:
bč Srarohradský, od něhož an peUěži,tápodpora
přtcházela, také we wězenj se mě Ugme, odeslal
schwálnjho posla k němU, a o wssem ho pjsenmě
žprawil, Uačež i hned proti aUřednij pře se za:
wedla.

ll. Boženka w BohUssowě domě. wu Nesstěsij
přáchčxžjwčl zťjdka samo.

GsaUc propUsstěna nalezla gscm U pana Bo:
hUsse, aniž čeho hledagjc, milost, že mě wzal do
domU,dalode wsseho neřádU očřstiti a pořádUč o:
bléci; a od geho domácjch bhlo še mUaU tak
nakládáUo, gako bych k rodiUě geho náležela.
Nrmol,w gináče řjci, Uež že i panj geho od toho
častšx welikaU ssetonstj ke mně se chowala, Umě
wsseliká domácj řjzer odewzdala, a koUečnčswé
gediné djtě mé péči swěřila. Dobroslaxrx:
ka byla scdm let stará, UcšdUžiroása gak na tčxle
tak na dUssi zanedbána. Gá přissla brzo na pra:
men tohoto zlého. Djtě požjxǧoalo samých lahů:
dek a rozpalUgjcjch Uápogů. Ceho se mU zechtě:
lo, byto mU dáno. Dewěččin nrrozUm a slepá
láska matčtna ncmohly mU ničeho odepřjti. Pro:
tož wládla holčinkaU nesmjrná swéhlawost, wzdo:

žeUǧjcj Urš.xoslUsschst a hotowá ossťliwost před kaž:



365

daU pracj. Dofawad fe Dobroslawka gesstě. šxi:
čemUž nebyla Učila. Předstawila gsem rodlčUm
propafť, Uad njž se djtě gegich szássj, a prtž:
sila gsem ge, aby ge mé péči zcela od.ewzdals:
Negen že swolili, ale sljbili mi, že budaU Uznalj
a wděčnj, gestliže gim gegich mlláčka, ǧčť)ož !éčč:
ři giž za erhléčitelného byli wyhlásili, předce
gesstě snad zachowám.

Podařilo se mi. že gsem dobře rozwáženým,
wždy stegným, laskawým gednánjm Dobroslaw:
čiUU důwěrU si zjskala. Mezi Uezpůsoby a zlými
anyklostmi zachowala se, ačkoli giž dosti zahr:
UUtá, gcxsstě dobrá mysl. Té gsem přede wssjm
hleděla, abych si poslUssnost zgednala. Pak gfem
krmila tělo gegj zdrawým pokrmem a dUcha mlé:
kem slowa Božjho. Dřjwe Uež UplynUlo čtwrr
léta, nebylo Dobroslawku poznati. GsaUc dřjwe
gako fmrt, kwětla Uynj co mladá růže. Ačkoliw
byla plná žiwosti, předce se welmi skromně cho:
wala, prokazowala rodičům Uáležitau Uctiwost, bx,u

lq wljdná ke každémU, a Učila fe bez odmlaná:
Uj, cokoliw gfem gj uložila. Matčan radost, že
to tak wypadlo, byla Uesmjrná, a djtěrj bylo tak
dobře, že mi často ze wdščnosti mezi pracj okolo
krkU padlo, a mě prosilo, abych ge nikdy giž ner

oxžaUsstěla. Dennč mělo rodiče k tomn, aby mě
m,llowalťn kteřj bež toho newěděli, gak se mi ma:
g1 odměniti.l Gá gedla U gegich stoťU, a oni mě
ssatili a wůbec tak obstaráwali gako swaU dcerU.

Swatawko! bylo to mUoho, gestliže gsem
mdsijťa, še gfem giž Ua konci swého Utrpenj.



366wu
Ale gak welice gsem fe meylila. Nčc we swěcě
Uemůže rUčiti za wěrnost. Gako se swět UeU:
stále měUj, tač i nasse poměrh w něm. Nenjť
stálosti nežli w BohU, nenj poťoge
Uežli w geho lásce.j

Pčxjstowjprawj:Dneš mně, zegntra tox
bě; dneš zdráw, zegtra na prkně. Ney:
wčtssj bohatsxtwj hrančj š neywětssj
chUdobaU. Tak gest. Hle! Uprostřed Ueykráf:
Uěgssj naděge, kteraUž gsme choxwati o fwém mi:
láčkU, zaljbilo se Prozřetelnosti, že poslařa zlaU
nemoo na městskaU mldádež Uassi, křeráž wešlikemd
sanstU způsobila, gako ostrý sewernjč, genž wěge
za garnjho rána přeš aUtlé záhonky kwčtnxé. Ač:
koliw nebylo atřč stopy U Dobroslawky z předex
sslé nemoci, a my wssemožnaU péčj o ni fe sta:
xxali, předc byla Uemocj UchwáceUa, a brzo zmno:
žila čjslo smUtných oběrj. TU byla zdrawá, a
za ofm a črořidcet hodinx uo giž Umrlá. Ni:
žádné matce nemůže býti bolestněgssj ztráta ge:
gjho gedináčka, Ueš mUě byla zxtráta mého wy:
chowánka, tohoto plodU neynamáhawěgssj pilnosti.
Gen toliko přeswčdčenj, že gest odegmUta swůd:
nictwj swětskémU a přenessena do zahrady nebe:
ské, gen to mě mohlo Upokogťti. Rodiče sklj:u
čila fmrt tato tjm che, an giž pět djtek bylxo
gim Umřelo a málo naděge měli, že ť)yj se gesstě
dčdice swého gmčnj dočdkaťi.

Nčž i tchdájž mwslčla Prozřetedlnost š nimč
dobře; neboť toto nosstěstjbylo gen předchůd:
cem giného nu wětssjho. Gesstěso Uebylť



367m
rodiče Upokogili pro ztrátU gcdináčka, a tU při:
ssla zpráwa, že Uěkolik welikých domů, 8 nimiž
byl Bohnš w spogenj, na zkázU přisslo, š čjmž
igeho zkáza a fkaoro zničenj gest noe
wyh n Utelné. Geho wěřitelowé poUžili této ne:
snáze, a co Ueyrychlegi na to dotjrali, aby fe
geho dwa domy i š kUpectwjm prodaly. A tak
gednaU raUaU byt přiweden Ua žebrotU. Gsa přť:
UUcen, wsseckU čeládku propUstiti, chtěl i mne giž
odeslati. Můžcš si předstawiti, gak bolestné mi
bdlo odkaUčiti se odx rodiny, kteréž gfem za ssťastt
ných čafů tač wzácUaU se stala, a kteráž beze
wssj winxy náhle do bjdy byla Upadla. Gá se
tedh prohlásila, že gj neopUstjm, a že chci býtř
aUčastna gegjho osUdU, bUďsi gakýkoliw. BohUš
přigal toto nabjdnUtj se w slzách, a Ubjral se
š dosti malaU hotowostj, kterauž m!l aUřad z
aUtrpnostř Ua cestu zachowal, do sidelnjho města
uxu beze wsscho Ustanowenj, bez wyhljdky do bU:
daUcnosti.

Přissed tam, nassel Ua posstě psanj od přj:
tele, š kterým se znal z mládi, a který doslechn.:
xo geho nesstčstjx, ho zwal, aby mU pomohl geho
obchod westi, gestliže, gak se naděge, gesstť několčk
tisic we swé Uehodě zachowal. Toť by bylo pae
UU BohUssowi owssem snadUé bylo, kdyby byl,
gak se w takowých přjpadnostech obyčegUč děge,
Uepráwč chtěl gednati. Awssak to mU geho sslechetr
Uostnedowolila. „Radxěgi š Bohem naUzi
trpčtč, Uežli tráwiti z Uesporawedliwé:
ho zbožj, řjkawal. Bůh dal, Bůh wzal;



368

budiž gméno Páně pochwáleno na wě:
ky! u Co Bůh zafe dá, prawil,erjm,
to wssak wjm, že se w UaUzi nassj o náš
postará“

Takowé smedfslenj mého pána srdcem mým
hnUlo Q gak ssťastná, pomyslila gsem si, bdla
bych Uhnj, kdybdch měla swé dědictwj. Gak fnad:
no bych mohla swé dobré panstwo od zkázy wh:
swoboditi! Tanto mysslénkaU se objragjc, přifsla
gsemdo domUana hrabere Starohrade:
ckého, chtjc mU děkowati za weliké milosti, kte:
ré mi byl prokázal.

U. Bošenka zachowala rodiUU Boh:cssolmr.

„Práwě dobře, prawil, když gsem mU chtěla
děkUgjc rUčU poljditi, uu práwě, djtě Božj, při:
cházjš, gak by tě zawolal! Hle, podjwey se! (tU
wytáhl gakýsi papjr) twá pře gesk U poslednj iU:
stancj wybrána. Ty wládneš celaU pozůstalostj
po twé pěstaUUkin. Papjry, které laUpežchi two:
gi dali domácj děwečcespáliti, ty an žachowala,
a Uowému anU faráři dorUčila Farář mi ge
odeslal Gá ge odewzdal swémU fpráwcř. aby za
wedl přř, a ta prossla welmi rrxchle wssecky in
stach, anynj gest skončena MUžeš, čdykoliw gen
chceš,wyzdwihnaUti:Pět set dolarU po pa
UUfarári, a tři tisjce po geho sestře“

Gá gsem se welice zarazila, aerěděla gfem
ani co na to řjci. Wasse Ercelencj! gen Uebč
může wám odměnitť tento čiU. PokUd šiwa bUdU



369u
bUdU se za wáš modliři. Negen potlačeného sirot:
ka, Uobrž celaU rodinU od zkázy gste zachowali. nu
Nynj gsem mU wyprawowala o BohUssowi, amu
co zameyssljm še swýmř penězi. Qn schwáliw mé
odhodlánj prawil: „Wděčnost, djtě mé, gest něco
krásného. Mámť to za gisté, že gistiUU swaU na
dobré aUroky Uložjš, které snad fe ti djťem gesstě
Ua tomto swěrě wyplatj.“

Pak mlUwil pan hrabě dále: „Což bUde twé:
mU panstwU zpomoženo, když dostane půl čtwrta
tisice dolarů ?“ uu Gá odpowěděla, že bUde.
„NU dobře, prawil, pak také tobě gesstě Ušco o:
stane; Ueboť také twá hádka š onjm aUřednjčem
gest Ukončena. Qn ti wyplatj tisjc doťarů, gest
propUsstěn 8 aUřadU, a bUdedeset let pykati swých
neřádů w pracownjm domě. Gsi š tjm fpoko:
gena ?“ Gá gsem se lekla, a wrhla se hraběti k
nohaUm, prosic o milost za aUřednjka. „Kterak
bych mohla za to odpowjdatj? zwolala gsem; nmě
nynj ničeho nechybj; a kdhby mě, nepatrnaU,
gako čerwa byl zassláanl, nikdo by mě nebyl
pohřessil; a š njm by byla weliká a wšácná ro:
dina nessťastná.“

„Upokog se, prawil, tento trest zaslaUžil skrz
tebe gjž dřjwe, nežli byl aUřednjkem. Snad se
UpamatUgeš na poljčeč,gegž gsi mU dala na sklep:
njch schodech wStachowicjch? Za to fe chtět ten:
to bjdnjk na tobě mstjtť, a tebe podrlché zkašiti.
.Wssak se gesstč giných neřádů dopUstil, které se
při této přjležitosti wyzradily.“ uw Nij gfem
se za auřednjka styděla, Ueť)oť gsem dosud newě:



370
uupuuauo

děla,zeto byl tentýž darebagenž důmnáš podrUhéwy:
prázdnil „Bůh se Uad Ujm smilUg! prawila gsem.
Kýž temnost w žaláři dUssi gcho oswjtj, a naUze
přinUtj, aby se zpamatowal! potomť by ,bylo pro
něho wětssj ssrěstj, nežli nesstěstj Gá fe bUdU za
Učxhomodliti, a těch tisjc zlatých darUgi geho ne:
winným djtkám.“

„To prwnj, řekl hrabě, to Učiň, drUhého
ale nech ; chUdý sirotek nemá co darowati dětem
aUřednjkowým.“

Z pokoge a z palácU hraběte Starohradského
gsem wyssla, sama newědaUc, gak. NagednaU
stogjm U wrat překrásného kostela klássternjho.g
WegdaUc tam, klekla gsem wedlé welikého oltáře,
a powolila gsem citům, gežto plynUly w modlitbě
a w djkůčiněnj. Potom gsem spěchala do nasse:
ho obydlj, a oznámila gsem fwěmU panstwU onU
radostnaU zpráwU. Ti se še mnaU welice rado:
wali, přegjce mi sstestj „NegeU z meho, pra:
wjm, ale i ze swého sstěstj se radUgte; wyť mno:
hem che těch peněz potřebUgcte. Zagisté, milý
paneBohUssi!wám chtěl pán BUh p omoci “

„A to byš mohla Učiniti? prawilBo:
hUš Tolikkráte nessiastná bywssi, chtěla byš ny:
nj sstcstj od sebe odstrčiti, kterěž ti nebe patrně
ža wčno Ustanowilo? Ne! tomU BohUš nepři:
pUstj. Qnť by ti raděgi něco přidal nežli bh
Ubral.BUď ssťaftná,Boženko, bUď ssťasr:
ná gak zasthUgeš. Bůh se o mne ta:
kě gesstě postará!“



371

Teprw po dťUhé půtce tak gsem gjm hnula,
že přigal mě nabjdm:tj, a ořdhodlč:lxse na cestU
do AmsterodámU. „NUže! prawila panj, Bůh xdar
rU tomUto požehná, a požchnánj to náš Uwede
do takowého stawU, že ho djwce trognásobně bU:
deme moci Uahraditi. MUseliť bychom slepj býti,
kdy bychom w těchto oprade zázračnč po sobč
UásledUchjch přjhodách rUkU Božj Uepoznali, kte:
ráž náš po rozličných cestách k Určenj nassemu
přiwádj.“ m

Po několika „dnech byli gsme hotowi a při:
praweni Ua cestU, a giž se ztrácelo hlawnj město
za námi.m City Uasse owssem zcela giUé
byly,nržli kdhž gsme se k měsiUbljžili.

1:!. BohUš aBožeUka w Nmsterodčrmě.

BohUš byl od přjtele swého š taUžebnostxj a
radostj přigat. Oba wedli nynj pospolU co Uey:
rožssjřeněgssj obchod, při čemž neUnawně pilný a
žwlásstě obratný BohUš fwé diwy čjnil. Geho pa:
nj UaUzj zmaUdřewssi a che oprawdowosti ssetřjc,
lépe fe nynj k UšUUrohodila. Wsslckni gsme pra:
cowali dnem i nocj; a za dwě léta zmohl se dům
náš tak, že se stal pánem a wlastnjkem dwaU
welčkokUpectwj a několik fabrik. Panj BohUssowá
mezi tjm dwakráte Uessťastně slchla, a tjm tak
zeslábla, že z roho anyrj dostala a Umřela. Dj:
tě po nj pozůskalé potřebowalo matkU.tak, gako
bospodářstwj hospodyni. Zastáwawssi gá oběk
BohUssowě fpokogersti po celý rok, UakdjdnUl sex,



372

dáti mi swaU rUkU, anebo, gestliže bych tomU odex
přela, š trognásobnaU náhradaU půgčené mU gi:
stiny mč propUstiti; neboť, prawil, pro swau spo:
kogenost že mUsj tU změnu Učiniti, gelikož by mč
prodalssj čaš geU co swaU manželkU w do:
mě mj ti mohl, anebo na wždyckyode mne roz:
laUčiti. se meel.

ij neočekáwaněgssimi bylo toto se nqudx
nUtj při tak tagné a wážné powaze BohUssowě,
čjm hlUbssj Uctiwost k němU gsem cjrila, tjm snadx
ssj bylo wolenj. To gediné gfem mU dala na
rozmysslenj, zdali bUde moci swaU dosawádnj
děwečkU, gegjžto gměnj gessrě k tomU tak nepa:
trné gest proti geho, zdali si gj bUde moci na:
gedUaU co swé manželky wážiti?

Geho odpowčďbyla: „Oč gsem gá bohat:
ssj, o to gsi ty lepssj; že gsem tebaU zbo:
harnnl, o tom ani nemlijm. K tomUgsem
wdowec, wěkem dospělegssj a otec gednoho djrěte.
To wsse dobře gsem rozmyslil; protož mám gá
che přjčiny, tebe se tázati, zdali byš mohla Boo
husseco manžela fwého milowati? Twá od:
powěď rozhodne o mém osUdU. Kdy bych ti mox
hl ginak UčgakaUoběť přinesti, byla byš toho pro
mne a dům můg dáwno zaslaUžila; gáť bych ne:
byl wykonal nežli powinnost wděčnosti.“

Takowé milowánj hodné skromnosti newědčla
gfem co odpowěděti; newidčlať gsem w Uj nic,
Uežlizáklad bUdachho sstěstj.

Q nassi swatbč, o wsselikých okolnostech, které
gi předcházely a š nj se Udály, nechci ti aniwye



373

prawowati, abych tě nadarmo nennawowala BUde
ti dost na tom, když tč Ugistjm, že gsem neměla
nikdy přjčin swého kroku litowati Zili gsme
fpokogeně a w dobré mysli gako děti. Rodina
brzo se rozhognila mnohem che, nežli kdy před
tjm byla, a nasse gměnj se množilo patrUým poe
žehnáwánjm Božjm skoro každým dnem. Gá
gsem si neměla čeho žádati, nežli abych byla swé
wlasti bljže, a mohla fwé přijzUé swébo sstěstj
aUčastny Učiniti. Protož gsem psala několikkráte
swé matce, abych něgakých zpráw nabola. Než
w tom gsem byla tak nessťastUá, že každé poo
mysslenj na to bUde mě rmaUri po celý
žiwot!

Toť gest, Swatawko! zwlásstnj článek, o
nčmž si ti musjln postěžowati.

Když gsem opustila Stachowice, žila gessrě
matka má, sestra Anna a bratr Konrád. Od
marky gsem se š bolestj laUčila, gelikož se nachá:
zela U weličém nedostatkU. Qd bratra a sestry
ssla gsem snáze, gelikož tato dwa powždy mnoho
mrzntosti rodičům působila. Gediné gegich hru:
bá swéwolnost a neposlnssnost mi dělaly starosti,
gak se š nima asi dále poděge. Gak mile gfem
mohla sama sebau trochU wládnanti, myslila gsem
na matku, abych gj nčgakaU podporaU přispěla.

Gessrě před odchodem do Holandu gsem gj
psala, zwěstugjc gj swé sstěstj, které mě w tako:
wý staw Uwedlo, že gj bUdU moci w gegjm sta:
rém wěkU peněžitými dosilkami napomáhati a U:
lehčowati. Přitom gfem Udala čaš, kdyby w Zlo:



374

wicjch docházely a pod gakým nápisem. Ode:
poowědělaťpmi bez ,prodléwánj, kde pronássela ney:
žlwěgssj radost a djky, gelikož gj giž po několik
let pro gegj nedUžiwost práce ssla welmi těžko,
takže po něgaký čaš skoro nic giž wydťlari Ue:
mUze.

Qd Uijčka gsem gj posilaka čtwrtletně ssest
i ofm LUišdorů, slibUgjc, že i bratrowi a sestře
přifpčti chci, gestliže by podporowánj potřebowali
a zaslUhowali. Pokaždé bylo podpifem mé mat:
ky kwitowáno, že fe zafjlka obdržela, a to aU:
řadUě potwrzeno, tak že gsem na podwod ani
mysliti nemohla; a předceuuuý gak hanebně gsi!m
bhla podwedena: Tedy na téro zemi nenj čiskě
radosti! Gestliže wlastnj trápenj přestaUaU, tUť
aUtrpnost nassi nchoda giných zanjmá!

15. Kdo gest teU ciziňec?

GsaU tomu tři měsjce, co gsem w Rote:
rodámU náhodaU w podiwnaU známost přissla.
Magjce tam co gednati, wyssli gsme si gednoho
dne na procháku, a tU podál brány přisspl ša
námi ssparrtě ossacený člowčk, mage rUkU Uwáza:
UaU a žádage almUžny. BohUš wyndawage m.č:
ssec, ptal fe ho na přjčinU geho nesstěstj.

Cizinec. SlaUžil gscm co wogák U nj:
zozemské armády, a že gfem byl silně w rámě
raněn, tU mě propUstili.

BohUš. Cože? PropUstili? na žebrotU
propUstili mUže, genž pro wlast krwácel? Toby
byly djky?



375

Cizčnec. Proto, že gsem co cizj za do:
mácjho wstaUpil a wstupného přigal.

BohUš. Toť gest podiwné! Toť se nedělo,
gak se obhčegně stáwám

Cizinec. BohUžel! nesstěstjmgsem opět
o swé penjze přissel, a od toho času gsem wždxg
nedUžiwý. Nynjťǧ gsem w neywětssj bjdě.

BohUš. A což pšck gste za kragana?
Cizinec. Gsem Cech a ze Zlowic rozen.
BohUš. A gak se gmenUgere?
Cizinec (w patrné nesnázi). U wogska muě

gmerwali Pakýrh Konrádo.
BohUš. A wasseprawé gméno? žu
Ciinec.. Gest trochu č;měmš:xé.nxuu Gá

se gmenš:giuu u Konrád Pokorný.
Předstaw si Swatawko, w gakaU nesnáz mč

to přiwedlšt Hned ze začátkU se mi zdálo, že má
Uěco znamenitého w obljčegi, jžeš slyssim gaksi po:
wědomý hlaš, a podiwné domnjwánj se zmohlo
mé celé dUsse..j Kdǧyž, konečně zagjkage se pronesl
pokažené gméno bratra mého, tU wssecka pochyb:
nost zmizela, u stálť přede UmaU w celéswé po:
době. On ale ani w neymenssjm mč Uepoznal.
(Swatawka se třásla radostj a, aUzkostj, slyssjc
dáwno si žádané zpráwy o swém. muži.) Na
tomto mjstě a w tčchto okolnostech nemohla gsem
jfe mú wyzraditi. Toliko gsem sc ho tázala, proč
swé prawé gméUo zapřel, ea dosud gesstě gaksi za:
pjrá? Qn odpowěděl: „Slcxchetná panj! dlaUho
by to trwalo, kdy bych Uxčl wsseckolpowjdati. Za:
tjm bych se ale Uigakž nesstjtil, wám swé Ucho:



xZmm
dy i swaU winU zgewiti; ,ne snad proto, abych
wassjm slitowánjm hm:l, a fobě wáš zjskal, no:
brž proto, že máte srdce aUtrpné , kteréhož na
swětě tak hned nenagdeme.“

„NemohU zapjrati, kragane, prawjm, že po:
hled na wáš mnaU hnUl. Protož bych ráda che
od wáš slyssela. Gestli wám na tom něco záležj,
přigďte za dwě hodiny do hostince fw. JUliany,
a pteyte se po obchodnij Bohussowi amsterodám:
ském. Tam také almUžnU dostanete.“

Můžeš si pomyslitč, gak manžel můg na
mne se djwal, když gfem mU wygewila fwé ta:
gemstwj. „UkrUtnice, zwolal, gak to můžeš činiti?
Bratra eu po tak dlauhém čase mo tak jpřč:
gmaUti! Stydjš fe snad za geho chudobn, ušo za
gcho bjdu? Hned gdi za njm! Což kdyby che
giž nepřissel! (wolá) Konráde! Konráde!“ uw

Na sstěstj giž Konrád wolatiuneslyssel. Nynj
gfem mu teprw powědčla přjčim:,jproč gsem se
tagila. Gakožto neznámá aUčastnice geho osUdU
chtěla gfem wyslechnaUti geho wyprawowxáUj,
abych ho mohla tjm lépe bez překážky pozoro:
wati, a tak geho smeysslen,i, geho powahu, zkráte
ka celého člowěka, gak byl, tjm fnáze po:
znati. Neboť bohUžel! měla gsem přjčinU (od
dčtinstwj) mjti ho w podezřenj.

Konrád se dostawil w UrčitaU hodinu. Při:
gala gsem ho we swém pokogi, kdež še mnaU
byla gen malá holka. TU mi wyprawowal přj:
hody swého celého žiwota, a sice š takowau U:
přjmnostj a wěrnostj, že bysi se byla podiwila,



377
braunuy

Swatawko, kdy l)yš ho byla slyssela. Přeš dwč
hodiny whprawowal.

Že i twé přjhody se wmjchaly, neporčebU:
gi ani připomenaUti. Wdstawil se co člowěka,
který sice Uenj zlomyslňý, ale welmi lehko:
mys lný, wássniwý, Z mládi zanedbaný, pozděgi
ssparnaU fpolečnostj gessrě che žkažený, a pak po
oženčnjseprawý Nekora (Nepokorný), genž swaU
wlastnj rodinU, gjžto byl zcela UehodeU,w
zkázU Uwedl.

Tchána a tchyni tak wypfal, gak w skntkU
byli; tebe gmenowal aUdělem, genž se w žeUu
wtělil. Když rak mnobaU Událost z žiwota nassc:
ho připomjnal, proléwal bogné slzh. „Starý otec,
prawil, často prý mU wýstražná slowa opakowal:
Konráde! opozdilá ljtost proměnj se
w peklo na zemi; newrhey fe hrdomy:
slně w plamenw gebo, kteréž neshasjr
Uagj!“ Nynj ro zakaUssim ZasluhUgiť, co Ue
pjm, neboť gá gediný gsem wsscho winen Qkúrs
bych gessrě. před skoUčenjm žiwora swého kagjcjmi
slzami swými mohl peklo toro Uhasiti! Rád bych
ge gesstč třebaš defet ano i dwadcet ler proléwňl,
kdyby mi za to bylo popřáno, abych za ten čaš
swětU,uomé ženě a mým djtkám dokázati mohl, že
,qsem se zcela obrátil, kdyby mi přxáno bylo, swé:
mU a gegich gménU zase čest anráriri, a pak š
Bohem a š lidmi smjřenémU do wěčnosti fe Ur
bjrati.“

Když byl borow, anebo raděgi řjci, kdr.ž
weliké pohUUtj dále mlUwiti mU nedalo, opUstila



378mu
gsem ho, a pak gsem mU poslala dobré gjdlo, aby
se posilnil. Wypadal hladem zmořeUý, a slabost
geho, gak se zdálo, pocházela che z nedostatkU
pokrrUU,d nežli z nemoci. Když gsem se wrátila,
Uemohl mi dost wyUaděkowati za to dobrodinj.
„Tak dobře, prawil, gsem negedl, co gsem z do:
mowa odessel.“ Chtěl mi rUkU poljbiri, a pač
dále gjti. Gá pak mlUwila dále:

Konr.áde! gesstě nřgfme hotowi. Gessrě gedx
UaU fe mUsjš posaditi, a Ua wsselikaU otázku ode
powěděti. Nynj gscm se teprw dowčxděla, že mat:
ka má ani pfanj ani peněz ode mne nikdy nedoe
stala, že gfem giž dáwno za Umrlau byla wydán
Ua, a že, ach! matka i sestra še swěta sessly, ni:
čehož se o ssrěstj mém Uedowěděwsse, ničehož zně:
ho neokUsiwsse. Tato zpráwanmaU ďokestUěhnUla.
Tedy, prawila gsem dále, nemohaUc fe giž slzj
zdržetť, tedy gsi ty gediný gesstě pozůstalý?

Konrád. Tak gest; a gá děkUgčBohn,
že fe nedočkaly mé hanby a ž nj pocházegjcj boe
lesti, že se ncdowěděly, gak gsem gá, zawrženec,
rodinu swaU hanobil.

Gá. Kdy bysi se ale předcemeyliluukdye
by alespoňx sestra twá„ Boženka, gesstč žila u
kdybyš gi gesstě zase spatřřl ub Uetěssčl bysi se z
toho předce?,

On. Q ba owssem,kdyby mi mohla odpu:
stiri, kdy by byla ssťastněgssj Uežli gá.xu O, to
djtě,kdy by žilo, toť by mUselo ssťastné býti! Bo:
ženka Uám drlchým dě:xcm Uebyla an podobná!



379

Ulať w Dolanech wychowána, a gedUa z ney:
aděgněgssjch dcer té křesťanské wsi.

Gá. Kdyby Boženka negen ssťastná byla,
obrž i tebe gesstě ssťastUýmUčiniti mohla, nukdye
y ti přispěla, abyš miUulé zlé naprawil, a bU:
achho se warowal, uu kdybyš tjm byl w ta:

kowý staw Uweden, že bysi swým z naUze poe
mohl, w nřž gsi ge Uwrhl, že byš slzy gegich

im setřel, a ssťastněgssjmi ge Učinil, Uežli kdya
řkoliwgindy byly? u
x QU. Ach! toť gest kráfny fen, který
jse nikdy newygewj, který sice mé staré rány obx
lpUowiti, ale nikdy zhogiti nemůže. Ano nepocxť)ybwd
dně žčge Boženka na onom swětě lepssj a blažea
dUěgssjžiwot, a gá danám, že gi tam sparřjm,
gestliže mi Bůh tU milost ,Udělj, a bych d o kox
nalé pokánj činil. O kýž by mi gen tn
mťlost wyprosila! Pač bych rád ostatnj oželil.

Gá. MUě se zdá KoUráde, že ty gsi we
sUách a ne gá. ProbUď fe! Což newidjš w skUt:
ku festru swaU před febaU? Gak to může dýtč,
že gi tak dlmcho neponznáwráš? Gi, gežto tě sem
pozwala, tobě renro wečer obětowala, wraUcUě
taUažjc, zrraceného a opět Ualezeného bratra na sec
sterské srdce přitiskUaUti? ux TU Ua mne Konrád
hledčť š upřenýma očima, a nechtěl gaksi an U:
ssjm ani očjm wěřiti. uw Gá pak mlUwila dále:
Gesstě pochybugeš? Což gsi mau UezdrawaU,chro:
:UaU nohU nezpozorowal? Pohleď tedy sem, a
sáhni Ua ránU Ua čele, kterauž mi gedUaU w za:
hradě w Kwětowicjch szrdilý zahradnický mladjk



380m
reyčem Udělal, u snad aby někdy sestru fwaU
w dalekém swětě zase poznal!

TUtě pozdwihl rUkaU fwých k Uebi, oči gcho
naplnily fe slzami, a těžký gazyk promlUwil:
„Sestro, odesč bratrowi, u newzpomjneyUa
křiwdy,kteréž gfemtiUěkdy Uččnil! Negsem sice tebe
hoden, ale Uepohrdey mnau, UezawrhUi mne! u
Bože! kterak fe mi toho sstěstj gesstě na zemi do:
stáwá? Ne, nezawrhlgsi mě Uawždy! Tyť wzdo:
rUgjcjho Ua Uzdč wedeš w cizťUěUaUzj, kterýmž
wljdnost twá doma pohnaUti Uemohla. Ano, nynj
giž wěřjm, že gesstě wětssj milosti na mne čekagj,
že gesstč gednau manželku fwau a djtky Uwidjm,
ak srdci swému přitisknU, a že U prostřed gich ži:
wot swůg dokonám. Sestro! můžešli čjm přispš:
ti, tedy tě prosjm, Bok)a se dokládage š pozdwi:
žčUýma rukama, Učiň to pro erinně trpjcj! Smr:
tjcj hrůza se mě zmáhá, když pomysljm Ua bde,
w gegjžto propasti oni, co pozůstatkowé odsaUze:
Uého zločince se snad mořj, gestliže ge po ten
dlauhý čaš hoře a hlad neztráwily.“ Nynj plakal
silUěgi, a Uemohl mluwiti.

Neydřjw gsem o tom š Bohussem mluwila;
Uato gsem mu oznámila, Ua čem gsme se snesli,a gak
gsme se k gcho prospěchu rozhodlť. Drlchý den
gsine ho zcela čistě obwlekli od hlawy až k patě,
a wzali gfme ho šsebaU do AmstrrodámU. Dobrým
hleděnjm a obstaráwánjm wyhogjlo fe brzo gcho
rámě, a celé gcho zdrawj welmi fe šlepssilo Ny:
Uj gsem Ua Uic tak nemyslila,rxež abxxch se swých
řizenj Ua Uěkolik Ueděl zprostila, a tU rmko.š si



381

způsobila, že bych zase spatřila swaU wlast, a
zachowala ony, gichžto blaho mi Uynj gediné ná
srdci leželo. Co mě znepokogowalo, bylo to, že
gsem se bála, zdali bUde moci KoUrá .ubez Uebez:
pečj doma se Ukázati. Než, bUď Bo , djka! giž
Ua hranicech nám tento těžky kámen še sxčdčese
fwalil; dowědčli gsme se, že giž přčxdtřemi lety
ze žaloby byl propUsstěU a ode wsscho podezřenj
očistěU.

Swatawka (BoženkUzarazjc). Ano i we
weřegných listech ohlásila fe geho newinnost, aon
whzwán byl, aby se nawrátil domů; ale tehdáž
giž byl wogákem, a gá se nadarmo těsstla, že
se anrá:xj. Kde pak gest Uij? Gak Uáš mů:
žeš gesstč déle zdržowati, an taUžjme po radosti,
opět se spatřiti?

Božcnka. Nenjť daleko od tebe: předce
mUsj ale dřjwe ledacoš se státi. Přede wssjm mU:
sjte mjti obydlj. Toť gest nynj práwé welikaU
otázkaU:Gak gest zde pomoci? Gá dosle:
chla, že nyněgssj držitel wasseho statkU gest Ua
mizině, a statek že každým dnem Ua prodeg?

Swatawka. Tak gest; djlem fwaU wi:
rraU, djlem řjzenjm Božjm; neboť požehnánj Páně
ddstaUpilo od toho domu, co se ho nesprawedlnost
lmocnřla.

Boženka. Nepřála byš, abysi se tam mo:
la zase nawrátiti?

r Swatawka. Gak byš mohla o tompo:
)dbowari? Wždyť gest to mé dědicrwj un toť
xU dům, kde gsem zrozena a wychowána, uuu kde



382

gsem tolik radostj a trampot přežila a BobU doe
brotiwémU obětowala. Ale po hřjchU! wssecko do:
cela šesslo, a kdy bychomgen szstlá rolj a prázd:
né zdi wyměniti chtěli, snad bychom ke pěti i ssesti
stům dolarů potřebowali.

BožeUka. O penjze se nám tady nerozr
chášj, a kdyby gesstě che bylo potřeba, nebylo
by mi draho sstšsij twé wykaUpiri. Ale rozmy:
sli se dobře! Po drUhé přigmeš těžké břjmč na
sebe. A bUdeli pak Konrád i še swaU neylepssj
wůlj š to, ue:by gako twůg nebožtjk orec pUstainU
změnil we kwětach zahradu? xxu Zdaliž bh wám
Uebx,xlpokogněgssj žiwot w tomto dospčlegxssjmwěkU

prospěssněgssj ? u
Swatawka. Pro odpočjwáUja pohodšš

Uegsme Zde, Uobrž abychom pracowaliz a Boť,uc
slaUžilč w tom stawU, do kteréchož náš po.wolal.
TomU ostaňme wěrni, pro každý giný méně se
hodjmed Zde bychom také powinnosti k djrkám
neysUáze wyplnili, a tak š Božj pomocj žiwuc
swůg Ua této zemi skončili. Toť gsaU maex
ňeywětssj žádosti, sswakrowá. Gexstliže,cu
můžeš w skntek Uwesti, tedy tuto wxelikaU obšr š?
radostj od tebe přigjmám, gsaUc té pewné naděgee
že ti Bůh wynahradj, co gá UebudUmoci.

Boženka. Dobrá dUsse!Gá š tebaU zcelů
stegně smeysslxjm. Co wssak se lýká twého prUe
hého wygádřenj, to ti oznamugi, že se za ssta
naU pokládám, že mě Bůh w ten staw Uwodš
kde mohU aspoň z části tobě fplatiti a namráti
oč tě můg nessťastuý bratr přiwedl. Tadyť ne



383

může ani o občti ani o náhradč řeč býti, Uo:
brž o neypřjsněgssj pxowiUnosti, o dlxchU. Nemoha
lať bych fe ani pokogně na spanj Uložiti, kdybych
ti ho dle možnosti nesplatila. Mohlať bych gesstě
o giných powinnostech a dlUžjch mlUwiti z neymlad:
ssxho wčkU, kdy bychom mohli na placenj takowých
dluhů pozemskými pokladh mysliti. Než to bUdiž
daleko! uxo 7

Sw atawka. Slechetná dUsse! gak teymč
zahanbugeš! Kdyby mě w skntkUsbratr twůg
o dědictwj byl připrawil, tedy th Ua tom nižádné
winy nemáš. NezmenssUg mi tU radost, abhch
mohla w tobě swaU wyswoboditelkyni a žachowa:
telkyni !oiděti, a za swé dálssj sstěsij gen twé se:
sterské lásce děkowati.

lZe Pokračoloňltj. Gak se KoUrůd obrňtčl.

Gestliže Byš mhslila, že byšrnň měla zak děa
kowati, tedy to buď to, že gsem snad přispělak
aUplnémoU polepssenj měho bratra, gelikož
gsem k,po od roho časU, co gfem se š njm sessla,
denné pozorowala a wzděláwala. Bůh ho tuhými
přjhodami, š kterýmiž se mU porkati dal, na mé
Učenj připrawil, a tjmto konečnč geho swéhlae
woft docela zničil, cak že timohUktwé úr
těsse napřed řjci:

On se stal wefkrzzcela giným člo
wěkem, tak že ho ani nepoznáš.

Nynjť náležj Bohn, a sice, Snxatawko, gen
tetxaU. Sjmě nábožnosti, kteréž gsi prwnjho



384

času na zmar, gak se zdálo, rozsila w srdci geho,
wássně wssak gcho prospěchU nedaly, wzrostlo nynj
w aUrodU welikaU. Gá se diwjm té hlU:
bokosti a wraUcnosti geho wjry a důwěry, w njž
fe BohU oddal. Slšy ljtosti skrápěly deUnč ono
ssťastně opozdilé osenj, a owoče wssech krásných
a křesťaUských ctnostj zragj w takowé plnosti a
rychlosti, že gsem fe dočkala, gak mě přewýssUge.
Od toho časU gsem fe naUčila che od něho, nežli
on ode mne.

Gedinký přjklad, gak se gednaU š Bohem
objral, tobě powjm, z něhož bUdeš moci o ostat:
Ujm saUdici. W nasscm domě Uetrpěl toliko bolest
z rány pocházegjcj, ale podwakráto ho pakostnice
UkrUrně trápila. TU gá častěgi přikradaUc se, U
dwéřj gsem poslaUchala, gak se modlil, a gednau
gsem si také napsala wssecko na slowo, gak ná:
sledUge:

Bože můg! tdť žnáš horach oheň mých bo:
čestj! Hořjť we mně, co w pekle. Má nemoc„
mé zločiny, ta negistota, gakž se gim wede, gežto
gá gsem nessťástnými Učinil,toť mi těloi dUssi tr:
há. Než Pane, ty wjš, že Uereptám. Mnohčm
che gesstě prowiněnj má zaslUhUgj Gen o sle
prosjm,abych Ueklesl,a pak o smilowánj, když trest
swčig přetrpjm O gakých dij gfem ti gen za
to powinen, že gfem bde swaU pozUal! Má
dUssewnj nemoc byla mnohem wětssj a nebezpeč:
Učgssj nežli mé tělesně slabostč. Bylať pak ney:
ne!dežpečněgssj tjm, že gsem giž gj ani neznal,že
gsem gj ani necjtil. ZbaUřenjm wssech wássnj we



385

mně byl gsem celý omráčen a gako bezcitným
UčiUěU. Rownal gsem se zimničnij, genž pla:
men zimnice za fle Ueydokanlegssjho zdrawj po:
kládá. TUš ty, neymilofrdnčgssj Otče! sáhl Ua
tělo mé, abyš mě očistil; porazilš tčlo mé, abyš
dUssi pozdwihl O blahonosné rančnj! o ssťastná
nemoc, gežto mi oči otewřela, a srdce mé zmč:
nila!“ .

GednaU zase, když byl giž zdráw, takto se
modlil: „Bože můg! Tyť konečnč wssecko w dox:
bré obracjš! gestliže ranjš, tcdy to weždy geU
proto činjš, abyš nčco horssjho zahogil. Protož
gsem Uynj čšc wssjm, cokoliw činjš, spokogeU. Ať
bolegj rany sebc che, předce negsaU Uic giného,
nežli zahaleUá smilowánj. Kdybyš byl ncraňil
tělo mé, nikdy bych byl ncpřestal, ráněti dussř
fwaU, až bych gi byl Ufmrtil. Po dlaUhá léta
byla ranami pokryta, plná gitřenj a Uečistlloty,a
bez tebe by byla nawždy ztraceUa. To pak znau
menagjc twé otcowské srdce,slitowalo sed Tyš Ude:
řil hrjssné tělo řka: Až potUd a nic dálcx!
Nij gsem fe teprw zase poznat; Uposlechl gsem
hlasU twého, a nassel gsem w tobě zachowáUj a
spafenj. Djk a sláwa tobě, wččný Neyswětěgssj!
ijám twaU otcowskaU rUkU, a welebjm tagexr:
stwj plné cesty, kterýmiž mě wedeš PaUe a Bože
Ulůgl“

Swatawka (gako U wytržer a kneti
hledjc). Chwal Hospodina dUssemá! Qnť wyslm
ssel wolánj mé a dal mi, oč gsem ho dnem i
nocj wolagjc prosila. Nynjť nemám ničchož co

17 e



386

přáti, než aby Bůh skončiti ráčil, co tak milostiá
xwč začal!“ xu

BožeUka. Nynj máš gesstě mUžťswémU
odestiti, w čemž fe proti tobě pohřessil, an ti za
twaU lásiU tak sspatně odměňowal. To gest geho
ǧperj prošba .k tobě.

Swatawka. Gelikož se polepssil,Uemám
mU co odansstčti; winnému gfem giž dáwno odu
pUstila, tak gako přegi, aby mi Bčchmé wmlado:
sti spáchané hřjchy odestiti ráčil.

BojžeUka. Za to se wynasnažj, aby do:s
brým se chowáUjm k onomU sstěstj tě zase přiwe:
dl, š kterěhoť tě geho lehkomyslnost do propastř
bjdy Uwrhla.

Swatawka. Gestliže půgdeme pospolU
kráčegjce po cestě k nebi, gakožto djtky a dědico:
wé králowstwj Božjho: tUť gsme se zagřsté
dost wysoko wžnesli. Ostatrrj wzkládeyme
na prozřetedlnost Božj! uu

Boženka. e Takhleu bychom bylh š hlaw:
nj wěcj hotowy. Ale Uynj ti lUUfjm také řjcť,
žc gfem Umdlelá, a giž taUžjm po dobrotiwém
spánkU. Po celé ccstě,gak si můžeš mysliti, málo
gfme spali. Tedy dobraU noc! Zegtra časně ráno
gfem U tebe zase.

Swatawka. Což Uesmjmani zwěděti,
kde Konrád dneš fpj? Gen to mi gessrě powčč„
Uež mě opUstjše ,

B oženka. Q on zagisté nespj, on pro:
ddj celau Uoc xu w Kwětowickémzámku, ho:
ře raUžeonstj po tobě a po djtkách. Nikdo o



887uu
tom newj, Uež zahradnjč. MUsjť oskati skryt, až
bUde moci co magitel statkU wystaUpiti a ke gmč:
Uj fwémU se hlásiti.

S w ata w k a. BUdiž gméno Páně pochwále:
Uo!w Sestro! nynj gfem spokogena. Djky ro:
dě, djky! Tyť gsi wssecko dodře zřjdila. Nynj
také dobře spi.

Swarawka nynj, gsaUc též Umdlelá, Uepo:
chybně fe také Uložj, aby si w lUžkUodpočala?m
Ne, milý čteUáři, toho neUčinila. Nynj se te:
prw zbystřila. W pokogi se procházegjc,sot:
wa gesstě wěřila, že w skUtkU se stalo, co gj Uo:
wými cčry i mysslénkami rak žcela naplnilo. Ko:
Uxečnčse wrhnaUc na kolena, pohřjžila se w mod:
litbč a chwálenj Boha, a tak ztráwila celaUnoc, kte:
ráž se gi tak kráfně a nenadále z Utrpenj w ra:
dost proměnila, še swým Wkapřtelem a Spasi:
telem w blaženém se bawenj. Nynj se teprw Ua
nowý žiwot tčssila, gelikož se dočkala, že mUž
gegj Uese zralé owoce Upřjmného se
obrácenj, a U dětj že dožráwá žeň, kteráž Ua
slzách gegich wyrostla

16. Boženka lohmnže Swatawce gegj oteowfkě
ďédčctwj,xa Konrňd se wrňtj ke fwé rodině.

Sotwa se rozcdnčlo, giž celéDolany si po:
wjdaly o té cizj panj, kteráž byla přissla do wsi
Ponšwadž půlnoci še SwatawkaU zrráwila, dalo
to přjčiUU kU wsselikémU se domijáUj a to č
dosti podiwnémU. Kteřjž xš nj myslili neylépe, domnje
wali se, pončwadž to přáli, že raro cizinkyně gi

17 e



388

8 sebaU wrzme, o xxnise postará, anebo gj dokon:
ce k wyměnčnj gegjho otcowského poďle dopomUe
žé. Sám Ryneš poslednij wěřil gelikož we:
lice po tom taUžil, newčda giné pomoci, zbawiti
xsenesprawedliwého gmčnj, kteréž.ho na
mizinU přiwedlo. Proďož swaU ochotnost k Swa:
tawce tak welice na gewo dal, že gj dal potagmU řjci.,
že se rád rsrnlUn.xj, a co bUde možná, že Učinj.
Protož Swatawka nižádUě tagemstwj xžtoho déle
nedělala, Uobrž myslčla na to, aby se železo za
tepla kUlo. Poslala tedy swé.ho kmotra Roz:
kossného k Rynessowi, abh mU wyřjdil, že ona
statek přewezme, gestli gj ho dá w aUředně Určité
ceně, kteraU bh Ustanowili U wěci zbčhlj mUžj. Těch
aby bylo ssest, a sice třj š geho a třj š gegj
straUy wolenj. Ryneš swolil w nawrženj, a než
čtyryadwadcet hodiU Uběhlo, Uáležel dům Boho::
wěrných giž Šwatawce.

Podlé fmlanP se třetj den duůmwyprázdnil,
a Konrád se mohl š rodinaU tam přestčhowatj.

Přisselť po drUhě z Kwětowic uu a Ue gi:
Uáče, než gako by poznowU měl býti še
SwatawkaU zasnanen, gako by po:
drUhé mčl š Uj sňatekswčtiti. TakéSwa:
tawka přissla mU š takowaU myslj a srdečnostj,
š takowaU láskaU a naděgj naproti, že wraUcnost
a důwěrnost byla zagisté mnohem wětssj, nežliteh:
dáž, když se š njm k oltáři brala.

Gak se tito neobyčegnj manželé na faře U
nowého ana faráře šessli, Uemjnjm popifowati,



389

gelikoš nižádně péro nenj, 8 to, aby Uám to dů:
stogně wyskawilo.

Takowé se smjřenj Uxeboraděgi Uowé sged:
Uocerjš takowau Upřjmnostj a wraUc:
nostj málo kdy se slawilo od rozlaUčenýchman:
želů. Swazek, krerýmž ge swátost stawu manžel:
skéhoxzeintř dáwno byla spogila, nynj také
wnitřně (spogenjm frdcj a dUssj)j ge slaučila
nerozdwogitelně. Zewnitřnost a wnitřnost shodo:
waly se nynj U Konráda wýborně. Podlé dUcha
swčtU Umřew, neměl ani w txělesné postawě, w
ssatstwU, we twářenj nic z oněch starýchl způsobů.
Prostý š skAoTUUýgfa, a š febaU fe objrage,upřed:
stawowal obraz křesťana, genž š Bohem a sám
š sebaU gest fgednocen, obraz ctihodného křesťan:
ského otce. Mluwil málo ale š rozmysslenjm;
we wssem činěnj a pomjgenj Ukazowal se pokog:
Uým a weselomyslnýmz tak že fe z geho někdegssj
prUdkosti a zasmussllosti ani stopy neUacháZelo.
Swatawka se nemohla boz srdečného pohnUtj na
Uěho podjwati, a pokaždé BohU zUowa děkowala,
že ho tak podiwně proměniri ráčil.

Ne sestro, prawila Božence, nikoliw gsi
mi mnoho neřekla o geho obráccenj,jale ge:
sstěpřjljšmálo.Podjwná a wznessená gest
moc náxboženstwj, kterážto giž w
tomto žiwotě celého člowěka w docela
giné stwořenj promčnj. O gak blaženj
mohli by lidé giž na této zemi býti náboženstwjm!
Nepochopitelná slepota, krerá překážj blechoděgllé:
lUU působesrj geho, a zawádj w záhUldné násilj!



390
wmuwuu

Také. Komxád si Uměl Uynj wlastnostj fwé
maUželky zcela gináče wážčti. Pmchě pomysslenj
na ni, a Ua gegj ssťastné zachowánj obweselilo
srdce gcho, a nahražowalo mU wssecko gcho Umo:
holeté hoře, které měl pro ni. „Co gfem gá Swa:
tawce fwé powinowán, prawil gedUaU sestře swé,
Uesměgj ústa tato erěrUá, kteráž se tak tUze pro:
ti Uj prohřessila, giž che wyslowiti; geU frdce
to wsobě chowati, a žiwot to gewiti bUde.“

Gako fe stal gřným ma Uželem, tak také
giUým otcem. Poxdjtkách giž tak taUžil, že se
gich sotwa dočkati mohl, a segda se š Uimi, Ueyx
dřjwe malého Jofjfka na frdce tisišl.z Bohr::
mil gel totiž še swým pěstaUnem (we woze tetiUě)
do Zlowic, a přiwezl fwaU drUhaU bratř. Když
bhli přissli, předstawili ge gegich pěstaUni osobně
gegich otci.

Bol,)Umťl giž Učil we sskole gako dospělýz
Umok,xá léra cwičený Uččtel. StUdUgjcj Wogtjsseť
překwapčl ho Uegen swaU wysokaU, sstjhle wyrostx
laU postawaU a kwětachm obljčexgem, ale i fwaUe
přjgenmostj a ljbeznostj w řeči a chowánj fe
Přinesl otci knihy, které byl dostal na znamenj
szlánj pilnosti a mraonsti. To též Učinila
LUdmilka, w njž fe giž patrně Ukažowal prawj
obraz gegj matky, a gegjž erbyčcngé schoonj
klássrerU k radosti giž tak se kchly wywimlly, “
wssjm práwem neykrásněgssj naděgi o Uj měly.

Konrád feděl dlmcho ani fe ncheybage, a U
mohl an č slowU přigjti. Konečnš obegmUl ged
no po drUhém, mlUwě: „Kdy a gak bUdU mo



391

BohU dosti děkowati za toto potěssenj, kterěho
gsem se roto okamženj dočkal? Milé djtky, otec
Uáš nebeský mě od wáš zdálixl Ua chwjli, kde bychu
wám byl kUčžádnémU prospěchU nebyl. Mezi tjm
ále otcowskysš owáš staral. Setrweytenatétocestě!
Gelikož gsem wám Uynj žase dán, bUdUmoci wáš
k tomUj powzbužowati. a k dokoUččnj wasseho wy:
chowáUj a wzděláwáxtj gesstě rUkU přřložiti. Potom
š Božj pomocj sUadno potřebnosti obstaráte. Wám
pak, wčlikomyslnj mUžj e:xpsaUsedé! wám bych rao
děgi skutkem Uežli slowy děkowal. Bšch mUě ne:
hodnémU k ostatUjm mnohým milostem snad gesstě
i tU ltřdčlj.Neylepssj ale Učinj sám. Gakož sám
řjdil srdce wasse k dobrodin, tak on
sám .také hlawy wasse okrásslj korU:
naU odměn h.“

Učitel a obchj předstawenj přáli KxoUrádowk
sstěstj k rakowým djtkám, připogiwsse, že š ra:
dostj bUdaU pokračowati w podporowánj gich, ami:
l:lgjce ge, za swé wlastUj powažowati.

17. Gak bhli zafe poUehprlo m kosteťe.
KoUrád plakal rozkossj, a celá fpolečnost by:

ka stegnými ciry zaUgarra. Nynj wstaUpil mezi ně:
Uowý an farář, a pozwal rodťUU, abxy ssla Ua
slaanU mssč swatau, kteraUš chce čjsti,gakožto na
zxačátkUswého nowého aUřadU. .„Tato přjležitost,
prawil, UebUdexzagisté Konrádowi a grl)o rodiňě
Uemilá, kdežto bUdaU moci Pánna Boha prositi„
aby domU gegťch zUowa požehnánj fwého popřál.e

Qwssemť že Uemohlo celé rodiUč Pokornýchl
niec býti milegssjho a přjhodněgssjho. Bylať wsku::



892

kU we wssech swých aUdech w aUplném smdslU
slowa toho pokorná byla welmčnábožná.
Zwonilo se na wssecky zwony, a ssli do kosteka.
Z celé wsi wssecko sem chwátalo, aby mělo podle
na dwogité slawnosti, kteraU zagisté negcn přede:
sslj do nebe wzatj aUdowé této rodirm,u ake wssicknian:
dělé a blahoslawenj slawili. Kdožby z nassich čte:
nářů byl nechtěl býti také přjtomen? Než každý si
bez obtjžnosti bUde moci toto ncibožmšlšestauantj
předstawixri, a wyfwčtliti si w obljčegi se modlj::
cjch, gakožto w neywčrněgssjm zrcadle dusse, wy:
gádřenj gegich zwlxásstnjch pocitěnj a cirů.

Oči wssech obráccn.) byly na KoUráda, genž
tU klečel zraky mage k zemi sklopené, a mimo to,
co se anitř Uěho a Ua oltáři dělo, zcela nic ne:d
wěda. ŽeUy a djwky zwlásstě byly lákáUy po:
hedmttjm na obě ty panj (SwarawkU a Božxřn:
kU), a djtky sskolnj nemohly se nadjwati na ono
čtwero andělských djrek, znjchž, gak sc zdálo,gedUo
nad drul)é wynikalo hlUbokaU a srdečnaU pobož:
nostj. Slawná tichost panowala w celém chrámU
Páně, pokUd oběť swatá trwala.

Po skončenj msse fw. promlewil pan farář
několik slow k osadnjkům, předUě oswém wlastnjm
poměrU k nim, a pak o nawrácenj se spoanUda
gegich obce, geUž byl dáwno giž gako ztracen,
n:)nj pak zase nalezen, a tu gcho přjhodh welřké:
l,x,o aUčastenstwj U wssech nalezly, guakzaslUhowalxy.
Wystawowalť láskU Božj k lidem, gežto ge často
podiwnými cesta:ni,kqegich fpáferoede,bú powsz:
ňowal wsseckn k nábožné a odměnné láfce Boržj a



393M
k wěrnosti křefťanskéw powotánj; trpjcj ale zwlá:
sstě k trpěliwostť a k stalémU wytrwáUj m k dů:
wěrnosti, kteráž Uikdh hanby nedocházj.

Qfadě fe to welice ljbilo, že an farář přj:
ležitosti té he!č;kyapoUžil, a txak pohUUtliwá slowa
w rozčilenaU mysl mlUwil. ij si giž napřed
dů?wčrnost gegich zjskal.

Po skončenj pobožnosti odebral se KoUrád
do swého obydlj, a přewžal pozrxox.onswůg bý:
walý statek.

Nynj se hodik do swého nowého stawU tak
dobře, žexpanj BohUssowá gesstč tři neděle U Učho
se zdrželw. Zaopatřila ho penězi, a on se posta:
ral o dům, c:byubylo. wsseho potřebUého a Užiteč:
Uěho. PokUd bylo možná, seyledal wssecky swé
staré wěrné slUžeijky a pracownjky, Uxoedldo:
bytek w předesslý pořádek, a poUžil we wzdělá:
wánj půdy wssecky wýhody co neypečliwěgi, kte:
rých geho tchán š welikým profpěchem ssetřjwal.
Swatawka starý pořádek w domě tak rychle Uwedla,
že fe wssecko diwilo. Magjc lásku k hofpodářstxoj,
bylo gj i to neytěžssj gen hraU. Qbčma manže:
lema wládla gedUa toliko mysl, gedna dUsse.
Cokoliw dobrého a chwalitebného mcmželU swémU by:
la někdySwatawka poradila a schwálila, to on nynj š
radostj, uu z wlastnjho pUzenj wykonáwal. Celá
weš se radowala z Konrádowa domU, au těssila se
z toho ssrěstj, že z Uowa fe gim dostalo wzorU w
prawdě křesťanské rodiny ťe wsseobchémU Uásledo:
wánj,gako giždřjweDolaňanům byla swjtila. We:
lebili rodinU Bohowěrných, a nadálč

1;7 ucr xa



394

se pro bUdaUcnost, zwlásstč od naděg:
ných djtek, neyho,qněgssjho požehnánj.

18. Boženka mezi pťjlmznými.quu Co fe dňle
délo š Bělinkmt.

Wětssj odplaty Ucmohlo se panj BohUssowě
za wssecky gegj oběti dostati, než byla ta, že w
takowé kráfné Uadčgi od bratra odchcizela. ijiloť
se gj w Dolanech tak welice, že bh byla gesstě
déle se zdržela, kdyby nebyl čaš nawrácenj wyssel,
kdežto gj doma weliká potřeba bylo. Za čaš fwého
zde pobytj zjskala si srdce wssech, a Učinila se Ue:
zapomenUtelnaU dcelénm okolj. Netoliko bratrU swé:
mU ale mnohým fchUdlým rodinám pomohla a ge
gako wzkřjsila. Pro chUdé sirotky toho mjsta, kde
byla zrozena, pro Dolanské a Stachowické založi:
žila gistinU, kteraUž mnoho opUsstěných djtek od
dětinstwj strawowáno, křesťansky wychowáno a w
UžitečUé členy lidské společnostiwžděláno bylo. Ge:
deU z bratrů gegj nčkdegssj pěstaUnky BohUmily,
genž gi byl wyplenil. a hanebně š nj naložil, byl
zatjm pro fwé sspatné hospodářstwj a pro saUdy
přissel na mizinU.. Pozwala pozůstalau wdowU k
sobě, wyptala se gj na gegj okolnosti, hogně gi
obdarowala, a sljbila gj i dalssj podporU, gestliže

djtky fwé lépe bUde wychowáwatč, Uežli otec ge:
gich činit j

NeypohnUtliwěgssj bylo gegj se chowánj kpoe
wěstnéBčlinc e. Tato wedla sng pohorssliwý
žiwot dotUd, pokUd mladost a zdrawj tomU dowo:



395

lowaly. Nacházelač UeUstáleklantele, ale Uikdyni:
žá,dněho zaopatřenj. NagednaU se roznemohla, a
krása gegj byla ta tam. Nynj wězela w prawé
naUzi. Wydělati si neUmělalničeho, neboť prácc
w poli gj byla obtjžná, a Uěgaké lehčj se Uebyla
Učila. Gindy fe spolehala na matkU, alerato stUd:
nice také konečně wyschla, a mladá mUsrla še sta:
raU hlaďem mřjri. Celý s,wěr nynj Ukazowa pr:
stem Ua toto daremné dwée Toť gest konečně,
prawil každý, hřjchU odplatae

Na začátkU náš sic w růžjch wodj,d
KoUečUě wssak w nociutemné brodj.

Nikdo š těmato opUsstčnýmaaUtrpnostineměl,
tjm tnéně,u aby gim byl něgakě almUžny poskytl.
Gediná Swatawka fe nad nima slčtowala, a pod:
porowala ge tagně dotUd, pokUd byla na sioém
statkU. Ano gesstě na faře, ačkoliw sama žebrač:
ka byla, oswobodila tyto Ubohé fwaU přjmlUwaU
od fmrti hladU; a když gednaU matka i dcera
nagednaU se rozstonaly, a nikdo giž do domU k
Uim nessel, obstaráwala ge sama osobně ssest ne:
děl. Bylaťan gediUá, gežto ge žiwila a
hljdala.

Takowá welikomyslnost Uemohla konečnč bez
aUčinkU ostati. Bělinka fe styděla tak welice za
swé někdegssj fe chowánj ke Swatawce, že anislow
nagjti nemohla, aby osskliwost toho wygádřila.
Plakalať dUem i nocj nad hřjchy, gcxžtobyla w
mladosti swé spáchala, a každaU chwjli swaU do:
brodinkynj a Boha samého za ořdpusstč!ljprosila.
Swatawka gj radila, aby w:„xko:mla doťonala::



. 3.96

zpowěď Poslechla gi, ale oprawdowé spox
ko genosti nedossla Zpowjdala se častěgi, ale
nadarmo „Ach gá nessťastná! wzdychla si gednaU,
gá gsem nawždy ztracena! Mně nenj che po:
moci.

Swatawka gi Upamatowala na potěssUgjcj
prawdy Uasseho swatého náboženstwj, gežro gsaU
pro každéhohřjssnjka. OUa pak odpowědčla: „Pro
každého, gen pro mne ne!“ uo

Nynj se wyznala ze swé Ueprawosti, giž se
společnč še swým nčkdegssjm milownjkem, genž byl
aUřednjm pjsařem we Ztowicjch, byla dopUstila.
Tyto dwě osoby totiž gsaU to byly, gežto dopisy
a penjze od panj BohUssowé gegj matce zasjlané
wybjraly a podržely ijař Nezprawa pokaždé
odpowěděl we gméUU matky, a k tomU i potagmU
aUřednj xpečeti nadnžjwal. Tak to prowáděli ně:
kolik let, a Ukradli che nežli tifjc kUsů dolarů.
Nynj měla Bělčnka sskodu tU nauhraditi, chtělali
se we swědomj Upočogiti. Gakx to ale bylo možná?
m Božcnčina matka byla w neytěžssich potřebách
Umřcla. Kdy by seg gj bylo zasjlane od dcery
podpory dosialo, a ona o ssrěstj dcery swé zwčdě:
la, zagisté by bylau déle žjwa. uu Snad také gegj
drUhá dcora Anna byla by déle na žiwě ostala,
a do rUkaU dwogitého wraha neUpadla, který naU:
že gegj gen poUžil, aby gi zawedl. To wssecko le:
želo tčžce Bčlince na swědomj.

Uslyssewssi to Swatawka, Ulekla se welice,
až práwě oněmčla. „Nenjli prawda, zwolala ne:
ssťastnice, i ty zanáš Uad maU spásaU? Nenj po:



397

moci U lidj, Uenj gj U Boha! HrUzať gest poe
mysliti Ua smrt, kteráž brzo zemč nawrátj mé ne:
dUžiwé tčlo, a dUssi maU saUdU odewzdá!“ uu
Swatawka fe brzo zpamatowala, a hlčděla trpjcj
potěsstti. „Co mi tuto zgewugeš, gest owssem hroz:
né. NižádUá moc UemUže změnti, co se stalo; nč.
žádUý člowěk nemůže zemřelého w žiwot powolati,
xa ty we swých okolnostech ani erádež onU Uxa:
hďadřti. Nic wssak méně slowo Boži nemůže lháti,
kteréž Uáš UgiusstUge„že nenj hřjssnjka tako:
wého, gemUž by zpomoženo býri ne:
mohlo.“ Bělinkafe otázala: „Což mám tedy
činiti„ abych pomoci dossla?“

Swatawka. Čiň pokánj gako Magda:
léna, a obrať se k dobré Božence prosjc gj, aby
ti twaU winU odestila.

Bčlinka. Zdaž mě ale Spasitel přigme
gako MagdalénU? Am oBože! cožBoženka tomU
řekne !

Swatawka. ZLUZto, a gestližeBoženka
probe twaU wyslyssj, tjm che se můžeš od Boha
odesstěnj Uadjti, kterýž nepřissel, aby zatratil, ale
aby spasil

Bez oddalowáUj zdwihla se Bělinka, spěchala
k panj Bohussowé, padla této téžce Uražené anj
k Uohamn, wyznala swaU Ueprawost, a prosila gi
o smilowánj. Tatoť se owssem nad tjmto wyge:
wenjm tak zarazila, gako gegj sswakrowá. Než aU:
rrpnost brzo swžcčzila. Pozdwihlať skraussenaU w
slzách fwých plyUach hřjssnici, a powolila profbě
gegj. Koncčnč gj gesstě sljbila, pokUd by byla w

B



398un
takowých nedostatcjch, a gestliže By se docela o:
brátila, ročnč g,i Uěčjm podporowati.

PotěsseUa gfaUc a welebjc Boha odcházela
Bělinka odtUd. Nynj teprw Uabyla aUplUé dů:
wčrnosti w milosrdeUstwjBožj, činila Upřj:
mné pokánj„ a dossla žádaného pokoge.

Awssak tjm předce Uebylo wssecko odbyto.
Bylať U,ynj giž fwťtskémU saUdUpropadla. TomUť
se mUselo weřegným žahanenjm a potresiánjm za:
dostUčiniti. Panj BohUssowá, přissedssi do swé ot:
čin Udala to zlosynstwj, žádagjc práwnj wysse:
třowánj. Okolnosii tohoto činU brzo wssecko zgew:
Uč řdokázaly.u SpolUwimtý pjfař byl prchl, dřjwe
Uež mohl zagat býti, a Bělinka byla téhož dUe,
kdhž byla gcgj dobroděgkhně zpčt Ua cestU fe wye:
dala, od aUřednjho slUhy wzata a odwedena. Po
krátké zkaUsscc, kdhž se bržo přťzUala, byla odsaU:
zena k weřegnémU wystawenj Ua dwě hodiny ana
deset let do káznice.

Bělinka fe podala wolně tomUto osUdU: ale
gegj UedUžiwá, slabá matka tak si to k srdci wza:
la, že se rotemohla a Umřela. Swatawka lito:
wala réto Udalosti wclice. „Ach! prawila, kdyby
byla sswakrowá předzwjdala, co bw ztoho násle:
dowalo, byla by zagisté wsscckoraděgi zamlčela.“
KoUrád ale myslil, že sestra geho ch powinnost
swaU wykonala. Zatjm ale že on se wynasnažj,
aby we gméUU gegjm žgednal Bělime milost, ge:
lčkož by na Uj Uel.dylo co trestati, protože UražeUá
strana gegj wiUU gj odestila. W tom se ale
zmeylil. Při tom Ueywětssjmnamáhánj sotwa toho



399

dosáhl, že gj bylo weřegUš wystawer na haneb:
ném mjstč promiUUto.

Zatjm se odsaUzená we swédkagicnostř
tak byla Upewnila, že nezdařenj přátelskěho se
wyUasUažer che spokogersti Uežlihoře gj způsoa
bilo. „NižádUaU milost,„ prawila, toliko
sprawcdonst! Zdaliž mci dobroděgkyněneer
pěla eriUUě podobUaUhanU, a podobný trest?
A pomysljmli teprw na Neysprawedliwěgssjho, na
Spasitele swého, gak bych gá chtěla uu gá těža
ká hřjssUice uu wyhýbati se desetkráte zaslaUžené
pokUtč? Bůh mi rač přispětč, abych gi poUr
žila ke swé spáfe, a pak Uěkdy na onom swětě
milostč dossla!“

Že by takowého smeyssler byla Bělinka schope
na, gfauc tak zatwrzelá a zastaralá hřjssnice,
to měli lidé giž za UemožUé; nij se ale giUá:
če přeswědčili, a tak se š nj mnozj, gižto se z
gegjho žiwota horssili, Uij smjřili. Protož gi
we swých modlitbžich milosrdenstwj Božij porU:
čili, a Bůh se nad nj smilowal. Zaljbiloť se
mU w Zegjch Upřjmltých kagjcjch slžách; a kddš
byla we swém wězenj hodné owoce pokánj Uesla,
powolal gi, než gesstč polowici trestUji)o časU byla
přečkala, ž temnosti wězenj gegjho do země swět:
la a swobody.

Paměti hodné zagisté gsaU přjhody této Běly.
GfaUc giž zdětiUstwj zaUedbánčx, stala se welmi žáhy
kořistj Ueprawosti. Schoonstj byla takowých, že
by křesťaUským wychowáUjm byla mohla
býti tak aUrodUým Uástroǧem k dobrénm, gakýmž



400

se stala k zlémUswůdUictwjm. Podlé saudu
lidského byla by w propasti, kteráž gi byla giž
pohlrila, Ua wždy zahynula, kdy by gix křesťanská
láska sestry Swatawky nebyla wywedla. Zwlásst:
nj sjla dUcha této Uábožné dUsse, kteráž někdy
od fchytralé swůdkyně sama do osidel lákána byla,
přiwedla i gi, když fe byla sama giž dáwno obrá:
tila, na prawaU cestu. Neydřjwe se wynasnažila,
aby swau až podiwnau poxoolnostj a trpčliwostj,
kteraUž se za wssecko odměňowala, gegj peychu a
mstiwost zahanbila, a požděgi neUstálými skUtky
lásky, kterýmiž gi z neywětssj bjdy wyswobodila,
š nj fe fmjřila, a kpodobné láfce a wděčnosti tak
řjkage přiUUrila! Nepřestalať žežawé Uhlj na hla:
wu gxegj sypati, počud Ueroztál led gegj zatwrze:
losti, pokud se gegj ztUhlý nábožeUfký cir ze fna
smrtjcjho Ueprobudiť.

GakaU odměnU zaslUhUge tcckowá swjtězitel:
kyně? Mnohem slawněgssjch wěnců zagisté, nežli
wogenský hrdina, genž deser pewnostj wydobyl!
„Kdož by zblaudilého bratra (hřjssnjča),
pjsseAposstol,swatýJakUbZ, 20., od blUdU cesty
geho odwrátil wyswobodj dUssi geho
od fmrti, a přikryge mUožstwj hřjchU
sw ý ch“ uu Což kdy by hřjssnjkteUtonassimaUhlaw:
Ujm nepřjtelem byl, a my bychom mU takowé oběti při:
Uesli,gako Swatawka! u

Q kýž by wssickni křesťané tak gednali, gak
mnoho zblaudilých a zatwrzelých lidj mohlo by se
zachowati!Toť gest ta neylepssj, Bohn
Ueymilegssj almUžUa, a ru i Ueychudssj



401

Udělowati může, gestliže geU srdce má,
aby milowal, a wůli, aby se zapřel.

19. Nehgistssj zkaUsskaobrňcenja nehčisissj rado:
sti rodičůo

Takowá sslechetná gednánj přifsla Uynj w
domě Bohowěrných skoro do zwhkU. Málo
dnči Uplym:lo, gcžto by Uebyly bUďto od Konráda
nebo od geho manželkh nčgakým zwlásstnjm těles:
ným Uebo dUchoijm skUtkemmilosrdeUstwj pozUa:
mcnány. „Mně fe odestilo mnoho hřjchů, řjká:
wal Konrád, protož mám přjčinU, mUoho mi:
lowati a mnoho pracowati. ProUedbalť
gsem m:toho we fwémžiwotě. Nynjť g est čaš,
abych, pokUd možná, zanedbané wyna:
hradil.ee J pxracowaloprade, ani se UnawU:
gjc, dnem i nocj, a byl we wssem Ua giUé i na
febe welmi přjsný. Naproti tomU nižádUého ná:
kladU nečiUil, krom čeho eryhnUtelUá potřeba
žádala. Stal se z Uěhooprade křesťan:
fký hospodář, genž swěřenaUhřinU wčrUě
obstaráwat, Ur aby zbohatm:l, nobrž abh BohU
slaUžil, a bližnjm swým dobře čiUil. Za to ale
měl wssUde hogUost a požehnánj Božj w domě i
na poli. To nabjzelo pilnost gcho gesstč che, a
způfobilo an za rok che radosti, Uežli mU nčkdy
gcho tělesné počjUánj za celý žiwot způfobiri mohlo.
Prwnj tři lé“ta náležely mčzi neyaUrodněgssj a Uey:
požehnaněgssj geho žiwota.

Neyčistssjch radostj zaxkaUsselw prospěchU
swých djtek, genž se d.enUězmáhal.



402

Giž také malý Josjfek začal choditi do ssko:
lh. Byw od markh še wssj pečliwostj přřprawen,
wstaUpil do drxché třjdy. Gesstě Uedotknut fwčtem
a zlým přj,kladem, odwyklý wssem přirozeným Ue:
žpůsobům, w poslussnosti a bázsli Božj wycwičený
měl čistaU mysl fwaU pro wsseckodobré otewřenaU.
Tak přissel do rUkaU bratru fwémU Bohmnilowi,
genž co pomocsrjk w drxché třjdš pěstmma fwé:
ho zastáwal. Bohumit hořel žádostj, aby na ta:
kowém chowánkowi zkusil fwých mladých sil, a fe
přeswědčil, gak daleko to š njm za rok přiwede.
Těžko by bylo rozhodUaUti, který kterého z těchto
dwaU bratrů pilnostj a horliwostj U wyplňoxwánj
swých powinnostj předčil.Pročež Josjfck Uezpůsobilgen
tdox,lže mezi wssexmi swýnú spolUžáky we wssech před:
měrech wpnikal, ale Uwedl mezi ně takowau ohni:
waU hortiwost, že wětssj. část z nich přehoUila star:
ssj žáky, a při ZukaUssče Ua konci rokU ge skoro
přcwýssčka. TeUto wýpadek způsobil mladémU Uči:
telowi newýslownau radost, a oU se fnažil, aby
wedenžm nowého dl:chownjhosd geUž se zatjm skU:
tečným farářem stal, na wyšssj stUpeň wšdělanox:
sti sexdostal. Tento přjwětiwý páU Ugal fe Kon:
rádowých djtek welice, a dal si zwlásstěz Ua rom
záležeri, aby z„BohUmila dokonalého sskolnjka wzdč:
lal, čjinž by si ten o bUdaUcnostDolaňanů er:
cenirelnaU zaslUhU zjskati mohl.

Wogtjssek se po ně„količa letech odebral ze
Zlowťc na Pysoké sskoly, aby fe tam oddal na
mUdrctwj. ij che se doba bljžila, kde fe měl
rozhodnaUri k wolenj Určicého stawU, tjlm patrněgř



403

fe w Učm gewila Uáklormost k stawU dUchownij.
StUdowáUj Uáboženstwj w bržče se mU tak welice
zaljbilo, že pomysslenj, aby se Uěkdy měl od něho
odlaUčiti, bylo mU Uefnesirelné. Horliwost geho se
Zmáhala, čjm che se obor tohoto swatého pozUár
wánj před zraky geho rozssiřowal. Komrčně si an
Uepřál potřebného odpočimxtj a zotawenj, tak že
ho Učitelowé chekráte Uapomjnati meeli, aby si
šdrawj ssetřil, a tak tUze se Uenamáhal. Nikdy
ho nebylo widěti mezi pigáky Ueďo w něgaké hlUčw
né společnosti. .Wyraženj a obwefelenj hledal w
obcowánj š některými tepssjmi spolUžáky, a na
ofamělých prochá.zkách, weo chrámU přjrody uu w
tomto zrcadle Božstwj. Zpytowánjm přjrody roz:
ssiřo:oal poznánj swé w ná.božensřwj a Utwrzowal
se w něm. Práždnin tráijal neyraděgidošna U
rodičů. GeU nčkoličkráte si wysselz aby si Cechy,
fwaU zamilowanaU wlast, trochn prohljdl, a Uč:
které přátele a přijzné nawsstjwil.

Než Wogtjssek Zlowice opUstil, zabrala
se sestra geho do klássternjho žiwota
tak, že giž Ua wystaUpenj ani Uemyslila. Když
bnl čaš dossol, gaký se obyčegně we stráwnjm do:
mč přečkáwá, žádali rodiče, aby se wrátila domů.
Welebná nmtka to welice nerada widěla. Ue
mělať stkwělé schopnosti a wlastnosti zkwjtagjcj
panny oceniti, a Uadála se, že se na Uj dočká i
okrasy i podpory domU swého. Nikdo Ueral tak
dobře posaUditi, gako an, gaké působer má žena
ské wychowáUj Ua dobré spolččenského žiwota. S
bolestj pozorUgjr, na gak sspatUaU stram: domácj
wychowánj při stále Ubýwagjcj Uábožnosti se skláe



404

nj, tjm che Uznáwala přibýwagjcj potřebU a
důležitost weřegných ústawů. Protož gj leželo na
srdci, aby dostala neyhodněgssj čekanky do klásste:
ra. To tedh předstawila LUdmilčiným rodičům,
a wypsawssi gim důstognost a fpáfU Učitelskéhopo:
woláUj, žádala ge, aby gj Uekladly překčižky w
cestUx,gestliže dobrowolrtě bUde se mU chtjri oddati.

Ačkoli welebná matka nikdy š LUdmilkaU o
tom Uerozmlanala, předce předzwjdala, znagjc
srdce a mysl gegj, co se brzo stane. Sorwa že,
gfaUc propUssrěUa, několik měsjců w0 domě otcow:
skémztráwila, giž w Uj procitla taUha po
kláxssterU. ijilo se gj sice doma wsseckodo:
bře; ale gegj po wyšssjm dychtjcj dUch UeUalezal
w obyčegném domácjm zaneprázdněnj Uižádného
Upokogenj Žádosti gegj wznássely se wysoko Uad
žádostmi gegřch drUžek; čjm se tyto weselily, to se
gj Zosskliwowalo Řekla bez okolowánj matce, že,
gak se gj zdá, má powoláUj pro klásster Qtec
chtčge gi Ua giné mysslénky přiwestř, požádal pa:
Ua faráře, aby odhodlánj gegj přstě zkaUssel.
Než odhodlánj to bylo pewné, a Ucdalo fe zwh:
klati. Protož wssčckUi,kdokoliw o tom slysseli, gj
a ústawU sstěstj přáli. Přigawsse sestrh LUdmilkU
do Užssjho spolkU swého, odestily gj wssecku oby:
čegUaU wýprawU, a přegmUly obstaráwáUj gj na
celý žiwot gegj

LUdmilka gsaUc giž zč stráwnjho domU Ua
pořádný žčwot a dobré mrawy nmoyklá, i w o:
statnjch klássterUjch ctnostech tak welřce se wycwi:
čila, že wssecky gegj spolUsestry powažowaly gi



405

za wzor, dle Uěhož by se řjdiri měly. Takéť se
k Uim zachowala bez ohledU na gegich wlastnosti
stegUaU přjwěriwostj a láskaU. Za to gj ale wsseckh
bez wygjmky še stegUaU Uctiwostj byly Uakloněny.
AUo mnohá ze začátkU gen gegjm přjkladem po:
hUUra poddala se předpisiim domownjm.

Přečkawssi celoročnj žkaUsskUbyla i hned do
sskoly na pomoc wžata. Nynj se gegj po:
wolánj k Učitelstwj obzwlásstě progewilo. NegsaUc
gessrě ani dewarenácre let stará, gewila takowan
wážnostu, obratnost a hotowost, gakaU nedylo U
žádné z ostatUjch Učitelek widěti. S etjm spogo:
wala tichaU powcchU a laskawé se chowánj k djt:
kám. Nikdy Uechodily djtky tak rády do xssFoly,
gako nynj; ano sskolnj hodiny gim byly Ueymi:
legssj a Ueypřjgemněgssj za celý dcxn Wsseobccně
fe přálo, aby byla katečUaU Učitelkau,
a drUhý rok se gj také stala w drUhé třjdě.

20. Gak fe Wogtjssekče kUěšsiwjpťiprange.

W témž roce wstaUpil gegj bratr Wogtčch do
biskUpského semináře pro nastáwagjcj dU:
chowenstwo. Zde w stálém gsa obcowánj š wý:
bornými předstawenými, a weden dUchownjmi cwi:
čenjmi,wnikal wždh hlaněgi do wnitř:
nj ho žiwota, poznáwalneywhšssj a ney:
lepssj zekussenosti,gakož ipodřjzeUau cenU
wsseho pozemského wěděnj a snaženj, a rozpálil se
takowaU horaucj láskaU k PánU a MistrU swémU,
še aposstolsképowolánj za neysze sseněgssj



406

a neypožehnaněgssj Uznal, gemUžtogediné
wsseckUsle a celý žiwot poswětiti za hodno měl.
K tomUropowolánj hodně a dostatečně se
připrawiti, byla Uynj geho gediUá
péčm

Welmi mnoho mU na tom záleželo, aby boho:
mlUwecká Uměnj swá rozssjřil; ale gesstč che Ua
tom, aby U jwláechUtj Uad sebaU a w U:
nǧrtwowáUj tělefnosti co možUáprospjwal.
CemU tedy w srdci wěřil, to w žiwotě wykoná:
wal; a aby se stal wždy wyšssjch milostj
hoden, použil k tomU fpasných prostředků cjrkew:
njch co neyhorliwěgi, wčda dobře, žc taUto cestaU
se Uánǧ nebe zwlásstě přibližUge.

Cekancowé dUchoijho stawU, gimž gexnna
dUchoijm wěděnj (někdy gen Ua zkaUssce)
a Ue na dUchownjm žřwotě záleželo, byli
mU hrůzaU. Powažowalť ge za bUdach zrádce
Pána swého a kaziteleshromážděnjgeho. Toť
ho giž tehdáž welice trápilo, že takowým čekan:
cům tak dobře gako giným otewřeUy gsaU dwéře
do swathně, a Uezřjdka mU to wynUtilo hořké ná:
řky a bědowánj; neboť anU we swětě nic tak na
srdci neleželo, gako čest Božj a spása cjrkwe. ,

ij méčačtedy dopUstil, aby U něho něgax
kého UedostatkU se nalezati mělo. Když si wysta:
weUý cjl swého stawU, když si obraz kUčže, gak
býti má, předstawil, tUť mU owssem hlawa kolem
ssla, neboť mU předce také Ua mysl přicházjwalo,
šdali ho dosáhne. Než tU ho zase posimuaš“my:
sslénka: „Co ginj mohli, proč dych gá



407

Uxemohl? Dokázaliťto š milostj Božj, w
sjle DUcha swatébo. Bůhraké mnčroho dn:
cha, kteréhož Ua prwnj hlasatele swatého ewane
geliUm w plnosti wylil, a swých božských darů
wěděnj, rady, sjly atd. podlé potřeby mé zagisté
Udělj.

Tak kráčel Wogtěch š pewnaU důwčrnostj k
cjli swémU. Gakož pak wzor kUěze Uikdy š očj
Uesansstěl, tak se také nikdež obyčeg Uostj
nespokogil; snažilť se, aby aspoň co možná dobře
wywedl, když winkUaUti Uemohl. Tak giž geho
prwnj kázanj w seminárnjm kostele welikaU pozor:
nost wszdilo, negeUpro geho zeintřnj dary,pro
wážnaU postawU, UsslechtilaU twářnost a přjgemné
pokogné přednásser, ale wlastně pro tobo dUcha a
tU prorcikawost, gežto zněho mlUwily,awssecky poslUe
chače zaUgalye Wnitřnj lesk geho Uábožnosti odr
rážel se zwlássrě w gcho přčslUhowánj Uoltáře. Skoro
giž Uynj bylo na Uěm widčti skUtočržý obraz práwě
křesťanského pastýře dUchownjho. Q š gakaU roz:
kossj hleděli Uábožnj rodičowé Ua swého syna! Kdož
by to hodně wypsati mohl? Když se čaš bljžil,
kde měl prwnj oběť msse swaré wssemohachmn
BohU přinesti, tUť si ho předstawowali co onen
blažený cjl žiwota, kdež gako Simeon U wytržer
zwolari moci bUdaU: „Nynj, š Pane! pro:
pUstiž slUžebnjky fwé w pokogi, Ueboť
oči nasse widěly spaser twé!
:e:. Slanmost prwotin kněžfkých,gak mčr býti.

Slawnost prwotiU w takowém lesiU w kostele
se wedla, gak genšbylo možUo; Ueboť celé okolj



408

mělo podle Ua tomto radostném děgi. Sběh lie
dj byl tak welký, že ani třetj djl do kostela se ne:
wessel ; a tak i oltář i kazatelna wenkU fe zřjditi
mUsely. Každý chtěl prwotinnjkačili primicianta wi:
děti a požehnástj od nčho mjti.

Kázanj měl Zlowický pan farář, ctihodný
stařec, w gehožto domU a wedčnj Wogtěch co stU:
dent třiléta ztráwil a sicetaléta, kteráž byla ney:
che rozhodla o žiwotě geho. MlUwil o požec
hnánj, kteréž přinássj dokonalý kněz
křesťanské osadě, a wypisowal gako w pro:
rockém dUchU giž napřed celý žiwot a wssecko čině:
Uj primicianta. KU konci prawil, gak sladkaU
naděgj o swém milowaUém wychowanci se kogj,
a modlil se za něho a za geho bUdach stáda š
tak poszngjcjm wygádřenjm, že ineyzatwrzeleg:
ssj frdce gako wosk změkla, a takowé wzdychánj
celého shromážděnj se zmohlo, že kázanj samo se:
haU fe Ukončilo.

Pan farář bhl š sebaU také LUdmilkU z mě:
sta přiwedl. Ta přigala š drUhými přijznými
zřukh swého slaweného bratra wečeřiPáně. Bože!
gaký to pohled nebeský na tUto rodiUU U stolu
Páně, gežtobhla w pobožnosti rozplynUla! „Šťast:
nj rodičowé! přessťastné djtky! zwolalo zagisté Ua
sta diwáků w srdcjch fwých, toť gest zlaté owo:
ce křesťanského wychowánj; takowýchra:
dostj těžj ten, kdo někdy w slzách rozsjwal.?e

Po skončenj slUžeb Božjch nessli hosté prč:
mičUj do weřegného hostince, nobrž zrowna do
domU rodjčů primiciantowých, kdežto w tiché spo:



409
Uuuzo

lečnosti přijzných a dUchoijch, genžto U oltáře
byli poslUhowali, lslUssUýoběd se zrráwil. Nikdo z
této wybrané spolcčnosti nežádal giného wyrpaženj,
než gakšho mU přjgemné, Upřjmné rozpráwky hog:
ně podáwaly.

U této přjlcžitoski prohlásil sc pan primici:
ant š bolestj o nadUžjwánj, kterěž gakýmsi
nepochopitelUým způsobem tam w té kragxině se
zmáhá, totiž že se prwotiny kUěžské gako
swatbh siawj, a n„ezřjdkaitancčnjmi
whrážkami teUctjwagj. „Toťncnjnic
ginak, prawil, než gako by wsseckon dogem a
cřt, který tenro poswátný ch w každéxn dobrém
srdci Učie.cja szdj, tčlesnými a l)řjpfnými roztrži:
xtostmi schwalně rychle a Uásiljm fe měl žničiri.
Což fe še swětem začjná, gak se ro má š Bohem
dále westi a Ukončiti? Gcstliže Bůh a swět gsaU
si naproti, gak se dagj swaté radosti dU:
cha š radostmi swětskými fpogiti? Pro:
tož U kněžj, U ktcrých giž prwnj den fwěrský smysl
ťak tUze se gewj, w dálssjm čase obyčcgUč přewa:
hU dostáwá, tač že mjsto fpásy kletbaU se sťáwa:
gj jfobč i lidU. Gacj gfaU co primicianri, takowj
gsaU porom co dUchownj pastýřowé; a gacj gsaU
dUchownj, takowj gegich osadnjci.“

Starý pan farář Zlowický přiswšdčil geho
mjněnj, zmjrňil wssak geho pronessenj rjm, že pra:
wil: .„Mnohý UowoswěcenýUemyslj to t:k zle, Uo:
brž gde za ginými, gak dofUd bwlo w obyčegi.
Nechceť ani hofpnodskéml: wcydělek an Učktcrým ho:
stem radost pokaziti. Zatjm za mého časU se ostalo

18



410

?

wždh hezkh w seromných xmeze:ch. Na snaar
tost stawU, kterýž ctjti a Ue zxuneUctjwati már
me, nikdy se jUezapo:nnělo.„

Konrád prawčl: „Gá sicew této wěci nemám
co faUditi; ale toho připomenUtj wyUechati nemoa
hU, že w oněch zemjch„, které gfem pro.ssel , takowá
Ueswatá slawnost prwotin gestněcoUeslýu
chaUého; také by dUchownj wrchnost toUU: tam Ui:
gakž nedowolila. Co fe toýkáskromných“mezj, tomU
rád připUstjm, že se gich tehdáž, kde gesstě bázeň
Božj a zwederst panowaly,xsamo sebaU ssetřilo: ale
Za Uassťch dnú se toho od weliké části lidU Uadáti
nxemůšeme. Protož by se měla, aby fe takowá slawc
nost we swé hodnostř zachowala, každá přjležitost k
pohorssenj přetrhnaUti.“

d P. Fardář. Toť gest se také, pokUd to Ua
Uassich dUchownjch záležj, giž stalo; wydaliť z to:
ho johledU welmi přstá zakázanj; guenže se Ueža:
chowáwagj. wu BohUžel! tak ,to š Uámi daleko
přisslo,že sice zákony se dáwagj, ale lia
dé U..epečliwj ge nezachowáwaguj.

Swat aw ka. Smjli pak žena také promlm
wiri ? x

P. F a rář. Owssem! Gen w kostelemUsimlx
četi, a když ge mUž mrzUtý.

Sw ataw k a. Gá gsemgen chtělamužeswého,
k:erýž nynj, bUď Bohn djka! wždy dobré myslř
gest, Upamatowati, gak on někdy o swé swatbě,
když mU erěsta to samé řekla, co on Uynj š
prawdaU pouwědělpUe tUze přjsně saUdjl,



411bu
anbrž práwč protiwného mjněnj a
smeysslenj byl.

Konrád Ty bhš přála, gak znamenám,
abych dneš weřegně ze fwých hrjchU se wyznal?
Gestliže by možna bylo, že bych ti tjm gaksi za:

dost UčiUil toť by mne Uestcilo welikého namáhánj,
anobrž radost wětssj by lUi způsobilo, Ucž mi tchdáž
(asi před čtwrt stoletjm) weselá swatba způsobjti
mohla. Mohl bych se ti sice wymčUwiti, že swčr:
ská swatba nenj to , co gsaU knčžsképrwotin; ale
wymlanati se Uechci. Bylť gsem tehdáž djtě
(staré, zlé djtč) , a mlUwil gsem gako djtě. Nynj
:Ulijm co mUž. Tehdáž gsem se wztekal gako
Šawpl (gfa rrestU gessrě hodněgssj) proti PáUU
f.oémU. Nynj milostj geho slepoty zbaweU a Uzdra:
wen gsa, přiswědčUgi podlé prawdy gcho swatémU
slowU.

.Wssčcknihosté pochwálili Konráda; pcm farář
ale wzal sklcnici, připil, wtipUá slowa propowjda.
šzo na zdrawj panU přimiciantowi, pak oběma
Uťastným maUželUm a rodičUm, Uačež wssickni za
njm cocéž činiťi.

KU korrci občďa děkowal př,imiciant š pohnm
tým srdcem swémU sslechetnému dobrodirtci za geho
otcowská Učer a giné skUtky lásky; pak se obrátil
še stegnaU Uznalostj kostatmjm hostem, gižto rodče
čům geho mnohá dobrodinj prokazowali, a sljbil
gim, že po celý žiwot při odšti msse swaté na ně
pač:xatowati bude, aby gim odplařU od PáUa Bo:

Tha wyprosil. Naposledy pošwal wssecky U:esmčš k

odpolednjpobožslosti, kteraž:,žxfǧměla slawnost skon:



412

čjrč. Wssickni chUdj tohoto mjsta a gin potřebe
nj šhromáždili se při tom, abh wyprosili požee
hnánj š neťoegegich nowě wyswěcenému přjteli,
genž také toho dne na ně Uezapomněl. Darowal
totiž wssecko, co sám k primicj obdržel, (dělalo to
sto zlatých na stř.) do obchj kasy pro chUdé. Mjsto
tančiwé mládeži ráděgi Uedostateečnémx:
stářj, pak wdowám a sirotkům radostnaU slawnost
způsobil. W obaU hospodách se wařilo a peklo, a
dohromady bylo ch než sto mUžů, žena dětj slUssně
wyčastowáno. Mezi gjdlem hráli kostelnj hUdebnje
ci, a zpjwali střjdawě weselé a slUssné pjsně.

Tak Uměla důwtipná láska weleBného pri:
Uxicianta na tomto slawném dni každého obwese:
lici, a stěžowánjUa zisstnost předegjtibeze wssi Ugmy
wážnosti a poswátnosti. Blahoslawený mUž! Kýž
by nassel hogných následownjků mezi
sobě r owUými! wu

22. Wogcčch co kaplan na kašatel:lě, we zpoe
ločdUici, we ssčole atd.

Třecj den po slawnostť prwotiU přissel dekret
od neydůstogněgssiho pana biskUpa, kterýmž byl pox
wolán Ua mčstskaUfarU do Zlowic, aby šde gakožto
kaplan pomáhal. Bez pochyby že si to pan farář
wyžádal, po:řebUgjc we swém wysokém wěkU stac:
ných spolUpracownjků. Wogtěch poraUčege wyzwá:
njto zclela wůli Božj oďebral se bez odk!ádánj na
swé mjsto. Bohužel i zde weliká část osadnjků



413

swětským duchem onoho stoletš qiž UakažeUa gsaUc,
wyhýbala se slUžbám Božjm. Žiwé křesťanstwo
bylo od Uichwzdáleno Z obyčege genom při:
znáwali se k cjrkwi swaté, ale dle smeyssler
a gedn ánj k UowěmUpohanstwj.

Tato čásť wssjmala si ze začátkU působer
nowého kaplana tak máko, gako kterého koliw dU:
chownjho. Než to Uetrwalo dlaUho, powěsť o
geho kázanch rozléhala use! we wssechUssjch.
J w hospodách se o tom mlUwilo. chké ginxak
rozssiřowalo gasně fwjtjcj swětlo che a che swůg
lesk š blahoděgným teplem. Zwědawosk táhla mno:
hé z tač Uažwaných oschených, kteřjž se po mno:
há léta kostelUij wszchU wyhýbali, do chrámU
Páně, aby toho diwotworUého mUžewiděli aslysseli.

WskUtkUitčto Uěco erbyčegného Ua
nšm nassli. Nehlcdjce Ua geho překwapUgjcj ze:
intřUost nassli žaljber Ua geho řeči, kteráž mU
co med z úst plynUla. Každé slowo stálo Ua swém
mjstě, předUássel welmi přirozeUě, pokogně a přj:
gemUě, řeč gcho srdečná, spolU i obrazná a před:
ce tak gednodUchá, že byla oHrade radost, po:
slaUchati ho. Někdy se rozhorlil, a tU se podo:
balo kážan geho baUřjcj řece, gežto wssecko š se:
BaU trhá; ale brzo se žase Zpaxnatowal, a tU by:
la tak gemně a tisse lákagjcj, že přiwedla srdce,
kam gen chtěla. Kdo Wogtěcha gednaU sly:
ssel, přissel podrxché zafe, ať mU třebaš anze o
whrážkU sslo.

Pročež byl šbčh do kostela tak weličý, že
kostelnj lawice odyčegUě dlaUho přod káZanm giž



414un
osazeny byly. TUť Uemohlo gináče býti, než že
mUozjz těch, gižto kazateli k wůli přicházeli,
konečnči na obsahU kázan zaljbenj nacházeli.
MUohý paprsek prawdy rozžehlseproti wúli, a w
srdcjch gegich hořel. .Nynj teprw přicházeli klep:
ssij poznánj mnohých prawd, gimž dřjwe Uedo:
bře rozUměli; wymřelé city wzkřjsily se w nich
poznowU; dřjmagjcj swědomj se probUdilo; zača:
liť se zase modliti, začali taUžiti po giném stawu
dUsse. Giž ge UehoUila dlaUhá chwjle, Uobrž po:
tře ba na kázanj, a konečUě uuu do zpowědnčce,
obyčegně k zamilowanémU kazatelui. u Kdo ge byl
ranl, ten ge měl Uij také Uzdrawiti.

Toť činil Wogtěch š taU samaU lá:
sčaU a ochotnostj. Po káz:mj a předweu
čerem wždycky UěkolikhodiU we zpowědnici ztráwil.
Tak přiwedl množstwj blaUdjcjch k prawdč ňazpět,
a smjřil ge š Bohem a š geho swataU cjrkwj.

Gesstě častěgssj bylo obracenj sprostých
nawhklých hřjssnjků, kteřj sice do kostela
pořádnč přicházeli, ale slowU Božij sotwa giž
přjstnxpni byli. Takowých křesťaUů dle gména,
gťmžto nefcházelo Ua wjře ale tjm che Ua lásce,
by!o w Zlowicjch weličé mUožstwj; byliť mezi ni:
mi zchUdlj, szstlj měssťané, Uepořádnj manželé,
pigáci, karbanci atJ. Aby tčmto prospěl, mjwal
Wogtčxch dwakrát do roka, totiž w adwentU a w
postě zwlásstnj wyUčowánj, obyčegnč pro každé
pohlawj a pro každý staw zwlásstě,k. p. o pokánj,
powimwstech fwého powoláUj a stawU, o posledul
njch wěcech člowěka; a tak U mUohých aUčelU



415
duubuz,uo

swého dofáhl, U nichž gednotliwá kázanj giž ne:
stačowala, aby ge byla k prznánj sebe a k
důkladnémU fe obrácenj přiwedla. Wtčxchto
wyUčowánjchgim předstawil cesth ýřjchn, gee:
ho počátek, pokračowánjx a následky utak prawdi:
wč a žiwě, že i w srdce kamenná pronikl a ge ob:
měkčil. Podobným způsobem wypsal cestu naa
zpět k spasenj, gda gako krokem,a wystawiw we:
dlé obtjžnosti pokánj také blaženost prawého se o:
brácenj, nxa sta gich tU za sebau přitáhl; Ue:
boť k těmto adwentnjm a postnjm kázanjm hrnUli
se i wenkowsstj lidé š bljzka i daleka.

Gčstliže Wogtěchowo slowo tak welice půso:
bilo Ua lidi, gižto z pauhé zwědawosti mezi tisjce:
rými žpory fwých zásad a wássnj ho posianchali,
gaké působenj mUselo to mjti Ua takowé, gižto po
oschenj, po pohmxtj a wyswobozenj dnssj fwých taUžj?

Práwě tak dobrotiwě aUčiUkowal mladý dU:
chownj w městfčých sskolách. kdež mU byl..:
odewzdána dohljdka a wyučowánj w Uáboženstwj.
Su bolestj pozorowal (a také fe tak swobodně U
předstawených prohlásil), žepři takowém wyučowá:
nj, kdemládežbeze wsseho mrawného wc:
denj gen k anhémU wědě;nj fe přidržU:
gčxžoU newymůže, aby znich dobrých li:
dj a křesťanů wzdělal. Shledal, že celé
sskolnictwjgest Ua chybném základu, a tUdy
že i pocházegjti sspatnj wýsledkowé ipři
Ueypatrnčgssjm namáhánj. Byloť owssem we:
dlé ničemného i dobrémU Učeno; ale zanedbalo se,
aby se to wykonáwánjm mladému frdci mi:



416

lým Učinilo. Týkage se náboženstwj, byli š tjm
spokogeUi, když djtko katechismUš nazpaměť Uměly.
Aby žiwé křefťanstwj w meadý fwět se Uwedlo,
na to nikdo ani nepomyslil Djtky se chowaly
tak, gako by tomU, čemU se w katechismU Učily,
práwč naopak wčřily. Co měly slUžeb Božjch a
swátostj ke swémU pofwčcenj poUžiti, powažowxaly
to nezřjdka geU za žert. Co by bhly měly Ježj:
sska w pokoře a poslUssnosti následowati, přibjgeli
ho giž Uynj dendně na křjž.

W čemž giném může, prawil Wogtěch, přjči:
na takowéhoúkazu ležeti, nežli wpřewráceno:
fti celého wychowáwánj a wyUčowánj.

Někteřj sskolnj mUdrci ze začátkU mU odporo:
wali, ginj mU přiswědčowali. Zatjm se mU wždy
che a wj:e fwobody necháwalo, aby podlé fwé:řu
ho mjněnj wčci zřizowal a Uwáděl; a tU oU přede
wssjm hleděl aby wyUčowáUj w nábožeUstwj hned
záhy š wykonáwánjm gcho předpisU se spogowa:
lo, aby djtky podlé toho, čemU se Učj, i doma i
we ssťole fwá gednánj zřjdily Ostatnj oprawy,
týkagjcj se wěcj, kterým se djtko Učj, a pořáde
sskolnjho, teprw pomálU Uwádčl; an skoro samo
sebaU se wsse giž oprawowalo. NákladU a práce
se Uesstjtil, bera wssecko sám Uasebe,co zatjm čest a
dařer se Učitelům popUstil. ij,d gakož wůbec
fwým laskawým a skrowčxým se chowáUjm, zjskal
ge docela pro sebe. SwaU dUchownj přewahU ne:
dal gim ani w Ueymenssjm pocjtiti. Gako fe zdá:
lo, že mezi dětmi gest djtkem, tak meZi Učiteli ga:
ko geden z Uich. Takowým způsobem bylo gťž w



417

drUhé polowici sskolnjho rokU we sskole U chlapců
wssecko Uowé. Radost se bylo podjwati na tU ná:
hlaU změm:, akrásněgssj naděge Ukázala seZlowic:
kým pro bUdaucnost.

Gen gediného bylo co litowati, že totiž do:
m ácj wych o w á wánj na mnoha mjskechsspat:
Uě napomáhalo; ano Uaopak, co se wynasUažila
sskola wzdělati, to fe doma š mnohých stran boři:
lo. „BohUžel! prawil Wogtčch, toť gest smutm;
staw, který geU wláda sprawiti může. Kýž dy
také na dobré wychowáwáUj tak hledčxla,gak
si Ua wssestranném wyUčowánj záležeti
dá!e) Kýž by se přede wssjm o to pečowalo, kdo
má býti otcem a matkaU, kdowychowate:
lem, a pak owssem, kdo Učj a co Učj. Pře:
často se na malicheonsti hledj, a wěcUeyex
důležitěg ssj se zanedbáwá. Což má býti z ta:
kowých dčtj, kteréž gfaUce od rodičů gména toho
nezaslUhUgjcjch,nikoho okolo sebe nemagj,nežli těch:
to, abych tak řekl, zwjřecjch rodičů? xe“ee)Kýž se
při wssem thčowánj přede wssjm Ua to pama:
tUge, že gen to dobré Učenj gest, které lidskémU
pokolenj i tělesně i dUchowUě pomáhá. Protož fe
má při dčtech zwlásstě na to hleděti, aby wssecky

xee)U náš zagistě tolo pťánj wssemožně fe wyplňUge.
xdwe)U náď, buď .Bohu a wládě nassj djka, giž snažně fe

pečuge, aby djlky i neychudssjch ano zkaženi)ch rodičů
na zkázu nepťissly. Kť)š se ochranitelny matých dje
teč, gakě giž w Praze tťi a ostatnč w Čechách mjn
mo PrahU také tťimáme, wssemožně Uwádčgj!

je lse



418

sily a schopnosti dčxtské takowý smčr wzaly, aby
Uižádné Učenj k anhémU wčdčUj newedlo, ale aby
wssecko š citem se spogilo, a tak aby každý poU:
čený fwého poUčer k wykoUánj poUžjti hleděl.

Na Učkteré tcckowé nedostatečné rodčče hleděl
Wogtčchnáš w saUkromn éemo bcowáUj pů:
sobiti, neboť si ho každý, at š njm třebaš nic
zwlásstnjho gednati nemčl, pro geho přjwětiwost
welice wážil. Takéť se Uikdh nepřekwapil, neboť
se swaU záležitostj Uičdy dřjwe drdušwyzrcxdil, po:
kUd si důwčrnosti nezjskal. Málokdh fe stalo, aby
Uebyl aspoň z části aUčelU swého dosáhl. Nemčl
pokoge, až pronikl, newědachho poUčil, blaUdjcjho
wywedl, newolUél)o oblomil, zlomyslného polepssčl.
S hřjssnjky wsselikého drUhU mčl tolik trpčliwoski,
že ho nemol)li ničjm odstrassiti, aby gich erh:
hledáwal uwa a že, hledagjce ho sami, nikdy w
Uečaš nrpřissli, a Uikdy ho UeUnawili.

Takto děláwal š nemocnými, gimž dnem inoe
cj slaUžil, nestarage se toliko o blaho dUsse ale i
o tčlesné potřeby. Co od swých skrowných důchodů
Ussetřil, to roznesl do domů chUdým; a kde pro:
středky geho nestačowaly, tU djlem sám o cižj po:
moc požádal, djlem odewzdal trpjcj milosrderrstwj
Božij w důwěrné modlitbč. ušu eyak oplýwage
láskaU orewřel srdcj wssech Uemocných a Umjragj:
cjch, tak že často welmi sUadUo nehpo:
diwněgssj obrácenj a wsselico giného
whwedl, co by giným nigakž se Uedhlo
podařilo.



419

Při tak UahrUUtých pracjch nemohlo se owssem
ani pochopici, gak gesstěčasUžjskal kmodlitbě,
ke stUdiem a k Hřiprawowánj se Ua
kázanj. A předce se modlil, rozwažowal a stU:
dowal che nežli gin. Práwč tjm si wydodyl
oUU plnost dUcha, onU gafnost a srdcčnost,které mU
aUřad geho snadným a px:o giUé spafeňým Učini:
lh. chlťkož bcxzpotřeby nikam Ucsscl, docela ni:
kam do weřegUých wyrážek, do spolcčUostj, do ho:
spod atd., Uobrž každaU chwilkU žčwora swého fwě:
domitě wyUaložil; tUdy ho Uikdop neslossel Uařjkari
na Uedostatek čas:l, tjm pak méně, an U:U inoc
po wůli byla, gjžto kU spanj nikdy che Ueporře:
bowal, Uež asi ssest hodiU. ij způsobem byl
Wogtěch giž w perjm roce swé wcrešUé činUostř
gasnč fwjtjcjm wzorem pro wsseckydU:
chownj pastýře, uo byl swatým pro se:
be, a wedachm andčlem pro giné.

W dr:chém roce se stal pro déle trwagjcj ne:
moc pana faráře prozatjm pomochm katcchetaU w
djwčj sskole klássrernj. Gaké potšsse:xj bylo ro pro
sestrU! Nynj widčla bratra denně, a denně š njm
mlUwila, a rtU dosti přjležitostč dostala U wyUčo:
wánj podlé něho se wzdčláwati. Na dUchU a U:
měnj gj bez toho nechybělo; nij mohla také
lepssjho způsobU U wyUčo!Uánj Uadyti, a swé ze:
wnitřxlj se chowánj kdčxtem cwičenjm a následo:
wánjm gesstč che ždokoltaliri.

Také w djwčjch sskolách nacházel Wogtěch, že
by bylo opraw zapotřebj. AUi nedostatko:
wé we zřjzer straijho domU a nowčciatU neU:



420.pu
ssli gcho ostrémU zrakU. dewil swaU žádost we:
lebné matce, a ta še wssj ochotnostj geho radě by:
la po wůli. Gen pro nčkteré okoťnosti a osoby
bylo prozřetelnosti potřek!a. Pročrž fe prozatjm
gen na neypotřebněgssj obmezili, a odložili ostat:
nj Ua bUdaUcnost. Wogtěch sám giž byl kusil, že
kwapenjm dobré wěci často che se sskodj nežli pro:
spjwá; a že wytrwáUjm podlě přjslowj: Chwá:
tey Uepřechwáteh! wždyckygistčgi kcjli se
přichášjo

::3. Bohm:cil dostal sskoln lo DolaUech xu Co
gost šenfkň krňfa ?

Mezi tjm Umřel Dolanský Učitel. Wssexckoho
litowalo. Gelikož Bohnmil giž za času dlaUho:
trwagjcj nemoci kU spokogenostiwssech sskolU zastá:
wal, přála si h.o osada za nástUpce po nebožtjko:
wi. SlUžba byla welmi dobrá; neywyšssj aUřad
gi měl k zadáUj, a mnoho starssjch Učitelů giž Ua
ni skoco čekalo. Ačkoli byla těžká rada, předce dobře
gim poradtl pan farář, gemUž Ua dobrém Uťitelč
wssecko záleželo. Předzwjdal dobře, že tak snadno
Uemůže nčťdo Bohnmila nahraditi.

Gediná dcera po Uebožtjkowi byla scdmnácr
let stará. Při wssech dobrých wlastUostech, gimiž
wynikala, při wssj nábožnosti a mrawnosti, při
wssj obratnosti w hospodářstwj, a při giných ctno:
stech, které po rodixčech zdědila, nedostáwalo se gj
práwěntoho, Uač swět U mladých djwek Ueyche
hledj, totiž tčlesné kráso. O BohUmilowi se



421

mohlo Uapřed wěděti, že by mU ten nedostatek Ue:
překážel, aby gi za maUželkU pogal, a an ostat:
Uě Uemčla mnoho wyhljdek do bUdaUcUosti. Protož
poradil pan farář osadekům, aby wybrali Uěkolčk
wážUěgssjch osob, a odeslali ge 8 prosbaU k země:
pcinU, ady ráččl na zájlxchy zemřeléhoučťtele a Ua
zwlásstnj wlastUosti pomocnjka ohled wzjti, a to:
mUto UprászěUé mjsto milostiwě Uděliti.

Tak fe stalo. ZeměpáU gim sljdil, že si to
rozmyslj; a pomálU dUech přissto rozhodUUtj, kte:
rýmž Bohllmil š taU xxoýijčaU byl za Učitele w
Dolamch Ustanowen, aby fe postaral o pozůstalaU
a osiřelaU dcerU po nedožtjkowi.

Tento mladý mUž newědčl po tU dodU anť
slowa, co se bylo dčlo. Gaké překwaper pro
něho! Takowé mťlosti se an Uadjtč Uemohl. Beze
wsseho rozmeysslenj prohlásil se osadečům, že se
pokládá za ssťastného, že se může o ZUliUkU po:
starati; že gi po celý žiwot, gako až dosUd činil,
za swaU sestrU bUde powažowati, že mU Uxůže, ga:
ko dřjwe otcč swémU, hospodářstwj wéstř, aby fe
mohl zcela a bez starosti powol.a“UjswémU
oddati.

Takowé prohlásenjpřčsslo trochU neočekáwaně.
Z toho se saUdilo, že si BohUmilJUliUkU za man:
želkU wzjti Uechce.TU se ho an farář tázal,zda:
li myslj, že dy také potom mohlJUlinkU w domě
podržeti, kdy by se měl oženiti? QU odpcwědčxl:
„Abych dyl dodrým Učitelem, k tomU potřebUgi
tak málo manželky, gako pan farář, aby byl dů:
stogným dUchoijm.“



422

Dobře, prawil pan farář, zdaž ale bUdete
wždycky tak fmeyssleti? A gestliže Ue, zdaž byste
nemohl JUliUkU tak dobře milowati co choť, gak
gi milUgeteco sestrU?

BohUmil. Křdyby to Ua mně toliko zá:
leželo, proč Ue? Ale tň skoro an Ua mnč tak
nezáležj, gako Ua obci a Ua JUliUce.

P. farář. Hlawnj otázka gest předceta,
zdali to, co swět Ua JUliUce wystange, wám ne:
n,i překážkaU, wzjti si gi za maUželkU?

BohUmil To mi tak málo překáži,že
bych gj to, co fe swětU tak tUze ljbj, ani Uepřál;
Ueboť by fe gj potom bezpochyby také fwět wj:
ce ljbil a gá o to méně

P. fará ř (tjmto prohlássenjm gfa překwa:
peU). .Wy tedy ženskaU kráfU za Uic UepowažUgete?

BohUmil. Q, Ue tak; gá mám za to, že
gest základem sstěstj mUžowa.

P. farář. Wy mysljte krásUdUsse?
BohUmil. GiUé kráfy Uoznám. Neykrás:

něgssi tělo Uenj w očjch mých krasité, gestliže w
něm obýwá sseredná dUsse; a sseredUého těla, w
němš by kráfná dUssepřebýwala, ani Uenj. Wždy:
cky se dUsse tělU šdělUge; anť ge bUď hyzdj a
pUstým činj, aUebookrasslUge a ozďobU:
ge. ProUikáť ge wssUde, žwlásstě ale gewj fe w
ob ljčegi gako w zrcadle gakémsi.

P. farář. Takhle tedy shčedáwáte,že ge
JUliUka kráfUá ?

Bohumil. Toť bych Uemeel ani citUmj:
ti pro krásU! Zďali by fe mohla eriUUost přiro:



423

zeněgi a lárkawěgi tmalowati? Zdali nesjdlj ctnost
a pokog dUsse w obljčeǧi gegjm? Neleskneli se nex
be z gegjho oka, Z celé gegj twářnosti? Gegj řeč,
gegj wygádřer, gegj celá postawa u w gakém
to krásném pořáde, famá mrawopočesknost, famá
lššrznost. Což mám teprw řjci o gčgjm zralém
rozUmU, o gegjm prawém UsUde, o gegj plnosti
dUcha? KonečUě gak přirozeUé a gednodUché gest
wssecko gegj gednánj, gak skromUé a laskawé gegj
se chowáUj ke každémU?

Co gfaU Uasse wyš)lássené krásy, Ua bljzce i
na dálce, proti JUlčnce? Qbmergj fe z wětssj
části na žrůst, Ua baer a hladkost obljčegeanebo
na giné tělesUé wnady; a to gest wssecko. Gá fe
gaksi .Urozjmz takowé tělesné kráfy, kterážto
až k podiwenj zřjdka š krásau dUchoij gest spo:
gena Gestiťto Ua neyweyš krásný rám, doněhož
obraz chybj) častogfaUto bjloUéhroby, awždyčkyuu
gen anhé zdánj uu wclice Uebezpečneépro sstěstj
žiwota té ofobh, která teckowaU krásau oplýwá,
a časně pomjgegj. Gak často a š gakýxU poli:
towánjm zpomUělgsem si giž často Ua pěkUaUBěl in:
kU, Ua wnadnaU MařeUkU nágemUjkowU ze Zlo:
wic, a tak Ua mUohé giUé gim podobUé!

PaU farář stál gako zkameUělý Uad neočeká:
waUaU wýmlanostj a bhstrým zrakem wychwa:
lowatele JUliUčan, a tU mU přicházel, gako by
byl we fwé neohroženosti Uěgaké tagemstwj srdce
swého wyzradil, co gesstě i gemU tagemstwjm po:
sUd bylo. Shledal, že co BohUmil wůbec řekl,
anhá gest prawda; awssak gak to bhl na JUliU:



424

kU obrátil, to sc mU zdálo přcpiaté; ale snad gen
proto, že gi méně Znal. Na každý způsob ale by:
lo mU welmi milé, že takhle prawý staw wčci po:
znal. Protož mlUwčli dále.

Fa rář. Gaké dúležité prawdy pronesl gste
tady, milý BohUmile, na nichž docela Uic wysta:
wowati sc nemůže, Uež bohUžel! že tak málo se
Ua nč hledj. Protož fe těssjm z wasseho sstěstj,
pokládage i sebc za ssťastného, žc wýmjnka, kteráž
w Ustanwenj wassj služby spolU obfažčna gost,
nižádUého nUcer pro wáš mjti nebUde.

BohUmi l. Toť by byla prawá bjda, kdy
by fám Učitel gesstě byl Ua rozpacjch, hádage, w
čeemuprawé sstčstj pozemské záležj; kdy by, gsa ot:
rokem wássnj, nerozeráwal zdánj od skUtečUosti,
tak aby slepý slepého wésti mUsel.

Farář. BohUžel! Takowých slepých gest
wěrU mnoho mezi Učenými a UeUčeUými. PaUh á
Učenost bezčistého oka nábožnosti praw:
dy Uepozná. Mnohé tak UazwaUé mčlostencc do:
stalo se krásy, abych tak řekl, tehdáž, když se ne:
be hněwalo, aby smilnjka čili blázUa, genž
se přiwábiti dá potrcstalo a oči otewřelo. MaU:
drý toho UepotřebUge; důwěřUgeť w slowo Božj :
„chdey si ženy ctnostné ; nad korály dražssj gest
cKUa gegj. DůwěřUge se gj srdce mUže gegjho,
a kořistj Uemá UedostatkU. RUkaU weselaU fpořá:
dá dům, dáwá pokrmU čeledi, a UpokogUge gi.
Anj w noci neUhafne sche gegj. RukU swaU ot:
wjrá nUzUémU, a dlanč swé wzrahuge kchudémU.
Powstali synowé gegj, a mUž gegj wclebil gi w



425

fhromážděttj.Marná gako pára gest krá:
sa; žena, kteráž se bogj Hospodina,
tať chwálena bUde.“ Přjsl. 31.

Takť gest, milý BohUmile! Téro cesty se
držl:e,d a gistě nikdy nozblaUdjte. KrcifUé dary dU:
cha Ufnadnj nám oswobozenj se z ant sobě:
ctwj; krásné tělo ale zatknege gesstě pewněgi, po:
wýssj marnost, u taUženj po zaljbenj se a po
požjwánj whstawugez zwlásstě slalmU žeUU, tisjce:
rémU pokUsseUž, kteréž ke wsselikým wýstUpkům we:
de, a negen domácj sstěstj, ale i tělesné
zdrawj i krásU hubj.

Také rodiče se nemálo zradowalč ze sstěstj,
kteréž syUa gegich potkalo. Zwlásstě ge potěssilo
aUčastenstwj obce, hditá péče pana faráře, aži
spokogenost země pána, kteráž se progewila w do:
pifU, Ustanongjcjm ho za Učitele; nade wssecko
gim ale bylo smeysslenj gegich syna BohUmila.
Welebjce Boha porUčili syna swého gcho swaté
ochraně, aby stále whtrwal w dobrém.

Nynj by byla matka ráda widěla, aby, co
možná, byla brzo fwatba, aby snad UikomU
nigakého pohorssenj se nedalo; ale BohUmil
myslil, aby newěsta geho gesstě rok počkala
a tak dofpělegssj byla, g,saUcpotom afpoň ofmUác:
te let stará. TU přissel Konrád še swaU radaU,
řka: „Wámť může oběma zpomoženo býrť, a JU:
lčnka zagisté nebUde proti tomU. Gakožto Učitelky:
nč promyslU nefmj ostati swé matce pozadU. Do:
sUd wssak gesstě nemá žádané dokonalosti a zběh:
losti w rUčUjchpracech. Welebná matka gi š ra:



426

dostj přechowá rok w klássteře, a když gi náležitě
wzdělá, dá Uám gi Uazpět.“ chxtawkau pochwá:
lila Konráda za geho ponawrženj, a hned se wsse:
cko připrawowalo, aby se w skUtek Uwedlo.

Nikdo se z toho che neradowal,. gak JUlinn
ka a LUdmilkaz. gežto pod gedUaU střechaU ostáwao
ly, U gednoř,xo stolU gedly, a w téže sskole pod
sprawaU, WogtčchowaU se Učily. Wesslyť gsaU spoa
lU do Ueysrdečněgssjho, přátelstwj, podporowalh se
obapolUč U wyUčowánj sebe i giných,x a tak si U:
dělaly ž rokU toho ten neyblaženčgssj swého žiwoa
ta. BohUmil se též staral, aby mimosskolslj hodiny
kU swémU dalssij wzdělánj obrátil; zwlásstč pak
w hUdběpokračowati hleděl. Mělť pak ktomU nehu
krásněgssj přjležitoste gižto mU pan far ář, sám do:
brým gsa hUdcemi Učitelem,podáwal. Wzal ho také
na strawU. Qstacně byl w otcowském domč
obstaráU.

:4. Wogtčch Uastm:pj faar DolaUskaU, a Bou
hUmil fe ženj.

Když byl rok minUl, tU prozřeteonst Božstá
Konrádowě rodině UowaU radost zpčifobila, tak že
to Swatawka skoro za přjliš mnoho giž powažo:
wala. Bálať se, abh za swau nepatrnaU, gak
řjkáwala, práci, giž na této zemi aUpanU mzdu
Uedostala. Dolanský pcm farář se dostal na mj:
sko městského faráře do Zlowic, genž byl w tom

čafe Umřcxl; a UassemU Wogtěchowi byla od Uey:f
důstogněgsijho pana biskupa pro zwlásscnj důwěru



427

Uostdána fara geho rode osady. Pan
bisiUp chtěl djlem Dolanské ofadě, kteráž mU by:
la welmi milá, gegj ztrátU gaksi nahraditi, djlem
tak pracowitémU a wzdělanému dUchownij, gačo
byl Wogrěch, kU powszzenj giných, dosti patrným
szsobem fe odměniti

TUť se owssem ono přjslowj, že nikdo do:
ma prorokem UebUde, newyplnilo; neboť
radost Dolanských byla takowá, že gsaU otcowskée
mU dUchoijmU wrchnij zwlásstnjm wyslaUstwjm
djky swé progewili, a od Uěho si dowolenj wyžá:
dali, aby směli nowého pana faráře
slawUým způsobem, wděčnosti swé při:
mčřeným při gmaUti, doložiwsse,byseto geU
předkem Uedowěděl; neb znali geho pokoru a
skromnost, w kteréby roho byl nedowolil, a gen
richěpiiwjtánj sibylwyžádal. Toť se gim pro tUto
zwlássrUj přjpadnost beze wsseho obmezenj dowolilo.

Přiwjtánj toto bylo tak slUssUéa tak wssech
pohmllo, že se newčdělo o čem dřjwe aijce mlU:
witi, zdaž o krásném wsseho šestawenj a pořádkn,
Ueb o ré frdečUosti laskawého přiwjtánj, aneb o
tom překwapenj Pana farářo, o geho geweně pokou
ře, přjwětiwosti a wděčnosti. Bylotč ro prawě
Uebesié šfnanenj, nad kteréhožto slawnostj množa
stwj lidU z fsirého okolj černč přissedssjho plesalo
a ten den žehnalo.mu Každý z Uich prawil: Tento
rozkossný obrazdo neydelssi smrti zpaměti nám Uea
wygde, a wnUkům a prawnUkům š pohnUtjm o
něm wyprawowati bUdeme.



428

Dolankýmtč byl celý ten deU UeyslawUěgssj:
mi a neyskwostněgssjmi hody, a nemohli dost wy:
nachwáliti, š gakým pohUUtjm gim an farář, do
chrámU Pá!:ě zrowna UwedeUý, sw.požchnánj Udě:
lowal, w.esměš prache: Ten nám zagisté do okoce
Uassjhognéhopožehnánj Božjhoš sebaU přiwezl. W
Uedčli na to osadnjky swěštakowaU srdečnostj pox
zd rawilx, že wssick:ňslzy radosti proléwali.

Když Ua to swátek (wssech swatých) náslc:
dowal, měl farUj slUžby Božj š tak Uažwaným
UástUpnjm kázanjm, w němž ale o sobě UepatrnaU
zijkU Učinil.

GedUalo blaženosti prawého kře:
sťaUa w prwnjm djxťU,o blaženosti kře:
sťaUské o“bce podx spráwaU dobrého
pastýře w drUhémdle, a o blažennosti Ue:
boské w třetjm dle.

Gak kázánj toto poxslUchačůse dorklo, Uedá
se Učgakž wypsati. NicméUě gest těžko řjci, zdaliž
an farář osadnjkům fwým che fe poneyprw
zaljbil na kazatelUě, Urboli U olráře. Na kazatel:
Uěsestkwělgako sw.P awel UeboJan, Uoltářemd
gako sw. Wogtěch. Qd roho dne se gim zdálo, gakoby
prawý aposstol mezi Uimř byl; Ujčeho
si nepřáli, než aby nawždy mezi Uimi ostak.

HUed perj týden měl také mladý Učitel
swath. Qddawky a ostatnj pobožUostw ko:l
stcle byly welmi slawné, ale krom toho wssecko
zase tak zticha se wykanlo, gak w tomto domě
giž w obyčegi bylo, a požděgi po celých Dolanech
se rozssjřilo. Gelikož se w rodině z ohledU Ua



429

členy gegj i w giných poměrech U frownánj prw:
něgssjch časů welmi Umoho dylo změnilo nemohlo

dfe Ua tomto slawném dnU BohUmila a JUlinky
Ua pohUUtliwých dobách nedostáwati. Pa:
tero dětj wssecko wynaložilo, aby tento den rodč:
čům fwým tak zwelebili, g.ak ho gesstě po celý ži:
wot nemčli. Farář ale se postaral o to, aby z
toho nic do weřegnosti nepřisslo. „Kdo gednaU

„ „něgaký weřegný aUřad přewzal, prawil, ten mUsj
še fwými faUkromými žáležitostmi ostatť doma,
gelikož fe mUi Ueynewinněgssj wěc snad:
no zle wykládá, čistotU geho dUstogenského
oděwu poskwrňUge, a gcho aUčinkowáUj na pře:

: kážkU býti může.“

25. Noloý loék pro Tolanh. Zňfadh, podlé
kterých bratřj toto obnower způsobili.

Nij začal w Dolanech z ohledU na wyu:
čowánj a wychowáwánj nowý wěk. Co se až
xdosUdw gednotliwém dobréh o dělo, to
se nynj na wsseckyŽokolnosti rozssjřilo,
a še wssj silaU a wytrwalofrj pro:

el

w.edlo. Wogtěch mlUwil gednaU takco še swým
bratrem.

„GsaUce prošřeredlnostj Božj postaweni w čeleo:

o,osady wsscho dobrého schopUé, mejme fe wynafnau
čožiti, abychomzásady takowého wychowáe

Tch

Uěnj, gakého gsme fami od dětinstwj požjwalč, dábe
rozssjřili, a swětU přjklad dali, gak fe dagj i zde
ak prospěchU celé ofady w skUtekUwésti;



430

ano gak by celé země, kdy by se wsseobecně za:
chowáwaly,práwě změniti a podobU ze:
mě obnowiti mUsely.“

„Bez toho nebylo takowých přjkladU nikdy
che potřeba, gako práwě nynj, kdežto wychowáx
wánj téměř wsseobecně od záfad těchto se UssčnUw:
ssi, w nebezpečenstwjwězj, aby n ezpohansstě:
lo, gelikož seanináboženstwjani přjrody lidské Uex
ssetřj, a často mjsto wěci slowům gen Učeno
býwá. Tak fe mládež gen zawádj, gelikož ze sskol
wystUpUgjc ani frdce ani rozUmU práwě wzdělau
Uého nemá.“

„Strassnč následky giž se Ukangj,gak w do:
mácnosti tak we weřegnosti. Kamkoliw z nassj tix
ché wsi se podjwáme, wssUde shledáme, gak soe
bčctwj se zmáhá, wsseckUlidskaU blaženost pohla
cUǧe, a lidskaxu společUost do strassUého stawU, do
stawU prawé bezbožnosti UwrhnaUti hrozj.“

„Tatoť pak rjm che se zmáhá,čjm che se
od cjrkwe a od Krista wždalUge, djtky bez křee
sťanstwj a bez cjrkwe se wychowáwagj,čjm měně
se Ua to hledj,gakým Učitelům mládež se swěřUge.“

„Bezbožnost gen o sebe a o swčt se stará.
Něco wyšssjho nežli wlastUj zisk a požjr
wánj nezná. Pročež nikdež nižádné oběri ani pro
čest Božj ani pro lidsčé dobré. Protož Uešmize!a
toťiko láska k bližnij wůbcc, nobrž i lá ska k
rodičům, k dětem a k wlasti. WssUdežgen
mdůwěra mezi wrchnjmi a poddanými; záwist a
žehrawost mezi rozličnými stawy; lhostegUost a

o různice mezi obcemi; neposlUssnost a wzdorowánj



431

wrodiUách. TUdy se wssicknsswatj swazkowé rozlu:
čUgj, a strassná propasť hrdlo swé wždy che otwjrá.“

„Tak též mizely po wssecky časy i počasná
oblažowáUj náboženstwj w témž stUpni, gak neber
,ský oheň geho, gcho wjra ;U láska zhasjnalye
Ze sc lidé oudnebe oddělili, tUdyi kleth
na zem přiráhli.“

„TUto zkázU od lidU nasseho nawždy odwrá:
titi, j!Uilý b::atře! gestUloženjnasse; a čjm che še
wssech stran wničnauti hrozj, .tjm che bedliwostč
a Uamáhánj mUsime wynaložiti. Nenjť gesstě dosts,
abychom gen obyčegné swé práce wykonáwali, mU:
simeť každé přjležirollstt poUžjti, abychom semem:
dobrého U!ehčili, a zlé giž wkořenU UdUsili. Zwlá:
ssxtěmUsjme hledčri na ony lidi působiti, kteřjž
Zlým giž nakaženi gsaU, a dřjwe neUstáti, až siU:
cek Božský Božj pomocj se podařj.“

„Zásadys podlé nichž pokračUgeme, gsan od
Boha samého dány, gakož se giž po tisic
laet couwsseoblažUgjcj pro čaš a wěčnost potwrdilhe
le se podlé nich gednalo. Dle nich mUsjme wsse:
o ničemné a sskodné wěděnj.od nassj mlád

eže wzdáliti, a dobrémU Uegen pro wěděUj ale i
ďro činěni Učitj. MUsjme ge wzdělati k bá zUi

ěčlložj, kswčdomitosti, a k wěrnosti wachowáwánj powiUUosti. Dospělé pak
tom zachowati a potwrditi, bUdiž

naženj Uasse.“
„To gest to gediUén.ewyhnUtelné, ktcréš

gisté nassim Dolaňanům i Užttečné i přjgemné,
je:nowssecko počasné blaho do wsi přinese.



432

„K comU koUci hleďme UábožUých citů giž
w UeyaUtlegssjch dUssjch dětských, zwykeyme ge Ua
poslUssUost č rodičům, na Ucrčwost k BohU, na
dětskaU láskU k gegich BožskémU Spasiteli a swa:
té cjrkwi; konečně Ua přsté wykonáwáUj gegich
zákonů a předpifů. To gest ten gediný pr awý,
nepochybUý prostředek, soběctwj Umrtnoitis kaž:
daU UepořádnaU swětskaU UákloUUost potlačiti, a
základ pokory, lásky k bližUij a wssech křestane
ských ctUostj položiti.“

„Gestliže se základ teUto za mladých let po:
ložil, tUť gest zagisté č wssecko bUdach giž obstax:
ráUo. Zdaliž UebUde z nábožného, mrawUého, Ua
p.oslUssUosta.pracowitost zwyklého mládence, také
dobrý otec ahospodář, dobrý poddaUý?mn zboha:
bogUé,mrawUé a wldeé panny, dobrá matka a
.,ldospodyUě?Což chybj rolnjkowč a řeme:
slnl kowi, který mjsto swštskéhopožjwáUj Božj:
ho žalkjbenj wyhledáwá kterýž po swých gedUá:
Ujch neche že žiskU, Uobrž proto, aby bratrům
swým prospěl? Nepochodjli i zemčpán i poddaný
lépe, gestliže gest aUředek swědomitý a beze
wsscho ol)čedU fprawedlnostč slaUžj? Neporozmnjli
lépe zákomx, a nepoUžigeli ho profpčssněgi, gestliže

ho w srdcč nosj a UegeU proto w pamčti má,
aby si chleba whdčlal? NcUagdeli nábožUý lékař
che dUwěonstč U UemocUéhonržli anhý fwčtáč?
Nepokročjli we swém wčděUj dáte, když UezpyrUgea
abych rak řekl, gen mrtwaU přjrodU, Uobrž
to, co gest Božfťého w Uj, co gi ožinge,
Boha w Uj, a podlé toho sroé UmčUjw Boha



4ZZ

se důwěřUgjc, spořádá. Což mám teprw o Učite:
lowi a kněži řjci? Což Uemúžeten působiti,
mage žiwaU wer gako aposstolé, a dage si
záležeti Ua prawdě, Synem Božjm zgewené, a Ua
aUřadU od Boha sobě swéřeném? Což Uemůže ten
půfobiti, objrage se dnem i Uocj spásaU dUssj lid:
ských? Awssak gen nádožně wychowmtý ginoch
takowýmop ra wdow ým pastýřem dUssj bý:
ti může. Každý giný bUbe newyhmxrelnč gen an:
hým nágemnjkem, msz wyhledáwagjcjm slUžeb:
Ujkem, lhářem a pokrytcem.“

„Gestliže tedy z mládeže Uassj přede wssjnt
lidi a křcfťcmy wzdčláme, tUť z nj Učinjme také
ssčastné pcxžemčany, gižto se hodj pro wssecky gaké:
koliw stawy. Wyšssj žiwot w nich Ufslechtj a
oblažj také gegich Uižssj, gegich počasné zde přeloý:
wánj. GsaUce ždáleni ode wsseho foběctwj, bUdaU
se co aUdowé gediUého těla wefpolek podporowati;
a Uikdo potom ncžapomene, že se neylépe takě o
sebe stará, starage se o wssecky. Nassč wychowan:
ci bUdaU, zdagjce sč gen o Uebe pečowati, i zemj
wládnaUti; a gegich spoonbčané, kteřj fháUěgjce
se slepě gen po saočtské!n ssrčstj a požjwáUj, wždxx
omrzelegssjmi a bjdněgssjmi se stáwagj. UlohaU si
z Uich přjklad wzjti gak slowo Božj se wyplsmge:
;„Nábožnýmgést zasljbenčafný iwččny žiwot“
„Kdo žiwot tento zachowari hledj, ten ho ztratj,
a kdo ho ztrácj teU ho práwě zachowá.“

„Nenjť skoro možná pochopiri, gcck lidé w
esku těchto prawd tolik kussersti maǧjce, tak

19



434

sspatnč poznáwagj, co gim kU spáse slaUžj;
anebo gak spásU swaU za přjliš drahaU powažU:
gj, máli ge gen okamžité přemoženj sebe
státi! Zaslepenost židů, kteřj swěrskaU řjssl Mesiá:
ssowU a pozemského Mesijásse žádali, gessrě posUd
obtěžUge pokolenj lidské, kteréžto, gfaUc garmU tě:
lesnosti podmaněno, duchownj řjssi Kristowě nepo:
rozUmjwá; protož fpěchá neustále za ginými Uči:
teli, kteřj Ussim geho pochlchgj; spěchá za swč:
týlkami ča sU, nepoznáwagjc, že w propastných
kalUžináche z Uichžto possetilé wýblesky neč.ncimešyu
ho sstčstj a liché swobodh w.ypryskt:gjepo
málU dlťj strassně zahynaU.“

e:li. ŠkUtečně gdedminj podlě Uwedených zůfad. m
Rehmlgdssj ,lšradturJofef gest obcchm před:

stawem)m.

Podoďným způsobemrozmlanali bratřj po
každý den. A tjmto duchem nadsseUi gsaUce, čini
každý, co mohl, we swš!m oborU. Wogtěch si wy
wolil obraz oprdawdowě křcsťanské osa
dy po něgaký xčaš jč;e: předmět swých kázanj
wyUčowánj, a mlUwil o tom š takowaU gasňo
a š takowým nadssenjm, že ofadnjci geho srdečn
taUžili po onom jčase, kdež by se obraz tento x
skUtek mezi nimi ijedl. Protož wčtssi čáfť ochotn
podala rU?qU k tomU, co Wogtěch nařjdil.

Se zwlásstnj horliwostj podrobili se rodičow
a hospodářj geho žáďostšm, co setýkalo ch owán

řj



435

djtek a dohljdánj Ua poddané, čjmž
wynasnaženj sskolnij a kostelnij welmi dobře
se Uapomáhalo. Giž po ssestém roce wstUpowaly
djtky, welmi pěknč gsaUce doma připraweny, do
taměgssj ssčoly, a tU sslo Učenj tjm rychlegi,
čjm stálegi do Učenj přicházely. Podlé dospělosti
w Učenj a ne podlé dospělosti w letech byli žáci
ze sskoly propausstčni. Kdo se dřjwe whcwičil,
mohl dřjwe wystaUpčti. Podlé toho se mohli oni
rodičowé řjditi, kteřj djtek swých k práci tUze
potřebowalč. Do sskoly Uedělnj, kteráž byla d
welmi dobře zřjzena, mUseli potUd choditi, pokUd
se za potřebné nebo Užitečné Uznáwalo. Gelikož
z Uedčlnjch žáčů nižádný ničchož platiti nemUsel,
a dUchownj Učitelowé neyche Učili, ničdo se dřjwe
sskole eryhýbal, pokUd nebyl pořádně propUsstěn.
Pořádného pak propUsstčnj měl každý žapotřebj,
kdo se chtčl w DolaUech Usaditi a do stawU man:
želského wstaUpiti.

W nedělnj sskole byliginochowé wesstěpařstwj
a zahradnictwj whučowáni; a djwky nabyly, gsaUce
od JUlinky wedeUy, gesstě wětssj hbitosti w rUčnjch
pracech. Ostatně se mUseli wsstckni žáci každémU
prospěssnémU nařjzenj podrobowati, až ro, čemU fe
we sskole naUčili, na žiwot obraceti Uměli, amra:
wy gegich š gegich Uměnjmi se srownáwaly. Při
farnjch slUžbách Božjch, kdežtopřjkladný
pořádek panowal, Ubrali se wždy na wykázaná sce
bě mjsta w stolicech; a při každé slawnosti přie

19er



4Z6

stUpowali ku stolU PáUě gsaUceswátostj
počáUj očisstěni.

Tak Ua to pomalU celá osada zwdkla, magjc
k tomU přjležitost každaU Ueděli a každý swátek.
Swatawka a Uěkteré žeUhpředcházely wždy dobrým
přjkladem. Za těmito Uásledowaly bržo celé rodiny,
tak že giž málo kdo pozadU ostal.

Nezwedenéta Uečnj wy ráž ky dospělémlá:
dežexUměl pan farář tak obmeziti, že negeU wDo:
laUech, ale i daleko w okolj, krom Uěkdy přiswát:
bách, welmi žřjdka byly. ij se chozenj do taUe
čjren a hospod samo sedaU malým zapowědělo.
Tak také ginš weystUpky přestaly, křerých se giUdy
práwě na Ueyzaswěcettěgssjswárky Ueyche přiha:
žowáwalo. Mladj lidé se UaUčili slUssUěgise wy:
rážeti, a ant)kli na zábawy, které dUcha žbp:
ftřowaly a zdrawj těla posilňowaly. Gestliže
w předesslých časoch každoročně několik politowánj
ť)odných obětj bjdné berzdnosti padlo, gako opil:
stwj, mstw, žehrawosti, chlipnosti a p, tUť nij
Uebylo Uikde widěti weselegssj a kráfnegi kwětach
mládeže, nrxž w Dolanech. Nebylo slysseti ani o
tagných fpolečnostech a hřjssjch, anč o weřegném
wypUantj diwokých wássnj. NemaUžels ké
porod y zmťžely zcela ž knihy Uarozených (z ma:
triky); Ueboť tak hlUlšoko neklesla giž Uižádná z
dcer Dolaltských; a cťzj fe netrpěly, gestliže se
pořáde doma a w obci Uwedenému nepodrobily,
anebo gen UeslUssUýmkrogem, strogerm a ljčerm
požornost na sebe obracely.



437

O trwagjcjchchw ornoste ch wmanželstwU
an se erědělo, gelťkožan farář giž w žárode
ge UdUsiti hleděl. Ano i rakowé manželé, kteřj byli
giš léta rozwedenť, zase spogil, awynaložil wssecko,
aBy ge dokanle a z celé dUsse smjřil. Kde přissel
Ua Uedbalého hospodáře, tomU domlanal, a Ua:
bjzel ho k práci a hospodářstwž. NewinUě fchUdlé,
ale pilUé hospodáře. podporowal obťljm i penězi,
aby si zase pomohli.

Ugjmalť se wssechněch, kteřj mU byli swě:
řeUi, gako otec swých djtek„ a wedl ge na cestU
křefťanského pořáde. Zachowanj děkowali pozděgi
často wz slzách za geho pečliwost, za ktexaU mU
dřjwe, Uežli oči gegich prohlédld, nezřjdka hrUbstwj
prokášali; UeboťUynj widěli, gak š domá cjmi
ctUostmi požehnánj Božj do domů se
wracj.

ijto se počané blaho Dolaňanů tak zUa:
menitě zlepssilo, že brzo ani chUdých Uebylo, až Ua
Uěkolik Uemocných a starých, š kterými ale tolčk
aUterosti mělť, že byli potřeonstmi che Uež dosti
zaopatřeni. thzdně řcxmeslodomácjdo žebráctwj,
z nčhož fe obyčcxgněgen lerst žiijá, docela
zmizelo. Ani cizj žebráci se giž erpowážřli, Uká:
zati se w DolaUech.

Tak daleko to přiwedli tito dwa bratřj za
málo lot swým wyUasUažerm, gsaUce od obchjho
předstaweného podporowásli. PatrUý důkaz, že
welčce Ua tom záiežj, gakýmUčjtelům



438

a předstaweUým obec do rUkaU se do:
stane, gak blaho gegj Ua nich záležj! Gaké to
předůležitépowolánj! NekoUečně hogný Ua
zásthy, gestliže se dobře zachowá, awssak č
na odpowjdánj, gestlife zanedbá!

KoUrád a Swatawka,ssťastUj swědkowéblak)a,
které wyUasUažer djtek gegich založilo, to gediné
si gessrěpřáli,aby gegich Ueymlad ssj syU také
brzo bhl zaopatřen, a také fwůg kamjnek Ua wáhU
obecnéhodobrého přiložiri mohl. Protož mUodewzdali
swé hospodářstwj, které nynj w Ueylepssim stawU
bylo; a Prawomil se pokládal za ssťastněho, že sia
geho dcerU za manželkU whwolil, kreráž byla z
Ueyfpanilegssich w nowé sskole giž wyrostlých kwě:
t:x. Oba tiro mladj lidé byli bohatj Ua wědo:
mostech a ctnostech stawu a wěkU swého, awskUt:
kU geden pro drxchého zrozen. Oba nastaUpilidssláo
pěge fwých rodičů, gegichžto wederm hUed záhy
w mládi w hospodářstwj se byliwycwičili. Starý
Prawomil giž napřed dk fwémU potěssenj widěl we
fwém schopném zeti bUdachho obchjho předstawe:
něť)o. Giž Uynj při wssesikých záležirostech š Ujm
bral radU, a poUžil častěgi geho pomoci; a když
pro swaU Uedostatečnost chrčxlaUřad složiti, zawedl
to tak, že byl Konrád w obchj radě gednohlasněza ge:
ho UástUpce zwolen.

Nynj byly celě Dolany w rUkaU třj
stegně smeysslegjcjch bratřj, a tak pod
nimi časné blaho a mrawnost Dolaňanů Ua tako:
wý stUpeň se szesla, gak gi gesstěsotwa kdy dřj:



439
bpu.u.unw

webylospatřiti.Qprade to byla wzornj
obec ua neyssťastněgssj wesnice w celé
zemi a na dlmché časy! Neboť tyto sslechetnj mU:
ži žili a působili i po swé fmrti gesstě dlmcho we
swých potomcjch, gižto gegich zásady, přj:
klady a zřjzenj co drahé dědictwj wěrně
zachowáwali.

Kdyby wssecky obce této fe rownaly, byloť
by králowstwj Božj giž na zemi.

?7. LUdmila gest djlnčj whcholoatelkhnj a lne:
lebnaU UmtkaU, a to pťinňssj noloěho pošehnčmj

Zlowičanůnt.

Mnoho, mUoho může ž e n a, m atk a, kře:
sťanská whchowate lkyně fwých d j tsrk!uu
Swatawka wyčhowala dcern, která sice tělesnýh
djtek Ueměla, ale dU chownj matka U a wy:
chowa telkynj mnohých dcer a ma tek se
stal a, a tak nowéhopožthánj Zlowičanům a celé
zemi přinesla. Swětlo žiwota, kteréw nj hořelo, bylo
na schen wystaweno, a lesk a teplo dalečo rozssiřo:
walo.

LUd:nila fe stalax brzo Učitelkynj we wyšssj
třjdě, pak předstawenan w strawnjm domě, a ko:
UečUči w nowiciátU. Zde gj bylo woluo, že mo:
hla čaš po čase wssecky oprawy a Ustanowenj
předsewzjti, které za dobrě Uznáwala.



440

Drželať fe týchže záfad, podlé Uichž bratřj
gegj gedUali. Owssem, že mčla welikaU čáfť žen
proti sobě, které giž tehdáž Uechtěly, aby dcery
gegich wychowáwány byly Stwořiteli, Uobrž fwě:
tU, r. g. k požjwánj we swětě; ale ssťastným fe
zdařerm gegjho UamáháUj Byly zahanberty wsse:
cky gcgj protinice. Co z giných sskol a wycho:
wáwacjch domů, které gen časU čili modě slaUžily,
strogilky akokecky wycházely, Uehodjce se pro obecert:
fký žiwor, a zossklingjce se fwým mámiwým leskem
každémU maudřegssij: wystUpowaly z gegjho
ústawU UegeU zdrawé adobře rostlé, ale wssestraU:
ně zřdělrmé, pro doloré horliwé, wssemi křesťanskými
a domácjmi ctnostmi ošdobené pcmny. Měssťané
a páUi dáwali těmto welikaU přednost před oUěmi,
Ue!ďoťUčiUily febe a rodin fwé ssťastUé, aU zatjm
koUo djlem erdaUé ostaly, djlem fwě manžely
a hofpodářstwj za krátký čaš w zkázU Uwedly.

LUdmila si počjnala při swém wyUčowánj a
weder wclmi gednodUsse. Čaš, který se w
giných ústawech Ua wedlegssj wěci, kU wzdělánj
zewnitřUjho člowěka, z části i Ua marné a sskodUé
tintěrky wynakládá, obrátila Ua wčc hlawnj,
staragjc fe o důkladUé, pché wzdělánj
powallhy a mrawů, gakoži o wčdomosti
k ženfkémU powoláUj potřebne a Uži:
rečUé. Ačkoli se giUde také Uáboženstwj Učily,
Urbylo to Uic platUo, protože se Učily gen z šnoďy,
a erykoUáwaly, co předpify gcho kážj, ale dorá:
wě Uaproti. O bázUi Božj a UábožUofti



441

se sice žwástalo, alc nikdo si gj Uežamťlowasp
Slowa: Mrawnoft, ftyxdsiwost, anen:
ská mysl atd. poznalh se sice z knih; ale Uc:
byly U aUrlých panen pěstowánh, ano skoro w
šárode swětáctwjm Umrtwowány, gelikožfefchwalně
podporowala fmělost, dhchtěUj po zaljbenj fe, po
tanci, čtenj oplzlých knih,zanedbáwánj Uáboženských
obyčegů atd. Tak fe zmohl kaUkol zlých náklonno:
stj a wássnj, a zrál gako ť!yliny w hřjzni welmi
záhy a rozhazowal swé gedowaté semeno.

S tjm wětssj odhodlanostj oddala sexLudmi:
la nábožensčémU whchowáwáUj. „Křesťanstwj we
sskolách Učiti, řjkáwala, a Uekřesiansky žůwU býti,
gest k:esčanstxojxrrpohrdati a ge w zárode kaziti. Gest:
liže pmchú známost ok:čanských zákonů Ueučinj z
člowěka dobrého občana, gak může pauhé
wyUčowánj w náboženskýchprawdách d obré kře:
sťaUy wzdělati? Co to pomůže prawdh ony
rozUmU předstawowati, gestliže srdce ge zawchUge,
a UepřegdaUli w fmeyssler, nepronikUaUli celého
člowěka? GeU w tom Uám můžde wychowcč:
wáU.jposlaUxžiti;ginak neUčinilo niče:
ho.“

To aby se wywedlo, byla gedčUá péče gegj
a gcxgjchspolUUčitelkyň; o to se staraly thčo:
wánjm,přjkladem a cwičenjm w Uábož:
Uo f ti. Protož se Uwedl wlastnj domácj pořádek,
a tomU se meely wssecky chowankh podrobiti.

Ke cwičenjm w UábožUosti náležely mčmo
obyčegnš sll:žby Božj dennj společalj xlrodlitba,kře:

19 F úl



442uu
fťanská wyUčowánj a čjránj,„ častěgefsipřigjmánj
swátosti pokáUj a oltářnj,zwlássrnj Uctjwáňj Pan.:
ny Marie, gakožto neysslechetněgssjhowzoru njey:
čistssjlooapanenstwj a neyčisrssj lá.sky
mateřfk é.

Tak dosáhla aUčelU fwého docela; neboť ne:
bylo možná, aby djtky, magjce tolik přžkladů a
pohnUtek kxdobrěmUx, které gen k gediné potřebě
smčřowalo, byly lxáskUxkdobrémU Uezjskaly. Nigakž
Uemohly pozděgi gednatix Ua odpor romU, co gižz
mládi rak srdečUč ctily, čchož si wážiti z
mládi se byly giž naUčily.

Gen U takowých djwek dařilo se sspatněgi,
kterýchžro wychowánj domácj ústawnij zřegmě
odporowalo; kteréž oUo zleegiž š mareřským mlé:
kemdo sebebyly wšsály,a zpřjkladů swých sspatných
marek před očima měly. LUdmila wzdycháwala nad
těmito překážkami, kteréž gegij snaženj byly Ua:
odpor ; a nemohla kodstraněnj gich nic giného či:
Učrč, než na přjkladechrakowých swým chowankám
tjm žiwěgi prade před oči stawiti, že wxssecčy
matky magj býri wzorem djtkámswým.
To také činila U každé přjlcžitosti. Předstawila
gim bde, gakaU přiwádj zlý přjklad matčin na
djcky pro celé gegich žiwobyrj, co neystrassněgi
mohla, a tak gim co eryhlaněgi wssrjpila osskli:
wost zlého Užjwánj tohoto swatéhopowolánj. ij
kpásněgi gim wystawila obraz oprawdowé matky,
wychwalowalagegj blahoděgné působenj,
a gegj neoceněné záfthy o zem i onebe.



443

l Tak rožhorlila swé dUchownj dcery pro ge:
gich bUdach powolánj negen swým dUcha plným
Učenjm,aleigasně se leskUachmi ctnost:
mi, které w Uj spogeny byly, aby z nj Učinily
lásky neyhodněgssj matkU, a gegj obraz aby Uikdy
newycházel z paměti gegjch chowaUek.

Umřela welebná marka, a LUdmila byla za
gegj nástUpnici zwolena. Toho časU bylo giž ney:
che mladých panj Zlowických a okolnjch z gegj
sskoly, a owoce gegjho wynasnažeúj rostlo před
očima Také Učitelkynč w ústawU byly z wčtUj
části z gegjch někdegssjch žačeť. Toť gj bylo we:
likým potěsserm; Ueboť nynj ssio domácj a we:
řegné wychowáwánj stegUaU cestaU k gednomU cj:
ň. Následčy toho byly Uesmjrné. LUdmilin dUch
ožiwowal wždy ch a che rodiče iděti, a to
byl dUch Kristůw a geho swaté cjrkwe.
Zmohl pak fe brzo rak, že dostal přewahU Uad
dUchemfwěta, a řjsse Božj wzkwjtala po:
malU w celém okolj Zlowickém až k
p od i we n j.

o8d Weťegně UzUňUj a poctěUj zčaslUhdětj Kon:
rňdowých od zeměpčma.

T yto násled ky nemohly zeměpánU
o stati Uez n ámy Slysseltě o Zlowicech a
Dolanech tolik dobrého, že si přál, aby mohl pů:
wodům roho něco přjgemněho prokázari. Giž se
mlUwilo, že se má státi něgaké pow ý ssen j prana



444

faráře Dolanského a welebné matky Zlowické, kte:
rážto powěfť celé okolj zalekla, gelikož se báli, že
by fwé dobrodince ztratili. W skUtkUdostali oba
wlastnorUčnj psanj od zemčxpána, w němž ge
zwal, aby k nčmU přissli do residencj, gelikož mU
Ua tom záležj, aby tňkowé wěrné slUžeijky osob:
nč poznal.

DrUhého dne přigel pro ně welmi stkwostný
wůz, a oni odgelť. Zeměpán ge přigal welmi
dobrotiwč a wljdně. Byltě o wssem, co se gich
týkalo, welmi dobře sprawen, chwálil gegich hor:
liwost, gegich způsob, gak wyUčUgj, gegich se obě:
towánj; prawilť gim, že obywatelé toho okrskU
gsaU geho neylepssj poddanj, a že by přál, aby
ostatUj wsslckni si wzali geǧichu přjklad za wzor.
Anod w rozličných wěcech se gich ptal o radU, a
konečně ponawrhl, že ge chce oba přčxsaditi ďo sj:
delnjho mčsta,aby gim dal přjležitost k
rozsáhlegssij působenj w dobrém
pro celaU zemi.

Bratr i sestra dčkowali srdečně, Uznáwagjce
milost zeměpána; Uwedli ale důwody we wssj
skroonsti, že by si to za gesstč wětssj milost po:
kládali, kdy by smělč zůstati na posawádnjm mjstě.
Zeměpán nechtě ge k ničemU nUtiti, UpUstil od swé:
ho aUmyslU. .Wyšwáni bywsso, aďy giné milosii
žádali, neprosili o nic giného, než aby i dále swé
otcowské ochrany gim a celé obci popřáti ráčil.

„Nij teprw pochopUgi, prawil neymilosti:
wěgssi otec země, gak ssťastné gsaU to rodiny, kte:



445

ré takowé otce a matky magj. Má powiUnostgest,
abych gim ge zachowal! ne abych ge
o Učpřiprawil.“

Na to předstawil zrměpán fwé hosti gegj
milosti zemč matce a gegich wyfostem mladé rou
diUě; wzal ge ke swémU stolu, ptal fe š welikým
aUčasteUstwjm po gegich rodičjch a po bratřj, a
pak, Ugistiw ge o fwé frdečUé UákloUUosti, a obe
dařiw wssclikými drahými dary, dal ge zase domů
dowezti.

Toto neobyčegné wyznamenánj, kteu
réž Konrádowy děri potkalo, na wssecky, kteřj o
tom slysseli, zwlásstč pak na Dolaňany a Zlowia
čany co neysilněgi a přeradostUě půfobilo. Nynj
se mčli za dwogUásobUě ssťastné, gelikož widěli, ža
magj takowé pe rly, které gim hlawnj
mčsto záwidj ; gak gsaU si ǧich dřjwe wážili,
tak ge Uynj ctili.

Požehnané obce, které magj takowé wywo:
leUé dUsse za wůdce! Požchnané ale i dUsse tyto,
kteréž,Ua febe gako zapomenaUce, zce!a
obcem swým náležegj! Každýťge ctj co
otce a matky, magj giž tolik útčchy w tomto
žiwotč,a žehnati bUde gegich památce
wčk po wěkU, pokolenj po pokolenj, když giž
dáwno bUdaU požjwati oUěch radostj, kteréž při:
prawil Pán swým wywoleUým.

Konrád a Swatawa proléwali slč;h,lradUgjce
se z toho, co se bylo přihodilo, ne tak pro po:



446

časnaU čest, která se gegčcl)děcem a taki gim
stala, gako pro sslechetné smeysslenj a gednánj, ga:
ké tito Ukázali, a gaké tehdáž (i w tomto poswát:
ném stawU, w němž onč byli,) giž Uěco řjdkého
Bylo. Mimo to měli za to, že w tomto Uznánj
gest gakési pogisstěnj, že oni i djtky gegich také
někdy U Boha milosti nagdaU.

29. Swatawka se pťiprange k s.mrti, a mlU:
lojs Uaposled ke stoým djtkčmt.

Tito stařj lidé byli by mohli Uynj zcela od:
počjwati, a přjgemně aj pohodlnč poslednj čaš fwš:
ho žiwora ztráwitč. Oniaxwssač nezměnjce Uičcho,
žili i dále rak, gak byli dosud zwykli; ano skoro
gesstěpřdjsněgi fe chowali, abyw horliwosti
o spasewj dUssenezůstali za fwými djtkami. Zmno:
žili swá cwččenj se w pobožnosti, a pracowali z
rána do wečera gako čeledjnowé. Mladý před:
stawený obchj mohl bez překážky gjti po swých
gednánjch, a o důležitostech obce gednari, an zatjm
otec hospoda“rstwjdoma obstaráwal. Tak také Swa:
tawka erěstě byla dobře k rUce. An tato měla
djlem w zahradě, djlem na poli co dělati, a pozděgi
i š wlastnjmi dčtmi se objrati mUsela, ostala Swar

tawka w domě a w kUchin. Qstatnjho času po:
Užilxak chozenj do kostela, kobslUhowáUj nemocných
a k gčným dUchoijm i rělesným skUtkům milo:
stdellstwj.

Tak Uplynuly této erbyčegné panj uostc:tnj



447 z

dnxowé gegjho žčwota, a gřž nxa ltomto swětě, hledjc
pilUě swých powinnostj, a cwičjc fe w pobožUosti a
w lásce k bližUij, zakaUsselaprawého Uebe. NeU:
stále byla š Bohem spogeUa, od Uěhož wssecky
gegj myssléUky, záměry a žádosti wycházely, a k
Uěmuž zase wssecky směřowaly. Gegj srdce, gegj
gedUáUj byly oprade, gako by giž w Uebi byla,
kamž swé Uepomjgegjcj poklady giž Uapřed denně
wyfjlala, o kteréž gi 1xixžádnýleoděg, nižádná Uá:
hoda připrawiti Uemobla. Protož gj bylo po:
myssler Ua smrt práwč tak radostné, g.ač giUým
strassné býwá. DeUně se š nj gaksi ch a che
seznamowala, a připrawowala se k Uj UeUstále,
zpthgjc a čistjc swědomj swé š Ueywětssj pečli:
wostj, zbangjc srdce swé w j pozemské lásky,
a pobřiszgjc se wždy hlaněgi do wůle Božj.
Také swéx počasUé záležitostř Uwedla w pořádek, a
tak weyslowně wyplUila přikázanj Paně, gežto
zUj: „Bděte, Ueboť erjte, kteraU hodiUUPáU
přigde!“

Dle gegjho přjkladU sprawowal fe Konrád,
a očekáwal bUdaUcnost, gsa gako an weselé mysli,
a wzkládage aUplnaU důwěrnost w milosrdeastwj
Božj. Za swé hřjchy z mladosti a zaUe:
dbáUj čiUil pokánj dobrowolným se odřeknutjm wsse:
likých pohodlj a UamáháUjm, uu skUtky křefťanské
lásky a tjm, že wssecko co dčlal, Bohu obětowal.

GediUá bolest gesstč Ua Uěho čekala, boleesťa
neykrUrss,která ho potkati mohla m ne o čeká:
waUá a náhlá ztráta manželkygeho,ono:
ho anděla, gemUž po BohU za wssecko, an i za



448

swé od wččUé smrti wyswobozenj, měl co děkowari.
Danfaltě, že se dřjwe odebere do wčxčné wlasti,
nežli Swatawka, a že š gegj pomocj apři gexa
gj modlitbě onUanť UastaUpj. Toť se i welice poe
dobalo, gelikož požjwala neylepssjho zdrawj, aU
zatjm on UeUstále postonáwal. Než Bůh gináče
ustanwil, gak častěgise stáwá. N ey zdrawěgc
ssj a Ueyfilněgssj koUčjwagj žiwot Ueyu
rychlegi. G.:ko paprfek hromowý neywyšn
ssj a neyčrásUěgssj stawer náhle w popel obracj,
a strassný wjchri neysilněgssj dUb z kořeUe wyu
wracj, tak fmrt zatjná kosU swau iw neyswižege
ssj kroětjny. Přigde nesstěstj no mrtwice uu gea
dowaté dychnutj nemocněho,a nu člowěka nenj
che !m uu

Tak se stalo také nassj Swatawce. Gak žila,
takť i Umřjtiměla xú we službě lásky. Od
gedUé sancdkh, kreré až do skoUánj posknhowala,
přiUesla fč hlawničkU, kteráž tak b:xzo Uzrala, že
gessrě práwě Uemocné časU stačjlo, dáti se zaoe
patřitř fwátostmi Umjragjcjch. Nadarmo gi Kan
rád často napomjslal, al)y U nákažlinoých Uemocj.
měla se na pozorU; ale horl.iwost gegj neznala
mezj. Aniž Uařjkala nad osUdem swým; anobrž
tanžebně očekáwala hodinU, kde bude
moci křehkaU tělesnost složiti. Kdyžpo:
slednj doba se bljžila, děkowala š promčněnau ǧa:
ko fwataU twářj gesstě geduaU BohU za nesčjslné, w
žiwobytj gj Udčlcné, milosti a dobrodin ; pak wy:
gádřila swé wrach taužrnj po twáři Pánč a rož:
laUčila se od mnže a djtck těmito slowy:



449

„NermUťte se ze smrti mé! dokončila gsem
anť swaU. Co si gesstč přegi, gest to, aby mi
.BUh mitostiw býti ráčil! .Wasse pečlčwost o mUe
gest mi zUáma. Pro teUto fwět giž Uxi gj potřeba
Uenj,tjmche ale pro wěčnost. Nezap o mi Ue y re
Ua mUe nikdy wmodlitbách! NeUstUpUge
te z cesty, kteraUž gste giž nastaUpili; gediUé
kdož fetrwá až do koUce, ten spaer
bUda“

„Q djtky a přijzné pečUgtekřesťanským
w y chow áw á Ujm a bedliwým dohljdáUjm; wsse
ostatUj rorUčre páUU BohU! Bez toho gest žiwot
teUro kcárký, že to ani za práci Uestogj, aby se
člowřk Umoho o Uěg staral. P o Uebe pro bla:
žeUaUwěčnost gsme stwořer. Toh o ab ychom
dossli, mUsj nám gcdiUé býti záležer.
PodporUgte fe wssestrcmně geden drUhého Učenjm
i přjkladem, potčchaU i modlitbaU! the swého,
djtky milé ctčtcx, pokUd ho gesstč máte; a matka
wasse, dřjwe odesslá, bUde wám za to žehnatť.
Tak pak obcowánj Uasse i po smrti tr:
w á, a trwatibUde,až se zase spatřjme před trůnem
Božjm, kdež na wěky bez rozlaUčer spogerú
bUdeme.“ exxx

Na to malaUUko odpočiUUwssimluwila dále:
Nij gsem swěta zbawena, zprosstěUa wsseho,

co stwořeno gest, a očekáwám gediUé twých roz:
kašů, čdPane a Bože můg! Wolně zplácjm dth
žiwota swého, a podáwám ho w rUce rwé. Ty
gediný gsi láfky mé hodeU. O kýž bychtě



450

mohla podlé zaslaUženj milowati! xu Zapomjnámť
ráda na wssecky bolesti swé, a radUgi se w tobč
uu To, co o domě twém wjm, rozpalUge taUženj
meě.u Srdce mé gest hotowo; přigď, o Neymi:
lowaněgssj! Srdečně taUžjm po tobě!“

Nynj se zaražil hlaš gegj. MdlobaU UfnUla.
ProbUdiwssi se, neměla giž paměti, byla plná ne:
pokoge, a mlUwřla pomateně š takowým Uamá:
hánjm, že gj Ua celém těle pot wywstal. Pan fax:
rář se U nj modlil, drUzj plakali, přegjce gj wssč:
ckni, aby byla brzo zbawena tohoto trapliwého
stawU. Konečně se Upokogila, a gesstě fe zpa:
matowawssi, Usm:laznowa po malé půtce, a
wkročila wžiwot wěčUý,gakokráčegj
sprawedliwj. uu

Ačkotiw pokorná djwka Páně weyslowně žá:
dala, aby Uižádná weřegná slawnost pohřeij fe
gj neprokazowala, a Wogtěchowi to Ua odpowj:
dánj pala: předce se nemohlo zabrániti, abý po:
hřeb gegj obzwlásstnjm aUčastensťwjm wssech okol:
njch far newynikl; an práwě ten byl ten Uey:
krásněgssj a UeypohnUtliwěgssj ze wssech,
gakých zde býwalo widěti. Nebylo oka, aby se ne:
bylo slzaU skropilo, když ansstčli rakew do země.
Nářek chUdých,kteřjž gi co swaU wsseo:
becnaU matkactili, rozléhal se daleko,a
nechtčl se ani Ukončiti.



45l

:m. Komeůd za Uj brzo Uňsledoloal, a Bůý po:
šebUal zesmllým a gegich rodiUě gesstě w pozd:

Ujch potomcjch.

Konrád přečkal fwaU manželkU gen o Uěko:
kik měsjců. Tichá bolest ažiwé tanženjpůsobily na
geho slabé tělo tak, že patrně wadnUl, a pak po
kehkšm záněrU (zápalU), který si na poli neopatr:
Uým. napitjm wody způsobil, rychle fwět tento
opUstil.

Djtky oplakáwali fwé bodné rodiče š kře:
fťanfkau oddanoftj. Rádi bh gim byli dny
gegich prodlanžili a osladili; ale poddali se saUdU
Božjmu, kterýž ge Ustanowil dřjwe přewésti zwj:
ry k widěnj, z pozemské radosti do nebeské.

Každoročně ansstěwowali na pohřebnj dnj
pohromadě gegich wěUci posité hrobh, a konali po:
božnost při mssi za mrtwé, kterážto aby se ročně
četla, fami obstaráwali. Ostatně neUsslo dne, aby
nebyli Ua Uě zpomněli; neUsslo réhodne, aby se Ue:
byli aspoň gednau na hrobU gegich pomodlili.

Wssecka bratř tohoto wáženého domU dočkala
se whfokěho wěkU; a Uikdy neodstaU:
pilo od nich požehnánj Božj, ani od
gegich potomků,kteřjžto zdědili po nich
nábožnau myfl, a w gegich sslepěgjch
za nimi následowali.

O kýž by z Uassich čtenářů mnoho takowých
bolo, kteřjby tak patrnými a gasnými přjklady po:
wszzeni gsaUce, tyto Usslechtilé dUssenásledowali.



452

Gaké blažaUé odplaty pocjtil by překladateltěto knť:
hy za swaU UepatrnaU práci, kteraUš by gedno
RodinU Bohowěrných od zapomenUrj
wyswob odil, gedUoneUšUáwané za na:
ssich časů prawdy Uasseh o swatéh o Uá:
b o žen st čoj, zwlásstě pak prawě žásady křčsťan:
ského wychowáwátlj swým spolUžigjcjm z čerstwa
w pamět Uwedl, a gim tak prospčxssnýmbýti mohl!



453

Poťwáltj
kU rozssjř“enj dobri)ch katolických knčh w českém gazka,

pod gmčnrm :

Dedictwj sw. Jcma Ncpomtlckěho.

thowská wláda cjsaťstwjRakauskébo powažowala
od počátkll w zřjZenj rozlččných ústawú ťU wzdčlánj
lidu, n:rawnj i Uábožné wychowánj za geho podstatnj
záčlad, a tjm progrwčla pťeswčdčenost swau, že we:
sskera prawidlač upewnčnj blaha domácjho a obrcného
prospťssensiwj tcnkráte germ žádanébo zdaru mjri
mohau, pakli Ua práwč křcsťanském smeysslenj lčdU
fpoťjwaZj. Nišádná tťjda obťanú nenj tedy, orcowskan
tauto péčj laskawěho mocUáťe nasscho, brz erceniteřxl:u
nčho oobrodiuj n.ibošenskčho pončer.

W každěm času se uznáwalo, že aučimwst Uděle:
Uého wyUčowánj we sskolách a w kosteljch pokračowá:
njm wlastnjho .poUčeni důkladně podporowáno, a še
xrozssjťenjm dobrých kněl), mezi wssemi třxdami lidU,
obecná, dokanlegssj a mrawnj wzdčlanost dosažcna dý:
ti mňže. Z réhoš odledu Žgednotili se gčž na mUrha
mjstrch ssťechetnj mUšowč, kteťiž laciným wydáwáďjm
Urozťetelnč :.wolených a OrawémU kťesťanstwu Uť!cjch
kněh z neyčistssjho a nezisstučbo aUmyslu se o so stara:
iť, aby se kašdémn snčxdnčtěhoš Ušitku dostalo, gchš
na prawěm dponaučenj w nábošnosti zálcši.

Pťikladowě tťto sl)ledali i w nassj wlasti Uznánj
a chwalitebnědo následowáni. ouu Welrbný P. AU:
tonjn Hauťkýť, erjesUita a duchownř pastfxťw
Cimčťi, bladěgowské dičcesj (d.Z. Bťezna 1M8 šemťelú)
tnutéš mdsslěnkau se zanásscl, a na tom fe Ustanowil,

loščti ústaw, ,qimžby kraganům geho dobrč nábošn,š
Tihy w materskěln gazykn, gakowých se gesstě nedosta:



454
Q gbqu

walo, Udneylewněgssi crnť, podáwány byly; kterčž by
pro swau lacinost náležitť rozssjťeny i chudobněgssjmu
hospodáťi do rukau dostati se mohly. Sám Učinizlprw:
Uj základ, občtowaw l()()č)z zl. na stťjbťe otcowskěho
dčdictwj; a podal ge weledč:stognč knjž. arcťd. kon:
sistoři Pražskč Z tau žádostj, aby z gistiny této wypa:
dagjcj auroky, rozmnoženč pťjspťwky giných dobrodin:
ců, k podotčeUému amnyslU obrátčtč sxbť neztjžila.
Dle žádosti welrbného zakladatele mťl trnto ústaw pod
gmčnem„Dčdictwj swatčho Jana Nepo:
mu tkčho“ do žiwota wstaUpčlč:čjmž památku Uex
dáwno před tjm slawenéřdo jubilenm sw. Patronaš)
zaswťtiti a cclý ústaw pod mocnaU ochranu geho po:
raučrti obmeyssleh Ucházenjm seweledůstogné knjž. arcib.
konsistoťe dossel tento ústaw, z ohledu na swaU zna:
menitaU .Ušitečnost, neywyšssjho dworskčho potwrzrnj
dne 26. Rj.qna 18.33p

S ga!au radostj wznessený aučel tčhož ústawU i
U oscheněho obecensiwa se pťigal, důwodem budiž, že
l,xnedna prwnj ohlássenj, w Časopisu pro katolické dU:
chowenstwo, až do wpdánj těto knjžky 255 duchownjch
i swětských spoluaUdů še znamenitými pťjspčwky k té:
mUž ústawu pťistaupilo; tař že weledůstogná knjž.
arcib. konsistoť mčla gjž dosti prostťedků, wydati pťt
knjžek na swětlo; z kterýchž dwě od weleb:xého p.
Jana Jirsika, faráře Minickěho, w arcibiskupe
sle Pražském, tťetj od dwogjctčhodného pana Joe
sefa Zčmmermana , kaplana U srod Hawla w Pra:
ze, ťtwrtá od welebnčho p. Simona Wrányesará:
ťe Mčrorčckčho bUdčgowskč dičcesj, a pčxcá od dwogj:
ctih. p. Jos. M. Pohoťelého, cjrkewnjho kněze diécest
Litomťřické, těmuž ústawu obťtowány bylya r

Tyto knjšky k dostánj gsau negenom w kanceláťi
kniž. arcib. konsistoťe, nňbrž l we wsscchknťhkupectwjch
Mnohě giné, od zkussených mužů scm podané knihy tlo

e) W roce 1829.



455

skem wycházctř budau na swťtlo dlc zásobnostť téhož
ústawu.

An ústaw tento pro swaU Užitečnost U mnohých
pťjwětťwě šdjlnosti a podpory shledal, kdcžto nrbr,xl
gesstč náležltě ohlássen: gest se co nadjtis žc dalcko
wětssj poťet fpoluaudů k nčmu pťistaupj a dobrodinců
se nagde, když laskawému obccenstwu slussnč bude U:
wedcno w známost., pod gakýmť wýmjnkami na těmže
„ústawU každý podjl bráti mňže. un Z toho ohledu sex
stawjla redakcj wssecka prawťdla geho, a pťjtomným

llčstcm ge ..we wsscobecnaU známost Uwá.dj.

l.

Přjxstup fpoanUdů.
n 1.

p(.Šěpolucmdem.„D ťdictwj sw. Jana xNee
xxpom ,Ue ť š ho“ státi se může .kažrý, bnď Ustanowcnúm
penťšllým pťjspčwkem, kterýž se g e d n a U n a w ž dyž
Žcky ďapkawj, anebo podánjm pisemUjch pracj , dkteréč.z
.ťU podotťcnému auťclu smčřUgj, a ohlednť wnťtťnl
eeUh swé k wydánj za hodnč Uznány bUdaU.

2
„ Kdokoliw k těmUž jústawn 100 zlatými na stťjbťe

Prll.,fpťge,powašowán bUde za fpoluzakladalele.
a ,emj fe úťastným práwa ponawrhowati, kterě a gah
:Užlteťnčknihy nákladem téhoš ústawu wydáwáno býn
mťly.

3.
Kdo, gednaU na wždycky, podá: .,

40 zl. na stť., gest těhož spoluaudem l. trjdy2:::eo .u uqu
10 : : n u u uu ul. uuu
Mcnssj pťjspěwek pťigme se wdččn“ělza dobrodinj.

p a:.
Rehole, cclé wikariáty a farnj okrefy, sskolnj



456

mládeš, celě rodťny wsinpugj dxďognásobnýmepťjfpčwx
kcm do nadřrčcných třjd, Ucbo do počtU dobrodinců.

5. u

Doplnťnim .záklapq we wyšssj třjdč takč do rěš
tťjky každěmU pťlstaupltl wolno.

l).
Kdo w kssaftU swém Dědictwj dotčené:

mU odkážc ch Urž 100 zl. na stťjbťe, powašowán bu:
de za spoluzakladatcle; pťi menssjm odkazU
pťipďčle fe k dobrodjncčx.m.

Spifx.xuwatcle, kteťjš swč prcice témUž ústawu obč:
tUgi, gelikoš po Uálešilěm ocexsčnjk tisku usianwrny
budaU, dobýwňgj sobč dle obssxrnosti, dňtcžitosii a ga:
drnosti spisú swých, práwo spolnmldů buď l. buď ll.
buď lll. tťjdy. Podežnim che důlxladnýchpracjwstaU:

pj spisowalel do wyšssj lř,šjdy.

Kdo,tčmUš ústawu zdařťlé pťelošcni knadťečenčml:
aUťelU pťjhodně knřhy podá, stanc se spoanudem ul.

tťjdy; ouo opětowaným pošánjm postaupj wýsse.
Dle poslcdnj wůlc zakladatelowy žádagi sc du:

chownj spoluaudowě téhoš ústawU, alxy mrši osmidnem
swatého Jana Nepomnckěho, za Neywyšssj ijaťsiaU
rr.xdinu, gakož i za žiwé a za mrtwě spoluaudy téboš
Dědťštwj, dle pohodlnosti gedllu mssi swatau slmxžťliz
u ij tedy kašťšýspol:!aud pro swé
dUsse spasenj toltk Ueyswčrěgssjch obě:
tj aučastným se stáwá. x

Wýhody spoanUdii.
10.

„ .Kqšdé kqjhy, týmž ústawem wydanč, obdržj, na
peknegssxm papxťe:



457

w) Spoluzakladatelowé : : : „1 wýrťsiy dUmU
b) SpculnaUdowčl. třjd. : ; Z .u u
o) Spoluandowě u. třjdl : : Z u u„
á) SpoanUdowělll.tťjd. : : 1 g.. p

11.
Spifowatelé, gichš práce Uáklademústawu wydány

bUdaU, obdržj z tébož wydsinj 12 wýtisků; pťrflada:
telowé, gelikož pťekťad gegtch se přigal a Ua swčtlo
wysscl, obdrži 6 wýtlsků darem. u QpětowanaU zá:
sluhaUča spoleakladatele gmenowánibýti
mol)cmd

12.
tháwati fe pak bUdaUknihy giž wázaně; na

prwnjm ljstkU pťitisstěno bUde znamenj těhož ústawu,
gexx!.oši kráxnská cena; kteráž bude wždy neylewnčgssj.

15.

. Pá:lť fpotUaUdowč obdrži tisstčný ljstck, na němš
de odebrané wýtiskp po každš odepjssj.

14o

, Tyto wýrisky wr,xdáwány budaU bUď w kanceláťi
kmš. arcib. konsistoťe, ancb U redakcj.

yuupgaye

Ur

Rošesilánj wýtifkčr.
15.

Welebnř dUchoweUstwo zdegssj arcjdjčcefj obdršj
Zapfané wýlčsky skrze swě witřarťččtyl

p,Ostatnjm slawným Konflstořjm zasilati se bUdau,
w dlečesj grgčch zapsanč wýtisky,we wlastnjch bednách
franko.

l67
m ,!žkonsistornj erpedicř, kteráš fe té:nuš rožefjlánj

prl!ťxc,ttwě podwolila, gakoš i kxxčl)kupectwjdostanal:
defaty wýtisk nádawkem. Takť Bostanr ikaždý ššť:
ralel odbčratelči na dwacet wýtisků ǧrdeušdarma.

Y)



458uúpu

17.
Poznamenánž spoanudů a aUčty fesslých přjspčw:

ků každčhorokuCasopifU pro katolické dU:

cho we nrs t w o fe pťipogi.u81

Kašdá kU prospčchUtčhoš Dčdic twj a k roz:
ssjř“enj obecné UžitečUdostiUdčleUá rada še„strany rjedakcj
wdččUč fe pťigme a slUssUč ocenš. uu Zádá wssak re:
dakcj, aby pťjpisy takowé franko fe zasjlali.

Qd redakci DxědictszwatčhoJaUa
NepomUckého.

W Praze 1z Za.ťj 1837o

Wčlclalo M Pessina,
kanownjk, konsistor. rada a ťedčtel

Dědictwj.



Qbsaý.

Pťedmluwa l d . c o o e d Sto1u6

1
2
3. Žádost LUdmilina se wyplnila .

Oddělenj prlonj.
WešDolany...e....
Wogtěchowo hospodárstwj . .

eesKťtiny..........
5.

10.

11.

Gak Swatawka a Růženka,w neyprwněg:
ssjch létech cwičeny byly . . . .

Wogtěch zastáwa swé starokťeftansič zafady

U wxchowáwánjprotinowým záfadam uči:
tele Nowáčka . . . . . e o

. Zdali wzdělánj w náboženstwj gest ťessj
w mestských nebo wenkowských sskoťáche a

co se má saUditi o tak zwaném loswjlcenjlšxťssťanů?...........
. Skola wejspogenjš domácjm wychowáwánjm

9. Gakými pracrmi a gakým ťtenjm zanássely
se djtčy mimo sskolU, agaké:šo owoce pťi:

násselo gim ťtenj? . . . . . . . .
Gak působj slUžbyBožj a swátosti cjrkew:
Uj Ua wychowáwáni djtek . . . .
Gak djtky poneyprw weregne aslawně we:
lebnaU swátost Qltáťni pťigjmaly,a gakč:
ho prospťchu ztoho nabyly . . . . .

z Owoce prwnjho sw. pťťgjmáni. Rňzenči:

Ua kťcsčanfká mysl a gcgj kťestanský žiwot

26

34

Zx.d

48

50

53



.„

Stránka
13. Gak se Růšenka oďětowala pko chudé Ue:

mocné djtě, a gakého měla potýkáUj Ze so:
běctwjm lékaieowým . . . . . . . .

14e Gak pňsobilo gcdnáanůšeUťino na Učitcle
Nowáťka. uu Goho wlastxnj wyznánj o

15. Nedokonalč wyhogenř Boženky. Utčchapro
Uia žaopatřenj gj . . . e o e

16 Růženččn prospěch wdobrém Gegj dennj
porádek Wolenj stawU. Q powolánj klár
ssternjm . . r . .

17 RUšcxnkaposlochla hlafu Bošjbo uo TUtoť
gest wzor pro wssecky,kteťj chtěgj djtky fwě

na čaš a na wčky zaopatťené mjti . :
l8 Djwky se Učj obstaráwnti domácj hospo:

daťstwjakUchyni . . . . .
19 Růženčina láska k Uemocným a gegj noťnjbdenjg..a...e e
20. Ǧak se může modlitba š praci spogiti , a

celý šiwot w slUžbčBošj ztráwiti.au Po:
šehnánj a blašenost prawě modlitby

21. Proschj modlitba gest mnohým šáwadml,
Uechť se žádá o dary ťafné nebo wččl:š

22. Qprawdowá nábošnost důwčťuge se w eBo:
ba w každé okolnosti šiwota. Aby Ludmila
w takowě důwčťe fwě djtky potwrdila, po:

Užila zknssenosti swčho žiwota . . . .

23. Ludmila osiťcla wcťmi žáhy . e .

24. Ludmila w mčstč odmrsstťna gfaUc Uassla

w Božkowě swňg drUhý domow . .

79

83

86

92

9!:

97

105



25

26.

27.

28.

30.

31.

33.

;owlo

4.
T

6.

7

8o

Slránka
LUdmila z Boškowa wyhostěna bljžj se fwé:

mU ženichowi .

Mladých maUžclU sstěstj mUohonásobnč se

kazj Wclikau řadau sanžmj ge ansstčwllgjn
až cclá zkáza na Uč fe wrhne . . e

Neywětssj bjda neywětssjm gegicysstestjm
Pomoc Uedneočekáwaněgssj . . . : x

Dolany gegich nowě obydlj . . . . o
. Růšcnka ležj nemocná, a chowá fe práwť

kťesťansiy. . . . . . . . .
Poslcdnj ťeťiRkišenčiuy Gegi faUd ofmrti,j
obázr.ifmrti. e . . . . . . . e
Posl.xdnj pobošnost Růšonťina . .

. Rňšenka se laučj a Umjrá

NúžeUčiU pohťeb . . . .

Qdděler drUhé.
. Gak Nůšenčina fmrt Ua gegjrodiče púfobila
. Následky possctilého promjgenj . . g .

Prwnj poklčsky obyčogně ze sspamé fpoleť:
nosti pocházcgj . . . . . . .

Nebezpeťnosli tance . . . . . .

Pokračowánj we zlem Prowiněuj na pro:
winenj se hrnc . e . . . .

Swatawka se rozrůznj še Swatawau, a
pak i š otccm . . . . e

Swatawka sepotýkáše swedomjm; a fwtld:
nictwj napne swé auskoky a wtjrandoste

Swatawka klrsá wždy hlanběgi. Wssecky

zkaUssky w polcpssčnj se roztroskotr.gj . e

o e . d lu

108

115

120
123

125

127
129
132

135

ešďu aa:.o

Ux

116



Stránka
9 Neybližssi následkowé gegjho bezuzdněho ši:wota............

10. Suwatawka na kragi propasti . . . . .
Qdděler tťetj..

1. Wrah Budiwog odsauzen na smrt. Dobrý
pastýť dUchownj pokládá žťwotj swůg za
owce swě . . . .

Pán Bůh dal swaU milost, aBUdiwog činj
pokánj . e. . . e . . .

. B!xdiwogowy lčsty Swatawcc a Bělťnce .
4. Gak se Swatawka sama š sebau potyká.

Gegi smjrenj se š rodťčema .u . . .

. B:xdiwog Usw. pťčgjmánj ana poprawisstč
6. Gak Swatawka š Bobem fe smjťťla,a za

hťjchy swě dosii Učinťla . . . . . .

7. deůdkyně Swatawčina proměnj se w grgj
pronasledowatelkyni. uu Swatawka fe mstjláfkaU............

8. Swatawka dťjwe pro weliké sstěstj Určena,

UspokogUge se nynj tjm, že si berc chUděho
nádennického fnna . . . . . .

9. Gaká láska činj manželstwo ssťastným . .

10. Hrdťnská oběť djwččna . . . . . . .
11. Zasnanenci . . . . . .
12. Swarebnj slawnost u Swatebnj pjseů e
13. Založenj sskolnjho poklatou.m Hody po swatbč

Odděťenj čtwrtě.
1. Mladj manželé. Gak Swatawka pťedsc:

wzetj swé w skUtrk Uwádj . . z .

!e

DD

c,u

176
180

183.

19l
196

20l
205u

209

219
226
227
239
233
2 :()

ťD jud š,j



2
3
4.

5.

6.

7.

10.

11.
12.

13.

14.

15.

16.

Strál!ka
J Konrád dobre si počjná . . .
Konráda wábj geho stará společnost kfobe

Swatawka se snažj , aby laskaU a showť:
wáUjm na mUše swého působila . . .
Swatawka slehne pťed časem. Pťjčinato:
ho. Slawenj kťtin fe zrussj . . . . .
Gak Swatawka swě mateťské powinnosti
plnj . . . . . . .

Swatawka zachowáwá gakoprostrednice me:
zi manželem fwým arodičema domácj pokog

. LUdmilina poslednj nemoc. ux. Mocný lék
protť UemaUdrě bázni fmrti . . . .e o

. Celá rodina pťjkladně se chowá . . . .

Wogtěch nemocen na dUchU po smrti LUd:
milině . . . . . .

SmUtné skončenj Wogtěchowo .
Konradůw staw po wyhoreni. uu Ga,kSwa:
tawka nemocněhomanšelawyhogila, a Do:
lansitj popelem lehlé stawenjopčt wystawťli
Kterak Swatawka djtky swčwychowáwá, a
otcowy powahy a pohorssliwé pťjklady be:

zesskodné činj. . . . . . . .
Okázka swťtlýchdobKonrádowých au Swae
tawka a Učitel geg U wychowáwánjna pra:
waU cestUponangj. . . . . . .
Konrád pťťcházj gcsstě na ncbezpečnčgssj

šcestj, až dům i dwůr na mizčnU pťiwcde

Powěra Uwrhla Konráda w úplnaU zál:UbU

248
252

254

270
277

280
284

286

291

298

313
318



17.

w

mld

xj

10.

. uAngařl ochrance .

. Ryneš se pťestěhUge do Konrádowa domU

Stránka
Konrákem spáchaný zločin a geho prchnutj

gřst pťjťinau brzkěho prodánj geho statkn
a wyhnánj geho rodiny. . . . . . a.

Oddělenj dpňté.
. Swatawťin zápaš .a ijtězstwj w hodinč

úplněopusstěnosti . . . . . . . .

a ma swatbu . . . . U 0 a . .

. Rynessowo hospodáťstwi agrho žena . .
. Rynessowo wychowáwánj djtek ageho bjda.

Boši saUd na zemi . p . .

. Swatawťino sstastně pobytj na fare trwá
grn na králký ťaš . . . . a t e “n

. ijtek na hrob faráťe Dolanského .
. Nikoltw Uemůše to býti, aby takowá mod:

litba nebyla wyslyssána! Kdo gcstřta ci:
zinkynť?

. gGak prissla Bošenka do Stachowťc a pak
dálc do swčta e e o e

Boženka gest hljdaťčaU nemocné a pak U
wězeni . . .

11 Boženka w BohUssowědomě u Nesstě:

13
14
15

stj pťicházjwa zťjdka samo . . . . .

Božcnka zachowala rodčnU Bohussowu
BohUš a Boženka w Amsterodámě . .
Kdo gest tcn cizinec? . . .
Pokraťowánj. u Gak fe Konrád obrátxl

322

326
331

374
383



Stránka
16. Božcnka wymůše Swatawce gegj otcowskě

dědictwj, a Konrád se wrátj ke swé rodinč

17. Gak byli zase poneyprw w kos:ele
18 Bošenka mezi přijžnýxmi. au Co se dále

dčlo š BělčnkaU . . . . . . . .

19. Neygistssj zkaUsska obrácenj a neyťťstssj
radosti rodičU .

20. Gak fe Wogtjssek kc kněžstwj pťiprange
21. Slawnost prwotin knčžských,gak má býti
22. Wogtčch co kaplan na kazatelně, we zpo:

wčdnici, we sskole atd. . . . . . .

23. BohUmil dostal sskolUw Dolanech. u Co
gest žcnská kráfa . . . . . .

24 WogtčchUastaupj farU DolanskaU, a BohU:
mil se zenj . . . .

25 Nowý wčk pro Dolany no Zásady, podlč
kterých bratrj toto obnowenj způfobili . e

26. Skutečně gednánj podič hokegssichzáfade Ney:
mladssi bratr Josef gest obecnjm pťedstaweným

27.. LUdmila wychowatelkynj djwck awclcbnaU
matkau, a to přinássj požehnáanlowičanům

28. Weťegnč Uznánj a poctěnj záslUh dčtjžKon:

rádowých od zeměpána . . . . . . .

29. Swatawka se wyprange ksmrti, a mlij
naposled ke swým djtkám . . .

30. .skonrád za ni brzo následowol, a BUh zee
hnal zesnulým a gegich rodině gesstě w ge:
gich potomcjch. . . . . . . z . .

387
391

39:

401
405
407

420 .

42ti

429

43:

45!



Zpráwa.

Na mnohá poptáwáUj, zdaš knčl)yUákladem Dče
dictwi Swato janfkého wydaně, gesstťk dou
stan gfaU Ua wedomj dáwáme , še gak w kow
siskornjm kanceláťi a u redakcj (U chramU Pánč u fw Wju
ta ťjsl 41 ) taki w každěmkněbkupectwjqsaU kdostáni
Proč gfem katolikeme Od Jirsjka, po 4 kr.
Bohumil. Qd těhož : : : : : : : 36 uu
Panna ereanská. Qd J. Zimmerma!ma lt) x
Populárnj katechišmUšw rozmluwách Qd

Wrány: : e : : : : 25 ..
Rodina Bobowěrných Qd Pohoťelčbo : 0() u
Qdmčna pilným djtkám š8mi nápěwy.OdŽltra:š::::e::eU)n
Sct Niklaškircheaufder AltstadtPrag

Od Jana Zimmermanna. : : : 15 w
Rorátnj zpťwy leho skoletj Wydány :odPessin::::::: :15uux
erkewnj obřadkorunowánj ťesiýchkrálů. :OdPessiny:::::::::47)auu


